
 
                      

                
 

 
 
 
 
 
______________________________________ 
 

Piano Esecutivo di Gestione 2015-2017 
ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 267/00 
 
 
 
 
Adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 280 del 06/08/2015 
 



 



                                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2015-2017 

 
(ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 267/00) 

 
 

Adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 280  del 06/08/2015 
 

 
 
 
 
 



 



INDICE 
 
NOTA METODOLOGICA..................................................................................................................................................13 
 
SEZIONE PRIMA: OBIETTIVI GENERALI ………………………………………………………………………………………………………..17 
Obiettivi delle società controllate ........................................................................................................................................................................19 
 
SEZIONE SECONDA: DATI FINANZIARI DI ENTE ...............................................................................................................................31 
   Entrate ............................................................................................................................................................................................................33 
     Prospetti Entrate del Bilancio 2015-2016-2017 per Titoli, Tipologie e Categorie ..........................................................................................34 
     Tabelle sinottiche Entrate 2015-2016-2017 per Titoli, Tipologie e Categorie ................................................................................................43 
   Spese ..............................................................................................................................................................................................................53 
     Prospetti Spese del Bilancio 2015-2016-2017 per Titoli e Macroaggregati e per Missioni, Programmi e Macroaggregati ..........................54 
     Tabelle sinottiche Spese 2015-2016-2017 per Titoli, Missioni, Programmi, Macroaggregati ........................................................................96 
     Prospetto Spese Correnti 2015 per Direzione ...............................................................................................................................................114 
 
SEZIONE TERZA: DOTAZIONE DELLE RISORSE UMANE, STRUMENTALI E FINANZIARIE PER CENTRO DI 
RESPONSABILITA’ .......................................................................................................................................................................................117 
 
Direzione Generale e Istituzioni.......................................................................................................................................................................119 

cdc 16 - Servizio ispettivo Casinò ...........................................................................................................................................................................................126 
cdc 99 - Direzione Generale ...................................................................................................................................................................................................128 
cdc 222 - Istituzione Bevilacqua La Masa ..............................................................................................................................................................................132 
cdc 292 - Istituzione per la Conservazione della Gondola .....................................................................................................................................................134 
cdc 319 - Istituzione Bosco e Grandi Parchi ..........................................................................................................................................................................136 
cdc 322 - Prevenzione e protezione .......................................................................................................................................................................................138 
cdc 345 - Istituzione Centro Previsioni e Segnalazioni Maree ...............................................................................................................................................140 
cdc 347 - Istituzione Parco della Laguna ................................................................................................................................................................................142 
cdc 390 - Istituzione  Centri comunali di soggiorno.................................................................................................................................................................144 
Elenco indicatori ......................................................................................................................................................................................................................147 
 

Direzione 01 – Affari Istituzionali.....................................................................................................................................................................149 
cdc 15 - Gabinetto del Sindaco ...............................................................................................................................................................................................154 
cdc 22 - Servizi comunicazione al cittadino ............................................................................................................................................................................159 
cdc 23 - Servizio stampa, comunicazione web e video comunicazione .................................................................................................................................162 
cdc 75 - Servizi demografici ....................................................................................................................................................................................................164 
cdc 98 - Servizio civile .............................................................................................................................................................................................................168 
cdc 320 - Protezione civile ......................................................................................................................................................................................................171 



cdc 382 - Programmazione sanitaria e consulta per la salute ................................................................................................................................................175 
Elenco incarichi professionali ..................................................................................................................................................................................................179 
Elenco indicatori ......................................................................................................................................................................................................................184 

 
Direzione 02 – Polizia Municipale....................................................................................................................................................................191 

cdc 125 - Polizia Municipale....................................................................................................................................................................................................196 
Elenco indicatori ......................................................................................................................................................................................................................204 
 

Direzione 03 – Finanza Bilancio e Tributi .......................................................................................................................................................207 
cdc 35 - Gestione economico finanziaria ................................................................................................................................................................................212 
cdc 40 - Entrate tributarie ........................................................................................................................................................................................................219 
cdc 92 - Spese per interessi passivi........................................................................................................................................................................................223 
cdc 94 - IRAP .........................................................................................................................................................................................................................228 
cdc 120 - Uffici giudiziari..........................................................................................................................................................................................................231 
cdc 435 - Pubblicità e affissioni ...............................................................................................................................................................................................233 
cdc 450 - Autorità portuale ......................................................................................................................................................................................................235 
cdc 465 - Casinò Municipale di Venezia s.p.a. .......................................................................................................................................................................237 
Elenco incarichi professionali ..................................................................................................................................................................................................241 
Elenco indicatori ......................................................................................................................................................................................................................242 

 
Direzione 04 – Avvocatura Civica....................................................................................................................................................................245 

cdc 105 - Avvocatura civica.....................................................................................................................................................................................................250 
Elenco incarichi professionali ..................................................................................................................................................................................................255 
 

Direzione 05 – Contratti e Atti Amministrativi Opere Pubbliche ..................................................................................................................257 
   cdc 33 - Servizi economali ......................................................................................................................................................................................................262 

cdc 110 - Affari generali, gare e contratti ed espropri .............................................................................................................................................................267 
Elenco indicatori ......................................................................................................................................................................................................................270 

 
Direzione 06 – Affari Generali e Supporto Organi .........................................................................................................................................271 

cdc 10 - Consiglio Comunale ..................................................................................................................................................................................................276 
cdc 25 - Affari generali e supporto organi ed archivi storici ....................................................................................................................................................279 
cdc 80 - Servizio elettorale ......................................................................................................................................................................................................283 
Elenco incarichi professionali .................................................................................................................................................................................................286 
Elenco indicatori ......................................................................................................................................................................................................................287 

 
Direzione 07 – Programmazione e Controllo..................................................................................................................................................289 

cdc 90 - Servizi statistici ..........................................................................................................................................................................................................294 
cdc 100 - Sistemi informativi, telefonia e sportello unico telecomunicazioni...........................................................................................................................296 
cdc 114 - Programmazione e controllo e Qualità ....................................................................................................................................................................300 
cdc 115 - Legge speciale per Venezia e programmazione opere pubbliche ..........................................................................................................................302 



Elenco incarichi professionali ..................................................................................................................................................................................................305 
Elenco indicatori ......................................................................................................................................................................................................................306 

 
Direzione 08 – Risorse Umane.........................................................................................................................................................................309 

cdc 30 - Risorse umane...........................................................................................................................................................................................................314 
cdc 93 - Spese di personale....................................................................................................................................................................................................318 
Elenco incarichi professionali ..................................................................................................................................................................................................323 
Elenco indicatori ......................................................................................................................................................................................................................324 
 

Direzione 09 – Sviluppo economico e partecipate ........................................................................................................................................327 
   cdc 18 - GEIE Marco Polo System .........................................................................................................................................................................................332 
   cdc 19 - Politiche comunitarie .................................................................................................................................................................................................334 

cdc 116 - Società partecipate..................................................................................................................................................................................................337 
cdc 315 - Pianificazione strategica .........................................................................................................................................................................................339 

 
Direzione 10 – Patrimonio e Casa ...................................................................................................................................................................343 

cdc 45 - Patrimonio..................................................................................................................................................................................................................348 
cdc 46 - Arsenale.....................................................................................................................................................................................................................353 
cdc 310 - Servizi abitativi.........................................................................................................................................................................................................355 
cdc 423 - Assistenza e beneficenza a sostegno delle politiche della residenza.....................................................................................................................359 
Elenco incarichi professionali .................................................................................................................................................................................................363 
Elenco indicatori ......................................................................................................................................................................................................................364 

 
Direzione 11 – Attività Culturali e Turismo.....................................................................................................................................................367 

cdc 210 - Sistema bibliotecario, Biblioteca Civica Centrale e sistemi multimediali.................................................................................................................372 
cdc 215 - Cultura e spettacolo.................................................................................................................................................................................................376 
cdc 216 - Attività cinematografiche .........................................................................................................................................................................................380 
cdc 217 - Centro Culturale Candiani .......................................................................................................................................................................................384 
cdc 220 - Altri interventi in ambito culturale - Teatro La Fenice..............................................................................................................................................386 
cdc 246 - Turismo....................................................................................................................................................................................................................388 
cdc 395 - Cittadinanza delle donne .........................................................................................................................................................................................390 
Elenco incarichi professionali ..................................................................................................................................................................................................395 
Elenco indicatori ......................................................................................................................................................................................................................396 

 
Direzione 12 – Politiche Sociali, Partecipative e dell'Accoglienza...............................................................................................................401 

cdc 360 - Politiche cittadine per l'infanzia e l'adolescenza......................................................................................................................................................407 
cdc 375 - Promozione inclusione sociale ................................................................................................................................................................................412 
cdc 400 - Anziani disabili e salute mentale .............................................................................................................................................................................417 
cdc 401 - Anziani .....................................................................................................................................................................................................................418 
cdc 402 - Disabili e salute mentale..........................................................................................................................................................................................422 
cdc 405 - Fondazione Casa dell'Ospitalità ..............................................................................................................................................................................425 
cdc 410 - Immigrazione e promozione dei diritti di cittadinanza e dell'asilo............................................................................................................................427 



cdc 420 - Osservatorio politiche di welfare..............................................................................................................................................................................431 
cdc 422 - Attività di direzione ..................................................................................................................................................................................................434 
Elenco incarichi professionali ..................................................................................................................................................................................................438 
Elenco indicatori ......................................................................................................................................................................................................................442 

 
Direzione 13 – Politiche Educative, della Famiglia e Sportive......................................................................................................................449 

cdc 140 - Scuola dell'infanzia ..................................................................................................................................................................................................455 
cdc 155 - Scuola elementare...................................................................................................................................................................................................457 
cdc 160 - Scuola media...........................................................................................................................................................................................................459 
cdc 170 - Attività integrative ....................................................................................................................................................................................................461 
cdc 180 - Servizi scolastici e Consulta per la pubblica istruzione...........................................................................................................................................463 
cdc 185 - Refezioni scolastiche...............................................................................................................................................................................................465 
cdc 190 - Servizi educativi.......................................................................................................................................................................................................467 
cdc 200 - Trasporti scolastici ...................................................................................................................................................................................................469 
cdc 230 - Impianti sportivi........................................................................................................................................................................................................471 
cdc 245 - Tutela delle tradizioni...............................................................................................................................................................................................474 
cdc 350 - Asili nido ..................................................................................................................................................................................................................478 
cdc 355 - Interventi ai sensi della legge 285/1997 ..................................................................................................................................................................482 
Elenco incarichi professionali ..................................................................................................................................................................................................486 
Elenco indicatori ......................................................................................................................................................................................................................487 

 
Direzione 14 – Sportello unico edilizia............................................................................................................................................................493 

cdc 295 - Edilizia Privata .........................................................................................................................................................................................................498  
Elenco indicatori .....................................................................................................................................................................................................................503 

 
Direzione 15 – Ambiente e Politiche Giovanili ...............................................................................................................................................507 

cdc 330 - Veritas raccolta e smaltimento rifiuti........................................................................................................................................................................513 
cdc 335 - Veritas verde pubblico, servizi igienici e altri servizi................................................................................................................................................515 
cdc 340 - Tutela delle acque, degli animali urbani, dell'igiene pubblica ed attività di polizia mortuaria..................................................................................517 
cdc 341 - Direzione - Osservatorio naturalistico della Laguna - Agenda 21...........................................................................................................................519 
cdc 342 - Inquinamento atmosferico elettromagnetico ed acustico, risparmio energetico .....................................................................................................521 
cdc 344 - Verde e rifiuti............................................................................................................................................................................................................523 
cdc 365 - Partecipazione giovanile e culture di pace ..............................................................................................................................................................525 
cdc 425 - Veritas servizi cimiteriali ..........................................................................................................................................................................................527 
Elenco incarichi professionali ..................................................................................................................................................................................................531 
Elenco indicatori ......................................................................................................................................................................................................................532 

 
Direzione 16 – Commercio e attività produttive.............................................................................................................................................541 

cdc 455 - Attività produttive .....................................................................................................................................................................................................546 
cdc 460 - Commercio e tutela del consumatore......................................................................................................................................................................548 
Elenco incarichi professionali ..................................................................................................................................................................................................553 
Elenco indicatori ......................................................................................................................................................................................................................554 



 
Direzione 17 – Lavori Pubblici .........................................................................................................................................................................557 

cdc 56 - Edilizia comunale.......................................................................................................................................................................................................563 
cdc 71 - Edilizia scolastica, cimiteri, EBA e opere di urbanizzazione ....................................................................................................................................565 
cdc 91 - Spese per utenze ......................................................................................................................................................................................................567 
cdc 265 - Opere di urbanizzazione primaria Venezia .............................................................................................................................................................581 
cdc 270 - Viabilità e qualità urbana Mestre .............................................................................................................................................................................583 
cdc 280 - Illuminazione pubblica .............................................................................................................................................................................................585 
Elenco indicatori ......................................................................................................................................................................................................................588 

 
Direzione 18 – Sviluppo del Territorio ...........................................................................................................................................................589 

cdc 305 - Urbanistica...............................................................................................................................................................................................................594 
Elenco incarichi professionali ..................................................................................................................................................................................................598 
Elenco indicatori ......................................................................................................................................................................................................................599 

 
Direzione 19 – Mobilità e Trasporti..................................................................................................................................................................601 

cdc 250 - Mobilità ....................................................................................................................................................................................................................606 
cdc 285 - Servizi trasporto pubblico locale..............................................................................................................................................................................611 
cdc 470 - A.V.M. Spa servizi mobilità......................................................................................................................................................................................613 
Elenco incarichi professionali ..................................................................................................................................................................................................617 
Elenco indicatori ......................................................................................................................................................................................................................618 

 
20-1 Municipalità Lido – Pellestrina ................................................................................................................................................................623 

cdc 503 - Direzione e servizi amministrativi Municipalità Lido - Pellestrina ............................................................................................................................629 
cdc 1070 - Progettazione ed esecuzione lavori Municipalità Lido - Pellestrina ......................................................................................................................631 
cdc 1140 - Scuole materne comunali Municipalità Lido - Pellestrina......................................................................................................................................633 
cdc 1145 - Scuole materne statali Municipalità Lido - Pellestrina...........................................................................................................................................635 
cdc 1155 - Scuole elementari Municipalità Lido - Pellestrina..................................................................................................................................................637 
cdc 1160 - Scuole medie Municipalità Lido - Pellestrina.........................................................................................................................................................639 
cdc 1170 - Attività integrative Municipalità Lido - Pellestrina ..................................................................................................................................................641 
cdc 1215 - Mostre ed iniziative culturali Municipalità Lido - Pellestrina ..................................................................................................................................642 
cdc 1350 - Asili nido Municipalità Lido - Pellestrina ................................................................................................................................................................644 
cdc 1360 - Infanzia e adolescenza Municipalità Lido - Pellestrina..........................................................................................................................................646 
cdc 1375 - Adulti e servizi sociali Municipalità Lido - Pellestrina ............................................................................................................................................648 
Elenco indicatori ......................................................................................................................................................................................................................651 
 

20-2 Municipalità Marghera..............................................................................................................................................................................655 
cdc 513 - Direzione e servizi amministrativi Municipalità Marghera .......................................................................................................................................661 
cdc 2070 - Progettazione ed esecuzione lavori Municipalità Marghera..................................................................................................................................663 
cdc 2140 - Scuole materne comunali Municipalità Marghera .................................................................................................................................................665 
cdc 2145 - Scuole materne statali Municipalità Marghera ......................................................................................................................................................667 
cdc 2155 - Scuole elementare Municipalità Marghera ............................................................................................................................................................669 



cdc 2160 - Scuole medie Municipalità Marghera ....................................................................................................................................................................671 
cdc 2170 - Attività integrative Municipalità Marghera..............................................................................................................................................................673 
cdc 2215 - Mostre e iniziative culturali Municipalità Marghera................................................................................................................................................674 
cdc 2350 - Asili nido Municipalità Marghera............................................................................................................................................................................676 
cdc 2360 - Infanzia e adolescenza Municipalità Marghera .....................................................................................................................................................678 
cdc 2375 - Adulti e servizi sociali Municipalità Marghera........................................................................................................................................................680 
Elenco indicatori ......................................................................................................................................................................................................................683 
 

20-3 Municipalità Favaro Veneto .....................................................................................................................................................................687 
cdc 508 - Direzione e servizi amministrativi Municipalità Favaro Veneto ...............................................................................................................................693 
cdc 3070 - Progettazione ed esecuzione lavori Municipalità Favaro Veneto..........................................................................................................................695 
cdc 3145 - Scuole materne statali Municipalità Favaro Veneto ..............................................................................................................................................697 
cdc 3155 - Scuole elementari Municipalità Favaro Veneto .....................................................................................................................................................699 
cdc 3160 - Scuole medie Municipalità Favaro Veneto ............................................................................................................................................................701 
cdc 3170 - Attività integrative Municipalità Favaro Veneto .....................................................................................................................................................703 
cdc 3215 - Mostre ed iniziative culturali Municipalità Favaro Veneto .....................................................................................................................................705 
cdc 3350 - Asili nido Municipalità Favaro Veneto ...................................................................................................................................................................707 
cdc 3360 - Infanzia e adolescenza Municipalità Favaro Veneto.............................................................................................................................................709 
cdc 3375 - Adulti e servizi sociali Municipalità Favaro Veneto................................................................................................................................................711 
Elenco indicatori ......................................................................................................................................................................................................................714 
 

20-4 Municipalità Venezia – Murano – Burano ...............................................................................................................................................719 
cdc 501 - Direzione e servizi amministrativi Municipalità Venezia - Murano - Burano ...........................................................................................................725 
cdc 4070 - Progettazione ed esecuzione lavori Municipalità Venezia - Murano - Burano......................................................................................................728 
cdc 4140 - Scuole materne comunali Municipalità Venezia - Murano - Burano .....................................................................................................................730 
cdc 4145 - Scuole materne statali Municipalità Venezia - Murano - Burano ..........................................................................................................................732 
cdc 4155 - Scuole elementari Municipalità Venezia - Murano - Burano .................................................................................................................................734 
cdc 4160 - Scuole medie Municipalità Venezia - Murano - Burano ........................................................................................................................................736 
cdc 4170 - Attività integrative Municipalità Venezia - Murano - Burano..................................................................................................................................738 
cdc 4215 - Mostre e iniziative culturali Municipalità Venezia - Murano - Burano....................................................................................................................739 
cdc 4350 - Asili nido Municipalità Venezia - Murano - Burano................................................................................................................................................741 
cdc 4360 - Infanzia e adolescenza Municipalità Venezia - Murano - Burano .........................................................................................................................743 
cdc 4375 - Adulti e servizi sociali Municipalità Venezia - Murano - Burano............................................................................................................................745 
Elenco indicatori ......................................................................................................................................................................................................................748 
 

20-5 Municipalità Mestre – Carpenedo............................................................................................................................................................753 
cdc 509 - Direzione e servizi amministrativi Municipalità Mestre - Carpenedo.......................................................................................................................759 
cdc 5070 - Progettazione ed esecuzione lavori Municipalità Mestre - Carpenedo .................................................................................................................761 
cdc 5140 - Scuole materne comunali Municipalità Mestre - Carpenedo.................................................................................................................................763 
cdc 5145 - Scuole materne statali Municipalità Mestre - Carpenedo......................................................................................................................................765 
cdc 5155 - Scuole elementari Municipalità Mestre - Carpenedo.............................................................................................................................................767 
cdc 5170 - Attività integrative Municipalità Mestre - Carpenedo.............................................................................................................................................769 



cdc 5215 - Mostre e iniziative culturali Municipalità Mestre - Carpenedo ...............................................................................................................................770 
cdc 5350 - Asili nido Municipalità Mestre - Carpenedo ...........................................................................................................................................................772 
cdc 5360 - Infanzia e adolescenza Municipalità Mestre - Carpenedo ....................................................................................................................................774 
cdc 5375 - Adulti e servizi sociali Municipalità Mestre - Carpenedo .......................................................................................................................................776 
Elenco indicatori ......................................................................................................................................................................................................................779 
 

20-6 Municipalità Chirignago – Zelarino .........................................................................................................................................................783 
cdc 511 - Direzione e servizi amministrativi Municipalità Chirignago - Zelarino .....................................................................................................................789 
cdc 6070 - Progettazione ed esecuzione lavori Municipalità Chirignago - Zelarino ...............................................................................................................791 
cdc 6140 - Scuole materne comunali Municipalità Chirignago - Zelarino ...............................................................................................................................793 
cdc 6145 - Scuole materni statali Municipalità Chirignago - Zelarino .....................................................................................................................................795 
cdc 6155 - Scuole elementari Municipalità Chirignago - Zelarino...........................................................................................................................................797 
cdc 6160 - Scuole medie Municipalità Chirignago - Zelarino..................................................................................................................................................799 
cdc 6215 - Mostre e iniziative culturali Municipalità Chirignago - Zelarino .............................................................................................................................801 
cdc 6350 - Asili nido Municipalità Chirignago - Zelarino .........................................................................................................................................................803 
cdc 6360 - Infanzia e adolescenza Municipalità Chirignago - Zelarino...................................................................................................................................805 
cdc 6375 - Adulti e servizi sociali Municipalità Chirignago - Zelarino .....................................................................................................................................807 
Elenco incarichi professionali .................................................................................................................................................................................................810 
Elenco indicatori ......................................................................................................................................................................................................................811 

 
SEZIONE QUARTA: PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE E ASSEGNAZIONE PIANO INVESTIMENTI..........815 
 
Programma triennale delle Opere Pubbliche annualità 2015-2017 - Soggetto competente ......................................................................817 
 
Assegnazione Piano Investimenti - parte non compresa nell'Elenco Annuale delle Opere Pubbliche....................................................829 



 



NOTA METODOLOGICA 

 
 
 

 
 

 
A seguito della situazione istituzionale che nei primi mesi dell’anno è stata caratterizzata dalla gestione commissariale, conclusasi con le recenti 
elezioni amministrative, in assenza delle nuove linee di mandato per il quinquennio 2015-2020 non è stato ancora possibile adottare il Piano 
della Performance 2015-2017; pertanto, il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2015-2017 è stato predisposto omettendo l’assegnazione ai 
Dirigenti Responsabili degli obiettivi gestionali, a cui si provvederà con successiva integrazione dello stesso. 
 

 
 

Il PPiiaannoo  EEsseeccuuttiivvoo  ddii  GGeessttiioonnee  ((PPEEGG))  22001155--22001166--22001177 si compone delle seguenti sezioni: 
 

SEZIONE PRIMA OBIETTIVI GENERALI 

OBIETTIVI DELLE SOCIETÀ 

CONTROLLATE 




 

parametri quantitativi e qualitativi di misurazione degli obiettivi gestionali cui devono tendere 
le società partecipate, in relazione alle finalità individuate nel Documento Unico di 
Programmazione, in applicazione dell’art. 26 del regolamento comunale sul sistema dei 
controlli interni 

 
 

SEZIONE SECONDA DATI FINANZIARI DI ENTE 

 PROSPETTI ENTRATE E SPESE   

Per la parte Entrate, sono riportati i prospetti del Bilancio 2015-2016-2017 per Titoli, 
Tipologie e Categorie e tabelle sinottiche per Titolo, Tipologie e Categorie.   
Per la parte Spese, sono riportati i prospetti del Bilancio 2015-2016-2017 per Titoli e 
Macroaggregati e per Missioni, Programmi e Macroaggregati, tabelle sinottiche per 
Titolo, Missioni, Programmi e Macroaggregati e prospetti spese correnti 2015 per 
Direzione. 

 

I contenuti del Piano Esecutivo di Gestione - PEG 2015-2016-2017 

 
13



NOTA METODOLOGICA 

 
 
 

SEZIONE TERZA 
DOTAZIONE DELLE RISORSE UMANE, STRUMENTALI E FINANZIARIE 
PER CENTRO DI RESPONSABILITA’ 

Per ciascuna DDiirreezziioonnee dell’Ente 

ORGANIGRAMMI  
è riportato l’organigramma delle Direzioni, con evidenza dei centri di responsabilità e 
dei relativi Direttori/Dirigenti responsabili 

PROSPETTO RISORSE UMANE  è riportato il prospetto relativo al personale di ruolo in servizio al 31/12/2014, 
distintamente per centro di costo e categoria professionale 

PROSPETTO RISORSE STRUMENTALI è riportato il prospetto relativo alla dotazione strumentale per centro di 
responsabilità 

QUADRO RIEPILOGATIVO SPESE E 

ENTRATE   
è indicato il quadro riepilogativo delle spese e delle entrate 2015-2017, gestione 
competenza, assegnate ai centri di responsabilità e relativi centri di costo (per il solo 
2015 sono presenti anche le previsioni di cassa) 

ELENCO CAPITOLI-ARTICOLI DI SPESE 

CORRENTI   

sono riportati gli elenchi dei capitoli/articoli di spese correnti 2015-2017, gestione 
competenza, suddivisi tra spese di gestione a responsabilità diretta e spese di 
funzionamento trasversali (per il solo 2015 sono presenti anche le previsioni di 
cassa) 

PROSPETTO DETTAGLIO ARTICOLI DI 

SPESA  
è riportato il prospetto del dettaglio dei principali articoli con evidenza della tipologia 
di spesa 

PROSPETTO CAPITOLI-ARTICOLI 

DELLE ENTRATE CORRENTI  
è riportato il prospetto riepilogativo dei capitoli/articoli delle entrate correnti 2015-
2017, gestione competenza, assegnate ai centri di responsabilità 

 
14



NOTA METODOLOGICA 

PROSPETTO INCARICHI DI 

COLLABORAZIONE   
è riportato il prospetto degli incarichi di collaborazione, studio, ricerca e consulenza 
che possono essere affidati ad esperti esterni secondo la normativa vigente (ove 
previsti per la relativa Direzione) 

PROSPETTO PRODOTTI-SERVIZI  
è riportato il prospetto dei prodotti/servizi e indicatori della Direzione (se presenti nel 
Catalogo Prodotti) che ne rappresentano l’attività ordinaria e la cui quantificazione 
avviene a consuntivo 

 
SEZIONE QUARTA 

PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE E ASSEGNAZIONE PIANO 
INVESTIMENTI 

 

PROGRAMMA TRIENNALE 

DELLE OPERE PUBBLICHE 

ANNUALITÀ 2015-2017- 
SOGGETTO COMPETENTE 

 

 

 

E’ inserito il Programma triennale delle opere pubbliche (annualità 2015-2017), 
integrato con gli interventi extrapiano, con l’individuazione del soggetto e della 
direzione competente. 
 



ASSEGNAZIONE PIANO 

INVESTIMENTI - PARTE NON 

COMPRESA NELL'ELENCO 

ANNUALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE 

 

 

E’ inserito il Piano degli investimenti non compresi nel programma delle opere 
pubbliche con l’individuazione delle Direzioni responsabili. 

 
 

 
15



 

 
16



 
 

 
 
 

SEZIONE PRIMA 
 
 
 

OBIETTIVI GENERALI 

 
17



 

 
18



                                         
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Obiettivi delle Società controllate  
 
 
 

ai sensi dell’art. 147-quater del TUEL e del Capo V del Regolamento sul 
Sistema dei Controlli Interni (art. 26, comma 1, lettera i) 

 
 

 
19



 

 
20



 

 

Obiettivi gestionali assegnati alle società controllate  
 
 
 Si fa riferimento a quanto disposto dal Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 16 del 28-2-2013 ed in particolare a quanto previsto dall’art. 26 comma 1, lettera i  secondo cui“Il Consiglio Comunale esercita 
le proprie funzioni di indirizzo e controllo sulle attività delle Società adottando le deliberazioni con le quali si approva: la definizione, 
nell’ambito delle finalità declinate nella Relazione Previsionale e Programmatica, degli obiettivi gestionali cui devono tendere le società in 
termini di bilancio, efficacia, efficienza ed economicità.”,  in coerenza con quanto disposto dall’art. 147- quater del TUEL. 
 
A tale scopo vengono definiti gli Obiettivi gestionali delle società controllate di primo livello, nonché per le altre controllate affidatarie di servizi, 
articolati secondo i profili previsti dall’art. 26 comma 1 lett. I ed integrati con il profilo della “Trasparenza”: 
 
BILANCIO: 
EFFICACIA; 
EFFICIENZA; 
ECONOMICITA’; 
TRASPARENZA. 
 
Tutti gli obiettivi gestionali di seguito individuati rientrano nell’ambito delle seguenti Finalità: 
- 6.1.1 “Istituire forme di valutazione performance e qualità delle controllate” la cui previsione è la seguente: “Istituire forme periodiche e 
continuative di valutazione delle performance e della qualità dei servizi delle controllate. In questo senso andranno monitorati e valutati la 
qualità dei servizi erogati, la loro puntualità, la celerità nelle risposte alla cittadinanza attraverso le aziende partecipate, promuovendone il 
progressivo miglioramento a partire dalla valorizzazione dello straordinario livello di competenze e professionalità esistenti”. 
 
- 6.1.2 Garantire la massima pubblicizzazione all'anagrafe degli eletti: 
“Istituire l’anagrafe degli eletti e dei nominati nelle aziende pubbliche e garantirne la massima pubblicizzazione, assicurando così la totale 
trasparenza nel rapporto tra elettori ed eletti e sull'attività di questi ultimi, sempre verificabile e di cui viene resa accessibile la pratica reale, 
elaborando un codice etico per la classe politica che eviti ogni comportamento eticamente discutibile” 
 
Per le società capogruppo gli obiettivi devono intendersi estesi a tutte le società  controllate del gruppo. 
 
 
Gli indicatori dei singoli obiettivi con i relativi parametri qualitativi e quantitativi di misurazione saranno definiti in sede di approvazione del 
PEG ai sensi dell’art. 26 comma 4 lettera b) del Regolamento sul sistema dei controlli interni. 

 
 
 
 

 
21



 

 

GRUPPO AVM S.p.A. 
 
Holding operativa che attua le politiche della mobilità del Comune di Venezia attraverso il coordinamento operativo delle società controllate. 
 

Nr. PROFILI OBIETTIVO INDICATORE 

1 BILANCIO 
Raggiungimento di un risultato economico netto di 
bilancio che non comporti in capo al Bilancio del 
Comune di Venezia l'obbligo di accantonamento di cui 
all'art. 1 comma 551 della legge 147/2013. 

La differenza tra valore e  costi della  produzione (A-B) 
del bilancio consolidato non deve superare l’importo di 
€ -1.056.515.  

2 EFFICACIA 
Attivazione delle procedure volte alla realizzazione 
dell'operazione di fusione per incorporazione di Actv 
S.p.A.  in Avm S.p.A. 

 Redazione  del progetto di fusione di Actv S.p.A.  in 
Avm S.p.A. ai sensi dell'art. 2501 ter c.c. 

3 EFFICIENZA 
Attivazione delle iniziative atte a favorire sinergie con le 
altre società controllate dal Comune di Venezia (piano 
di integrazione ICT con Venis S.p.A.). 

Attuazione per quanto di competenza del piano di 
integrazione ICT con Venis S.p.A 

4 ECONOMICITÀ Contenimento dei costi operativi del gruppo (spese di 
personale, spese per servizi). 

Riduzione delle spese di personale dell'1% rispetto 
all'esercizio precedente.  

5 TRASPARENZA 
Assolvimento degli obblighi in materia di anticorruzione 
e di trasparenza di cui alla L. 190/2012 e ai D.Lgs. 
33/2013 e 39/2013.  

Aggiornamento nella home page del sito web 
dell’apposita sezione denominata “amministrazione 
trasparente” procedendo alla pubblicazione degli atti e 
documenti previsti dalla L. 190/2012 e dai D.Lgs. 
33/2013 e 39/2013. 

 

 
22



 

 

AMES S.p.A. 
 
Società controllata al 100% affidataria dei servizi di gestione delle farmacie comunali e dei servizi di ristorazione scolastica e personale non 
docente. 
 

Nr. PROFILI OBIETTIVO INDICATORE 

1 BILANCIO 
Raggiungimento di un risultato economico netto di 
bilancio che non comporti in capo al Bilancio del 
Comune di Venezia l'obbligo di accantonamento di cui 
all'art. 1  comma 551 della legge 147/2013. 

La società deve chiudere l’esercizio 2015 con un 
risultato netto almeno di pareggio di bilancio (maggiore 
o uguale a zero).  

2 EFFICACIA 
Studio delle modalità e tempistiche per l’estensione 
dell’offerta dei propri servizi ai Comuni dell’area della 
Città metropolitana. 

Elaborazione di un documento di programmazione  per 
l'estensione dell'offerta dei servizi agli altri Comuni 
dell'area della Città Metropolitana. 

3 EFFICIENZA Piano di integrazione con altre farmacie comunali della 
provincia di Venezia. 

 
Elaborazione del Piano operativo di integrazione  con 
altre farmacie della  provincia di Venezia. 
 

4 ECONOMICITÀ Contenimento dei costi operativi (spese di personale, 
spese per servizi). 

Riduzione dei costi per servizi del 2% rispetto 
all'esercizio precedente. 

5 TRASPARENZA 
Assolvimento degli obblighi in materia di anticorruzione 
e di trasparenza di cui alla L. 190/2012 e ai D.Lgs. 
33/2013 e 39/2013. 

Aggiornamento nella home page del sito web 
dell’apposita sezione denominata “amministrazione 
trasparente” procedendo alla pubblicazione degli atti e 
documenti previsti dalla L. 190/2012 e dai D.Lgs. 
33/2013 e 39/2013. 

 

 
23



 

 

VERITAS S.p.A. 
 
Società multiutility affidataria dei servizi di ciclo integrato rifiuti, servizio idrico integrato, servizi di verde pubblico e scolastico 
 

Nr. PROFILI OBIETTIVO INDICATORE 

1 BILANCIO 
Raggiungimento di un risultato economico netto di 
bilancio che non comporti in capo al Bilancio del 
Comune di Venezia l'obbligo di accantonamento di cui 
all'art. 1  comma 551 della legge 147/2013. 

La differenza tra valore e costi della produzione (A-B) 
del bilancio consolidato non deve essere negativa. 

2 EFFICACIA Redazione di un piano di rientro dei debiti di Veritas 
S.p.A. verso il Comune di Venezia  

Presentazione  della proposta di Piano di rientro dei 
debiti relativi agli oneri di concessione cimiteriale  entro 
il  30 ottobre 2015. 

3 EFFICIENZA 
Attivazione delle procedure volte alla realizzazione del 
Piano di razionalizzazione delle partecipate del Gruppo 
Veritas 

Esecuzione delle fasi iniziali del Piano di 
razionalizzazione delle partecipate del Gruppo Veritas. 

4 ECONOMICITÀ Contenimento dei costi operativi del gruppo (spese di 
personale, spese per servizi). 

Riduzione dell’1% dei costi del personale rispetto 
all’anno scorso.  

5 TRASPARENZA 
Assolvimento degli obblighi in materia di anticorruzione 
e di trasparenza di cui alla L. 190/2012 e ai D.Lgs. 
33/2013 e 39/2013. 

Aggiornamento nella home page del sito web 
dell’apposita sezione denominata “amministrazione 
trasparente” procedendo alla pubblicazione degli atti e 
documenti previsti dalla L. 190/2012 e dai D.Lgs. 
33/2013 e 39/2013. 

 
 

 
24



 

 

VENIS S.p.A. 
 
Progettazione, realizzazione, messa in opera e gestione operativa di sistemi informativi e razionalizzazione di sistemi già in esercizio. 
Produzione di sistemi operativi, procedure e programmi elettronici sia di base che applicativi. Realizzazione di prodotti e servizi informatici, 
compresa l'attività di formazione del personale richiesta da dette attività. 
 

Nr. PROFILI OBIETTIVO INDICATORE 

1 BILANCIO 
Raggiungimento di un risultato economico netto di 
bilancio che non comporti in capo al Bilancio del 
Comune di Venezia l'obbligo di accantonamento di cui 
all'art. 1 comma 551 della legge 147/2013. 

La società deve chiudere l’esercizio 2015 con un 
risultato netto almeno di pareggio di bilancio (maggiore 
o uguale a zero).  

2 EFFICACIA Attivazione del Piano di integrazione ICT con le altre 
società controllate dal Comune di Venezia. Attuazione del Piano di integrazione ICT. 

3 EFFICIENZA 
Studio delle modalità e tempistiche per l’estensione 
dell’offerta dei propri servizi ai Comuni dell’area della 
Città metropolitana. 

Elaborazione di un documento di programmazione e di 
sviluppo per l'estensione dell'offerta dei servizi agli altri 
Comuni dell'area della Città Metropolitana. 

4 ECONOMICITÀ Contenimento dei costi operativi. Riduzione dei costi per servizi dell'1/%. 

5 TRASPARENZA 
Assolvimento degli obblighi in materia di anticorruzione 
e di trasparenza di cui alla L. 190/2012 e ai D. Lgs. 
33/2013 e 39/2013. 

Aggiornamento nella home page del sito web 
dell’apposita sezione denominata “amministrazione 
trasparente” procedendo alla pubblicazione degli atti e 
documenti previsti dalla L. 190/2012 e dai D.Lgs. 
33/2013 e 39/2013. 

 

 
25



 

 

INSULA S.p.A. 
 
Società strumentale per la manutenzione urbana. 
 

Nr. PROFILI OBIETTIVO INDICATORE 

1 BILANCIO 
Raggiungimento di un risultato economico netto di 
bilancio che non comporti in capo al Bilancio del 
Comune di Venezia l'obbligo di accantonamento di cui 
all'art. 1 comma 551 della legge 147/2013. 

La società deve chiudere l’esercizio 2015 con una 
perdita non superiore ad € 342.376.  

2 EFFICACIA 
Studio delle modalità e tempistiche per l’estensione 
dell’offerta dei propri servizi ai Comuni dell’area della 
Città metropolitana 

Elaborazione di un documento di programmazione per 
l'estensione dell'offerta dei servizi agli altri Comuni 
dell'area della Città Metropolitana. 

3 EFFICIENZA 
Mantenimento dell’equilibrio economico anche 
riducendo il volume di attività affidato dal Comune di 
Venezia. 

Raggiungimento di un MOL positivo nel bilancio 
d'esercizio 2015. 

4 ECONOMICITÀ Contenimento dei costi operativi. Riduzione dei costi per servizi dell'1% rispetto 
all'esercizio precedente. 

5 TRASPARENZA 
Assolvimento degli obblighi in materia di anticorruzione 
e di trasparenza di cui alla L. 190/2012 e ai D.Lgs. 
33/2013 e 39/2013. 

Aggiornamento nella home page del sito web 
dell’apposita sezione denominata “amministrazione 
trasparente” procedendo alla pubblicazione degli atti e 
documenti previsti dalla L. 190/2012 e dai D.Lgs. 
33/2013 e 39/2013. 

 
 

 
26



 

 

GRUPPO CMV S.p.A. 
 
Società immobiliare e holding controllante la CdiV Gioco S.p.A., società affidataria della gestione della Casa da Gioco. 
 

Nr. PROFILI OBIETTIVO INDICATORE 

1 BILANCIO 
Raggiungimento di un risultato economico netto di 
bilancio che non comporti in capo al Bilancio del 
Comune di Venezia l'obbligo di accantonamento di cui 
all'art. 1  comma 551 della legge 147/2013. 

Il risultato netto del bilancio consolidato dell'esercizio 
2015 dev'essere una perdita non superiore ad € 
4.259.000.  

2 EFFICACIA 
Attivazione del piano di riequilibrio economico- 
finanziario della Casa da Gioco approvato dal Comune 
di Venezia (Casino’ di Venezia Gioco S.p.A.) 

Invio all'Amministrazione di un apposito report  in cui 
siano evidenziati i risultati raggiunti nel  2015 rispetto a 
quanto previsto dal piano di riequilibrio. 

3 EFFICIENZA 
 
Attivazione del piano di riequilibrio economico e rilancio 
della Società Meeting e Dining Services S.r.l. 

 
Invio all'Amministrazione di un apposito report  in cui 
siano evidenziati i risultati raggiunti nel  2015 rispetto a 
quanto previsto dal piano di riequilibrio. 
 

4 ECONOMICITÀ Contenimento dei costi operativi del gruppo. Riduzione dei costi del personale del Gruppo Cmv del 
2% rispetto all'esercizio precedente. 

5 TRASPARENZA 
Assolvimento degli obblighi in materia di anticorruzione 
e di trasparenza di cui alla L. 190/2012 e ai D.Lgs. 
33/2013 e 39/2013. 

Aggiornamento nella home page del sito web 
dell’apposita sezione denominata “amministrazione 
trasparente” procedendo alla pubblicazione degli atti e 
documenti previsti dalla L. 190/2012 e dai D.Lgs. 
33/2013 e 39/2013. 

 

 
27



 

 

IVE S.r.l. 
 
Società immobiliare e braccio operativo del Comune nelle attività di social housing. 
 

Nr. PROFILI OBIETTIVO INDICATORE 

1 BILANCIO 
Raggiungimento di un risultato economico netto di 
bilancio che non comporti in capo al Bilancio del 
Comune di Venezia l'obbligo di accantonamento di cui 
all'art. 1 comma 551 della legge 147/2013. 

La società deve chiudere l’esercizio 2015 con un 
risultato del conto economico almeno non inferiore ad € 
-209.381.  

2 EFFICACIA Alienazione di un terreno di proprietà. Stipula di un contratto preliminare di compravendita di 
un terreno entro il 31/12/2015. 

3 EFFICIENZA 
Attivazione delle iniziative atte a favorire l'integrazione 
operativa con Vega S.c.a r.l.. 
 

 
Elaborazione di un progetto esecutivo in cui si 
prevedano tempi e modalità dell'avvio di una prima fase 
di integrazione operativa tra le strutture di Vega S.c.a 
r.l. e di Ive S.r.l.. 
 

4 ECONOMICITÀ Contenimento dei costi operativi. Riduzione dei costi per servizi dell’1% rispetto all’anno 
precedente. 

5 TRASPARENZA 
Assolvimento degli obblighi in materia di anticorruzione 
e di trasparenza di cui alla L. 190/2012 e ai D.Lgs. 
33/2013 e 39/2013. 

Aggiornamento nella home page del sito web 
dell’apposita sezione denominata “amministrazione 
trasparente” procedendo alla pubblicazione degli atti e 
documenti previsti dalla L. 190/2012 e dai D.Lgs. 
33/2013 e 39/2013. 

 
 

 
28



 

 

VEGA Scarl. 
 
Società mista pubblico-privata controllata dal Comune che  il parco scientifico e tecnologico di Venezia. 
 

Nr. PROFILI OBIETTIVO INDICATORE 

1 BILANCIO 
Raggiungimento di un risultato economico netto di 
bilancio che non comporti in capo al Bilancio del 
Comune di Venezia l'obbligo di accantonamento di cui 
all'art. 1 comma 551 della legge 147/2013. 

La società deve chiudere l’esercizio 2015 con un 
risultato almeno non inferiore ad € -1.686.387.  

2 EFFICACIA Rispetto del Piano di concordato omologato dal 
Tribunale di Venezia. 

Adempimento delle singole fasi del Piano di concordato 
omologato. 

3 EFFICIENZA 

 
Attivazione delle iniziative atte a favorire sinergie con 
I.Ve. S.r.l. e con le altre società controllate dal Comune 
di Venezia (piano di integrazione ICT con Venis S.p.A.). 
  

 
Attuazione del Piano di integrazione ICT. 
 

4 ECONOMICITÀ Contenimento dei costi operativi  (spese di personale, 
spese per servizi). 

Riduzione dei costi per servizi del 3%  rispetto al 
bilancio 2014.   

5 TRASPARENZA 
Assolvimento degli obblighi in materia di anticorruzione 
e di trasparenza di cui alla L. 190/2012 e ai D.Lgs. 
33/2013 e 39/2013. 

Aggiornamento nella home page del sito web 
dell’apposita sezione denominata “amministrazione 
trasparente” procedendo alla pubblicazione degli atti e 
documenti previsti dalla L. 190/2012 e dai D.Lgs. 
33/2013 e 39/2013. 

 
 
 
 
 

 
29



 

 

VENEZIA SPIAGGE S.p.A. 
 
Società mista pubblico-privata controllata dal Comune che gestisce alcuni stabilimenti balneari al Lido di Venezia. 
 

Nr. PROFILI OBIETTIVO INDICATORE 

1 BILANCIO 
Raggiungimento di un risultato economico netto di 
bilancio che non comporti in capo al Bilancio del 
Comune di Venezia l'obbligo di accantonamento di cui 
all'art. 1 comma 551 della legge 147/2013. 

La società deve chiudere l’esercizio 2015 con un 
risultato netto almeno di pareggio di bilancio (maggiore 
o uguale a zero).  

2 EFFICACIA 
Attivazione per quanto di competenza delle procedure 
di rinnovo delle concessioni demaniali e marittime con 
finalità turistico ricreative. 
 

Elaborazione della documentazione tecnica necessaria 
alla richiesta di rinnovo delle concessioni demaniali e 
marittime. 

3 EFFICIENZA 
Attivazione delle iniziative atte a favorire sinergie con le 
altre società controllate dal Comune di Venezia. 
 

 
Definizione di un progetto condiviso con altra società 
del Comune volto al miglioramento dei servizi offerti alla 
clientela. 
 

4 ECONOMICITÀ Contenimento dei costi operativi (spese di personale, 
spese per servizi). Diminuzione del 2% dei costi per servizi. 

5 TRASPARENZA 
Assolvimento degli obblighi in materia di anticorruzione 
e di trasparenza di cui alla L. 190/2012 e ai D.Lgs. 
33/2013 e 39/2013. 

Aggiornamento nella home page del sito web 
dell’apposita sezione denominata “amministrazione 
trasparente” procedendo alla pubblicazione degli atti e 
documenti previsti dalla L. 190/2012 e dai D.Lgs. 
33/2013 e 39/2013. 

 

 
30



 
 

 
 

SEZIONE SECONDA 
 
 
 
 

DATI FINANZIARI DI ENTE 

 
31



 

 
32



                                         
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ENTRATE 
 

 
33



 
 

 
 
 
 
 

Prospetti Entrate del Bilancio 2015-2016-2017  
per Titoli, Tipologie e Categorie 

 

 
34



Pagina     1PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

COMUNE DI VENEZIA

ENTI LOCALI
PREVISIONI DI COMPETENZA

03/08/2015

DENOMINAZIONE
di cui entrate
non ricorrentiTotale

TITOLO 
TIPOLOGIA 
CATEGORIA

1.000.00

1.101.00
1.101.06
1.101.08
1.101.16
1.101.41
1.101.53

1.101.61
1.101.70
1.101.76
1.101.98

1.104.00
1.104.99

1.301.00

1.301.01

1.000.00

TITOLO 1 - ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

TIPOLOGIA 101 IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI
CATEGORIA 6 IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA
CATEGORIA 8 IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI (ICI)
CATEGORIA 16 ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF
CATEGORIA 41 IMPOSTA DI SOGGIORNO
CATEGORIA 53 IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ E DIRITTO
SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI
CATEGORIA 61 TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI
CATEGORIA 70 PROVENTI DEI CASINÒ
CATEGORIA 76 TASSA SUI SERVIZI COMUNALI (TASI)
CATEGORIA 98 ALTRE IMPOSTE SOSTITUTIVE N.A.C.

TIPOLOGIA 104 COMPARTECIPAZIONI DI TRIBUTI
CATEGORIA 99 ALTRE COMPARTECIPAZIONI A COMUNI N.A.C.

TIPOLOGIA 301 FONDI PEREQUATIVI DA AMMINISTRAZIONI 
CENTRALI
CATEGORIA 1 FONDI PEREQUATIVI DALLO STATO

TOTALE TITOLO 1

 354.929.261,00
 66.300.000,00

 2.500.000,00
 32.000.000,00
 27.500.000,00

 4.480.000,00

 96.146.761,00
 92.000.000,00
 34.000.000,00

 2.500,00

 80.000,00
 80.000,00

 7.298.454,01

 7.298.454,01

 362.307.715,01

 3.100.000,00
 0,00

 2.500.000,00
 0,00
 0,00

 600.000,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 3.100.000,00

 364.938.413,00
 70.500.000,00

 2.500.000,00
 33.000.000,00
 27.500.000,00

 3.800.000,00

 96.637.413,00
 95.000.000,00
 36.000.000,00

 1.000,00

 80.000,00
 80.000,00

 18.624.949,00

 18.624.949,00

 383.643.362,00

 5.100.000,00
 0,00

 2.500.000,00
 0,00
 0,00

 600.000,00

 0,00
 0,00

 2.000.000,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 5.100.000,00

 364.938.413,00
 70.500.000,00

 2.500.000,00
 33.000.000,00
 27.500.000,00

 3.800.000,00

 96.637.413,00
 95.000.000,00
 36.000.000,00

 1.000,00

 80.000,00
 80.000,00

 18.624.949,00

 18.624.949,00

 383.643.362,00

 5.100.000,00
 0,00

 2.500.000,00
 0,00
 0,00

 600.000,00

 0,00
 0,00

 2.000.000,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 5.100.000,00

di cui entrate
non ricorrentiTotale

di cui entrate
non ricorrentiTotale

Previsioni dell'anno 2015 Previsioni dell'anno 2016 Previsioni dell'anno 2017

 
35



Pagina     2PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

COMUNE DI VENEZIA

ENTI LOCALI
PREVISIONI DI COMPETENZA

03/08/2015

DENOMINAZIONE
di cui entrate
non ricorrentiTotale

TITOLO 
TIPOLOGIA 
CATEGORIA

2.000.00

2.101.00

2.101.01

2.101.02

2.101.03

2.102.00
2.102.01

2.103.00
2.103.01
2.103.02

2.104.00

2.104.01

2.105.00

2.105.01

2.000.00

TITOLO 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI

TIPOLOGIA 101 TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE
CATEGORIA 1 TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI 
CENTRALI
CATEGORIA 2 TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI 
LOCALI
CATEGORIA 3 TRASFERIMENTI CORRENTI DA ENTI DI PREVIDENZA

TIPOLOGIA 102 TRASFERIMENTI CORRENTI DA FAMIGLIE
CATEGORIA 1 TRASFERIMENTI CORRENTI DA FAMIGLIE

TIPOLOGIA 103 TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE
CATEGORIA 1 SPONSORIZZAZIONI DA IMPRESE
CATEGORIA 2 ALTRI TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE

TIPOLOGIA 104 TRASFERIMENTI CORRENTI DA ISTITUZIONI 
SOCIALI PRIVATE
CATEGORIA 1 TRASFERIMENTI CORRENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI 
PRIVATE

TIPOLOGIA 105 TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE 
EUROPEA E DAL RESTO DEL MONDO
CATEGORIA 1 TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA

TOTALE TITOLO 2

 88.450.842,02

 10.288.361,12

 77.732.480,90

 430.000,00

 0,00
 0,00

 2.072.332,29
 2.072.332,29

 0,00

 0,00

 0,00

 3.050.000,00

 3.050.000,00

 93.573.174,31

 6.559.673,67

 3.764.097,46

 2.365.576,21

 430.000,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 3.025.000,00

 3.025.000,00

 9.584.673,67

 80.264.535,17

 5.119.918,46

 74.894.616,71

 250.000,00

 0,00
 0,00

 2.250.231,34
 2.250.231,34

 0,00

 0,00

 0,00

 3.050.000,00

 3.050.000,00

 85.564.766,51

 3.783.888,46

 3.076.218,46

 457.670,00

 250.000,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 3.025.000,00

 3.025.000,00

 6.808.888,46

 79.922.946,13

 5.119.918,46

 74.553.027,67

 250.000,00

 0,00
 0,00

 1.700.693,64
 1.700.693,64

 0,00

 0,00

 0,00

 3.050.000,00

 3.050.000,00

 84.673.639,77

 3.723.888,46

 3.076.218,46

 397.670,00

 250.000,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 3.025.000,00

 3.025.000,00

 6.748.888,46

di cui entrate
non ricorrentiTotale

di cui entrate
non ricorrentiTotale

Previsioni dell'anno 2015 Previsioni dell'anno 2016 Previsioni dell'anno 2017

 
36



Pagina     3PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

COMUNE DI VENEZIA

ENTI LOCALI
PREVISIONI DI COMPETENZA

03/08/2015

DENOMINAZIONE
di cui entrate
non ricorrentiTotale

TITOLO 
TIPOLOGIA 
CATEGORIA

3.000.00

3.100.00

3.101.00
3.102.00

3.103.00

3.200.00

3.202.00

3.203.00

3.300.00
3.303.00

3.400.00
3.402.00

3.500.00
3.501.00
3.502.00
3.599.00

3.000.00

TITOLO 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

TIPOLOGIA 100 VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI 
DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI
CATEGORIA 1 VENDITA DI BENI
CATEGORIA 2 ENTRATE DALLA VENDITA E DALL'EROGAZIONE DI 
SERVIZI
CATEGORIA 3 PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI

TIPOLOGIA 200 PROVENTI DERIVANTI DALL'ATTIVITÀ DI 
CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITÀ E DEGLI 
ILLECITI
CATEGORIA 2 ENTRATE DA FAMIGLIE DERIVANTI DALL'ATTIVITÀ DI
CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITÀ E DEGLI 
ILLECITI
CATEGORIA 3 ENTRATE DA IMPRESE DERIVANTI DALL'ATTIVITÀ DI 
CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITÀ E DEGLI 
ILLECITI

TIPOLOGIA 300 INTERESSI ATTIVI
CATEGORIA 3 ALTRI INTERESSI ATTIVI

TIPOLOGIA 400 ALTRE ENTRATE DA REDDITI DA CAPITALE
CATEGORIA 2 ENTRATE DERIVANTI DALLA DISTRIBUZIONE DI 
DIVIDENDI

TIPOLOGIA 500 RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI
CATEGORIA 1 INDENNIZZI DI ASSICURAZIONE
CATEGORIA 2 RIMBORSI IN ENTRATA
CATEGORIA 99 ALTRE ENTRATE CORRENTI N.A.C.

TOTALE TITOLO 3

 70.764.598,23

 0,00
 34.842.886,98

 35.921.711,25

 22.135.000,00

 15.030.000,00

 7.105.000,00

 1.188.000,00
 1.188.000,00

 5.000.000,00
 5.000.000,00

 39.894.091,85
 500.000,00

 9.925.879,89
 29.468.211,96

 138.981.690,08

 8.044.200,00

 0,00
 5.400.200,00

 2.644.000,00

 5.000,00

 0,00

 5.000,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 635.520,00
 0,00

 281.500,00
 354.020,00

 8.684.720,00

 65.968.418,79

 0,00
 29.703.447,90

 36.264.970,89

 23.385.000,00

 16.280.000,00

 7.105.000,00

 1.400.000,00
 1.400.000,00

 0,00
 0,00

 44.964.844,49
 200.000,00

 8.659.844,49
 36.105.000,00

 135.718.263,28

 2.644.200,00

 0,00
 200,00

 2.644.000,00

 5.000,00

 0,00

 5.000,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 286.500,00
 0,00

 281.500,00
 5.000,00

 2.935.700,00

 65.938.284,89

 0,00
 29.672.180,00

 36.266.104,89

 23.385.000,00

 16.280.000,00

 7.105.000,00

 1.619.000,00
 1.619.000,00

 0,00
 0,00

 44.836.844,49
 200.000,00

 8.636.844,49
 36.000.000,00

 135.779.129,38

 2.644.200,00

 0,00
 200,00

 2.644.000,00

 5.000,00

 0,00

 5.000,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 281.500,00
 0,00

 281.500,00
 0,00

 2.930.700,00

di cui entrate
non ricorrentiTotale

di cui entrate
non ricorrentiTotale

Previsioni dell'anno 2015 Previsioni dell'anno 2016 Previsioni dell'anno 2017

 
37



Pagina     4PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

COMUNE DI VENEZIA

ENTI LOCALI
PREVISIONI DI COMPETENZA

03/08/2015

DENOMINAZIONE
di cui entrate
non ricorrentiTotale

TITOLO 
TIPOLOGIA 
CATEGORIA

4.000.00

4.100.00
4.101.00

4.200.00
4.201.00

4.202.00
4.203.00
4.204.00

4.205.00

4.300.00
4.311.00

4.312.00

4.400.00

4.401.00
4.402.00

4.403.00

4.500.00
4.501.00

4.000.00

TITOLO 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE

TIPOLOGIA 100 TRIBUTI IN CONTO CAPITALE
CATEGORIA 1 IMPOSTE DA SANATORIE E CONDONI

TIPOLOGIA 200 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI
CATEGORIA 1 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA 
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE
CATEGORIA 2 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA FAMIGLIE
CATEGORIA 3 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA IMPRESE
CATEGORIA 4 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA ISTITUZIONI 
SOCIALI PRIVATE
CATEGORIA 5 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DALL'UNIONE 
EUROPEA E DAL RESTO DEL MONDO

TIPOLOGIA 300 ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE
CATEGORIA 11 ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DA 
FAMIGLIE
CATEGORIA 12 ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DA 
IMPRESE

TIPOLOGIA 400 ENTRATE DA ALIENAZIONE DI BENI MATERIALI E 
IMMATERIALI
CATEGORIA 1 ALIENAZIONE DI BENI MATERIALI
CATEGORIA 2 CESSIONE DI TERRENI E DI BENI MATERIALI NON 
PRODOTTI
CATEGORIA 3 ALIENAZIONE DI BENI IMMATERIALI

TIPOLOGIA 500 ALTRE ENTRATE IN CONTO CAPITALE
CATEGORIA 1 PERMESSI DI COSTRUIRE

TOTALE TITOLO 4

 300.000,00
 300.000,00

 62.016.960,29
 58.237.886,89

 400.000,00
 2.177.974,78

 100.000,00

 1.101.098,62

 0,00
 0,00

 0,00

 49.646.897,34

 38.090.741,34
 11.556.156,00

 0,00

 27.700.000,00
 27.700.000,00

 139.663.857,63

 300.000,00
 300.000,00

 60.806.960,29
 57.027.886,89

 400.000,00
 2.177.974,78

 100.000,00

 1.101.098,62

 0,00
 0,00

 0,00

 49.646.897,34

 38.090.741,34
 11.556.156,00

 0,00

 0,00
 0,00

 110.753.857,63

 300.000,00
 300.000,00

 6.013.159,18
 5.893.159,18

 0,00
 120.000,00

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00

 6.104.380,00

 2.104.380,00
 4.000.000,00

 0,00

 18.700.000,00
 18.700.000,00

 31.117.539,18

 300.000,00
 300.000,00

 6.013.159,18
 5.893.159,18

 0,00
 120.000,00

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00

 6.104.380,00

 2.104.380,00
 4.000.000,00

 0,00

 0,00
 0,00

 12.417.539,18

 300.000,00
 300.000,00

 145.000,00
 25.000,00

 0,00
 120.000,00

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00

 2.104.380,00

 2.104.380,00
 0,00

 0,00

 18.700.000,00
 18.700.000,00

 21.249.380,00

 300.000,00
 300.000,00

 145.000,00
 25.000,00

 0,00
 120.000,00

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00

 2.104.380,00

 2.104.380,00
 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 2.549.380,00

di cui entrate
non ricorrentiTotale

di cui entrate
non ricorrentiTotale

Previsioni dell'anno 2015 Previsioni dell'anno 2016 Previsioni dell'anno 2017

 
38



Pagina     5PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

COMUNE DI VENEZIA

ENTI LOCALI
PREVISIONI DI COMPETENZA

03/08/2015

DENOMINAZIONE
di cui entrate
non ricorrentiTotale

TITOLO 
TIPOLOGIA 
CATEGORIA

5.000.00

5.100.00
5.101.00

5.300.00
5.302.00

5.400.00

5.403.00

5.000.00

TITOLO 5 - ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

TIPOLOGIA 100 ALIENAZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE
CATEGORIA 1 ALIENAZIONE DI PARTECIPAZIONI

TIPOLOGIA 300 RISCOSSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE
CATEGORIA 2 RISCOSSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE A
TASSO AGEVOLATO DA FAMIGLIE

TIPOLOGIA 400 ALTRE ENTRATE PER RIDUZIONE DI ATTIVITÀ 
FINANZIARIE
CATEGORIA 3 ALTRE ENTRATE PER RIDUZIONE DI ALTRE ATTIVITÀ
FINANZIARIE VERSO IMPRESE

TOTALE TITOLO 5

 0,00
 0,00

 25.000,00
 25.000,00

 0,00

 0,00

 25.000,00

 0,00
 0,00

 25.000,00
 25.000,00

 0,00

 0,00

 25.000,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

di cui entrate
non ricorrentiTotale

di cui entrate
non ricorrentiTotale

Previsioni dell'anno 2015 Previsioni dell'anno 2016 Previsioni dell'anno 2017

 
39



Pagina     6PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

COMUNE DI VENEZIA

ENTI LOCALI
PREVISIONI DI COMPETENZA

03/08/2015

DENOMINAZIONE
di cui entrate
non ricorrentiTotale

TITOLO 
TIPOLOGIA 
CATEGORIA

6.000.00

6.300.00

6.301.00

6.000.00

TITOLO 6 - ACCENSIONE PRESTITI

TIPOLOGIA 300 ACCENSIONE MUTUI E ALTRI FINANZIAMENTI A 
MEDIO LUNGO TERMINE
CATEGORIA 1 FINANZIAMENTI A MEDIO LUNGO TERMINE

TOTALE TITOLO 6

 120.000,00

 120.000,00

 120.000,00

 120.000,00

 120.000,00

 120.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

di cui entrate
non ricorrentiTotale

di cui entrate
non ricorrentiTotale

Previsioni dell'anno 2015 Previsioni dell'anno 2016 Previsioni dell'anno 2017

 
40



Pagina     7PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

COMUNE DI VENEZIA

ENTI LOCALI
PREVISIONI DI COMPETENZA

03/08/2015

DENOMINAZIONE
di cui entrate
non ricorrentiTotale

TITOLO 
TIPOLOGIA 
CATEGORIA

7.000.00

7.100.00
7.101.00

7.000.00

TITOLO 7 - ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE

TIPOLOGIA 100 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE
CATEGORIA 1 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE

TOTALE TITOLO 7

 200.000.000,00
 200.000.000,00

 200.000.000,00

 200.000.000,00
 200.000.000,00

 200.000.000,00

 200.000.000,00
 200.000.000,00

 200.000.000,00

 200.000.000,00
 200.000.000,00

 200.000.000,00

 200.000.000,00
 200.000.000,00

 200.000.000,00

 200.000.000,00
 200.000.000,00

 200.000.000,00

di cui entrate
non ricorrentiTotale

di cui entrate
non ricorrentiTotale

Previsioni dell'anno 2015 Previsioni dell'anno 2016 Previsioni dell'anno 2017

 
41



Pagina     8PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

COMUNE DI VENEZIA

ENTI LOCALI
PREVISIONI DI COMPETENZA

03/08/2015

DENOMINAZIONE
di cui entrate
non ricorrentiTotale

TITOLO 
TIPOLOGIA 
CATEGORIA

9.000.00

9.100.00
9.101.00
9.102.00
9.103.00
9.199.00

9.200.00
9.204.00
9.205.00

9.299.00

9.000.00

TITOLO 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

TIPOLOGIA 100 ENTRATE PER PARTITE DI GIRO
CATEGORIA 1 ALTRE RITENUTE
CATEGORIA 2 RITENUTE SU REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE
CATEGORIA 3 RITENUTE SU REDDITI DA LAVORO AUTONOMO
CATEGORIA 99 ALTRE ENTRATE PER PARTITE DI GIRO

TIPOLOGIA 200 ENTRATE PER CONTO TERZI
CATEGORIA 4 DEPOSITI DI/PRESSO TERZI
CATEGORIA 5 RISCOSSIONE IMPOSTE E TRIBUTI PER CONTO 
TERZI
CATEGORIA 99 ALTRE ENTRATE PER CONTO TERZI

TOTALE TITOLO 9

 444.100.000,00
 5.000.000,00

 33.900.000,00
 2.050.000,00

 403.150.000,00

 49.850.000,00
 4.520.000,00
 7.430.000,00

 37.900.000,00

 493.950.000,00

 405.000.000,00
 5.000.000,00

 0,00
 0,00

 400.000.000,00

 10.501.000,00
 0,00

 4.900.000,00

 5.601.000,00

 415.501.000,00

 444.100.000,00
 0,00

 38.900.000,00
 2.050.000,00

 403.150.000,00

 49.850.000,00
 4.520.000,00
 7.430.000,00

 37.900.000,00

 493.950.000,00

 400.000.000,00
 0,00
 0,00
 0,00

 400.000.000,00

 5.101.000,00
 0,00

 4.900.000,00

 201.000,00

 405.101.000,00

 444.100.000,00
 0,00

 38.900.000,00
 2.050.000,00

 403.150.000,00

 49.850.000,00
 4.520.000,00
 7.430.000,00

 37.900.000,00

 493.950.000,00

 400.000.000,00
 0,00
 0,00
 0,00

 400.000.000,00

 5.101.000,00
 0,00

 4.900.000,00

 201.000,00

 405.101.000,00

di cui entrate
non ricorrentiTotale

di cui entrate
non ricorrentiTotale

Previsioni dell'anno 2015 Previsioni dell'anno 2016 Previsioni dell'anno 2017

Totale Titoli  1.428.621.437,03  747.769.251,30  1.329.993.930,97  632.363.127,64  1.319.295.511,15  622.429.968,46

 
42



 
 

 
 
 
 
 

Tabelle sinottiche Entrate 2015-2016-2017  
per Titoli, Tipologie e Categorie 

 
43



ENTRATE TITOLO I PER TIPOLOGIE E CATEGORIE

Tipologia Competenza 
2015 Cassa 2015 Competenza 

2016
Competenza 

2017

6 IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA 66.300.000,00 64.500.000,00 70.500.000,00 70.500.000,00
8 IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI (ICI) 2.500.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00

16 ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF 32.000.000,00 37.000.000,00 33.000.000,00 33.000.000,00
41 IMPOSTA DI SOGGIORNO 27.500.000,00 27.000.000,00 27.500.000,00 27.500.000,00

53 IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ E DIRITTO 
SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 4.480.000,00 4.480.000,00 3.800.000,00 3.800.000,00

61 TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI 96.146.761,00 90.000.000,00 96.637.413,00 96.637.413,00
70 PROVENTI DEI CASINÒ 92.000.000,00 92.000.000,00 95.000.000,00 95.000.000,00
76 TASSA SUI SERVIZI COMUNALI (TASI) 34.000.000,00 34.000.000,00 36.000.000,00 36.000.000,00
98 ALTRE IMPOSTE SOSTITUTIVE N.A.C. 2.500,00 2.500,00 1.000,00 1.000,00

354.929.261,00 351.482.500,00 364.938.413,00 364.938.413,00

104 - COMPARTECIPAZIONI DI 
TRIBUTI 99 ALTRE COMPARTECIPAZIONI A COMUNI N.A.C. 80.000,00 80.000,00 80.000,00 80.000,00

80.000,00 80.000,00 80.000,00 80.000,00

301 - FONDI PEREQUATIVI DA 
AMMINISTRAZIONI CENTRALI 1 FONDI PEREQUATIVI DALLO STATO 7.298.454,01 7.298.454,01 18.624.949,00 18.624.949,00

7.298.454,01 7.298.454,01 18.624.949,00 18.624.949,00

362.307.715,01 358.860.954,01 383.643.362,00 383.643.362,00

Categoria

TOTALE

101 - IMPOSTE, TASSE E 
PROVENTI ASSIMILATI

TOTALE TIPOLOGIA 101

TOTALE TIPOLOGIA 104

TOTALE TIPOLOGIA 301

Titolo I: Entrate correnti di natura tributaria e contributiva  
44



ENTRATE TITOLO II PER TIPOLOGIE E CATEGORIE

Tipologia Competenza 
2015 Cassa 2015 Competenza 

2016
Competenza 

2017

1 TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI 
CENTRALI 10.288.361,12 12.302.421,82 5.119.918,46 5.119.918,46

2 TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI 
LOCALI 77.732.480,90 75.838.901,02 74.894.616,71 74.553.027,67

3 TRASFERIMENTI CORRENTI DA ENTI DI PREVIDENZA 430.000,00 430.000,00 250.000,00 250.000,00

88.450.842,02 88.571.322,84 80.264.535,17 79.922.946,13

103 - TRASFERIMENTI CORRENTI 
DA IMPRESE 1 SPONSORIZZAZIONI DA IMPRESE 2.072.332,29 1.972.332,00 2.250.231,34 1.700.693,64

2.072.332,29 1.972.332,00 2.250.231,34 1.700.693,64

105 - TRASFERIMENTI CORRENTI 
DALL'UNIONE EUROPEA E DAL 
RESTO DEL MONDO

1 TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA 3.050.000,00 3.562.440,66 3.050.000,00 3.050.000,00

3.050.000,00 3.562.440,66 3.050.000,00 3.050.000,00

93.573.174,31 94.106.095,50 85.564.766,51 84.673.639,77

Categoria

TOTALE

101 - TRASFERIMENTI CORRENTI 
DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE

TOTALE TIPOLOGIA 101

TOTALE TIPOLOGIA 103

TOTALE TIPOLOGIA 105

Titolo II: Trasferimenti correnti  
45



ENTRATE TITOLO III PER TIPOLOGIE E CATEGORIE

Tipologia Competenza 
2015 Cassa 2015 Competenza 

2016
Competenza 

2017

2 ENTRATE DALLA VENDITA E DALL'EROGAZIONE DI 
SERVIZI 34.842.886,98 43.987.844,00 29.703.447,90 29.672.180,00

3 PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI 35.921.711,25 38.721.412,19 36.264.970,89 36.266.104,89

70.764.598,23 82.709.256,19 65.968.418,79 65.938.284,89

2
ENTRATE DA FAMIGLIE DERIVANTI DALL'ATTIVITÀ DI 
CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITÀ E 
DEGLI ILLECITI

15.030.000,00 10.230.000,00 16.280.000,00 16.280.000,00

3
ENTRATE DA IMPRESE DERIVANTI DALL'ATTIVITÀ DI 
CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITÀ E 
DEGLI ILLECITI

7.105.000,00 1.455.000,00 7.105.000,00 7.105.000,00

22.135.000,00 11.685.000,00 23.385.000,00 23.385.000,00

300 - INTERESSI ATTIVI 3 ALTRI INTERESSI ATTIVI 1.188.000,00 1.171.641,00 1.400.000,00 1.619.000,00

1.188.000,00 1.171.641,00 1.400.000,00 1.619.000,00

400 - ALTRE ENTRATE DA REDDITI 
DA CAPITALE 2 ENTRATE DERIVANTI DALLA DISTRIBUZIONE DI 

DIVIDENDI 5.000.000,00 5.000.000,00 0,00 0,00

5.000.000,00 5.000.000,00 0,00 0,00

1 INDENNIZZI DI ASSICURAZIONE 500.000,00 500.000,00 200.000,00 200.000,00

2 RIMBORSI IN ENTRATA 9.925.879,89 8.618.682,03 8.659.844,49 8.636.844,49

99 ALTRE ENTRATE CORRENTI N.A.C. 29.468.211,96 28.311.121,00 36.105.000,00 36.000.000,00

39.894.091,85 37.429.803,03 44.964.844,49 44.836.844,49

138.981.690,08 137.995.700,22 135.718.263,28 135.779.129,38

Categoria

TOTALE

100 - VENDITA DI BENI E SERVIZI E 
PROVENTI DERIVANTI DALLA 
GESTIONE DEI BENI

200 - PROVENTI DERIVANTI 
DALL'ATTIVITÀ DI CONTROLLO E 
REPRESSIONE DELLE 
IRREGOLARITÀ E DEGLI ILLECITI

500 - RIMBORSI E ALTRE ENTRATE 
CORRENTI

TOTALE TIPOLOGIA 100

TOTALE TIPOLOGIA 200

TOTALE TIPOLOGIA 300

TOTALE TIPOLOGIA 400

TOTALE TIPOLOGIA 500

Titolo III: Entrate extratributarie  
46



ENTRATE TITOLO IV PER TIPOLOGIE E CATEGORIE

Tipologia Competenza 
2015 Cassa 2015 Competenza 

2016
Competenza 

2017

100 - TRIBUTI IN CONTO CAPITALE 1 IMPOSTE DA SANATORIE E CONDONI 300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00

300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00

1 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE 58.237.886,89 64.896.373,86 5.893.159,18 25.000,00

2 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA FAMIGLIE 400.000,00 410.000,00 0,00 0,00
3 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA IMPRESE 2.177.974,78 998.463,46 120.000,00 120.000,00

4 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA ISTITUZIONI 
SOCIALI PRIVATE 100.000,00 0,00 0,00 0,00

5 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DALL'UNIONE 
EUROPEA E DAL RESTO DEL MONDO 1.101.098,62 1.200.000,00 0,00 0,00

62.016.960,29 67.504.837,32 6.013.159,18 145.000,00

1 ALIENAZIONE DI BENI MATERIALI 38.090.741,34 37.582.232,11 2.104.380,00 2.104.380,00

2 CESSIONE DI TERRENI E DI BENI MATERIALI NON 
PRODOTTI 11.556.156,00 12434304,43 4.000.000,00 0,00

49.646.897,34 50.016.536,54 6.104.380,00 2.104.380,00

500 - ALTRE ENTRATE IN CONTO 
CAPITALE 1 PERMESSI DI COSTRUIRE 27.700.000,00 28.300.000,00 18.700.000,00 18.700.000,00

27.700.000,00 28.300.000,00 18.700.000,00 18.700.000,00

139.663.857,63 146.121.373,86 31.117.539,18 21.249.380,00

Categoria

TOTALE

200 - CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI

400 - ENTRATE DA ALIENAZIONE DI 
BENI MATERIALI E IMMATERIALI

TOTALE TIPOLOGIA 100

TOTALE TIPOLOGIA 200

TOTALE TIPOLOGIA 400

TOTALE TIPOLOGIA 500

Titolo IV: Entrate in conto capitale  
47



ENTRATE TITOLO V PER TIPOLOGIE E CATEGORIE

Tipologia Competenza 
2015 Cassa 2015 Competenza 

2016
Competenza 

2017

300 - RISCOSSIONE CREDITI DI 
MEDIO−LUNGO TERMINE 2 RISCOSSIONE CREDITI DI MEDIO−LUNGO TERMINE A 

TASSO AGEVOLATO DA FAMIGLIE 25.000,00 25.000,00 0,00 0,00

25.000,00 25.000,00 0,00 0,00

25.000,00 25.000,00 0,00 0,00

Categoria

TOTALE

TOTALE TIPOLOGIA 300

Titolo V: Entrate da riduzione di attività finanziarie  
48



ENTRATE TITOLO VI PER TIPOLOGIE E CATEGORIE

Tipologia Competenza 
2015 Cassa 2015 Competenza 

2016
Competenza 

2017

300 - ACCENSIONE MUTUI E ALTRI 
FINANZIAMENTI A MEDIO LUNGO 
TERMINE

1 FINANZIAMENTI A MEDIO LUNGO TERMINE 120.000,00 120.000,00 0,00 0,00

120.000,00 120.000,00 0,00 0,00

120.000,00 120.000,00 0,00 0,00

Categoria

TOTALE TIPOLOGIA 300

TOTALE

Titolo VI: Accensione di prestiti  
49



ENTRATE TITOLO VII PER TIPOLOGIE E CATEGORIE

Tipologia Competenza 
2015 Cassa 2015 Competenza 

2016
Competenza 

2017

100 - ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO 
TESORIERE/CASSIERE 1 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 200.000.000,00 200.000.000,00 200.000.000,00 200.000.000,00

200.000.000,00 200.000.000,00 200.000.000,00 200.000.000,00

200.000.000,00 200.000.000,00 200.000.000,00 200.000.000,00

Categoria

TOTALE

TOTALE TIPOLOGIA 100

Titolo VII: Anticipazioni da tesoriere  
50



ENTRATE TITOLO IX PER TIPOLOGIE E CATEGORIE

Tipologia Competenza 
2015 Cassa 2015 Competenza 

2016
Competenza 

2017

1 ALTRE RITENUTE 5.000.000,00 5.000.000,00 0,00 0,00

2 RITENUTE SU REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE 33.900.000,00 33.900.000,00 38.900.000,00 38.900.000,00

3 RITENUTE SU REDDITI DA LAVORO AUTONOMO 2.050.000,00 2.050.000,00 2.050.000,00 2.050.000,00

99 ALTRE ENTRATE PER PARTITE DI GIRO 403.150.000,00 403.150.000,00 403.150.000,00 403.150.000,00

444.100.000,00 444.100.000,00 444.100.000,00 444.100.000,00

4 DEPOSITI DI/PRESSO TERZI 4.520.000,00 4.520.000,00 4.520.000,00 4.520.000,00

5 RISCOSSIONE IMPOSTE E TRIBUTI PER CONTO TERZI 7.430.000,00 7.430.000,00 7.430.000,00 7.430.000,00

99 ALTRE ENTRATE PER CONTO TERZI 37.900.000,00 37.900.000,00 37.900.000,00 37.900.000,00

49.850.000,00 49.850.000,00 49.850.000,00 49.850.000,00

493.950.000,00 493.950.000,00 493.950.000,00 493.950.000,00

Categoria

TOTALE

100 - ENTRATE PER PARTITE DI 
GIRO

200 - ENTRATE PER CONTO TERZI

TOTALE TIPOLOGIA 100

TOTALE TIPOLOGIA 200

Titolo IX: Entrate per conto terzi e partite di giro  
51



TOTALE ENTRATE  PER TITOLO

TITOLO Competenza 2015 Cassa 2015 Competenza 2016 Competenza 2017

TITOLO I - Entrate correnti di natura tributaria e contributiva 362.307.715,01 358.860.954,01 383.643.362,00 383.643.362,00

TITOLO II - Trasferimenti correnti 93.573.174,31 94.106.095,50 85.564.766,51 84.673.639,77

TITOLO III - Entrate extratributarie 138.981.690,08 137.995.700,22 135.718.263,28 135.779.129,38

TITOLO IV - Entrate in conto capitale 139.663.857,63 146.121.373,86 31.117.539,18 21.249.380,00

TITOLO V - Entrate da riduzione di attività finanziarie 25.000,00 25.000,00 0,00 0,00

TITOLO VI - Accensione di prestiti 120.000,00 120.000,00 0,00 0,00

TITOLO VII - Anticipazioni da tesoriere 200.000.000,00 200.000.000,00 200.000.000,00 200.000.000,00

TITOLO IX - Entrate per conto terzi e partite di giro 493.950.000,00 493.950.000,00 493.950.000,00 493.950.000,00

TOTALE 1.428.621.437,03 1.431.179.123,59 1.329.993.930,97 1.319.295.511,15

 
52



                                         
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

SPESE 
 

 
53



 
 

 
 
 
 
 

Prospetti Spese del Bilancio 2015-2016-2017  
per Titoli e Macroaggregati e  

per Missioni, Programmi e Macroaggregati 
 

 
54



Pagina    1SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI
PREVISIONI DI COMPETENZA

03/08/2015
COMUNE DI VENEZIA

101

102

103

104

107

109

110

100

201

202

203

205

200

301

303

304

300

TITOLO 1 - SPESE CORRENTI
MACROAGGREGATO REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE

MACROAGGREGATO IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE

MACROAGGREGATO ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

MACROAGGREGATO TRASFERIMENTI CORRENTI

MACROAGGREGATO INTERESSI PASSIVI

MACROAGGREGATO RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE 
ENTRATE
MACROAGGREGATO ALTRE SPESE CORRENTI

TOTALE TITOLO 1

TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE
MACROAGGREGATO TRIBUTI IN CONTO CAPITALE A CARICO 
DELL'ENTE
MACROAGGREGATO INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI 
TERRENI
MACROAGGREGATO CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

MACROAGGREGATO ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE

TOTALE TITOLO 2

TITOLO 3 - SPESE PER INCREMENTO ATTIVITÀ FINANZIARIE
MACROAGGREGATO ACQUISIZIONI DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

MACROAGGREGATO CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO 
TERMINE
MACROAGGREGATO ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI 
ATTIVITÀ FINANZIARIE
TOTALE TITOLO 3

 121.466.135,51

 17.313.060,82

 387.990.610,18

 30.278.944,66

 16.134.194,50

 923.120,00

 37.010.723,22

 611.116.788,89

 0,00

 220.969.419,12

 20.697.447,51

 73.638.703,37

 315.305.570,00

 9.952.661,34

 25.000,00

 3.741.361,00

 13.719.022,34

Previsioni dell'anno cui si 
riferisce il bilancio

 125.031.743,90

 17.123.355,48

 364.396.515,57

 26.455.752,16

 14.615.846,00

 404.231,82

 36.376.430,03

 584.403.874,96

 0,00

 46.226.904,89

 6.473.407,33

 926.305,24

 53.626.617,46

 0,00

 0,00

 3.969.210,00

 3.969.210,00

 124.238.739,90

 17.056.403,48

 366.026.164,48

 26.138.798,60

 14.337.161,00

 420.120,00

 34.721.787,80

 582.939.175,26

 0,00

 17.086.508,94

 5.469.914,00

 926.305,24

 23.482.728,18

 0,00

 0,00

 4.210.935,00

 4.210.935,00

Previsioni dell'anno 2016 Previsioni dell'anno 2017

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

Totale
- di cui non 

ricorrenti Totale
- di cui non 

ricorrenti Totale
- di cui non 

ricorrenti

 0,00

 0,00

 2.087.739,02

 0,00

 1.045.093,00

 0,00

 10.570.392,84

 13.703.224,86

 0,00

 220.940.180,12

 20.697.447,51

 73.638.703,37

 315.276.331,00

 9.952.661,34

 25.000,00

 3.741.361,00

 13.719.022,34

 0,00

 0,00

 176.666,40

 0,00

 0,00

 0,00

 9.516.392,84

 9.693.059,24

 0,00

 46.226.904,89

 6.473.407,33

 926.305,24

 53.626.617,46

 0,00

 0,00

 3.969.210,00

 3.969.210,00

 0,00

 0,00

 176.666,40

 0,00

 0,00

 0,00

 7.321.727,84

 7.498.394,24

 0,00

 17.086.508,94

 5.469.914,00

 926.305,24

 23.482.728,18

 0,00

 0,00

 4.210.935,00

 4.210.935,00

 
55



Pagina    2SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI
PREVISIONI DI COMPETENZA

03/08/2015
COMUNE DI VENEZIA

401

402

403

400

501

500

701

702

700

TITOLO 4 - RIMBORSO PRESTITI
MACROAGGREGATO RIMBORSO DI TITOLI OBBLIGAZIONARI

MACROAGGREGATO RIMBORSO PRESTITI A BREVE TERMINE

MACROAGGREGATO RIMBORSO MUTUI E ALTRI FINANZIAMENTI 
A MEDIO LUNGO TERMINE
TOTALE TITOLO 4

TITOLO 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO 
TESORIERE/CASSIERE
MACROAGGREGATO CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA 
ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE
TOTALE TITOLO 5

TITOLO 7 - USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO
MACROAGGREGATO USCITE PER PARTITE DI GIRO

MACROAGGREGATO USCITE PER CONTO TERZI

TOTALE TITOLO 7

Totale

 7.841.766,00

 0,00

 4.423.836,00

 12.265.602,00

 200.000.000,00

 200.000.000,00

 444.100.000,00

 49.850.000,00

 493.950.000,00

 1.646.356.983,23

Previsioni dell'anno cui si 
riferisce il bilancio

 5.735.007,00

 0,00

 4.579.039,00

 10.314.046,00

 200.000.000,00

 200.000.000,00

 444.100.000,00

 49.850.000,00

 493.950.000,00

 1.346.263.748,42

 5.970.622,00

 0,00

 4.758.558,00

 10.729.180,00

 200.000.000,00

 200.000.000,00

 444.100.000,00

 49.850.000,00

 493.950.000,00

 1.315.312.018,44

Previsioni dell'anno 2016 Previsioni dell'anno 2017

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

Totale
- di cui non 

ricorrenti Totale
- di cui non 

ricorrenti Totale
- di cui non 

ricorrenti

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 5.000.000,00

 0,00

 5.000.000,00

 347.698.578,20

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 67.288.886,70

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 35.192.057,42

 
56



Pagina    1
PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

COMUNE DI VENEZIA

SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

03/08/20152015

101 102 103 104 107 108 110 100

MISSIONI E PROGRAMMI \ 
MACROAGGREGATI

Redditi da 
lavoro 

dipendente

Imposte e 
tasse a carico

dell'ente
Acquisto beni e 

servizi
Trasferimenti 

correnti
Interessi 
passivi

Altre spese per 
redditi da 
capitale

Altre spese 
correnti Totale

 8.721.895,00

 2.580.977,00

 5.721.302,00

 1.601.290,00

 2.186.918,00

 4.045.993,00

 4.777.720,37

 1.148.404,29

 5.651.032,00

 6.612.894,00

 43.048.425,66

 474.080,00

 474.080,00

 666.257,00

 173.550,00

 1.670.170,00

 7.849.022,00

 414.367,67

 275.235,00

 324.076,00

 77.999,72

 239.468,00

 520.483,32

 12.210.628,71

 301.961,00

 301.961,00

 3.004.798,55

 745.428,00

 4.289.855,25

 71.359.714,60

 2.573.821,28

 2.115.259,91

 1.975.500,75

 10.765.870,10

 403.225,80

 1.332.432,48

 98.565.906,72

 2.339.014,00

 2.339.014,00

 589.199,00

 0,00

 218.661,27

 64.882,41

 33.300,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 1.370.600,00

 2.276.642,68

 0,00

 0,00

 52.217,00

 0,00

 9.977.824,50

 0,00

 1.250,00

 1.143.634,00

 2.627,00

 755.700,00

 0,00

 11.809,00

 11.945.061,50

 529.085,00

 529.085,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 13.144.342,55

 3.505.872,00

 23.179.633,52

 83.633.552,01

 5.818.235,02

 9.006.959,91

 7.085.151,12

 12.748.925,11

 6.345.957,80

 15.638.643,80

 180.107.272,84

 3.648.460,00

 3.648.460,00

 109.976,00

 5.917,00

 1.301.700,50

 2.008.643,00

 595.578,07

 1.426.838,00

 5.227,00

 951,00

 2.232,00

 5.790.425,00

 11.247.487,57

 4.320,00

 4.320,00

01

01

02

03

04

05

06

07

08

10

11

02

01

MISSIONE 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, 
GENERALI E DI GESTIONE

PROGRAMMA 1 - ORGANI 
ISTITUZIONALI

PROGRAMMA 2 - SEGRETERIA 
GENERALE

PROGRAMMA 3 - GESTIONE 
ECONOMICA, FINANZIARIA,  
PROGRAMMAZIONE E 
PROVVEDITORATO

PROGRAMMA 4 - GESTIONE DELLE 
ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI 
FISCALI

PROGRAMMA 5 - GESTIONE DEI BENI 
DEMANIALI E PATRIMONIALI

PROGRAMMA 6 - UFFICIO TECNICO

PROGRAMMA 7 - ELEZIONI E 
CONSULTAZIONI POPOLARI - 
ANAGRAFE E STATO CIVILE

PROGRAMMA 8 - STATISTICA E 
SISTEMI INFORMATIVI

PROGRAMMA 10 - RISORSE UMANE

PROGRAMMA 11 -  ALTRI SERVIZI 
GENERALI

TOTALE MISSIONE 1 - SERVIZI 
ISTITUZIONALI, GENERALI E DI 
GESTIONE

MISSIONE 2 - GIUSTIZIA

PROGRAMMA 1 - UFFICI GIUDIZIARI

TOTALE MISSIONE 2 - GIUSTIZIA

Rimborsi 
e poste 

corretirve 

 0,00

 0,00

 120,00

 750.000,00

 13.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 50.000,00

 0,00

 813.120,00

 0,00

 0,00

109

 
57



Pagina    2
PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

COMUNE DI VENEZIA

SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

03/08/20152015

101 102 103 104 107 108 110 100

MISSIONI E PROGRAMMI \ 
MACROAGGREGATI

Redditi da 
lavoro 

dipendente

Imposte e 
tasse a carico

dell'ente
Acquisto beni e 

servizi
Trasferimenti 

correnti
Interessi 
passivi

Altre spese per 
redditi da 
capitale

Altre spese 
correnti Totale

 16.932.294,51

 16.932.294,51

 5.972.082,00

 0,00

 2.620.223,00

 486.138,00

 9.078.443,00

 6.000.630,00

 6.000.630,00

 719.206,00

 223.165,00

 942.371,00

 1.154.270,84

 1.154.270,84

 409.635,00

 0,00

 168.175,00

 33.368,00

 611.178,00

 465.097,00

 465.097,00

 49.284,00

 15.379,00

 64.663,00

 4.468.554,41

 4.468.554,41

 6.091.736,13

 4.436.683,89

 4.456.748,90

 356.781,27

 15.341.950,19

 6.617.851,28

 6.617.851,28

 2.748.809,45

 40.474,30

 2.789.283,75

 1.064.000,00

 1.064.000,00

 948.118,26

 0,00

 5.650,00

 166.865,43

 1.120.633,69

 925.691,80

 925.691,80

 41.000,00

 0,00

 41.000,00

 905,00

 905,00

 13.769,00

 259.892,00

 248.561,00

 28.685,00

 550.907,00

 661.725,00

 661.725,00

 254.501,00

 0,00

 254.501,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 23.824.660,76

 23.824.660,76

 13.449.388,39

 4.800.477,89

 7.520.674,90

 1.071.837,70

 26.842.378,88

 14.738.301,08

 14.738.301,08

 3.821.440,45

 279.623,30

 4.101.063,75

 114.636,00

 114.636,00

 14.048,00

 103.902,00

 21.317,00

 0,00

 139.267,00

 67.306,00

 67.306,00

 8.640,00

 605,00

 9.245,00

03

01

04

01

02

06

07

05

02

06

01

02

MISSIONE 3 - ORDINE PUBBLICO E 
SICUREZZA

PROGRAMMA 1 - POLIZIA LOCALE

TOTALE MISSIONE 3 - ORDINE 
PUBBLICO E SICUREZZA

MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO 
ALLO STUDIO

PROGRAMMA 1 - ISTRUZIONE 
PRESCOLASTICA

PROGRAMMA 2 - ALTRI ORDINI DI 
ISTRUZIONE

PROGRAMMA 6 - SERVIZI AUSILIARI 
ALL'ISTRUZIONE

PROGRAMMA 7 - DIRITTO ALLO 
STUDIO

TOTALE MISSIONE 4 -  ISTRUZIONE E 
DIRITTO ALLO STUDIO

MISSIONE 5 - TUTELA E 
VALORIZZAZIONE DEI BENI E 
ATTIVITÀ CULTURALI

PROGRAMMA 2 - ATTIVITÀ 
CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI 
NEL SETTORE CULTURALE

TOTALE MISSIONE 5 - TUTELA E 
VALORIZZAZIONE DEI BENI E 
ATTIVITÀ CULTURALI

MISSIONE 6 - POLITICHE GIOVANILI, 
SPORT E TEMPO LIBERO

PROGRAMMA 1 - SPORT E TEMPO 
LIBERO

PROGRAMMA 2 - GIOVANI

TOTALE MISSIONE 6 -  POLITICHE 
GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO

Rimborsi 
e poste 

corretirve 

 90.000,00

 90.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

109

 
58



Pagina    3
PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

COMUNE DI VENEZIA

SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

03/08/20152015

101 102 103 104 107 108 110 100

MISSIONI E PROGRAMMI \ 
MACROAGGREGATI

Redditi da 
lavoro 

dipendente

Imposte e 
tasse a carico

dell'ente
Acquisto beni e 

servizi
Trasferimenti 

correnti
Interessi 
passivi

Altre spese per 
redditi da 
capitale

Altre spese 
correnti Totale

 774.248,00

 774.248,00

 3.166.185,49

 6.275.606,00

 9.441.791,49

 1.578.125,00

 2.347.327,00

 0,00

 0,00

 100.700,00

 513.453,00

 4.539.605,00

 50.262,00

 50.262,00

 221.612,00

 426.930,00

 648.542,00

 104.992,00

 158.654,00

 0,00

 0,00

 5.978,00

 34.792,00

 304.416,00

 299.348,97

 299.348,97

 593.412,47

 3.393.050,00

 3.986.462,47

 15.785.068,08

 9.546.173,38

 92.643.773,00

 0,00

 0,00

 189.580,00

 118.164.594,46

 225.390,00

 225.390,00

 0,00

 175.000,00

 175.000,00

 48.000,00

 380.000,00

 655.558,00

 0,00

 60.000,00

 0,00

 1.143.558,00

 0,00

 0,00

 29,00

 481.711,00

 481.740,00

 0,00

 107.194,00

 0,00

 30.541,00

 0,00

 0,00

 137.735,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 1.494.503,97

 1.494.503,97

 4.010.131,96

 10.836.883,00

 14.847.014,96

 17.674.319,13

 15.827.334,22

 93.299.331,00

 30.541,00

 166.678,00

 737.825,00

 127.736.028,35

 145.255,00

 145.255,00

 8.893,00

 84.586,00

 93.479,00

 158.134,05

 3.287.985,84

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 3.446.119,89

07

01

08

01

02

09

01

02

03

04

05

08

MISSIONE 7 - TURISMO

PROGRAMMA 1 - SVILUPPO E 
VALORIZZAZIONE DEL TURISMO

TOTALE MISSIONE 7 - TURISMO

MISSIONE 8 - ASSETTO DEL 
TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA

PROGRAMMA 1 - URBANISTICA E 
ASSETTO DEL TERRITORIO

PROGRAMMA 2 - EDILIZIA 
RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E 
PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-
POPOLARE

TOTALE MISSIONE 8 -  ASSETTO DEL 
TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA

MISSIONE 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE
E TUTELA DEL TERRITORIO E 
DELL'AMBIENTE

PROGRAMMA 1 - DIFESA DEL SUOLO

PROGRAMMA 2 - TUTELA, 
VALORIZZAZIONE E RECUPERO 
AMBIENTALE (CAVE)

PROGRAMMA 3 - RIFIUTI

PROGRAMMA 4 - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO

PROGRAMMA 5 - AREE PROTETTE, 
PARCHI NATURALI, PROTEZIONE 
NATURALISTICA E FORESTAZIONE

PROGRAMMA 8 - QUALITÀ DELL'ARIA 
E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO

TOTALE MISSIONE 9 - SVILUPPO 
SOSTENIBILE E TUTELA DEL 
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Rimborsi 
e poste 

corretirve 

 0,00

 0,00

 20.000,00

 0,00

 20.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

109

 
59



Pagina    4
PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

COMUNE DI VENEZIA

SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

03/08/20152015

101 102 103 104 107 108 110 100

MISSIONI E PROGRAMMI \ 
MACROAGGREGATI

Redditi da 
lavoro 

dipendente

Imposte e 
tasse a carico

dell'ente
Acquisto beni e 

servizi
Trasferimenti 

correnti
Interessi 
passivi

Altre spese per 
redditi da 
capitale

Altre spese 
correnti Totale

 0,00

 85.369,00

 4.681.295,74

 4.766.664,74

 566.157,00

 566.157,00

 0,00

 5.576,00

 339.240,27

 344.816,27

 38.043,00

 38.043,00

 71.280.000,00

 0,00

 24.133.899,29

 95.413.899,29

 1.065.839,76

 1.065.839,76

 0,00

 60.000,00

 138.090,42

 198.090,42

 1.000,00

 1.000,00

 140.972,00

 0,00

 1.243.235,00

 1.384.207,00

 14.198,00

 14.198,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 72.420.972,00

 150.945,00

 30.575.213,72

 103.147.130,72

 1.761.913,76

 1.761.913,76

 1.000.000,00

 0,00

 39.453,00

 1.039.453,00

 76.676,00

 76.676,00

10

02

03

05

11

01

MISSIONE 10 - TRASPORTI E DIRITTO 
ALLA MOBILITÀ

PROGRAMMA 2 - TRASPORTO 
PUBBLICO LOCALE

PROGRAMMA 3 - TRASPORTO PER 
VIE D'ACQUA

PROGRAMMA 5 - VIABILITA' E 
INFRASTRUTTURE STRADALI

TOTALE MISSIONE 10 -  TRASPORTI E 
DIRITTO ALLA MOBILITÀ

MISSIONE 11 - SOCCORSO CIVILE

PROGRAMMA 1 - SISTEMA DI 
PROTEZIONE CIVILE

TOTALE MISSIONE 11 -  SOCCORSO 
CIVILE

Rimborsi 
e poste 

corretirve 

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

109

 
60



Pagina    5
PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

COMUNE DI VENEZIA

SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

03/08/20152015

101 102 103 104 107 108 110 100

MISSIONI E PROGRAMMI \ 
MACROAGGREGATI

Redditi da 
lavoro 

dipendente

Imposte e 
tasse a carico

dell'ente
Acquisto beni e 

servizi
Trasferimenti 

correnti
Interessi 
passivi

Altre spese per 
redditi da 
capitale

Altre spese 
correnti Totale

 12.496.192,00

 542.256,00

 1.014.849,00

 5.083.750,00

 0,00

 2.654.139,00

 152.019,00

 0,00

 21.943.205,00

 0,00

 2.618.731,11

 253.156,00

 2.871.887,11

 258.008,00

 37.138,00

 69.515,00

 344.048,00

 0,00

 176.530,00

 10.320,00

 0,00

 895.559,00

 0,00

 178.975,00

 17.506,00

 196.481,00

 13.734.805,85

 10.732.876,21

 2.065.551,46

 3.256.608,93

 0,00

 422.073,97

 79.961,93

 4.950.000,00

 35.241.878,35

 0,00

 266.580,00

 252.468,36

 519.048,36

 951.277,12

 5.617.454,35

 11.173.378,82

 2.156.439,50

 1.723.305,48

 1.293.082,80

 0,00

 0,00

 22.914.938,07

 5.000,00

 108.000,00

 0,00

 113.000,00

 111.731,00

 0,00

 26,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 62.261,00

 174.018,00

 0,00

 0,00

 112,00

 112,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 27.578.066,97

 16.929.724,56

 14.323.709,28

 10.862.770,43

 1.723.305,48

 4.547.914,77

 242.300,93

 5.012.261,00

 81.220.053,42

 5.000,00

 3.172.286,11

 538.317,36

 3.715.603,47

 26.053,00

 0,00

 389,00

 21.924,00

 0,00

 2.089,00

 0,00

 0,00

 50.455,00

 0,00

 0,00

 15.075,00

 15.075,00

12

01

02

03

04

06

07

08

09

14

01

02

04

MISSIONE 12 - DIRITTI SOCIALI, 
POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

PROGRAMMA 1 - INTERVENTI PER 
L'INFANZIA E PER I MINORI

PROGRAMMA 2 - INTERVENTI PER LA 
DISABILITÀ

PROGRAMMA 3 - INTERVENTI PER GLI
ANZIANI

PROGRAMMA 4 - INTERVENTI PER 
SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE 
SOCIALE

PROGRAMMA 6 - INTERVENTI PER IL 
DIRITTO ALLA CASA

PROGRAMMA 7 - PROGRAMMAZIONE 
E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI 
SOCIOSANITARI E SOCIALI

PROGRAMMA 8 - COOPERAZIONE E 
ASSOCIAZIONISMO

PROGRAMMA 9 - SERVIZIO 
NECROSCOPICO E CIMITERIALE

TOTALE MISSIONE 12 - DIRITTI 
SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E 
FAMIGLIA

MISSIONE 14 - SVILUPPO 
ECONOMICO E COMPETITIVITÀ

PROGRAMMA 1 - INDUSTRIA E PMI

PROGRAMMA 2 - COMMERCIO - RETI 
DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI 
CONSUMATORI

PROGRAMMA 4 - RETI E ALTRI 
SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

TOTALE MISSIONE 14 -  SVILUPPO 
ECONOMICO E COMPETITIVITÀ

Rimborsi 
e poste 

corretirve 

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

109

 
61



Pagina    6
PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

COMUNE DI VENEZIA

SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

03/08/20152015

101 102 103 104 107 108 110 100

MISSIONI E PROGRAMMI \ 
MACROAGGREGATI

Redditi da 
lavoro 

dipendente

Imposte e 
tasse a carico

dell'ente
Acquisto beni e 

servizi
Trasferimenti 

correnti
Interessi 
passivi

Altre spese per 
redditi da 
capitale

Altre spese 
correnti Totale

 86.333,00

 86.333,00

 0,00

 0,00

 0,00

 121.466.135,51

 27.143,00

 27.143,00

 0,00

 0,00

 0,00

 17.313.060,82

 3.176.978,17

 3.176.978,17

 0,00

 0,00

 0,00

 387.990.610,18

 80.000,00

 80.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 30.278.944,66

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 16.134.194,50

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 3.370.454,17

 3.370.454,17

 2.168.180,76

 18.393.768,00

 20.561.948,76

 611.116.788,89

 0,00

 0,00

 2.168.180,76

 18.393.768,00

 20.561.948,76

 37.010.723,22

19

01

20

01

02

MISSIONE 19 - RELAZIONI 
INTERNAZIONALI

PROGRAMMA 1 - RELAZIONI 
INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE 
ALLO SVILUPPO

TOTALE MISSIONE 19 -  RELAZIONI 
INTERNAZIONALI

MISSIONE 20 - FONDI E 
ACCANTONAMENTI

PROGRAMMA 1 - FONDO DI RISERVA

PROGRAMMA 2 - FONDO 
SVALUTAZIONE CREDITI

TOTALE MISSIONE 20 - FONDI E 
ACCANTONAMENTI

Totale Macroaggregati

Rimborsi 
e poste 

corretirve 

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 923.120,00

109

 
62



Pagina    7
PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

COMUNE DI VENEZIA

SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

03/08/20152016

101 102 103 104 107 108 110 100

MISSIONI E PROGRAMMI \ 
MACROAGGREGATI

Redditi da 
lavoro 

dipendente

Imposte e 
tasse a carico

dell'ente
Acquisto beni e 

servizi
Trasferimenti 

correnti
Interessi 
passivi

Altre spese per 
redditi da 
capitale

Altre spese 
correnti Totale

 8.867.522,00

 2.616.870,00

 5.751.864,00

 1.641.777,00

 2.246.670,00

 4.133.686,00

 4.507.659,00

 1.175.761,29

 5.882.723,00

 6.563.003,00

 43.387.535,29

 486.273,00

 486.273,00

 726.199,00

 173.534,00

 1.670.141,00

 7.774.013,00

 435.867,48

 275.208,00

 299.977,00

 77.992,00

 251.811,00

 518.014,00

 12.202.756,48

 31.958,00

 31.958,00

 3.506.876,56

 675.928,00

 3.747.071,21

 71.386.255,00

 1.311.612,84

 2.023.437,00

 82.364,00

 10.697.693,78

 448.537,00

 1.211.090,48

 95.090.865,87

 0,00

 0,00

 392.400,00

 0,00

 111.239,00

 0,00

 33.300,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 1.070.600,00

 1.607.539,00

 0,00

 0,00

 31.628,58

 0,00

 9.866.417,90

 0,00

 1.134,00

 958.326,45

 2.445,00

 362.795,02

 0,00

 10.715,00

 11.233.461,95

 511.175,00

 511.175,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 13.619.730,14

 3.471.837,00

 27.307.465,11

 81.053.875,82

 4.101.214,32

 8.517.519,45

 4.897.672,00

 12.315.193,09

 6.634.891,00

 10.004.727,48

 171.924.125,41

 1.033.726,00

 1.033.726,00

 95.104,00

 5.505,00

 6.160.612,00

 7.719,00

 72.630,00

 1.126.862,00

 5.227,00

 951,00

 1.820,00

 631.305,00

 8.107.735,00

 4.320,00

 4.320,00

01

01

02

03

04

05

06

07

08

10

11

02

01

MISSIONE 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, 
GENERALI E DI GESTIONE

PROGRAMMA 1 - ORGANI 
ISTITUZIONALI

PROGRAMMA 2 - SEGRETERIA 
GENERALE

PROGRAMMA 3 - GESTIONE 
ECONOMICA, FINANZIARIA,  
PROGRAMMAZIONE E 
PROVVEDITORATO

PROGRAMMA 4 - GESTIONE DELLE 
ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI 
FISCALI

PROGRAMMA 5 - GESTIONE DEI BENI 
DEMANIALI E PATRIMONIALI

PROGRAMMA 6 - UFFICIO TECNICO

PROGRAMMA 7 - ELEZIONI E 
CONSULTAZIONI POPOLARI - 
ANAGRAFE E STATO CIVILE

PROGRAMMA 8 - STATISTICA E 
SISTEMI INFORMATIVI

PROGRAMMA 10 - RISORSE UMANE

PROGRAMMA 11 -  ALTRI SERVIZI 
GENERALI

TOTALE MISSIONE 1 - SERVIZI 
ISTITUZIONALI, GENERALI E DI 
GESTIONE

MISSIONE 2 - GIUSTIZIA

PROGRAMMA 1 - UFFICI GIUDIZIARI

TOTALE MISSIONE 2 - GIUSTIZIA

Rimborsi 
e poste 

corretirve 

 0,00

 0,00

 120,00

 244.111,82

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 50.000,00

 0,00

 294.231,82

 0,00

 0,00

109

 
63



Pagina    8
PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

COMUNE DI VENEZIA

SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

03/08/20152016

101 102 103 104 107 108 110 100

MISSIONI E PROGRAMMI \ 
MACROAGGREGATI

Redditi da 
lavoro 

dipendente

Imposte e 
tasse a carico

dell'ente
Acquisto beni e 

servizi
Trasferimenti 

correnti
Interessi 
passivi

Altre spese per 
redditi da 
capitale

Altre spese 
correnti Totale

 18.747.591,00

 18.747.591,00

 6.154.850,00

 0,00

 2.692.575,00

 502.418,00

 9.349.843,00

 6.165.293,00

 6.165.293,00

 740.307,00

 231.391,00

 971.698,00

 1.248.153,00

 1.248.153,00

 409.596,00

 0,00

 168.158,00

 33.365,00

 611.119,00

 465.060,00

 465.060,00

 49.279,00

 15.377,00

 64.656,00

 4.437.080,00

 4.437.080,00

 6.095.236,13

 4.517.586,18

 3.961.450,00

 368.000,00

 14.942.272,31

 6.584.154,28

 6.584.154,28

 2.733.481,45

 100,00

 2.733.581,45

 584.000,00

 584.000,00

 948.118,00

 0,00

 5.000,00

 170.000,00

 1.123.118,00

 890.700,00

 890.700,00

 41.000,00

 0,00

 41.000,00

 720,00

 720,00

 10.987,00

 251.229,00

 77.459,89

 26.928,00

 366.603,89

 660.508,00

 660.508,00

 240.791,00

 0,00

 240.791,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 25.175.339,00

 25.175.339,00

 13.632.835,13

 4.872.717,18

 6.918.979,89

 1.100.711,00

 26.525.243,20

 14.833.021,28

 14.833.021,28

 3.813.498,45

 247.473,00

 4.060.971,45

 67.795,00

 67.795,00

 14.048,00

 103.902,00

 14.337,00

 0,00

 132.287,00

 67.306,00

 67.306,00

 8.640,00

 605,00

 9.245,00

03

01

04

01

02

06

07

05

02

06

01

02

MISSIONE 3 - ORDINE PUBBLICO E 
SICUREZZA

PROGRAMMA 1 - POLIZIA LOCALE

TOTALE MISSIONE 3 - ORDINE 
PUBBLICO E SICUREZZA

MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO 
ALLO STUDIO

PROGRAMMA 1 - ISTRUZIONE 
PRESCOLASTICA

PROGRAMMA 2 - ALTRI ORDINI DI 
ISTRUZIONE

PROGRAMMA 6 - SERVIZI AUSILIARI 
ALL'ISTRUZIONE

PROGRAMMA 7 - DIRITTO ALLO 
STUDIO

TOTALE MISSIONE 4 -  ISTRUZIONE E 
DIRITTO ALLO STUDIO

MISSIONE 5 - TUTELA E 
VALORIZZAZIONE DEI BENI E 
ATTIVITÀ CULTURALI

PROGRAMMA 2 - ATTIVITÀ 
CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI 
NEL SETTORE CULTURALE

TOTALE MISSIONE 5 - TUTELA E 
VALORIZZAZIONE DEI BENI E 
ATTIVITÀ CULTURALI

MISSIONE 6 - POLITICHE GIOVANILI, 
SPORT E TEMPO LIBERO

PROGRAMMA 1 - SPORT E TEMPO 
LIBERO

PROGRAMMA 2 - GIOVANI

TOTALE MISSIONE 6 -  POLITICHE 
GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO

Rimborsi 
e poste 

corretirve 

 90.000,00

 90.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

109

 
64



Pagina    9
PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

COMUNE DI VENEZIA

SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

03/08/20152016

101 102 103 104 107 108 110 100

MISSIONI E PROGRAMMI \ 
MACROAGGREGATI

Redditi da 
lavoro 

dipendente

Imposte e 
tasse a carico

dell'ente
Acquisto beni e 

servizi
Trasferimenti 

correnti
Interessi 
passivi

Altre spese per 
redditi da 
capitale

Altre spese 
correnti Totale

 759.526,00

 759.526,00

 3.086.787,00

 6.445.910,00

 9.532.697,00

 1.609.699,00

 2.410.777,00

 0,00

 0,00

 102.355,00

 522.754,00

 4.645.585,00

 50.258,00

 50.258,00

 211.662,00

 426.888,00

 638.550,00

 104.982,00

 158.638,00

 0,00

 0,00

 5.977,00

 34.789,00

 304.386,00

 331.987,00

 331.987,00

 294.974,00

 3.358.050,00

 3.653.024,00

 109.368,05

 8.480.035,40

 92.643.773,00

 0,00

 0,00

 179.580,00

 101.412.756,45

 279.330,00

 279.330,00

 0,00

 115.000,00

 115.000,00

 48.000,00

 310.000,00

 155.558,00

 0,00

 60.000,00

 0,00

 573.558,00

 0,00

 0,00

 0,00

 456.179,00

 456.179,00

 0,00

 100.135,00

 0,00

 28.594,00

 0,00

 0,00

 128.729,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 1.427.144,00

 1.427.144,00

 3.620.468,00

 10.886.613,00

 14.507.081,00

 1.921.315,05

 12.885.571,24

 92.799.331,00

 28.594,00

 168.332,00

 737.123,00

 108.540.266,29

 6.043,00

 6.043,00

 7.045,00

 84.586,00

 91.631,00

 49.266,00

 1.425.985,84

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 1.475.251,84

07

01

08

01

02

09

01

02

03

04

05

08

MISSIONE 7 - TURISMO

PROGRAMMA 1 - SVILUPPO E 
VALORIZZAZIONE DEL TURISMO

TOTALE MISSIONE 7 - TURISMO

MISSIONE 8 - ASSETTO DEL 
TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA

PROGRAMMA 1 - URBANISTICA E 
ASSETTO DEL TERRITORIO

PROGRAMMA 2 - EDILIZIA 
RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E 
PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-
POPOLARE

TOTALE MISSIONE 8 -  ASSETTO DEL 
TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA

MISSIONE 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE
E TUTELA DEL TERRITORIO E 
DELL'AMBIENTE

PROGRAMMA 1 - DIFESA DEL SUOLO

PROGRAMMA 2 - TUTELA, 
VALORIZZAZIONE E RECUPERO 
AMBIENTALE (CAVE)

PROGRAMMA 3 - RIFIUTI

PROGRAMMA 4 - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO

PROGRAMMA 5 - AREE PROTETTE, 
PARCHI NATURALI, PROTEZIONE 
NATURALISTICA E FORESTAZIONE

PROGRAMMA 8 - QUALITÀ DELL'ARIA 
E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO

TOTALE MISSIONE 9 - SVILUPPO 
SOSTENIBILE E TUTELA DEL 
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Rimborsi 
e poste 

corretirve 

 0,00

 0,00

 20.000,00

 0,00

 20.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

109

 
65



Pagina    10
PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

COMUNE DI VENEZIA

SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

03/08/20152016

101 102 103 104 107 108 110 100

MISSIONI E PROGRAMMI \ 
MACROAGGREGATI

Redditi da 
lavoro 

dipendente

Imposte e 
tasse a carico

dell'ente
Acquisto beni e 

servizi
Trasferimenti 

correnti
Interessi 
passivi

Altre spese per 
redditi da 
capitale

Altre spese 
correnti Totale

 0,00

 87.452,00

 4.832.875,61

 4.920.327,61

 573.459,00

 573.459,00

 0,00

 5.576,00

 345.506,00

 351.082,00

 38.039,00

 38.039,00

 71.553.000,00

 0,00

 25.526.183,58

 97.079.183,58

 1.023.839,76

 1.023.839,76

 0,00

 60.000,00

 78.090,42

 138.090,42

 1.000,00

 1.000,00

 130.760,00

 0,00

 813.227,16

 943.987,16

 9.974,00

 9.974,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 72.683.760,00

 153.028,00

 31.635.335,77

 104.472.123,77

 1.710.387,76

 1.710.387,76

 1.000.000,00

 0,00

 39.453,00

 1.039.453,00

 64.076,00

 64.076,00

10

02

03

05

11

01

MISSIONE 10 - TRASPORTI E DIRITTO 
ALLA MOBILITÀ

PROGRAMMA 2 - TRASPORTO 
PUBBLICO LOCALE

PROGRAMMA 3 - TRASPORTO PER 
VIE D'ACQUA

PROGRAMMA 5 - VIABILITA' E 
INFRASTRUTTURE STRADALI

TOTALE MISSIONE 10 -  TRASPORTI E 
DIRITTO ALLA MOBILITÀ

MISSIONE 11 - SOCCORSO CIVILE

PROGRAMMA 1 - SISTEMA DI 
PROTEZIONE CIVILE

TOTALE MISSIONE 11 -  SOCCORSO 
CIVILE

Rimborsi 
e poste 

corretirve 

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

109

 
66



Pagina    11
PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

COMUNE DI VENEZIA

SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

03/08/20152016

101 102 103 104 107 108 110 100

MISSIONI E PROGRAMMI \ 
MACROAGGREGATI

Redditi da 
lavoro 

dipendente

Imposte e 
tasse a carico

dell'ente
Acquisto beni e 

servizi
Trasferimenti 

correnti
Interessi 
passivi

Altre spese per 
redditi da 
capitale

Altre spese 
correnti Totale

 12.814.122,00

 562.241,00

 1.052.252,00

 5.181.162,00

 0,00

 2.678.787,00

 155.445,00

 0,00

 22.444.009,00

 0,00

 2.696.716,00

 262.486,00

 2.959.202,00

 257.982,00

 37.134,00

 69.508,00

 344.014,00

 0,00

 176.513,00

 10.319,00

 0,00

 895.470,00

 0,00

 178.922,00

 17.504,00

 196.426,00

 12.698.845,73

 10.479.689,84

 2.022.489,36

 3.151.168,20

 0,00

 372.267,38

 71.936,36

 4.950.000,00

 33.746.396,87

 0,00

 247.980,00

 243.394,00

 491.374,00

 949.005,59

 5.461.289,12

 10.781.309,69

 2.047.053,68

 500.000,00

 1.170.758,66

 0,00

 0,00

 20.909.416,74

 5.000,00

 108.000,00

 0,00

 113.000,00

 4.702,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 58.913,00

 63.615,00

 0,00

 0,00

 102,00

 102,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 26.746.614,32

 16.540.353,96

 13.925.948,05

 10.741.216,18

 500.000,00

 4.400.412,26

 237.700,36

 5.008.913,00

 78.101.158,13

 5.000,00

 3.231.618,00

 537.225,00

 3.773.843,00

 21.957,00

 0,00

 389,00

 17.818,30

 0,00

 2.086,22

 0,00

 0,00

 42.250,52

 0,00

 0,00

 13.739,00

 13.739,00

12

01

02

03

04

06

07

08

09

14

01

02

04

MISSIONE 12 - DIRITTI SOCIALI, 
POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

PROGRAMMA 1 - INTERVENTI PER 
L'INFANZIA E PER I MINORI

PROGRAMMA 2 - INTERVENTI PER LA 
DISABILITÀ

PROGRAMMA 3 - INTERVENTI PER GLI
ANZIANI

PROGRAMMA 4 - INTERVENTI PER 
SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE 
SOCIALE

PROGRAMMA 6 - INTERVENTI PER IL 
DIRITTO ALLA CASA

PROGRAMMA 7 - PROGRAMMAZIONE 
E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI 
SOCIOSANITARI E SOCIALI

PROGRAMMA 8 - COOPERAZIONE E 
ASSOCIAZIONISMO

PROGRAMMA 9 - SERVIZIO 
NECROSCOPICO E CIMITERIALE

TOTALE MISSIONE 12 - DIRITTI 
SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E 
FAMIGLIA

MISSIONE 14 - SVILUPPO 
ECONOMICO E COMPETITIVITÀ

PROGRAMMA 1 - INDUSTRIA E PMI

PROGRAMMA 2 - COMMERCIO - RETI 
DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI 
CONSUMATORI

PROGRAMMA 4 - RETI E ALTRI 
SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

TOTALE MISSIONE 14 -  SVILUPPO 
ECONOMICO E COMPETITIVITÀ

Rimborsi 
e poste 

corretirve 

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

109

 
67



Pagina    12
PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

COMUNE DI VENEZIA

SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

03/08/20152016

101 102 103 104 107 108 110 100

MISSIONI E PROGRAMMI \ 
MACROAGGREGATI

Redditi da 
lavoro 

dipendente

Imposte e 
tasse a carico

dell'ente
Acquisto beni e 

servizi
Trasferimenti 

correnti
Interessi 
passivi

Altre spese per 
redditi da 
capitale

Altre spese 
correnti Totale

 88.705,00

 88.705,00

 0,00

 0,00

 0,00

 125.031.743,90

 25.442,00

 25.442,00

 0,00

 0,00

 0,00

 17.123.355,48

 2.870.000,00

 2.870.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 364.396.515,57

 80.000,00

 80.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 26.455.752,16

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 14.615.846,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 3.064.147,00

 3.064.147,00

 4.261.529,67

 20.993.768,00

 25.255.297,67

 584.403.874,96

 0,00

 0,00

 4.261.529,67

 20.993.768,00

 25.255.297,67

 36.376.430,03

19

01

20

01

02

MISSIONE 19 - RELAZIONI 
INTERNAZIONALI

PROGRAMMA 1 - RELAZIONI 
INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE 
ALLO SVILUPPO

TOTALE MISSIONE 19 -  RELAZIONI 
INTERNAZIONALI

MISSIONE 20 - FONDI E 
ACCANTONAMENTI

PROGRAMMA 1 - FONDO DI RISERVA

PROGRAMMA 2 - FONDO 
SVALUTAZIONE CREDITI

TOTALE MISSIONE 20 - FONDI E 
ACCANTONAMENTI

Totale Macroaggregati

Rimborsi 
e poste 

corretirve 

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 404.231,82

109

 
68



Pagina    13
PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

COMUNE DI VENEZIA

SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

03/08/20152017

101 102 103 104 107 108 110 100

MISSIONI E PROGRAMMI \ 
MACROAGGREGATI

Redditi da 
lavoro 

dipendente

Imposte e 
tasse a carico

dell'ente
Acquisto beni e 

servizi
Trasferimenti 

correnti
Interessi 
passivi

Altre spese per 
redditi da 
capitale

Altre spese 
correnti Totale

 8.814.988,00

 2.601.392,00

 5.724.807,00

 1.632.930,00

 2.233.360,00

 4.109.196,00

 4.481.513,00

 1.168.799,29

 5.863.358,00

 6.526.078,00

 43.156.421,29

 483.391,00

 483.391,00

 722.666,00

 172.507,00

 1.668.343,00

 7.773.427,00

 434.930,48

 273.577,00

 298.238,00

 77.530,00

 250.524,00

 515.591,00

 12.187.333,48

 31.769,00

 31.769,00

 3.506.596,56

 670.928,00

 3.690.908,47

 71.386.255,00

 1.531.612,84

 2.023.437,00

 87.364,00

 10.697.693,78

 448.537,00

 1.220.264,00

 95.263.596,65

 0,00

 0,00

 242.400,00

 0,00

 111.239,00

 0,00

 33.300,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 1.025.376,82

 1.412.315,82

 0,00

 0,00

 29.952,58

 0,00

 9.810.074,90

 0,00

 1.725,00

 911.607,45

 3.281,00

 315.497,02

 0,00

 16.305,00

 11.088.442,95

 494.238,00

 494.238,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 13.426.579,14

 3.450.744,00

 25.666.104,37

 81.061.255,00

 4.700.853,32

 8.450.635,45

 4.875.623,00

 12.260.471,09

 6.614.651,00

 9.945.374,82

 170.452.291,19

 1.013.718,00

 1.013.718,00

 109.976,00

 5.917,00

 4.660.612,00

 8.643,00

 465.925,00

 1.132.818,00

 5.227,00

 951,00

 2.232,00

 641.760,00

 7.034.061,00

 4.320,00

 4.320,00

01

01

02

03

04

05

06

07

08

10

11

02

01

MISSIONE 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, 
GENERALI E DI GESTIONE

PROGRAMMA 1 - ORGANI 
ISTITUZIONALI

PROGRAMMA 2 - SEGRETERIA 
GENERALE

PROGRAMMA 3 - GESTIONE 
ECONOMICA, FINANZIARIA,  
PROGRAMMAZIONE E 
PROVVEDITORATO

PROGRAMMA 4 - GESTIONE DELLE 
ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI 
FISCALI

PROGRAMMA 5 - GESTIONE DEI BENI 
DEMANIALI E PATRIMONIALI

PROGRAMMA 6 - UFFICIO TECNICO

PROGRAMMA 7 - ELEZIONI E 
CONSULTAZIONI POPOLARI - 
ANAGRAFE E STATO CIVILE

PROGRAMMA 8 - STATISTICA E 
SISTEMI INFORMATIVI

PROGRAMMA 10 - RISORSE UMANE

PROGRAMMA 11 -  ALTRI SERVIZI 
GENERALI

TOTALE MISSIONE 1 - SERVIZI 
ISTITUZIONALI, GENERALI E DI 
GESTIONE

MISSIONE 2 - GIUSTIZIA

PROGRAMMA 1 - UFFICI GIUDIZIARI

TOTALE MISSIONE 2 - GIUSTIZIA

Rimborsi 
e poste 

corretirve 

 0,00

 0,00

 120,00

 260.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 50.000,00

 0,00

 310.120,00

 0,00

 0,00

109

 
69



Pagina    14
PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

COMUNE DI VENEZIA

SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

03/08/20152017

101 102 103 104 107 108 110 100

MISSIONI E PROGRAMMI \ 
MACROAGGREGATI

Redditi da 
lavoro 

dipendente

Imposte e 
tasse a carico

dell'ente
Acquisto beni e 

servizi
Trasferimenti 

correnti
Interessi 
passivi

Altre spese per 
redditi da 
capitale

Altre spese 
correnti Totale

 18.647.930,00

 18.647.930,00

 6.118.386,00

 0,00

 2.676.624,00

 499.442,00

 9.294.452,00

 6.128.767,00

 6.128.767,00

 735.920,00

 230.021,00

 965.941,00

 1.241.513,00

 1.241.513,00

 407.169,00

 0,00

 167.162,00

 33.168,00

 607.499,00

 462.636,00

 462.636,00

 48.987,00

 15.286,00

 64.273,00

 4.437.080,00

 4.437.080,00

 6.095.236,13

 4.517.586,44

 3.978.794,00

 368.000,00

 14.959.616,57

 6.206.884,16

 6.206.884,16

 2.735.481,45

 100,00

 2.735.581,45

 584.000,00

 584.000,00

 948.118,00

 0,00

 5.000,00

 170.000,00

 1.123.118,00

 890.700,00

 890.700,00

 41.000,00

 0,00

 41.000,00

 1.095,00

 1.095,00

 11.083,00

 246.277,00

 66.287,00

 25.219,00

 348.866,00

 659.707,00

 659.707,00

 231.664,00

 0,00

 231.664,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 25.116.254,00

 25.116.254,00

 13.594.040,13

 4.867.765,44

 6.915.184,00

 1.095.829,00

 26.472.818,57

 14.416.000,16

 14.416.000,16

 3.801.692,45

 246.012,00

 4.047.704,45

 114.636,00

 114.636,00

 14.048,00

 103.902,00

 21.317,00

 0,00

 139.267,00

 67.306,00

 67.306,00

 8.640,00

 605,00

 9.245,00

03

01

04

01

02

06

07

05

02

06

01

02

MISSIONE 3 - ORDINE PUBBLICO E 
SICUREZZA

PROGRAMMA 1 - POLIZIA LOCALE

TOTALE MISSIONE 3 - ORDINE 
PUBBLICO E SICUREZZA

MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO 
ALLO STUDIO

PROGRAMMA 1 - ISTRUZIONE 
PRESCOLASTICA

PROGRAMMA 2 - ALTRI ORDINI DI 
ISTRUZIONE

PROGRAMMA 6 - SERVIZI AUSILIARI 
ALL'ISTRUZIONE

PROGRAMMA 7 - DIRITTO ALLO 
STUDIO

TOTALE MISSIONE 4 -  ISTRUZIONE E 
DIRITTO ALLO STUDIO

MISSIONE 5 - TUTELA E 
VALORIZZAZIONE DEI BENI E 
ATTIVITÀ CULTURALI

PROGRAMMA 2 - ATTIVITÀ 
CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI 
NEL SETTORE CULTURALE

TOTALE MISSIONE 5 - TUTELA E 
VALORIZZAZIONE DEI BENI E 
ATTIVITÀ CULTURALI

MISSIONE 6 - POLITICHE GIOVANILI, 
SPORT E TEMPO LIBERO

PROGRAMMA 1 - SPORT E TEMPO 
LIBERO

PROGRAMMA 2 - GIOVANI

TOTALE MISSIONE 6 -  POLITICHE 
GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO

Rimborsi 
e poste 

corretirve 

 90.000,00

 90.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

109

 
70



Pagina    15
PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

COMUNE DI VENEZIA

SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

03/08/20152017

101 102 103 104 107 108 110 100

MISSIONI E PROGRAMMI \ 
MACROAGGREGATI

Redditi da 
lavoro 

dipendente

Imposte e 
tasse a carico

dell'ente
Acquisto beni e 

servizi
Trasferimenti 

correnti
Interessi 
passivi

Altre spese per 
redditi da 
capitale

Altre spese 
correnti Totale

 755.027,00

 755.027,00

 3.068.500,00

 6.407.721,00

 9.476.221,00

 1.600.164,00

 2.396.494,00

 0,00

 0,00

 101.748,00

 519.657,00

 4.618.063,00

 49.960,00

 49.960,00

 210.447,00

 424.359,00

 634.806,00

 104.361,00

 157.698,00

 0,00

 0,00

 5.942,00

 34.582,00

 302.583,00

 336.403,00

 336.403,00

 322.474,00

 3.358.050,00

 3.680.524,00

 500,00

 8.480.035,40

 92.643.773,00

 0,00

 0,00

 179.580,00

 101.303.888,40

 280.000,00

 280.000,00

 0,00

 115.000,00

 115.000,00

 48.000,00

 310.000,00

 155.558,00

 0,00

 60.000,00

 0,00

 573.558,00

 0,00

 0,00

 0,00

 435.485,00

 435.485,00

 0,00

 99.637,00

 0,00

 32.680,00

 0,00

 0,00

 132.317,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 1.428.645,00

 1.428.645,00

 3.630.314,00

 10.825.201,00

 14.455.515,00

 1.802.291,00

 12.869.850,24

 92.799.331,00

 32.680,00

 167.690,00

 733.819,00

 108.405.661,24

 7.255,00

 7.255,00

 8.893,00

 84.586,00

 93.479,00

 49.266,00

 1.425.985,84

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 1.475.251,84

07

01

08

01

02

09

01

02

03

04

05

08

MISSIONE 7 - TURISMO

PROGRAMMA 1 - SVILUPPO E 
VALORIZZAZIONE DEL TURISMO

TOTALE MISSIONE 7 - TURISMO

MISSIONE 8 - ASSETTO DEL 
TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA

PROGRAMMA 1 - URBANISTICA E 
ASSETTO DEL TERRITORIO

PROGRAMMA 2 - EDILIZIA 
RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E 
PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-
POPOLARE

TOTALE MISSIONE 8 -  ASSETTO DEL 
TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA

MISSIONE 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE
E TUTELA DEL TERRITORIO E 
DELL'AMBIENTE

PROGRAMMA 1 - DIFESA DEL SUOLO

PROGRAMMA 2 - TUTELA, 
VALORIZZAZIONE E RECUPERO 
AMBIENTALE (CAVE)

PROGRAMMA 3 - RIFIUTI

PROGRAMMA 4 - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO

PROGRAMMA 5 - AREE PROTETTE, 
PARCHI NATURALI, PROTEZIONE 
NATURALISTICA E FORESTAZIONE

PROGRAMMA 8 - QUALITÀ DELL'ARIA 
E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO

TOTALE MISSIONE 9 - SVILUPPO 
SOSTENIBILE E TUTELA DEL 
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Rimborsi 
e poste 

corretirve 

 0,00

 0,00

 20.000,00

 0,00

 20.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

109

 
71



Pagina    16
PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

COMUNE DI VENEZIA

SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

03/08/20152017

101 102 103 104 107 108 110 100

MISSIONI E PROGRAMMI \ 
MACROAGGREGATI

Redditi da 
lavoro 

dipendente

Imposte e 
tasse a carico

dell'ente
Acquisto beni e 

servizi
Trasferimenti 

correnti
Interessi 
passivi

Altre spese per 
redditi da 
capitale

Altre spese 
correnti Totale

 0,00

 86.935,00

 4.714.593,61

 4.801.528,61

 570.061,00

 570.061,00

 0,00

 5.542,00

 336.827,00

 342.369,00

 37.814,00

 37.814,00

 71.553.000,00

 0,00

 27.762.883,58

 99.315.883,58

 1.023.839,76

 1.023.839,76

 0,00

 60.000,00

 78.090,42

 138.090,42

 1.000,00

 1.000,00

 120.056,00

 0,00

 752.588,05

 872.644,05

 9.293,00

 9.293,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 71.973.056,00

 152.477,00

 33.684.435,66

 105.809.968,66

 1.718.683,76

 1.718.683,76

 300.000,00

 0,00

 39.453,00

 339.453,00

 76.676,00

 76.676,00

10

02

03

05

11

01

MISSIONE 10 - TRASPORTI E DIRITTO 
ALLA MOBILITÀ

PROGRAMMA 2 - TRASPORTO 
PUBBLICO LOCALE

PROGRAMMA 3 - TRASPORTO PER 
VIE D'ACQUA

PROGRAMMA 5 - VIABILITA' E 
INFRASTRUTTURE STRADALI

TOTALE MISSIONE 10 -  TRASPORTI E 
DIRITTO ALLA MOBILITÀ

MISSIONE 11 - SOCCORSO CIVILE

PROGRAMMA 1 - SISTEMA DI 
PROTEZIONE CIVILE

TOTALE MISSIONE 11 -  SOCCORSO 
CIVILE

Rimborsi 
e poste 

corretirve 

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

109

 
72



Pagina    17
PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

COMUNE DI VENEZIA

SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

03/08/20152017

101 102 103 104 107 108 110 100

MISSIONI E PROGRAMMI \ 
MACROAGGREGATI

Redditi da 
lavoro 

dipendente

Imposte e 
tasse a carico

dell'ente
Acquisto beni e 

servizi
Trasferimenti 

correnti
Interessi 
passivi

Altre spese per 
redditi da 
capitale

Altre spese 
correnti Totale

 12.738.207,00

 558.911,00

 1.046.018,00

 5.150.467,00

 0,00

 2.662.915,00

 154.525,00

 0,00

 22.311.043,00

 0,00

 2.680.784,00

 260.931,00

 2.941.715,00

 256.454,00

 36.914,00

 69.096,00

 341.988,00

 0,00

 175.467,00

 10.257,00

 0,00

 890.176,00

 0,00

 177.865,00

 17.400,00

 195.265,00

 12.289.670,00

 10.570.791,57

 2.042.256,84

 3.159.749,56

 0,00

 352.962,94

 38.062,00

 4.950.000,00

 33.403.492,91

 0,00

 254.980,00

 234.394,00

 489.374,00

 926.575,59

 5.461.289,12

 10.811.776,95

 2.047.053,68

 500.000,00

 1.040.321,02

 0,00

 0,00

 20.787.016,36

 5.000,00

 108.000,00

 0,00

 113.000,00

 7.155,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 56.099,00

 63.254,00

 0,00

 0,00

 155,00

 155,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 26.244.114,59

 16.627.905,69

 13.969.536,79

 10.721.172,52

 500.000,00

 4.233.752,18

 202.844,00

 5.006.099,00

 77.505.424,77

 5.000,00

 3.221.629,00

 527.955,00

 3.754.584,00

 26.053,00

 0,00

 389,00

 21.914,28

 0,00

 2.086,22

 0,00

 0,00

 50.442,50

 0,00

 0,00

 15.075,00

 15.075,00

12

01

02

03

04

06

07

08

09

14

01

02

04

MISSIONE 12 - DIRITTI SOCIALI, 
POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

PROGRAMMA 1 - INTERVENTI PER 
L'INFANZIA E PER I MINORI

PROGRAMMA 2 - INTERVENTI PER LA 
DISABILITÀ

PROGRAMMA 3 - INTERVENTI PER GLI
ANZIANI

PROGRAMMA 4 - INTERVENTI PER 
SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE 
SOCIALE

PROGRAMMA 6 - INTERVENTI PER IL 
DIRITTO ALLA CASA

PROGRAMMA 7 - PROGRAMMAZIONE 
E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI 
SOCIOSANITARI E SOCIALI

PROGRAMMA 8 - COOPERAZIONE E 
ASSOCIAZIONISMO

PROGRAMMA 9 - SERVIZIO 
NECROSCOPICO E CIMITERIALE

TOTALE MISSIONE 12 - DIRITTI 
SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E 
FAMIGLIA

MISSIONE 14 - SVILUPPO 
ECONOMICO E COMPETITIVITÀ

PROGRAMMA 1 - INDUSTRIA E PMI

PROGRAMMA 2 - COMMERCIO - RETI 
DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI 
CONSUMATORI

PROGRAMMA 4 - RETI E ALTRI 
SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

TOTALE MISSIONE 14 -  SVILUPPO 
ECONOMICO E COMPETITIVITÀ

Rimborsi 
e poste 

corretirve 

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

109

 
73



Pagina    18
PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

COMUNE DI VENEZIA

SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

03/08/20152017

101 102 103 104 107 108 110 100

MISSIONI E PROGRAMMI \ 
MACROAGGREGATI

Redditi da 
lavoro 

dipendente

Imposte e 
tasse a carico

dell'ente
Acquisto beni e 

servizi
Trasferimenti 

correnti
Interessi 
passivi

Altre spese per 
redditi da 
capitale

Altre spese 
correnti Totale

 88.179,00

 88.179,00

 0,00

 0,00

 0,00

 124.238.739,90

 8.407,00

 8.407,00

 0,00

 0,00

 0,00

 17.056.403,48

 2.870.000,00

 2.870.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 366.026.164,48

 80.000,00

 80.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 26.138.798,60

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 14.337.161,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 3.046.586,00

 3.046.586,00

 4.301.552,46

 20.993.768,00

 25.295.320,46

 582.939.175,26

 0,00

 0,00

 4.301.552,46

 20.993.768,00

 25.295.320,46

 34.721.787,80

19

01

20

01

02

MISSIONE 19 - RELAZIONI 
INTERNAZIONALI

PROGRAMMA 1 - RELAZIONI 
INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE 
ALLO SVILUPPO

TOTALE MISSIONE 19 -  RELAZIONI 
INTERNAZIONALI

MISSIONE 20 - FONDI E 
ACCANTONAMENTI

PROGRAMMA 1 - FONDO DI RISERVA

PROGRAMMA 2 - FONDO 
SVALUTAZIONE CREDITI

TOTALE MISSIONE 20 - FONDI E 
ACCANTONAMENTI

Totale Macroaggregati

Rimborsi 
e poste 

corretirve 

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 420.120,00

109

 
74



Pagina    1
PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

COMUNE DI VENEZIA

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE PREVISIONI DI 
COMPETENZA

03/08/20152015

201 202 203 205 301 302 303 300

MISSIONI E PROGRAMMI \ 
MACROAGGREGATI

Tributi in conto
capitale a 

carico dell'ente
Investimenti 
fissi lordi e 
acquisto di 

terreni

Contributi 
agli 

investimenti

Altri 
trasferimenti in
conto capitale

Acquisizioni 
di 

attivit�inanzi
arie

Concessione 
crediti di 

breve termine

Concessione 
crediti di 

medio-lungo 
termine

Altre spese 
per 

incremento di
attivit�inanzi

arie

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 2.000,00

 20.740,00

 2.018.080,53

 33.531.041,18

 25.419.143,67

 0,00

 4.050.168,39

 300.000,00

 65.341.173,77

 3.585.787,24

 3.585.787,24

 0,00

 0,00

 1.500.000,00

 1.648.600,55

 644.263,36

 0,00

 0,00

 0,00

 3.792.863,91

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 9.902.661,34

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 9.902.661,34

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 3.741.361,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 3.741.361,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 3.741.361,00

 9.902.661,34

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 13.644.022,34

 0,00

 0,00

01 - MISSIONE 1 - SERVIZI 
ISTITUZIONALI, GENERALI E DI 
GESTIONE

01 - PROGRAMMA 1 - ORGANI 
ISTITUZIONALI

02 - PROGRAMMA 2 - 
SEGRETERIA GENERALE

03 - PROGRAMMA 3 - 
GESTIONE ECONOMICA, 
FINANZIARIA,  
PROGRAMMAZIONE E 
PROVVEDITORATO

05 - PROGRAMMA 5 - 
GESTIONE DEI BENI DEMANIALI 
E PATRIMONIALI

06 - PROGRAMMA 6 - UFFICIO 
TECNICO

07 - PROGRAMMA 7 - ELEZIONI 
E CONSULTAZIONI POPOLARI - 
ANAGRAFE E STATO CIVILE

08 - PROGRAMMA 8 - 
STATISTICA E SISTEMI 
INFORMATIVI

11 - PROGRAMMA 11 -  ALTRI 
SERVIZI GENERALI

TOTALE MISSIONE 1 - SERVIZI 
ISTITUZIONALI, GENERALI E DI 
GESTIONE
02 - MISSIONE 2 - GIUSTIZIA

01 - PROGRAMMA 1 - UFFICI 
GIUDIZIARI

TOTALE MISSIONE 2 - 
GIUSTIZIA

Altre spese in
conto 

capitale

Totale SPESE 
IN CONTO 
CAPITALE

200204

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 20.123.763,04

 0,00

 666.852,58

 0,00

 20.790.615,62

 80.104,92

 80.104,92

 2.000,00

 20.740,00

 3.518.080,53

 35.179.641,73

 46.187.170,07

 0,00

 4.717.020,97

 300.000,00

 89.924.653,30

 3.665.892,16

 3.665.892,16

304

Totale SPESE 
PER 

INCREMENTO
DI ATTIVITA' 
FINANZIARIE

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 
75



Pagina    2
PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

COMUNE DI VENEZIA

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE PREVISIONI DI 
COMPETENZA

03/08/20152015

201 202 203 205 301 302 303 300

MISSIONI E PROGRAMMI \ 
MACROAGGREGATI

Tributi in conto
capitale a 

carico dell'ente
Investimenti 
fissi lordi e 
acquisto di 

terreni

Contributi 
agli 

investimenti

Altri 
trasferimenti in
conto capitale

Acquisizioni 
di 

attivit�inanzi
arie

Concessione 
crediti di 

breve termine

Concessione 
crediti di 

medio-lungo 
termine

Altre spese 
per 

incremento di
attivit�inanzi

arie

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 966.790,99

 966.790,99

 1.103,15

 252.450,07

 874.743,09

 1.128.296,31

 1.567.008,99

 1.567.008,99

 1.319.343,21

 25.300,00

 1.344.643,21

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 400.000,00

 400.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

03 - MISSIONE 3 - ORDINE 
PUBBLICO E SICUREZZA

01 - PROGRAMMA 1 - POLIZIA 
LOCALE

TOTALE MISSIONE 3 - ORDINE 
PUBBLICO E SICUREZZA
04 - MISSIONE 4 - ISTRUZIONE 
E DIRITTO ALLO STUDIO

01 - PROGRAMMA 1 - 
ISTRUZIONE PRESCOLASTICA

02 - PROGRAMMA 2 - ALTRI 
ORDINI DI ISTRUZIONE

06 - PROGRAMMA 6 - SERVIZI 
AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE

TOTALE MISSIONE 4 -  
ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO 
STUDIO
05 - MISSIONE 5 - TUTELA E 
VALORIZZAZIONE DEI BENI E 
ATTIVITÀ CULTURALI

02 - PROGRAMMA 2 - ATTIVITÀ
CULTURALI E INTERVENTI 
DIVERSI NEL SETTORE 
CULTURALE

TOTALE MISSIONE 5 - TUTELA 
E VALORIZZAZIONE DEI BENI E 
ATTIVITÀ CULTURALI
06 - MISSIONE 6 - POLITICHE 
GIOVANILI, SPORT E TEMPO 
LIBERO

01 - PROGRAMMA 1 - SPORT E 
TEMPO LIBERO

02 - PROGRAMMA 2 - GIOVANI

TOTALE MISSIONE 6 -  
POLITICHE GIOVANILI, SPORT E
TEMPO LIBERO

Altre spese in
conto 

capitale

Totale SPESE 
IN CONTO 
CAPITALE

200204

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 300.000,00

 0,00

 300.000,00

 966.790,99

 966.790,99

 1.103,15

 252.450,07

 874.743,09

 1.128.296,31

 1.967.008,99

 1.967.008,99

 1.619.343,21

 25.300,00

 1.644.643,21

304

Totale SPESE 
PER 

INCREMENTO
DI ATTIVITA' 
FINANZIARIE

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 
76



Pagina    3
PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

COMUNE DI VENEZIA

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE PREVISIONI DI 
COMPETENZA

03/08/20152015

201 202 203 205 301 302 303 300

MISSIONI E PROGRAMMI \ 
MACROAGGREGATI

Tributi in conto
capitale a 

carico dell'ente
Investimenti 
fissi lordi e 
acquisto di 

terreni

Contributi 
agli 

investimenti

Altri 
trasferimenti in
conto capitale

Acquisizioni 
di 

attivit�inanzi
arie

Concessione 
crediti di 

breve termine

Concessione 
crediti di 

medio-lungo 
termine

Altre spese 
per 

incremento di
attivit�inanzi

arie

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 11.428.094,27

 6.852.664,01

 18.280.758,28

 70.804.906,39

 11.572.174,97

 1.176.745,16

 0,00

 83.553.826,52

 0,00

 0,00

 605.412,00

 553.653,25

 1.159.065,25

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

07 - MISSIONE 7 - TURISMO

01 - PROGRAMMA 1 - 
SVILUPPO E VALORIZZAZIONE 
DEL TURISMO

TOTALE MISSIONE 7 - TURISMO

08 - MISSIONE 8 - ASSETTO 
DEL TERRITORIO ED EDILIZIA 
ABITATIVA

01 - PROGRAMMA 1 - 
URBANISTICA E ASSETTO DEL 
TERRITORIO

02 - PROGRAMMA 2 - EDILIZIA 
RESIDENZIALE PUBBLICA E 
LOCALE E PIANI DI EDILIZIA 
ECONOMICO-POPOLARE

TOTALE MISSIONE 8 -  
ASSETTO DEL TERRITORIO ED 
EDILIZIA ABITATIVA
09 - MISSIONE 9 - SVILUPPO 
SOSTENIBILE E TUTELA DEL 
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

01 - PROGRAMMA 1 - DIFESA 
DEL SUOLO

02 - PROGRAMMA 2 - TUTELA, 
VALORIZZAZIONE E RECUPERO 
AMBIENTALE (CAVE)

04 - PROGRAMMA 4 - SERVIZIO
IDRICO INTEGRATO

08 - PROGRAMMA 8 - QUALITÀ 
DELL'ARIA E RIDUZIONE 
DELL'INQUINAMENTO

TOTALE MISSIONE 9 - 
SVILUPPO SOSTENIBILE E 
TUTELA DEL TERRITORIO E 
DELL'AMBIENTE

Altre spese in
conto 

capitale

Totale SPESE 
IN CONTO 
CAPITALE

200204

 0,00

 0,00

 655.471,97

 3.945.490,93

 4.600.962,90

 2.976.136,03

 4.746.250,00

 0,00

 0,00

 7.722.386,03

 0,00

 0,00

 12.688.978,24

 11.351.808,19

 24.040.786,43

 73.781.042,42

 16.318.424,97

 1.176.745,16

 0,00

 91.276.212,55

304

Totale SPESE 
PER 

INCREMENTO
DI ATTIVITA' 
FINANZIARIE

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 
77



Pagina    4
PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

COMUNE DI VENEZIA

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE PREVISIONI DI 
COMPETENZA

03/08/20152015

201 202 203 205 301 302 303 300

MISSIONI E PROGRAMMI \ 
MACROAGGREGATI

Tributi in conto
capitale a 

carico dell'ente
Investimenti 
fissi lordi e 
acquisto di 

terreni

Contributi 
agli 

investimenti

Altri 
trasferimenti in
conto capitale

Acquisizioni 
di 

attivit�inanzi
arie

Concessione 
crediti di 

breve termine

Concessione 
crediti di 

medio-lungo 
termine

Altre spese 
per 

incremento di
attivit�inanzi

arie

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 38.633.903,23

 38.633.903,23

 95.792,13

 95.792,13

 9.986,35

 0,00

 10.000,00

 11.854,00

 1.558.045,62

 1.589.885,97

 7.209.812,17

 571.683,49

 7.781.495,66

 0,00

 0,00

 0,00

 500.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 500.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 25.000,00

 0,00

 25.000,00

10 - MISSIONE 10 - TRASPORTI 
E DIRITTO ALLA MOBILITÀ

02 - PROGRAMMA 2 - 
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE

05 - PROGRAMMA 5 - VIABILITA'
E INFRASTRUTTURE STRADALI

TOTALE MISSIONE 10 -  
TRASPORTI E DIRITTO ALLA 
MOBILITÀ
11 - MISSIONE 11 - SOCCORSO 
CIVILE

01 - PROGRAMMA 1 - SISTEMA 
DI PROTEZIONE CIVILE

TOTALE MISSIONE 11 -  
SOCCORSO CIVILE
12 - MISSIONE 12 - DIRITTI 
SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E 
FAMIGLIA

01 - PROGRAMMA 1 - 
INTERVENTI PER L'INFANZIA E 
PER I MINORI

02 - PROGRAMMA 2 - 
INTERVENTI PER LA DISABILITÀ

03 - PROGRAMMA 3 - 
INTERVENTI PER GLI ANZIANI

07 - PROGRAMMA 7 - 
PROGRAMMAZIONE E 
GOVERNO DELLA RETE DEI 
SERVIZI SOCIOSANITARI E 
SOCIALI

09 - PROGRAMMA 9 - SERVIZIO
NECROSCOPICO E CIMITERIALE

TOTALE MISSIONE 12 - DIRITTI 
SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E 
FAMIGLIA

Altre spese in
conto 

capitale

Totale SPESE 
IN CONTO 
CAPITALE

200204

 0,00

 36.776.967,23

 36.776.967,23

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 1.476.666,67

 1.476.666,67

 7.209.812,17

 75.982.553,95

 83.192.366,12

 95.792,13

 95.792,13

 9.986,35

 500.000,00

 10.000,00

 11.854,00

 3.034.712,29

 3.566.552,64

304

Totale SPESE 
PER 

INCREMENTO
DI ATTIVITA' 
FINANZIARIE

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 25.000,00

 0,00

 25.000,00

 
78



Pagina    5
PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

COMUNE DI VENEZIA

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE PREVISIONI DI 
COMPETENZA

03/08/20152015

201 202 203 205 301 302 303 300

MISSIONI E PROGRAMMI \ 
MACROAGGREGATI

Tributi in conto
capitale a 

carico dell'ente
Investimenti 
fissi lordi e 
acquisto di 

terreni

Contributi 
agli 

investimenti

Altri 
trasferimenti in
conto capitale

Acquisizioni 
di 

attivit�inanzi
arie

Concessione 
crediti di 

breve termine

Concessione 
crediti di 

medio-lungo 
termine

Altre spese 
per 

incremento di
attivit�inanzi

arie

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 304.536,20

 304.536,20

 4.577.016,28

 4.577.016,28

 220.969.419,12

 3.000.000,00

 0,00

 4.064.022,69

 7.064.022,69

 0,00

 0,00

 20.697.447,51

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 50.000,00

 50.000,00

 9.952.661,34

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 3.741.361,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 50.000,00

 50.000,00

 13.719.022,34

14 - MISSIONE 14 - SVILUPPO 
ECONOMICO E COMPETITIVITÀ

01 - PROGRAMMA 1 - 
INDUSTRIA E PMI

02 - PROGRAMMA 2 - 
COMMERCIO - RETI 
DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI 
CONSUMATORI

04 - PROGRAMMA 4 - RETI E 
ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA 
UTILITÀ

TOTALE MISSIONE 14 -  
SVILUPPO ECONOMICO E 
COMPETITIVITÀ
19 - MISSIONE 19 - RELAZIONI 
INTERNAZIONALI

01 - PROGRAMMA 1 - 
RELAZIONI INTERNAZIONALI E 
COOPERAZIONE ALLO 
SVILUPPO

TOTALE MISSIONE 19 -  
RELAZIONI INTERNAZIONALI
Totale Macroaggregati

Altre spese in
conto 

capitale

Totale SPESE 
IN CONTO 
CAPITALE

200204

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 1.891.000,00

 1.891.000,00

 73.638.703,37

 3.000.000,00

 0,00

 4.368.558,89

 7.368.558,89

 6.468.016,28

 6.468.016,28

 315.305.570,00

304

Totale SPESE 
PER 

INCREMENTO
DI ATTIVITA' 
FINANZIARIE

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 25.000,00

 
79



Pagina    6
PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

COMUNE DI VENEZIA

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE PREVISIONI DI 
COMPETENZA

03/08/20152016

201 202 203 205 301 302 303 300

MISSIONI E PROGRAMMI \ 
MACROAGGREGATI

Tributi in conto
capitale a 

carico dell'ente
Investimenti 
fissi lordi e 
acquisto di 

terreni

Contributi 
agli 

investimenti

Altri 
trasferimenti in
conto capitale

Acquisizioni 
di 

attivit�inanzi
arie

Concessione 
crediti di 

breve termine

Concessione 
crediti di 

medio-lungo 
termine

Altre spese 
per 

incremento di
attivit�inanzi

arie

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 6.857.496,00

 1.810.944,00

 0,00

 995.086,00

 300.000,00

 9.963.526,00

 80.104,92

 80.104,92

 0,00

 0,00

 3.200.000,00

 0,00

 300.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 3.500.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 3.969.210,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 3.969.210,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 3.969.210,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 3.969.210,00

 0,00

 0,00

01 - MISSIONE 1 - SERVIZI 
ISTITUZIONALI, GENERALI E DI 
GESTIONE

01 - PROGRAMMA 1 - ORGANI 
ISTITUZIONALI

02 - PROGRAMMA 2 - 
SEGRETERIA GENERALE

03 - PROGRAMMA 3 - 
GESTIONE ECONOMICA, 
FINANZIARIA,  
PROGRAMMAZIONE E 
PROVVEDITORATO

05 - PROGRAMMA 5 - 
GESTIONE DEI BENI DEMANIALI 
E PATRIMONIALI

06 - PROGRAMMA 6 - UFFICIO 
TECNICO

07 - PROGRAMMA 7 - ELEZIONI 
E CONSULTAZIONI POPOLARI - 
ANAGRAFE E STATO CIVILE

08 - PROGRAMMA 8 - 
STATISTICA E SISTEMI 
INFORMATIVI

11 - PROGRAMMA 11 -  ALTRI 
SERVIZI GENERALI

TOTALE MISSIONE 1 - SERVIZI 
ISTITUZIONALI, GENERALI E DI 
GESTIONE
02 - MISSIONE 2 - GIUSTIZIA

01 - PROGRAMMA 1 - UFFICI 
GIUDIZIARI

TOTALE MISSIONE 2 - 
GIUSTIZIA

Altre spese in
conto 

capitale

Totale SPESE 
IN CONTO 
CAPITALE

200204

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 3.200.000,00

 6.857.496,00

 2.110.944,00

 0,00

 995.086,00

 300.000,00

 13.463.526,00

 80.104,92

 80.104,92

304

Totale SPESE 
PER 

INCREMENTO
DI ATTIVITA' 
FINANZIARIE

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 
80



Pagina    7
PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

COMUNE DI VENEZIA

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE PREVISIONI DI 
COMPETENZA

03/08/20152016

201 202 203 205 301 302 303 300

MISSIONI E PROGRAMMI \ 
MACROAGGREGATI

Tributi in conto
capitale a 

carico dell'ente
Investimenti 
fissi lordi e 
acquisto di 

terreni

Contributi 
agli 

investimenti

Altri 
trasferimenti in
conto capitale

Acquisizioni 
di 

attivit�inanzi
arie

Concessione 
crediti di 

breve termine

Concessione 
crediti di 

medio-lungo 
termine

Altre spese 
per 

incremento di
attivit�inanzi

arie

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 29.337,00

 0,00

 29.337,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 400.000,00

 400.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

03 - MISSIONE 3 - ORDINE 
PUBBLICO E SICUREZZA

01 - PROGRAMMA 1 - POLIZIA 
LOCALE

TOTALE MISSIONE 3 - ORDINE 
PUBBLICO E SICUREZZA
04 - MISSIONE 4 - ISTRUZIONE 
E DIRITTO ALLO STUDIO

01 - PROGRAMMA 1 - 
ISTRUZIONE PRESCOLASTICA

02 - PROGRAMMA 2 - ALTRI 
ORDINI DI ISTRUZIONE

06 - PROGRAMMA 6 - SERVIZI 
AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE

TOTALE MISSIONE 4 -  
ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO 
STUDIO
05 - MISSIONE 5 - TUTELA E 
VALORIZZAZIONE DEI BENI E 
ATTIVITÀ CULTURALI

02 - PROGRAMMA 2 - ATTIVITÀ
CULTURALI E INTERVENTI 
DIVERSI NEL SETTORE 
CULTURALE

TOTALE MISSIONE 5 - TUTELA 
E VALORIZZAZIONE DEI BENI E 
ATTIVITÀ CULTURALI
06 - MISSIONE 6 - POLITICHE 
GIOVANILI, SPORT E TEMPO 
LIBERO

01 - PROGRAMMA 1 - SPORT E 
TEMPO LIBERO

02 - PROGRAMMA 2 - GIOVANI

TOTALE MISSIONE 6 -  
POLITICHE GIOVANILI, SPORT E
TEMPO LIBERO

Altre spese in
conto 

capitale

Totale SPESE 
IN CONTO 
CAPITALE

200204

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 400.000,00

 400.000,00

 29.337,00

 0,00

 29.337,00

304

Totale SPESE 
PER 

INCREMENTO
DI ATTIVITA' 
FINANZIARIE

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 
81



Pagina    8
PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

COMUNE DI VENEZIA

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE PREVISIONI DI 
COMPETENZA

03/08/20152016

201 202 203 205 301 302 303 300

MISSIONI E PROGRAMMI \ 
MACROAGGREGATI

Tributi in conto
capitale a 

carico dell'ente
Investimenti 
fissi lordi e 
acquisto di 

terreni

Contributi 
agli 

investimenti

Altri 
trasferimenti in
conto capitale

Acquisizioni 
di 

attivit�inanzi
arie

Concessione 
crediti di 

breve termine

Concessione 
crediti di 

medio-lungo 
termine

Altre spese 
per 

incremento di
attivit�inanzi

arie

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 4.000.000,00

 1.964.634,76

 5.964.634,76

 0,00

 3.241.250,00

 0,00

 0,00

 3.241.250,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

07 - MISSIONE 7 - TURISMO

01 - PROGRAMMA 1 - 
SVILUPPO E VALORIZZAZIONE 
DEL TURISMO

TOTALE MISSIONE 7 - TURISMO

08 - MISSIONE 8 - ASSETTO 
DEL TERRITORIO ED EDILIZIA 
ABITATIVA

01 - PROGRAMMA 1 - 
URBANISTICA E ASSETTO DEL 
TERRITORIO

02 - PROGRAMMA 2 - EDILIZIA 
RESIDENZIALE PUBBLICA E 
LOCALE E PIANI DI EDILIZIA 
ECONOMICO-POPOLARE

TOTALE MISSIONE 8 -  
ASSETTO DEL TERRITORIO ED 
EDILIZIA ABITATIVA
09 - MISSIONE 9 - SVILUPPO 
SOSTENIBILE E TUTELA DEL 
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

01 - PROGRAMMA 1 - DIFESA 
DEL SUOLO

02 - PROGRAMMA 2 - TUTELA, 
VALORIZZAZIONE E RECUPERO 
AMBIENTALE (CAVE)

04 - PROGRAMMA 4 - SERVIZIO
IDRICO INTEGRATO

08 - PROGRAMMA 8 - QUALITÀ 
DELL'ARIA E RIDUZIONE 
DELL'INQUINAMENTO

TOTALE MISSIONE 9 - 
SVILUPPO SOSTENIBILE E 
TUTELA DEL TERRITORIO E 
DELL'AMBIENTE

Altre spese in
conto 

capitale

Totale SPESE 
IN CONTO 
CAPITALE

200204

 0,00

 0,00

 926.305,24

 0,00

 926.305,24

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 4.926.305,24

 1.964.634,76

 6.890.940,00

 0,00

 3.241.250,00

 0,00

 0,00

 3.241.250,00

304

Totale SPESE 
PER 

INCREMENTO
DI ATTIVITA' 
FINANZIARIE

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 
82



Pagina    9
PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

COMUNE DI VENEZIA

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE PREVISIONI DI 
COMPETENZA

03/08/20152016

201 202 203 205 301 302 303 300

MISSIONI E PROGRAMMI \ 
MACROAGGREGATI

Tributi in conto
capitale a 

carico dell'ente
Investimenti 
fissi lordi e 
acquisto di 

terreni

Contributi 
agli 

investimenti

Altri 
trasferimenti in
conto capitale

Acquisizioni 
di 

attivit�inanzi
arie

Concessione 
crediti di 

breve termine

Concessione 
crediti di 

medio-lungo 
termine

Altre spese 
per 

incremento di
attivit�inanzi

arie

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 26.948.052,21

 26.948.052,21

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 2.073.407,33

 0,00

 2.073.407,33

 0,00

 0,00

 0,00

 500.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 500.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

10 - MISSIONE 10 - TRASPORTI 
E DIRITTO ALLA MOBILITÀ

02 - PROGRAMMA 2 - 
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE

05 - PROGRAMMA 5 - VIABILITA'
E INFRASTRUTTURE STRADALI

TOTALE MISSIONE 10 -  
TRASPORTI E DIRITTO ALLA 
MOBILITÀ
11 - MISSIONE 11 - SOCCORSO 
CIVILE

01 - PROGRAMMA 1 - SISTEMA 
DI PROTEZIONE CIVILE

TOTALE MISSIONE 11 -  
SOCCORSO CIVILE
12 - MISSIONE 12 - DIRITTI 
SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E 
FAMIGLIA

01 - PROGRAMMA 1 - 
INTERVENTI PER L'INFANZIA E 
PER I MINORI

02 - PROGRAMMA 2 - 
INTERVENTI PER LA DISABILITÀ

03 - PROGRAMMA 3 - 
INTERVENTI PER GLI ANZIANI

07 - PROGRAMMA 7 - 
PROGRAMMAZIONE E 
GOVERNO DELLA RETE DEI 
SERVIZI SOCIOSANITARI E 
SOCIALI

09 - PROGRAMMA 9 - SERVIZIO
NECROSCOPICO E CIMITERIALE

TOTALE MISSIONE 12 - DIRITTI 
SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E 
FAMIGLIA

Altre spese in
conto 

capitale

Totale SPESE 
IN CONTO 
CAPITALE

200204

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 2.073.407,33

 26.948.052,21

 29.021.459,54

 0,00

 0,00

 0,00

 500.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 500.000,00

304

Totale SPESE 
PER 

INCREMENTO
DI ATTIVITA' 
FINANZIARIE

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 
83



Pagina    10
PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

COMUNE DI VENEZIA

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE PREVISIONI DI 
COMPETENZA

03/08/20152016

201 202 203 205 301 302 303 300

MISSIONI E PROGRAMMI \ 
MACROAGGREGATI

Tributi in conto
capitale a 

carico dell'ente
Investimenti 
fissi lordi e 
acquisto di 

terreni

Contributi 
agli 

investimenti

Altri 
trasferimenti in
conto capitale

Acquisizioni 
di 

attivit�inanzi
arie

Concessione 
crediti di 

breve termine

Concessione 
crediti di 

medio-lungo 
termine

Altre spese 
per 

incremento di
attivit�inanzi

arie

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 46.226.904,89

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 6.473.407,33

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 3.969.210,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 3.969.210,00

14 - MISSIONE 14 - SVILUPPO 
ECONOMICO E COMPETITIVITÀ

01 - PROGRAMMA 1 - 
INDUSTRIA E PMI

02 - PROGRAMMA 2 - 
COMMERCIO - RETI 
DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI 
CONSUMATORI

04 - PROGRAMMA 4 - RETI E 
ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA 
UTILITÀ

TOTALE MISSIONE 14 -  
SVILUPPO ECONOMICO E 
COMPETITIVITÀ
19 - MISSIONE 19 - RELAZIONI 
INTERNAZIONALI

01 - PROGRAMMA 1 - 
RELAZIONI INTERNAZIONALI E 
COOPERAZIONE ALLO 
SVILUPPO

TOTALE MISSIONE 19 -  
RELAZIONI INTERNAZIONALI
Totale Macroaggregati

Altre spese in
conto 

capitale

Totale SPESE 
IN CONTO 
CAPITALE

200204

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 926.305,24

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 53.626.617,46

304

Totale SPESE 
PER 

INCREMENTO
DI ATTIVITA' 
FINANZIARIE

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 
84



Pagina    11
PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

COMUNE DI VENEZIA

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE PREVISIONI DI 
COMPETENZA

03/08/20152017

201 202 203 205 301 302 303 300

MISSIONI E PROGRAMMI \ 
MACROAGGREGATI

Tributi in conto
capitale a 

carico dell'ente
Investimenti 
fissi lordi e 
acquisto di 

terreni

Contributi 
agli 

investimenti

Altri 
trasferimenti in
conto capitale

Acquisizioni 
di 

attivit�inanzi
arie

Concessione 
crediti di 

breve termine

Concessione 
crediti di 

medio-lungo 
termine

Altre spese 
per 

incremento di
attivit�inanzi

arie

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 6.657.496,00

 1.810.944,00

 0,00

 995.086,00

 300.000,00

 9.763.526,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 3.700.000,00

 0,00

 300.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 4.000.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 4.210.935,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 4.210.935,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 4.210.935,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 4.210.935,00

 0,00

 0,00

01 - MISSIONE 1 - SERVIZI 
ISTITUZIONALI, GENERALI E DI 
GESTIONE

01 - PROGRAMMA 1 - ORGANI 
ISTITUZIONALI

02 - PROGRAMMA 2 - 
SEGRETERIA GENERALE

03 - PROGRAMMA 3 - 
GESTIONE ECONOMICA, 
FINANZIARIA,  
PROGRAMMAZIONE E 
PROVVEDITORATO

05 - PROGRAMMA 5 - 
GESTIONE DEI BENI DEMANIALI 
E PATRIMONIALI

06 - PROGRAMMA 6 - UFFICIO 
TECNICO

07 - PROGRAMMA 7 - ELEZIONI 
E CONSULTAZIONI POPOLARI - 
ANAGRAFE E STATO CIVILE

08 - PROGRAMMA 8 - 
STATISTICA E SISTEMI 
INFORMATIVI

11 - PROGRAMMA 11 -  ALTRI 
SERVIZI GENERALI

TOTALE MISSIONE 1 - SERVIZI 
ISTITUZIONALI, GENERALI E DI 
GESTIONE
02 - MISSIONE 2 - GIUSTIZIA

01 - PROGRAMMA 1 - UFFICI 
GIUDIZIARI

TOTALE MISSIONE 2 - 
GIUSTIZIA

Altre spese in
conto 

capitale

Totale SPESE 
IN CONTO 
CAPITALE

200204

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 3.700.000,00

 6.657.496,00

 2.110.944,00

 0,00

 995.086,00

 300.000,00

 13.763.526,00

 0,00

 0,00

304

Totale SPESE 
PER 

INCREMENTO
DI ATTIVITA' 
FINANZIARIE

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 
85



Pagina    12
PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

COMUNE DI VENEZIA

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE PREVISIONI DI 
COMPETENZA

03/08/20152017

201 202 203 205 301 302 303 300

MISSIONI E PROGRAMMI \ 
MACROAGGREGATI

Tributi in conto
capitale a 

carico dell'ente
Investimenti 
fissi lordi e 
acquisto di 

terreni

Contributi 
agli 

investimenti

Altri 
trasferimenti in
conto capitale

Acquisizioni 
di 

attivit�inanzi
arie

Concessione 
crediti di 

breve termine

Concessione 
crediti di 

medio-lungo 
termine

Altre spese 
per 

incremento di
attivit�inanzi

arie

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 29.337,00

 0,00

 29.337,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 400.000,00

 400.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

03 - MISSIONE 3 - ORDINE 
PUBBLICO E SICUREZZA

01 - PROGRAMMA 1 - POLIZIA 
LOCALE

TOTALE MISSIONE 3 - ORDINE 
PUBBLICO E SICUREZZA
04 - MISSIONE 4 - ISTRUZIONE 
E DIRITTO ALLO STUDIO

01 - PROGRAMMA 1 - 
ISTRUZIONE PRESCOLASTICA

02 - PROGRAMMA 2 - ALTRI 
ORDINI DI ISTRUZIONE

06 - PROGRAMMA 6 - SERVIZI 
AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE

TOTALE MISSIONE 4 -  
ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO 
STUDIO
05 - MISSIONE 5 - TUTELA E 
VALORIZZAZIONE DEI BENI E 
ATTIVITÀ CULTURALI

02 - PROGRAMMA 2 - ATTIVITÀ
CULTURALI E INTERVENTI 
DIVERSI NEL SETTORE 
CULTURALE

TOTALE MISSIONE 5 - TUTELA 
E VALORIZZAZIONE DEI BENI E 
ATTIVITÀ CULTURALI
06 - MISSIONE 6 - POLITICHE 
GIOVANILI, SPORT E TEMPO 
LIBERO

01 - PROGRAMMA 1 - SPORT E 
TEMPO LIBERO

02 - PROGRAMMA 2 - GIOVANI

TOTALE MISSIONE 6 -  
POLITICHE GIOVANILI, SPORT E
TEMPO LIBERO

Altre spese in
conto 

capitale

Totale SPESE 
IN CONTO 
CAPITALE

200204

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 400.000,00

 400.000,00

 29.337,00

 0,00

 29.337,00

304

Totale SPESE 
PER 

INCREMENTO
DI ATTIVITA' 
FINANZIARIE

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 
86



Pagina    13
PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

COMUNE DI VENEZIA

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE PREVISIONI DI 
COMPETENZA

03/08/20152017

201 202 203 205 301 302 303 300

MISSIONI E PROGRAMMI \ 
MACROAGGREGATI

Tributi in conto
capitale a 

carico dell'ente
Investimenti 
fissi lordi e 
acquisto di 

terreni

Contributi 
agli 

investimenti

Altri 
trasferimenti in
conto capitale

Acquisizioni 
di 

attivit�inanzi
arie

Concessione 
crediti di 

breve termine

Concessione 
crediti di 

medio-lungo 
termine

Altre spese 
per 

incremento di
attivit�inanzi

arie

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 464.634,76

 464.634,76

 0,00

 2.525.000,00

 0,00

 0,00

 2.525.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

07 - MISSIONE 7 - TURISMO

01 - PROGRAMMA 1 - 
SVILUPPO E VALORIZZAZIONE 
DEL TURISMO

TOTALE MISSIONE 7 - TURISMO

08 - MISSIONE 8 - ASSETTO 
DEL TERRITORIO ED EDILIZIA 
ABITATIVA

01 - PROGRAMMA 1 - 
URBANISTICA E ASSETTO DEL 
TERRITORIO

02 - PROGRAMMA 2 - EDILIZIA 
RESIDENZIALE PUBBLICA E 
LOCALE E PIANI DI EDILIZIA 
ECONOMICO-POPOLARE

TOTALE MISSIONE 8 -  
ASSETTO DEL TERRITORIO ED 
EDILIZIA ABITATIVA
09 - MISSIONE 9 - SVILUPPO 
SOSTENIBILE E TUTELA DEL 
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

01 - PROGRAMMA 1 - DIFESA 
DEL SUOLO

02 - PROGRAMMA 2 - TUTELA, 
VALORIZZAZIONE E RECUPERO 
AMBIENTALE (CAVE)

04 - PROGRAMMA 4 - SERVIZIO
IDRICO INTEGRATO

08 - PROGRAMMA 8 - QUALITÀ 
DELL'ARIA E RIDUZIONE 
DELL'INQUINAMENTO

TOTALE MISSIONE 9 - 
SVILUPPO SOSTENIBILE E 
TUTELA DEL TERRITORIO E 
DELL'AMBIENTE

Altre spese in
conto 

capitale

Totale SPESE 
IN CONTO 
CAPITALE

200204

 0,00

 0,00

 926.305,24

 0,00

 926.305,24

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 926.305,24

 464.634,76

 1.390.940,00

 0,00

 2.525.000,00

 0,00

 0,00

 2.525.000,00

304

Totale SPESE 
PER 

INCREMENTO
DI ATTIVITA' 
FINANZIARIE

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 
87



Pagina    14
PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

COMUNE DI VENEZIA

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE PREVISIONI DI 
COMPETENZA

03/08/20152017

201 202 203 205 301 302 303 300

MISSIONI E PROGRAMMI \ 
MACROAGGREGATI

Tributi in conto
capitale a 

carico dell'ente
Investimenti 
fissi lordi e 
acquisto di 

terreni

Contributi 
agli 

investimenti

Altri 
trasferimenti in
conto capitale

Acquisizioni 
di 

attivit�inanzi
arie

Concessione 
crediti di 

breve termine

Concessione 
crediti di 

medio-lungo 
termine

Altre spese 
per 

incremento di
attivit�inanzi

arie

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 4.304.011,18

 4.304.011,18

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 569.914,00

 0,00

 569.914,00

 0,00

 0,00

 0,00

 500.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 500.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

10 - MISSIONE 10 - TRASPORTI 
E DIRITTO ALLA MOBILITÀ

02 - PROGRAMMA 2 - 
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE

05 - PROGRAMMA 5 - VIABILITA'
E INFRASTRUTTURE STRADALI

TOTALE MISSIONE 10 -  
TRASPORTI E DIRITTO ALLA 
MOBILITÀ
11 - MISSIONE 11 - SOCCORSO 
CIVILE

01 - PROGRAMMA 1 - SISTEMA 
DI PROTEZIONE CIVILE

TOTALE MISSIONE 11 -  
SOCCORSO CIVILE
12 - MISSIONE 12 - DIRITTI 
SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E 
FAMIGLIA

01 - PROGRAMMA 1 - 
INTERVENTI PER L'INFANZIA E 
PER I MINORI

02 - PROGRAMMA 2 - 
INTERVENTI PER LA DISABILITÀ

03 - PROGRAMMA 3 - 
INTERVENTI PER GLI ANZIANI

07 - PROGRAMMA 7 - 
PROGRAMMAZIONE E 
GOVERNO DELLA RETE DEI 
SERVIZI SOCIOSANITARI E 
SOCIALI

09 - PROGRAMMA 9 - SERVIZIO
NECROSCOPICO E CIMITERIALE

TOTALE MISSIONE 12 - DIRITTI 
SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E 
FAMIGLIA

Altre spese in
conto 

capitale

Totale SPESE 
IN CONTO 
CAPITALE

200204

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 569.914,00

 4.304.011,18

 4.873.925,18

 0,00

 0,00

 0,00

 500.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 500.000,00

304

Totale SPESE 
PER 

INCREMENTO
DI ATTIVITA' 
FINANZIARIE

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 
88



Pagina    15
PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

COMUNE DI VENEZIA

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE PREVISIONI DI 
COMPETENZA

03/08/20152017

201 202 203 205 301 302 303 300

MISSIONI E PROGRAMMI \ 
MACROAGGREGATI

Tributi in conto
capitale a 

carico dell'ente
Investimenti 
fissi lordi e 
acquisto di 

terreni

Contributi 
agli 

investimenti

Altri 
trasferimenti in
conto capitale

Acquisizioni 
di 

attivit�inanzi
arie

Concessione 
crediti di 

breve termine

Concessione 
crediti di 

medio-lungo 
termine

Altre spese 
per 

incremento di
attivit�inanzi

arie

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 17.086.508,94

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 5.469.914,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 4.210.935,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 4.210.935,00

14 - MISSIONE 14 - SVILUPPO 
ECONOMICO E COMPETITIVITÀ

01 - PROGRAMMA 1 - 
INDUSTRIA E PMI

02 - PROGRAMMA 2 - 
COMMERCIO - RETI 
DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI 
CONSUMATORI

04 - PROGRAMMA 4 - RETI E 
ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA 
UTILITÀ

TOTALE MISSIONE 14 -  
SVILUPPO ECONOMICO E 
COMPETITIVITÀ
19 - MISSIONE 19 - RELAZIONI 
INTERNAZIONALI

01 - PROGRAMMA 1 - 
RELAZIONI INTERNAZIONALI E 
COOPERAZIONE ALLO 
SVILUPPO

TOTALE MISSIONE 19 -  
RELAZIONI INTERNAZIONALI
Totale Macroaggregati

Altre spese in
conto 

capitale

Totale SPESE 
IN CONTO 
CAPITALE

200204

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 926.305,24

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 23.482.728,18

304

Totale SPESE 
PER 

INCREMENTO
DI ATTIVITA' 
FINANZIARIE

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 
89



Pagina   1PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

COMUNE DI VENEZIA

SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PREVISIONI DI COMPETENZA

03/08/2015
2015

401 402 403 400

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Rimborso di titoli 
obbligazionari

Rimborso prestiti a 
breve termine

Rimborso mutui e 
altri finanziamenti a 
medio lungo termine

Rimborso di altre 
forme di 

indebitamento Totale

 7.841.766,00

 7.841.766,00

 7.841.766,00

 0,00

 0,00

 0,00

 4.423.836,00

 4.423.836,00

 4.423.836,00

 0,00

 0,00

 0,00

 12.265.602,00

 12.265.602,00

 12.265.602,00

MISSIONE 50 - DEBITO PUBBLICO

PROGRAMMA 2 - QUOTA CAPITALE AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI 
OBBLIGAZIONARI

TOTALE MISSIONE 50 -  DEBITO PUBBLICO

Totale Macroaggregati

404

50

02

 
90



Pagina   2PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

COMUNE DI VENEZIA

SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PREVISIONI DI COMPETENZA

03/08/2015
2016

401 402 403 400

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Rimborso di titoli 
obbligazionari

Rimborso prestiti a 
breve termine

Rimborso mutui e 
altri finanziamenti a 
medio lungo termine

Rimborso di altre 
forme di 

indebitamento Totale

 5.735.007,00

 5.735.007,00

 5.735.007,00

 0,00

 0,00

 0,00

 4.579.039,00

 4.579.039,00

 4.579.039,00

 0,00

 0,00

 0,00

 10.314.046,00

 10.314.046,00

 10.314.046,00

MISSIONE 50 - DEBITO PUBBLICO

PROGRAMMA 2 - QUOTA CAPITALE AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI 
OBBLIGAZIONARI

TOTALE MISSIONE 50 -  DEBITO PUBBLICO

Totale Macroaggregati

404

50

02

 
91



Pagina   3PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

COMUNE DI VENEZIA

SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PREVISIONI DI COMPETENZA

03/08/2015
2017

401 402 403 400

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Rimborso di titoli 
obbligazionari

Rimborso prestiti a 
breve termine

Rimborso mutui e 
altri finanziamenti a 
medio lungo termine

Rimborso di altre 
forme di 

indebitamento Totale

 5.970.622,00

 5.970.622,00

 5.970.622,00

 0,00

 0,00

 0,00

 4.758.558,00

 4.758.558,00

 4.758.558,00

 0,00

 0,00

 0,00

 10.729.180,00

 10.729.180,00

 10.729.180,00

MISSIONE 50 - DEBITO PUBBLICO

PROGRAMMA 2 - QUOTA CAPITALE AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI 
OBBLIGAZIONARI

TOTALE MISSIONE 50 -  DEBITO PUBBLICO

Totale Macroaggregati

404

50

02

 
92



Pagina   1PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

COMUNE DI VENEZIA

SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - PREVISIONI DI COMPETENZA

03/08/2015
2015

701 702 700

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Uscite per partite di giro Uscite per conto terzi Totale

 444.100.000,00

 444.100.000,00

 444.100.000,00

 49.850.000,00

 49.850.000,00

 49.850.000,00

 493.950.000,00

 493.950.000,00

 493.950.000,00

MISSIONE 99 - SERVIZI PER CONTO TERZI

PROGRAMMA 1 - SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

TOTALE MISSIONE 99  - SERVIZI PER CONTO TERZI

Totale Macroaggregati

99

01

 
93



Pagina   2PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

COMUNE DI VENEZIA

SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - PREVISIONI DI COMPETENZA

03/08/2015
2016

701 702 700

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Uscite per partite di giro Uscite per conto terzi Totale

 444.100.000,00

 444.100.000,00

 444.100.000,00

 49.850.000,00

 49.850.000,00

 49.850.000,00

 493.950.000,00

 493.950.000,00

 493.950.000,00

MISSIONE 99 - SERVIZI PER CONTO TERZI

PROGRAMMA 1 - SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

TOTALE MISSIONE 99  - SERVIZI PER CONTO TERZI

Totale Macroaggregati

99

01

 
94



Pagina   3PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

COMUNE DI VENEZIA

SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - PREVISIONI DI COMPETENZA

03/08/2015
2017

701 702 700

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Uscite per partite di giro Uscite per conto terzi Totale

 444.100.000,00

 444.100.000,00

 444.100.000,00

 49.850.000,00

 49.850.000,00

 49.850.000,00

 493.950.000,00

 493.950.000,00

 493.950.000,00

MISSIONE 99 - SERVIZI PER CONTO TERZI

PROGRAMMA 1 - SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

TOTALE MISSIONE 99  - SERVIZI PER CONTO TERZI

Totale Macroaggregati

99

01

 
95



 
 

 
 
 
 
 

Tabelle sinottiche Spese 2015-2016-2017  
per Titoli, Missioni, Programmi, Macroaggregati 

 
96



SPESE TITOLO I PER MISSIONI, PROGRAMMI, MACROAGGREGATI 

Missione Programma Competenza 
2015 Cassa 2015 Competenza 

2016
Competenza 

2017

1 REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE 8.721.895,00 9.028.269,33 8.867.522,00 8.814.988,00
2 IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE 666.257,00 669.106,36 726.199,00 722.666,00
3 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 3.004.798,55 3.206.976,00 3.506.876,56 3.506.596,56
4 TRASFERIMENTI CORRENTI 589.199,00 604.493,00 392.400,00 242.400,00
7 INTERESSI PASSIVI 52.217,00 52.217,00 31.628,58 29.952,58

10 ALTRE SPESE CORRENTI 109.976,00 109.976,00 95.104,00 109.976,00
1 REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE 2.580.977,00 2.666.667,81 2.616.870,00 2.601.392,00
2 IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE 173.550,00 181.551,21 173.534,00 172.507,00
3 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 745.428,00 826.664,00 675.928,00 670.928,00

10 ALTRE SPESE CORRENTI 5.917,00 5.917,00 5.505,00 5.917,00
1 REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE 5.721.302,00 5.870.438,33 5.751.864,00 5.724.807,00
2 IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE 1.670.170,00 1.750.495,37 1.670.141,00 1.668.343,00
3 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 4.289.855,25 5.213.145,73 3.747.071,21 3.690.908,47
4 TRASFERIMENTI CORRENTI 218.661,27 293.661,27 111.239,00 111.239,00
7 INTERESSI PASSIVI 9.977.824,50 9.977.824,00 9.866.417,90 9.810.074,90

9 RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE 
ENTRATE 120,00 120,00 120,00 120,00

10 ALTRE SPESE CORRENTI 1.301.700,50 1.338.549,00 6.160.612,00 4.660.612,00
1 REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE 1.601.290,00 1.652.416,66 1.641.777,00 1.632.930,00
2 IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE 7.849.022,00 7.854.926,02 7.774.013,00 7.773.427,00
3 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 71.359.714,60 81.316.939,59 71.386.255,00 71.386.255,00
4 TRASFERIMENTI CORRENTI 64.882,41 64.882,41 0,00 0,00

9 RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE 
ENTRATE 750.000,00 753.319,00 244.111,82 260.000,00

10 ALTRE SPESE CORRENTI 2.008.643,00 2.008.643,00 7.719,00 8.643,00
1 REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE 2.186.918,00 2.262.444,81 2.246.670,00 2.233.360,00
2 IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE 414.367,67 436.231,68 435.867,48 434.930,48
3 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 2.573.821,28 2.811.646,00 1.311.612,84 1.531.612,84
4 TRASFERIMENTI CORRENTI 33.300,00 33.300,00 33.300,00 33.300,00
7 INTERESSI PASSIVI 1.250,00 1.250,00 1.134,00 1.725,00

9 RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE 
ENTRATE 13.000,00 13.000,00 0,00 0,00

10 ALTRE SPESE CORRENTI 595.578,07 597.595,23 72.630,00 465.925,00

Macroaggregato

1 − ORGANI 
ISTITUZIONALI

2 − SEGRETERIA 
GENERALE

3 − GESTIONE 
ECONOMICA, 
FINANZIARIA, 
PROGRAMMAZIONE E 
PROVVEDITORATO

4 − GESTIONE DELLE 
ENTRATE TRIBUTARIE 
E SERVIZI FISCALI

5 − GESTIONE DEI BENI 
DEMANIALI E 
PATRIMONIALI

1 − SERVIZI 
ISTITUZIONALI, 
GENERALI E DI 
GESTIONE

Titolo I: Spese correnti  
97



SPESE TITOLO I PER MISSIONI, PROGRAMMI, MACROAGGREGATI 

Missione Programma Competenza 
2015 Cassa 2015 Competenza 

2016
Competenza 

2017
Macroaggregato

1 REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE 4.045.993,00 4.184.086,47 4.133.686,00 4.109.196,00
2 IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE 275.235,00 282.953,32 275.208,00 273.577,00
3 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 2.115.259,91 2.671.787,00 2.023.437,00 2.023.437,00
7 INTERESSI PASSIVI 1.143.634,00 1.143.634,00 958.326,45 911.607,45

10 ALTRE SPESE CORRENTI 1.426.838,00 1.726.838,00 1.126.862,00 1.132.818,00
1 REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE 4.777.720,37 4.927.163,67 4.507.659,00 4.481.513,00
2 IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE 324.076,00 335.725,60 299.977,00 298.238,00
3 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 1.975.500,75 2.002.179,00 82.364,00 87.364,00
7 INTERESSI PASSIVI 2.627,00 2.627,00 2.445,00 3.281,00

10 ALTRE SPESE CORRENTI 5.227,00 5.227,00 5.227,00 5.227,00
1 REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE 1.148.404,29 1.188.830,66 1.175.761,29 1.168.799,29
2 IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE 77.999,72 80.980,50 77.992,00 77.530,00
3 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 10.765.870,10 11.263.860,19 10.697.693,78 10.697.693,78
7 INTERESSI PASSIVI 755.700,00 755.700,00 362.795,02 315.497,02

10 ALTRE SPESE CORRENTI 951,00 951,00 951,00 951,00
1 REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE 5.651.032,00 5.779.740,45 5.882.723,00 5.863.358,00
2 IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE 239.468,00 253.133,08 251.811,00 250.524,00
3 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 403.225,80 503.276,00 448.537,00 448.537,00

9 RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE 
ENTRATE 50.000,00 100.000,00 50.000,00 50.000,00

10 ALTRE SPESE CORRENTI 2.232,00 2.232,00 1.820,00 2.232,00
1 REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE 6.612.894,00 6.862.239,96 6.563.003,00 6.526.078,00
2 IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE 520.483,32 533.286,70 518.014,00 515.591,00
3 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 1.332.432,48 1.505.374,00 1.211.090,48 1.220.264,00
4 TRASFERIMENTI CORRENTI 1.370.600,00 2.370.600,00 1.070.600,00 1.025.376,82
7 INTERESSI PASSIVI 11.809,00 11.809,00 10.715,00 16.305,00

10 ALTRE SPESE CORRENTI 5.790.425,00 5.810.425,00 631.305,00 641.760,00

180.107.272,84 195.907.325,41 171.924.125,41 170.452.291,19

1 REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE 474.080,00 493.888,40 486.273,00 483.391,00
2 IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE 301.961,00 706.392,14 31.958,00 31.769,00
3 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 2.339.014,00 3.437.064,00 0,00 0,00
7 INTERESSI PASSIVI 529.085,00 529.085,00 511.175,00 494.238,00

10 ALTRE SPESE CORRENTI 4.320,00 4.320,00 4.320,00 4.320,00

3.648.460,00 5.170.749,54 1.033.726,00 1.013.718,00

11 − ALTRI SERVIZI 
GENERALI

6 − UFFICIO TECNICO

7 − ELEZIONI E 
CONSULTAZIONI 
POPOLARI − 
ANAGRAFE E STATO 
CIVILE

8 − STATISTICA E 
SISTEMI INFORMATIVI

1 − SERVIZI 
ISTITUZIONALI, 
GENERALI E DI 
GESTIONE

10 − RISORSE UMANE

2 − GIUSTIZIA 1 − UFFICI GIUDIZIARI

TOTALE MISSIONE 1

TOTALE MISSIONE 2

Titolo I: Spese correnti  
98



SPESE TITOLO I PER MISSIONI, PROGRAMMI, MACROAGGREGATI 

Missione Programma Competenza 
2015 Cassa 2015 Competenza 

2016
Competenza 

2017
Macroaggregato

1 REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE 16.932.294,51 17.489.091,38 18.747.591,00 18.647.930,00
2 IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE 1.154.270,84 1.181.028,47 1.248.153,00 1.241.513,00
3 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 4.468.554,41 5.308.552,00 4.437.080,00 4.437.080,00
4 TRASFERIMENTI CORRENTI 1.064.000,00 1.364.000,00 584.000,00 584.000,00
7 INTERESSI PASSIVI 905,00 905,00 720,00 1.095,00

9 RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE 
ENTRATE 90.000,00 90.000,00 90.000,00 90.000,00

10 ALTRE SPESE CORRENTI 114.636,00 114.636,00 67.795,00 114.636,00

23.824.660,76 25.548.212,85 25.175.339,00 25.116.254,00

1 REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE 5.972.082,00 6.156.242,60 6.154.850,00 6.118.386,00
2 IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE 409.635,00 416.724,58 409.596,00 407.169,00
3 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 6.091.736,13 6.381.593,00 6.095.236,13 6.095.236,13
4 TRASFERIMENTI CORRENTI 948.118,26 948.118,00 948.118,00 948.118,00
7 INTERESSI PASSIVI 13.769,00 13.769,00 10.987,00 11.083,00

10 ALTRE SPESE CORRENTI 14.048,00 14.048,00 14.048,00 14.048,00
3 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 4.436.683,89 4.919.225,00 4.517.586,18 4.517.586,44
7 INTERESSI PASSIVI 259.892,00 259.892,00 251.229,00 246.277,00

10 ALTRE SPESE CORRENTI 103.902,00 103.902,00 103.902,00 103.902,00
1 REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE 2.620.223,00 2.711.946,38 2.692.575,00 2.676.624,00
2 IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE 168.175,00 174.749,12 168.158,00 167.162,00
3 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 4.456.748,90 4.787.382,00 3.961.450,00 3.978.794,00
4 TRASFERIMENTI CORRENTI 5.650,00 10.200,00 5.000,00 5.000,00
7 INTERESSI PASSIVI 248.561,00 248.561,00 77.459,89 66.287,00

10 ALTRE SPESE CORRENTI 21.317,00 21.317,00 14.337,00 21.317,00
1 REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE 486.138,00 502.716,34 502.418,00 499.442,00
2 IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE 33.368,00 34.825,17 33.365,00 33.168,00
3 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 356.781,27 411.208,00 368.000,00 368.000,00
4 TRASFERIMENTI CORRENTI 166.865,43 166.865,00 170.000,00 170.000,00
7 INTERESSI PASSIVI 28.685,00 28.685,00 26.928,00 25.219,00

26.842.378,88 28.311.969,19 26.525.243,20 26.472.818,57

TOTALE MISSIONE 3

3 − ORDINE PUBBLICO 
E SICUREZZA 1 − POLIZIA LOCALE

1 − ISTRUZIONE 
PRESCOLASTICA

2 − ALTRI ORDINI DI 
ISTRUZIONE

4 − ISTRUZIONE E 
DIRITTO ALLO STUDIO

6 − SERVIZI AUSILIARI 
ALL'ISTRUZIONE

TOTALE MISSIONE 4

7 − DIRITTO ALLO 
STUDIO

Titolo I: Spese correnti  
99



SPESE TITOLO I PER MISSIONI, PROGRAMMI, MACROAGGREGATI 

Missione Programma Competenza 
2015 Cassa 2015 Competenza 

2016
Competenza 

2017
Macroaggregato

1 REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE 6.000.630,00 6.200.304,89 6.165.293,00 6.128.767,00
2 IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE 465.097,00 480.247,92 465.060,00 462.636,00
3 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 6.617.851,28 7.393.570,00 6.584.154,28 6.206.884,16
4 TRASFERIMENTI CORRENTI 925.691,80 1.363.608,80 890.700,00 890.700,00
7 INTERESSI PASSIVI 661.725,00 661.725,00 660.508,00 659.707,00

10 ALTRE SPESE CORRENTI 67.306,00 67.306,00 67.306,00 67.306,00

14.738.301,08 16.166.762,61 14.833.021,28 14.416.000,16

1 REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE 719.206,00 743.643,47 740.307,00 735.920,00
2 IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE 49.284,00 51.334,34 49.279,00 48.987,00
3 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 2.748.809,45 2.954.825,00 2.733.481,45 2.735.481,45
4 TRASFERIMENTI CORRENTI 41.000,00 357.500,00 41.000,00 41.000,00
7 INTERESSI PASSIVI 254.501,00 254.501,00 240.791,00 231.664,00

10 ALTRE SPESE CORRENTI 8.640,00 8.640,00 8.640,00 8.640,00
1 REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE 223.165,00 231.339,79 231.391,00 230.021,00
2 IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE 15.379,00 16.371,92 15.377,00 15.286,00
3 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 40.474,30 61.669,00 100,00 100,00

10 ALTRE SPESE CORRENTI 605,00 605,00 605,00 605,00

4.101.063,75 4.680.429,52 4.060.971,45 4.047.704,45

1 REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE 774.248,00 799.851,82 759.526,00 755.027,00
2 IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE 50.262,00 54.664,75 50.258,00 49.960,00
3 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 299.348,97 605.847,00 331.987,00 336.403,00
4 TRASFERIMENTI CORRENTI 225.390,00 225.390,00 279.330,00 280.000,00

10 ALTRE SPESE CORRENTI 145.255,00 145.255,00 6.043,00 7.255,00

1.494.503,97 1.831.008,57 1.427.144,00 1.428.645,00

TOTALE MISSIONE 5

TOTALE MISSIONE 6

TOTALE MISSIONE 7

1 − SVILUPPO E 
VALORIZZAZIONE DEL 
TURISMO

1 − SPORT E TEMPO 
LIBERO

2 − GIOVANI

5 − TUTELA E 
VALORIZZAZIONE DEI 
BENI E ATTIVITÀ 
CULTURALI

2 − ATTIVITÀ 
CULTURALI E 
INTERVENTI DIVERSI 
NEL SETTORE 
CULTURALE

7 − TURISMO

6 − POLITICHE 
GIOVANILI, SPORT E 
TEMPO LIBERO

Titolo I: Spese correnti  
100



SPESE TITOLO I PER MISSIONI, PROGRAMMI, MACROAGGREGATI 

Missione Programma Competenza 
2015 Cassa 2015 Competenza 

2016
Competenza 

2017
Macroaggregato

1 REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE 3.166.185,49 3.291.754,44 3.086.787,00 3.068.500,00
2 IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE 221.612,00 228.230,38 211.662,00 210.447,00
3 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 593.412,47 1.030.091,00 294.974,00 322.474,00
7 INTERESSI PASSIVI 29,00 29,00 0,00 0,00

9 RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE 
ENTRATE 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

10 ALTRE SPESE CORRENTI 8.893,00 8.893,00 7.045,00 8.893,00
1 REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE 6.275.606,00 6.498.069,60 6.445.910,00 6.407.721,00
2 IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE 426.930,00 439.090,45 426.888,00 424.359,00
3 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 3.393.050,00 3.742.067,00 3.358.050,00 3.358.050,00
4 TRASFERIMENTI CORRENTI 175.000,00 439.443,00 115.000,00 115.000,00
7 INTERESSI PASSIVI 481.711,00 481.711,00 456.179,00 435.485,00

10 ALTRE SPESE CORRENTI 84.586,00 84.586,00 84.586,00 84.586,00

14.847.014,96 16.263.964,87 14.507.081,00 14.455.515,00

1 REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE 1.578.125,00 1.631.023,30 1.609.699,00 1.600.164,00
2 IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE 104.992,00 107.776,63 104.982,00 104.361,00
3 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 15.785.068,08 15.785.368,00 109.368,05 500,00
4 TRASFERIMENTI CORRENTI 48.000,00 48.000,00 48.000,00 48.000,00

10 ALTRE SPESE CORRENTI 158.134,05 49.266,00 49.266,00 49.266,00
1 REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE 2.347.327,00 2.433.943,67 2.410.777,00 2.396.494,00
2 IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE 158.654,00 161.227,85 158.638,00 157.698,00
3 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 9.546.173,38 11.543.928,00 8.480.035,40 8.480.035,40
4 TRASFERIMENTI CORRENTI 380.000,00 414.000,00 310.000,00 310.000,00
7 INTERESSI PASSIVI 107.194,00 107.194,00 100.135,00 99.637,00

10 ALTRE SPESE CORRENTI 3.287.985,84 3.287.985,00 1.425.985,84 1.425.985,84
3 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 92.643.773,00 92.643.773,00 92.643.773,00 92.643.773,00
4 TRASFERIMENTI CORRENTI 655.558,00 4.650.000,00 155.558,00 155.558,00

4 − SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO 7 INTERESSI PASSIVI 30.541,00 30.541,00 28.594,00 32.680,00

1 REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE 100.700,00 104.027,31 102.355,00 101.748,00

2 IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE 5.978,00 5.978,00 5.977,00 5.942,00

4 TRASFERIMENTI CORRENTI 60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00

9 − SVILUPPO 
SOSTENIBILE E 
TUTELA DEL 
TERRITORIO E 
DELL'AMBIENTE

1 − DIFESA DEL SUOLO

2 − TUTELA, 
VALORIZZAZIONE E 
RECUPERO 
AMBIENTALE (CAVE)

3 − RIFIUTI

5 − AREE PROTETTE, 
PARCHI NATURALI, 
PROTEZIONE 
NATURALISTICA E 
FORESTAZIONE

TOTALE MISSIONE 8

8 − ASSETTO DEL 
TERRITORIO ED 
EDILIZIA ABITATIVA

1 − URBANISTICA E 
ASSETTO DEL 
TERRITORIO

2 − EDILIZIA 
RESIDENZIALE 
PUBBLICA E LOCALE E 
PIANI DI EDILIZIA 
ECONOMICO − 
POPOLARE

Titolo I: Spese correnti  
101



SPESE TITOLO I PER MISSIONI, PROGRAMMI, MACROAGGREGATI 

Missione Programma Competenza 
2015 Cassa 2015 Competenza 

2016
Competenza 

2017
Macroaggregato

1 REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE 513.453,00 531.433,99 522.754,00 519.657,00

2 IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE 34.792,00 36.403,93 34.789,00 34.582,00

3 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 189.580,00 229.120,00 179.580,00 179.580,00

127.736.028,35 133.860.989,68 108.540.266,29 108.405.661,24

3 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 71.280.000,00 81.648.154,00 71.553.000,00 71.553.000,00
7 INTERESSI PASSIVI 140.972,00 140.972,00 130.760,00 120.056,00

10 ALTRE SPESE CORRENTI 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 300.000,00
1 REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE 85.369,00 88.240,08 87.452,00 86.935,00
2 IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE 5.576,00 5.576,00 5.576,00 5.542,00
4 TRASFERIMENTI CORRENTI 60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00
1 REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE 4.681.295,74 4.827.558,63 4.832.875,61 4.714.593,61
2 IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE 339.240,27 339.429,31 345.506,00 336.827,00
3 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 24.133.899,29 26.600.525,00 25.526.183,58 27.762.883,58
4 TRASFERIMENTI CORRENTI 138.090,42 138.090,00 78.090,42 78.090,42
7 INTERESSI PASSIVI 1.243.235,00 1.243.235,00 813.227,16 752.588,05

10 ALTRE SPESE CORRENTI 39.453,00 39.453,00 39.453,00 39.453,00

103.147.130,72 116.131.233,02 104.472.123,77 105.809.968,66

9 − SVILUPPO 
SOSTENIBILE E 
TUTELA DEL 
TERRITORIO E 
DELL'AMBIENTE

8 − QUALITÀ DELL'ARIA 
E RIDUZIONE 
DELL'INQUINAMENTO

TOTALE MISSIONE 9

TOTALE MISSIONE 10

10 − TRASPORTI E 
DIRITTO ALLA MOBILITÀ

2 − TRASPORTO 
PUBBLICO LOCALE

3 − TRASPORTO PER 
VIE D'ACQUA

5 − VIABILITA' E 
INFRASTRUTTURE 
STRADALI

Titolo I: Spese correnti  
102



SPESE TITOLO I PER MISSIONI, PROGRAMMI, MACROAGGREGATI 

Missione Programma Competenza 
2015 Cassa 2015 Competenza 

2016
Competenza 

2017
Macroaggregato

1 REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE 566.157,00 584.907,12 573.459,00 570.061,00
2 IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE 38.043,00 39.361,98 38.039,00 37.814,00
3 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 1.065.839,76 1.307.961,00 1.023.839,76 1.023.839,76
4 TRASFERIMENTI CORRENTI 1.000,00 46.688,00 1.000,00 1.000,00
7 INTERESSI PASSIVI 14.198,00 14.198,00 9.974,00 9.293,00

10 ALTRE SPESE CORRENTI 76.676,00 76.676,00 64.076,00 76.676,00

1.761.913,76 2.069.792,10 1.710.387,76 1.718.683,76

1 REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE 12.496.192,00 12.896.685,71 12.814.122,00 12.738.207,00
2 IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE 258.008,00 264.995,95 257.982,00 256.454,00
3 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 13.734.805,85 14.920.973,96 12.698.845,73 12.289.670,00
4 TRASFERIMENTI CORRENTI 951.277,12 967.044,00 949.005,59 926.575,59
7 INTERESSI PASSIVI 111.731,00 111.731,00 4.702,00 7.155,00

10 ALTRE SPESE CORRENTI 26.053,00 26.306,00 21.957,00 26.053,00
1 REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE 542.256,00 561.478,80 562.241,00 558.911,00
2 IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE 37.138,00 39.189,95 37.134,00 36.914,00
3 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 10.732.876,21 12.807.875,06 10.479.689,84 10.570.791,57
4 TRASFERIMENTI CORRENTI 5.617.454,35 7.150.885,00 5.461.289,12 5.461.289,12
1 REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE 1.014.849,00 1.049.948,06 1.052.252,00 1.046.018,00
2 IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE 69.515,00 71.082,57 69.508,00 69.096,00
3 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 2.065.551,46 2.987.549,00 2.022.489,36 2.042.256,84
4 TRASFERIMENTI CORRENTI 11.173.378,82 12.173.378,80 10.781.309,69 10.811.776,95
7 INTERESSI PASSIVI 26,00 26,00 0,00 0,00

10 ALTRE SPESE CORRENTI 389,00 389,00 389,00 389,00
1 REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE 5.083.750,00 5.268.814,97 5.181.162,00 5.150.467,00
2 IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE 344.048,00 352.259,55 344.014,00 341.988,00
3 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 3.256.608,93 3.863.221,00 3.151.168,20 3.159.749,56
4 TRASFERIMENTI CORRENTI 2.156.439,50 2.378.052,00 2.047.053,68 2.047.053,68

10 ALTRE SPESE CORRENTI 21.924,00 21.924,00 17.818,30 21.914,28
6 − INTERVENTI PER IL 
DIRITTO ALLA CASA 4 TRASFERIMENTI CORRENTI 1.723.305,48 1.733.305,00 500.000,00 500.000,00

1 REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE 2.654.139,00 2.737.830,86 2.678.787,00 2.662.915,00
2 IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE 176.530,00 183.031,29 176.513,00 175.467,00
3 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 422.073,97 464.728,00 372.267,38 352.962,94
4 TRASFERIMENTI CORRENTI 1.293.082,80 3.851.956,52 1.170.758,66 1.040.321,02

10 ALTRE SPESE CORRENTI 2.089,00 2.089,00 2.086,22 2.086,22

12 − DIRITTI SOCIALI, 
POLITICHE SOCIALI E 
FAMIGLIA

4 − INTERVENTI PER 
SOGGETTI A RISCHIO 
DI ESCLUSIONE 
SOCIALE

7 − PROGRAMMAZIONE 
E GOVERNO DELLA 
RETE DEI SERVIZI 
SOCIOSANITARI E 
SOCIALI

11 − SOCCORSO CIVILE 1 − SISTEMA DI 
PROTEZIONE CIVILE

1 − INTERVENTI PER 
L'INFANZIA E PER I 
MINORI

TOTALE MISSIONE 11

2 − INTERVENTI PER 
LA DISABILITÀ

3 − INTERVENTI PER 
GLI ANZIANI

Titolo I: Spese correnti  
103



SPESE TITOLO I PER MISSIONI, PROGRAMMI, MACROAGGREGATI 

Missione Programma Competenza 
2015 Cassa 2015 Competenza 

2016
Competenza 

2017
Macroaggregato

1 REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE 152.019,00 157.685,00 155.445,00 154.525,00
2 IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE 10.320,00 11.384,01 10.319,00 10.257,00
3 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 79.961,93 89.017,00 71.936,36 38.062,00
3 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 4.950.000,00 5.250.000,00 4.950.000,00 4.950.000,00

7 INTERESSI PASSIVI 62.261,00 62.261,00 58.913,00 56.099,00

81.220.053,42 92.457.098,06 78.101.158,13 77.505.424,77

1 − INDUSTRIA E PMI 4 TRASFERIMENTI CORRENTI 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00
1 REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE 2.618.731,11 2.711.374,27 2.696.716,00 2.680.784,00
2 IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE 178.975,00 179.483,58 178.922,00 177.865,00
3 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 266.580,00 302.489,00 247.980,00 254.980,00
4 TRASFERIMENTI CORRENTI 108.000,00 135.133,00 108.000,00 108.000,00
1 REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE 253.156,00 261.668,97 262.486,00 260.931,00
2 IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE 17.506,00 19.354,04 17.504,00 17.400,00
3 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 252.468,36 364.255,00 243.394,00 234.394,00
7 INTERESSI PASSIVI 112,00 112,00 102,00 155,00

10 ALTRE SPESE CORRENTI 15.075,00 15.075,00 13.739,00 15.075,00

3.715.603,47 3.993.944,86 3.773.843,00 3.754.584,00

1 REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE 86.333,00 89.675,45 88.705,00 88.179,00
2 IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE 27.143,00 29.923,97 25.442,00 8.407,00
3 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 3.176.978,17 3.335.151,00 2.870.000,00 2.870.000,00
4 TRASFERIMENTI CORRENTI 80.000,00 98.885,00 80.000,00 80.000,00

3.370.454,17 3.553.635,42 3.064.147,00 3.046.586,00

1 − FONDO DI RISERVA 10 ALTRE SPESE CORRENTI 2.168.180,76 0,00 4.261.529,67 4.301.552,46

2 − FONDO 
SVALUTAZIONE 
CREDITI

10 ALTRE SPESE CORRENTI 18.393.768,00 0,00 20.993.768,00 20.993.768,00

20.561.948,76 0,00 25.255.297,67 25.295.320,46

611.116.788,89 645.947.115,70 584.403.874,96 582.939.175,26

TOTALE MISSIONE 19

TOTALE MISSIONE 20

TOTALE MISSIONE 12

TOTALE MISSIONE 14

19 − RELAZIONI 
INTERNAZIONALI

1 − RELAZIONI 
INTERNAZIONALI E 
COOPERAZIONE ALLO 
SVILUPPO

9 − SERVIZIO 
NECROSCOPICO E 
CIMITERIALE

TOTALE

12 − DIRITTI SOCIALI, 
POLITICHE SOCIALI E 
FAMIGLIA

20 − FONDI E 
ACCANTONAMENTI

14 − SVILUPPO 
ECONOMICO E 
COMPETITIVITÀ

2 − COMMERCIO − RETI 
DISTRIBUTIVE − 
TUTELA DEI 
CONSUMATORI

4 − RETI E ALTRI 
SERVIZI DI PUBBLICA 
UTILITÀ

8 − COOPERAZIONE E 
ASSOCIAZIONISMO

Titolo I: Spese correnti  
104



SPESE TITOLO II PER MISSIONI, PROGRAMMI, MACROAGGREGATI 

Missione Programma Competenza 
2015 Cassa 2015 Competenza 

2016
Competenza 

2017

1 − ORGANI 
ISTITUZIONALI 2 INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI 

TERRENI 2.000,00 29.398,18 0,00 0,00

2 − SEGRETERIA 
GENERALE 2 INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI 

TERRENI 20.740,00 0,00 0,00 0,00

2 INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI 
TERRENI 2.018.080,53 741.511,60 0,00 0,00

3 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 1.500.000,00 10.000,00 3.200.000,00 3.700.000,00

2 INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI 
TERRENI 33.531.041,18 31.055.933,88 6.857.496,00 6.657.496,00

3 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 1.648.600,55 1.648.600,55 0,00 0,00

2 INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI 
TERRENI 25.419.143,67 9.040.051,37 1.810.944,00 1.810.944,00

3 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 644.263,36 320.000,00 300.000,00 300.000,00
5 ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE 20.123.763,04 0,00 0,00 0,00

2 INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI 
TERRENI 4.050.168,39 3.994.702,35 995.086,00 995.086,00

5 ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE 666.852,58 0,00 0,00 0,00
11 − ALTRI SERVIZI 
GENERALI 2 INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI 

TERRENI 300.000,00 10.000,00 300.000,00 300.000,00

89.924.653,30 46.850.197,93 13.463.526,00 13.763.526,00

2 INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI 
TERRENI 3.585.787,24 1.812.060,14 80.104,92 0,00

5 ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE 80.104,92 0,00 0,00 0,00

3.665.892,16 1.812.060,14 80.104,92 0,00

3 − ORDINE PUBBLICO 
E SICUREZZA 1 − POLIZIA LOCALE 2 INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI 

TERRENI 966.790,99 525.461,65 0,00 0,00

966.790,99 525.461,65 0,00 0,00

Macroaggregato

3 − GESTIONE 
ECONOMICA, 
FINANZIARIA, 
PROGRAMMAZIONE E 
PROVVEDITORATO

5 − GESTIONE DEI BENI 
DEMANIALI E 
PATRIMONIALI

6 − UFFICIO TECNICO

8 − STATISTICA E 
SISTEMI INFORMATIVI

TOTALE MISSIONE 1

TOTALE MISSIONE 2

TOTALE MISSIONE 3

1 − SERVIZI 
ISTITUZIONALI, 
GENERALI E DI 
GESTIONE

2 − GIUSTIZIA 1 − UFFICI GIUDIZIARI

Titolo II: Spese in conto capitale  
105



SPESE TITOLO II PER MISSIONI, PROGRAMMI, MACROAGGREGATI 

Missione Programma Competenza 
2015 Cassa 2015 Competenza 

2016
Competenza 

2017
Macroaggregato

1 − ISTRUZIONE 
PRESCOLASTICA 2 INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI 

TERRENI 1.103,15 0,00 0,00 0,00

2 − ALTRI ORDINI DI 
ISTRUZIONE 2 INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI 

TERRENI 252.450,07 1.065.512,90 0,00 0,00

6 − SERVIZI AUSILIARI 
ALL'ISTRUZIONE 2 INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI 

TERRENI 874.743,09 1.195.604,18 0,00 0,00

1.128.296,31 2.261.117,08 0,00 0,00

2 INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI 
TERRENI 1.567.008,99 407.793,63 0,00 0,00

3 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 400.000,00 800.000,00 400.000,00 400.000,00

1.967.008,99 1.207.793,63 400.000,00 400.000,00

2 INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI 
TERRENI 1.319.343,21 1.360.000,00 29.337,00 29.337,00

5 ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE 300.000,00 0,00 0,00 0,00

2 − GIOVANI 2 INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI 
TERRENI 25.300,00 10.000,00 0,00 0,00

1.644.643,21 1.370.000,00 29.337,00 29.337,00

2 INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI 
TERRENI 11.428.094,27 9.199.381,91 4.000.000,00 0,00

3 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 605.412,00 0,00 0,00 0,00
5 ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE 655.471,97 424.096,32 926.305,24 926.305,24

2 INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI 
TERRENI 6.852.664,01 858.774,52 1.964.634,76 464.634,76

3 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 553.653,25 0,00 0,00 0,00

5 ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE 3.945.490,93 0,00 0,00 0,00

24.040.786,43 10.482.252,75 6.890.940,00 1.390.940,00

2 − EDILIZIA 
RESIDENZIALE 
PUBBLICA E LOCALE E 
PIANI DI EDILIZIA 
ECONOMICO − 
POPOLARE

2 − ATTIVITÀ 
CULTURALI E 
INTERVENTI DIVERSI 
NEL SETTORE 
CULTURALE

6 − POLITICHE 
GIOVANILI, SPORT E 
TEMPO LIBERO

1 − SPORT E TEMPO 
LIBERO

TOTALE MISSIONE 5

5 − TUTELA E 
VALORIZZAZIONE DEI 
BENI E ATTIVITÀ 
CULTURALI

4 − ISTRUZIONE E 
DIRITTO ALLO STUDIO

TOTALE MISSIONE 4

TOTALE MISSIONE 6

TOTALE MISSIONE 8

8 − ASSETTO DEL 
TERRITORIO ED 
EDILIZIA ABITATIVA

1 − URBANISTICA E 
ASSETTO DEL 
TERRITORIO

Titolo II: Spese in conto capitale  
106



SPESE TITOLO II PER MISSIONI, PROGRAMMI, MACROAGGREGATI 

Missione Programma Competenza 
2015 Cassa 2015 Competenza 

2016
Competenza 

2017
Macroaggregato

2 INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI 
TERRENI 70.804.906,39 21.531.754,54 0,00 0,00

3 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 0,00 15.000,00
5 ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE 2.976.136,03 0,00 0,00 0,00

2 INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI 
TERRENI 11.572.174,97 3.446.995,52 3.241.250,00 2.525.000,00

3 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 0,00 19.896,43
5 ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE 4.746.250,00 0,00 0,00 0,00

4 − SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO 2 INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI 

TERRENI 1.176.745,16 391.622,92 0,00 0,00

91.276.212,55 25.405.269,41 3.241.250,00 2.525.000,00

2 − TRASPORTO 
PUBBLICO LOCALE 3 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 7.209.812,17 4.300.000,00 2.073.407,33 569.914,00

2 INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI 
TERRENI 38.633.903,23 16.917.395,38 26.948.052,21 4.304.011,18

3 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 571.683,49 822.303,66 0,00 0,00
5 ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE 36.776.967,23 0,00 0,00 0,00

83.192.366,12 22.039.699,04 29.021.459,54 4.873.925,18

11 − SOCCORSO CIVILE 1 − SISTEMA DI 
PROTEZIONE CIVILE 2 INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI 

TERRENI 95.792,13 42.315,71 0,00 0,00

95.792,13 42.315,71 0,00 0,00

9 − SVILUPPO 
SOSTENIBILE E 
TUTELA DEL 
TERRITORIO E 
DELL'AMBIENTE

1 − DIFESA DEL SUOLO

2 − TUTELA, 
VALORIZZAZIONE E 
RECUPERO 
AMBIENTALE (CAVE)

10 − TRASPORTI E 
DIRITTO ALLA MOBILITÀ

TOTALE MISSIONE 9

5 − VIABILITA' E 
INFRASTRUTTURE 
STRADALI

TOTALE MISSIONE 10

TOTALE MISSIONE 11

Titolo II: Spese in conto capitale  
107



SPESE TITOLO II PER MISSIONI, PROGRAMMI, MACROAGGREGATI 

Missione Programma Competenza 
2015 Cassa 2015 Competenza 

2016
Competenza 

2017
Macroaggregato

1 − INTERVENTI PER 
L'INFANZIA E PER I 
MINORI

2 INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI 
TERRENI 9.986,35 3.000,00 0,00 0,00

2 − INTERVENTI PER 
LA DISABILITÀ 3 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00

3 − INTERVENTI PER 
GLI ANZIANI 2 INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI 

TERRENI 10.000,00 9.997,33 0,00 0,00

7 − PROGRAMMAZIONE 
E GOVERNO DELLA 
RETE DEI SERVIZI 
SOCIOSANITARI E 
SOCIALI

2 INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI 
TERRENI 11.854,00 78.232,95 0,00 0,00

2 INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI 
TERRENI 1.558.045,62 992.127,57 0,00 0,00

5 ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE 1.476.666,67 0,00 0,00 0,00

3.566.552,64 1.583.357,85 500.000,00 500.000,00

1 − INDUSTRIA E PMI 3 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 3.000.000,00 100.000,00

2 INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI 
TERRENI 304.536,20 50.000,00 0,00 0,00

3 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 4.064.022,69 0,00 0,00 0,00

7.368.558,89 150.000,00 0,00 0,00

2 INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI 
TERRENI 4.577.016,28 1.381.050,72 0,00 0,00

5 ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE 1.891.000,00 0,00 0,00 0,00

6.468.016,28 1.381.050,72 0,00 0,00

315.305.570,00 115.110.575,91 53.626.617,46 23.482.728,18TOTALE

14 − SVILUPPO 
ECONOMICO E 
COMPETITIVITÀ

4 − RETI E ALTRI 
SERVIZI DI PUBBLICA 
UTILITÀ

19 − RELAZIONI 
INTERNAZIONALI

1 − RELAZIONI 
INTERNAZIONALI E 
COOPERAZIONE ALLO 
SVILUPPO

TOTALE MISSIONE 19

TOTALE MISSIONE 12

TOTALE MISSIONE 14

12 − DIRITTI SOCIALI, 
POLITICHE SOCIALI E 
FAMIGLIA

9 − SERVIZIO 
NECROSCOPICO E 
CIMITERIALE

Titolo II: Spese in conto capitale  
108



SPESE TITOLO III PER MISSIONI, PROGRAMMI, MACROAGGREGATI 

Missione Programma Competenza 
2015 Cassa 2015 Competenza 

2016
Competenza 

2017

3 − GESTIONE 
ECONOMICA, 
FINANZIARIA, 
PROGRAMMAZIONE E 
PROVVEDITORATO

4 ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI 
ATTIVITÀ FINANZIARIE 3.741.361,00 3.741.361,00 3.969.210,00 4.210.935,00

5 - GESTIONE DEI BENI 
DEMANIALI E 
PATRIMONIALI

1 ACQUISIZIONI DI ATTIVITÀ FINANZIARIE 9.902.661,34 9.902.661,34 0,00 0,00

13.644.022,34 13.644.022,34 3.969.210,00 4.210.935,00

12 - DIRITTI SOCIALI, 
POLITICHE SOCIALI E 
FAMIGLIA

7 - PROGRAMMAZIONE 
E GOVERNO DELLA 
RETE DEI SERVIZI 
SOCIOSANITARI E 
SOCIALI

3 CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO−LUNGO 
TERMINE 25.000,00 0,00 0,00 0,00

25.000,00 0,00 0,00 0,00

19 − RELAZIONI 
INTERNAZIONALI

1 − RELAZIONI 
INTERNAZIONALI E 
COOPERAZIONE ALLO 
SVILUPPO

1 ACQUISIZIONI DI ATTIVITÀ FINANZIARIE 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00

50.000,00 50.000,00 0,00 0,00

13.719.022,34 13.694.022,34 3.969.210,00 4.210.935,00

Macroaggregato

TOTALE

TOTALE MISSIONE 1

TOTALE MISSIONE 12

1 − SERVIZI 
ISTITUZIONALI, 
GENERALI E DI 
GESTIONE

TOTALE MISSIONE 12

Titolo III: Spese pèr incremento attività finanziarie  
109



SPESE TITOLO IV PER MISSIONI, PROGRAMMI, MACROAGGREGATI 

Missione Programma Competenza 
2015 Cassa 2015 Competenza 

2016
Competenza 

2017

1 RIMBORSO DI TITOLI OBBLIGAZIONARI 7.841.766,00 7.841.766,00 5.735.007,00 5.970.622,00

3 RIMBORSO MUTUI E ALTRI FINANZIAMENTI A 
MEDIO LUNGO TERMINE 4.423.836,00 4.423.836,00 4.579.039,00 4.758.558,00

12.265.602,00 12.265.602,00 10.314.046,00 10.729.180,00

12.265.602,00 12.265.602,00 10.314.046,00 10.729.180,00

Macroaggregato

TOTALE

50 − DEBITO PUBBLICO

2 − QUOTA CAPITALE 
AMMORTAMENTO 
MUTUI E PRESTITI 
OBBLIGAZIONARI

TOTALE MISSIONE 50

Titolo IV: Rimborso prestiti  
110



SPESE TITOLO V PER MISSIONI, PROGRAMMI, MACROAGGREGATI 

Missione Programma Competenza 
2015 Cassa 2015 Competenza 

2016
Competenza 

2017

60 − ANTICIPAZIONI 
FINANZIARIE

1 − RESTITUZIONE 
ANTICIPAZIONE DI 
TESORERIA

1 CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA 
ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 200.000.000,00 200.000.000,00 200.000.000,00 200.000.000,00

200.000.000,00 200.000.000,00 200.000.000,00 200.000.000,00

200.000.000,00 200.000.000,00 200.000.000,00 200.000.000,00

Macroaggregato

TOTALE

TOTALE MISSIONE 60

Titolo V: Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere  
111



SPESE TITOLO VII PER MISSIONI, PROGRAMMI, MACROAGGREGATI 

Missione Programma Competenza 
2015 Cassa 2015 Competenza 

2016
Competenza 

2017

1 USCITE PER PARTITE DI GIRO 444.100.000,00 444.100.000,00 444.100.000,00 444.100.000,00

2 USCITE PER CONTO TERZI 49.850.000,00 49.850.000,00 49.850.000,00 49.850.000,00

493.950.000,00 493.950.000,00 493.950.000,00 493.950.000,00

493.950.000,00 493.950.000,00 493.950.000,00 493.950.000,00

Macroaggregato

TOTALE

99 − SERVIZI PER 
CONTO TERZI

1 − SERVIZI PER 
CONTO TERZI E 
PARTITE DI GIRO

TOTALE MISSIONE 99

Titoo VII: Uscite per conto terzi e partite di giro  
112



TOTALE SPESE  PER TITOLO

TITOLO Competenza 2015 Cassa 2015 Competenza 2016 Competenza 2017

TITOLO I - Spese correnti 611.116.788,89 645.947.115,70 584.403.874,96 582.939.175,26

TITOLO II - Spese in conto capitale 315.305.570,00 115.110.575,91 53.626.617,46 23.482.728,18

TITOLO III - Spese per incremento attività finanziarie 13.719.022,34 13.694.022,34 3.969.210,00 4.210.935,00

TITOLO IV - Rimborso prestiti 12.265.602,00 12.265.602,00 10.314.046,00 10.729.180,00

TITOLO V - Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 200.000.000,00 200.000.000,00 200.000.000,00 200.000.000,00

TITOLO VII - Uscite per conto terzi e partite di giro 493.950.000,00 493.950.000,00 493.950.000,00 493.950.000,00

TOTALE 1.646.356.983,23 1.480.967.315,95 1.346.263.748,42 1.315.312.018,44

 
113



 
 

 
 
 
 
 
 

Prospetto Spese Correnti 2015 per Direzione 

 
114



TOTALE SPESE CORRENTI 2015 PER DIREZIONE                                                                                 

Direzione Spese di gestione a 
responsabilità diretta

Spese di funzionamento 
trasversale Totale spese

01 - Affari Istituzionali                      2.101.761,79                        853.987,13                     2.955.748,92 

02 - Polizia Municipale                      5.188.176,41                        236.490,38                     5.424.666,79 

03 - Finanza Bilancio e Tributi                    86.747.411,14                   44.550.312,41                 131.297.723,55 

04 - Avvocatura Civica                      6.400.000,00                        190.605,00                     6.590.605,00 

05 - Contratti e Atti Amministrativi Opere Pubbliche                         460.037,13                     4.053.676,12                     4.513.713,25 

06 - Affari Generali e Supporto Organi                      2.238.954,00                        506.903,00                     2.745.857,00 

07 - Programmazione e Controllo                    26.669.682,71                          51.205,00                   26.720.887,71 

08 - Risorse Umane                         187.688,80                 114.664.818,16                 114.852.506,96 

09 - Sviluppo economico e partecipate                      3.261.978,17                          50.000,00                     3.311.978,17 

10 - Patrimonio e Casa                      7.634.327,55                        937.908,95                     8.572.236,50 

11 - Attività culturali e Turismo                      3.993.518,00                        943.328,52                     4.936.846,52 

12 - Politiche Sociali, partecipative e dell'accoglienza                    36.769.288,34                          89.304,99                   36.858.593,33 

13 - Politiche Educative, della Famiglia e Sportive                    20.136.447,73                        518.506,45                   20.654.954,18 

14 - Sportello Unico ed Edilizia                         330.438,47                            6.128,00                        336.566,47 

15 - Ambiente e Politiche Giovanili                  110.627.571,52                          86.198,00                 110.713.769,52 

16 - Commercio e attività produttive                         181.600,00                          12.663,11                        194.263,11 

_____________________________________________________________________________________________________________

PEG 2015-2017 - Totale spese per Direzione 
115



TOTALE SPESE CORRENTI 2015 PER DIREZIONE                                                                                 

Direzione Spese di gestione a 
responsabilità diretta

Spese di funzionamento 
trasversale Totale spese

17 - Lavori Pubblici                    18.842.826,62                   18.489.054,00                   37.331.880,62 

18 - Sviluppo del Territorio                         162.000,00                        147.378,49                        309.378,49 

19 - Mobilità e trasporti                    78.568.000,00                               389,00                   78.568.389,00 

89 - Direzione Generale                      3.162.200,00                     5.240.171,00                     8.402.371,00 

20 - 1 Municipalità Lido - Pellestrina                         289.465,00                        149.503,00                        438.968,00 

20 - 2 Municipalità Marghera                      1.175.997,80                        225.140,24                     1.401.138,04 

20 - 3 Municipalità Favaro                         448.362,00                          88.413,00                        536.775,00 

20 - 4 Municipalità Venezia - Murano - Burano                      1.015.670,00                        537.640,24                     1.553.310,24 

20 - 5 Municipalità Mestre - Carpenedo                         892.480,00                        295.156,52                     1.187.636,52 

20 - 6 Municipalità Chirignago - Zelarino                         612.128,00                          93.897,00                        706.025,00 

TOTALE                  418.098.011,18                 193.018.777,71                 611.116.788,89 

_____________________________________________________________________________________________________________

PEG 2015-2017 - Totale spese per Direzione 
116



 
 

 
 

SEZIONE TERZA 
 
 
 
 

DOTAZIONE DELLE RISORSE UMANE,  
STRUMENTALI E FINANZIARIE  

PER CENTRO DI RESPONSABILITA’ 

 
117



 

 
118



DIREZIONE GENERALE - ISTITUZIONI

 
119



SICUREZZA SUL LAVORO
Dirigente: Marco Agostini

Centro di responsabilità: PT_8902

SERVIZIO ISPETTIVO CASINO’
Dirigente con incarico

aggiuntivo: Francesco Bortoluzzi
Centro di responsabilità: PT_8905

SEMPLIFICAZIONE PROCESSI
E PROCEDIMENTI

Dirigente: Marco Agostini
Centro di responsabilità: PT_8910

DIREZIONE
GENERALE

Direttore: Marco Agostini
Centro di responsabilità: PT_8901

 
120



ISTITUZIONI

ISTITUZIONE 
BEVILACQUA LA MASA

Direttore con incarico aggiuntivo:
Elisabetta Meneghel

Centro di responsabilità: PT_8903

ISTITUZIONE 
CENTRO PREVISIONI 

E SEGNALAZIONI MAREE
Direttore con incarico aggiuntivo:

Paolo Canestrelli
Centro di responsabilità: PT_8908

ISTITUZIONE 
PER LA CONSERVAZIONE 

DELLA GONDOLA
Direttore con incarico aggiuntivo: 

Loris Sartori
Centro di responsabilità: PT_8906

ISTITUZIONE 
BOSCO E GRANDI PARCHI

Direttore con incarico aggiuntivo:
Andrea Costantini

Centro di responsabilità: PT_8907

ISTITUZIONE 
PARCO DELLA LAGUNA

Centro di responsabilità: PT_8909

ISTITUZIONE 
CENTRI COMUNALI 

DI SOGGIORNO
Direttore con incarico aggiuntivo:

Maria Maddalena Morino
Centro di responsabilità: PT_8904

 
121



A B C D Dirigente Valore 
assoluto

Composi-
zione %

Valore 
assoluto

Composi-
zione %

V.A. %

PT_8901 - Direttore Generale 99 - Direzione Generale 2 2 8 12 11,11% 9 8,82% 3 33,33%

PT_8902 - Prevenzione e 
protezione

322 - Prevenzione e 
protezione 1 6 4 11 10,19% 11 10,78% 0 0,00%

PT_8903 - Istituzione Bevilacqua La 
Masa *

222 - Istituzione Bevilacqua 
La Masa 2 3 2 7 6,48% 6 5,88% 1 16,67%

PT_8904 - Istituzione Centri 
comunali di soggiorno *

390 - Istituzione Centri 
comunali di soggiorno 2 4 2 8 7,41% 7 6,86% 1 14,29%

PT_8905 - Servizio ispettivo Casinò 
* 16 - Servizio ispettivo Casinò 38 38 35,19% 38 37,25% 0 0,00%

PT_8906 - Istituzione per la 
conservazione della gondola *

292 - Istituzione per la 
conservazione della gondola 2 2 1,85% 2 1,96% 0 0,00%

PT_8907 - Istituzione Bosco e 
Grandi Parchi *

319 - Istituzione Bosco e 
Grandi Parchi 1 3 7 11 10,19% 9 8,82% 2 22,22%

PT_8908 - Istituzione Centro 
Previsioni e segnalazioni  Maree *

345 - Istituzione Centro 
Previsioni e segnalazioni  
Maree

1 10 5 16 14,81% 17 16,67% -1 -5,88%

PT_8909 - Istituzione Il Parco della 
Laguna *

347 - Istituzione Il Parco della 
Laguna 1 2 3 2,78% 3 2,94% 0 0,00%

PT_8910 - Semplificazione processi 
e procedimenti * --

Totale 2 13 25 68 0 108 102 6 5,88%

* Incarico aggiuntivo

Totale Personale di ruolo in servizio 
Direzione 89 - Direzione Generale

Anno 2014

PERSONALE DI RUOLO IN SERVIZIO
Var.

2014/2013Centro di Costo 2013Centro di Responsabilità 2014

 
122



CENTRO DI 
RESPONSABILITA' RESPONSABILE

PT_8902
Dirigente della struttura 
Struttura Prevenzione e 

protezione

Marco Agostini

PT_8903
Direttore dell'Istituzione 

Bevilacqua La Masa
Elisabetta Meneghel

PT_8904
Direttore dell'Istituzione 

Centri comunali di soggiorno
Maria Maddalena Morino

PT_8906
Direttore dell'Istituzione per 

la conservazione della 
gondola

Loris Sartori

PT_8907
Direttore dell'Istituzione 
Bosco e Grandi Parchi

Andrea Costantini

PT_8908
Direttore dell'Istituzione 

Centro Previsioni e 
segnalazioni  Maree

Paolo Canestrelli

PT_8909
Direttore dell'Istituzione Il 

Parco della Laguna 
--

Tutte le attrezzature messe a disposizione dell' Istituzione Bosco e Grandi Parchi, come risulta dal verbale dei consegnatari dei
beni.

Tutte le attrezzature messe a disposizione dell' Istituzione Centro Previsioni e segnalazioni Maree, come risulta dal verbale dei
consegnatari dei beni.

Tutte le attrezzature messe a disposizione dell' Istituzione per la conservazione della gondola, come risulta dal verbale dei
consegnatari dei beni.

Tutte le attrezzature messe a disposizione dell' Istituzione Il Parco della Laguna, come risulta dal verbale dei consegnatari dei
beni.

RISORSE STRUMENTALI

RISORSE

Tutte le attrezzature messe a disposizione dell' Istituzione Centri comunali di soggiorno, come risulta dal verbale dei
consegnatari dei beni.

Tutte le attrezzature messe a disposizione dell' Istituzione Bevilacqua La Masa, come risulta dal verbale dei consegnatari dei
beni.

Tutte le attrezzature messe a disposizione della Struttura dirigenziale Prevenzione e Protezione, come risulta dal verbale dei
consegnatari dei beni.

 
123



DIREZIONE 89

DIREZIONE GENERALE

SPESE CORRENTI 2015 2016 2017

CdR Responsabile Cdc Descrizione Competenza Cassa Competenza Competenza

������� 	
���������� �� ������������������ ������ !"#�� "����� !"#�� ��$�"��"�#�� ��$!��$� #�"

������" 	
���������� !"" ���%�������������������� �&�����#�� ����!� #�� �&�����#�� �&�����#��

������! �'��
()��
�	)�)�*)' """ �+���,������-�%���./,�����	�+� $"!��!$#�� $!��$�!# & !���!$&#�� !� ��&&#��

������$ 	
��
�	
00
')�
�	��� !�� �+���,������.������.�	,��������+�������� ���&��&��#�� ��� ����&#&� ����"  #�� ��&��� #��

������& 1�
��)���-��'233� � +��%������+�����%��.�+���4 !���&��"�#�� !�"&��&��#�! !������!�#�� !��&!�"��#��

������ �����+
���� "�" �+���,�������������.��+��%�������������������� �&���$&#�� �&!��� #�� �&!��"�#�� �&"�$��#��

������� ��0�)
�.��
����� !�� �+���,������-�+.��������������.5� ��!�$��#�� �������#"� � !�� �#�� � ��"�!#��

������� �
'�.
�)���)''� !$& �+���,������.���������%�+�������+������������	����  ���&!!#�� ����"&�#�$ ��"����#��  ����$�#��

������� ���
������� !$� �+���,������������.�����������,�� �  � ��#�� ������&#!� � ��!!"#�� � �� ��#��

������������	
���������� � � � �

TOTALE 8.402.371,00 9.551.935,70 7.878.816,00 7.803.777,82
di cui: - di gestione a responsabilità diretta 3.162.200,00 4.179.932,00 2.752.200,00 2.706.976,82

- di funzionamento trasversale 5.240.171,00 5.372.003,70 5.126.616,00 5.096.801,00

ENTRATE CORRENTI 2015 2016 2017

CdR Responsabile Cdc Descrizione Competenza Cassa Competenza Competenza

������� 	
���������� �� ������������������ ��&����#�� ��&����#�� �������#�� �������#��

������" 	
���������� !"" ���%�������������������� �#�� �#�� �#�� �#��

������! �'��
()��
�	)�)�*)' """ �+���,������-�%���./,�����	�+� �#�� �#�� �#�� �#��

������$ 	
��
�	
00
')�
�	��� !�� �+���,������.������.�	,��������+�������� �#�� �#�� �#�� �#��

������& 1�
��)���-��'233� � +��%������+�����%��.�+���4 �#�� �#�� �#�� �#��

������ �����+
���� "�" �+���,�������������.��+��%�������������������� �#�� �#�� �#�� �#��

������� ��0�)
�.��
����� !�� �+���,������-�+.��������������.5� �#�� �#�� �#�� �#��

������� �
'�.
�)���)''� !$& �+���,������.���������%�+�������+������������	���� �#�� �#�� �#�� �#��

������� ���
������� !$� �+���,������������.�����������,�� �#�� �#�� �#�� �#��

�������������	
���������� ��� � � �

TOTALE 115.800,00 115.800,00 109.800,00 109.800,00

 
124



DIREZIONE 89

DIREZIONE GENERALE
PT_8901     Direzione Generale
PT_8902     Prevenzione e protezione
PT_8903     Istituzione Bevilacqua La Masa
PT_8904     Istituzione Centri comunali di soggiorno
PT_8905     Servizio ispettivo Casinò
PT_8906     Istituzione per la Conservazione della Gondola
PT_8907     Istituzione Bosco e Grandi Parchi
PT_8908     Istituzione Centro Previsioni e Segnalazioni Maree
PT_8909     Istituzione Il parco della Laguna
PT_8910     Semplificazione Processi e Procedimenti

 
125



Spese correnti per centro di costo 0016 - SERVIZIO ISPETTIVO CASINO'

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

1603 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 Dirigenti Direzione
Generale

1603 802 VESTIARIO 60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 Dirigenti Direzione
Generale

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

62.000,00 62.000,00 62.000,00 62.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

62.000,00 62.000,00 62.000,00 62.000,00

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

1602 101 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITÀ
PRODUTTIVE (IRAP)

190.325,00 194.214,10 190.306,00 189.178,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

TOTALE MACROAGGREGATO
IMPOSTE E TASSE A CARICO
DELL'ENTE

190.325,00 194.214,10 190.306,00 189.178,00

1601 101 RETRIBUZIONI IN DENARO 2.335.635,00 2.335.635,00 2.241.977,00 2.228.694,00 Dirigenti Risorse Umane

1601 201 CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO
DELL'ENTE

597.761,00 667.660,73 576.754,00 573.337,00 Dirigenti Risorse Umane

TOTALE MACROAGGREGATO
REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE

2.933.396,00 3.003.295,73 2.818.731,00 2.802.031,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

3.123.721,00 3.197.509,83 3.009.037,00 2.991.209,00

 
126



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0016

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

1603 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 2.000,00 2.000,00 2.000,00

Carta cancelleria e stampanti 500,00 500,00 500,00

Altri beni materiali di consumo n.a.c. 500,00 500,00 500,00

Materiale informatico 1.000,00 1.000,00 1.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

1603 802 VESTIARIO 60.000,00 60.000,00 60.000,00

acquisto vestiario personale Servizio Ispettivo Casa da Gioco 60.000,00 60.000,00 60.000,00

 
127



Spese correnti per centro di costo 0099 - DIREZIONE GENERALE

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

9903 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 800,00 800,00 800,00 800,00 Dirigenti Direzione
Generale

9903 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 Dirigenti Direzione
Generale

9903 22 RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE
EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER
TRASFERTA

1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 Dirigenti Direzione
Generale

9903 26 SERVIZI AMMINISTRATIVI 200,00 200,00 200,00 200,00 Dirigenti Direzione
Generale

9903 99 ALTRI SERVIZI 61.000,00 58.336,00 61.000,00 61.000,00 Dirigenti Direzione
Generale

9903 215 ALTRE SPESE PER CONTRATTI DI
SERVIZIO PUBBLICO

329.400,00 329.400,00 329.400,00 329.400,00 Dirigenti Direzione
Generale

9903 701 COMPENSI AGLI ORGANI ISTITUZIONALI DI
REVISIONE E DI CONTROLLO

16.200,00 16.200,00 16.200,00 16.200,00 Dirigenti Direzione
Generale

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

410.600,00 407.936,00 410.600,00 410.600,00

9904 301 TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE
CONTROLLATE

1.370.600,00 2.370.600,00 1.070.600,00 1.025.376,82 Dirigenti Direzione
Generale

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

1.370.600,00 2.370.600,00 1.070.600,00 1.025.376,82

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

1.781.200,00 2.778.536,00 1.481.200,00 1.435.976,82

Spese di funzionamento trasversali

 
128



Spese correnti per centro di costo 0099 - DIREZIONE GENERALE

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

9903 212 COLLABORAZIONI COORDINATE E
CONTINUATIVE

7.992,00 10.656,00 0,00 0,00 Dirigenti Risorse Umane

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

7.992,00 10.656,00 0,00 0,00

9910 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

1.440,00 1.440,00 928,00 1.440,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

1.440,00 1.440,00 928,00 1.440,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

9.432,00 12.096,00 928,00 1.440,00

 
129



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0099

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

9903 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 800,00 800,00 800,00

acquisto riviste e giornali 800,00 800,00 800,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

9903 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 1.500,00 1.500,00 1.500,00

Carta cancelleria e stampanti 300,00 300,00 300,00

Accessori per uffici e alloggi 300,00 300,00 300,00

Beni per spese di rappresentanza 300,00 300,00 300,00

Materiale informatico 300,00 300,00 300,00

Altri beni materiali di consumo n.a.c. 300,00 300,00 300,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

9903 22 RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER
TRASFERTA

1.500,00 1.500,00 1.500,00

Spese di rappresentanza 1.500,00 1.500,00 1.500,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

9903 26 SERVIZI AMMINISTRATIVI 200,00 200,00 200,00

Spese postali e valori bollati 200,00 200,00 200,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

9903 99 ALTRI SERVIZI 61.000,00 61.000,00 61.000,00

Somme reimputate a Bilancio 2015 finanziate con Fondo Pluriennale Vincolato 30.500,00 0,00 0,00

Contratto con Ve.La. S.p.A. per il servizio di supporto al RUP del Contrattto di
sponsorizzazione con O.T.B. S.r.l.

30.500,00 61.000,00 61.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

9903 215 ALTRE SPESE PER CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO 329.400,00 329.400,00 329.400,00

Contratto di servizio 329.400,00 329.400,00 329.400,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

9903 701 COMPENSI AGLI ORGANI ISTITUZIONALI DI REVISIONE E DI CONTROLLO 16.200,00 16.200,00 16.200,00

Compenso Organismo Valutazione Performance 16.200,00 16.200,00 16.200,00
 
130



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0099

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

9904 301 TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE CONTROLLATE 1.370.600,00 1.070.600,00 1.025.376,82

trasferimenti correnti 1.370.600,00 1.070.600,00 1.025.376,82

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

9910 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 1.440,00 928,00 1.440,00

premi assicurativi 1.440,00 928,00 1.440,00

 
131



Spese correnti per centro di costo 0222 - ISTITUZIONE BEVILACQUA LA MASA

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

22204 399 TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRE
IMPRESE

160.000,00 160.000,00 130.000,00 130.000,00 Dirigenti Direzione
Generale

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

160.000,00 160.000,00 130.000,00 130.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

160.000,00 160.000,00 130.000,00 130.000,00

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

22202 101 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITÀ
PRODUTTIVE (IRAP)

15.827,00 15.827,00 15.826,00 15.732,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

TOTALE MACROAGGREGATO
IMPOSTE E TASSE A CARICO
DELL'ENTE

15.827,00 15.827,00 15.826,00 15.732,00

22201 101 RETRIBUZIONI IN DENARO 194.782,00 194.782,00 198.625,00 197.449,00 Dirigenti Risorse Umane

22201 201 CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO
DELL'ENTE

53.325,00 60.884,65 53.894,00 53.574,00 Dirigenti Risorse Umane

TOTALE MACROAGGREGATO
REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE

248.107,00 255.666,65 252.519,00 251.023,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

263.934,00 271.493,65 268.345,00 266.755,00

 
132



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0222

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

22204 399 TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRE IMPRESE 160.000,00 130.000,00 130.000,00

Trasferimento corrente Istituizone Bevilacqua La Masa 160.000,00 130.000,00 130.000,00

 
133



Spese correnti per centro di costo 0292 - ISTITUZIONE PER LA CONSERVAZIONE DELLA GONDOLA

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

29204 399 TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRE
IMPRESE

60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 Dirigenti Direzione
Generale

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

29202 101 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITÀ
PRODUTTIVE (IRAP)

5.576,00 5.576,00 5.576,00 5.542,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

TOTALE MACROAGGREGATO
IMPOSTE E TASSE A CARICO
DELL'ENTE

5.576,00 5.576,00 5.576,00 5.542,00

29201 101 RETRIBUZIONI IN DENARO 66.974,00 66.974,00 68.457,00 68.052,00 Dirigenti Risorse Umane

29201 201 CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO
DELL'ENTE

18.395,00 21.266,08 18.995,00 18.883,00 Dirigenti Risorse Umane

TOTALE MACROAGGREGATO
REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE

85.369,00 88.240,08 87.452,00 86.935,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

90.945,00 93.816,08 93.028,00 92.477,00

 
134



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0292

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

29204 399 TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRE IMPRESE 60.000,00 60.000,00 60.000,00

Trasferimento corrente Istituzione la Gondola 60.000,00 60.000,00 60.000,00

 
135



Spese correnti per centro di costo 0319 - ISTITUZIONE BOSCO E GRANDI PARCHI

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

31904 399 TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRE
IMPRESE

340.000,00 340.000,00 310.000,00 310.000,00 Dirigenti Direzione
Generale

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

340.000,00 340.000,00 310.000,00 310.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

340.000,00 340.000,00 310.000,00 310.000,00

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

31903 207 NOLEGGIO E LOCAZIONI DI BENI IMMOBILI 7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00

31902 101 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITÀ
PRODUTTIVE (IRAP)

27.168,00 27.168,00 27.166,00 27.005,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

TOTALE MACROAGGREGATO
IMPOSTE E TASSE A CARICO
DELL'ENTE

27.168,00 27.168,00 27.166,00 27.005,00

31901 101 RETRIBUZIONI IN DENARO 323.492,00 323.492,00 331.704,00 329.739,00 Dirigenti Risorse Umane

31901 201 CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO
DELL'ENTE

85.751,00 100.158,29 87.991,00 87.469,00 Dirigenti Risorse Umane

TOTALE MACROAGGREGATO
REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE

409.243,00 423.650,29 419.695,00 417.208,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

443.411,00 457.818,29 453.861,00 451.213,00

 
136



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0319

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

31903 207 NOLEGGIO E LOCAZIONI DI BENI IMMOBILI 7.000,00 7.000,00 7.000,00

ufficio  viale garibaldi  istituzione Bosco e grandi parchi 7.000,00 7.000,00 7.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

31904 399 TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRE IMPRESE 340.000,00 310.000,00 310.000,00

Trasferimento corrente Istituzione  Bosco e Grandi Parchi 340.000,00 310.000,00 310.000,00

 
137



Spese correnti per centro di costo 0322 - PREVENZIONE E PROTEZIONE

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

32203 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 416,40 416,00 416,40 416,40 Dirigenti Direzione
Generale

32203 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 400,00 400,00 400,00 400,00 Dirigenti Direzione
Generale

32203 24 ACQUISTO DI SERVIZI PER FORMAZIONE E
ADDESTRAMENTO

38.000,00 38.000,00 38.000,00 38.000,00 Dirigenti Direzione
Generale

32203 28 SERVIZI SANITARI 62.183,60 72.180,00 62.183,60 62.183,60 Dirigenti Direzione
Generale

32203 602 ALTRI BENI DI CONSUMO 50.000,00 60.400,00 50.000,00 50.000,00 Dirigenti Direzione
Generale

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

151.000,00 171.396,00 151.000,00 151.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

151.000,00 171.396,00 151.000,00 151.000,00

 
138



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0322

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

32203 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 416,40 416,40 416,40

abbonamento a riviste, portale on-line specialistici in materia di salute e sicurezza del
lavoro per il servizio prevenzione e protezione

416,40 416,40 416,40

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

32203 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 400,00 400,00 400,00

Fondo scorta per il servizio prevenzione e protezione 400,00 400,00 400,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

32203 24 ACQUISTO DI SERVIZI PER FORMAZIONE E ADDESTRAMENTO 38.000,00 38.000,00 38.000,00

affidamento a terzi (VV.F., Aulss12, medico competente) delle docenze nell'ambito della
formazione obbligatoria in materia di sicurezza

27.000,00 27.000,00 27.000,00

collaborazione di natura occasionale per l'attivita' di docenza in materia di sicurezza 10.000,00 10.000,00 10.000,00

affidamento docenze interne in materia di sicurezza 1.000,00 1.000,00 1.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

32203 28 SERVIZI SANITARI 62.183,60 62.183,60 62.183,60

affidamento a terzi (studio medico ass.to Gomi) del servizio di sorveglianza sanitaria e
funzioni del medico competente, applicazione d. lgs. 81/08

51.242,00 51.242,00 51.242,00

individuazione e affidamento a terzi  del servizio di sorveglianza sanitaria e funzioni del
medico competente, applicazione d. lgs. 81/08

10.941,60 10.941,60 10.941,60

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

32203 602 ALTRI BENI DI CONSUMO 50.000,00 50.000,00 50.000,00

Acquisto dpi, materiale primo soccorso, strumentazioni di sicurezza, segnaletica di
sicurezza e attrezzature in applicazione al D. Lgs. 81/08

49.600,00 49.600,00 49.600,00

Fondo scorta per acquisti urgenti di dpi 400,00 400,00 400,00

 
139



Spese correnti per centro di costo 0345 - ISTITUZIONE CENTRO PREVISIONI E SEGNALAZIONI MAREE

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

34504 399 TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRE
IMPRESE

48.000,00 48.000,00 48.000,00 48.000,00 Dirigenti Direzione
Generale

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

48.000,00 48.000,00 48.000,00 48.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

48.000,00 48.000,00 48.000,00 48.000,00

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

34502 101 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITÀ
PRODUTTIVE (IRAP)

38.974,00 38.974,00 38.970,00 38.740,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

TOTALE MACROAGGREGATO
IMPOSTE E TASSE A CARICO
DELL'ENTE

38.974,00 38.974,00 38.970,00 38.740,00

34501 101 RETRIBUZIONI IN DENARO 482.197,00 482.197,00 491.193,00 488.283,00 Dirigenti Risorse Umane

34501 201 CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO
DELL'ENTE

122.362,00 141.088,04 124.656,00 123.918,00 Dirigenti Risorse Umane

TOTALE MACROAGGREGATO
REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE

604.559,00 623.285,04 615.849,00 612.201,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

643.533,00 662.259,04 654.819,00 650.941,00

 
140



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0345

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

34504 399 TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRE IMPRESE 48.000,00 48.000,00 48.000,00

Trasferimento corrente Istituzione Centro Maree 48.000,00 48.000,00 48.000,00

 
141



Spese correnti per centro di costo 0347 - ISTITUZIONE IL PARCO DELLA LAGUNA

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

34704 399 TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRE
IMPRESE

60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 Dirigenti Direzione
Generale

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

34702 101 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITÀ
PRODUTTIVE (IRAP)

5.978,00 5.978,00 5.977,00 5.942,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

TOTALE MACROAGGREGATO
IMPOSTE E TASSE A CARICO
DELL'ENTE

5.978,00 5.978,00 5.977,00 5.942,00

34701 101 RETRIBUZIONI IN DENARO 80.657,00 80.657,00 81.719,00 81.235,00 Dirigenti Risorse Umane

34701 201 CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO
DELL'ENTE

20.043,00 23.370,31 20.636,00 20.513,00 Dirigenti Risorse Umane

TOTALE MACROAGGREGATO
REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE

100.700,00 104.027,31 102.355,00 101.748,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

106.678,00 110.005,31 108.332,00 107.690,00

 
142



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0347

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

34704 399 TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRE IMPRESE 60.000,00 60.000,00 60.000,00

Trasferimento corrente Istituzione Parco della Laguna 60.000,00 60.000,00 60.000,00

 
143



Spese correnti per centro di costo 0390 - ISTITUZIONE CENTRI COMUNALI DI SOGGIORNO

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

39004 399 TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRE
IMPRESE

500.000,00 500.000,00 450.000,00 450.000,00 Dirigenti Direzione
Generale

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

500.000,00 500.000,00 450.000,00 450.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

500.000,00 500.000,00 450.000,00 450.000,00

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

39002 101 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITÀ
PRODUTTIVE (IRAP)

32.593,00 32.593,00 32.590,00 32.397,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

TOTALE MACROAGGREGATO
IMPOSTE E TASSE A CARICO
DELL'ENTE

32.593,00 32.593,00 32.590,00 32.397,00

39001 101 RETRIBUZIONI IN DENARO 407.473,00 407.473,00 392.003,00 389.680,00 Dirigenti Risorse Umane

39001 201 CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO
DELL'ENTE

118.451,00 126.939,50 113.673,00 112.999,00 Dirigenti Risorse Umane

TOTALE MACROAGGREGATO
REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE

525.924,00 534.412,50 505.676,00 502.679,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

558.517,00 567.005,50 538.266,00 535.076,00

 
144



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0390

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

39004 399 TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRE IMPRESE 500.000,00 450.000,00 450.000,00

Trasferimento corrente Istituzione Centri di Soggiorno 500.000,00 450.000,00 450.000,00

 
145



Entrate correnti per direzione e centro di costoEntrate correnti per direzione e centro di costo

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

200180 99 PROVENTI SPONSORIZZAZIONI PER INIZIATIVE CULTURALI 115.800,00 115.800,00 109.800,00 109.800,00 Direttore Direzione
Generale

TOTALE CdC 0099 - DIREZIONE GENERALE 115.800,00 115.800,00 109.800,00 109.800,00

TOT. DIR. 89 - Direzione Generale 115.800,00 115.800,00 109.800,00 109.800,00

 
146



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

N° documenti valutazione rischi da interferenza su appalti

N° documenti valutazione rischi lavoro

N° piani gestione emergenze elaborati per le sedi comunali

N° piccoli interventi effettuati D.Lgs 81/08

N° sopralluoghi effettuati presso sedi lavorative comunali

N° strumenti di sicurezza acquistati

N° dipendenti sottoposti a sorveglianza sanitaria

N° dispositivi protezione individuale acquistati

N° ore di formazione in materia di sicurezza

N° partecipanti corsi di formazione sicurezza

89 − Direzione Generale

        CDC 0322 − PREVENZIONE E PROTEZIONE

1549 − Analisi dei rischi ed emergenze

1550 − Formazione e tutela sanitaria

 
147



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

Grado di attendibilità delle previsioni
N° modelli deterministici del mare Adriatico
N° modelli statistici con previsione meteo
N° parametri meteomarini monitorati
N° stazioni di rilevamento strategiche localizzate
N° staz. di rilev. moto ondoso nel centro storico
N° stazioni di rilevam. moto ondoso localizzate
Km. di percorsi pedonali attrezzati
N° cavalletti in metallo
N° tavoloni di legno installati
N° campagne di sms inviati segnalazione alte maree
N° maree superiori agli 80 cm.
N° maree superiori ai 110 cm.
N° sms inviati
N° utenti registrati al servizio mail
N° utenti registrati al servizio sms
N° copie distribuite marea astr. e veloc. corrente
N° copie distribuite pieghevole Acqua alta
N° copie distribuite pubblicazione tascabile della marea astronomica
N° percorsi Atlante dei percorsi su passerella
N° presentazioni attività servizi divulgativi
N° pubblicazioni prodotte a contenuto scientifico
N° visite didattiche al servizio operativo
N° richieste pervenute quote altimetriche
N° richieste soddisfatte quote altimetriche
N° richieste pervenute data base corrente
N° richieste pervenute data base storico
N° richieste soddisfatte data base corrente
N° richieste soddisfatte data base storico

1307 − Interrogazioni data base storico e data base corrente

1241 − Monitoraggio e previsione maree

1261 − Monitoraggio del fenomeno del moto ondoso

1302 − Servizio posa passerelle

1303 − Segnalazione ed allertamento in caso di alta marea

1305 − Pubblicazioni, studi e ricerche

        CDC 0345 − ISTITUZ. CENTRO PREVISIONI SEGNAL. MARE

1306 − Servizio quote altimetriche

 
148



DIREZIONE AFFARI ISTITUZIONALI

 
149



SETTORE 
PROTEZIONE CIVILE E

SICUREZZA DEL TERRITORIO
Dirigente: Valerio Collini

Centro di responsabilità: PT_0103

SETTORE 
SERVIZI DEMOGRAFICI E 

COMUNICAZIONE AL CITTADINO
Dirigente: Stefano Savini

Centro di responsabilità: PT_0102

Segreteria Tecnica
Staff del Sindaco

Dirigente: Isabella Scaramuzzi
Centro di responsabilità: PT_0104

DIREZIONE
AFFARI ISTITUZIONALI
Direttore: Luigi Bassetto
Centro di responsabilità: PT_0101

 
150



A B C D Dirigente Valore 
assoluto

Composi-
zione %

Valore 
assoluto

Composi-
zione %

V.A. %

15 - Gabinetto del sindaco 1 7 31 20 2 61 23,74% 99 33,56% -38 -38,38%

23 - Servizio Stampa, 
comunicazioneweb e 
videocomunicazione

14 7 21 8,17% 21 7,12% 0 0,00%

382 - Programmazione 
sanitaria e consulta per la 
salute

2 3 5 1,95% 4 1,36% 1 25,00%

98 - Servizio civile 1 3 4 1,56% 4 1,36% 0 0,00%

22 - Servizi di comunicazione 
al cittadino 7 20 8 35 13,62% 37 12,54% -2 -5,41%

75 - Servizi demografici 39 67 12 1 119 46,30% 119 40,34% 0 0,00%

PT_0103 - Settore Protezione Civile 
e Sicurezza del Territorio 320 - Protezione civile 1 2 4 5 12 4,67% 11 3,73% 1 9,09%

PT_0104 - Settore Segreteria 
Tecnica di Staff del Sindaco -- * 0 0,00% 0 0,00%

Totale 2 55 139 58 3 257 295 -38 -12,88%

Totale Personale di ruolo in servizio
Direzione 1 - Affari Istituzionali

Anno 2014

PT_0101 - Direzione Affari 
Istituzionali

PT_0102 - Settore Servizi 
Demografici e Comunicazione 
Cittadino

* Dirigente incluso nel cdc 15 - Gabinetto del sindaco

PERSONALE DI RUOLO IN SERVIZIO
Var.

2014/2013Centro di Costo 2013Centro di Responsabilità 2014

 
151



CENTRO DI 
RESPONSABILITA' RESPONSABILE

PT_0101
Direttore della Direzione 

Affari Istituzionali

Luigi Bassetto

PT_0102
Dirigente del Settore Servizi 

Demografici e 
Comunicazione Cittadino

Stefano Savini

PT_0103
Dirigente del Settore 
Protezione Civile e 

Sicurezza del Territorio

Valerio Collini

PT_0104
Dirigente del Settore 

Segreteria Tecnica di Staff 
del Sindaco

Isabella Scaramuzzi

RISORSE STRUMENTALI

RISORSE

Tutte le attrezzature messe a disposizione del Settore Segreteria Tecnica di Staff del Sindaco, come risulta dal verbale dei 
consegnatari dei beni.

Tutte le attrezzature messe a disposizione del Settore Protezione Civile e Sicurezza del Territorio, come risulta dal verbale dei 
consegnatari dei beni.

Tutte le attrezzature messe a disposizione del Settore Servizi Demografici e Comunicazione Cittadino, come risulta dal verbale
dei consegnatari dei beni.

Tutte le attrezzature messe a disposizione della Direzione Attività istituzionali, come risulta dal verbale dei consegnatari dei 
beni.

 
152



DIREZIONE 1

AFFARI ISTITUZIONALI

SPESE CORRENTI 2015 2016 2017

CdR Responsabile Cdc Descrizione Competenza Cassa Competenza Competenza

PT_0101 Luigi Bassetto 15 GABINETTO DEL SINDACO 1.357.512,28 1.480.932,41 1.172.219,00 1.019.959,00

23 SERVIZIO STAMPA, COMUNICAZIONE WEB E VIDEO
COMUNICAZIONE

91.045,19 91.044,00 80.000,00 82.000,00

98 SERVIZIO CIVILE 79.961,93 89.017,00 71.936,36 38.062,00

382 PROGRAMMAZIONE SANITARIA E CONSULTA PER LA
SALUTE

19.999,64 30.082,00 14.999,64 14.999,64

PT_0102 Stefano Savini 22 SERVIZI DI COMUNICAZIONE AL CITTADINO 36.389,00 42.803,70 37.259,00 37.259,00

75 SERVIZI DEMOGRAFICI 287.201,12 284.936,37 133.377,00 138.377,00

PT_0103 Valerio Collini 320 PROTEZIONE CIVILE 1.083.639,76 1.368.100,00 1.029.039,76 1.041.639,76

PT_0104 Isabella Scaramuzzi . . . .

TOTALE 2.955.748,92 3.386.915,48 2.538.830,76 2.372.296,40

di cui: - di gestione a responsabilità diretta 2.101.761,79 2.534.132,73 1.552.541,76 1.383.687,40

- di funzionamento trasversale 853.987,13 852.782,75 986.289,00 988.609,00

ENTRATE CORRENTI 2015 2016 2017

CdR Responsabile Cdc Descrizione Competenza Cassa Competenza Competenza

PT_0101 Luigi Bassetto 15 GABINETTO DEL SINDACO 627.438,59 677.438,00 419.250,00 289.250,00

23 SERVIZIO STAMPA, COMUNICAZIONE WEB E VIDEO
COMUNICAZIONE

0,00 0,00 0,00 0,00

98 SERVIZIO CIVILE 33.388,63 56.736,00 23.124,74 21.000,00

382 PROGRAMMAZIONE SANITARIA E CONSULTA PER LA
SALUTE

0,00 0,00 0,00 0,00

PT_0102 Stefano Savini 22 SERVIZI DI COMUNICAZIONE AL CITTADINO 34.050,00 35.899,66 34.050,00 34.050,00

75 SERVIZI DEMOGRAFICI 995.310,00 995.310,00 995.200,00 995.200,00

PT_0103 Valerio Collini 320 PROTEZIONE CIVILE 0,00 0,00 0,00 0,00

PT_0104 Isabella Scaramuzzi . . . .

TOTALE 1.690.187,22 1.765.383,66 1.471.624,74 1.339.500,00

PT_0101     Direzione Affari Istituzionali
PT_0102     Settore Servizi Demografici e Comunicazione Cittadino
PT_0103     Settore Protezione Civile e Sicurezza del Territorio
PT_0104     Segreteria Tecnica di Staff del Sindaco

 
153



Spese correnti per centro di costo 0015 - GABINETTO DEL SINDACO

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

1503 1 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E
SPECIALISTICHE

62.760,10 96.551,00 0,00 0,00 Dirigenti Affari Istituzionali

1503 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 500,00 498,60 300,00 300,00 Dirigenti Affari Istituzionali

1503 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 16.500,00 23.746,00 4.500,00 9.500,00 Dirigenti Affari Istituzionali

1503 22 RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE
EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER
TRASFERTA

62.267,35 59.947,00 31.770,00 34.790,00 Dirigenti Affari Istituzionali

1503 23 SERVIZI AUSILIARI PER IL
FUNZIONAMENTO DELL'ENTE

2.045,00 2.724,78 0,00 0,00 Dirigenti Affari Istituzionali

1503 25 UTENZE E CANONI 814,70 814,70 830,00 830,00 Dirigenti Affari Istituzionali

1503 99 ALTRI SERVIZI 152.118,37 221.293,00 24.222,00 24.222,00 Dirigenti Affari Istituzionali

1503 801 ORGANI ISTITUZIONALI
DELL'ENTE - RIMBORSI SPESE

30.000,00 30.863,84 0,00 0,00 Dirigenti Affari Istituzionali

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

327.005,52 436.438,92 61.622,00 69.642,00

1504 11 TRASFERIMENTI CORRENTI A
AMMINISTRAZIONI CENTRALI

3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 Dirigenti Affari Istituzionali

1504 22 INTERVENTI ASSISTENZIALI 241.500,00 241.500,00 230.000,00 230.000,00 Dirigenti Affari Istituzionali

1504 31 TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE
CONTROLLATE

320.000,00 320.000,00 150.000,00 0,00 Dirigenti Affari Istituzionali

1504 39 TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRE
IMPRESE

0,00 5.192,00 0,00 0,00 Dirigenti Affari Istituzionali

1504 41 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI
SOCIALI PRIVATE

20.299,00 30.298,11 500,00 500,00 Dirigenti Affari Istituzionali

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

584.799,00 599.990,11 380.500,00 230.500,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

911.804,52 1.036.429,03 442.122,00 300.142,00

Spese di funzionamento trasversali
 
154



Spese correnti per centro di costo 0015 - GABINETTO DEL SINDACO

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

1503 201 ORGANI ISTITUZIONALI
DELL'ENTE - INDENNITÀ

423.690,76 422.486,38 708.000,00 708.000,00 Dirigenti Risorse Umane

1503 212 COLLABORAZIONI COORDINATE E
CONTINUATIVE

10.200,00 10.200,00 15.300,00 0,00 Dirigenti Risorse Umane

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

433.890,76 432.686,38 723.300,00 708.000,00

1510 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

11.817,00 11.817,00 6.797,00 11.817,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

11.817,00 11.817,00 6.797,00 11.817,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

445.707,76 444.503,38 730.097,00 719.817,00

 
155



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0015

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

1503 1 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE 62.760,10 0,00 0,00

Somme reimputate a Bilancio 2015 finanziate con Fondo Pluriennale Vincolato sito (sito
Web Venice and its lagoon euro13594 e dossier di candidatura opere di difesa 5mila)

18.594,00 0,00 0,00

Incarichi professionali a sostegno delle attivita istituzionali 5.000,00 0,00 0,00

Ufficio Unesco - studio paesaggi e cultura lagunare PF 14021 25.000,00 0,00 0,00

Ufficio rapporti istituzionali- azioni prevenzione e contrasto discriminazioni genere PF
15018

3.240,00 0,00 0,00

Ufficio Unesco - Bufferzone PF 14021 5.926,10 0,00 0,00

Ufficio Unesco - Esperto area RAMSAR (missione Unesco ottobre 2015) 5.000,00 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

1503 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 500,00 300,00 300,00

Pubblicazioni e testi di aggiornamento giuridico 500,00 300,00 300,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

1503 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 16.500,00 4.500,00 9.500,00

Fondo scorta per piccole spese di gestione della Direzione 1.000,00 500,00 500,00

Acquisto materiale vario per uffici della Direzione 14.500,00 3.000,00 8.000,00

Acquisto beni di rappresentanza (dl 78) 1.000,00 1.000,00 1.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

1503 22 RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER
TRASFERTA

62.267,35 31.770,00 34.790,00

Organizzazione manifestazioni istituzionali 24.000,00 17.000,00 20.000,00

ufficio rapporti istituzionali -proiezione documentario su diritti civili 355,35 0,00 0,00

Spese di rappresentanza 3.000,00 3.000,00 3.000,00

Manifestazione su e xo per i ponti 750,00 770,00 790,00

Ufficio rapporti istituzionali - prot. intesa co. ve e co. torino contro le discriminazioni 10.975,00 0,00 0,00

impianto amplificazione Toniolo 28 aprile manifestazione 187,00 0,00 0,00

Servizio Grandi Eventi: desk Cina 7.000,00 0,00 0,00

Servizio Grandi Eventi: altri eventi 0,00 5.000,00 5.000,00

Ufficio Unesco - missione Commissari Unesco (ottobre 2015) 10.000,00 0,00 0,00

 
156



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0015

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

Direzione - Manifestazione in occasione del riconoscimento della Cittadinanza Onoraria 5.000,00 5.000,00 5.000,00

Ufficio Politiche Internazionali - Partecipazione alla rete globale sui cambiamenti
climatici C40

1.000,00 1.000,00 1.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

1503 23 SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO DELL'ENTE 2.045,00 0,00 0,00

Servizio pulizia per locali dell'Amministrazione comunale 2.045,00 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

1503 25 UTENZE E CANONI 814,70 830,00 830,00

abbonamenti Rai speciali canoni 2015 814,70 830,00 830,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

1503 99 ALTRI SERVIZI 152.118,37 24.222,00 24.222,00

quote associative ad organismi di interesse per le attivita dell'Ente: Lega Citta Storiche;
ANCAI Ass. naz. comuni aeroportuali; CIDAC Ass. Citta d'arte; Ass. Siti Unesco Italia

11.750,00 11.750,00 11.750,00

Servizio problemi del Lavoro: affidamento gestione lavori di pubblica utilita comuni
gestione associata

88.632,37 11.472,00 11.472,00

Servizio problemi del lavoro: affidamento sportello oltre il carcere (primo semestre 2015) 10.736,00 0,00 0,00

Direzione- spese inerenti accettazioni donazioni e legati 1.000,00 1.000,00 1.000,00

Servizio Grandi eventi: integrazione Expo 2015 20.000,00 0,00 0,00

Attivita contro il fenomeno del mobbing 20.000,00 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

1503 801 ORGANI ISTITUZIONALI DELL'ENTE - RIMBORSI SPESE 30.000,00 0,00 0,00

Rimborsi spese amministratori e commissari 30.000,00 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

1504 11 TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI CENTRALI 3.000,00 0,00 0,00

concorso Venezia LIberata 3.000,00 0,00 0,00

 
157



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0015

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

1504 22 INTERVENTI ASSISTENZIALI 241.500,00 230.000,00 230.000,00

Servizio problemi del lavoro: contributi a disoccupati impiegati nei lavori di pubblica
utilita

241.500,00 230.000,00 230.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

1504 31 TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE CONTROLLATE 320.000,00 150.000,00 0,00

progetto per la valorizzazione delle imbarcazioni tradizionali venete 140.000,00 80.000,00 0,00

progetto La grande guerra 100.000,00 0,00 0,00

progetto 80.000,00 70.000,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

1504 41 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 20.299,00 500,00 500,00

Ufficio Unesco - Contributo a Centro internazionale Civilta dell'acqua Progetto Expo
2015 PF 14021

19.799,00 0,00 0,00

Ufficio Politiche Internazionali - Progetti di cooperazione internazionale 500,00 500,00 500,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

1510 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 11.817,00 6.797,00 11.817,00

premi assicurativi 11.817,00 6.797,00 11.817,00

 
158



Spese correnti per centro di costo 0022 - SERVIZI DI COMUNICAZIONE AL CITTADINO

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

2203 1 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E
SPECIALISTICHE

305,00 805,00 0,00 0,00 Dirigenti Affari Istituzionali

2203 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 880,20 980,00 970,00 970,00 Dirigenti Affari Istituzionali

2203 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 2.670,56 6.690,00 2.900,00 2.900,00 Dirigenti Affari Istituzionali

2203 22 RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE
EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER
TRASFERTA

24.270,54 26.000,00 25.000,00 25.000,00 Dirigenti Affari Istituzionali

2203 25 UTENZE E CANONI 4.373,70 4.373,70 4.500,00 4.500,00 Dirigenti Affari Istituzionali

2203 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI

3.500,00 3.566,00 3.500,00 3.500,00 Dirigenti Affari Istituzionali

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

36.000,00 42.414,70 36.870,00 36.870,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

36.000,00 42.414,70 36.870,00 36.870,00

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

2210 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

389,00 389,00 389,00 389,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

389,00 389,00 389,00 389,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

389,00 389,00 389,00 389,00

 
159



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0022

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

2203 1 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE 305,00 0,00 0,00

servizio di traduzione per Citta per Tutti 305,00 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

2203 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 880,20 970,00 970,00

abbonamento ad un quotidiano locale per esigenze di servizio dell'ufficio relazioni con il
pubblico

780,20 900,00 900,00

acquisto libri specifici per ufficio Citta per Tutti 100,00 70,00 70,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

2203 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 2.670,56 2.900,00 2.900,00

acquisto materiale di consumo per il  funzionamento degli uffici 685,56 400,00 400,00

fondo di anticipazione per gli uffici del Servizio comunicazione ( 7 Urp, Casa comunale,
Europedirect, Citta per tutti)

500,00 600,00 600,00

affidamento a terzi  di un servizio per attivita divulgativa dell'ufficio Citta per Tutti 1.485,00 1.900,00 1.900,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

2203 22 RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER
TRASFERTA

24.270,54 25.000,00 25.000,00

attivita rivolte alla cittadinanza per la promozione della cultura europea interamente
finanziate dalla UE codice PF 15005

24.270,54 25.000,00 25.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

2203 25 UTENZE E CANONI 4.373,70 4.500,00 4.500,00

abbonamento a Mail up 347,70 360,00 360,00

abbonamento a banca dati Eurodesk 4.026,00 4.140,00 4.140,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

2203 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI 3.500,00 3.500,00 3.500,00

affidamento servizio di manutenzione/assistenza informatica sofware URP ON LINE - 
gestione reclami

3.500,00 3.500,00 3.500,00

 
160



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0022

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

2210 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 389,00 389,00 389,00

premi assicurativi 389,00 389,00 389,00

 
161



Spese correnti per centro di costo 0023 - SERVIZIO STAMPA, COMUNICAZIONE WEB E VIDEO COMUNICAZIONE

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

2303 25 UTENZE E CANONI 90.659,29 90.658,10 78.000,00 80.000,00 Dirigenti Affari Istituzionali

2303 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI

385,90 385,90 2.000,00 2.000,00 Dirigenti Affari Istituzionali

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

91.045,19 91.044,00 80.000,00 82.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

91.045,19 91.044,00 80.000,00 82.000,00

 
162



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0023

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

2303 25 UTENZE E CANONI 90.659,29 78.000,00 80.000,00

Rinnovo canoni abbonamenti vari indispensabili al Servizio Ufficio Stampa e Sito web
(nel 2016-2017 considerato ansa per sindaco e aumenti canoni)

90.659,29 78.000,00 80.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

2303 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI 385,90 2.000,00 2.000,00

Manutenzione attrezzature Ufficio Video Comunicazione 385,90 2.000,00 2.000,00

 
163



Spese correnti per centro di costo 0075 - SERVIZI DEMOGRAFICI

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

7503 1 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E
SPECIALISTICHE

1.400,00 1.400,00 3.000,00 3.000,00 Dirigenti Affari Istituzionali

7503 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 200,00 200,00 500,00 500,00 Dirigenti Affari Istituzionali

7503 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 24.435,18 24.670,18 12.000,00 17.000,00 Dirigenti Affari Istituzionali

7503 23 SERVIZI AUSILIARI PER IL
FUNZIONAMENTO DELL'ENTE

4.342,32 4.342,00 5.000,00 5.000,00 Dirigenti Affari Istituzionali

7503 26 SERVIZI AMMINISTRATIVI 500,00 530,00 500,00 500,00 Dirigenti Affari Istituzionali

7503 27 UTILIZZO BENI DI TERZI 3.829,82 3.829,82 0,00 0,00 Dirigenti Affari Istituzionali

7503 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI

12.529,43 10.000,00 11.900,00 11.900,00 Dirigenti Affari Istituzionali

7503 99 ALTRI SERVIZI 750,00 750,00 750,00 750,00 Dirigenti Affari Istituzionali

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

47.986,75 45.722,00 33.650,00 38.650,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

47.986,75 45.722,00 33.650,00 38.650,00

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

7510 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

5.227,00 5.227,00 5.227,00 5.227,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

5.227,00 5.227,00 5.227,00 5.227,00

7501 101 COMPENSI PER LA PRODUTTIVITÀ E
ALTRE INDENNITÀ

189.001,61 189.001,61 76.332,00 76.332,00 Dirigenti Risorse Umane

7501 201 CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO
DELL'ENTE

44.985,76 44.985,76 18.168,00 18.168,00 Dirigenti Risorse Umane

 
164



Spese correnti per centro di costo 0075 - SERVIZI DEMOGRAFICI

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

TOTALE MACROAGGREGATO
REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE

233.987,37 233.987,37 94.500,00 94.500,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

239.214,37 239.214,37 99.727,00 99.727,00

 
165



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0075

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

7503 1 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE 1.400,00 3.000,00 3.000,00

Affidamento servizio di traduzione simultanea in occasione della celebrazione di
matrimoni di cittadini stranieri

1.400,00 3.000,00 3.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

7503 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 200,00 500,00 500,00

acquisto libri/pubblicazioni varie per servizi demografici 200,00 500,00 500,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

7503 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 24.435,18 12.000,00 17.000,00

Somma a disposizione presso l'Economo Comunale per spese minute ed urgenti servizi
demografici

350,00 200,00 300,00

Fornitura carta termica per sistema eliminacode in uso presso gli Uffici Anagrafe di
Venezia Centro e di Mestre

445,00 400,00 500,00

Approvvigionamento modelli per carte d'identita' 12.490,18 8.000,00 10.000,00

Fornitura cartoncino per cartellini carte d'dentita' 600,00 600,00 600,00

Fornitura occhielli per fissaggio foto carte d'identita' 550,00 0,00 400,00

Acquisto fogli per registri di stato civile 3.000,00 2.800,00 2.900,00

Acquisti vari per sale matrimoni di venezia e mestre 7.000,00 0,00 2.300,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

7503 23 SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO DELL'ENTE 4.342,32 5.000,00 5.000,00

Affidamento servizio di rilegatura registri dello Stato Civile 2014 4.342,32 5.000,00 5.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

7503 26 SERVIZI AMMINISTRATIVI 500,00 500,00 500,00

Rimborso spese di notifica atti da parte di altri comuni 500,00 500,00 500,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

7503 27 UTILIZZO BENI DI TERZI 3.829,82 0,00 0,00

noleggio n.4 scanner planetari per archivi stato civile 3.829,82 0,00 0,00

 
166



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0075

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

7503 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI 12.529,43 11.900,00 11.900,00

Intervento di riparazione del sistema eliminacode dell'anagrafe centrale di Venezia 1.171,20 0,00 0,00

Contratto di manutenzione globale a formula assicurativa degli elettroarchivi rotanti
dell'archivio di stato civile di Venezia

7.778,23 7.800,00 7.800,00

Intervento di riparazione cassaforte anagrafe di marghera 330,00 0,00 0,00

Intervento di riparazione/manutenzione archivio anagrafico di venezia (schedario fogli di
famiglia)

860,00 900,00 900,00

Affidamento servizio di assistenza tecnica agli impianti elimina code installati presso le
sedi anagrafiche di Venezia Centro e Mestre

2.200,00 3.000,00 3.000,00

Intervento di manutenzione archivio anagrafico di Mestre 190,00 200,00 200,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

7503 99 ALTRI SERVIZI 750,00 750,00 750,00

Rinnovo dell'iscrizione all'A.N.U.S.C.A. anno 2015 750,00 750,00 750,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

7510 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 5.227,00 5.227,00 5.227,00

premi assicurativi 5.227,00 5.227,00 5.227,00

 
167



Spese correnti per centro di costo 0098 - SERVIZIO CIVILE

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

9803 1 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E
SPECIALISTICHE

12.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00 Dirigenti Affari Istituzionali

9803 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 Dirigenti Affari Istituzionali

9803 22 RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE
EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER
TRASFERTA

600,00 600,00 600,00 600,00 Dirigenti Affari Istituzionali

9803 23 SERVIZI AUSILIARI PER IL
FUNZIONAMENTO DELL'ENTE

2.562,00 2.562,00 2.562,00 2.562,00 Dirigenti Affari Istituzionali

9803 24 ACQUISTO DI SERVIZI PER FORMAZIONE E
ADDESTRAMENTO

23.853,50 26.438,00 13.990,00 10.900,00 Dirigenti Affari Istituzionali

9803 99 ALTRI SERVIZI 39.946,43 46.417,00 41.784,36 11.000,00 Dirigenti Affari Istituzionali

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

79.961,93 89.017,00 71.936,36 38.062,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

79.961,93 89.017,00 71.936,36 38.062,00

 
168



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0098

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

9803 1 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE 12.000,00 12.000,00 12.000,00

incarichi professionali per la redazione di progetti per la partecipazione a Bandi di
Servizio Civile Nazionale

12.000,00 12.000,00 12.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

9803 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 1.000,00 1.000,00 1.000,00

Acquisto di materiale vario per il funzionamento del Servizio 600,00 750,00 750,00

Somma a disposizione presso l'Economo Comunale per spese minute ed urgenti
Servizio Civile

400,00 250,00 250,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

9803 22 RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER
TRASFERTA

600,00 600,00 600,00

Somma a disposizione presso l'Economo Comunale per rimborso spese partecipazione
dei Volontari ad eventi del Servizio Civile

600,00 600,00 600,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

9803 23 SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO DELL'ENTE 2.562,00 2.562,00 2.562,00

Servizio di vigilanza 2.562,00 2.562,00 2.562,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

9803 24 ACQUISTO DI SERVIZI PER FORMAZIONE E ADDESTRAMENTO 23.853,50 13.990,00 10.900,00

spese per la formazione obbligatoria volontari Servizio Civile Nazionale 15.858,00 9.980,00 5.000,00

spese per la formazione obbligatoria rischio incendio 800,00 800,00 800,00

spese per la formazione obbligatoria Sicurezza nei posti di lavoro - Decreto 81 2.600,00 500,00 2.100,00

spese per la certificazione delle competenze 3.265,50 2.710,00 3.000,00

spese per la formazione obbligatoria volontari Servizio Civile Regionale 1.330,00 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

9803 99 ALTRI SERVIZI 39.946,43 41.784,36 11.000,00

Somme reimputate a Bilancio 2015 finanziate con Fondo Pluriennale Vincolato 1.283,50 0,00 0,00

Acquisto buoni pasto per i Volontari di Servizio Civile 11.061,00 11.770,00 5.000,00

Acquisto abbonamenti per i Volontari di Servizio Civile 15.624,00 20.960,00 5.500,00

 
169



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0098

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

Stampa materiale informativo 488,00 500,00 500,00

Servizio Civile PF14012 - Servizio Civile Regionale Bando 2014 - Entrata in servizio
Volontari

4.198,93 0,00 0,00

Servizio Civile  PF da assegnare - Servizio Civile Regionale Bando 2015 - Entrata in
servizio Volontari

7.291,00 8.554,36 0,00

 
170



Spese correnti per centro di costo 0320 - PROTEZIONE CIVILE

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

32003 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 280,00 280,00 280,00 280,00 Dirigenti Affari Istituzionali

32003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 39.000,00 85.000,00 19.000,00 19.000,00 Dirigenti Affari Istituzionali

32003 20 CONSULENZE 8.183,76 8.183,00 8.183,76 8.183,76 Dirigenti Affari Istituzionali

32003 23 SERVIZI AUSILIARI PER IL
FUNZIONAMENTO DELL'ENTE

102.000,00 95.000,00 80.000,00 80.000,00 Dirigenti Affari Istituzionali

32003 24 ACQUISTO DI SERVIZI PER FORMAZIONE E
ADDESTRAMENTO

15.000,00 20.273,00 15.000,00 15.000,00 Dirigenti Affari Istituzionali

32003 27 UTILIZZO BENI DI TERZI 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 Dirigenti Affari Istituzionali

32003 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI

205.500,00 200.000,00 205.500,00 205.500,00 Dirigenti Affari Istituzionali

32003 99 ALTRI SERVIZI 19.000,00 19.000,00 19.000,00 19.000,00 Dirigenti Affari Istituzionali

32003 399 ALTRI SERVIZI: GESTIONE SERVIZIO
ANTINCENDIO

500.000,00 700.000,00 500.000,00 500.000,00 Dirigenti Affari Istituzionali

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

913.963,76 1.152.736,00 871.963,76 871.963,76

32004 12 TRASFERIMENTI CORRENTI A
AMMINISTRAZIONI LOCALI

0,00 45.688,50 0,00 0,00 Dirigenti Affari Istituzionali

32004 39 TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRE
IMPRESE

1.000,00 999,50 1.000,00 1.000,00 Dirigenti Affari Istituzionali

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

1.000,00 46.688,00 1.000,00 1.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

914.963,76 1.199.424,00 872.963,76 872.963,76

Spese di funzionamento trasversali

 
171



Spese correnti per centro di costo 0320 - PROTEZIONE CIVILE

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

32003 207 NOLEGGIO E LOCAZIONI DI BENI IMMOBILI 92.000,00 92.000,00 92.000,00 92.000,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

92.000,00 92.000,00 92.000,00 92.000,00

32010 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

76.676,00 76.676,00 64.076,00 76.676,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

76.676,00 76.676,00 64.076,00 76.676,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

168.676,00 168.676,00 156.076,00 168.676,00

 
172



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0320

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

32003 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 280,00 280,00 280,00

Abbonamento a rivista specializzata 280,00 280,00 280,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

32003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 39.000,00 19.000,00 19.000,00

Acquisto Dispositivi di Protezione Individuale per i volontari del Servizio P.C. 23.000,00 10.000,00 10.000,00

Acquisto materiale vario per il funzionamento dei Gruppi di volontari e Sedi 7.000,00 4.000,00 4.000,00

Acquisto buoni pasto per volontari 5.000,00 3.000,00 3.000,00

Acquisto acqua e condizionatori per le sedi comunali predisposte a fronteggiare le
ondate di calore

3.000,00 1.000,00 1.000,00

Acquisto di carburanti e lubrificanti per attrezzature motorizzate non targate 1.000,00 1.000,00 1.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

32003 20 CONSULENZE 8.183,76 8.183,76 8.183,76

Incarico di collaborazione professionale ai fini dell'incremento della sicurezza di Palazzo
Reale  e per la formazione antincendio dei volontari

8.183,76 8.183,76 8.183,76

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

32003 23 SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO DELL'ENTE 102.000,00 80.000,00 80.000,00

Pronto intervento raccolta e smaltimento spanti oleosi territorio comunale 90.000,00 68.000,00 68.000,00

Servizio informativo via sms del rischio idraulico 8.000,00 8.000,00 8.000,00

Servizio di sorveglianza, teleallarme delle sedi operative e magazzino del Servizio P.C. 4.000,00 4.000,00 4.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

32003 24 ACQUISTO DI SERVIZI PER FORMAZIONE E ADDESTRAMENTO 15.000,00 15.000,00 15.000,00

corsi di formazione per volontari 15.000,00 15.000,00 15.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

32003 27 UTILIZZO BENI DI TERZI 25.000,00 25.000,00 25.000,00

Concessioni ponti radio sistema di radiocomunicazione del Servizio P.C. 16.200,00 16.200,00 16.200,00

Rimessaggio  imbarcazioni del Servizio P.C.e concessioni spazi acquei 6.800,00 6.800,00 6.800,00

Noleggio mezzi di pronto intervento 2.000,00 2.000,00 2.000,00

 
173



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0320

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

32003 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI 205.500,00 205.500,00 205.500,00

Manutenzione del sistema di allertamento della popolazione in caso di incidente
rilevante di origine industriale

139.000,00 139.000,00 139.000,00

Manutenzione del sistema di radiocomunicazione del servizio 39.000,00 39.000,00 39.000,00

Manutenzione del sistema di comunicazione di P.le Roma 15.000,00 15.000,00 15.000,00

Interventi urgenti ed indifferibili di minuta manutenzione delle centraline rete fissa
antincendio e delle sedi dei volontari

5.000,00 5.000,00 5.000,00

Manutenzione delle attrezzature specialistiche di P.C. 7.500,00 7.500,00 7.500,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

32003 99 ALTRI SERVIZI 19.000,00 19.000,00 19.000,00

Connessione satellitare per il funzionamento delle sirene di allertamento 5.000,00 5.000,00 5.000,00

Servizio di monitoraggio meteorologico 5.000,00 5.000,00 5.000,00

Servizi vari 3.000,00 3.000,00 3.000,00

Pubblicazione e divulgazione del piano comunale di P.C. 3.500,00 3.500,00 3.500,00

Informazione alla popolazione sui rischi del territorio comunale 2.500,00 2.500,00 2.500,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

32003 207 NOLEGGIO E LOCAZIONI DI BENI IMMOBILI 92.000,00 92.000,00 92.000,00

Deposito  protezione civile  via mutinelli 92.000,00 92.000,00 92.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

32003 399 ALTRI SERVIZI: GESTIONE SERVIZIO ANTINCENDIO 500.000,00 500.000,00 500.000,00

rete antincendio 500.000,00 500.000,00 500.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

32004 39 TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRE IMPRESE 1.000,00 1.000,00 1.000,00

Rimborsi ai datori di lavoro dei volontari Decreto 194/91 1.000,00 1.000,00 1.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

32010 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 76.676,00 64.076,00 76.676,00

premi assicurativi 76.676,00 64.076,00 76.676,00

 
174



Spese correnti per centro di costo 0382 - PROGRAMMAZIONE SANITARIA E CONSULTA PER LA SALUTE

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

38203 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 100,00 100,00 100,00 100,00 Dirigenti Affari Istituzionali

38203 22 RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE
EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER
TRASFERTA

500,00 500,00 500,00 500,00 Dirigenti Affari Istituzionali

38203 99 ALTRI SERVIZI 8.717,00 8.717,00 8.717,00 8.717,00 Dirigenti Affari Istituzionali

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

9.317,00 9.317,00 9.317,00 9.317,00

38204 41 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI
SOCIALI PRIVATE

10.682,64 20.765,00 5.682,64 5.682,64 Dirigenti Affari Istituzionali

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

10.682,64 20.765,00 5.682,64 5.682,64

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

19.999,64 30.082,00 14.999,64 14.999,64

 
175



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0382

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

38203 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 100,00 100,00 100,00

abbonamento a riviste di carattere socio sanitarie funzionali al funzionamento del
servizio

100,00 100,00 100,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

38203 22 RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER
TRASFERTA

500,00 500,00 500,00

organizzazione di eventi cittadini sul tema salute e predisposizione e stampa di
materiale informativo legato all'evento

500,00 500,00 500,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

38203 99 ALTRI SERVIZI 8.717,00 8.717,00 8.717,00

quote associative ad organismi di interesse per le attivita' dell'ente:Rete Italiana ed
Europea Citta' Sane-OMS

6.000,00 6.000,00 6.000,00

affidamento a terzi del servizio di promozione della salute nell' ambito dell'attivita' dei
Gruppi di cammino nei parchi cittadini e altre prestazioni di servizio nell'ambito delle
attivita' della Di

2.717,00 2.717,00 2.717,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

38204 41 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 10.682,64 5.682,64 5.682,64

contributi a soggetti esterni nell'ambito dell'attivita' di promozione della salute - evento
VIS

600,00 600,00 600,00

trasferimento a Universita' di Padova per prosecuzione dell'indagine epidemiologica
sulla coorti censuali

10.082,64 5.082,64 5.082,64

 
176



Entrate correnti per direzione e centro di costoEntrate correnti per direzione e centro di costo

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

200213 15 TRASFERIMENTI DALLA REGIONE PER INIZIATIVE CONTRO
IL FENOMENO DEL MOBBING

0,00 50.000,00 25.000,00 25.000,00 Direttore Affari Isituzionali

200214 15 TRASFERIMENTI DALLA REGIONE PER VALORIZZAZIONE
DEL PATRIMONIO DI IMBARCAZIONI IN LEGNO TIPICHE  E
TRADIZIONALI DELLA LAGUNA DI VENEZIA E DELL'ALTO
ADRIATICO

140.000,00 140.000,00 60.000,00 0,00 Direttore Affari Isituzionali

200245 15 TRASFERIMENTI DALLA REGIONE PER PROGETTI DI
LAVORI DI PUBBLICA UTILITA'

241.500,00 241.500,00 241.500,00 241.500,00 Direttore Affari Isituzionali

200246 15 TRASFERIMENTI DA COMUNI PER PROGETTI DI LAVORI DI
PUBBLICA UTILITA'

22.750,00 22.750,00 22.750,00 22.750,00 Direttore Affari Isituzionali

200250 15 TRASFERIMENTI DA COMUNI PER PROGETTI DI
PREVENZIONE E CONTRASTO DELLE DISCRIMINAZIONI

22.638,00 22.638,00 0,00 0,00 Direttore Affari Isituzionali

200251 15 TRASFERIMENTI DALLA REGIONE PER PROGETTO
GRANDE GUERRA

70.550,59 70.550,00 0,00 0,00 Direttore Affari Isituzionali

200258 15 CONTRIBUTO REGIONALE PER LA PROMOZIONE DEL
SETTORE AUDIOVISIVO L.R. 22 febbraio 1999 n. 7 art. 51

80.000,00 80.000,00 70.000,00 0,00 Direttore Affari Isituzionali

359910 15 ALTRE ENTRATE CORRENTI N.A.C. 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 Direttore Affari Isituzionali

TOTALE CdC 0015 - GABINETTO DEL SINDACO 627.438,59 677.438,00 419.250,00 289.250,00

200194 22 CONTRIBUTO DELL' UNIONE EUROPEA - D.G.  X  AL 
FUNZIONAMENTO   DELL' INFO-POINT EUROPA

25.000,00 26.849,66 25.000,00 25.000,00 Direttore Affari Isituzionali

310206 22 DIRITTI DI VISURA E COPIA DOCUMENTI 50,00 50,00 50,00 50,00 Direttore Affari Isituzionali

310224 22 PROVENTI PER SOPRALLUOGHI TECNICI 9.000,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00 Direttore Affari Isituzionali

TOTALE CdC 0022 - SERVIZI DI COMUNICAZIONE AL
CITTADINO

34.050,00 35.899,66 34.050,00 34.050,00

310201 75 DIRITTI DI SEGRETERIA SU CERTIFICATI VARI 56.000,00 56.000,00 56.000,00 56.000,00 Direttore Affari Isituzionali

310205 75 DIRITTI RILASCIO CARTE D' IDENTITA' 215.000,00 215.000,00 215.000,00 215.000,00 Direttore Affari Isituzionali

310206 75 DIRITTI DI VISURA E COPIA DOCUMENTI 310,00 310,00 200,00 200,00 Direttore Affari Isituzionali

310220 75 DIRITTI PER IL TRASPORTO FUNEBRE 370.000,00 370.000,00 370.000,00 370.000,00 Direttore Affari Isituzionali

310229 75 RIMBORSO SPESE CELEBRAZIONE MATRIMONI CIVILI 350.000,00 350.000,00 350.000,00 350.000,00 Direttore Affari Isituzionali

310233 75 DIRITTI FISSI A CONCLUSIONE DEGLI ACCORDI DI
SEPARAZIONE/DIVORZIO

4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 Direttore Affari Isituzionali

TOTALE CdC 0075 - SERVIZI DEMOGRAFICI 995.310,00 995.310,00 995.200,00 995.200,00

200217 98 TRASFERIMENTI DALLA REGIONE PER SERVIZIO CIVILE 8.265,63 9.515,00 4.124,74 0,00 Direttore Affari Isituzionali

350214 98 RIMBORSI VARI 25.123,00 47.221,00 19.000,00 21.000,00 Direttore Affari Isituzionali

 
177



Entrate correnti per direzione e centro di costo

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

TOTALE CdC 0098 - SERVIZIO CIVILE 33.388,63 56.736,00 23.124,74 21.000,00

TOT. DIR. 01 - Affari Istituzionali 1.690.187,22 1.765.383,66 1.471.624,74 1.339.500,00

 
178



ELENCO INCARICHI PROFESSIONALI

cdc Oggetto dell'incarico Obiettivo/Progetto associato

15
 Somme reimputate a Bilancio 2015 finanziate con Fondo 
Pluriennale Vincolato sito (sito Web Venice and its lagoon 
euro13594 e dossier di candidatura opere di difesa 5mila)

3.2.2

La vocazione culturale della città deve essere 
sostenuta e gestita in parallelo  a quella turistica 
nell'ambito di una visione al tempo stesso 
internazionale e territoriale. In questo senso vanno 
sostenute le sinergie con artigianato, formazione e 
tutela del territorio.

Il Comune di Venezia ha assunto il ruolo di soggetto 
referente/coordinatore del Sito Unesco “Venezia e la 
sua laguna”, sulla base di un apposito Atto d'Intesa 
(approvato con D.G.C. 374 del 19.07.2007), 
sottoscritto da altri 20 enti con competenze in materia 
di tutela e gestione dei beni storico-artistici, 
architettonici e ambientali e i cui soggetti sono 
rappresentati nel Comitato di Pilotaggio. Nell'ambito 
delle attività svolte per la redazione e 
l'implementazione del Piano di Gestione del sito, 
condiviso da tutti gli enti nel 2012 con proprie delibere 
e atti approvativi, il Comune di Venezia ha il compito di 
comunicare i valori universali per i quali il Sito è stato 
iscritto nella Lista del Patrimonio Mondiale UNESCO e 
pertanto anche di disseminare tutte le attività svolte 
per la tutela e la promozione dei beni. La 
collaborazione prevede la realizzazione della 
piattaforma web per comunicare il Sito Unesco, il Piano 
di Gestione, i progetti in esso compresi e tutte le 
informazioni che riguardano lo stato di conservazione 
delle sue risorse culturali ed ambientali, nonché le inizia

15  Incarichi professionali a sostegno delle attivita istituzionali -- --

Trattasi di incarichi a diretto supporto del Sindaco, 
caratterizzati dalla natura fiduciaria nella scelta del 
soggetto prestatore d'opera intellettuale e dalla 
specificità della materia,  in ambiti professionali 
specifici, con contratto nella forma di cui all'art. 2222 e 
ss. C.Civile

"Azione" DUP 2015-2017 
(ex Finalità RPP)

 
179



ELENCO INCARICHI PROFESSIONALI

cdc Oggetto dell'incarico Obiettivo/Progetto associato"Azione" DUP 2015-2017 
(ex Finalità RPP)

15  Ufficio Unesco - studio paesaggi e cultura lagunare PF 14021 3.2.2

La vocazione culturale della città deve essere 
sostenuta e gestita in parallelo  a quella turistica 
nell'ambito di una visione al tempo stesso 
internazionale e territoriale. In questo senso vanno 
sostenute le sinergie con artigianato, formazione e 
tutela del territorio.

Il progetto riguarda la valorizzazione del paesaggio e 
della cultura lagunare e coinvolge tutti i 9 comuni 
compresi nell'ambito territoriale del Sito Unesco 
“Venezia e la sua laguna”. Obiettivi: favorire la 
costruzione di una rete della mobilità slow e del turismo 
sostenibile attraverso la creazione di una serie di punti 
di ancoraggio nei territori dell'ambito lagunare. - dare 
senso ed organizzare l'esplorazione della laguna del 
visitatore che arrivi via acqua o gomma con bici, 
camper, auto, o in barca, ecc, come forma alternativa 
al turismo concentrato su Venezia centro storico. Il 
progetto fa parte del Piano di Gestione del Sito Unesco 
e ha ottenuto un finanziamento da parte del MiBACT.

15  Ufficio rapporti istituzionali- azioni prevenzione e contrasto 
discriminazioni genere PF 15018 4.99

Promuovere e potenziare tutte le attività di gestione e 
di supporto per lo sviluppo della sicurezza, istruzione, 
sport e walfare.

Organizzazione di due giornate di formazione (attività 
finanziata da Unar-Città di Torino) in tema di 
discriminazione per orientamento sessuale nei luoghi 
di lavoro destinate alle figure apicali. Predisposizione 
della documentazione amministrativo-contabile di 
rendicontazione da allegare alla richiesta di rimborso 
spese.

 
180



ELENCO INCARICHI PROFESSIONALI

cdc Oggetto dell'incarico Obiettivo/Progetto associato"Azione" DUP 2015-2017 
(ex Finalità RPP)

15  Ufficio Unesco - Bufferzone PF 14021 3.2.2

La vocazione culturale della città deve essere 
sostenuta e gestita in parallelo  a quella turistica 
nell'ambito di una visione al tempo stesso 
internazionale e territoriale. In questo senso vanno 
sostenute le sinergie con artigianato, formazione e 
tutela del territorio.

Sulla base delle richieste del Comitato del Patrimonio 
Mondiale UNESCO, il sito “Venezia e la sua laguna” 
deve dotarsi di una Buffer Zone, cioè una zona 
tampone a maggiore tutela dei valori univesrali per il 
quali il sito è stato iscritto nella Lista del patrimonio 
Mondiale (v. 38a Decision del 2014- Doha). L'incarico 
prevede il supporto per la delineazione del perimetro 
della buffer zone e la stesura degli elaborati tecnici e 
mappe a corredo della proposta di Buffer Zone. Il 
progetto fa parte del Piano di Gestione del Sito Unesco 
e ha ottenuto un finanziamento da parte del MiBACT.

15  Ufficio Unesco - Esperto area RAMSAR (missione Unesco ottobre 
2015) 3.2.2

La vocazione culturale della città deve essere 
sostenuta e gestita in parallelo  a quella turistica 
nell'ambito di una visione al tempo stesso 
internazionale e territoriale. In questo senso vanno 
sostenute le sinergie con artigianato, formazione e 
tutela del territorio.

Come richiesto dal Comitato del Patrimonio Mondiale 
UNESCO, il sito “Venezia e la sua laguna” sarà 
oggetto di un'ispezione da parte di 3 esperti UNESCO 
nel mese di ottobre 2015 (v. 38a Decision del 2014- 
Doha) per valutare lo stato di conservazione del Sito e 
verificare lo stato di avanzamento delle attività 
richieste con la Decisione di Doha. Come previsto dalle 
procedure UNESCO, il Comune di Venezia, in qualità 
di soggetto referente del Sito, ha assunto l'impegno ad 
organizzare la missione insieme al MiBACT, a 
sostenere le spese per la missione ispettiva e dovrà 
coprire i costi per la presenza di uno dei tre esperti 
(esperto Ramsar). 

98 incarichi professionali per la redazione di progetti per la 
partecipazione a Bandi di Servizio Civile Nazionale 4.99.1

Promuovere e potenziare tutte le attività di gestione e 
di supporto per lo sviluppo della sicurezza, istruzione, 
sport e del welfare

Accreditamento alla I classe dell'Albo Regionale degli 
Enti di Servizio Civile - FASE 1

 
181



ELENCO INCARICHI PROFESSIONALI

cdc Oggetto dell'incarico Obiettivo/Progetto associato"Azione" DUP 2015-2017 
(ex Finalità RPP)

320
Incarico di collaborazione professionale ai fini dell'incremento della 
sicurezza di Palazzo Reale e per la formazione antincendio dei 
volontari 

8.99.1

Promuovere e potenziare tutte le attività di gestione e 
di supporto per lo sviluppo del benessere ambientale e 
degli interventi di riqualificazione del territorio 
comunale e della qualità urbana (centri di 
alfabetizzazione, ...)

Informazione, formazione ed addestramento a 
beneficio dei Volontari comunali di Protezione Civile, ai 
sensi:  - del D. Lgs. 81/2008 e del Decreto del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
13/04/2011; - del “Protocollo operativo per la disciplina 
delle attività di supporto agli interventi antincendio 
nell’isola di Pellestrina San Pietro in Volta da parte dei 
Volontari Comunali di Protezione Civile” siglato da 
Comune di Venezia e Comando VVF Venezia in data 
3/6/2014.

320

Affidamento di un incarico di collaborazione professionale ai fini della 
stesura dei capitolati tecnici per i contratti di manutenzione del 
sistema di allertamento della popolazione per il rischio chimico, del 
sistema di diffusione sonora di Piazzale Roma nonché di 
manutenzione della centrale operativa del Servizio Comunale di 
Protezione Civile 

8.99.1

Promuovere e potenziare tutte le attività di gestione e 
di supporto per lo sviluppo del benessere ambientale e 
degli interventi di riqualificazione del territorio 
comunale e della qualità urbana (centri di 
alfabetizzazione, ...)

Il servizio di manutenzione del sistema di allertamento 
della popolazione in caso di incidente rilevante di 
origine industriale è stato finora affidato alla ditta che 
ha realizzato nel 2012 il nuovo impianto di diffusione 
acustica. Ciò in quanto l'impianto è stato implementato 
e migliorato anche successivamente alla sua entrata in 
esercizio ed è di una complessità, delicatezza ed 
importanza tale da richiedere forti garanzie sul suo 
perfetto funzionamento. Tuttavia tale servizio ha un 
costo annuo che richiede il suo affidamento solo a 
seguito di una regolare procedura di gara. Allo scopo 
di predisporre un preciso capitolato di gara e non 
disponendo al nostro interno delle necessarie 
conoscenze e professionalità, abbiamo affidato un 
incarico di collaborazione professionale all'Ing. 
Umberto Nicolao che, oltre ad un curriculum 
particolarmente ricco nel settore, ha partecipato alla 
progettazione del nostro impianto e ne ha, pertanto, 
un'ottima conoscenza. L'incarico comprende anche la 
redazione dei capitolati tecnici di altri due contratti, 
rispettivamente per la manutenzione della centrale oper

 
182



ELENCO INCARICHI PROFESSIONALI

cdc Oggetto dell'incarico Obiettivo/Progetto associato"Azione" DUP 2015-2017 
(ex Finalità RPP)

15
Incarico di collaborazione co.co.co. per Ufficio Sito UNESCO-   
(bando in corso di espletamento, previsione durata contratto: 15 
mesi).

3.2.2

La vocazione culturale della città deve essere 
sostenuta e gestita in parallelo  a quella turistica 
nell'ambito di una visione al tempo stesso 
internazionale e territoriale. In questo senso vanno 
sostenute le sinergie con artigianato, formazione e 
tutela del territorio.

 La collaborazione prevede la redazione di contenuti 
altamente specialistici per comunicare i valori del Sito 
Unesco, il Piano di Gestione, i progetti in esso 
compresi e tutte le informazioni che riguardano lo stato 
di conservazione delle sue risorse culturali ed 
ambientali, nonché gli eventi e le news che riguardano  
le iniziative culturali, turistiche, didattiche, 
promozionali, in corso di attuazione in tutto il territorio. 
Il progetto fa parte del Piano di Gestione del Sito 
Unesco e ha ottenuto un finanziamento da parte del 
MiBACT.

 
183



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

N° nuove schede di progetto

N° partecipazione a bandi per contributi finanziari

N° procedure per affidamento incarico

N° rendicontazioni progetti in corso

N° riunioni comitati di pilotaggio

Prodotto Indicatore

Gg. per evasione richieste URP on−line

N° contatti URP

N° ore sportello URP

N° richieste URP on−line evase

N° richieste URP on−line ricevute

N° accessi al sito internet per informazione UE

N° contatti per diffusione della cultura europea

N° contatti tramite newsletter diffusione cultura UE

N° eventi di diffus. cultura UE organizz. da altri

N° eventi organizzati dal servizio diff. cult. UE

N° newsletter inviate cultura UE

N° partecipanti eventi diffusione cultura UE

01 − Affari Istituzionali

        CDC 0015 − GABINETTO DEL SINDACO

1729 − Sito Unesco

0019 − Informazione al pubblico

0021 − Erogazione informazioni per la diffusione della cultura europea (Antenna 
Europe Direct)

        CDC 0022 − SERVIZIO COMUNICAZIONE AL CITTADINO

 
184



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

Media giornaliera utenti Città per tutti (n°)

Media giornaliera utenti SenzaBarriere (n°)

N° utenti sportello Città per tutti

N° utenti sportello SenzaBarriere

N° eventi di promozione Venezia accessibile

N° kit Venezia Accessibile

0422 − Sito Città per tutti N° accessi sito Città per tutti

N° atti depositati c/o casa comunale

N° atti in deposito c/o casa comunale ritirati

N° documenti depositati c/o casella di posta casa comunale

N° documenti in deposito c/o casella di posta casa comunale ritirati

Prodotto Indicatore

Media giornaliera comunicati stampa (n°)

N° comunicati stampa

N° conferenze stampa e promozione

N° edizioni Audiovideo

N° giornalisti accreditati

Media giornaliera visite sito istituzionale (n°)

N° nuovi iscritti alla newsletter settimanale

N° pagine viste sito istituzionale

N° redattori decentrati

N° totale iscritti alla newsletter settimanale

N° utenti fidelizzati ai profili social network del sito istituzionale

N° visite al sito isituzionale

        CDC 0023 − SERVIZIO STAMPA COMUNIC. WEB E VIDEOCOM

0036 − Sportello Città per tutti e Senza barriere

0037 − Venezia accessibile

1716 − Casa Comunale

0025 − Ufficio stampa

0026 − Sito istituzionale

 
185



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

N° immagini fotografiche prodotte

N° minuti di video girati per documentazione

N° servizi fotografici realizzati

N° video realizzati

N° delle pagine informative e delle notizie pubblicate in Altana

N° delle pagine intranet viste dai colleghi

Quantità di banda intranet utilizzata

Prodotto Indicatore

N° pratiche chiuse per cambio abitazione AIRE

N° pratiche chiuse registro cancellazioni AIRE

N° pratiche chiuse registro iscrizioni AIRE

N° pratiche chiuse registro variazioni AIRE

N° trasmissioni dati ANAG−AIRE

1715 − Autenticazioni firme/copie/foto N° autenticazioni firme/copie/foto

Introito diritti carte identità

N° carte di identità emesse

Introito matrimoni civili a pagamento

N° matrimoni civili celebrati

N° verbali pubblicazioni matrimoni

N° certificati anagrafici emessi informaticamente

N° certificati anagrafici manuali e ricerche

N° informazioni anagrafe richieste

Totale diritti segreteria introitati Certif. anag.

0027 − Realizzazione di documentazione video, istituzionale e su commissione

1675 − Gestione Redazione Intranet

1717 − Carte di identità

1718 − Celebrazione matrimoni civili

        CDC 0075 − SERVIZI DEMOGRAFICI

1719 − Certificati anagrafici

0342 − Gestione Anagrafe Italiani Residenti all'Estero − AIRE

 
186



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

N° attestazioni di soggiorno permanente rilasciate

N° attestazioni regolarità soggiorno rilasciate

N° autorizzazioni accesso anagrafe on line

N° consultazioni on line enti esterni

N° consultazioni on line uffici interni

N° pratiche chiuse per cambio abitazione APR

N° pratiche chiuse registro cancellazioni APR

N° pratiche chiuse registro iscrizioni APR

N° pratiche chiuse registro variazioni APR

N° trasmissioni dati SAIA

N° variazioni anagrafe tributaria

N° dichiarazioni effettuate dimora abituale extracomunitari

N° inviti dich. dimora abituale extracomunitari

N° annotazioni su archivio informatico Stato Civile

N° annotazioni su registri cartacei stato civile

N° atti iscritti/trascritti registri stato civile

N° procedimenti di correzione (ex art.98 DPR 396/2000)

N° procedimenti indicazione nome (ex art.36 DPR 396/2000)

N° registrazioni cessaz.−scioglimento matrimonio

N° verbali di cremazione di salma

N° certificati manuali−copie−ricerche stato civile

N° certificati stato civile emessi informaticamente

N° informazioni stato civile richieste P.A.

Introito autorizzazioni trasporto di salme−ceneri−resti mortali

N° autorizzazioni alla dispersione ceneri rilasciate

N° autorizzazioni trasporti salme−ceneri−resti mortali rilasciate

1726 − Decreti di cremazione resti mortali N° decreti di cremazione emessi

1727 − Riconoscimento del possesso di cittadinanza italiana N° riconoscimenti possesso cittadinanza conclusi

1723 − Rilascio di certificati di Stato Civile

1725 − Autorizzazioni a trasporto salme/ceneri/resti mortali e dispersione ceneri da 
cremazione defunto

1720 − Gestione Anagrafe Popolazione Residente − APR

1721 − Gestione dichiarazione dimora abituale cittadini extracomunitari

1722 − Gestione Registri dello Stato Civile

 
187



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

N° operatori locali

N° ore di formazione volontari

N° ore di servizio dei volontari

N° progetti approvati e avviati

N° progetti conclusi servizio civile

N° servizi in cui operano i volontari

N° volontari formati

N° volontari partec. a progetti conclusi

N° volontari partecip. a progetti appr.

N° volontari servizio civile

N° accessi al sito web

N° domande di volontari servizio civile ricevute

N° eventi pubblici cui si partecipa

N° iniziative realizzate servizio civile

        CDC 0098 − SERVIZIO CIVILE

1174 − Monitoraggio e formazione volontari servizio civile

1175 − Promozione servizio civile nazionale

 
188



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

0089 − Pianificazione, previsione, prevenzione e predisposizione piani operativi N° piani e procedure operative di intervento

N° ore attività di assistenza alla popolazione

N° ore attività di formazione protezione civile

N° ore attività di soccorso in emergenza

N° volontari Protezione Civile

N° ore informazione sui rischi industriali

N° prove di allertamento rischi industriali

N° referenti territoriali rischi industriali

0092 − Interventi di contenimento e bonifica di scarichi accidentali di sostaze 
pericolose

N° interventi contenim,bonifica sostanze pericolo

Prodotto Indicatore

N° scambi informativi−consul. su rich. di Comitati

N° sedute Conferenza dei Sindaci

N° sedute Consulta organiz.−supp. da Segreteria

N° incontri, seminari organizzati e/o supportati sul tema della Salute

N° indagini sulla Salute concluse

N° persone coinvolte indagini sulla salute

N° progetti accolti da Rete Città Sane

N° monitoraggi applicazione della normativa sulla Medicina di Gruppo

N° pareri sulla Pianta Organica delle Farmacie

        CDC 0320 − PROTEZIONE CIVILE

0090 − Gestione dell'organizzazione dei soccorsi e gruppi di volontari di Protezione 
Civile

0091 − Informazione e allertamento della popolazione sui rischi industriali

        CDC 0382 − PROGRAMM. SANITARIA E CONSULTA SALUTE

0197 − Supporto tecnico/organizzativo Organi Istituzionali

0198 − "Profilo Salute" per il "Piano per la Salute" e indagini servizi sanitari

1683 − Presidi socio sanitari nel territorio (Farmacie e Medicina di Gruppo)

 
189



 

 
190



DIREZIONE POLIZIA MUNICIPALE

 
191



SETTORE 
OPERATIVO CENTRO 

STORICO E ISOLE
Dirigente: Marco Agostini

Centro di responsabilità: PT_0203 

SETTORE 
AMMINISTRATIVO 
E CONTENZIOSO

Dirigente con incarico 
aggiuntivo: 

Gianni Paganin
Centro di responsabilità: PT_0202 

SETTORE 
OPERATIVO 

TERRAFERMA
Dirigente: Gianni Paganin

Centro di responsabilità: PT_0204 

DIREZIONE
POLIZIA MUNICIPALE

Direttore ad interim: Marco Agostini 
Centro di responsabilità: PT_0201

 
192



A B C D Dirigente Valore 
assoluto

Composi-
zione %

Valore 
assoluto

Composi-
zione %

V.A. %

PT_0201 - Direzione Polizia 
Municipale * -- ***

PT_0202 - Settore Operativo 
Terraferma ** 125 - Polizia municipale 12 335 99 2 448 100,00% 453 100,00% -5 -1,10%

PT_0203 - Settore Operativo Centro 
Storico ed Isole --

PT_0204 - Settore Amministrativo e 
Contenzioso --

Totale 0 12 335 99 2 448 453 -5 -1,10%

Totale Personale di ruolo in servizio 
Direzione 2 - Polizia Municipale

Anno 2014

PERSONALE DI RUOLO IN SERVIZIO
Var.

2014/2013Centro di Costo 2013

*** Dirigente incluso nel cdc 125 - Polizia municipale

Centro di Responsabilità

* Con responsabilità del Settore Operativo Centro Storico ed Isole
** Con responsabilità (incarico aggiuntivo) del Settore Amministrativo e Contenzioso

2014

 
193



CENTRO DI 
RESPONSABILITA' RESPONSABILE

PT_0201
Direttore della Direzione 

Polizia Municipale
Marco Agostini

PT_0202
Dirigente del Settore 
Operativo Terraferma

Gianni Paganin

PT_0203
Dirigente del Settore 

Operativo Centro Storico ed 
Isole

Marco Agostini

PT_0204
Dirigente del Settore 

Amministrativo e 
Contenzioso

Gianni Paganin

RISORSE STRUMENTALI

RISORSE

Tutte le attrezzature messe a disposizione del Settore Amministrativo e Contenzioso, come risulta dal verbale dei consegnatari
dei beni.

Tutte le attrezzature messe a disposizione del Settore Operativo Centro Storico ed Isole, come risulta dal verbale dei
consegnatari dei beni.

Tutte le attrezzature messe a disposizione del Settore Operativo Terraferma, come risulta dal verbale dei consegnatari dei beni.

Tutte le attrezzature messe a disposizione della Direzione Polizia Municipale, come risulta dal verbale dei consegnatari dei beni.

 
194



DIREZIONE 2

POLIZIA MUNICIPALE

SPESE CORRENTI 2015 2016 2017

CdR Responsabile Cdc Descrizione Competenza Cassa Competenza Competenza

PT_0201 Marco Agostini . . . .

PT_0202 Gianni Paganin 125 POLIZIA MUNICIPALE 5.424.666,79 6.544.665,38 4.840.324,00 4.887.165,00

PT_0203      Marco Agostini . . .

PT_0204 Gianni Paganin . . . .

TOTALE 5.424.666,79 6.544.665,38 4.840.324,00 4.887.165,00

di cui: - di gestione a responsabilità diretta 5.188.176,41 6.308.175,00 4.676.702,00 4.676.702,00

- di funzionamento trasversale 236.490,38 236.490,38 163.622,00 210.463,00

ENTRATE CORRENTI 2015 2016 2017

CdR Responsabile Cdc Descrizione Competenza Cassa Competenza Competenza

PT_0201 Marco Agostini . . . .

PT_0202 Gianni Paganin 125 POLIZIA MUNICIPALE 25.042.000,00 13.431.425,00 26.157.000,00 26.157.000,00

PT_0203      Marco Agostini . . . .

PT_0204 Gianni Paganin . . . .

TOTALE 25.042.000,00 13.431.425,00 26.157.000,00 26.157.000,00

PT_0201     Direzione Polizia Municipale
PT_0202     Settore Operativao Terraferma
PT_0203     Settore Operativo Centro Storico ed Isole
PT_0204     Settore Amministrativo e Contenzioso

 
195



Spese correnti per centro di costo 0125 - POLIZIA MUNICIPALE

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

12503 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 8.500,00 8.500,00 8.500,00 8.500,00 Dirigenti Polizia Municipale

12503 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 36.085,40 36.085,00 19.000,00 19.000,00 Dirigenti Polizia Municipale

12503 23 SERVIZI AUSILIARI PER IL
FUNZIONAMENTO DELL'ENTE

106.400,00 106.400,00 79.400,00 79.400,00 Dirigenti Polizia Municipale

12503 24 ACQUISTO DI SERVIZI PER FORMAZIONE E
ADDESTRAMENTO

47.120,00 47.120,00 47.600,00 47.600,00 Dirigenti Polizia Municipale

12503 25 UTENZE E CANONI 89.355,35 89.355,00 90.900,00 90.900,00 Dirigenti Polizia Municipale

12503 26 SERVIZI AMMINISTRATIVI 42.200,00 142.200,00 42.000,00 42.000,00 Dirigenti Polizia Municipale

12503 27 UTILIZZO BENI DI TERZI 5.060,00 5.060,00 5.060,00 5.060,00 Dirigenti Polizia Municipale

12503 28 SERVIZI SANITARI 23.000,00 23.000,00 23.000,00 23.000,00 Dirigenti Polizia Municipale

12503 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI

633.173,66 833.173,00 643.650,00 643.650,00 Dirigenti Polizia Municipale

12503 99 ALTRI SERVIZI 180.482,00 200.482,00 180.792,00 180.792,00 Dirigenti Polizia Municipale

12503 616 SERVIZI AMMINISTRATIVI:
POSTALIZZAZIONE

2.500.000,00 3.000.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00 Dirigenti Polizia Municipale

12503 802 VESTIARIO 362.800,00 362.800,00 362.800,00 362.800,00 Dirigenti Polizia Municipale

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

4.034.176,41 4.854.175,00 4.002.702,00 4.002.702,00

12509 94 RIMBORSI DI PARTE CORRENTE A
FAMIGLIE DI SOMME NON DOVUTE O
INCASSATE IN ECESSO

50.000,00 50.000,00 40.000,00 40.000,00 Dirigenti Polizia Municipale

12509 95 RIMBORSI DI PARTE CORRENTE A
IMPRESE DI SOMME NON DOVUTE O
INCASSATE IN ECCESSO

40.000,00 40.000,00 50.000,00 50.000,00 Dirigenti Polizia Municipale

TOTALE MACROAGGREGATO
RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE
DELLE ENTRATE

90.000,00 90.000,00 90.000,00 90.000,00

12504 11 TRASFERIMENTI CORRENTI A
AMMINISTRAZIONI CENTRALI

78.000,00 78.000,00 78.000,00 78.000,00 Dirigenti Polizia Municipale

12504 12 TRASFERIMENTI CORRENTI A
AMMINISTRAZIONI LOCALI

866.000,00 1.066.000,00 386.000,00 386.000,00 Dirigenti Polizia Municipale

12504 31 TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE
CONTROLLATE

120.000,00 220.000,00 120.000,00 120.000,00 Dirigenti Polizia Municipale

 
196



Spese correnti per centro di costo 0125 - POLIZIA MUNICIPALE

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

1.064.000,00 1.364.000,00 584.000,00 584.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

5.188.176,41 6.308.175,00 4.676.702,00 4.676.702,00

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

12503 207 NOLEGGIO E LOCAZIONI DI BENI IMMOBILI 74.304,00 74.304,00 74.304,00 74.304,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

74.304,00 74.304,00 74.304,00 74.304,00

12510 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

114.636,00 114.636,00 67.795,00 114.636,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

114.636,00 114.636,00 67.795,00 114.636,00

12501 101 COMPENSI PER LA PRODUTTIVITÀ E
ALTRE INDENNITÀ

38.408,13 38.408,13 17.385,00 17.385,00 Dirigenti Risorse Umane

12501 201 CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO
DELL'ENTE

9.142,25 9.142,25 4.138,00 4.138,00 Dirigenti Risorse Umane

TOTALE MACROAGGREGATO
REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE

47.550,38 47.550,38 21.523,00 21.523,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

236.490,38 236.490,38 163.622,00 210.463,00

 
197



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0125

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

12503 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 8.500,00 8.500,00 8.500,00

acquisto libri, testi specifici, abbonamento a riviste e pubblicazioni su materie di
interesse della Direzione ( materiale formativo necessario per garantire l'aggiornamento
degli operatori)

8.500,00 8.500,00 8.500,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

12503 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 36.085,40 19.000,00 19.000,00

acquisto spray antiaggressione in scadenza 15.616,00 0,00 0,00

acquisto proiettili per armi d'ordinanza 1.195,60 0,00 0,00

acquisto materiale di consumo per apparecchiature tecniche (batterie, ricambi,
accessori per velox) necessario per garantire l'utilizzo delle attrezzature

5.000,00 9.000,00 9.000,00

fondo di anticipazione per acquisti minuti ed urgenti necessario per garantire la
funzionalita della Direzione

1.700,00 2.000,00 2.000,00

acquisto di beni e servizi per attivita di Educazione Stradale finanziato con sanzioni
CDS

10.000,00 2.000,00 2.000,00

acquisto minute attrezzature per garantire le attivita d'istituto 1.000,00 2.000,00 2.000,00

acquisto stampati modulistica e cancelleria specifica necessari per attivita d'istituto 1.573,80 4.000,00 4.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

12503 23 SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO DELL'ENTE 106.400,00 79.400,00 79.400,00

Somme reimputate a Bilancio 2015 finanziate con Fondo Pluriennale Vincolato (spese
rimozioni e custodia veicoli)

40.730,00 0,00 0,00

rimozione e custodia veicoli e natanti 59.270,00 70.000,00 70.000,00

servizio di trasporto e distruzione merce confiscata necessario per rispettare la capienza
del magazzino

2.000,00 5.000,00 5.000,00

servizio lavaggio mezzi necessario per garantire l'igiene e il decoro dei veicoli di servizio 4.000,00 4.000,00 4.000,00

fondo di anticipazione per acquisti minuti ed urgenti necessario per garantire la
funzionalita' della Direzione

400,00 400,00 400,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

12503 24 ACQUISTO DI SERVIZI PER FORMAZIONE E ADDESTRAMENTO 47.120,00 47.600,00 47.600,00

spese TSN addestramento al tiro per operatori armati 38.000,00 40.000,00 40.000,00

visite mediche per rinnovo patenti nautiche e versamenti bolli 600,00 600,00 600,00

rimborsi spese sostenute dagli operatori per certificato anamnestico rilasciato dal
medico curante per visita ULSS  per operatori gia' armati

5.000,00 5.000,00 5.000,00

 
198



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0125

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

Iscrizione corso ANCI mafie 2.520,00 0,00 0,00

iscrizione a corsi e convegni specialistici necessari per garantire la formazione ed
aggiornamento del personale

1.000,00 2.000,00 2.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

12503 25 UTENZE E CANONI 89.355,35 90.900,00 90.900,00

canone ACI e visure ACI e MCTC 80.000,00 80.000,00 80.000,00

canone MCTC 1.195,20 1.200,00 1.200,00

canone utilizzo ANCITEL archivio veicoli rubati necessari per garantire il corretto
adempimento dei compiti d'istituto

1.260,15 1.300,00 1.300,00

canone utilizzo ANCITEL e Lottomatica necessari per garantire il corretto adempimento
dei compiti d'istituto

4.900,00 4.900,00 4.900,00

canone accesso banche dati necessari per garantire il corretto adempimento dei compiti
d'istituto

2.000,00 3.500,00 3.500,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

12503 26 SERVIZI AMMINISTRATIVI 42.200,00 42.000,00 42.000,00

fondo di anticipazione seconde notifiche postali 12.000,00 12.000,00 12.000,00

notifica atti da parte di altri comuni 30.000,00 30.000,00 30.000,00

fondo di anticipazione per acquisti minuti ed urgenti necessario per garantire la
funzionalita' della Direzione

200,00 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

12503 27 UTILIZZO BENI DI TERZI 5.060,00 5.060,00 5.060,00

rimborso spese ENEL per consumo relativo apparecchiature sistema ARGOS installate
in edifici privati

2.000,00 2.000,00 2.000,00

spesa per canone autorimessa per auto di servizio P.le Roma (AVM) necessario per
garantire il ricovero sicuro dei mezzi di servizio assegnati alla Sezione Piazzale Roma

2.500,00 2.500,00 2.500,00

gestione ricovero sandalo d'istituto necessario per garantire il ricovero sicuro del mezzo
e rimessaggio

560,00 560,00 560,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

12503 28 SERVIZI SANITARI 23.000,00 23.000,00 23.000,00

visite mediche ULSS per operatori armati (convenzione con ULSS) 23.000,00 23.000,00 23.000,00

 
199



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0125

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

12503 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI 633.173,66 643.650,00 643.650,00

revisioni, tarature e riparazioni apparecchiature specifiche (etilometri, autovelox,
telelaser) finanziate con sanzioni del CDS

28.000,00 36.000,00 36.000,00

manutenzioni attrezzature varie (estintori, macchine fotografiche, attrezzature radio) 4.000,00 5.000,00 5.000,00

manutenzione centrale operativa videosorveglianza (VENIS) 125.000,00 230.000,00 230.000,00

manutenzione sistema controllo tabulati telefonici 1.342,00 1.350,00 1.350,00

manutenzione sistema fotosegnalamento 3.050,00 3.100,00 3.100,00

mantenimento in funzione velocar finanziato con sanzioni CDS 63.000,00 63.000,00 63.000,00

manutenzione sistema ARGOS (VENIS) 305.000,00 305.000,00 305.000,00

fondo di anticipazione per acquisti minuti ed urgenti necessari per garantire la
funzionalita' della Direzione

200,00 200,00 200,00

estensione sistema ARGOS (somma destinata con DG n.109 del 10.04.2015) messa a
disposizone della Direzione Mobilita' e Trasporti

103.581,66 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

12503 99 ALTRI SERVIZI 180.482,00 180.792,00 180.792,00

acquisti, servizi e manutenzioni connesse al Paternariato con Comune di Torino
(PIPOLS) correlato ad entrata relativa a versamento quote adesione altri Comuni

16.000,00 16.000,00 16.000,00

versamento contributi gare 690,00 1.000,00 1.000,00

spesa per pulizia palestra utilizzata per addestramento tecniche operative operatori di
PM

1.000,00 1.000,00 1.000,00

servizio AUSER (attraversamenti pedonali alunni) necessaria per garantire la sicurezza
degli alunni

73.000,00 73.000,00 73.000,00

spese per compenso alla ditta aggiudicataria per recupero crediti relativi a sanzioni 
CDS erogate a soggetti e cittadini stranieri

89.792,00 89.792,00 89.792,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

12503 207 NOLEGGIO E LOCAZIONI DI BENI IMMOBILI 74.304,00 74.304,00 74.304,00

Sede Polizia Municipale santa croce 74.304,00 74.304,00 74.304,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

12503 616 SERVIZI AMMINISTRATIVI: POSTALIZZAZIONE 2.500.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00

servizio gestione elettronica e postalizzazione contravvenzioni CDS e Polizia
amministrativa (VENIS)

2.500.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00

 
200



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0125

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

12503 802 VESTIARIO 362.800,00 362.800,00 362.800,00

Vestiario Polizia Municipale 362.800,00 362.800,00 362.800,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

12504 11 TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI CENTRALI 78.000,00 78.000,00 78.000,00

quota parte sanzioni introitate dal Comune di Venezia da devolvere allo Stato,
Capitaneria di Porto e Prefetto (ex partite di giro)

60.000,00 60.000,00 60.000,00

sanzioni CDS da devolvere allo Stato ai sensi comma 12 bis art 42 CDS 18.000,00 18.000,00 18.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

12504 12 TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI 866.000,00 386.000,00 386.000,00

trasferimento ai Comuni di Marcon e Unione del Miranese dei proventi contravvenzioni
CDS accertate nei loro territori (Convenzione Distretto VE3A)

750.000,00 280.000,00 280.000,00

versamento alla Provincia di Venezia proventi sanzioni CDS da loro accertate incassate
da Venezia (protocollo d'intesa)  (destinatario suscettibile di modifica a seguito
soppressione delle Provincie)

30.000,00 20.000,00 20.000,00

sanzioni introitate dal Comune di Venezia da devolvere alla Regione (ex partite di giro) 50.000,00 50.000,00 50.000,00

sanzioni introitate dal Comune di Venezia da devolvere alla Provincia (ex partite di giro)
(destinatario suscettibile di modifica a seguito soppressione delle Provincie)

35.000,00 35.000,00 35.000,00

sanzioni CDS da devolvere alla Provincia ai sensi comma 12 bis art 42 CDS
(destinatario suscettibile di modifica a seguito soppressione delle Provincie)

1.000,00 1.000,00 1.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

12504 31 TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE CONTROLLATE 120.000,00 120.000,00 120.000,00

quota parte sanzioni introitate dal Comune di Venezia da devolvere ad aziende pubblici
servizi, ACTV e VERITAS (ex partite di giro)

120.000,00 120.000,00 120.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

12509 94 RIMBORSI DI PARTE CORRENTE A FAMIGLIE DI SOMME NON DOVUTE O
INCASSATE IN ECESSO

50.000,00 40.000,00 40.000,00

rimborsi a privati per somme erroneamente versate e incassate in eccesso (ex partite di
giro)

50.000,00 40.000,00 40.000,00

 
201



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0125

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

12509 95 RIMBORSI DI PARTE CORRENTE A IMPRESE DI SOMME NON DOVUTE O
INCASSATE IN ECCESSO

40.000,00 50.000,00 50.000,00

rimborsi a imprese per somme erroneamente versate e incassate in eccesso (ex partite
di giro)

10.000,00 20.000,00 20.000,00

rimborso alla ditta aggiudicataria per recupero crediti relativi a sanzioni CDS erogate a
soggetti e cittadini stranieri delle spese di procedura poste a carico del trasgressore

30.000,00 30.000,00 30.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

12510 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 114.636,00 67.795,00 114.636,00

premi assicurativi 114.636,00 67.795,00 114.636,00

 
202



Entrate correnti per direzione e centro di costoEntrate correnti per direzione e centro di costo

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

200232 125 TRASFERIMENTI DA COMUNI PER PROTOCOLLO
INVESTIGAZIONI SCIENTIFICHE

15.000,00 0,00 0,00 0,00 Direttore Polizia
Municipale

200253 125 TRASFERIMENTI DALLA REGIONE PER ATTIVITA' POLIZIA
MUNICIPALE

0,00 4.425,00 0,00 0,00 Direttore Polizia
Municipale

310206 125 DIRITTI DI VISURA E COPIA DOCUMENTI 27.000,00 27.000,00 27.000,00 27.000,00 Direttore Polizia
Municipale

310207 125 PROVENTI DEL SERVIZIO NOTIFICHE 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 Direttore Polizia
Municipale

310223 125 SERVIZIO SCORTA CARICHI ECCEZIONALI 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 Direttore Polizia
Municipale

320201 125 SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONI DEL CODICE
DELLA STRADA

14.000.000,00 9.200.000,00 16.000.000,00 16.000.000,00 Direttore Polizia
Municipale

320202 125 SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE CODICE
DELLA STRADA - GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA
FUNZIONI DI POLIZIA LOCALE - DISTRETTO VE3A

750.000,00 750.000,00 0,00 0,00 Direttore Polizia
Municipale

320203 125 SANZIONI DA RIVERSARE AD ALTRI SOGGETTI 280.000,00 280.000,00 280.000,00 280.000,00 Direttore Polizia
Municipale

320301 125 SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONI DEI
REGOLAMENTI COMUNALI, ORDINANZE SINDACALI E
NORME DI LEGGE

7.100.000,00 1.450.000,00 7.100.000,00 7.100.000,00 Direttore Polizia
Municipale

350208 125 RIMBORSI SPESE GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA
FUNZIONI POLIZIA LOCALE DISTRETTO VE3A

120.000,00 120.000,00 0,00 0,00 Direttore Polizia
Municipale

350214 125 RIMBORSI VARI 2.710.000,00 1.560.000,00 2.710.000,00 2.710.000,00 Direttore Polizia
Municipale

TOTALE CdC 0125 - POLIZIA MUNICIPALE 25.042.000,00 13.431.425,00 26.157.000,00 26.157.000,00

TOT. DIR. 02 - Polizia Municipale 25.042.000,00 13.431.425,00 26.157.000,00 26.157.000,00

 
203



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

Km percorsi da veicoli a motore

N° controlli autorizz. transito mezzi pesanti

N° controlli cinture di sicurezza

N° controlli etilometro

N° patenti ritirate

N° punti patente persi per infrazioni accertate

N° ricorsi su sanzioni C.d.S.

N° ricorsi su sanzioni C.d.S. vinti

N° sanzioni codice della strada

N° sanzioni misuratori di velocità

N° veicoli rimossi

N° veicoli sequestrati/fermi amministrativi

N° controlli commercio

N° plateatici

N° sanzioni commercio

N° controlli ambientali

N° sanzioni ambientali

N° violazioni accertate irregol. rifiuti

N° controlli edilizi

N° sanzioni amministrative per controlli edilizi

N° sanzioni penali per controlli edilizi

0002 − Controlli sugli esercizi pubblici e commerciali

0003 − Controlli ambientali

0001 − Controlli finalizzati alla sicurezza stradale

02 − Polizia Municipale

0004 − Controlli Edilizi

        CDC 0125 − POLIZIA MUNICIPALE

 
204



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

N° controlli L.R. 63/93 (trasporto persone e cose)

N° controlli ZTLL

N° controlli natanti lotta abusivismo trasporto merci per via acquea

N° controlli telelaser (moto ondoso)

N° ore di navigazione natanti

N° rimozioni natanti

N° sanzioni leggi, ordinanze, regolam. navigazione

N° sanzioni navigazione L.R. 63/93

N° sanzioni per controlli ZTLL

N° sanzioni telelaser (moto ondoso)

N° oggetti sequestrati venditori ambulanti

N° sanzioni venditori ambulanti

N° classi per educazione stradale

N° ore di educazione stradale

N° scuole interessate educazione stradale

N° studenti coinvolti educazione stradale

N° studenti scuole medie statali

0009 − Infortunistica stradale N° incidenti

N° richieste di intervento dei cittadini evase

N° segnalazioni,rich. di intervento del cittadino

0011 − Accesso atti N° atti rilasciati

0013 − Scorta trasporti eccezionali N° servizi scorta

N° controlli autenticità documenti

N° documenti falsi

0017 − Altri controlli di sicurezza N° controlli pubblica sicurezza

0018 − Trattamento Sanitario Obbligatorio N° Trattamenti Sanitari Obbligatori

1481 − Notifiche N° notifiche atti effettuate

1651 − Controlli sulle attività ricettive N° controlli attività ricettive

0006 − Controlli venditori ambulanti

0007 − Educazione stradale presso le scuole medie inferiori

0010 − Segnalazioni e richieste di intervento del cittadino (C.O.T.V.)

0016 − Indagini Polizia Giudiziaria

0005 − Controlli sulla navigazione

 
205



 

 
206



DIREZIONE FINANZA BILANCIO E TRIBUTI

 
207



DIREZIONE
FINANZA BILANCIO E TRIBUTI

Direttore: Piero Dei Rossi
Centro di responsabilità: PT_0301

SETTORE 
FINANZA INVESTIMENTI E 

BILANCIO DI GRUPPO
Dirigente: Piero Dei Rossi

Centro di responsabilità: PT_0304

SETTORE GESTIONE 
TRIBUTI E CANONI

Dirigente: Vincenzo scarpa
Centro di responsabilità: PT_0303

SETTORE GESTIONE 
BILANCIO FINANZIARIO
Dirigente: Nicola Nardin

Centro di responsabilità: PT_0302

 
208



A B C D Dirigente Valore 
assoluto

Composi-
zione %

Valore 
assoluto

Composi-
zione %

V.A. %

120 - Uffici Giudiziari

450 - Autorità portuale

465 - Casino’ Municipale Spa

92 - Spese per Interessi 
passivi

35 - Gestione economico-
finanziaria 7 12 17 2 38 42,70% 37 42,53% 1 2,70%

94 - Irap

40 - Entrate tributarie 5 25 12 1 43 48,31% 42 48,28% 1 2,38%

435 - Pubblicità e affissioni 2 4 2 8 8,99% 8 9,20% 0 0,00%

PT_0304 - Settore Finanza 
Investimenti e Bilancio di Gruppo --

Totale 0 14 41 31 3 89 87 2 2,30%

* Con responsabilità del Settore Finanza Investimenti e Bilancio di Gruppo

2014

** Dirigente incluso nel cdc 35 - Gestione economico-finanziaria

PT_0303 - Settore Gestione Tributi 
e Canoni

Totale Personale di ruolo in servizio
Direzione 3 - Finanza Bilancio e Tributi

Anno 2014

PT_0301 - Direzione Finanza 
Bilancio e Tributi *

PT_0302 - Settore Gestione 
Bilancio Finanziario

PERSONALE DI RUOLO IN SERVIZIO
Var.

2014/2013Centro di Costo

**

2013Centro di Responsabilità

 
209



CENTRO DI 
RESPONSABILITA' RESPONSABILE

PT_0301
Direttore della Direzione 
Finanza Bilancio e Tributi

Piero Dei Rossi

PT_0302
Dirigente del Settore 

Gestione Bilancio 
Finanziario

Nicola Nardin

PT_0303
Dirigente del Settore 

Gestione Tributi e Canoni
Vincenzo scarpa

PT_0304
Dirigente del Settore 

Finanza Investimenti e 
Bilancio di Gruppo

Piero Dei Rossi

RISORSE STRUMENTALI

RISORSE

Tutte le attrezzature messe a disposizione del Settore Finanza Investimenti e Bilancio di Gruppo, come risulta dal verbale dei
consegnatari dei beni.

Tutte le attrezzature messe a disposizione del Settore Gestione Tributi e Canoni, come risulta dal verbale dei consegnatari dei
beni.

Tutte le attrezzature messe a disposizione del Settore Gestione Bilancio Finanziario, come risulta dal verbale dei consegnatari
dei beni.

Tutte le attrezzature messe a disposizione della Direzione Finanza Bilancio e Tributi, come risulta dal verbale dei consegnatari
dei beni.

 
210



DIREZIONE 3

FINANZA BILANCIO E TRIBUTI

SPESE CORRENTI 2015 2016 2017

CdR Responsabile Cdc Descrizione Competenza Cassa Competenza Competenza

PT_0301 Piero Dei Rossi 92 SPESE PER INTERESSI PASSIVI 9.379.451,00 9.379.451,00 8.611.006,00 8.503.891,00

120 UFFICI GIUDIZIARI 1.611.421,00 3.009.471,00 4.320,00 4.320,00

450 AUTORITA' PORTUALE 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

465 CASINO' MUNICIPALE DI VENEZIA S.P.A. 81.007.771,01 90.957.770,00 78.915.000,00 78.915.000,00

PT_0302 Nicola Nardin 35 GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 30.813.690,03 10.461.725,00 39.112.516,07 37.519.968,86

94 IRAP 7.184.440,15 7.387.547,50 7.323.913,00 7.258.786,00

PT_0303 Vincenzo Scarpa 40 ENTRATE TRIBUTARIE 1.060.574,00 1.071.119,00 533.190,82 550.003,00

435 PUBBLICITA' E AFFISSIONI 235.376,36 294.808,00 226.302,00 217.302,00

PT_0304 Piero Dei Rossi . . . .

TOTALE 131.297.723,55 122.566.891,50 134.731.247,89 132.974.270,86

di cui: - di gestione a responsabilità diretta 86.747.411,14 96.914.934,00 88.862.087,22 87.418.975,40

- di funzionamento trasversale 44.550.312,41 25.651.957,50 45.869.160,67 45.555.295,46

ENTRATE CORRENTI 2015 2016 2017

CdR Responsabile Cdc Descrizione Competenza Cassa Competenza Competenza

PT_0301 Piero Dei Rossi 92 SPESE PER INTERESSI PASSIVI 0,00 0,00 0,00 0,00

120 UFFICI GIUDIZIARI 4.580.000,00 6.314.493,95 280.000,00 280.000,00

450 AUTORITA' PORTUALE 0,00 0,00 0,00 0,00

465 CASINO' MUNICIPALE DI VENEZIA S.P.A. 92.000.000,00 92.000.000,00 95.000.000,00 95.000.000,00

PT_0302 Nicola Nardin 35 GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 12.014.506,60 11.914.505,83 23.084.187,10 23.313.187,10

94 IRAP 0,00 0,00 0,00 0,00

PT_0303 Vincenzo Scarpa 40 ENTRATE TRIBUTARIE 174.000.000,00 176.700.000,00 181.200.000,00 181.200.000,00

435 PUBBLICITA' E AFFISSIONI 4.480.000,00 4.480.000,00 3.800.000,00 3.800.000,00

PT_0304 Piero Dei Rossi . . . .

TOTALE 287.074.506,60 291.408.999,78 303.364.187,10 303.593.187,10

PT_0301     Direzione Finanza Bilancio e Tributi
PT_0302     Settore Gestione bilancio finanziario
PT_0303     Settore Gestione tributi e canoni
PT_0304     Settore Finanza Investimenti e Bilancio di Gruppo

 
211



Spese correnti per centro di costo 0035 - GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

3503 1 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E
SPECIALISTICHE

121.000,00 121.000,00 0,00 0,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

3503 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 140,00 140,00 140,00 140,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

3503 19 SERVIZI INFORMATICI E DI
TELECOMUNICAZIONI

102.175,00 102.175,00 19.666,40 19.666,40 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

3503 26 SERVIZI AMMINISTRATIVI 77.010,00 83.999,73 47.010,00 47.010,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

3503 99 ALTRI SERVIZI 196.000,00 216.735,00 56.000,00 106.000,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

3503 217 SERVIZI FINANZIARI 70.000,00 72.850,00 50.000,00 50.000,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

566.325,00 596.899,73 172.816,40 222.816,40

3510 53 SPESE PER INDENNIZZI 136.088,50 136.088,50 0,00 0,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

3510 99 ALTRE SPESE CORRENTI N.A.C. 60.000,00 60.000,00 55.000,00 55.000,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

3510 301 VERSAMENTI IVA A DEBITO PER LE
GESTIONI COMMERCIALI

1.100.000,00 1.099.999,14 1.100.000,00 1.100.000,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

3510 899 ALTRE SPESE CORRENTI N.A.C. 0,00 36.849,36 5.000.000,00 3.500.000,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

61810 199 FONDO RISCHI ONERI 500.000,00 0,00 1.600.000,00 1.600.000,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

1.796.088,50 1.332.937,00 7.755.000,00 6.255.000,00

3502 106 TASSA E/O TARIFFA SMALTIMENTO RIFIUTI
SOLIDI URBANI

1.300.000,00 1.367.561,00 1.300.000,00 1.300.000,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

TOTALE MACROAGGREGATO
IMPOSTE E TASSE A CARICO
DELL'ENTE

1.300.000,00 1.367.561,00 1.300.000,00 1.300.000,00

3509 95 RIMBORSI DI PARTE CORRENTE A
IMPRESE DI SOMME NON DOVUTE O
INCASSATE IN ECCESSO

120,00 120,00 120,00 120,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

 
212



Spese correnti per centro di costo 0035 - GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

TOTALE MACROAGGREGATO
RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE
DELLE ENTRATE

120,00 120,00 120,00 120,00

3504 12 TRASFERIMENTI CORRENTI A
AMMINISTRAZIONI LOCALI

107.422,27 107.422,27 0,00 0,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

3504 41 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI
SOCIALI PRIVATE

52.000,00 52.000,00 52.000,00 52.000,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

3504 101 TRASFERIMENTI CORRENTI A
AMMINISTRAZIONI CENTRALI

51.739,00 51.739,00 51.739,00 51.739,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

3504 399 TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRE
IMPRESE

7.500,00 82.500,00 7.500,00 7.500,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

218.661,27 293.661,27 111.239,00 111.239,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

3.881.194,77 3.591.179,00 9.339.175,40 7.889.175,40

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

3503 212 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI
COLLABORAZIONI COORDINATE E
CONTINUATIVE

63.600,00 63.600,00 61.000,00 50.000,00 Dirigenti Risorse Umane

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

63.600,00 63.600,00 61.000,00 50.000,00

3510 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

2.203,00 2.203,00 2.203,00 2.203,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

61810 101 FONDI DI RISERVA 1.668.180,76 0,00 2.661.529,67 2.701.552,46 Giunta

61810 103 FONDO CREDITI DI DUBBIA E DIFFICILE
ESAZIONE DI PARTE CORRENTE

18.393.768,00 0,00 20.993.768,00 20.993.768,00 Giunta

 
213



Spese correnti per centro di costo 0035 - GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

20.064.151,76 2.203,00 23.657.500,67 23.697.523,46

3502 101 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITÀ
PRODUTTIVE (IRAP)

50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

TOTALE MACROAGGREGATO
IMPOSTE E TASSE A CARICO
DELL'ENTE

50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

3507 69 ALTRI INTERESSI PASSIVI DIVERSI 11.875,50 11.875,50 0,00 0,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

3507 601 INTERESSI SU DERIVATI 6.142.868,00 6.142.868,00 5.976.840,00 5.618.270,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

3507 602 INTERESSI PER PAGAMENTI POSTICIPATI 25.000,00 25.000,00 0,00 0,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

3507 604 INTERESSI PASSIVI SU ANTICIPAZIONI DI
TESORERIA DEGLI ISTITUTI TESORIERI

500.000,00 500.000,00 0,00 187.000,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

3507 699 ALTRI INTERESSI PASSIVI DIVERSI 75.000,00 74.999,50 28.000,00 28.000,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

TOTALE MACROAGGREGATO
INTERESSI PASSIVI

6.754.743,50 6.754.743,00 6.004.840,00 5.833.270,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

26.932.495,26 6.870.546,00 29.773.340,67 29.630.793,46

 
214



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0035

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

3502 106 TASSA E/O TARIFFA SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI 1.300.000,00 1.300.000,00 1.300.000,00

Tari Uffici comunali 1.300.000,00 1.300.000,00 1.300.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

3503 1 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE 121.000,00 0,00 0,00

Acquisto di servizio di valutazione finanziaria sulle operazioni in derivato legate ai
prestiti obbligazionari c.d. Canaletto e Fenice ed affidamento alla societa' IFA
Consulting s.r.l.

60.000,00 0,00 0,00

Perizie di stima 61.000,00 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

3503 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 140,00 140,00 140,00

Acquisto abbonamenti a riviste di interesse per il servizio gestione economico
finanziaria

140,00 140,00 140,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

3503 19 SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONI 102.175,00 19.666,40 19.666,40

Applicativi informatici 102.175,00 19.666,40 19.666,40

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

3503 26 SERVIZI AMMINISTRATIVI 77.010,00 47.010,00 47.010,00

Spese postali su conti correnti postali 62.000,00 32.000,00 32.000,00

Affidamento a terzi del servizio di assistenza, addestramento e manutenzione
programma portafoglio debito e gestione derivati

14.810,00 14.810,00 14.810,00

Altre prestazioni di servizio nell'ambito dell'attivita' della direzione 200,00 200,00 200,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

3503 99 ALTRI SERVIZI 196.000,00 56.000,00 106.000,00

Compensi al concessionario della riscossione 80.000,00 10.000,00 20.000,00

Compenso Fondazione Ifel 40.000,00 10.000,00 20.000,00

Quote associative (Lega Autonomie Locali, Anci, Anci Veneto, AICCRE) 76.000,00 36.000,00 66.000,00

 
215



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0035

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

3503 217 SERVIZI FINANZIARI 70.000,00 50.000,00 50.000,00

Spese bancarie 70.000,00 50.000,00 50.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

3504 12 TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI 107.422,27 0,00 0,00

Trasferimento corrente al Comune di Cavallino in ottemperanza della sentenza
286/2015 in merito alla controversia sulla divisione patrimoniale tra il Comune di
Venezia e il Comune di Cavallino - Trep

107.422,27 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

3504 41 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 52.000,00 52.000,00 52.000,00

Contributi a soggetti esterni (Comunita' Ebraica) 52.000,00 52.000,00 52.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

3504 101 TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI CENTRALI 51.739,00 51.739,00 51.739,00

debiti pluriennali 51.739,00 51.739,00 51.739,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

3504 399 TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRE IMPRESE 7.500,00 7.500,00 7.500,00

Trasferimento corrente Fondazione musicale Malipiero 7.500,00 7.500,00 7.500,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

3507 69 ALTRI INTERESSI PASSIVI DIVERSI 11.875,50 0,00 0,00

Interessi passivi Comune di Cavallino in ottemperanza della sentenza 286/2015 in
merito alla controversia sulla divisione patrimoniale tra il Comune di Venezia e il
Comune di Cavallino - Treporti

11.875,50 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

3507 602 INTERESSI PER PAGAMENTI POSTICIPATI 25.000,00 0,00 0,00

Interessi per pagamenti posticipati 25.000,00 0,00 0,00

 
216



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0035

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

3507 604 INTERESSI PASSIVI SU ANTICIPAZIONI DI TESORERIA DEGLI ISTITUTI
TESORIERI

500.000,00 0,00 187.000,00

Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria 500.000,00 0,00 187.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

3507 699 ALTRI INTERESSI PASSIVI DIVERSI 75.000,00 28.000,00 28.000,00

Interessi passivi per dilazioni di pagamento 75.000,00 28.000,00 28.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

3509 95 RIMBORSI DI PARTE CORRENTE A IMPRESE DI SOMME NON DOVUTE O
INCASSATE IN ECCESSO

120,00 120,00 120,00

Rimborso di somme non dovute 120,00 120,00 120,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

3510 53 SPESE PER INDENNIZZI 136.088,50 0,00 0,00

Spese per indennizzi Comune di Cavallino in ottemperanza della sentenza 286/2015 in
merito alla controversia sulla divisione patrimoniale tra il Comune di Venezia e il
Comune di Cavallino - Treporti

136.088,50 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

3510 99 ALTRE SPESE CORRENTI N.A.C. 60.000,00 55.000,00 55.000,00

Contributi previdenziali su compensi occasionali superiori a 5 mila euro erogati dall'Ente 20.000,00 15.000,00 15.000,00

Rivalsa Iva nell'ambito del procedimento fiscale agenzia delle entrate vs. fondazione
Musei

40.000,00 40.000,00 40.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

3510 301 VERSAMENTI IVA A DEBITO PER LE GESTIONI COMMERCIALI 1.100.000,00 1.100.000,00 1.100.000,00

Versamenti IVA a debito 1.100.000,00 1.100.000,00 1.100.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

3510 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 2.203,00 2.203,00 2.203,00

premi assicurativi 2.203,00 2.203,00 2.203,00

 
217



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0035

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

3510 899 ALTRE SPESE CORRENTI N.A.C. 0,00 5.000.000,00 3.500.000,00

Riconciliazione debiti societa' controllate 0,00 5.000.000,00 3.500.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

61810 101 FONDI DI RISERVA 1.668.180,76 2.661.529,67 2.701.552,46

Fondo di riserva 1.668.180,76 2.661.529,67 2.701.552,46

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

61810 103 FONDO CREDITI DI DUBBIA E DIFFICILE ESAZIONE DI PARTE CORRENTE 18.393.768,00 20.993.768,00 20.993.768,00

Fondo crediti di dubbia esigibilita' 18.393.768,00 20.993.768,00 20.993.768,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

61810 199 FONDO RISCHI ONERI 500.000,00 1.600.000,00 1.600.000,00

Fondo rischi e oneri 500.000,00 1.600.000,00 1.600.000,00

 
218



Spese correnti per centro di costo 0040 - ENTRATE TRIBUTARIE

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

4003 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 216,00 216,00 0,00 0,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

4003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 2.500,00 2.726,00 2.000,00 2.000,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

4003 25 UTENZE E CANONI 3.300,00 3.300,00 3.300,00 3.300,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

4003 26 SERVIZI AMMINISTRATIVI 146.000,00 153.000,00 126.000,00 126.000,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

4003 99 ALTRI SERVIZI 1.355,00 1.355,00 1.500,00 1.500,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

153.371,00 160.597,00 132.800,00 132.800,00

4009 92 RIMBORSI DI PARTE CORRENTE AD
AMMINISTRAZIONI LOCALI DI SOMME NON
DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO

50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

4009 94 RIMBORSI DI PARTE CORRENTE A
FAMIGLIE DI SOMME NON DOVUTE O
INCASSATE IN ECESSO

350.000,00 353.319,00 100.000,00 100.000,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

4009 95 RIMBORSI DI PARTE CORRENTE A
IMPRESE DI SOMME NON DOVUTE O
INCASSATE IN ECCESSO

350.000,00 350.000,00 94.111,82 110.000,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

TOTALE MACROAGGREGATO
RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE
DELLE ENTRATE

750.000,00 753.319,00 244.111,82 260.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

903.371,00 913.916,00 376.911,82 392.800,00

Spese di funzionamento trasversali

 
219



Spese correnti per centro di costo 0040 - ENTRATE TRIBUTARIE

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

4010 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

8.643,00 8.643,00 7.719,00 8.643,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

8.643,00 8.643,00 7.719,00 8.643,00

4001 101 COMPENSI PER LA PRODUTTIVITÀ E
ALTRE INDENNITÀ

120.000,00 120.000,00 120.000,00 120.000,00 Dirigenti Risorse Umane

4001 201 CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO
DELL'ENTE

28.560,00 28.560,00 28.560,00 28.560,00 Dirigenti Risorse Umane

TOTALE MACROAGGREGATO
REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE

148.560,00 148.560,00 148.560,00 148.560,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

157.203,00 157.203,00 156.279,00 157.203,00

 
220



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0040

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

4003 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 216,00 0,00 0,00

Somme reimputate a Bilancio 2015 finanziate con Fondo Pluriennale Vincolato 216,00 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

4003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 2.500,00 2.000,00 2.000,00

Acquisto di materiale di consumo per il funzionamento del Settore Tributi 2.500,00 2.000,00 2.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

4003 25 UTENZE E CANONI 3.300,00 3.300,00 3.300,00

Quota ANUTEL e ANCITEL 3.300,00 3.300,00 3.300,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

4003 26 SERVIZI AMMINISTRATIVI 146.000,00 126.000,00 126.000,00

Stampa e spedizione ruoli inizio anno e accertamenti 140.000,00 120.000,00 120.000,00

Riscossione canoni e tributi mediante modello F 24 6.000,00 6.000,00 6.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

4003 99 ALTRI SERVIZI 1.355,00 1.500,00 1.500,00

Collegamento telematico INFOCAMERE 1.355,00 1.500,00 1.500,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

4009 92 RIMBORSI DI PARTE CORRENTE AD AMMINISTRAZIONI LOCALI DI SOMME NON
DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO

50.000,00 50.000,00 50.000,00

Rimborso di somme erroneamente versate al Comune 50.000,00 50.000,00 50.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

4009 94 RIMBORSI DI PARTE CORRENTE A FAMIGLIE DI SOMME NON DOVUTE O
INCASSATE IN ECESSO

350.000,00 100.000,00 100.000,00

Rimborso di somme erroneamente versate al Comune 350.000,00 100.000,00 100.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

4009 95 RIMBORSI DI PARTE CORRENTE A IMPRESE DI SOMME NON DOVUTE O
INCASSATE IN ECCESSO

350.000,00 94.111,82 110.000,00

Rimborso di somme erroneamente versate al Comune 350.000,00 94.111,82 110.000,00 
221



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0040

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

4010 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 8.643,00 7.719,00 8.643,00

premi assicurativi 8.643,00 7.719,00 8.643,00

 
222



Spese correnti per centro di costo 0092 - SPESE PER INTERESSI PASSIVI

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

901017 201 INTERESSI PASSIVI SU TITOLI
OBBLIGAZIONARI A MEDIO E LUNGO
TERMINE IN VALUTA DOMESTICA

2.238,00 2.238,00 2.031,00 3.090,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

901017 504 INTERESSI PASSIVI SU FINANZIAMENTI A
MEDIO LUNGO TERMINE A CASSA DD PP

8.968,00 8.968,00 29.597,58 26.862,58 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

901017 904 INTERESSI PASSIVI SU FINANZIAMENTI A
MEDIO LUNGO TERMINE A IMPRESE

41.011,00 41.011,00 0,00 0,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

901037 201 INTERESSI PASSIVI SU TITOLI
OBBLIGAZIONARI A MEDIO E LUNGO
TERMINE IN VALUTA DOMESTICA

3.196.578,00 3.196.578,00 3.861.577,90 3.976.804,90 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

901037 504 INTERESSI PASSIVI SU FINANZIAMENTI A
MEDIO LUNGO TERMINE A IMPRESE

26.503,00 26.503,00 0,00 0,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

901057 201 INTERESSI PASSIVI SU TITOLI
OBBLIGAZIONARI A MEDIO E LUNGO
TERMINE IN VALUTA DOMESTICA

1.250,00 1.250,00 1.134,00 1.725,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

901067 201 INTERESSI PASSIVI SU TITOLI
OBBLIGAZIONARI A MEDIO E LUNGO
TERMINE IN VALUTA DOMESTICA

523.253,00 523.253,00 487.626,00 472.248,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

901067 504 INTERESSI PASSIVI SU FINANZIAMENTI A
MEDIO LUNGO TERMINE A CASS DD PP

281.483,00 281.483,00 470.700,45 439.359,45 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

901067 904 INTERESSI PASSIVI SU FINANZIAMENTI A
MEDIO LUNGO TERMINE A IMPRESE

338.898,00 338.898,00 0,00 0,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

901077 201 INTERESSI PASSIVI SU TITOLI
OBBLIGAZIONARI A MEDIO E LUNGO
TERMINE IN VALUTA DOMESTICA

1.799,00 1.799,00 1.632,00 2.484,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

901077 504 INTERESSI PASSIVI SU FINANZIAMENTI A
MEDIO LUNGO TERMINE A IMPRESE

828,00 828,00 813,00 797,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

901087 201 INTERESSI PASSIVI SU TITOLI
OBBLIGAZIONARI A MEDIO E LUNGO
TERMINE IN VALUTA DOMESTICA

265.912,00 265.912,00 248.363,00 234.962,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

901087 504 INTERESSI PASSIVI SU FINANZIAMENTI A
MEDIO LUNGO TERMINE A CASSA DD PP

237.511,00 237.511,00 114.432,02 80.535,02 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

901087 904 INTERESSI PASSIVI SU FINANZIAMENTI A
MEDIO LUNGO TERMINE A IMPRESE

252.277,00 252.277,00 0,00 0,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

901117 201 INTERESSI PASSIVI SU TITOLI
OBBLIGAZIONARI A MEDIO E LUNGO
TERMINE IN VALUTA DOMESTICA

11.809,00 11.809,00 10.715,00 16.305,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

 
223



Spese correnti per centro di costo 0092 - SPESE PER INTERESSI PASSIVI

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

902017 201 INTERESSI PASSIVI SU TITOLI
OBBLIGAZIONARI A MEDIO E LUNGO
TERMINE IN VALUTA DOMESTICA

17.833,00 17.833,00 16.455,00 16.929,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

902017 504 INTERESSI PASSIVI SU FINANZIAMENTI A
MEDIO LUNGO TERMINE A CASSA DD PP

476.850,00 476.850,00 494.720,00 477.309,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

902017 904 INTERESSI PASSIVI SU FINANZIAMENTI A
MEDIO LUNGO TERMINE A IMPRESE

34.402,00 34.402,00 0,00 0,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

903017 201 INTERESSI PASSIVI SU TITOLI
OBBLIGAZIONARI A MEDIO E LUNGO
TERMINE IN VALUTA DOMESTICA

794,00 794,00 720,00 1.095,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

903017 504 INTERESSI PASSIVI SU FINANZIAMENTI A
MEDIO LUNGO TERMINE A IMPRESE

111,00 111,00 0,00 0,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

904017 201 INTERESSI PASSIVI SU TITOLI
OBBLIGAZIONARI A MEDIO E LUNGO
TERMINE IN VALUTA DOMESTICA

12.037,00 12.037,00 10.987,00 11.083,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

904017 504 INTERESSI PASSIVI SU FINANZIAMENTI A
MEDIO LUNGO TERMINE A IMPRESE

1.732,00 1.732,00 0,00 0,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

904027 201 INTERESSI PASSIVI SU TITOLI
OBBLIGAZIONARI A MEDIO E LUNGO
TERMINE IN VALUTA DOMESTICA

17.861,00 17.861,00 16.535,00 19.179,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

904027 504 INTERESSI PASSIVI SU FINANZIAMENTI A
MEDIO LUNGO TERMINE A CASSA DD PP

230.112,00 230.112,00 234.694,00 227.098,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

904027 904 INTERESSI PASSIVI SU FINANZIAMENTI A
MEDIO LUNGO TERMINE A IMPRESE

11.919,00 11.919,00 0,00 0,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

904067 201 INTERESSI PASSIVI SU TITOLI
OBBLIGAZIONARI A MEDIO E LUNGO
TERMINE IN VALUTA DOMESTICA

76.362,00 76.362,00 71.062,00 66.287,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

904067 504 INTERESSI PASSIVI SU FINANZIAMENTI A
MEDIO LUNGO TERMINE A CASSA DD PP

152.334,00 152.334,00 6.397,89 0,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

904067 904 INTERESSI PASSIVI SU FINANZIAMENTI A
MEDIO LUNGO TERMINE A IMPRESE

19.865,00 19.865,00 0,00 0,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

904077 201 INTERESSI PASSIVI SU TITOLI
OBBLIGAZIONARI A MEDIO E LUNGO
TERMINE IN VALUTA DOMESTICA

28.685,00 28.685,00 26.928,00 25.219,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

905027 201 INTERESSI PASSIVI SU TITOLI
OBBLIGAZIONARI A MEDIO E LUNGO
TERMINE IN VALUTA DOMESTICA

649.374,00 649.374,00 648.645,00 648.341,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

 
224



Spese correnti per centro di costo 0092 - SPESE PER INTERESSI PASSIVI

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

905027 504 INTERESSI PASSIVI SU FINANZIAMENTI A
MEDIO LUNGO TERMINE A CASSA DD PP

6.391,00 6.391,00 11.863,00 11.366,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

905027 904 INTERESSI PASSIVI SU FINANZIAMENTI A
MEDIO LUNGO TERMINE A IMPRESE

5.960,00 5.960,00 0,00 0,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

906017 201 INTERESSI PASSIVI SU TITOLI
OBBLIGAZIONARI A MEDIO E LUNGO
TERMINE IN VALUTA DOMESTICA

118.642,00 118.642,00 110.075,00 106.387,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

906017 504 INTERESSI PASSIVI SU FINANZIAMENTI A
MEDIO LUNGO TERMINE A CASSA DD PP

105.650,00 105.650,00 130.716,00 125.277,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

906017 904 INTERESSI PASSIVI SU FINANZIAMENTI A
MEDIO LUNGO TERMINE A IMPRESE

30.209,00 30.209,00 0,00 0,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

908017 504 INTERESSI PASSIVI SU FINANZIAMENTI A
MEDIO LUNGO TERMINE A IMPRESE

29,00 29,00 0,00 0,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

908027 201 INTERESSI PASSIVI SU TITOLI
OBBLIGAZIONARI A MEDIO E LUNGO
TERMINE IN VALUTA DOMESTICA

256.819,00 256.819,00 239.637,00 227.703,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

908027 504 INTERESSI PASSIVI SU FINANZIAMENTI A
MEDIO LUNGO TERMINE A CASSA DD PP

133.514,00 133.514,00 216.542,00 207.782,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

908027 904 INTERESSI PASSIVI SU FINANZIAMENTI A
MEDIO LUNGO TERMINE A IMPRESE

91.378,00 91.378,00 0,00 0,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

909027 201 INTERESSI PASSIVI SU TITOLI
OBBLIGAZIONARI A MEDIO E LUNGO
TERMINE IN VALUTA DOMESTICA

78.861,00 78.861,00 73.373,00 74.433,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

909027 504 INTERESSI PASSIVI SU FINANZIAMENTI A
MEDIO LUNGO TERMINE A CASSA DD PP

21.181,00 21.181,00 26.762,00 25.204,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

909027 904 INTERESSI PASSIVI SU FINANZIAMENTI A
MEDIO LUNGO TERMINE A IMPRESE

7.152,00 7.152,00 0,00 0,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

909047 201 INTERESSI PASSIVI SU TITOLI
OBBLIGAZIONARI A MEDIO E LUNGO
TERMINE IN VALUTA DOMESTICA

10.600,00 10.600,00 9.619,00 14.636,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

909047 504 INTERESSI PASSIVI SU FINANZIAMENTI A
MEDIO LUNGO TERMINE A CASSA DD PP

76,00 76,00 18.975,00 18.044,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

909047 904 INTERESSI PASSIVI SU FINANZIAMENTI A
MEDIO LUNGO TERMINE A IMPRESE

19.865,00 19.865,00 0,00 0,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

 
225



Spese correnti per centro di costo 0092 - SPESE PER INTERESSI PASSIVI

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

910027 201 INTERESSI PASSIVI SU TITOLI
OBBLIGAZIONARI A MEDIO E LUNGO
TERMINE IN VALUTA DOMESTICA

98.505,00 98.505,00 90.372,00 81.843,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

910027 504 INTERESSI PASSIVI SU FINANZIAMENTI A
MEDIO LUNGO TERMINE A IMPRESE

42.467,00 42.467,00 40.388,00 38.213,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

910057 201 INTERESSI PASSIVI SU TITOLI
OBBLIGAZIONARI A MEDIO E LUNGO
TERMINE IN VALUTA DOMESTICA

397.002,00 397.002,00 368.241,00 373.526,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

910057 504 INTERESSI PASSIVI SU FINANZIAMENTI A
MEDIO LUNGO TERMINE A CASSA DD PP

681.490,00 681.490,00 444.986,16 379.062,05 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

910057 904 INTERESSI PASSIVI SU FINANZIAMENTI A
MEDIO LUNGO TERMINE A IMPRESE

164.743,00 164.743,00 0,00 0,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

911017 201 INTERESSI PASSIVI SU TITOLI
OBBLIGAZIONARI A MEDIO E LUNGO
TERMINE IN VALUTA DOMESTICA

10.672,00 10.672,00 9.974,00 9.293,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

911017 504 INTERESSI PASSIVI SU FINANZIAMENTI A
MEDIO LUNGO TERMINE A IMPRESE

3.526,00 3.526,00 0,00 0,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

912017 201 INTERESSI PASSIVI SU TITOLI
OBBLIGAZIONARI A MEDIO E LUNGO
TERMINE IN VALUTA DOMESTICA

5.246,00 5.246,00 4.702,00 7.155,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

912017 504 INTERESSI PASSIVI SU FINANZIAMENTI A
MEDIO LUNGO TERMINE A IMPRESE

106.485,00 106.485,00 0,00 0,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

912037 201 INTERESSI PASSIVI SU TITOLI
OBBLIGAZIONARI A MEDIO E LUNGO
TERMINE IN VALUTA DOMESTICA

26,00 26,00 0,00 0,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

912097 201 INTERESSI PASSIVI SU TITOLI
OBBLIGAZIONARI A MEDIO E LUNGO
TERMINE IN VALUTA DOMESTICA

27.018,00 27.018,00 25.135,00 23.754,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

912097 504 INTERESSI PASSIVI SU FINANZIAMENTI A
MEDIO LUNGO TERMINE A CASSA DD PP

7.829,00 7.829,00 33.778,00 32.345,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

912097 904 INTERESSI PASSIVI SU FINANZIAMENTI A
MEDIO LUNGO TERMINE A IMPRESE

27.414,00 27.414,00 0,00 0,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

914047 201 INTERESSI PASSIVI SU TITOLI
OBBLIGAZIONARI A MEDIO E LUNGO
TERMINE IN VALUTA DOMESTICA

112,00 112,00 102,00 155,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

 
226



Spese correnti per centro di costo 0092 - SPESE PER INTERESSI PASSIVI

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

TOTALE MACROAGGREGATO
INTERESSI PASSIVI

9.379.451,00 9.379.451,00 8.611.006,00 8.503.891,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

9.379.451,00 9.379.451,00 8.611.006,00 8.503.891,00

 
227



Spese correnti per centro di costo 0094 - IRAP

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

901012 101 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITÀ
PRODUTTIVE (IRAP)

666.257,00 669.106,36 726.199,00 722.666,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

901022 101 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITÀ
PRODUTTIVE (IRAP)

173.550,00 181.551,21 173.534,00 172.507,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

901032 101 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITÀ
PRODUTTIVE (IRAP)

303.381,00 316.145,37 303.352,00 301.554,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

901042 101 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITÀ
PRODUTTIVE (IRAP)

109.022,00 114.926,02 109.013,00 108.427,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

901052 101 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITÀ
PRODUTTIVE (IRAP)

151.987,00 157.309,68 150.885,00 149.948,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

901062 101 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITÀ
PRODUTTIVE (IRAP)

275.235,00 282.953,32 275.208,00 273.577,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

901072 101 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITÀ
PRODUTTIVE (IRAP)

324.076,00 335.725,60 299.977,00 298.238,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

901082 101 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITÀ
PRODUTTIVE (IRAP)

77.999,72 80.980,50 77.992,00 77.530,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

901102 101 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITÀ
PRODUTTIVE (IRAP)

224.468,00 236.284,99 241.811,00 240.524,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

901112 101 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITÀ
PRODUTTIVE (IRAP)

250.358,32 256.772,60 249.658,00 248.313,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

902012 101 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITÀ
PRODUTTIVE (IRAP)

31.961,00 36.392,14 31.958,00 31.769,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

903012 101 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITÀ
PRODUTTIVE (IRAP)

1.154.270,84 1.181.028,47 1.248.153,00 1.241.513,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

904012 101 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITÀ
PRODUTTIVE (IRAP)

409.635,00 416.724,58 409.596,00 407.169,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

904062 101 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITÀ
PRODUTTIVE (IRAP)

168.175,00 174.749,12 168.158,00 167.162,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

904072 101 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITÀ
PRODUTTIVE (IRAP)

33.368,00 34.825,17 33.365,00 33.168,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

905022 101 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITÀ
PRODUTTIVE (IRAP)

393.270,00 408.420,92 393.234,00 390.904,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

 
228



Spese correnti per centro di costo 0094 - IRAP

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

906012 101 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITÀ
PRODUTTIVE (IRAP)

49.284,00 51.334,34 49.279,00 48.987,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

906022 101 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITÀ
PRODUTTIVE (IRAP)

15.379,00 16.371,92 15.377,00 15.286,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

907012 101 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITÀ
PRODUTTIVE (IRAP)

50.262,00 54.664,75 50.258,00 49.960,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

908012 101 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITÀ
PRODUTTIVE (IRAP)

221.612,00 228.230,38 211.662,00 210.447,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

908022 101 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITÀ
PRODUTTIVE (IRAP)

426.930,00 439.090,45 426.888,00 424.359,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

909012 101 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITÀ
PRODUTTIVE (IRAP)

66.018,00 68.802,63 66.012,00 65.621,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

909022 101 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITÀ
PRODUTTIVE (IRAP)

131.486,00 134.059,85 131.472,00 130.693,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

909082 101 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITÀ
PRODUTTIVE (IRAP)

34.792,00 36.403,93 34.789,00 34.582,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

910052 101 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITÀ
PRODUTTIVE (IRAP)

317.030,27 317.219,31 323.296,00 314.617,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

911012 101 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITÀ
PRODUTTIVE (IRAP)

38.043,00 39.361,98 38.039,00 37.814,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

912012 101 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITÀ
PRODUTTIVE (IRAP)

258.008,00 264.995,95 257.982,00 256.454,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

912022 101 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITÀ
PRODUTTIVE (IRAP)

37.138,00 39.189,95 37.134,00 36.914,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

912032 101 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITÀ
PRODUTTIVE (IRAP)

69.515,00 71.082,57 69.508,00 69.096,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

912042 101 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITÀ
PRODUTTIVE (IRAP)

344.048,00 352.259,55 344.014,00 341.988,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

912072 101 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITÀ
PRODUTTIVE (IRAP)

143.937,00 150.438,29 143.923,00 143.070,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

912082 101 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITÀ
PRODUTTIVE (IRAP)

10.320,00 11.384,01 10.319,00 10.257,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

 
229



Spese correnti per centro di costo 0094 - IRAP

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

914022 101 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITÀ
PRODUTTIVE (IRAP)

178.975,00 179.483,58 178.922,00 177.865,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

914042 101 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITÀ
PRODUTTIVE (IRAP)

17.506,00 19.354,04 17.504,00 17.400,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

919012 101 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITÀ
PRODUTTIVE (IRAP)

27.143,00 29.923,97 25.442,00 8.407,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

TOTALE MACROAGGREGATO
IMPOSTE E TASSE A CARICO
DELL'ENTE

7.184.440,15 7.387.547,50 7.323.913,00 7.258.786,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

7.184.440,15 7.387.547,50 7.323.913,00 7.258.786,00

 
230



Spese correnti per centro di costo 0120 - UFFICI GIUDIZIARI

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

12003 23 SERVIZI AUSILIARI PER IL
FUNZIONAMENTO DELL'ENTE

400.000,00 400.000,00 0,00 0,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

12003 25 UTENZE E CANONI 45.000,00 82.563,00 0,00 0,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

445.000,00 482.563,00 0,00 0,00

12002 106 TASSA E/O TARIFFA SMALTIMENTO RIFIUTI
SOLIDI URBANI

270.000,00 670.000,00 0,00 0,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

TOTALE MACROAGGREGATO
IMPOSTE E TASSE A CARICO
DELL'ENTE

270.000,00 670.000,00 0,00 0,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

715.000,00 1.152.563,00 0,00 0,00

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

12003 207 NOLEGGIO E LOCAZIONI DI BENI IMMOBILI 417.000,00 1.114.789,00 0,00 0,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

12003 213 SERVIZI DI PULIZIA 475.101,00 737.799,00 0,00 0,00 Dirigenti Contratti e Atti
Amministrativi OO.PP.

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

892.101,00 1.852.588,00 0,00 0,00

12010 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

4.320,00 4.320,00 4.320,00 4.320,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

4.320,00 4.320,00 4.320,00 4.320,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

896.421,00 1.856.908,00 4.320,00 4.320,00

 
231



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0120

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

12002 106 TASSA E/O TARIFFA SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI 270.000,00 0,00 0,00

Tari uffici giudiziari 270.000,00 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

12003 23 SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO DELL'ENTE 400.000,00 0,00 0,00

Affidamento a terzi servizi di pulizie straordinarie facchinaggi e traslochi 400.000,00 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

12003 25 UTENZE E CANONI 45.000,00 0,00 0,00

Canone custodia parcheggio autovetture presso autorimessa comunale 45.000,00 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

12003 207 NOLEGGIO E LOCAZIONI DI BENI IMMOBILI 417.000,00 0,00 0,00

Procura  palazzo Grimani   tribunale Fabbriche Vec Nuove 31.000,00 0,00 0,00

Giudici  di pace Riva de Biasio 18.600,00 0,00 0,00

Unep s croce 238.050,00 0,00 0,00

Archivio  Tribunale via Mutinelli 63.130,00 0,00 0,00

Archivio Tribunale via  villabona 32.000,00 0,00 0,00

archivio  tribunale  marghera 34.220,00 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

12003 213 SERVIZI DI PULIZIA 475.101,00 0,00 0,00

SERVIZI DI PULIZIA 475.101,00 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

12010 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 4.320,00 4.320,00 4.320,00

premi assicurativi 4.320,00 4.320,00 4.320,00

 
232



Spese correnti per centro di costo 0435 - PUBBLICITA' E AFFISSIONI

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

43503 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 4.000,00 4.000,00 2.000,00 4.000,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

43503 26 SERVIZI AMMINISTRATIVI 18.074,36 19.866,00 16.000,00 0,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

43503 99 ALTRI SERVIZI 203.000,00 260.640,00 198.000,00 203.000,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

225.074,36 284.506,00 216.000,00 207.000,00

43510 99 ALTRE SPESE CORRENTI N.A.C. 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

235.074,36 294.506,00 226.000,00 217.000,00

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

43510 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

302,00 302,00 302,00 302,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

302,00 302,00 302,00 302,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

302,00 302,00 302,00 302,00

 
233



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0435

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

43503 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 4.000,00 2.000,00 4.000,00

Acquisto materiale di consumo per il funzionamento del Settore Tributi 4.000,00 2.000,00 4.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

43503 26 SERVIZI AMMINISTRATIVI 18.074,36 16.000,00 0,00

Somme reimputate a Bilancio 2015 finanziate con Fondo Pluriennale Vincolato 2.074,36 0,00 0,00

Pubblicazione bando di gara Pubbliche Affissioni 0,00 8.000,00 0,00

Pubblicazione bando di gara Riscossione 8.000,00 0,00 0,00

Pubblicazione bando di gara Impianti Pubblicitari grande formato 8.000,00 0,00 0,00

Pubblicazione bando di gara Stampa, imbustamento e spedizione documentazione 0,00 8.000,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

43503 99 ALTRI SERVIZI 203.000,00 198.000,00 203.000,00

Servizio Pubbliche Affissioni 198.000,00 193.000,00 198.000,00

Interventi di pubblica incolumita su tabelle delle pubbliche affissioni 5.000,00 5.000,00 5.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

43510 99 ALTRE SPESE CORRENTI N.A.C. 10.000,00 10.000,00 10.000,00

Rimozione forzata impianti pubblicitari ed occupazioni di suolo pubblico abusivi 10.000,00 10.000,00 10.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

43510 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 302,00 302,00 302,00

premi assicurativi 302,00 302,00 302,00

 
234



Spese correnti per centro di costo 0450 - AUTORITA' PORTUALE

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

45004 101 TRASFERIMENTI CORRENTI A
AMMINISTRAZIONI CENTRALI

5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

 
235



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0450

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

45004 101 TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI CENTRALI 5.000,00 5.000,00 5.000,00

trasferimenti correnti 5.000,00 5.000,00 5.000,00

 
236



Spese correnti per centro di costo 0465 - CASINO' MUNICIPALE DI VENEZIA S.P.A.

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

46503 99 ALTRI SERVIZI 2.888,60 2.888,00 0,00 0,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

46503 699 ALTRI SERVIZI: GESTIONE CASA DA GIOCO 71.200.000,00 81.149.999,59 71.250.000,00 71.250.000,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

71.202.888,60 81.152.887,59 71.250.000,00 71.250.000,00

46510 999 ALTRE SPESE CORRENTI N.A.C. 2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00

46502 199 ALTRE IMPOSTE INDIRETTE E TASSE
N.A.C.

7.740.000,00 7.740.000,00 7.665.000,00 7.665.000,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

TOTALE MACROAGGREGATO
IMPOSTE E TASSE A CARICO
DELL'ENTE

7.740.000,00 7.740.000,00 7.665.000,00 7.665.000,00

46504 301 TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE
CONTROLLATE

64.882,41 64.882,41 0,00 0,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

64.882,41 64.882,41 0,00 0,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

81.007.771,01 90.957.770,00 78.915.000,00 78.915.000,00

 
237



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0465

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

46502 199 ALTRE IMPOSTE INDIRETTE E TASSE N.A.C. 7.740.000,00 7.665.000,00 7.665.000,00

Imposte su intrattenimento e giochi 7.740.000,00 7.665.000,00 7.665.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

46503 99 ALTRI SERVIZI 2.888,60 0,00 0,00

Rimborso somme anticipate dalla casa da Gioco 2.888,60 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

46503 699 ALTRI SERVIZI: GESTIONE CASA DA GIOCO 71.200.000,00 71.250.000,00 71.250.000,00

Compenso Casa da Gioco 71.200.000,00 71.250.000,00 71.250.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

46504 301 TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE CONTROLLATE 64.882,41 0,00 0,00

Indennita' di preavviso Casa da Gioco - somma finanziata con avanzo 64.882,41 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

46510 999 ALTRE SPESE CORRENTI N.A.C. 2.000.000,00 0,00 0,00

trasferimento alla societa' CMV Spa a ricostituzione del capitale sociale e a copertura
delle perdite maturate e maturande

2.000.000,00 0,00 0,00

 
238



Entrate correnti per direzione e centro di costoEntrate correnti per direzione e centro di costo

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

100102 35 FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE 7.298.454,01 7.298.454,01 18.624.949,00 18.624.949,00 Direttore Finanza Bilancio
e Tributi

109901 35 CINQUE PER MILLE DELL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE
PERSONE FISICHE

80.000,00 80.000,00 80.000,00 80.000,00 Direttore Finanza Bilancio
e Tributi

200102 35 TRASFERIMENTI DALLO STATO PER INTERVENTI DEI
COMUNI E DELLE PROVINCE

91.504,49 91.504,00 0,00 0,00 Direttore Finanza Bilancio
e Tributi

200110 35 ALTRI TRASFERIMENTI DALLO STATO 348.000,00 248.000,00 348.000,00 348.000,00 Direttore Finanza Bilancio
e Tributi

200113 35 TRASFERIMENTI DALLO STATO PER ASSEGNO MEDAGLIA
AL VALORE MILITARE

3.800,00 3.800,00 3.800,00 3.800,00 Direttore Finanza Bilancio
e Tributi

200138 35 TRASFERIMENTI DALLO STATO PER RIMBORSO MINOR
GETTITO IMU

608.111,82 608.111,82 608.111,82 608.111,82 Direttore Finanza Bilancio
e Tributi

200226 35 TRASFERIMENTI DALLA REGIONE PER L.R. 11/2001 PER
CONTRIBUTI REGIONALI PER FUNZIONI TRASFERITE

25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 Direttore Finanza Bilancio
e Tributi

200230 35 TRASFERIMENTI DALLA REGIONE PER REALIZZAZIONE DEI
PARCHEGGI SCAMBIATORI L. 122/89 (COPERTURA 90%
ONERI PASSIVI CDC 250)

24.326,28 24.326,00 24.326,28 24.326,28 Direttore Finanza Bilancio
e Tributi

330303 35 INTERESSI ATTIVI DIVERSI 750.000,00 750.000,00 750.000,00 750.000,00 Direttore Finanza Bilancio
e Tributi

330305 35 INTERESSI ATTIVI MATURATI NEI CONFRONTI DELLA
CASSA DEPOSITI E PRESTITI

70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 Direttore Finanza Bilancio
e Tributi

330306 35 FLUSSI FINANZIARI OPERAZIONI SWAP 233.000,00 233.000,00 450.000,00 679.000,00 Direttore Finanza Bilancio
e Tributi

350206 35 RIMBORSO DAL COMUNE CAVALLINO-TREPORTI PER
SPESE SOSTENUTE PER SUO CONTO

62.310,00 62.310,00 0,00 0,00 Direttore Finanza Bilancio
e Tributi

350214 35 RIMBORSI VARI 820.000,00 820.000,00 500.000,00 500.000,00 Direttore Finanza Bilancio
e Tributi

350216 35 RIMBORSI DA FONDAZIONE MUSEI 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 Direttore Finanza Bilancio
e Tributi

359912 35 RECUPERO IVA 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 Direttore Finanza Bilancio
e Tributi

TOTALE CdC 0035 - GESTIONE ECONOMICO
FINANZIARIA

12.014.506,60 11.914.505,83 23.084.187,10 23.313.187,10

100601 40 IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) 63.500.000,00 63.500.000,00 63.500.000,00 63.500.000,00 Direttore Finanza Bilancio
e Tributi

100602 40 IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) - RECUPERO
EVASIONE

2.800.000,00 1.000.000,00 7.000.000,00 7.000.000,00 Direttore Finanza Bilancio
e Tributi 

239



Entrate correnti per direzione e centro di costo

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

100802 40 IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI (ICI) - RECUPERO
EVASIONE

2.500.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00 Direttore Finanza Bilancio
e Tributi

101601 40 ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF 32.000.000,00 37.000.000,00 33.000.000,00 33.000.000,00 Direttore Finanza Bilancio
e Tributi

104101 40 IMPOSTA DI SOGGIORNO 27.500.000,00 27.000.000,00 27.500.000,00 27.500.000,00 Direttore Finanza Bilancio
e Tributi

106102 40 TASSA SUI SERVIZI INDIVISIBILI 34.000.000,00 34.000.000,00 34.000.000,00 34.000.000,00 Direttore Finanza Bilancio
e Tributi

106103 40 TASSA SUI SERVIZI INDIVISIBILI - RECUPERO EVASIONE 0,00 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00 Direttore Finanza Bilancio
e Tributi

310317 40 CANONE PER L' OCCUPAZIONE SPAZI E AREE PUBBLICHE
GETTITO BASE

10.200.000,00 10.200.000,00 10.200.000,00 10.200.000,00 Direttore Finanza Bilancio
e Tributi

310318 40 CANONE PER L' OCCUPAZIONE SPAZI E AREE PUBBLICHE
RECUPERO EVASIONE

1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00 Direttore Finanza Bilancio
e Tributi

TOTALE CdC 0040 - ENTRATE TRIBUTARIE 174.000.000,00 176.700.000,00 181.200.000,00 181.200.000,00

200104 120 TRASFERIMENTI DALLO STATO PER SPESE DEGLI UFFICI
GIUDIZIARI

4.300.000,00 6.034.493,95 0,00 0,00 Direttore Finanza Bilancio
e Tributi

350223 120 RIMBORSO SPESE PERSONALE IN DISTACCO PRESSO
UFFICI GIUDIZIARI

280.000,00 280.000,00 280.000,00 280.000,00 Direttore Finanza Bilancio
e Tributi

TOTALE CdC 0120 - UFFICI GIUDIZIARI 4.580.000,00 6.314.493,95 280.000,00 280.000,00

105301 435 DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 250.000,00 250.000,00 200.000,00 200.000,00 Direttore Finanza Bilancio
e Tributi

105302 435 CANONE PER L'INSTALLAZIONE MEZZI PUBBLICITARI
GETTITO BASE

2.400.000,00 2.400.000,00 2.400.000,00 2.400.000,00 Direttore Finanza Bilancio
e Tributi

105303 435 CANONE PER L'INSTALLAZIONE MEZZI PUBBLICITARI
RECUPERO EVASIONE

600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 Direttore Finanza Bilancio
e Tributi

105304 435 CANONE CONCESSIONE IMPIANTI PUBBLICITARI 1.230.000,00 1.230.000,00 600.000,00 600.000,00 Direttore Finanza Bilancio
e Tributi

TOTALE CdC 0435 - PUBBLICITA' E AFFISSIONI 4.480.000,00 4.480.000,00 3.800.000,00 3.800.000,00

107001 465 PROVENTI DEL CASINÒ MUNICIPALE DI VENEZIA - SPA 92.000.000,00 92.000.000,00 95.000.000,00 95.000.000,00 Direttore Finanza Bilancio
e Tributi

TOTALE CdC 0465 - CASINO' MUNICIPALE DI
VENEZIA S.P.A.

92.000.000,00 92.000.000,00 95.000.000,00 95.000.000,00

TOT. DIR. 03 - Finanza Bilancio e Tributi 287.074.506,60 291.408.999,78 303.364.187,10 303.593.187,10

 
240



ELENCO INCARICHI PROFESSIONALI

cdc Oggetto dell'incarico Obiettivo/Progetto associato

35
Acquisto di servizio di valutazione finanziaria sulle operazioni in 
derivato legate ai prestiti obbligazionari c.d. Canaletto e Fenice ed 
affidamento alla societa' IFA Consulting s.r.l. 

5.99.1

Promuovere e potenziare tutte le attività di supporto 
per lo sviluppo della trasparenza e semplificazione dei 
vari servizi (sportello unico, servizi demografici, 
politiche del personale, supporto agli organi..) per 
tendere a una gestione efficace ed efficiente 
dell'Amministrazione comunale

Supporto ai legali per la predisposizione delle relazioni 
tecniche necessarie per la causa in corso e valutazioni 
in merito ad evetnuali proposte transattive per la 
definziione della stessa 

35 Perizie di stima 5.99.1

Promuovere e potenziare tutte le attività di supporto 
per lo sviluppo della trasparenza e semplificazione dei 
vari servizi (sportello unico, servizi demografici, 
politiche del personale, supporto agli organi..) per 
tendere a una gestione efficace ed efficiente 
dell'Amministrazione comunale

Ottimizzazione scelte gestione fondo immobiliare

"Azione" DUP 2015-2017 
(ex Finalità RPP)

 
241



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

N° pareri di regolarità contabile delibere

N° visti di copertura finanziaria determinazioni

Tempo medio registr. pareri regolarità delibere

Tempo medio registraz. visti contabili determine

N° accertamenti di entrata

N° cancellazioni accertamenti di entrata a residuo

N° cancellazioni impegni di spesa a residuo

N° impegni di spesa di parte straodinaria

N° impegni di spesa di parte corrente

N° mandati di pagamento emessi

N° ordinativi d'incasso

N° provvisori di entrata

N° variazioni accertamenti entrate

N° variazioni impegni

Tempo medio emissione mandati di pagamento

Tempo medio per regolariz. provvisori di entrata

1381 − Tenuta della contabilità economico patrimoniale/Conto economico − Conto 
del patrimonio

N° scritture contabili in partita doppia

N° registrazioni di note contabili in entrata

N° registrazioni di ordini

N° utenti SCAI

N° utenti SCAI entrate

N° report dati di cassa

N° report dati di competenza

1362 − Tenuta della contabilità finanziaria / Rendiconto di gestione

1382 − Attività di supporto SCAI

1383 − Patto di stabilità

03 − Finanza Bilancio e Tributi

        CDC 0035 − GESTIONE ECONOMICO

1361 − Pareri−visti di regolarità contabile

 
242



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

N° certificazioni contabilità fiscale

N° fatture passive IVA

N° fatture registrate

N° pagamenti fiscali

N° servizi rilevanti ai fini IVA

Indebitamento totale

N° mutui gestiti

N° prestiti

N° strumenti finanziari derivati

Valore nozionale strumenti derivati

N° atti di variazione di bilancio/PEG−dirigenziali

N° prelevamenti dal fondo riserva

N° variazioni di bilancio pluriennale registrate

Prodotto Indicatore

Importo accertamenti ICI/IMU emessi

Media avvisi ICI/IMU emessi su posizioni esaminate (%)

N° avvisi accertamento ICI/IMU emessi

N° contribuenti IMU

N° posizioni contribuenti ICI/IMU esaminate

N° ricorsi con sentenza favorevole all'ente

N° ricorsi con sentenza sfavorevole all'ente

N° ricorsi tributari presentati

Importo iscritto a ruolo ICI/IMU

N° contrib. iscritti a ruolo coattivo ICI/IMU emessi

0057 − Accertamento ICI/IMU

0058 − Contenzioso tributario (ICI e CIMP)

0060 − Riscossione coattiva ICI/IMU

        CDC 0040 − ENTRATE TRIBUTARIE

1385 − Gestione mutui e prestiti

1386 − Bilancio di previsione

1384 − Tenuta della contabilità fiscale /gestione fatture

 
243



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

Importo dei rimborsi ICI/IMU

N° dinieghi di rimborso ICI/IMU

N° richieste di rimborso ICI/IMU

N° rimborsi ICI/IMU

Importo ruoli COSAP emessi

N° ruoli COSAP emessi

Importo accertamenti COSAP emessi

N° avvisi di accertamento COSAP emessi

Importo iscritto a ruolo COSAP

N° contribuenti iscritti ruolo coattivo COSAP

N° procedimenti avviati di rimozione COSAP

N° procedimenti conclusi di rimozione COSAP

0066 − Gestione procedimenti di concessione spazi ed aree pubbliche N° concessioni spazi ed aree pubbl. rilasc.−negate

Prodotto Indicatore

Importo ruoli CIMP emessi

N° ruoli CIMP emessi

Importo accertamenti CIMP emessi

N° avvisi accertamento CIMP emessi

Importo iscritto a ruolo CIMP

N° contrib. iscritti ruolo coattivo CIMP emessi

N° procedimenti avviati di rimozione CIMP

N° procedimenti conclusi di rimozione CIMP

0071 − Gestione procedimenti di autorizzazione pubblicità temporanea N° autorizz. pubblicità tempor. rilasciate−negate

0068 − Accertamento CIMP

0069 − Riscossione coattiva CIMP

0070 − Installazioni pubblicitarie abusive

        CDC 0435 − PUBBLICITÀ E AFFISSIONI

0067 − Ruoli CIMP

0065 − Occupazioni abusive

0061 − Rimborso ICI/IMU

0062 − Ruoli COSAP

0063 − Accertamento COSAP

0064 − Riscossione coattiva COSAP

 
244



DIREZIONE AVVOCATURA CIVICA

 
245



SETTORE 
CONTENZIOSO CONSULTIVO 1

Dirigente: Antonio Iannotta
Centro di responsabilità: PT_0402

SETTORE 
CONTENZIOSO CONSULTIVO 2

Dirigente: Maurizio Ballarin
Centro di responsabilità: PT_0403

SETTORE 
CONTENZIOSO CONSULTIVO 3

Dirigente: Nicoletta Ongaro
Centro di responsabilità: PT_0404

DIREZIONE
AVVOCATURA CIVICA

Direttore: Antonio Iannotta
Centro di responsabilità: PT_0401

 
246



A B C D Dirigente Valore 
assoluto

Composi-
zione %

Valore 
assoluto

Composi-
zione %

V.A. %

PT_0401 - Direzione Avvocatura 
Civica 105 - Avvocatura civica               4               6               3              13 100,00%              14 100,00% 1,00-         -7,14%

PT_0402 - Settore Contenzioso 
Consultivo 1 --  * 

PT_0403 - Settore Contenzioso 
Consultivo 2 --  * 

PT_0404 - Settore Contenzioso 
Consultivo 3 --  * 

Totale                -                  -                    4                  6                  3                13                14 -          1,00 -7,14%

2014

* Dirigente incluso nel cdc 105 - Avvocatura civica

Totale Personale di ruolo in servizio
Direzione 4 - Avvocatura Civica

Anno 2014

PERSONALE DI RUOLO IN SERVIZIO
Var.

2014/2013Centro di Costo 2013Centro di Responsabilità

 
247



CENTRO DI 
RESPONSABILITA' RESPONSABILE

PT_0401
Direttore della Direzione 

Avvocatura Civica
Antonio Iannotta

PT_0402
Dirigente del Settore 

Contenzioso Consultivo 1
Antonio Iannotta

PT_0403
Dirigente del Settore 

Contenzioso Consultivo 2
Maurizio Ballarin

PT_0404
Dirigente del Settore 

Contenzioso Consultivo 3
Nicoletta Ongaro

RISORSE STRUMENTALI

RISORSE

Tutte le attrezzature messe a disposizione del Settore Contenzioso Consultivo 3, come risulta dal verbale dei consegnatari dei
beni.

Tutte le attrezzature messe a disposizione del Settore Contenzioso Consultivo 2, come risulta dal verbale dei consegnatari dei
beni.

Tutte le attrezzature messe a disposizione del Settore Contenzioso Consultivo 1, come risulta dal verbale dei consegnatari dei
beni.

Tutte le attrezzature messe a disposizione della Direzione Avvocatura Civica, come risulta dal verbale dei consegnatari dei
beni.

 
248



DIREZIONE 4

AVVOCATURA CIVICA

SPESE CORRENTI 2015 2016 2017

CdR Responsabile Cdc Descrizione Competenza Cassa Competenza Competenza

PT_0401 Antonio Iannotta 105 AVVOCATURA CIVICA 6.590.605,00 6.808.109,97 1.340.605,00 1.345.940,00

PT_0402 Antonio Iannotta . . . .

PT_0403 Maurizio Ballarin . . . .

PT_0404 Nicoletta Ongaro . . . .

TOTALE 6.590.605,00 6.808.109,97 1.340.605,00 1.345.940,00

di cui: - di gestione a responsabilità diretta 6.400.000,00 6.554.169,90 1.150.000,00 1.155.335,00

- di funzionamento trasversale 190.605,00 253.940,07 190.605,00 190.605,00

ENTRATE CORRENTI 2015 2016 2017

CdR Responsabile Cdc Descrizione Competenza Cassa Competenza Competenza

PT_0401 Antonio Iannotta 105 AVVOCATURA CIVICA 250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00

PT_0402 Antonio Iannotta . . . .

PT_0403 Maurizio Ballarin . . . .

PT_0404 Nicoletta Ongaro . . . .

TOTALE 250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00

PT_0401     Direzione Avvocatura Civica
PT_0402     Settore contenzioso consultivo 1
PT_0403     Settore Contenzioso Consultivo 2
PT_0404     Settore Contenzioso Consultivo 3

 
249



Spese correnti per centro di costo 0105 - AVVOCATURA CIVICA

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

10503 1 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E
SPECIALISTICHE

386.171,70 496.171,00 320.000,00 320.000,00 Dirigenti Avvocatura Civica

10503 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 9.400,00 9.624,88 9.000,00 9.000,00 Dirigenti Avvocatura Civica

10503 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI

0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 Dirigenti Avvocatura Civica

10503 99 ALTRE SPESE LEGALI 239.128,30 259.128,00 200.000,00 200.000,00 Dirigenti Avvocatura Civica

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

634.700,00 764.923,88 534.000,00 534.000,00

10510 54 ONERI DA CONTENZIOSO 1.080.000,00 1.100.000,00 176.000,00 176.000,00 Dirigenti Avvocatura Civica

10510 954 ONERI DA CONTENZIOSO 4.650.000,00 4.650.000,00 400.000,00 405.335,00 Dirigenti Avvocatura Civica

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

5.730.000,00 5.750.000,00 576.000,00 581.335,00

10502 19 IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI
A CARICO DELL'ENTE N.A.C.

35.300,00 39.246,02 40.000,00 40.000,00 Dirigenti Avvocatura Civica

TOTALE MACROAGGREGATO
IMPOSTE E TASSE A CARICO
DELL'ENTE

35.300,00 39.246,02 40.000,00 40.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

6.400.000,00 6.554.169,90 1.150.000,00 1.155.335,00

Spese di funzionamento trasversali

 
250



Spese correnti per centro di costo 0105 - AVVOCATURA CIVICA

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

10510 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

605,00 605,00 605,00 605,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

605,00 605,00 605,00 605,00

10501 101 COMPENSI PER LA PRODUTTIVITÀ E
ALTRE INDENNITÀ

153.473,34 204.632,44 153.473,00 153.473,00 Dirigenti Risorse Umane

10501 201 CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO
DELL'ENTE

36.526,66 48.702,63 36.527,00 36.527,00 Dirigenti Risorse Umane

TOTALE MACROAGGREGATO
REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE

190.000,00 253.335,07 190.000,00 190.000,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

190.605,00 253.940,07 190.605,00 190.605,00

 
251



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0105

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

10502 19 IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI A CARICO DELL'ENTE N.A.C. 35.300,00 40.000,00 40.000,00

fondo scorta per il servizio di bollatura atti e documenti, notifiche, tasse, registrazione
sentenze, tessere fotocopie presso ufffici giudiziari, corriere, minute spese

35.300,00 40.000,00 40.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

10503 1 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE 386.171,70 320.000,00 320.000,00

Somme reimputate a Bilancio 2015 finanziate con Fondo Pluriennale Vincolato 70.171,70 0,00 0,00

incarichi occasionali a professionisti con specializzazioni particolari non presenti in
Avvocatura e avv. penalisti ove sia necessaria la costituzione di parte civile del
Comune, rimb. sp. pratic.

316.000,00 320.000,00 320.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

10503 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 9.400,00 9.000,00 9.000,00

biblioteca giuridica cartacea ed informatizzata in materia civile - penale - amministrativa,
banche dati giridiche, assistenza database Easy Lex

9.400,00 9.000,00 9.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

10503 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI 0,00 5.000,00 5.000,00

interventi urgenti di manutenzione agli uffici dell'Avvocatura 0,00 5.000,00 5.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

10503 99 ALTRE SPESE LEGALI 239.128,30 200.000,00 200.000,00

Somme reimputate a Bilancio 2015 finanziate con Fondo Pluriennale Vincolato 16.620,48 0,00 0,00

avvocati domiciliatari avanti le Magistrature superiori e consulenti tecnici nominati nel
corso dei giudizi che richieto perizia tecnica

222.507,82 200.000,00 200.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

10510 54 ONERI DA CONTENZIOSO 1.080.000,00 176.000,00 176.000,00

spese di soccomb. anche dei giudizi seguiti dai VV.UU. e rimborsi spese legali a
dipendenti sottoposti a proc. penali nell'esercizio delle loro funzioni che si sono risolti
con sentenze di assoluz.

180.000,00 176.000,00 176.000,00

accordo conciliativo Comune di Venezia - Istituto Costante Gris 900.000,00 0,00 0,00

 
252



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0105

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

10510 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 605,00 605,00 605,00

premi assicurativi 605,00 605,00 605,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

10510 954 ONERI DA CONTENZIOSO 4.650.000,00 400.000,00 405.335,00

oner ida contenzioso 4.650.000,00 400.000,00 405.335,00

 
253



Entrate correnti per direzione e centro di costoEntrate correnti per direzione e centro di costo

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

350209 105 RIMBORSO SPESE AVVOCATURA CIVICA 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 Direttore Avvocatura
Civica

350214 105 RIMBORSI VARI 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 Direttore Avvocatura
Civica

350219 105 PROVENTI SENTENZE GIUDIZIARIE E ALTRE PRATICHE
ASSICURATIVE

150.000,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00 Direttore Avvocatura
Civica

TOTALE CdC 0105 - AVVOCATURA CIVICA 250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00

TOT. DIR. 04 - Avvocatura Civica 250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00

 
254



ELENCO INCARICHI PROFESSIONALI

cdc Oggetto dell'incarico Obiettivo/Progetto associato

105 Somme reimputate a Bilancio 2015 finanziate con Fondo Pluriennale 
Vincolato 5.99.1

Promuovere e potenziare tutte le attività di supporto 
per lo sviluppo della trasparenza e semplificazione dei 
vari servizi (portello unico, servizi demografici, politiche 
del personale, supporto agli organi...) per tendere ad 
una gestione efficace ed efficiente 
dell'Amministrazione Comunale

Sviluppo delle attività di supporto  - al fine di 
un'efficace difesa dell'Amministrazione Comunale 
vengono incaricati professionisti esterni in giudizi che 
richiedono prestazioni professionali specialistiche

105
Incarichi occasionali a professionisti con specializzazioni particolari 
non presenti in Avvocatura e avv. penalisti ove sia necessaria la 
costituzione di parte civile del Comune, rimb. sp. pratic. 

5.99.1

Promuovere e potenziare tutte le attività di supporto 
per lo sviluppo della trasparenza e semplificazione dei 
vari servizi (portello unico, servizi demografici, politiche 
del personale, supporto agli organi...) per tendere ad 
una gestione efficace ed efficiente 
dell'Amministrazione Comunale

Sviluppo delle attività di supporto - al fine di un'efficace 
difesa dell'Amministrazione Comunale vengono 
incaricati professionisti esterni in giudizi che richiedono 
prestazioni professionali specialistiche

105 Avvocati domiciliatari avanti le Magistrature superiori e CT nominati 
nel corso dei giudizi che richiedono consulenza tecnica 5.99.1

Promuovere e potenziare tutte le attività di supporto 
per lo sviluppo della trasparenza e semplificazione dei 
vari servizi (portello unico, servizi demografici, politiche 
del personale, supporto agli organi...) per tendere ad 
una gestione efficace ed efficiente 
dell'Amministrazione Comunale

Sviluppo delle attività di supporto - al fine di un'efficace 
difesa dell'Amministrazione Comunale vengono affidati 
incarichi di domiciliazione nei giudizi avanti le 
Magistrature Superiori a Roma (Consiglio di Stato - 
Cass.) e incarichi a consulenti tecnici di parte nei casi 
in cui siano disposte dal Giudice perizie tecniche

"Azione" DUP 2015-2017 
(ex Finalità RPP)

 
255



 

 
256



DIREZIONE CONTRATTI E ATTI AMMINISTRATIVI OPERE PUBBLICHE 

 
257



SETTORE 
GARE

Dirigente: Fabio Cacco
Centro di responsabilità: PT_0504

SETTORE 
ECONOMATO

Dirigente: Andrea Bellotto
Centro di responsabilità: PT_0502

SETTORE 
ESPROPRI

Dirigente: Eliana Zuliani
Centro di responsabilità: PT_0503

DIREZIONE
CONTRATTI E ATTI AMMINISTRATIVI

OPERE PUBBLICHE
Direttore: Raffaele Pace
Centro di responsabilità: PT_0501

 
258



A B C D Dirigente Valore 
assoluto

Composi-
zione %

Valore 
assoluto

Composi-
zione %

V.A. %

PT_0501 - Direzione Contratti e Atti 
Amministrativi Opere Pubbliche

110 - Affari generali, gare e 
contratti ed espropri 6 11 16 3 36 36,00% 34 36,56% 2 5,88%

PT_0502 - Settore Economato 33 - Servizi Economali 32 21 10 1 64 64,00% 59 63,44% 5 8,47%

PT_0503 - Settore Espropri -- *

PT_0504 - Settore Gare -- *

Totale 0 38 32 26 4 100 93 7 7,53%

2014

* Dirigente incluso nel cdc 110 - Affari generali, gare e contratti ed espropri

Totale Personale di ruolo in servizio
Direzione 5 - Contratti e Atti Amministrativi Opere Pubbliche

Anno 2014

PERSONALE DI RUOLO IN SERVIZIO
Var.

2014/2013Centro di Costo 2013Centro di Responsabilità

 
259



CENTRO DI 
RESPONSABILITA' RESPONSABILE

PT_0501
Direttore della Direzione 

Contratti e Atti 
Amministrativi Opere 

Pubbliche

Raffaele Pace

PT_0502
Dirigente del Settore 

Economato
Andrea Bellotto

PT_0503
Dirigente del Settore 

Espropri
Eliana Zuliani

PT_0504
Dirigente del Settore Gare Fabio Cacco

RISORSE STRUMENTALI

RISORSE

Tutte le attrezzature messe a disposizione del Settore Gare, come risulta dal verbale dei consegnatari dei beni.

Tutte le attrezzature messe a disposizione del Settore Espropri, come risulta dal verbale dei consegnatari dei beni.

Tutte le attrezzature messe a disposizione del Settore Economato, come risulta dal verbale dei consegnatari dei beni.

Tutte le attrezzature messe a disposizione della Direzione Contratti e Atti Amministrativi Opere Pubbliche, come risulta dal
verbale dei consegnatari dei beni.

 
260



DIREZIONE 5

CONTRATTI E ATTI AMMINISTRATIVI OPERE PUBBLICHE

SPESE CORRENTI 2015 2016 2017

CdR Responsabile Cdc Descrizione Competenza Cassa Competenza Competenza

PT_0501 Raffaele Pace 110 AFFARI GENERALI, GARE E CONTRATTI ED ESPROPRI 113.645,00 123.983,10 89.549,00 93.645,00

PT_0502 Andrea Bellotto 33 SERVIZI ECONOMALI 4.400.068,25 5.223.267,00 4.203.392,81 4.108.230,07

PT_0503 Eliana Zuliani . . . .

PT_0504 Fabio Cacco . . . .

TOTALE 4.513.713,25 5.347.250,10 4.292.941,81 4.201.875,07

di cui: - di gestione a responsabilità diretta 460.037,13 519.254,10 412.000,00 429.000,00

- di funzionamento trasversale 4.053.676,12 4.827.996,00 3.880.941,81 3.772.875,07

ENTRATE CORRENTI 2015 2016 2017

CdR Responsabile Cdc Descrizione Competenza Cassa Competenza Competenza

PT_0501 Raffaele Pace 110 AFFARI GENERALI, GARE E CONTRATTI ED ESPROPRI 75.000,00 75.000,00 55.000,00 55.000,00

PT_0502 Andrea Bellotto 33 SERVIZI ECONOMALI 350,00 350,00 350,00 350,00

PT_0503 Eliana Zuliani . . . .

PT_0504 Fabio Cacco . . . .

TOTALE 75.350,00 75.350,00 55.350,00 55.350,00

PT_0501     Direzione Contratti e atti amministrativi opere pubbliche
PT_0502     Settore Economato
PT_0503     Settore Espropri
PT_0504     Settore Gare

 
261



Spese correnti per centro di costo 0033 - SERVIZI ECONOMALI

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

3303 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 8.200,00 12.628,00 9.000,00 9.000,00 Dirigenti Contratti e Atti
Amministrativi OO.PP.

3303 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 24.829,00 42.546,21 8.029,00 18.029,00 Dirigenti Contratti e Atti
Amministrativi OO.PP.

3303 23 SERVIZI AUSILIARI PER IL
FUNZIONAMENTO DELL'ENTE

24.272,00 20.554,79 24.272,00 24.272,00 Dirigenti Contratti e Atti
Amministrativi OO.PP.

3303 26 SERVIZI AMMINISTRATIVI 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 Dirigenti Contratti e Atti
Amministrativi OO.PP.

3303 27 UTILIZZO BENI DI TERZI 6.944,13 8.000,00 0,00 0,00 Dirigenti Contratti e Atti
Amministrativi OO.PP.

3303 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI

10.255,00 12.000,00 10.199,00 17.199,00 Dirigenti Contratti e Atti
Amministrativi OO.PP.

3303 92 ALTRI BENI DI CONSUMO CPM 25.000,00 47.136,00 25.000,00 25.000,00 Dirigenti Contratti e Atti
Amministrativi OO.PP.

3303 97 UTILIZZO BENI DI TERZI - CANONI CPM 194.000,00 197.973,00 190.000,00 190.000,00 Dirigenti Contratti e Atti
Amministrativi OO.PP.

3303 99 ALTRI SERVIZI 1.037,00 0,00 0,00 0,00 Dirigenti Contratti e Atti
Amministrativi OO.PP.

3303 612 ALTRI BENI DI CONSUMO PER TRASLOCHI 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 Dirigenti Contratti e Atti
Amministrativi OO.PP.

3303 802 VESTIARIO 24.000,00 26.578,00 24.000,00 24.000,00 Dirigenti Contratti e Atti
Amministrativi OO.PP.

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

354.537,13 403.416,00 326.500,00 343.500,00

3310 51 SPESE DOVUTE A SANZIONI 500,00 500,00 500,00 500,00 Dirigenti Contratti e Atti
Amministrativi OO.PP.

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

500,00 500,00 500,00 500,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

355.037,13 403.916,00 327.000,00 344.000,00

 
262



Spese correnti per centro di costo 0033 - SERVIZI ECONOMALI

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

3303 102 CARTA, CANCELLERIA E STAMPATI 178.963,00 250.000,00 150.000,00 150.000,00 Dirigenti Contratti e Atti
Amministrativi OO.PP.

3303 207 NOLEGGIO E LOCAZIONI DI BENI IMMOBILI 114.394,37 122.806,00 114.394,37 2.231,63 Dirigenti Patrimonio e Casa

3303 213 SERVIZI DI PULIZIA 1.672.300,44 2.297.974,00 1.672.300,44 1.672.300,44 Dirigenti Contratti e Atti
Amministrativi OO.PP.

3303 807 NOLEGGI MEZZI DI TRASPORTO 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 Dirigenti Contratti e Atti
Amministrativi OO.PP.

3303 813 TRASPORTI, TRASLOCHI E FACCHINAGGIO 95.000,00 10.536,00 65.000,00 65.000,00 Dirigenti Contratti e Atti
Amministrativi OO.PP.

3303 902 CARBURANTI, COMBUSTIBILI E
LUBRIFICANTI

220.000,00 267.840,00 220.000,00 220.000,00 Dirigenti Contratti e Atti
Amministrativi OO.PP.

3303 907 UTILIZZO BENI DI TERZI 195.464,32 260.464,00 195.000,00 195.000,00 Dirigenti Contratti e Atti
Amministrativi OO.PP.

3303 909 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI DI MEZZI DI TRASPORTO

309.210,99 350.033,00 250.000,00 250.000,00 Dirigenti Contratti e Atti
Amministrativi OO.PP.

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

2.790.333,12 3.564.653,00 2.671.694,81 2.559.532,07

3310 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

2.909,00 2.909,00 2.909,00 2.909,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

2.909,00 2.909,00 2.909,00 2.909,00

3302 109 TASSA AUTOMOBILISTICA 16.789,00 16.789,00 16.789,00 16.789,00 Dirigenti Contratti e Atti
Amministrativi OO.PP.

TOTALE MACROAGGREGATO
IMPOSTE E TASSE A CARICO
DELL'ENTE

16.789,00 16.789,00 16.789,00 16.789,00

3301 802 ALTRE SPESE PER IL PERSONALE - BUONI
PASTO

1.235.000,00 1.235.000,00 1.185.000,00 1.185.000,00 Dirigenti Contratti e Atti
Amministrativi OO.PP.

TOTALE MACROAGGREGATO
REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE

1.235.000,00 1.235.000,00 1.185.000,00 1.185.000,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

4.045.031,12 4.819.351,00 3.876.392,81 3.764.230,07

 
263



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0033

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

3301 802 ALTRE SPESE PER IL PERSONALE - BUONI PASTO 1.235.000,00 1.185.000,00 1.185.000,00

Mensa personale dipendente 1.235.000,00 1.185.000,00 1.185.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

3302 109 TASSA AUTOMOBILISTICA 16.789,00 16.789,00 16.789,00

tassa automobilistica 16.789,00 16.789,00 16.789,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

3303 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 8.200,00 9.000,00 9.000,00

giornali e abbonamenti a giornali 8.200,00 9.000,00 9.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

3303 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 24.829,00 8.029,00 18.029,00

Somme reimputate a Bilancio 2015 finanziate con Fondo Pluriennale Vincolato 17.996,22 0,00 0,00

Acquisto di n. 32 multifunzione in convenzione Consip 6.832,78 8.029,00 18.029,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

3303 23 SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO DELL'ENTE 24.272,00 24.272,00 24.272,00

Servizio integrato di igiene urbana raccolta differenziata smaltimento rifiuti, materiale
ferroso, materiale misto obsoleto, materiale elettronico, materiale contenente gas,
contenente acidi, polveri

24.272,00 24.272,00 24.272,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

3303 26 SERVIZI AMMINISTRATIVI 6.000,00 6.000,00 6.000,00

spese per pubblicazione gare 6.000,00 6.000,00 6.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

3303 27 UTILIZZO BENI DI TERZI 6.944,13 0,00 0,00

Noleggio quadriennale di n.1 autovettura da assegnare al Servizio di Rappresentanza. 6.944,13 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

3303 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI 10.255,00 10.199,00 17.199,00

manutenzione ordinaria e riparazioni 10.255,00 10.199,00 17.199,00
 
264



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0033

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

3303 92 ALTRI BENI DI CONSUMO CPM 25.000,00 25.000,00 25.000,00

Acquisto materiali di consumo e funzionamento Cpm (toner carta cartoncini buste) 25.000,00 25.000,00 25.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

3303 97 UTILIZZO BENI DI TERZI - CANONI CPM 194.000,00 190.000,00 190.000,00

Canoni pluriennali di noleggio per tutte le apparecchiature e strumentazioni di dotazione
del Cpm .

194.000,00 190.000,00 190.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

3303 99 ALTRI SERVIZI 1.037,00 0,00 0,00

Conferimento di incarico per la stima e la vendita a mezzo asta allIstituto Vendite
Giudiziarie di Venezia, degli oggetti rinvenuti, divenuti di proprieta comunale.

1.037,00 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

3303 102 CARTA, CANCELLERIA E STAMPATI 178.963,00 150.000,00 150.000,00

carta cancelleria 178.963,00 150.000,00 150.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

3303 207 NOLEGGIO E LOCAZIONI DI BENI IMMOBILI 114.394,37 114.394,37 2.231,63

affittanza  magazzini  economato via bissagola 112.162,74 112.162,74 0,00

area scarico e carico ufficio economato 2.231,63 2.231,63 2.231,63

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

3303 213 SERVIZI DI PULIZIA 1.672.300,44 1.672.300,44 1.672.300,44

SERVIZI DI PULIZIA 1.672.300,44 1.672.300,44 1.672.300,44

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

3303 612 ALTRI BENI DI CONSUMO PER TRASLOCHI 30.000,00 30.000,00 30.000,00

acquisto di altri beni di consumo rasloco necessari per traslochi 30.000,00 30.000,00 30.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

3303 802 VESTIARIO 24.000,00 24.000,00 24.000,00

vestiario 24.000,00 24.000,00 24.000,00
 
265



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0033

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

3303 807 NOLEGGI MEZZI DI TRASPORTO 5.000,00 5.000,00 5.000,00

noleggio mezzi di trasporto 5.000,00 5.000,00 5.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

3303 902 CARBURANTI, COMBUSTIBILI E LUBRIFICANTI 220.000,00 220.000,00 220.000,00

carburanti combustibili e lubrificanti 220.000,00 220.000,00 220.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

3303 907 UTILIZZO BENI DI TERZI 195.464,32 195.000,00 195.000,00

Somme reimputate a bilancio 2015 finanziate con Fondo Pluriennale Vincolato 464,32 0,00 0,00

Noleggio fotocopiatori 195.000,00 195.000,00 195.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

3303 909 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI MEZZI DI TRASPORTO 309.210,99 250.000,00 250.000,00

Somme reimputate a bilancio 2015 finanziate con Fondo Pluriennale Vincolato 10.033,29 0,00 0,00

manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto 299.177,70 250.000,00 250.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

3310 51 SPESE DOVUTE A SANZIONI 500,00 500,00 500,00

spese per pagamento sanzioni 500,00 500,00 500,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

3310 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 2.909,00 2.909,00 2.909,00

premi assicurativi 2.909,00 2.909,00 2.909,00

 
266



Spese correnti per centro di costo 0110 - AFFARI GENERALI, GARE E CONTRATTI ED ESPROPRI

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

11003 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 17.000,00 21.775,12 13.450,00 13.400,00 Dirigenti Contratti e Atti
Amministrativi OO.PP.

11003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 500,00 533,00 500,00 500,00 Dirigenti Contratti e Atti
Amministrativi OO.PP.

11003 26 SERVIZI AMMINISTRATIVI 40.000,00 44.073,00 30.000,00 30.000,00 Dirigenti Contratti e Atti
Amministrativi OO.PP.

11003 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI

3.000,00 5.903,00 3.000,00 3.000,00 Dirigenti Contratti e Atti
Amministrativi OO.PP.

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

60.500,00 72.284,12 46.950,00 46.900,00

11002 19 IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI
A CARICO DELL'ENTE N.A.C.

44.500,00 43.053,98 38.050,00 38.100,00 Dirigenti Contratti e Atti
Amministrativi OO.PP.

TOTALE MACROAGGREGATO
IMPOSTE E TASSE A CARICO
DELL'ENTE

44.500,00 43.053,98 38.050,00 38.100,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

105.000,00 115.338,10 85.000,00 85.000,00

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

11010 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

8.645,00 8.645,00 4.549,00 8.645,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

8.645,00 8.645,00 4.549,00 8.645,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

8.645,00 8.645,00 4.549,00 8.645,00

 
267



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0110

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

11002 19 IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI A CARICO DELL'ENTE N.A.C. 44.500,00 38.050,00 38.100,00

registrazione contratti e contributo ANAC 44.500,00 38.050,00 38.100,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

11003 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 17.000,00 13.450,00 13.400,00

rinnovo abbonamenti pubblicazioni tecnico specialistiche Servizio Espropri 1.500,00 1.550,00 1.600,00

acquisto libri tecnici Servizio Espropri 1.500,00 900,00 800,00

acquisto abbonanamenti riviste e banca dati 14.000,00 11.000,00 11.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

11003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 500,00 500,00 500,00

cancelleria specifica per ufficio contratti 500,00 500,00 500,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

11003 26 SERVIZI AMMINISTRATIVI 40.000,00 30.000,00 30.000,00

spese pubblicazioni bandi di gara 40.000,00 30.000,00 30.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

11003 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI 3.000,00 3.000,00 3.000,00

manutenzione sofware 3.000,00 3.000,00 3.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

11010 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 8.645,00 4.549,00 8.645,00

premi assicurativi 8.645,00 4.549,00 8.645,00

 
268



Entrate correnti per direzione e centro di costoEntrate correnti per direzione e centro di costo

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

310221 33 GESTIONE DEGLI OGGETTI RINVENUTI 350,00 350,00 350,00 350,00 Direttore Contratti e Atti
Amministrativi OO.PP.

TOTALE CdC 0033 - SERVIZI ECONOMALI 350,00 350,00 350,00 350,00

310202 110 DIRITTI DI SEGRETERIA SU CONTRATTI 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 Direttore Contratti e Atti
Amministrativi OO.PP.

320303 110 SANZIONE PER IRREGOLARITA' ART. 38 C. 2BIS D.
LGS.163/06

5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 Direttore Contratti e Atti
Amministrativi OO.PP.

350211 110 RIMBORSO SPESE CONTRATTUALI 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 Direttore Contratti e Atti
Amministrativi OO.PP.

350214 110 RIMBORSI VARI 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 Direttore Contratti e Atti
Amministrativi OO.PP.

TOTALE CdC 0110 - AFFARI GENERALI, GARE E
CONTRATTI ED ESPROPRI

75.000,00 75.000,00 55.000,00 55.000,00

TOT. DIR. 05 - Contratti e Atti Amministrativi Opere
Pubbliche

75.350,00 75.350,00 55.350,00 55.350,00

 
269



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

M. lineari copie realizzate CPM

N° copie prodotte−realizzate

N° progetti grafici realizzati

Prodotto Indicatore

N° contratti con obbligo di registraz.

N° contratti istruiti dalla Direzione

N° contratti senza obbligo di registrazione

Gg. durata media gare

N° gare aggiudicate definitivamente

N° gare pervenute nell'anno

N° gare pubblicate nell'anno

N° ricorsi al Tar su gare

N° ricorsi al Tar su gare vinti da amministrazione

        CDC 0110 − AFFARI GENERALI GARE CONTRATTI ESPROPRI

0039 − Gestione contratti

0040 − Gare

05 − Contratti e Atti Amministrativi Opere Pubbliche

        CDC 0033 − SERVIZI ECONOMALI

0024 − Produzioni Multimediali (CPM)

 
270



DIREZIONE AFFARI GENERALI E SUPPORTO ORGANI

 
271



DIREZIONE
AFFARI GENERALI E SUPPORTI ORGANI

Direttore: Francesco Vergine
Centro di responsabilità: PT_0601

SETTORE 
AFFARI GENERALI E TRASPARENZA

Dirigente: Carlo Salvatore Sapia
Centro di responsabilità: PT_0602

 
272



A B C D Dirigente Valore 
assoluto

Composi-
zione %

Valore 
assoluto

Composi-
zione %

V.A. %

10 - Consiglio comunale 2 * 2 2,53% 27 28,72% -25 -92,59%

11 - Difensore civico 0,00% 0 #DIV/0!

25 - Affari generali e supporto 
organi ed archivi storici 12 35 17 2 66 83,54% 57 60,64% 9 15,79%

80 - Servizio elettorale 1 3 6 10 12,66% 9 9,57% 1 11,11%

85 - Leva militare 1 1 1,27% 1 1,06% 0 0,00%

Totale 0 13 39 25 2 79 94 -15 -15,96%

* Dirigente incluso nel cdc 25 - Affari generali e supporto organi ed archivi storici

Totale Personale di ruolo in servizio 
Direzione 6 - Affari Generali e Supporto Organi

Anno 2014

PT_0602 - Settore Affari Generali e 
Trasparenza

PERSONALE DI RUOLO IN SERVIZIO
Var.

2014/2013Centro di Costo 2013Centro di Responsabilità 2014

PT_0601 - Direzione Affari Generali 
e Supporto Organi

 
273



CENTRO DI 
RESPONSABILITA' RESPONSABILE

PT_0601
Direttore della Direzione 

Affari Generali e Supporto 
Organi

Francesco Vergine

PT_0602
Dirigente del Settore Affari 

Generali e Trasparenza
Carlo Salvatore Sapia

RISORSE STRUMENTALI

RISORSE

Tutte le attrezzature messe a disposizione del Settore Affari Generali e Trasparenza, come risulta dal verbale dei consegnatari
dei beni.

Tutte le attrezzature messe a disposizione della Direzione Affari Generali e Supporto Organi, come risulta dal verbale dei
consegnatari dei beni.

 
274



DIREZIONE 6

AFFARI GENERALI E SUPPORTO ORGANI

SPESE CORRENTI 2015 2016 2017

CdR Responsabile Cdc Descrizione Competenza Cassa Competenza Competenza

PT_0601 Francesco Vergine 10 CONSIGLIO COMUNALE 458.990,00 458.990,00 880.490,00 885.490,00

PT_0602 Carlo Salvatore Sapia 25 AFFARI GENERALI E SUPPORTO ORGANI ED ARCHIVI
STORICI

403.867,00 460.960,00 333.955,00 329.367,00

80 SERVIZIO ELETTORALE 1.883.000,00 1.884.023,00 4.200,00 4.200,00

TOTALE 2.745.857,00 2.803.973,00 1.218.645,00 1.219.057,00

di cui: - di gestione a responsabilità diretta 2.238.954,00 2.261.292,00 375.154,00 385.154,00

- di funzionamento trasversale 506.903,00 542.681,00 843.491,00 833.903,00

ENTRATE CORRENTI 2015 2016 2017

CdR Responsabile Cdc Descrizione Competenza Cassa Competenza Competenza

PT_0601 Francesco Vergine 10 CONSIGLIO COMUNALE 0,00 0,00 0,00 0,00

PT_0602 Carlo Salvatore Sapia 25 AFFARI GENERALI E SUPPORTO ORGANI ED ARCHIVI
STORICI

10.470,00 11.535,00 9.170,00 9.170,00

80 SERVIZIO ELETTORALE 930.800,00 372.330,00 10.430,00 10.430,00

TOTALE 941.270,00 383.865,00 19.600,00 19.600,00

PT_0601     Direzione Affari Generali e Supporti Organi
PT_0602     Settore Affari generali e Trasparenza

 
275



Spese correnti per centro di costo 0010 - CONSIGLIO COMUNALE

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

1003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 10.000,00 10.000,00 5.000,00 10.000,00 Dirigenti Affari Generali e
Supporto Organi

1003 22 RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE
EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER
TRASFERTA

2.000,00 2.000,00 4.000,00 4.000,00 Dirigenti Affari Generali e
Supporto Organi

1003 701 COMPENSI AGLI ORGANI ISTITUZIONALI DI
REVISIONE E DI CONTROLLO

90.154,00 90.154,00 90.154,00 90.154,00 Dirigenti Affari Generali e
Supporto Organi

1003 801 ORGANI ISTITUZIONALI
DELL'ENTE - RIMBORSI SPESE

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 Dirigenti Affari Generali e
Supporto Organi

1003 901 ORGANI ISTITUZIONALI
DELL'ENTE - RIMBORSI A DATORI LAVORO

90.000,00 90.000,00 120.000,00 120.000,00 Dirigenti Affari Generali e
Supporto Organi

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

212.154,00 212.154,00 239.154,00 244.154,00

1004 41 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI
SOCIALI PRIVATE

0,00 0,00 7.500,00 7.500,00 Dirigenti Affari Generali e
Supporto Organi

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

0,00 0,00 7.500,00 7.500,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

212.154,00 212.154,00 246.654,00 251.654,00

Spese di funzionamento trasversali

 
276



Spese correnti per centro di costo 0010 - CONSIGLIO COMUNALE

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

1003 201 ORGANI ISTITUZIONALI
DELL'ENTE - INDENNITÀ

240.000,00 240.000,00 627.000,00 627.000,00 Dirigenti Risorse Umane

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

240.000,00 240.000,00 627.000,00 627.000,00

1010 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

6.836,00 6.836,00 6.836,00 6.836,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

6.836,00 6.836,00 6.836,00 6.836,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

246.836,00 246.836,00 633.836,00 633.836,00

 
277



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0010

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

1003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 10.000,00 5.000,00 10.000,00

Acquisto di materiali di consumo per la Presidenza del Consiglio e Gruppi consiliari 10.000,00 5.000,00 10.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

1003 22 RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER
TRASFERTA

2.000,00 4.000,00 4.000,00

Organizzazione eventi, spese per trasferta 2.000,00 4.000,00 4.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

1003 701 COMPENSI AGLI ORGANI ISTITUZIONALI DI REVISIONE E DI CONTROLLO 90.154,00 90.154,00 90.154,00

Compenso revisori dei conti 90.154,00 90.154,00 90.154,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

1003 801 ORGANI ISTITUZIONALI DELL'ENTE - RIMBORSI SPESE 20.000,00 20.000,00 20.000,00

Rimborsi spese amministratori 20.000,00 20.000,00 20.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

1004 41 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 0,00 7.500,00 7.500,00

Contributi ad associazioni nell'ambito delle attivita' della Presidenza del Consiglio 0,00 7.500,00 7.500,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

1010 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 6.836,00 6.836,00 6.836,00

Premi assicurativi 6.836,00 6.836,00 6.836,00

 
278



Spese correnti per centro di costo 0025 - AFFARI GENERALI E SUPPORTO ORGANI ED ARCHIVI STORICI

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

2503 1 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E
SPECIALISTICHE

19.978,00 19.978,00 20.000,00 25.000,00 Dirigenti Affari Generali e
Supporto Organi

2503 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 4.900,00 8.552,20 4.900,00 4.900,00 Dirigenti Affari Generali e
Supporto Organi

2503 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 15.367,43 20.081,00 2.399,76 2.100,00 Dirigenti Affari Generali e
Supporto Organi

2503 19 SERVIZI INFORMATICI E DI
TELECOMUNICAZIONI

0,00 1.451,80 0,00 0,00 Dirigenti Affari Generali e
Supporto Organi

2503 23 SERVIZI AUSILIARI PER IL
FUNZIONAMENTO DELL'ENTE

4.100,00 4.763,00 4.000,24 4.300,00 Dirigenti Affari Generali e
Supporto Organi

2503 26 SERVIZI AMMINISTRATIVI 91.154,57 101.989,00 84.000,00 84.000,00 Dirigenti Affari Generali e
Supporto Organi

2503 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI

7.000,00 7.000,00 9.000,00 9.000,00 Dirigenti Affari Generali e
Supporto Organi

2503 99 ALTRI SERVIZI 1.300,00 1.300,00 0,00 0,00 Dirigenti Affari Generali e
Supporto Organi

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

143.800,00 165.115,00 124.300,00 129.300,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

143.800,00 165.115,00 124.300,00 129.300,00

Spese di funzionamento trasversali

 
279



Spese correnti per centro di costo 0025 - AFFARI GENERALI E SUPPORTO ORGANI ED ARCHIVI STORICI

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

2503 216 SPESE POSTALI E VALORI BOLLATI 250.000,00 285.778,00 200.000,00 190.000,00 Dirigenti Affari Generali e
Supporto Organi

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

250.000,00 285.778,00 200.000,00 190.000,00

2510 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

5.917,00 5.917,00 5.505,00 5.917,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

5.917,00 5.917,00 5.505,00 5.917,00

2501 101 RETRIBUZIONI IN DENARO 3.350,00 3.350,00 3.350,00 3.350,00 Dirigenti Risorse Umane

2501 201 CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO
DELL'ENTE

800,00 800,00 800,00 800,00 Dirigenti Risorse Umane

TOTALE MACROAGGREGATO
REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE

4.150,00 4.150,00 4.150,00 4.150,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

260.067,00 295.845,00 209.655,00 200.067,00

 
280



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0025

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

2503 1 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE 19.978,00 20.000,00 25.000,00

Assistenza al sistema di votazione elettronico durante le sedute del Consiglio comunale 14.000,00 17.000,00 20.000,00

Asssitenza e riconfigurazione software 5.978,00 3.000,00 5.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

2503 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 4.900,00 4.900,00 4.900,00

Abbonamenti a riviste e/o pubblicazioni di interesse per la Direzione 4.600,00 4.600,00 4.600,00

Acquisto di libri e testi di interesse per la Direzione 300,00 300,00 300,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

2503 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 15.367,43 2.399,76 2.100,00

Fondo scorta per i servizi della Direzione 500,00 400,00 400,00

Acquisto materiale di consumo specifico per l'Archivio ed il Protocollo Generale 3.867,43 1.999,76 1.700,00

Acquisto sedie con tavoletta per aula seminari c/o Archivio di Mestre 8.000,00 0,00 0,00

Sostituzione sedute in sala studio Archivio di Venezia 3.000,00 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

2503 23 SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO DELL'ENTE 4.100,00 4.000,24 4.300,00

Affidamento a Civis del servizio di accentramento e gestione allarme intrusione c/o le
sedi dell'Archivio generale

4.100,00 3.650,24 0,00

Affidamento del servizio di accentramento e gestione allarme intrusione c/o le sedi
dell'Archivio generale da dicembre 2016

0,00 350,00 4.300,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

2503 26 SERVIZI AMMINISTRATIVI 91.154,57 84.000,00 84.000,00

Affidamento a Societa' Cooperativa Servizi Socio Culturali del servizio di supporto al
pubblico presso le sedi dell'Archivio Generale primo semestre

40.827,30 0,00 0,00

Affidamento del servizio di trascrizione delle sedute consiliari da 1.7.2015 3.327,27 6.000,00 6.000,00

Affidamento del servizio di rilegatura delle deliberazioni del Consiglio Comunale e della
Giunta

10.000,00 0,00 0,00

Stanziamento non assegnato al Dirigente e riservato alla Giunta 37.000,00 78.000,00 78.000,00

 
281



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0025

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

2503 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI 7.000,00 9.000,00 9.000,00

Affidamento servizio di manutenzione al sistema di votazione sale del Consiglio
Comunale

7.000,00 9.000,00 9.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

2503 99 ALTRI SERVIZI 1.300,00 0,00 0,00

Attivita' formativa per archivisti finanziata dalla Regione Veneto - Deliberazione G.R. n.
2649 del 29.12.2014

1.300,00 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

2503 216 SPESE POSTALI E VALORI BOLLATI 250.000,00 200.000,00 190.000,00

Spese postali 250.000,00 200.000,00 190.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

2510 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 5.917,00 5.505,00 5.917,00

premi assicurativi 5.917,00 5.505,00 5.917,00

 
282



Spese correnti per centro di costo 0080 - SERVIZIO ELETTORALE

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

8003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 200,00 200,00 200,00 200,00 Dirigenti Affari Generali e
Supporto Organi

8003 21 ORGANI E INCARICHI ISTITUZIONALI
DELL'AMMINISTRAZIONE

800,00 863,00 800,00 800,00 Dirigenti Affari Generali e
Supporto Organi

8003 99 ALTRI SERVIZI 3.200,00 4.160,00 3.200,00 3.200,00 Dirigenti Affari Generali e
Supporto Organi

8003 599 ALTRI SERVIZI CONSULTAZIONI
ELETTORALI

1.768.300,00 1.768.300,00 0,00 0,00 Dirigenti Affari Generali e
Supporto Organi

8003 712 ALTRI BENI DI CONSUMO CONSULTAZIONI
ELETTORALI

110.500,00 110.500,00 0,00 0,00 Dirigenti Affari Generali e
Supporto Organi

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

1.883.000,00 1.884.023,00 4.200,00 4.200,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

1.883.000,00 1.884.023,00 4.200,00 4.200,00

 
283



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0080

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

8003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 200,00 200,00 200,00

Fondo scorta per il Servizio Elettorale 200,00 200,00 200,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

8003 21 ORGANI E INCARICHI ISTITUZIONALI DELL'AMMINISTRAZIONE 800,00 800,00 800,00

Rimborso spese componenti commissione e sottocommissioni elettorali circondariali 800,00 800,00 800,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

8003 99 ALTRI SERVIZI 3.200,00 3.200,00 3.200,00

Pagamento gettoni di presenza componenti commissione e sottocommissioni elettorali
circondariali

3.200,00 3.200,00 3.200,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

8003 599 ALTRI SERVIZI CONSULTAZIONI ELETTORALI 1.768.300,00 0,00 0,00

Altri servizi per consultazioni elettorali del 31 maggio 2015 1.768.300,00 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

8003 712 ALTRI BENI DI CONSUMO CONSULTAZIONI ELETTORALI 110.500,00 0,00 0,00

Altri beni di consumo per consultazioni elettorali del 31 maggio 2015 110.500,00 0,00 0,00

 
284



Entrate correnti per direzione e centro di costoEntrate correnti per direzione e centro di costo

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

200216 25 TRASFERIMENTI DALLA REGIONE PER ATTIVITA'
DIDATTICHE IN MATERIA D'ARCHIVIO

1.300,00 2.300,00 0,00 0,00 Direttore Affari Generali e
Supporto Organi

310206 25 DIRITTI DI VISURA E COPIA DOCUMENTI 100,00 100,00 100,00 100,00 Direttore Affari Generali e
Supporto Organi

310222 25 PROVENTI PER FORNITURA STAMPATI E COPIE SU CARTA
E/O SUPPORTO MECCANOGRAFICO

9.000,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00 Direttore Affari Generali e
Supporto Organi

350214 25 RIMBORSI VARI 70,00 135,00 70,00 70,00 Direttore Affari Generali e
Supporto Organi

TOTALE CdC 0025 - AFFARI GENERALI E SUPPORTO
ORGANI ED ARCHIVI STORICI

10.470,00 11.535,00 9.170,00 9.170,00

200132 80 TRASFERIMENTI DALLO STATO PER CONSULTAZIONI
ELETTORALI

20.000,00 361.530,00 0,00 0,00 Direttore Affari Generali e
Supporto Organi

200248 80 TRASFERIMENTI DALLA REGIONE PER CONSULTAZIONI
ELETTORALI

900.000,00 0,00 0,00 0,00 Direttore Affari Generali e
Supporto Organi

310222 80 PROVENTI PER FORNITURA STAMPATI E COPIE SU CARTA
E/O SUPPORTO MECCANOGRAFICO

800,00 800,00 430,00 430,00 Direttore Affari Generali e
Supporto Organi

350212 80 RIMBORSO SPESE COMMISSIONI E SOTTOCOMMISSIONI
MANDAMENTALI ELETTORALI

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 Direttore Affari Generali e
Supporto Organi

TOTALE CdC 0080 - SERVIZIO ELETTORALE 930.800,00 372.330,00 10.430,00 10.430,00

TOT. DIR. 06 - Affari Generali e Supporto Organi 941.270,00 383.865,00 19.600,00 19.600,00

 
285



ELENCO INCARICHI PROFESSIONALI

cdc Oggetto dell'incarico Obiettivo/Progetto associato

25 Assistenza al sistema di votazione elettronico durante le sedute del 
Consiglio comunale 5.99.1

Promuovere e potenziare tutte le attività di supporto 
per lo sviluppo della trasparenza e semplificazione dei 
vari servizi (sportello unico, servizi demografici,  
politiche del personale, supporto agli organi..) per 
tendere a una gestione efficace ed efficiente 
dell'Amministrazione comunale  

Supporto alle attività del Consiglio Comunale

25 Asssitenza e riconfigurazione software 5.99.1

Promuovere e potenziare tutte le attività di supporto 
per lo sviluppo della trasparenza e semplificazione dei 
vari servizi (sportello unico, servizi demografici,  
politiche del personale, supporto agli organi..) per 
tendere a una gestione efficace ed efficiente 
dell'Amministrazione comunale  

Supporto alle attività del Consiglio Comunale

"Azione" DUP 2015-2017 
(ex Finalità RPP)

 
286



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

N° gg apertura archivio storico

N° presenze in sala studio Archivio Storico

N° richieste consultazione archivio presentate

N° richieste consultazione archivio soddisfatte

N° delibere Consiglio comunale

N° interpellanze

N° interrogazioni

N° mozioni

N° richieste evase albo associazioni

N° richieste pervenute albo associazioni

N° sedute Consiglio comunale

N° sedute capigruppo

N° sedute commissioni consiliari

N° verbali delle sedute consiglio

N° delibere Giunta comunale

N° determine dirigenziali repertoriate

N° sedute Giunta comunale

1142 − Consulenze giuridico−amministrative N° consulenze giuridico amministrative fornite

N° documenti pervenuti

N° documenti protocollati centralmente

N° documenti smistati

Costo atti/documenti spediti all'esterno

N° atti/documenti spediti all'esterno

1146 − Albo Pretorio N° atti/documenti pubblicati albo

1141 − Supporto alla Giunta Comunale

1144 − Archivio, protocollo atti e gestione corrispondenza

1145 − Spedizioni

06 − Affari Generali e Supporto Organi

0100 − Consultazione/Lettura Archivio storico

1121 − Supporto al Consiglio Comunale

        CDC 0025 − AFFARI GENERALI E SUP. ORGANI ARC STORI

 
287



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

1147 − Gestione tessere elettorali (ordinaria) N° tessere elettorali consegnate

N° aggiornamenti fascicolario

N° aggiornamenti obbligatori

N° aggiornamento albi effettuati

N° certif. iscrizione liste ele. rilasc.

N° sezioni elettorali aggiornate

N° aggiorn. da revisioni dinamiche str.

N° aggiorn. liste elettorali aggiunte

N° autenticazioni candidature

N° consultazioni elettorali

N° impianti destinati propaganda elet.

N° nomine di componenti seggi elet.

N° notifiche scrutatori

N° sedute commissioni e sottocommissioni

N° sezioni predisposte

N° spazi destinati propaganda elet.

Prodotto Indicatore

1150 − Gestione liste di leva N° variazioni liste leva

        CDC 0085 − LEVA MILITARE

1148 − Gestione liste elettorali

1149 − Organizzazione e adempimenti per svolgimento consultazioni popolari

        CDC 0080 − SERVIZIO ELETTORALE

 
288



DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO 

 
289



SETTORE 
CONTROLLO INTERNO 

E STATISTICA
Dirigente: Alessia Amadio

Centro di responsabilità: PT_0704

SETTORE 
SISTEMI INFORMATIVI

E CITTADINANZA DIGITALE
Dirigente: Michela Lazzarini :

Centro di responsabilità: PT_0703

SETTORE 
PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO 

OPERE PUBBLICHE E LEGGE SPECIALE
Dirigente: Barbara Vio

Centro di responsabilità: PT_0702

DIREZIONE
PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO

Direttore: Maurizio Carlin
Centro di responsabilità: PT_0701

 
290



A B C D Dirigente Valore 
assoluto

Composi-
zione %

Valore 
assoluto

Composi-
zione %

V.A. %

PT_0701 - Direzione 
Programmazione e Controllo -- *

PT_0702 - Settore Legge Speciale 
e Monitoraggio Opere

115 - Legge Speciale per 
Venezia e Programmazione 
opere pubblliche

2 10 10 1 23 39,66% 23 42,59% 0 0,00%

PT_0703 - Settore Sistemi 
Informativi e Cittadinanza Digitale

100 - Sistemi informativi, 
telefonia e sportello unico 
telecomunicazioni

3 7 8 1 19 32,76% 16 29,63% 3 18,75%

114 - Programmazione, 
controllo e qualità 2 2 5 1 10 17,24% 9 16,67% 1 11,11%

90 - Servizi statistici 1 2 2 1 6 10,34% 6 11,11% 0 0,00%

Totale 0 8 21 25 4 58 54 4 7,41%

* Dirigente incluso nel cdc 114 - Programmazione, controllo e qualità

Totale Personale di ruolo in servizio
Direzione 7 - Programmazione e Controllo

Anno 2014

PERSONALE DI RUOLO IN SERVIZIO
Var.

2014/2013Centro di Costo

PT_0704 - Settore Controllo Interno 
e Statistica

2014 2013Centro di Responsabilità

 
291



CENTRO DI 
RESPONSABILITA' RESPONSABILE

PT_0701
Direttore della Direzione 

Programmazione e Controllo
Maurizio Carlin

PT_0702
 Dirigente del Settore 

Settore Programmazione e 
Controllo Opere Pubbliche e 

Legge Speciale

Barbara Vio

PT_0703
 Dirigente del Settore 
Sistemi Informativi e 
Cittadinanza Digitale

Michela Lazzarini

PT_0704
 Dirigente del Settore 

Controllo Interno e Statistica
Alessia Amadio

Tutte le attrezzature messe a disposizione del Settore Sistemi Informativi e Cittadinanza Digitale, come risulta dal verbale dei
consegnatari dei beni.

Tutte le attrezzature messe a disposizione del Settore Controllo Interno e Statistica, come risulta dal verbale dei consegnatari
dei beni.

RISORSE STRUMENTALI

RISORSE

Tutte le attrezzature messe a disposizione del Settore Programmazione e controllo opere pubbliche e Legge Speciale, come
risulta dal verbale dei consegnatari dei beni.

Tutte le attrezzature messe a disposizione della Direzione Programmazione e Controllo, come risulta dal verbale dei
consegnatari dei beni.

 
292



DIREZIONE 7

PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO

SPESE CORRENTI 2015 2016 2017

CdR Responsabile Cdc Descrizione Competenza Cassa Competenza Competenza

PT_0701 Maurizio Carlin . . . .

PT_0702 Barbara Vio 115 LEGGE SPECIALE PER VENEZIA E PROGRAMMAZIONE
OPERE PUBBLICHE

15.943.202,13 15.834.634,00 158.634,05 49.766,00

PT_0703 Michela Lazzarini 100 SISTEMI INFORMATIVI, TELEFONIA E SPORTELLO UNICO
TELECOMUNICAZIONI

10.692.979,93 11.193.065,19 10.524.592,78 10.524.592,78

PT_0704 Alessia Amadio 90 SERVIZI STATISTICI 73.841,17 71.746,00 174.052,00 174.052,00

114 PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO E QUALITA' 10.864,48 11.780,00 11.252,48 20.988,00

TOTALE 26.720.887,71 27.111.225,19 10.868.531,31 10.769.398,78

di cui: - di gestione a responsabilità diretta 26.669.682,71 27.060.020,19 10.817.838,31 10.718.193,78

- di funzionamento trasversale 51.205,00 51.205,00 50.693,00 51.205,00

ENTRATE CORRENTI 2015 2016 2017

CdR Responsabile Cdc Descrizione Competenza Cassa Competenza Competenza

PT_0701 Maurizio Carlin . . . .

PT_0702 Barbara Vio 115 LEGGE SPECIALE PER VENEZIA E PROGRAMMAZIONE
OPERE PUBBLICHE

115.000,00 115.000,00 110.000,00 100.000,00

PT_0703 Michela Lazzarini 100 SISTEMI INFORMATIVI, TELEFONIA E SPORTELLO UNICO
TELECOMUNICAZIONI

460.948,94 485.221,19 472.611,97 461.394,07

PT_0704 Alessia Amadio 90 SERVIZI STATISTICI 35.959,17 39.559,17 135.900,00 135.900,00

114 PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO E QUALITA' 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 611.908,11 639.780,36 718.511,97 697.294,07

PT_0701     Direzione Programmazione e Controllo
PT_0702     Settore Programmazione e controllo opere pubbliche e Legge Speciale
PT_0703     Settore Sistemi informativi e Cittadinanza digitale
PT_0704     Settore Controllo interno e Statistica

 
293



Spese correnti per centro di costo 0090 - SERVIZI STATISTICI

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

9003 1 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E
SPECIALISTICHE

70.059,17 68.414,00 70.000,00 70.000,00 Dirigenti Programmazione e
Controllo

9003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 250,00 250,00 250,00 250,00 Dirigenti Programmazione e
Controllo

9003 99 ALTRI SERVIZI 2.970,00 2.520,00 3.240,00 3.240,00 Dirigenti Programmazione e
Controllo

9003 899 SPESE PER LO SVOLGIMENTO DI
CENSIMENTI

0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 Dirigenti Programmazione e
Controllo

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

73.279,17 71.184,00 173.490,00 173.490,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

73.279,17 71.184,00 173.490,00 173.490,00

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

9010 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

562,00 562,00 562,00 562,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

562,00 562,00 562,00 562,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

562,00 562,00 562,00 562,00

 
294



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0090

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

9003 1 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE 70.059,17 70.000,00 70.000,00

Somme reimputate a Bilancio 2015 finanziate con Fondo Pluriennale Vincolato 3.207,38 0,00 0,00

Incarichi di collaborazione autonoma a soggetti esterni nell'ambito delle attivita di
rilevazione Indagini Istat - spesa finanziata con entrata a specifica destinazione

14.851,79 18.000,00 18.000,00

Incarichi di collaborazione autonoma a soggetti esterni nell'ambito delle attivita di
rilevazione Prezzi al Consumo Istat

52.000,00 52.000,00 52.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

9003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 250,00 250,00 250,00

Acquisto materiale di consumo per il funzionamento degli uffici 250,00 250,00 250,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

9003 99 ALTRI SERVIZI 2.970,00 3.240,00 3.240,00

Commissione comunale di controllo per la rilevazione dei prezzi al consumo 2.970,00 3.240,00 3.240,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

9003 899 SPESE PER LO SVOLGIMENTO DI CENSIMENTI 0,00 100.000,00 100.000,00

Censimento continuo 0,00 100.000,00 100.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

9010 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 562,00 562,00 562,00

premi assicurativi 562,00 562,00 562,00

 
295



Spese correnti per centro di costo 0100 - SISTEMI INFORMATIVI, TELEFONIA E SPORTELLO UNICO TELECOMUNICAZIONI

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

10003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 60.207,90 60.207,00 0,00 0,00 Dirigenti Programmazione e
Controllo

10003 22 RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE
EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER
TRASFERTA

18.910,00 18.910,00 18.910,00 18.910,00 Dirigenti Programmazione e
Controllo

10003 29 SERVIZI INFORMATICI E DI
TELECOMUNICAZIONI

429.484,03 503.664,19 451.304,78 454.293,78 Dirigenti Programmazione e
Controllo

10003 99 ALTRI SERVIZI 3.989,00 3.989,00 3.989,00 1.000,00 Dirigenti Programmazione e
Controllo

10003 205 UTENZE E CANONI TELEFONIA 1.330.000,00 1.330.306,00 1.200.000,00 1.200.000,00 Dirigenti Programmazione e
Controllo

10003 209 MANUTENZIONI TELEFONIA 715.000,00 715.000,00 715.000,00 715.000,00 Dirigenti Programmazione e
Controllo

10003 219 SERVIZI INFORMATICI E DI
TELECOMUNICAZIONI - TELEFONIA

550.000,00 885.439,00 550.000,00 550.000,00 Dirigenti Programmazione e
Controllo

10003 302 MATERIALE INFORMATICO CONTRATTO
ICT

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 Dirigenti Programmazione e
Controllo

10003 407 UTILIZZO BENI DI TERZI CONTRATTO ICT 1.390.000,00 1.390.000,00 1.390.000,00 1.390.000,00 Dirigenti Programmazione e
Controllo

10003 816 SERVIZI AMMINISTRATIVI TELEFONIA 385.000,00 385.000,00 385.000,00 385.000,00 Dirigenti Programmazione e
Controllo

10003 919 SERVIZI INFORMATICI E DI
TELECOMUNICAZIONI - CONTRATTO ICT

5.800.000,00 5.890.161,00 5.800.000,00 5.800.000,00 Dirigenti Programmazione e
Controllo

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

10.692.590,93 11.192.676,19 10.524.203,78 10.524.203,78

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

10.692.590,93 11.192.676,19 10.524.203,78 10.524.203,78

Spese di funzionamento trasversali

 
296



Spese correnti per centro di costo 0100 - SISTEMI INFORMATIVI, TELEFONIA E SPORTELLO UNICO TELECOMUNICAZIONI

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

10010 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

389,00 389,00 389,00 389,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

389,00 389,00 389,00 389,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

389,00 389,00 389,00 389,00

 
297



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0100

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

10003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 60.207,90 0,00 0,00

Spese per bolli e altre piccoli acquisti 207,90 0,00 0,00

DG 2015/216 - acquisto materiale informatico 60.000,00 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

10003 22 RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER
TRASFERTA

18.910,00 18.910,00 18.910,00

DD 2015/552 elenchi telefonici Seat PG 18.910,00 18.910,00 18.910,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

10003 29 SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONI 429.484,03 451.304,78 454.293,78

DD 2013/2665 Canone manutenzione FO Garr a Venis 7.348,94 7.348,94 7.348,94

DD 2012/1814 Canone manutenzione FO Universita a Venis 27.450,00 27.450,00 27.450,00

DD 2014/2622 Canone manutenzione FO ACTV a Venis 183.400,16 183.400,16 183.400,00

UFF. STAMPA E SITO WEB Rinnovo servizio di assistenza e manutenzione Notus per
implementazione del sito internet comunale

1.500,00 1.500,00 1.500,00

Firma digitale - acquisto tessere e lettori 1.000,00 800,00 1.000,00

Servizio di firma digitale remota 4.000,00 6.600,00 6.600,00

DG 2014/16 - Affidamento a Ve.La. S.p.A della commercializzazione credenziali WiFi
Veniceconnected e servizi connessi - provvigioni

4.000,00 4.000,00 4.000,00

DD 2015/555 - Canone per il servizio di conservazione sostitutiva dei documenti digitali
del Comune di Venezia - anno 2015.

10.420,00 12.351,90 15.141,06

Contratto triennale  PEC 0,00 1.000,00 1.000,00

Contratto per servizi di supporto e aggiornamenti software IntranetDPS  - anno 2015 9.150,00 9.150,00 9.150,00

Contratto di assistenza tecnica, manutenzione e aggiornamenti per gli applicativi
MATRIX, POLICANTIERI 3K e DUKENET - anno 2015

33.000,00 33.000,00 33.000,00

UFFICIO STAMPA E SITO WEB - Rinnovo contratto di assistenza per supporto
specialistico Global Base - 2015

5.124,00 0,00 0,00

Integrazione al contratto di Kaleidos (URP ON LINE) manutezione evolutiva 500,00 500,00 500,00

Contratti per hosting e servizi informatici altri enti 122.508,74 98.515,00 98.515,00

Canoni manutenzione FO ACTV fase 2 AVM Alilaguna a Venis 20.082,19 65.688,78 65.688,78

 
298



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0100

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

10003 99 ALTRI SERVIZI 3.989,00 3.989,00 1.000,00

DG 2013/176 - Quota iscrizione a Major Cities of Europe IT Users Group - anno 2015 1.000,00 1.000,00 1.000,00

DD 2013/2139 - Contratto Comune di Venezia/Venis S.p.A.  fornitura al Comune di
Marcon servizio di alerting della popolazione per eventi di protezione civile, con riuso
software.

2.989,00 2.989,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

10003 209 MANUTENZIONI TELEFONIA 715.000,00 715.000,00 715.000,00

spese di manutenzione ordinaria e riparazioni n.a.c. 715.000,00 715.000,00 715.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

10003 219 SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONI - TELEFONIA 550.000,00 550.000,00 550.000,00

servizi di rete per trasmissione dati e VoIP e relativa manutenzione 550.000,00 550.000,00 550.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

10003 816 SERVIZI AMMINISTRATIVI TELEFONIA 385.000,00 385.000,00 385.000,00

spese per servizi amministrativi 385.000,00 385.000,00 385.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

10003 919 SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONI - CONTRATTO ICT 5.800.000,00 5.800.000,00 5.800.000,00

Contratto di Servizio Sistemi informativi con Venis 5.800.000,00 5.800.000,00 5.800.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

10010 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 389,00 389,00 389,00

premi assicurativi 389,00 389,00 389,00

 
299



Spese correnti per centro di costo 0114 - PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO E QUALITA'

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

11403 1 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E
SPECIALISTICHE

3.000,00 2.999,60 3.000,00 3.000,00 Dirigenti Programmazione e
Controllo

11403 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 250,00 250,00 250,00 250,00 Dirigenti Programmazione e
Controllo

11403 24 ACQUISTO DI SERVIZI PER FORMAZIONE E
ADDESTRAMENTO

3.600,00 3.500,00 4.500,00 5.400,00 Dirigenti Programmazione e
Controllo

11403 99 ALTRI SERVIZI 3.026,48 4.042,40 3.026,48 11.350,00 Dirigenti Programmazione e
Controllo

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

9.876,48 10.792,00 10.776,48 20.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

9.876,48 10.792,00 10.776,48 20.000,00

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

11410 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

988,00 988,00 476,00 988,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

988,00 988,00 476,00 988,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

988,00 988,00 476,00 988,00

 
300



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0114

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

11403 1 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE 3.000,00 3.000,00 3.000,00

Incarichi di collaborazione autonoma a soggetti esterni nell'ambito delle attivita' di
rilevazione della soddisfazione dell'utenza

3.000,00 3.000,00 3.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

11403 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 250,00 250,00 250,00

Acquisto materiale di consumo per il funzionamento degli uffici 250,00 250,00 250,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

11403 24 ACQUISTO DI SERVIZI PER FORMAZIONE E ADDESTRAMENTO 3.600,00 4.500,00 5.400,00

Attivita' di tutoraggio dei verificatori interni nell'ambito del sistema gestione qualita' 3.600,00 4.500,00 5.400,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

11403 99 ALTRI SERVIZI 3.026,48 3.026,48 11.350,00

Affidamento a terzi del servizio di certificazione UNI EN ISO 9001:2008 (RINA S.p.A) 1.932,48 1.932,48 10.256,00

Quote associative ad organismi di interesse per le attivita' dell'Ente nell'ambito del SGQ
(AICQ e UNI)

1.094,00 1.094,00 1.094,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

11410 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 988,00 476,00 988,00

premi assicurativi 988,00 476,00 988,00

 
301



Spese correnti per centro di costo 0115 - LEGGE SPECIALE PER VENEZIA E PROGRAMMAZIONE OPERE PUBBLICHE

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

11503 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 500,00 800,00 500,00 500,00 Dirigenti Programmazione e
Controllo

11503 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI

15.784.568,08 15.784.568,00 108.868,05 0,00 Dirigenti Programmazione e
Controllo

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

15.785.068,08 15.785.368,00 109.368,05 500,00

11510 201 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 108.868,05 0,00 0,00 0,00 Dirigenti Programmazione e
Controllo

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

108.868,05 0,00 0,00 0,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

15.893.936,13 15.785.368,00 109.368,05 500,00

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

11510 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

49.266,00 49.266,00 49.266,00 49.266,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

49.266,00 49.266,00 49.266,00 49.266,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

49.266,00 49.266,00 49.266,00 49.266,00

 
302



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0115

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

11503 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 500,00 500,00 500,00

acquisto materiale di consumo per funzionamento ufficio e spese di notifica 500,00 500,00 500,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

11503 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI 15.784.568,08 108.868,05 0,00

Manutenzione ordinaria finanziata con avanzo legge speciale 8.127.724,00 0,00 0,00

Somme reimputate a bilancio 2015 finanziate con Fondo Pluriennale Vincolato 7.656.844,08 108.868,05 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

11510 201 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 108.868,05 0,00 0,00

Importo relativo a procedura negoziata riguardante i lavori di manutenzioni sedi centrali. 108.868,05 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

11510 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 49.266,00 49.266,00 49.266,00

premi assicurativi 49.266,00 49.266,00 49.266,00

 
303



Entrate correnti per direzione e centro di costoEntrate correnti per direzione e centro di costo

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

200127 90 TRASFERIMENTI DA ISTAT PER RILEVAZIONI 35.959,17 39.559,17 35.900,00 35.900,00 Direttore Programmazione
e Controllo

200130 90 TRASFERIMENTI DA ISTAT PER CENSIMENTO DELLA
POPOLAZIONE 2011

0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 Direttore Programmazione
e Controllo

TOTALE CdC 0090 - SERVIZI STATISTICI 35.959,17 39.559,17 135.900,00 135.900,00

310226 100 PROVENTI DA SERVIZI INFORMATICI 119.245,24 143.519,00 114.612,90 103.395,00 Direttore Programmazione
e Controllo

310228 100 PROVENTI DA SFRUTTAMENTO RETE IN FIBRA OTTICA E
WIFI

73.993,74 73.993,00 50.000,00 50.000,00 Direttore Programmazione
e Controllo

310309 100 CANONE CONCESSORIO UTILIZZO INFRASTRUTTURE DI
RETE

253.064,66 253.064,19 293.811,30 293.811,30 Direttore Programmazione
e Controllo

350214 100 RIMBORSI VARI 14.645,30 14.645,00 14.187,77 14.187,77 Direttore Programmazione
e Controllo

TOTALE CdC 0100 - SISTEMI INFORMATIVI,
TELEFONIA E SPORTELLO UNICO
TELECOMUNICAZIONI

460.948,94 485.221,19 472.611,97 461.394,07

330307 115 INTERESSI E PENALITA' DA SVINCOLO CONVENZIONI
LEGGE SPECIALE VENEZIA

115.000,00 115.000,00 110.000,00 100.000,00 Direttore Programmazione
e Controllo

TOTALE CdC 0115 - LEGGE SPECIALE PER VENEZIA
E PROGRAMMAZIONE OPERE PUBBLICHE

115.000,00 115.000,00 110.000,00 100.000,00

TOT. DIR. 07 - Programmazione e Controllo 611.908,11 639.780,36 718.511,97 697.294,07

 
304



ELENCO INCARICHI PROFESSIONALI

cdc Oggetto dell'incarico Obiettivo/Progetto associato

90  Somme reimputate a Bilancio 2015 finanziate con Fondo 
Pluriennale Vincolato -- --

Attività obbligatoria dell'Ufficio Comunale di Statistica prevista dal 
vigente Programma statistico nazionale 2011-2013 - Aggiornamento 
2013, entrato in vigore con la pubblicazione del d.p.c.m. 21 marzo 
2013 sulla Gazzetta Ufficiale - serie gen. n. 138 - del 14 giugno 2013, 
Supplemento ordinario n. 47.

90
 Incarichi di collaborazione autonoma a soggetti esterni nell'ambito 
delle attivita di rilevazione Indagini Istat - spesa finanziata con 
entrata a specifica destinazione

-- --

Attività obbligatoria dell'Ufficio Comunale di Statistica prevista dal 
vigente Programma statistico nazionale 2011-2013 - Aggiornamento 
2013, entrato in vigore con la pubblicazione del d.p.c.m. 21 marzo 
2013 sulla Gazzetta Ufficiale - serie gen. n. 138 - del 14 giugno 2013, 
Supplemento ordinario n. 47.

90  Incarichi di collaborazione autonoma a soggetti esterni nell'ambito 
delle attivita di rilevazione Prezzi al Consumo Istat -- --

Attività obbligatoria dell'Ufficio Comunale di Statistica prevista dal 
vigente Programma statistico nazionale 2011-2013 - Aggiornamento 
2013, entrato in vigore con la pubblicazione del d.p.c.m. 21 marzo 
2013 sulla Gazzetta Ufficiale - serie gen. n. 138 - del 14 giugno 2013, 
Supplemento ordinario n. 47.

90 Spese per lo svolgimento di Censimenti -- --

Attività obbligatoria dell'Ufficio Comunale di Statistica prevista dall'art. 
3 del Decreto-Legge 18 ottobre 2012, n. 179 convertito con 
modificazioni in Legge 17 dicembre 2012, n. 221 e dal vigente 
Programma statistico nazionale 2011-2013 - Aggiornamento 2013, 
entrato in vigore con la pubblicazione del d.p.c.m. 21 marzo 2013 sulla 
Gazzetta Ufficiale - serie gen. n. 138 - del 14 giugno 2013, 
Supplemento ordinario n. 47.

114 Incarichi di collaborazione autonoma a soggetti esterni nell'ambito 
delle attivita' di rilevazione della soddisfazione dell'utenza 5.99.1

Promuovere e potenziare tutte le attività di supporto 
per lo sviluppo della trasparenza e semplificazione dei 
vari servizi (portello unico, servizi demografici, politiche 
del personale, supporto agli organi...) per tendere ad 
una gestione efficace ed efficiente 
dell'Amministrazione Comunale

Supporto al Servizio Qualità Processi e Servizi nella conduzione di
indagini di soddisfazione dell’utenza di tipo quantitativo nell'ambito
delle proprie funzioni di monitoraggio dei fabbisogni e della
soddisfazione dei cittadini/utenti per l’implementazione di sistemi
qualità finalizzati al miglioramento dei servizi erogati
dall’Amministrazione Comunale o da concessionari di servizi pubblici
diversi dalle società partecipate, coerentemente con quanto previsto in
materia di controlli interni dalla vigente normativa e dal vigente
Regolamento sul sistema dei controlli interni.

"Azione" DUP 2015-2017 
(ex Finalità RPP)

 
305



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

N° analisi, studi e ricerche presentati

N° macroindicatori socio−econ. per confronto città

N° ditte oggetto di rilevazioni

N° prodotti rilevati

N° rilevazioni prezzi al consumo

N° altre indagini concluse

N° indagini campionarie programma stat. nazionale

N° interviste effettuate su indagini campionarie

1315 − Statistiche demografiche N° movimenti demografici

Prodotto Indicatore

N° ambiti di rendicontazione BSA

N° obiettivi rendicontati BSA

N° servizi di assistenza effettuati

N° utenti abilitati iter approvvigionamenti

N° indicatori attivi

N° misure acquisite automaticamente

N° misure attive

N° prodotti attivi

N° attività inserite nel PEG

N° centri di costo finanziari inseriti nel PEG

N° obiettivi inseriti nel PEG

1505 − Piano esecutivo di gestione

1501 − Bilancio socio−ambientale

1502 − Assistenza ciclo passivo spesa

1504 − Catalogo Prodotti

        CDC 0114 − PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO E QUALITÀ

1313 − Rilevazioni prezzi, indagini e osservatorio prezzi al consumo

1314 − Indagini statistiche

07 − Programmazione e Controllo

        CDC 0090 − SERVIZI STATISTICI

1312 − Studi e analisi socio−economiche

 
306



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

N° report analitica complessivi realizzati

N° report catalogo complessivi realizzati

N° documenti obbligatori predisposti

N° report elaborati su richiesta

N° centri di costo contabilità analitica

N° fattori produttivi

N° scritture di contabilità analitica

1644 − Incarichi professionali N° incarichi pubblicati

1731 − Documento Unico di Programmazione N° azioni DUP

Prodotto Indicatore

N° pratiche controllate per rispetto convenzione

N° pratiche difformi per rispetto convenzione

N° istanze di svincolo presentate

N° revoche di istanza effettuate d'ufficio

0661 − Contributi al restauro (c/capitale, c/interesse ed Enti−Società c/capitale) N° contributi erogati restauro

N° contributi erogati abbattim. barriere archit.

N° domande abbatt. barriere architet. finanziabili

N° domande accolte graduatoria abbattim. barriere

N° domande pres. graduatoria abbattimento barriere

N° ricorsi graduatoria abbattimento barriere

N° contributi erogati acquisto I casa

N° domande accolte graduatoria I casa

N° domande acquisto prima casa finanziabili

N° domande presentate acquisto I casa

N° ricorsi graduatoria I casa

0055 − Svincolo e rinuncia contributi

0662 − Contributi abbattimento barriere architettoniche (ascensori, servoscala)

0663 − Contributi Per Acquisto Prima Casa

        CDC 0115 − LEGGE SPECIALE PER VENEZIA, PROG. OO.PP

0054 − Controllo rispetto convenzione

1508 − Reporting direzionale

1510 − Altri report

1610 − Sistema di contabilità analitica

 
307



 

 
308



DIREZIONE RISORSE UMANE 

 
309



DIREZIONE 
RISORSE UMANE

Direttore: Maria Maddalena Morino
Centro di responsabilità: PT_0801

SETTORE 
AFFARI GIURIDICI

Dirigente: Maria Margherita Fabris
Centro di responsabilità: PT_0803

SETTORE 
AFFARI ECONOMICI E

PREVIDENZIALI
Dirigente: Angelo Patrizio

Centro di responsabilità: PT_0802

 
310



A B C D Dirigente Valore 
assoluto

Composi-
zione %

Valore 
assoluto

Composi-
zione %

V.A. %

30 - Risorse umane 1 17 27 27 3 75 100,00% 69 100,00% 6 8,70%

93 - Spese per Personale

PT_0802 - Settore Affari Economici 
e Previdenziali -- *

PT_0803 - Settore Affari Giuridici -- *

Totale 1 17 27 27 3 75 69 6 8,70%

* Dirigente incluso nel cdc 30 - Risorse umane

2014

Totale Personale di ruolo in servizio
Direzione 8 - Risorse Umane

Anno 2014

PERSONALE DI RUOLO IN SERVIZIO
Var.

2014/2013Centro di Costo

PT_0801 - Direzione Risorse 
Umane

2013Centro di Responsabilità

 
311



CENTRO DI 
RESPONSABILITA' RESPONSABILE

PT_0801
Direttore della Direzione 

Risorse Umane
Maria Maddalena Morino

PT_0802 
Dirigente del Settore Affari 
Economici e Previdenziali

Angelo Patrizio

PT_0803 
Dirigente del Settore Affari 

Giuridici
Maria Margherita Fabris Tutte le attrezzature messe a disposizione del Settore Affari Giuridici, come risulta dal verbale dei consegnatari dei beni.

RISORSE STRUMENTALI

RISORSE

Tutte le attrezzature messe a disposizione del Settore Affari Economici e Previdenziali, come risulta dal verbale dei
consegnatari dei beni.

Tutte le attrezzature messe a disposizione della Direzione Risorse Umane, come risulta dal verbale dei consegnatari dei beni.

 
312



DIREZIONE 8

RISORSE UMANE

SPESE CORRENTI 2015 2016 2017

CdR Responsabile Cdc Descrizione Competenza Cassa Competenza Competenza

PT_0801 Maria Maddalena Morino 30 RISORSE UMANE 2.543.932,80 2.691.625,29 2.583.832,00 2.584.244,00

93 SPESE DI PERSONALE 112.308.574,16 116.095.121,72 116.339.735,90 115.575.183,90

PT_0802 Angelo Patrizio . . . .

PT_0803 Maria Margherita Fabris . . . .

TOTALE 114.852.506,96 118.786.747,01 118.923.567,90 118.159.427,90

di cui: - di gestione a responsabilità diretta 187.688,80 306.114,00 227.000,00 227.000,00

- di funzionamento trasversale 114.664.818,16 118.480.633,01 118.696.567,90 117.932.427,90

ENTRATE CORRENTI 2015 2016 2017

CdR Responsabile Cdc Descrizione Competenza Cassa Competenza Competenza

PT_0801 Maria Maddalena Morino 30 RISORSE UMANE 1.621.800,17 1.621.799,00 1.628.600,00 1.528.600,00

93 SPESE DI PERSONALE 0,00 0,00 0,00 0,00

PT_0802 Angelo Patrizio . . . .

PT_0803 Maria Margherita Fabris . . . .

TOTALE 1.621.800,17 1.621.799,00 1.628.600,00 1.528.600,00

PT_0801     Direzione Risorse Umane
PT_0802     Settore Affari economici e Previdenziali
PT_0803     Settore Affari giuridici

 
313



Spese correnti per centro di costo 0030 - RISORSE UMANE

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

3003 1 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E
SPECIALISTICHE

16.558,21 16.558,00 1.900,00 1.900,00 Dirigenti Risorse Umane

3003 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 280,00 280,00 300,00 300,00 Dirigenti Risorse Umane

3003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 802,45 3.805,00 3.800,00 3.800,00 Dirigenti Risorse Umane

3003 19 SERVIZI INFORMATICI E DI
TELECOMUNICAZIONI

100,00 2.906,00 3.500,00 3.500,00 Dirigenti Risorse Umane

3003 27 UTILIZZO BENI DI TERZI 12.000,00 22.400,00 18.200,00 18.200,00 Dirigenti Risorse Umane

3003 28 SERVIZI SANITARI 6.500,00 6.500,00 6.500,00 6.500,00 Dirigenti Risorse Umane

3003 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI

6.759,34 6.759,00 2.500,00 2.500,00 Dirigenti Risorse Umane

3003 99 ALTRI SERVIZI 2.000,00 4.316,00 8.300,00 8.300,00 Dirigenti Risorse Umane

3003 202 RIMBORSO SPESE DI VIAGGIO
PERSONALE

55.000,00 59.502,00 55.000,00 55.000,00 Dirigenti Risorse Umane

3003 204 ACQUISTO DI SERVIZI PER FORMAZIONE E
ADDESTRAMENTO

30.688,80 75.688,00 70.000,00 70.000,00 Dirigenti Risorse Umane

3003 912 ALTRE FORME DI LAVORO FLESSIBILE 7.000,00 7.400,00 7.000,00 7.000,00 Dirigenti Risorse Umane

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

137.688,80 206.114,00 177.000,00 177.000,00

3009 101 RIMBORSI PER SPESE DI PERSONALE 50.000,00 100.000,00 50.000,00 50.000,00 Dirigenti Risorse Umane

TOTALE MACROAGGREGATO
RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE
DELLE ENTRATE

50.000,00 100.000,00 50.000,00 50.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

187.688,80 306.114,00 227.000,00 227.000,00

Spese di funzionamento trasversali

 
314



Spese correnti per centro di costo 0030 - RISORSE UMANE

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

3003 207 NOLEGGIO E LOCAZIONI DI BENI IMMOBILI 70.500,00 75.358,00 70.500,00 70.500,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

3003 402 RIMBORSO SPESE DI VIAGGIO
PERSONALE - BIGLIETTI E TESSERE
CIRCOLAZIONE

30.000,00 36.371,00 36.000,00 36.000,00 Dirigenti Risorse Umane

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

100.500,00 111.729,00 106.500,00 106.500,00

3010 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

2.232,00 2.232,00 1.820,00 2.232,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

2.232,00 2.232,00 1.820,00 2.232,00

3002 101 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITÀ
PRODUTTIVE (IRAP) PERSONALE
COMANDATO

15.000,00 16.848,09 10.000,00 10.000,00 Dirigenti Finanza Bilancio e
Tributi

TOTALE MACROAGGREGATO
IMPOSTE E TASSE A CARICO
DELL'ENTE

15.000,00 16.848,09 10.000,00 10.000,00

3001 102 ALTRE SPESE PER IL
PERSONALE - CONTRIBUTO STRUTTURE
RICREATIVE

10.330,00 20.660,00 10.330,00 10.330,00 Dirigenti Risorse Umane

3001 202 ONERI PER IL PERSONALE IN QUIESCENZA 1.018.182,00 1.023.260,19 1.018.182,00 1.018.182,00 Dirigenti Risorse Umane

3001 601 RETRIBUZIONI IN DENARO PERSONALE IN
COMANDO

470.000,00 470.000,00 470.000,00 470.000,00 Dirigenti Risorse Umane

3001 701 CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO
DELL'ENTE PERSONALE IN COMANDO

120.000,00 120.000,00 120.000,00 120.000,00 Dirigenti Risorse Umane

3001 902 ASSEGNI FAMILIARI 620.000,00 620.782,01 620.000,00 620.000,00 Dirigenti Risorse Umane

TOTALE MACROAGGREGATO
REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE

2.238.512,00 2.254.702,20 2.238.512,00 2.238.512,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

2.356.244,00 2.385.511,29 2.356.832,00 2.357.244,00

 
315



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0030

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

3003 1 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE 16.558,21 1.900,00 1.900,00

Incarico di collaborazione autonoma occasionale a soggetto esterno per l'attivita' di
Consigliera di Fiducia del Comune di Venezia fino Giugno 2015

3.150,00 0,00 0,00

Supporto tecnico selezione personale insegnante e supporto interpretariato per il
personale non udente

0,00 1.900,00 1.900,00

Incarico certificatore ed altre spese  in relazione al contributo regionale per il progetto:
FamiglieinComune. Azioni di Welfare aziendale nel Comune di Venezia

13.408,21 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

3003 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 280,00 300,00 300,00

Spesa abbonamento annuale giornale Italia Oggi 280,00 300,00 300,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

3003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 802,45 3.800,00 3.800,00

Acquisto materiale di consumo per il funzionamento degli uffici 802,45 3.800,00 3.800,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

3003 19 SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONI 100,00 3.500,00 3.500,00

Implementazione SSD 0,00 3.500,00 3.500,00

Acquisto materiale informatico 100,00 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

3003 27 UTILIZZO BENI DI TERZI 12.000,00 18.200,00 18.200,00

Servizio di Hosting sistema di Formazione e Valutazione e sviluppi di sistema 12.000,00 18.200,00 18.200,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

3003 28 SERVIZI SANITARI 6.500,00 6.500,00 6.500,00

Costo visite fiscali obbligatorie 6.500,00 6.500,00 6.500,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

3003 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI 6.759,34 2.500,00 2.500,00

Somme reimputate a Bilancio 2015 finanziate con Fondo Pluriennale Vincolato 5.659,34 0,00 0,00

Manutenzioni ordinarie sede Itaca centro di Formazione 1.100,00 2.500,00 2.500,00

 
316



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0030

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

3003 99 ALTRI SERVIZI 2.000,00 8.300,00 8.300,00

Compenso commissioni giudicatrici e membri aggregati ed incarichi ditte per supporto
tecnico organizzativo a concorsi e/o selezioni

2.000,00 8.300,00 8.300,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

3003 202 RIMBORSO SPESE DI VIAGGIO PERSONALE 55.000,00 55.000,00 55.000,00

Rimborso spese di viaggio personale 55.000,00 55.000,00 55.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

3003 204 ACQUISTO DI SERVIZI PER FORMAZIONE E ADDESTRAMENTO 30.688,80 70.000,00 70.000,00

Formazione per il personale 25.000,00 70.000,00 70.000,00

Somme reimputate a bilancio 2015 finanziate con Fondo Pluriennale Vincolato 5.688,80 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

3003 207 NOLEGGIO E LOCAZIONI DI BENI IMMOBILI 70.500,00 70.500,00 70.500,00

affittanza ufficio formazione tronchetto 70.500,00 70.500,00 70.500,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

3003 402 RIMBORSO SPESE DI VIAGGIO PERSONALE - BIGLIETTI E TESSERE
CIRCOLAZIONE

30.000,00 36.000,00 36.000,00

Rimborso spese di viaggio personal edipendente 30.000,00 36.000,00 36.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

3003 912 ALTRE FORME DI LAVORO FLESSIBILE 7.000,00 7.000,00 7.000,00

Stages 7.000,00 7.000,00 7.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

3010 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 2.232,00 1.820,00 2.232,00

premi assicurativi 2.232,00 1.820,00 2.232,00

 
317



Spese correnti per centro di costo 0093 - SPESE DI PERSONALE

Spese di funzionamento trasversali

Spese correnti per centro di costo 0093 - SPESE DI PERSONALE

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

901011 101 RETRIBUZIONI IN DENARO 6.824.970,00 6.824.970,00 6.945.605,00 6.904.457,00 Dirigenti Risorse Umane

901011 201 CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO
DELL'ENTE

1.896.925,00 2.203.299,33 1.921.917,00 1.910.531,00 Dirigenti Risorse Umane

901021 101 RETRIBUZIONI IN DENARO 2.024.258,00 2.024.258,00 2.051.116,00 2.038.965,00 Dirigenti Risorse Umane

901021 201 CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO
DELL'ENTE

552.569,00 638.259,81 561.604,00 558.277,00 Dirigenti Risorse Umane

901031 101 RETRIBUZIONI IN DENARO 3.511.085,00 3.511.085,00 3.574.135,00 3.552.960,00 Dirigenti Risorse Umane

901031 201 CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO
DELL'ENTE

975.217,00 1.124.353,33 992.729,00 986.847,00 Dirigenti Risorse Umane

901041 101 RETRIBUZIONI IN DENARO 1.132.701,00 1.132.701,00 1.164.391,00 1.157.492,00 Dirigenti Risorse Umane

901041 201 CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO
DELL'ENTE

320.029,00 371.155,66 328.826,00 326.878,00 Dirigenti Risorse Umane

901051 101 RETRIBUZIONI IN DENARO 1.710.555,00 1.710.555,00 1.755.127,00 1.744.729,00 Dirigenti Risorse Umane

901051 201 CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO
DELL'ENTE

476.363,00 551.889,81 491.543,00 488.631,00 Dirigenti Risorse Umane

901061 101 RETRIBUZIONI IN DENARO 3.176.315,00 3.176.315,00 3.242.208,00 3.223.000,00 Dirigenti Risorse Umane

901061 201 CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO
DELL'ENTE

869.678,00 1.007.771,47 891.478,00 886.196,00 Dirigenti Risorse Umane

901071 101 RETRIBUZIONI IN DENARO 3.564.781,00 3.564.781,00 3.457.549,00 3.437.065,00 Dirigenti Risorse Umane

901071 201 CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO
DELL'ENTE

978.952,00 1.128.395,30 955.610,00 949.948,00 Dirigenti Risorse Umane

901081 101 RETRIBUZIONI IN DENARO 897.082,00 897.082,00 918.287,00 912.846,00 Dirigenti Risorse Umane

901081 201 CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO
DELL'ENTE

250.671,00 291.097,37 256.823,00 255.302,00 Dirigenti Risorse Umane

901081 801 CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO
DELL'ENTE CORRELATI A ENTRATE A
SPECIFICA DESTINAZIONE

125,21 125,21 125,21 125,21 Dirigenti Risorse Umane

901081 901 RETRIBUZIONI IN DENARO CORRELATE A
ENTRATE A SPECIFICA DESTINAZIONE

526,08 526,08 526,08 526,08 Dirigenti Risorse Umane

901101 101 RETRIBUZIONI IN DENARO 2.672.172,00 2.672.172,00 2.848.431,00 2.833.280,00 Dirigenti Risorse Umane

901101 201 CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO
DELL'ENTE

740.348,00 852.866,25 795.780,00 791.566,00 Dirigenti Risorse Umane

901111 101 RETRIBUZIONI IN DENARO 2.625.690,00 2.625.690,00 2.673.900,00 2.658.059,00 Dirigenti Risorse Umane 
318



Spese correnti per centro di costo 0093 - SPESE DI PERSONALE

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

901111 201 CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO
DELL'ENTE

723.446,00 839.557,16 740.010,00 735.626,00 Dirigenti Risorse Umane

901111 801 CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO
DELL'ENTE CORRELATI A ENTRATE A
SPECIFICA DESTINAZIONE

26.984,00 26.984,00 26.984,00 26.984,00 Dirigenti Risorse Umane

901111 901 RETRIBUZIONI IN DENARO CORRELATE A
ENTRATE A SPECIFICA DESTINAZIONE

113.378,00 113.378,00 113.378,00 113.378,00 Dirigenti Risorse Umane

902011 101 RETRIBUZIONI IN DENARO 367.678,00 367.678,00 376.497,00 374.266,00 Dirigenti Risorse Umane

902011 201 CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO
DELL'ENTE

106.402,00 126.210,40 109.776,00 109.125,00 Dirigenti Risorse Umane

903011 101 RETRIBUZIONI IN DENARO 13.249.675,63 13.249.675,63 14.683.897,00 14.605.684,00 Dirigenti Risorse Umane

903011 201 CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO
DELL'ENTE

3.635.068,50 4.191.865,37 4.042.171,00 4.020.723,00 Dirigenti Risorse Umane

904011 101 RETRIBUZIONI IN DENARO 4.681.578,00 4.681.578,00 4.820.986,00 4.792.425,00 Dirigenti Risorse Umane

904011 201 CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO
DELL'ENTE

1.290.504,00 1.474.664,60 1.333.864,00 1.325.961,00 Dirigenti Risorse Umane

904061 101 RETRIBUZIONI IN DENARO 2.055.477,00 2.055.477,00 2.111.657,00 2.099.147,00 Dirigenti Risorse Umane

904061 201 CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO
DELL'ENTE

564.746,00 656.469,38 580.918,00 577.477,00 Dirigenti Risorse Umane

904071 101 RETRIBUZIONI IN DENARO 380.218,00 380.218,00 393.067,00 390.739,00 Dirigenti Risorse Umane

904071 201 CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO
DELL'ENTE

105.920,00 122.498,34 109.351,00 108.703,00 Dirigenti Risorse Umane

905021 101 RETRIBUZIONI IN DENARO 4.515.156,00 4.515.156,00 4.639.667,00 4.612.180,00 Dirigenti Risorse Umane

905021 201 CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO
DELL'ENTE

1.237.367,00 1.429.482,24 1.273.107,00 1.265.564,00 Dirigenti Risorse Umane

906011 101 RETRIBUZIONI IN DENARO 563.704,00 563.704,00 580.554,00 577.114,00 Dirigenti Risorse Umane

906011 201 CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO
DELL'ENTE

155.502,00 179.939,47 159.753,00 158.806,00 Dirigenti Risorse Umane

906021 101 RETRIBUZIONI IN DENARO 174.718,00 174.718,00 181.158,00 180.085,00 Dirigenti Risorse Umane

906021 201 CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO
DELL'ENTE

48.447,00 56.621,79 50.233,00 49.936,00 Dirigenti Risorse Umane

907011 101 RETRIBUZIONI IN DENARO 605.348,00 605.348,00 592.076,00 588.569,00 Dirigenti Risorse Umane

 
319



Spese correnti per centro di costo 0093 - SPESE DI PERSONALE

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

907011 201 CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO
DELL'ENTE

168.900,00 194.503,82 167.450,00 166.458,00 Dirigenti Risorse Umane

908011 101 RETRIBUZIONI IN DENARO 2.367.087,00 2.367.087,00 2.414.101,00 2.399.799,00 Dirigenti Risorse Umane

908011 201 CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO
DELL'ENTE

654.485,00 761.522,49 672.686,00 668.701,00 Dirigenti Risorse Umane

908021 101 RETRIBUZIONI IN DENARO 4.901.004,00 4.901.004,00 5.029.139,00 4.999.344,00 Dirigenti Risorse Umane

908021 201 CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO
DELL'ENTE

1.374.602,00 1.597.065,60 1.416.771,00 1.408.377,00 Dirigenti Risorse Umane

909011 101 RETRIBUZIONI IN DENARO 762.057,00 762.057,00 777.674,00 773.067,00 Dirigenti Risorse Umane

909011 201 CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO
DELL'ENTE

211.509,00 245.681,26 216.176,00 214.896,00 Dirigenti Risorse Umane

909021 101 RETRIBUZIONI IN DENARO 1.509.310,00 1.509.310,00 1.548.870,00 1.539.694,00 Dirigenti Risorse Umane

909021 201 CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO
DELL'ENTE

428.774,00 500.983,38 442.212,00 439.592,00 Dirigenti Risorse Umane

909081 101 RETRIBUZIONI IN DENARO 402.677,00 402.677,00 409.837,00 407.409,00 Dirigenti Risorse Umane

909081 201 CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO
DELL'ENTE

110.776,00 128.756,99 112.917,00 112.248,00 Dirigenti Risorse Umane

910051 101 RETRIBUZIONI IN DENARO 3.284.241,00 3.284.241,00 3.338.984,00 3.319.202,00 Dirigenti Risorse Umane

910051 201 CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO
DELL'ENTE

911.525,00 1.053.722,67 928.400,00 922.900,00 Dirigenti Risorse Umane

910051 401 RETRIBUZIONI IN DENARO - INCENTIVI EX
ART. 18

385.645,16 385.645,16 450.000,00 373.000,00 Dirigenti Risorse Umane

910051 501 CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO
DELL'ENTE - INCENTIVI EX ART. 18

95.767,27 99.832,49 111.000,00 95.000,00 Dirigenti Risorse Umane

910051 801 CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO
DELL'ENTE CORRELATI A ENTRATE A
SPECIFICA DESTINAZIONE

791,53 791,53 863,49 863,49 Dirigenti Risorse Umane

910051 901 RETRIBUZIONI IN DENARO CORRELATE A
ENTRATE A SPECIFICA DESTINAZIONE

3.325,78 3.325,78 3.628,12 3.628,12 Dirigenti Risorse Umane

911011 101 RETRIBUZIONI IN DENARO 442.250,00 442.250,00 448.145,00 445.490,00 Dirigenti Risorse Umane

911011 201 CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO
DELL'ENTE

123.907,00 142.657,12 125.314,00 124.571,00 Dirigenti Risorse Umane

912011 101 RETRIBUZIONI IN DENARO 9.757.692,00 9.757.692,00 9.998.873,00 9.939.636,00 Dirigenti Risorse Umane

 
320



Spese correnti per centro di costo 0093 - SPESE DI PERSONALE

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

912011 201 CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO
DELL'ENTE

2.738.500,00 3.138.993,71 2.815.249,00 2.798.571,00 Dirigenti Risorse Umane

912021 101 RETRIBUZIONI IN DENARO 421.923,00 421.923,00 437.473,00 434.882,00 Dirigenti Risorse Umane

912021 201 CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO
DELL'ENTE

120.333,00 139.555,80 124.768,00 124.029,00 Dirigenti Risorse Umane

912031 101 RETRIBUZIONI IN DENARO 789.767,00 789.767,00 818.875,00 814.023,00 Dirigenti Risorse Umane

912031 201 CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO
DELL'ENTE

225.082,00 260.181,06 233.377,00 231.995,00 Dirigenti Risorse Umane

912041 101 RETRIBUZIONI IN DENARO 3.959.005,00 3.959.005,00 4.031.441,00 4.007.558,00 Dirigenti Risorse Umane

912041 201 CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO
DELL'ENTE

1.124.745,00 1.309.809,97 1.149.721,00 1.142.909,00 Dirigenti Risorse Umane

912071 101 RETRIBUZIONI IN DENARO 1.661.233,00 1.661.233,00 1.695.532,00 1.685.487,00 Dirigenti Risorse Umane

912071 201 CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO
DELL'ENTE

466.982,00 542.185,36 477.579,00 474.749,00 Dirigenti Risorse Umane

912081 101 RETRIBUZIONI IN DENARO 118.817,00 118.817,00 121.566,00 120.846,00 Dirigenti Risorse Umane

912081 201 CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO
DELL'ENTE

33.202,00 38.868,00 33.879,00 33.679,00 Dirigenti Risorse Umane

914021 101 RETRIBUZIONI IN DENARO 2.041.071,00 2.041.071,00 2.101.810,00 2.089.358,00 Dirigenti Risorse Umane

914021 201 CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO
DELL'ENTE

569.770,00 660.989,11 587.420,00 583.940,00 Dirigenti Risorse Umane

914041 101 RETRIBUZIONI IN DENARO 198.886,00 198.886,00 206.215,00 204.994,00 Dirigenti Risorse Umane

914041 201 CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO
DELL'ENTE

54.270,00 62.782,97 56.271,00 55.937,00 Dirigenti Risorse Umane

919011 101 RETRIBUZIONI IN DENARO 68.047,00 68.047,00 70.008,00 69.593,00 Dirigenti Risorse Umane

919011 201 CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO
DELL'ENTE

18.286,00 21.628,45 18.697,00 18.586,00 Dirigenti Risorse Umane

TOTALE MACROAGGREGATO
REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE

112.308.574,16 116.095.121,72 116.339.735,90 115.575.183,90

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

112.308.574,1
6

116.095.121,7
2

116.339.735,9
0

115.575.183,9
0

 
321



Entrate correnti per direzione e centro di costoEntrate correnti per direzione e centro di costo

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

109802 30 TASSA AMMISSIONE A CONCORSI 2.500,00 2.500,00 1.000,00 1.000,00 Direttore Risorse Umane

200114 30 TRASFERIMENTI DALLO STATO PER RIMBORSO ONERI
PER ASPETTATIVE SINDACALI

170.000,00 170.000,00 106.000,00 106.000,00 Direttore Risorse Umane

200257 30 TRASFERIMENTI DALLA REGIONE PER AZIONI DI
WELFARE - FAMIGLIE IN COMUNE

13.408,21 13.408,00 0,00 0,00 Direttore Risorse Umane

310206 30 DIRITTI DI VISURA E COPIA DOCUMENTI 200,00 200,00 100,00 100,00 Direttore Risorse Umane

350210 30 RIMBORSO SPESE INFORTUNI PERSONALE 160.000,00 160.000,00 160.000,00 160.000,00 Direttore Risorse Umane

350213 30 RIMBORSI SPESE PER PERSONALE COMANDATO 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 Direttore Risorse Umane

350214 30 RIMBORSI VARI 110.000,00 110.000,00 110.000,00 110.000,00 Direttore Risorse Umane

350217 30 RIMBORSI AI SENSI DELL'ART 61 COMMA 9 DL 112/2008 E
DELL'ART. 20 CCNL DIRIGENZA DEL 22/2/2010

50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 Direttore Risorse Umane

350224 30 RIMBORSI PER UTILIZZO SEDI FORMATIVE 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 Direttore Risorse Umane

359904 30 RECUPERO SOMME INCENTIVI ART. 18 L. 109/94 514.191,96 514.191,00 600.000,00 500.000,00 Direttore Risorse Umane

TOTALE CdC 0030 - RISORSE UMANE 1.621.800,17 1.621.799,00 1.628.600,00 1.528.600,00

TOT. DIR. 08 - Risorse Umane 1.621.800,17 1.621.799,00 1.628.600,00 1.528.600,00

 
322



ELENCO INCARICHI PROFESSIONALI

cdc Oggetto dell'incarico Obiettivo/Progetto associato

30
 Incarico di collaborazione autonoma occasionale a soggetto esterno 
per l'attivita' di Consigliera di Fiducia del Comune di Venezia fino 
Giugno 2015

5.99.1

Promuovere e potenziare tutte le attività di supporto 
per lo sviluppo della trasparenza e semplificazione dei 
vari servizi (sportello unico, servizi demografici, 
politiche del personale, supporto agli organi..) per 
tendere a una gestione efficace ed efficiente 
dell'Amministrazione comunale

Collaborazione della Consigliera di Fiducia al fine di 
favorire il benessere organizzativo e prevenire forme di 
disagio in ambito lavorativo

30 Supporto interpretariato nelle selezioni e per il personale non udente 5.99.1

Promuovere e potenziare tutte le attività di supporto 
per lo sviluppo della trasparenza e semplificazione dei 
vari servizi (sportello unico, servizi demografici, 
politiche del personale, supporto agli organi..) per 
tendere a una gestione efficace ed efficiente 
dell'Amministrazione comunale

Supporto a personale con disabilità nelle attività 
formative e nelle selezioni 

30
 Incarico certificatore ed altre spese in relazione al contributo 
regionale per il progetto: FamiglieinComune. Azioni di Welfare 
aziendale nel Comune di Venezia

5.99.1

Promuovere e potenziare tutte le attività di supporto 
per lo sviluppo della trasparenza e semplificazione dei 
vari servizi (sportello unico, servizi demografici,  
politiche del personale, supporto agli organi..) per 
tendere a una gestione efficace ed efficiente 
dell'Amministrazione comunale

Sia l'incarico per l'attività  di  progettazione  e di 
auditing, previste dal bando regionale allegato B alla 
delibera di Giunta Regionale n. 6/2014 per contributi a 
fondo perduto “Programmi aziende Family Friendly e 
Audit Famiglia e Lavoro”, sia gli incarichi per docenze 
nell'ambito del progetto (riferimenti: cod. 12- Missione 
12 – Diritti sociali, politiche sociali e famiglia, 
programma di mandato  4 - famiglie, sicurezza, sanità, 
welfare, Progetto strategico 2014-PS_03, Progetto 
strategico 2015-PS_03, Progetto strategico 2016-
PS_03: “Venezia Città a misura di famiglia”) sono 
finalizzati allo sviluppo di sinergie nell'attuazione delle 
politiche a favore della famiglia.

"Azione" DUP 2015-2017 
(ex Finalità RPP)

 
323



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

N° corsi di formazione

N° ore di formazione

N° partecipanti corsi di formazione

N° permessi di studio

N° stagisti/tirocinanti

N° stagisti/tirocinanti ospitati

N° assunzioni cococo

N° assunzioni personale

N° candidati a selezioni pubbliche per cococo

N° candidati ammessi alle prove selettive

N° candidati ammessi alle prove selettive per cococo

N° candidati concorsi e selezioni pubbliche di personale

N° concorsi e selezioni pubbliche del personale

N° contratti di lavoro

N° contratti di lavoro cococo

N° pratiche di mobilità interna concluse

N° pratiche di mobilità interna presentate

N° pratiche di mobilità tra enti

N° selezioni pubbliche COCOCO

N° dipendenti beneficiari di progressione orizzontale

N° dipendenti con progressione di carriera

1152 − Reclutamento personale

1153 − Progressioni personale

1151 − Corsi di Formazione

08 − Risorse Umane

        CDC 0030 − RISORSE UMANE

 
324



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

N° contratti part−time

N° contratti rientro tempo pieno sottoscritti

N° ispezioni compiute

N° istanze concernenti maternità evase

N° istanze fruizione Legge 104 evase

N° procedimenti disciplinari conclusi

N° richieste incarichi esterni istruite

N° ricorsi istruiti in materia di lavoro

N° tentativi di conciliazione esperiti

N° tessere badge attivate

N° verifiche ispett. incompatibilità e cumulo imp.

N° visite fiscali richieste

N° cedolini emessi

N° certificazioni emesse

N° modelli CUD

N° pratiche anticipi

N° pratiche di infortuni sul lavoro

N° report salario accessorio inviati

N° trasferte

N° cedolini pensioni

N° certificati ai fini previdenziali

N° consulenze pensionistiche effettuate

N° denunce

N° liquidazioni TFR

N° liquidazioni TFS

N° mandati emessi

N° pratiche Passweb evase

N° pratiche di riscatto e ricongiunzione

N° pratiche pensioni istruite

1156 − Pratiche previdenziali del personale

1154 − Amministrazione del personale

1155 − Trattamento economico al personale

 
325



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

N° accordi sottoscritti

N° distacchi sindacali

N° incontri sindacali tavoli politici

N° incontri sindacali tavoli tecnici

N° permessi sindacali

N° denunce molestie sessuali/mobbing

N° report riunioni Comitato Unico di Garanzia

1158 − Contrattazione sindacale

1713 − Comitato Unico di Garanzia − Pari Opportunità e Mobbing

 
326



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO E PARTECIPATE 

 
327



SETTORE 
SVILUPPO ECONOMICO 

POLITICHE COMUNITARIE 
E PROCESSI PARTECIPATIVI

Dirigente: Paola Ravenna
Centro di responsabilità: PT_0902

SETTORE 
SOCIETA’ PARTECIPATE
Dirigente: Paolo Diprima

Centro di responsabilità: PT_0903

DIREZIONE
SVILUPPO ECONOMICO PARTECIPATE

 
Centro di responsabilità: PT_0901

 
328



A B C D Dirigente Valore 
assoluto

Composi-
zione %

Valore 
assoluto

Composi-
zione %

V.A. %

PT_0901 - Direzione Sviluppo 
Economico e Partecipate * 116 - Società partecipate 3 1 8 1 13 36,11% 10 31,25% 3 30,00%

18 - Geie Marco Polo System

19 - Politiche comunitarie 2 4 6 1 13 36,11% 13 40,63% 0 0,00%

315 - Processi partecipativi 2 3 5 13,89% 4 12,50% 1 25,00%

456 - Sviluppo economico 2 3 5 13,89% 5 15,63% 0

PT_0903 - Settore Società 
Partecipate --

Totale 0 5 9 20 2 36 32 4 12,50%

* Con responsabilità del Settore Società Partecipate

PT_0902 - Settore Sviluppo 
Economico Politiche Comunitarie e 
Processi Partecipativi

2014

Totale Personale di ruolo in servizio 
Direzione 9 - Sviluppo Economico e Partecipate

Anno 2014

PERSONALE DI RUOLO IN SERVIZIO
Var.

2014/2013Centro di Costo 2013Centro di Responsabilità

 
329



CENTRO DI 
RESPONSABILITA' RESPONSABILE

PT_0901
Direttore della Direzione 
Sviluppo Economico e 

Partecipate

--

PT_0902
Dirigente del Settore 
Sviluppo Economico 

Politiche Comunitarie e 
Processi Partecipativi

Paola Ravenna

PT_0903
Dirigente del Settore 
Società Partecipate

Paolo Diprima Tutte le attrezzature messe a disposizione della Direzione Sviluppo Economico e Partecipate, come risulta dal verbale dei 
consegnatari dei beni.

RISORSE STRUMENTALI

RISORSE

Tutte le attrezzature messe a disposizione del Settore Sviluppo Economico Politiche Comunitarie e Processi Partecipativi, come
risulta dal verbale dei consegnatari dei beni.

Tutte le attrezzature messe a disposizione della Direzione Sviluppo Economico e Partecipate, come risulta dal verbale dei 
consegnatari dei beni.

 
330



DIREZIONE 9

SVILUPPO ECONOMICO E PARTECIPATE

SPESE CORRENTI 2015 2016 2017

CdR Responsabile Cdc Descrizione Competenza Cassa Competenza Competenza

PT_0901 Paolo Diprima 116 SOCIETÀ PARTECIPATE 53.747,00 53.765,00 53.747,00 53.747,00

PT_0902 Paola Ravenna 18 GEIE MARCO POLO SYSTEM 80.000,00 79.999,40 80.000,00 80.000,00

19 POLITICHE COMUNITARIE 3.176.978,17 3.354.036,60 2.870.000,00 2.870.000,00

315 PROCESSI PARTECIPATIVI 1.253,00 1.253,00 1.253,00 1.253,00

456 SVILUPPO ECONOMICO 0,00 0,00 0,00 0,00

PT_0903 Paolo Diprima . . . .

TOTALE 3.311.978,17 3.489.054,00 3.005.000,00 3.005.000,00
di cui: - di gestione a responsabilità diretta 3.261.978,17 3.439.054,00 2.955.000,00 2.955.000,00

- di funzionamento trasversale 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

ENTRATE CORRENTI 2015 2016 2017

CdR Responsabile Cdc Descrizione Competenza Cassa Competenza Competenza

PT_0901 Paolo Diprima 116 SOCIETÀ PARTECIPATE 5.010.000,00 5.010.000,00 5.000,00 0,00

PT_0902 Paola Ravenna 18 GEIE MARCO POLO SYSTEM 0,00 0,00 0,00 0,00

19 POLITICHE COMUNITARIE 3.000.000,00 3.510.591,00 3.000.000,00 3.000.000,00

315 PROCESSI PARTECIPATIVI 0,00 0,00 0,00 0,00

456 SVILUPPO ECONOMICO 0,00 0,00 0,00 0,00

PT_0903 Paolo Diprima . . . .

TOTALE 8.010.000,00 8.520.591,00 3.005.000,00 3.000.000,00

PT_0901     Direzione Sviluppo economico e Partecipate
PT_0902     Settore Sviluppo economico politiche comunitarie e Processi partecipativi
PT_0903     Settore Società Partecipate

 
331



Spese correnti per centro di costo 0018 - GEIE MARCO POLO SYSTEM

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

1804 301 TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE
CONTROLLATE

80.000,00 79.999,40 80.000,00 80.000,00 Dirigenti Sviluppo
economico e partecipate

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

80.000,00 79.999,40 80.000,00 80.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

80.000,00 79.999,40 80.000,00 80.000,00

 
332



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0018

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

1804 301 TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE CONTROLLATE 80.000,00 80.000,00 80.000,00

Trasferimenti correnti a Marco Polo System GEIE 80.000,00 80.000,00 80.000,00

 
333



Spese correnti per centro di costo 0019 - POLITICHE COMUNITARIE

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

1903 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 500,00 599,00 500,00 500,00 Dirigenti Sviluppo
economico e partecipate

1903 22 RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE
EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER
TRASFERTA

3.500,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00 Dirigenti Sviluppo
economico e partecipate

1903 99 ALTRI SERVIZI 16.000,00 16.000,00 16.000,00 16.000,00 Dirigenti Sviluppo
economico e partecipate

1903 109 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI

11.431,40 26.754,00 0,00 0,00 Dirigenti Sviluppo
economico e partecipate

1903 211 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E
SPECIALISTICHE

596.909,53 625.718,00 550.000,00 550.000,00 Dirigenti Sviluppo
economico e partecipate

1903 502 RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE
EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER
TRASFERTA

617.462,57 667.710,00 600.000,00 600.000,00 Dirigenti Sviluppo
economico e partecipate

1903 602 ALTRI BENI DI CONSUMO 500.000,00 506.270,00 500.000,00 500.000,00 Dirigenti Sviluppo
economico e partecipate

1903 799 ALTRI SERVIZI 831.174,67 861.630,00 600.000,00 600.000,00 Dirigenti Sviluppo
economico e partecipate

1903 812 COLLABORAZIONI COORDINATE E
CONTINUATIVE

600.000,00 626.970,00 600.000,00 600.000,00 Dirigenti Sviluppo
economico e partecipate

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

3.176.978,17 3.335.151,00 2.870.000,00 2.870.000,00

1904 802 TRASFERIMENTI CORRENTI A
AMMINISTRAZIONI LOCALI

0,00 18.885,60 0,00 0,00 Dirigenti Sviluppo
economico e partecipate

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

0,00 18.885,60 0,00 0,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

3.176.978,17 3.354.036,60 2.870.000,00 2.870.000,00

 
334



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0019

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

1903 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 500,00 500,00 500,00

Fondo scorta 500,00 500,00 500,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

1903 22 RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER
TRASFERTA

3.500,00 3.500,00 3.500,00

Spese per attivita' preparatorie per la presentazione di progetti comunitari 3.500,00 3.500,00 3.500,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

1903 99 ALTRI SERVIZI 16.000,00 16.000,00 16.000,00

Quote di adesione alle reti europee EUROCITIES (euro 15.820) e WCADP (euro 180) 16.000,00 16.000,00 16.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

1903 109 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI 11.431,40 0,00 0,00

somme reimputate a bilancio 2015 finanziate con Fondo Pluriennale Vincolato 11.431,40 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

1903 211 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE 596.909,53 550.000,00 550.000,00

somme reimputate a bilancio 2015 finanziate con Fondo Pluriennale Vincolato 46.909,53 0,00 0,00

Spese gestione progetti PUMAS, NETCET, EGE, ADRIFORT, VIMINE, OPEDUCA,
TEMVI, BIKE THE TRACK, chiusura EASE&SEE e CENTRAL MARKETS,  eventuali
nuovi progetti approvati nel 2015

550.000,00 550.000,00 550.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

1903 502 RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER
TRASFERTA

617.462,57 600.000,00 600.000,00

somme reimputate a bilancio 2015 finanziate con Fondo Pluriennale Vincolato 17.462,57 0,00 0,00

Spese gestione progetti PUMAS, NETCET, EGE, ADRIFORT, VIMINE, OPEDUCA,
TEMVI, BIKE THE TRACK, chiusura EASE&SEE e CENTRAL MARKETS,  eventuali
nuovi progetti approvati nel 2015

600.000,00 600.000,00 600.000,00

 
335



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0019

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

1903 602 ALTRI BENI DI CONSUMO 500.000,00 500.000,00 500.000,00

Spese gestione progetti PUMAS, NETCET, EGE, ADRIFORT, VIMINE, OPEDUCA,
TEMVI, BIKE THE TRACK, chiusura EASE&SEE e CENTRAL MARKETS,  eventuali
nuovi progetti approvati nel 2015

500.000,00 500.000,00 500.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

1903 799 ALTRI SERVIZI 831.174,67 600.000,00 600.000,00

somme reimputate a bilancio 2015 finanziate con Fondo Pluriennale Vincolato 231.174,67 0,00 0,00

Spese gestione progetti PUMAS, NETCET, EGE, ADRIFORT, VIMINE, OPEDUCA,
TEMVI, BIKE THE TRACK, chiusura EASE&SEE e CENTRAL MARKETS,  eventuali
nuovi progetti approvati nel 2015

600.000,00 600.000,00 600.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

1903 812 COLLABORAZIONI COORDINATE E CONTINUATIVE 600.000,00 600.000,00 600.000,00

Spese gestione progetti PUMAS, NETCET, EGE, ADRIFORT, VIMINE, OPEDUCA,
TEMVI, BIKE THE TRACK, chiusura EASE&SEE e CENTRAL MARKETS,  eventuali
nuovi progetti approvati nel 2015

600.000,00 600.000,00 600.000,00

 
336



Spese correnti per centro di costo 0116 - SOCIETÀ PARTECIPATE

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

11603 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 2.635,90 2.635,00 2.635,90 2.635,90 Dirigenti Sviluppo
economico e partecipate

11603 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 500,00 519,00 500,00 500,00 Dirigenti Sviluppo
economico e partecipate

11603 25 UTENZE E CANONI 1.719,10 1.719,00 1.719,10 1.719,10 Dirigenti Sviluppo
economico e partecipate

11603 26 SERVIZI AMMINISTRATIVI 145,00 145,00 145,00 145,00 Dirigenti Sviluppo
economico e partecipate

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

5.000,00 5.018,00 5.000,00 5.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

5.000,00 5.018,00 5.000,00 5.000,00

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

11610 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

48.747,00 48.747,00 48.747,00 48.747,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

48.747,00 48.747,00 48.747,00 48.747,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

48.747,00 48.747,00 48.747,00 48.747,00

 
337



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0116

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

11603 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 2.635,90 2.635,90 2.635,90

Abbonamento a  riviste e pubblicazioni di interesse per il Settore Societa' Partecipate 1.512,00 1.512,00 1.512,00

Acquisto di libri e testi di interesse per il Settore Societa' Partecipate 1.123,90 1.123,90 1.123,90

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

11603 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 500,00 500,00 500,00

Fondo Scorta per il Settore Societa' Partecipate 500,00 500,00 500,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

11603 25 UTENZE E CANONI 1.719,10 1.719,10 1.719,10

Affidamento a Infocamere Societa' Consortile di Informatica delle Camere di Commercio
del Servizio Telemaco (Banca Dati Societaria)

1.719,10 1.719,10 1.719,10

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

11603 26 SERVIZI AMMINISTRATIVI 145,00 145,00 145,00

Altre spese per servizi amministrativi 145,00 145,00 145,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

11610 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 48.747,00 48.747,00 48.747,00

premi assicurativi 48.747,00 48.747,00 48.747,00

 
338



Spese correnti per centro di costo 0315 - PROCESSI PARTECIPATIVI

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

31510 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

1.253,00 1.253,00 1.253,00 1.253,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

1.253,00 1.253,00 1.253,00 1.253,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

1.253,00 1.253,00 1.253,00 1.253,00

 
339



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0315

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

31510 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 1.253,00 1.253,00 1.253,00

premi assicurativi 1.253,00 1.253,00 1.253,00

 
340



Entrate correnti per direzione e centro di costoEntrate correnti per direzione e centro di costo

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

200191 19 CONTRIBUTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI ED
INTERNAZIONALI PER LA GESTIONE DEI PROGETTI
COMUNITARI

3.000.000,00 3.510.591,00 3.000.000,00 3.000.000,00 Direttore Sviluppo
economico e partecipate

TOTALE CdC 0019 - POLITICHE COMUNITARIE 3.000.000,00 3.510.591,00 3.000.000,00 3.000.000,00

340201 116 DIVIDENDI SULLE AZIONI DI PROPRIETA' COMUNALE 5.000.000,00 5.000.000,00 0,00 0,00 Direttore Sviluppo
economico e partecipate

359909 116 RIVERSAMENTO COMPENSI COMPONENTI CDA SOCIETA'
PARTECIPATE

10.000,00 10.000,00 5.000,00 0,00 Direttore Sviluppo
economico e partecipate

TOTALE CdC 0116 - SOCIETÀ PARTECIPATE 5.010.000,00 5.010.000,00 5.000,00 0,00

TOT. DIR. 09 - Sviluppo economico e partecipate 8.010.000,00 8.520.591,00 3.005.000,00 3.000.000,00

 
341



 

 
342



DIREZIONE PATRIMONIO E CASA 

 
343



SETTORE 
INQUILINATO E POLITICHE 

DELLA RESIDENZA
Dirigente: Francesco Bortoluzzi

Centro di responsabilità: PT_1002

SETTORE 
SVILUPPO PATRIMONIO

Dirigente: Alessandra Vettori
Centro di responsabilità: PT_1004

SETTORE 
GESTIONE TECNICO 

CONTRATTUALE PATRIMONIO
Dirigente: Maria Borin

Centro di responsabilità: PT_1003

DIREZIONE 
PATRIMONIO E CASA

Direttore: Alessandra Vettori
Centro di responsabilità: PT_1001

 
344



A B C D Dirigente Valore 
assoluto

Composi-
zione %

Valore 
assoluto

Composi-
zione %

V.A. %

PT_1001 - Direzione Patrimonio e 
Casa * 45 - Patrimonio 6 21 24 2 53 57,61% 46 53,49% 7 15,22%

310 - Servizi abitativi 10 15 13 1 39 42,39% 40 46,51% -1 -2,50%

423 - Assistenza e 
beneficenza a sostegno delle 
politiche della residenza

PT_1003 - Settore Gestione 
Tecnico Contrattuale Patrimonio -- **

PT_1004 - Settore Sviluppo 
Patrimonio 46 - Arsenale

Totale 0 16 36 37 3 92 86 6 6,98%

* Con responsabilità del Settore Sviluppo Patrimonio
** Dirigente incluso nel cdc 45 - Patrimonio

PT_1002 - Settore Inquilinato e 
Politiche della Residenza

Totale Personale di ruolo in servizio
Direzione 10 - Patrimonio e Casa

Anno 2014

PERSONALE DI RUOLO IN SERVIZIO
Var.

2014/2013Centro di Costo 20132014Centro di Responsabilità

 
345



CENTRO DI 
RESPONSABILITA' RESPONSABILE

PT_1001 
Direttore della Direzione 

Patrimonio e Casa
Alessandra Vettori

PT_1002 
Dirigente del Settore 

Inquilinato e Politiche della 
Residenza

Francesco Bortoluzzi

PT_1003 
Dirigente del Settore 

Gestione Tecnico 
Contrattuale Patrimonio

Maria Borin

PT_1004 
Dirigente del Settore 
Sviluppo Patrimonio

Alessandra Vettori Tutte le attrezzature messe a disposizione del Settore Sviluppo Patrimonio, come risulta dal verbale dei consegnatari dei beni.

Tutte le attrezzature messe a disposizione del Settore Gestione Tecnico Contrattuale Patrimonio, come risulta dal verbale dei
consegnatari dei beni.

RISORSE STRUMENTALI

RISORSE

Tutte le attrezzature messe a disposizione del Settore Inquilinato e Politiche della Residenza, come risulta dal verbale dei
consegnatari dei beni.

Tutte le attrezzature messe a disposizione della Direzione Patrimonio e Casa, come risulta dal verbale dei consegnatari dei
beni.

 
346



DIREZIONE 10

PATRIMONIO E CASA

SPESE CORRENTI 2015 2016 2017

CdR Responsabile Cdc Descrizione Competenza Cassa Competenza Competenza

PT_1001 Alessandra Vettori 45 PATRIMONIO 2.681.529,02 2.877.861,23 1.306.993,32 1.720.288,32

PT_1002 Francesco Bortoluzzi 310 SERVIZI ABITATIVI 3.651.383,00 4.264.843,00 3.556.383,00 3.556.383,00

423 ASSISTENZA E BENEFICENZA A SOSTEGNO DELLE
POLITICHE DELLA RESIDENZA

1.723.305,48 1.733.305,00 500.000,00 500.000,00

PT_1003 Maria Borin . . . .

PT_1004 Alessandra Vettori 46 ARSENALE 516.019,00 520.198,00 115.000,00 315.000,00

TOTALE 8.572.236,50 9.396.207,23 5.478.376,32 6.091.671,32

di cui: - di gestione a responsabilità diretta 7.634.327,55 8.449.029,23 5.008.150,00 5.258.850,00

- di funzionamento trasversale 937.908,95 947.178,00 470.226,32 832.821,32

ENTRATE CORRENTI 2015 2016 2017

CdR Responsabile Cdc Descrizione Competenza Cassa Competenza Competenza

PT_1001 Alessandra Vettori 45 PATRIMONIO 3.106.915,66 3.889.545,23 2.577.262,59 2.577.262,59

PT_1002 Francesco Bortoluzzi 310 SERVIZI ABITATIVI 9.462.990,55 8.221.990,00 9.352.000,00 9.332.000,00

423 ASSISTENZA E BENEFICENZA A SOSTEGNO DELLE
POLITICHE DELLA RESIDENZA

980.000,00 980.000,00 500.000,00 500.000,00

PT_1003 Maria Borin . . . .

PT_1004 Alessandra Vettori 46 ARSENALE 315.000,00 474.890,00 315.000,00 315.000,00

TOTALE 13.864.906,21 13.566.425,23 12.744.262,59 12.724.262,59

PT_1001     Direzione Patrimonio e Casa
PT_1002     Settore Inquilinato e Politiche della residenza
PT_1003     Settore Gestione tecnico contrattuale patrimonio
PT_1004     Settore Sviluppo Patrimonio

 
347



Spese correnti per centro di costo 0045 - PATRIMONIO

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

4503 1 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E
SPECIALISTICHE

428.191,99 484.362,00 190.000,00 210.000,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

4503 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 1.000,00 3.500,00 1.000,00 1.000,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

4503 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 1.500,00 1.689,00 1.500,00 1.500,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

4503 26 SERVIZI AMMINISTRATIVI 7.000,00 14.767,00 10.000,00 10.000,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

4503 27 UTILIZZO BENI DI TERZI 644.625,91 740.505,00 196.363,52 196.363,52 Dirigenti Patrimonio e Casa

4503 99 ALTRI SERVIZI 259.001,43 265.001,00 252.854,00 252.854,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

1.341.319,33 1.509.824,00 651.717,52 671.717,52

4510 52 SPESE PER RISARCIMENTO DANNI 0,00 2.018,00 0,00 0,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

4510 99 ALTRE SPESE CORRENTI N.A.C. 229.653,07 229.652,23 0,00 0,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

229.653,07 231.670,23 0,00 0,00

4502 12 IMPOSTA DI REGISTRO E DI BOLLO 40.364,35 40.364,35 0,00 0,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

4502 19 IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI
A CARICO DELL'ENTE N.A.C.

222.016,32 238.557,65 284.982,48 284.982,48 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO
IMPOSTE E TASSE A CARICO
DELL'ENTE

262.380,67 278.922,00 284.982,48 284.982,48

4509 95 RIMBORSI DI PARTE CORRENTE A
IMPRESE DI SOMME NON DOVUTE O
INCASSATE IN ECCESSO

13.000,00 13.000,00 0,00 0,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO
RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE
DELLE ENTRATE

13.000,00 13.000,00 0,00 0,00

4504 12 TRASFERIMENTI CORRENTI A
AMMINISTRAZIONI LOCALI

18.600,00 18.600,00 18.300,00 18.300,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

4504 39 TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRE
IMPRESE

14.700,00 14.700,00 15.000,00 15.000,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

33.300,00 33.300,00 33.300,00 33.300,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

1.879.653,07 2.066.716,23 970.000,00 990.000,00

 
348



Spese correnti per centro di costo 0045 - PATRIMONIO

Spese di funzionamento trasversali

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

4503 207 NOLEGGIO E LOCAZIONI DI BENI IMMOBILI 435.950,95 445.220,00 264.363,32 264.363,32 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

435.950,95 445.220,00 264.363,32 264.363,32

4510 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

365.925,00 365.925,00 72.630,00 465.925,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

365.925,00 365.925,00 72.630,00 465.925,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

801.875,95 811.145,00 336.993,32 730.288,32

 
349



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0045

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

4502 12 IMPOSTA DI REGISTRO E DI BOLLO 40.364,35 0,00 0,00

pagamenti  imposte di registro su atti notarili 40.364,35 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

4502 19 IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI A CARICO DELL'ENTE N.A.C. 222.016,32 284.982,48 284.982,48

Somme reimputate a Bilancio 2015 finanziate con Fondo Pluriennale Vincolato 172,32 0,00 0,00

Tasi Imu proprieta Spinea Trebaseleghe 40.954,00 550,00 550,00

Tasse Francia eredita clerc 10.890,00 1.210,00 1.210,00

registrazione contratti locazione concesione attivi passivi 30.000,00 30.000,00 30.000,00

imposte e tasse catastali di registrazioni atti notarili 20.000,00 20.000,00 20.000,00

fondo scorta registrazioni atti trascrizioni marche da bollo decreti ingiuntivi 6.000,00 5.000,00 5.000,00

Consorzio di bonifica Acque Risorgive  strade e immobili 114.000,00 228.222,48 228.222,48

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

4503 1 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE 428.191,99 190.000,00 210.000,00

Somme reimputate a Bilancio 2015 finanziate con Fondo Pluriennale Vincolato 119.138,70 0,00 0,00

Incarichi a professionisti per accatastamenti   vari 219.053,29 140.000,00 140.000,00

incarichi notai  AVM Mof vaschette 50.000,00 30.000,00 30.000,00

incarico  agire  per certificazioni ape 40.000,00 20.000,00 40.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

4503 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 1.000,00 1.000,00 1.000,00

abbonamenti  nomisma  consulente immobiliari 1.000,00 1.000,00 1.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

4503 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 1.500,00 1.500,00 1.500,00

fondo scorta minute spese quali duplicati chiavi lucchetti prese ecc 1.000,00 1.000,00 1.000,00

materiale specifico tecnico  non superiore  ad euro 500 500,00 500,00 500,00

 
350



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0045

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

4503 26 SERVIZI AMMINISTRATIVI 7.000,00 10.000,00 10.000,00

spese per pubblicazioni bandi di gara 5.000,00 5.000,00 5.000,00

spese  per servizi  pulizie straordinarie sgombri ed altro 2.000,00 5.000,00 5.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

4503 27 UTILIZZO BENI DI TERZI 644.625,91 196.363,52 196.363,52

noleggio  apparecchiature  multifunzione e plotter 14.000,00 14.000,00 14.000,00

canone demaniale mercato ittico spesa finanziata con avanzo di amministrazione 267.625,00 55.000,00 55.000,00

canone demaniale ex forte morosini  spesa finanziata con avanzo di amministrazione 89.938,52 27.363,52 27.363,52

indennita pregresse per beni demaniali oggetto di trasferimento  spesa finanziata con
avanzo di amministrazione

142.436,48 0,00 0,00

canoni demaniali vari 130.625,91 100.000,00 100.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

4503 99 ALTRI SERVIZI 259.001,43 252.854,00 252.854,00

Somme reimputate a Bilancio 2015 finanziate con Fondo Pluriennale Vincolato 1.147,43 0,00 0,00

contributo cinema rossini convenzione 122.854,00 122.854,00 122.854,00

spese condominiali  immobili  e gestione mista 80.000,00 80.000,00 80.000,00

incubatori spese per spazi sfitti ex cnomv e ex herion 55.000,00 50.000,00 50.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

4503 207 NOLEGGIO E LOCAZIONI DI BENI IMMOBILI 435.950,95 264.363,32 264.363,32

Somme reimputate a bilancio 2015 finanziate con Fondo Pluriennale Vincolato 11.206,67 0,00 0,00

Ambulatorio  Malcontenta 2.478,88 2.478,88 2.478,88

Immobili  confiscati  Via  Piave 91.884,44 91.884,44 91.884,44

spese  Palazzo  Reale  sicurezza 30.000,00 30.000,00 30.000,00

Oneri per locazioni dismesse 80.000,00 0,00 0,00

parte locazione via mutinelli 69.880,96 0,00 0,00

Uffici  Procuratie  vecchie  oneri condominiali 100.000,00 100.000,00 100.000,00

spese condominiali  ex carbonifera 40.000,00 40.000,00 40.000,00

utlizzo spazi ex conterie 10.500,00 0,00 0,00

 
351



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0045

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

4504 12 TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI 18.600,00 18.300,00 18.300,00

versamento regione veneto  40 per cento  concessioni demaniali collegato capitolo
entrata

18.600,00 18.300,00 18.300,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

4504 39 TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRE IMPRESE 14.700,00 15.000,00 15.000,00

spesa collegata  al capitolo  entrata 4505 28 entrate  assicurative  sentenze giudiziarie 14.700,00 15.000,00 15.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

4509 95 RIMBORSI DI PARTE CORRENTE A IMPRESE DI SOMME NON DOVUTE O
INCASSATE IN ECCESSO

13.000,00 0,00 0,00

rimborso immpart  come da atto notarile 13.000,00 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

4510 99 ALTRE SPESE CORRENTI N.A.C. 229.653,07 0,00 0,00

Servizio di presidio h24 sala controllo condominio Palazzo Reale 113.475,84 0,00 0,00

spese per  manuntenzione parti comuni 116.177,23 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

4510 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 365.925,00 72.630,00 465.925,00

premi assicurativi 365.925,00 72.630,00 465.925,00

 
352



Spese correnti per centro di costo 0046 - ARSENALE

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

4603 1 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E
SPECIALISTICHE

52.185,15 56.365,00 10.000,00 60.000,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

4603 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 3.000,00 3.000,00 3.000,00 10.800,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

4603 23 SERVIZI AUSILIARI PER IL
FUNZIONAMENTO DELL'ENTE

20.000,00 20.000,00 7.100,00 20.000,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

4603 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI

333.493,85 333.493,00 0,00 150.000,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

4603 99 ALTRI SERVIZI 54.640,00 54.640,00 45.000,00 55.000,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

463.319,00 467.498,00 65.100,00 295.800,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

463.319,00 467.498,00 65.100,00 295.800,00

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

4603 212 COLLABORAZIONI COORDINATE E
CONTINUATIVE

52.700,00 52.700,00 49.900,00 19.200,00 Dirigenti Risorse Umane

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

52.700,00 52.700,00 49.900,00 19.200,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

52.700,00 52.700,00 49.900,00 19.200,00

 
353



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0046

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

4603 1 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE 52.185,15 10.000,00 60.000,00

incarichi  per affidamento  servizi vari  gestione e  sviluppo arsenale 52.185,15 10.000,00 60.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

4603 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 3.000,00 3.000,00 10.800,00

acquisti per minute spese di funzionamento   spazi arsenale 3.000,00 3.000,00 10.800,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

4603 23 SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO DELL'ENTE 20.000,00 7.100,00 20.000,00

servizi vari di vigilanza e pulizia 20.000,00 7.100,00 20.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

4603 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI 333.493,85 0,00 150.000,00

manuntenzione  tese opere murarie ed affini 133.493,85 0,00 150.000,00

opere varie di manuntenzione  spazi arsenale spesa finanziata con avanzo di
amministrazione

200.000,00 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

4603 99 ALTRI SERVIZI 54.640,00 45.000,00 55.000,00

incarico a insula  per stesura piano progettazione 14.640,00 15.000,00 15.000,00

incarico  vela  per gestione spazi  arsenale 30.000,00 30.000,00 30.000,00

altri incarichi   a  partecipate 10.000,00 0,00 10.000,00

 
354



Spese correnti per centro di costo 0310 - SERVIZI ABITATIVI

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

31003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 2.500,00 2.815,00 2.500,00 2.500,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

31003 25 UTENZE E CANONI 115,90 115,90 115,90 115,90 Dirigenti Patrimonio e Casa

31003 27 UTILIZZO BENI DI TERZI 221.270,78 221.270,78 0,00 0,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

31003 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI

1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

31003 99 ALTRI SERVIZI 138.113,32 186.867,00 84.384,10 84.384,10 Dirigenti Patrimonio e Casa

31003 516 SERVIZI AMMINISTRATIVI GESTIONE
ALLOGGI

1.345.050,00 1.599.998,32 1.345.050,00 1.345.050,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

31003 716 SERVIZI AMMINISTRATIVI GESTIONE
ALLOGGI IN NOME E PER CONTO

1.685.000,00 1.730.000,00 1.925.000,00 1.925.000,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

3.393.050,00 3.742.067,00 3.358.050,00 3.358.050,00

31004 22 INTERVENTI ASSISTENZIALI 175.000,00 317.105,00 115.000,00 115.000,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

31005 21 TRASFERIMENTI FONDO SOCIALE L.R.
10/96 ART. 21

0,00 122.338,00 0,00 0,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

175.000,00 439.443,00 115.000,00 115.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

3.568.050,00 4.181.510,00 3.473.050,00 3.473.050,00

Spese di funzionamento trasversali

 
355



Spese correnti per centro di costo 0310 - SERVIZI ABITATIVI

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

31010 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

83.333,00 83.333,00 83.333,00 83.333,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

83.333,00 83.333,00 83.333,00 83.333,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

83.333,00 83.333,00 83.333,00 83.333,00

 
356



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0310

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

31003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 2.500,00 2.500,00 2.500,00

fondo scorta minute spese materiale elettrico e notifiche vari comuni 1.000,00 1.000,00 1.000,00

spese funzionamento uffici 1.500,00 1.500,00 1.500,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

31003 25 UTENZE E CANONI 115,90 115,90 115,90

canone servizio mail up 115,90 115,90 115,90

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

31003 27 UTILIZZO BENI DI TERZI 221.270,78 0,00 0,00

canoni locazione INPDAP 16.270,78 0,00 0,00

canoni di locazione ATER DI VENEZIA alloggi in convenzione 160.000,00 0,00 0,00

canoni locazione affitto alloggi da privati per assistenza emergenza o gravi indigenza 45.000,00 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

31003 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI 1.000,00 1.000,00 1.000,00

veritas manutenzione giardino interno p.zzo Zanchi 1.000,00 1.000,00 1.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

31003 99 ALTRI SERVIZI 138.113,32 84.384,10 84.384,10

affidamento ai CAF raccolta domande relative al FSA art.11 L. 09/12/1998 n.431 6.000,00 6.000,00 6.000,00

ater venezia servizio commissioni legge 10/1996 38.613,32 38.884,10 38.884,10

anci programma Regione gestione contributi 6.500,00 6.500,00 6.500,00

spese per contenziosi condomini 42.000,00 18.000,00 18.000,00

avvio progetto recupero morosita 30.000,00 0,00 0,00

servizio di accoglienza in strutture ricettive per assistenza emergenze o gravi indigenze 15.000,00 15.000,00 15.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

31003 516 SERVIZI AMMINISTRATIVI GESTIONE ALLOGGI 1.345.050,00 1.345.050,00 1.345.050,00

Servizi amministrativi gestione alloggi 1.345.050,00 1.345.050,00 1.345.050,00

 
357



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0310

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

31003 716 SERVIZI AMMINISTRATIVI GESTIONE ALLOGGI IN NOME E PER CONTO 1.685.000,00 1.925.000,00 1.925.000,00

Servizi amministrativi gestione alloggi in  nome e per conto 1.685.000,00 1.925.000,00 1.925.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

31004 22 INTERVENTI ASSISTENZIALI 175.000,00 115.000,00 115.000,00

fondo scorta contributi straordinari emergenza abitativa 50.000,00 35.000,00 35.000,00

contributi fondo sociale l.r. 10/96 articolo 21 50.000,00 30.000,00 30.000,00

erogazione bonus  allo sfratto venezia mestre 75.000,00 50.000,00 50.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

31010 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 83.333,00 83.333,00 83.333,00

premi assicurativi 83.333,00 83.333,00 83.333,00

 
358



Spese correnti per centro di costo 0423 - ASSISTENZA E BENEFICENZA A SOSTEGNO DELLE POLITICHE DELLA RESIDENZA

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

42304 202 INTERVENTI ASSISTENZIALI 1.723.305,48 1.733.305,00 500.000,00 500.000,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

1.723.305,48 1.733.305,00 500.000,00 500.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

1.723.305,48 1.733.305,00 500.000,00 500.000,00

 
359



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0423

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

42304 202 INTERVENTI ASSISTENZIALI 1.723.305,48 500.000,00 500.000,00

Contributi all'affitto 880.000,00 500.000,00 500.000,00

Somme reimputate a Bilancio 2015 finanziate con Fondo Pluriennale Vincolato 452.033,44 0,00 0,00

Contributi dalla Regione L. 431/98 - spesa finanziata con avanzo 232.931,21 0,00 0,00

Contributi dalla regione fondo morosita' incolpevole - spesa finanziata con avanzo 158.340,83 0,00 0,00

 
360



Entrate correnti per direzione e centro di costoEntrate correnti per direzione e centro di costo

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

310306 45 CANONE CONCESSIONE IN USO BENI IMMOBILI 492.131,92 538.032,00 492.131,92 492.131,92 Direttore Patrimonio e
Casa

310308 45 CANONE CONCESSORIO INSTALLAZIONE ANTENNE 445.994,18 544.688,00 445.994,18 445.994,18 Direttore Patrimonio e
Casa

310311 45 FITTI FABBRICATI AD USO DIVERSO ABITAZIONE NON
VINCOLATI A SPESE

929.737,56 1.180.826,00 929.737,56 929.737,56 Direttore Patrimonio e
Casa

310326 45 FITTI FABBRICATI AD USO DIVERSO ABITAZIONE PER
MANUTENZIONI A SCOMPUTO

400.000,00 798.787,00 400.000,00 400.000,00 Direttore Patrimonio e
Casa

310327 45 PROVENTI DA CONCESSIONI SU BENI DA RIVERSARE A
TERZI

40.013,93 40.013,00 40.013,93 40.013,93 Direttore Patrimonio e
Casa

350101 45 PROVENTI PER RISARCIMENTO DANNI 500.000,00 500.000,00 200.000,00 200.000,00 Direttore Patrimonio e
Casa

350214 45 RIMBORSI VARI 284.038,07 287.199,23 54.385,00 54.385,00 Direttore Patrimonio e
Casa

350218 45 PROVENTI SENTENZE GIUDIZIARIE 15.000,00 0,00 15.000,00 15.000,00 Direttore Patrimonio e
Casa

TOTALE CdC 0045 - PATRIMONIO 3.106.915,66 3.889.545,23 2.577.262,59 2.577.262,59

310328 46 PROVENTI DA CONCESSIONE SPAZI ARSENALE 315.000,00 474.890,00 315.000,00 315.000,00 Direttore Patrimonio e
Casa

TOTALE CdC 0046 - ARSENALE 315.000,00 474.890,00 315.000,00 315.000,00

200241 310 TRASFERIMENTI DA ATER PER FONDO SOCIALE L.R. 10/96
ART. 21

80.990,55 80.990,00 0,00 0,00 Direttore Patrimonio e
Casa

310206 310 DIRITTI DI VISURA E COPIA DOCUMENTI 50.000,00 50.000,00 20.000,00 0,00 Direttore Patrimonio e
Casa

310310 310 FITTI FABBRICATI AD USO ABITAZIONE NON VINCOLATI A
SPESE

6.600.000,00 5.700.000,00 6.600.000,00 6.600.000,00 Direttore Patrimonio e
Casa

310313 310 FITTO ALLOGGI ECONOMICO POPOLARI - VINCOLATI A
SPESE

2.600.000,00 2.300.000,00 2.600.000,00 2.600.000,00 Direttore Patrimonio e
Casa

310324 310 SUBAFFITTI FABBRICATI AD USO ABITAZIONE NON
VINCOLATI A SPESE

15.000,00 9.000,00 15.000,00 15.000,00 Direttore Patrimonio e
Casa

310326 310 FITTI FABBRICATI AD USO ABITAZIONE PER
MANUTENZIONI A SCOMPUTO

50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 Direttore Patrimonio e
Casa

350211 310 RIMBORSO SPESE CONTRATTUALI 65.000,00 30.000,00 65.000,00 65.000,00 Direttore Patrimonio e
Casa

350214 310 RIMBORSI VARI 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 Direttore Patrimonio e
Casa 

361



Entrate correnti per direzione e centro di costo

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

TOTALE CdC 0310 - SERVIZI ABITATIVI 9.462.990,55 8.221.990,00 9.352.000,00 9.332.000,00

200231 423 TRASFERIMENTI DALLA REGIONE PER FONDO NAZIONALE
L. 431/98 ART. 11

880.000,00 880.000,00 500.000,00 500.000,00 Direttore Patrimonio e
Casa

200254 423 TRASFERIMENTI CORRENTI DALLA REGIONE FONDO
MOROSITA' INCOLPEVOLE

100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 Direttore Patrimonio e
Casa

TOTALE CdC 0423 - ASSISTENZA E BENEFICENZA A
SOSTEGNO DELLE POLITICHE DELLA RESIDENZA

980.000,00 980.000,00 500.000,00 500.000,00

TOT. DIR. 10 - Patrimonio e Casa 13.864.906,21 13.566.425,23 12.744.262,59 12.724.262,59

 
362



ELENCO INCARICHI PROFESSIONALI

cdc Oggetto dell'incarico Obiettivo/Progetto associato

45 Somme reimputate a Bilancio 2015 finanziate con Fondo Pluriennale 
Vincolato -- -- Legge 122/2010 accatastamenti vari e variazioni 

catastali per operazioni patrimoniali

45 Incarichi a professionisti per accatastamenti vari 3.1.4

Rafforzare la Fondazione Musei Civici Veneziani. 
Completare la catalogazione delle opere a 
disposizione della Fondazione.
Diversificare la location delle mostre principali rispetto 
alla sede Ducale/Correr. Valorizzare i fondi esistenti e 
creare nuove strutture culturali/ricreative a partire dal 
costituendo distretto culturale di Mestre centro (VEZ e 
Candiani)

Legge 122/2010 Aggiornamenti catastali di varia 
natura anche su richiesta dell'Agenzia delle  Entrate su 
beni immobiliari di proprietà

45 Incarichi notai AVM Mof vaschette 8.99.1

Promuovere e potenziare tutte le attività di gestione e 
di supporto per lo sviluppo del benessere ambientale e 
degli interventi di riqualificazione del territorio 
comunale e della qualità urbana (centri di 
alfabetizzazione, ...)

Accordo di programma Marghera Porta sud – 
Vaschette, convenzione per acquisto struttura MOF via 
delle Macchine; convenzione Tronchetto

45 Incarico agire per certificazioni ape 3.1.4

Rafforzare la Fondazione Musei Civici Veneziani. 
Completare la catalogazione delle opere a 
disposizione della Fondazione.
Diversificare la location delle mostre principali rispetto 
alla sede Ducale/Correr. Valorizzare i fondi esistenti e 
creare nuove strutture culturali/ricreative a partire dal 
costituendo distretto culturale di Mestre centro (VEZ e 
Candiani)

Legge 90/2013 Attestazione Prestazione Energetica 
per contratti di compravendita, locazioni...

46 Incarichi per affidamento servizi vari gestione e sviluppo arsenale 3.1.4

Rafforzare la Fondazione Musei Civici Veneziani. 
Completare la catalogazione delle opere a 
disposizione della Fondazione.
Diversificare la location delle mostre principali rispetto 
alla sede Ducale/Correr. Valorizzare i fondi esistenti e 
creare nuove strutture culturali/ricreative a partire dal 
costituendo distretto culturale di Mestre centro (VEZ e 
Candiani)

Legge 221/2012 valorizzazione compendio acquisito 
dallo Stato

"Azione" DUP 2015-2017 
(ex Finalità RPP)

 
363



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

N° impianti sportivi

N° società sportive che utilizzano impianti sport

Prodotto Indicatore

N° alloggi disponibili per l'assegnazione

N° alloggi ed. residenz. pubb. in gestione diretta

N° alloggi edilizia residenz. pubblica assegnati

N° decadenze − sgomberi eseguite

N° locazioni alloggi comunali

N° locazioni alloggi gestiti dal comune

N° provvedim. decadenza emessi comune

N° provvedim. trasferim. compet. comune

N° provvedimenti di nuova assegnazione da graduat.

N° verif. permanenza requisiti assistenza abitat.

N° verif. requisiti per alloggio o ass. abitativa

Totale alloggi gestiti dal Comune

10 − Patrimonio e Casa

        CDC 0045 − PATRIMONIO

1735 − Utilizzo delle strutture sportive

        CDC 0310 − SERVIZI ABITATIVI

1185 − Gestione alloggi

 
364



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

Importo bonus sfratto erogati

Importo contrib. straordinari emergenza

Importo erogato per contributi affitto

N° beneficiari contributi all'affitto

N° beneficiari di bonus per sfratto

N° collocazioni in alloggi privati per emergenza

N° contributi affitto erogati

N° contributi straord. erogati emergenza

N° nuove collocazioni in strutture ricettive

N° provvedimenti nuova assegnaz. emergenza−sfratti

1187 − Osservatorio Casa N° rapporti pubblicati Osservatorio Casa

1186 − Emergenza abitativa

 
365



 

 
366



DIREZIONE ATTIVITA’ CULTURALI E TURISMO 

 
367



SETTORE 
SERVIZI BIBLIOTECARI E 

ARCHIVIO DELLA COMUNICAZIONE
Dirigente con incarico 

aggiuntivo: Michele Casarin
Centro di responsabilità: PT_1103

SETTORE 
TURISMO

Dirigente: Cristiana Csermely
Centro di responsabilità: PT_1104

DIREZIONE
ATTIVITA’ CULTURALI E TURISMO

Direttore: Roberto Ellero
Centro di responsabilità: PT_1101

SETTORE 
PRODUZIONI CULTURALI 

E SPETTACOLO
Dirigente: Angela Fiorella

Centro di responsabilità: PT_1102

 
368



A B C D Dirigente Valore 
assoluto

Composi-
zione %

Valore 
assoluto

Composi-
zione %

V.A. %

216 - Attività 
cinematografiche 2 3 3 * 8 7,62% 7 6,86% 1 14,29%

217 - Centro Culturale 
Candiani 4 3 3 10 9,52% 7 6,86% 3 42,86%

220 - Altri interventi 
nell’ambito culturale - Teatro 
La Fenice

215 - Cultura e spettacolo 2 6 11 2 21 20,00% 21 20,59% 0 0,00%

395 - Cittadinanza delle 
donne 7 8 15 14,29% 17 16,67% -2 -11,76%

PT_1103 - Settore Servizi 
bibliotecari archivio della 
comunicazione **

210 - Sistema bibliotecario, 
biblioteca civica centrale 5 26 11 42 40,00% 42 41,18% 0 0,00%

PT_1104 - Settore Turismo 246 - Turismo 3 3 3 9 8,57% 8 7,84% 1

Totale 0 16 48 39 2 105 102 3 2,94%

Centro di Responsabilità

* Dirigente incluso nel cdc 215 - Cultura e spettacolo

2014

PT_1101 - Direzione Attività 
culturali e Turismo

PT_1102 - Settore Produzioni 
culturali e Spattacolo

2013

** Incarico aggiuntivo

Totale Personale di ruolo in servizio
Direzione 11 - Attività culturali e Turismo

Anno 2014

PERSONALE DI RUOLO IN SERVIZIO
Var.

2014/2013Centro di Costo

 
369



CENTRO DI 
RESPONSABILITA' RESPONSABILE

PT_1101
Direttore della Direzione 

Attività culturali e Turismo
Roberto Ellero

PT_1102
Dirigente del Settore 
Produzioni culturali e 

Spettacolo

Angela Fiorella

PT_1103
Dirigente del Settore Servizi 
bibliotecari e archivio della 

comunicazione

Michele Casarin

PT_0104
Dirigente del Settore 

Turismo
Cristiana Csermely

RISORSE STRUMENTALI

RISORSE

Tutte le attrezzature messe a disposizione del Settore Turismo, come risulta dal verbale dei consegnatari dei beni.

Tutte le attrezzature messe a disposizione del Settore Servizi bibliotecari archivio della comunicazione, come risulta dal verbale
dei consegnatari dei beni.

Tutte le attrezzature messe a disposizione del Settore Produzioni culturali e Spattacolo, come risulta dal verbale dei
consegnatari dei beni.

Tutte le attrezzature messe a disposizione della Direzione Attività culturali e Turismo, come risulta dal verbale dei consegnatari
dei beni.

 
370



DIREZIONE 11

ATTIVITA' CULTURALI E TURISMO

SPESE CORRENTI 2015 2016 2017

CdR Responsabile Cdc Descrizione Competenza Cassa Competenza Competenza

PT_1101 Roberto Ellero 216 ATTIVITA' CINEMATOGRAFICHE 1.965.681,26 2.083.681,00 1.965.681,26 1.965.681,26

217 CENTRO CULTURALE CANDIANI 475.041,45 520.439,00 455.041,45 455.041,45

220 ALTRI INTERVENTI IN AMBITO CULTURALE - TEATRO LA
FENICE

9.245,00 9.245,00 9.245,00 9.245,00

PT_1102 Angela Fiorella 215 CULTURA E SPETTACOLO 1.619.318,81 2.418.673,00 1.599.318,81 1.217.048,69

395 CITTADINANZA DELLE DONNE 76.989,00 101.417,00 59.989,00 66.989,00

PT_1103 Michele Casarin 210 SISTEMA BIBLIOTECARIO, BIBLIOTECA CIVICA CENTRALE 783.571,00 784.853,00 795.253,00 800.253,00

PT_1104 Cristiana Csermely 246 TURISMO 7.000,00 9.110,00 7.000,00 7.000,00

TOTALE 4.936.846,52 5.927.418,00 4.891.528,52 4.521.258,40

di cui: - di gestione a responsabilità diretta 3.993.518,00 4.929.197,00 3.948.200,00 3.960.200,00

- di funzionamento trasversale 943.328,52 998.221,00 943.328,52 561.058,40

ENTRATE CORRENTI 2015 2016 2017

CdR Responsabile Cdc Descrizione Competenza Cassa Competenza Competenza

PT_1101 Roberto Ellero 216 ATTIVITA' CINEMATOGRAFICHE 1.400.000,00 1.350.000,00 1.400.000,00 1.400.000,00

217 CENTRO CULTURALE CANDIANI 70.000,00 60.000,00 70.000,00 70.000,00

220 ALTRI INTERVENTI IN AMBITO CULTURALE - TEATRO LA
FENICE

0,00 0,00 0,00 0,00

PT_1102 Angela Fiorella 215 CULTURA E SPETTACOLO 84.000,00 80.000,00 84.000,00 84.000,00

395 CITTADINANZA DELLE DONNE 49.596,45 149.595,88 9.600,00 400,00

PT_1103 Michele Casarin 210 SISTEMA BIBLIOTECARIO, BIBLIOTECA CIVICA CENTRALE 21.579,50 49.579,50 22.947,30 17.600,00

PT_1104 Cristiana Csermely 246 TURISMO 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 1.625.175,95 1.689.175,38 1.586.547,30 1.572.000,00

PT_1101     Direzione Attività culturali e Turismo
PT_1102     Settore Produzioni culturali e Spettacolo
PT_1103     Settore Servizi bibliotecari e Archivio della comunicazione
PT_1104     Settore Turismo

 
371



Spese correnti per centro di costo 0210 - SISTEMA BIBLIOTECARIO, BIBLIOTECA CIVICA CENTRALE

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

21003 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 33.820,22 33.820,00 43.502,22 43.502,22 Dirigenti Attivita' culturali e
Turismo

21003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 10.000,00 10.000,00 5.000,00 10.000,00 Dirigenti Attivita' culturali e
Turismo

21003 22 RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE
EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER
TRASFERTA

7.584,33 7.584,00 4.584,33 4.584,33 Dirigenti Attivita' culturali e
Turismo

21003 23 SERVIZI AUSILIARI PER IL
FUNZIONAMENTO DELL'ENTE

5.490,00 5.490,00 5.490,00 5.490,00 Dirigenti Attivita' culturali e
Turismo

21003 25 UTENZE E CANONI 758,07 758,00 758,07 758,07 Dirigenti Attivita' culturali e
Turismo

21003 27 UTILIZZO BENI DI TERZI 1.662,82 1.662,00 1.662,82 1.662,82 Dirigenti Attivita' culturali e
Turismo

21003 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI

2.786,52 2.786,00 2.786,52 2.786,52 Dirigenti Attivita' culturali e
Turismo

21003 82 ALTRI BENI DI CONSUMO -  ARCHIVIO
DELLA COMUNICAZIONE

3.500,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00 Dirigenti Attivita' culturali e
Turismo

21003 99 ALTRI SERVIZI 315.716,04 317.000,00 325.716,04 325.716,04 Dirigenti Attivita' culturali e
Turismo

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

381.318,00 382.600,00 393.000,00 398.000,00

21002 19 IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI
A CARICO DELL'ENTE N.A.C.

1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 Dirigenti Attivita' culturali e
Turismo

TOTALE MACROAGGREGATO
IMPOSTE E TASSE A CARICO
DELL'ENTE

1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

21004 401 TRASFERIMENTO ALLA QUERINI
STAMPALIA

400.000,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00 Dirigenti Attivita' culturali e
Turismo

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

400.000,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

782.318,00 783.600,00 794.000,00 799.000,00

 
372



Spese correnti per centro di costo 0210 - SISTEMA BIBLIOTECARIO, BIBLIOTECA CIVICA CENTRALE

Spese di funzionamento trasversali

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

21010 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

1.253,00 1.253,00 1.253,00 1.253,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

1.253,00 1.253,00 1.253,00 1.253,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

1.253,00 1.253,00 1.253,00 1.253,00

 
373



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0210

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

21002 19 IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI A CARICO DELL'ENTE N.A.C. 1.000,00 1.000,00 1.000,00

SIAE: compenso annuale per servizio di reprografia per tutte le biblioteche del comune
di Venezia

1.000,00 1.000,00 1.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

21003 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 33.820,22 43.502,22 43.502,22

Acquisto materiale informativo per Biblioteca Civica di Mestre 33.820,22 43.502,22 43.502,22

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

21003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 10.000,00 5.000,00 10.000,00

Somme reimputate a Bilancio 2015 finanziate con Fondo Pluriennale Vincolato 3.867,40 0,00 0,00

Acquisto materiale di consumo e di supporto per la Biblioteca civica di Mestre 6.132,60 5.000,00 10.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

21003 22 RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER
TRASFERTA

7.584,33 4.584,33 4.584,33

Organizzazione e promozione eventi culturali e mostre fotografiche/documentali
dell'Archivio della Comunicazione

2.500,00 1.500,00 1.500,00

Organizzazione e informazione eventi culturali e attivita' di promozione della lettura della
Biblioteca civica di Mestre

5.084,33 3.084,33 3.084,33

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

21003 23 SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO DELL'ENTE 5.490,00 5.490,00 5.490,00

Servizio di vigilanza per le sedi di Villa Erizzo e di via Miranese della Biblioteca civica di
Mestre

5.490,00 5.490,00 5.490,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

21003 25 UTENZE E CANONI 758,07 758,07 758,07

Canone per servizio di invio s.m.s. e MailUp per attivita' dell'Archivio della
Comunicazione

300,00 300,00 300,00

Canone per servizio di invio s.m.s. e MailUp per attivita' della Biblioteca Civica di Mestre 458,07 458,07 458,07

 
374



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0210

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

21003 27 UTILIZZO BENI DI TERZI 1.662,82 1.662,82 1.662,82

Noleggio e assistenza per strumentazione (scanner ecc.) in dotazione all'Archivio della
Comunicazione

1.662,82 1.662,82 1.662,82

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

21003 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI 2.786,52 2.786,52 2.786,52

Manutenzione stampanti fotografiche e attrezzature fuori contratto dell'Archivio della
Comunicazione

500,00 500,00 500,00

Assistenza tecnica comprensiva dei prodotti di consumo e pezzi di ricambio di 2
fotocopiatori presso la Biblioteca Civica di Mestre

786,52 786,52 786,52

Manutenzione compattatori e lettore microfilm Biblioteca Civica di Mestre 1.500,00 1.500,00 1.500,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

21003 82 ALTRI BENI DI CONSUMO -  ARCHIVIO DELLA COMUNICAZIONE 3.500,00 3.500,00 3.500,00

Somme reimputate a Bilancio 2015 finanziate con Fondo Pluriennale Vincolato 327,38 0,00 0,00

Acquisto di materiale di consumo per l'Archivio della Comunicazione e la valorizzazione
dell'Archivio Storico Fotografico Giacomelli

3.172,62 3.500,00 3.500,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

21003 99 ALTRI SERVIZI 315.716,04 325.716,04 325.716,04

Fornitura licenze estensive (SicapWeb for Archives) e standard ICCD al fine di
normalizzare i dati gestiti dall'Archivio della Comunicazione in previsione della loro
migrazione

15.000,00 0,00 0,00

Affidamento della gestione dei servizi al pubblico di supporto e servizi aggiuntivi presso
la Biblioteca Civica - spesa primo semestre

152.716,04 0,00 0,00

Stanziamento non assegnato al Dirigente e riservato alla Giunta 148.000,00 325.716,04 325.716,04

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

21004 401 TRASFERIMENTO ALLA QUERINI STAMPALIA 400.000,00 400.000,00 400.000,00

Trasferimento corrente 400.000,00 400.000,00 400.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

21010 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 1.253,00 1.253,00 1.253,00

premi assicurativi 1.253,00 1.253,00 1.253,00

 
375



Spese correnti per centro di costo 0215 - CULTURA E SPETTACOLO

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

21503 1 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E
SPECIALISTICHE

12.200,00 12.200,00 12.000,00 12.000,00 Dirigenti Attivita' culturali e
Turismo

21503 22 RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE
EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER
TRASFERTA

252.901,00 357.500,00 226.800,00 226.800,00 Dirigenti Attivita' culturali e
Turismo

21503 23 SERVIZI AUSILIARI PER IL
FUNZIONAMENTO DELL'ENTE

22.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 Dirigenti Attivita' culturali e
Turismo

21503 26 SERVIZI AMMINISTRATIVI 3.000,00 16.989,00 11.200,00 11.200,00 Dirigenti Attivita' culturali e
Turismo

21503 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI

76.000,00 90.000,00 76.000,00 76.000,00 Dirigenti Attivita' culturali e
Turismo

21503 99 ALTRI SERVIZI 184.899,00 211.923,00 185.000,00 185.000,00 Dirigenti Attivita' culturali e
Turismo

21503 299 QUOTA ASSOCIATIVA - TEATRO STABILE
DEL VENETO CARLO GOLDONI

276.000,00 500.000,00 276.000,00 276.000,00 Dirigenti Attivita' culturali e
Turismo

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

827.000,00 1.208.612,00 807.000,00 807.000,00

21504 41 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI
SOCIALI PRIVATE

0,00 95.000,00 0,00 0,00 Dirigenti Attivita' culturali e
Turismo

21504 102 TRASFERIMENTI CORRENTI A
AMMINISTRAZIONI LOCALI

317.200,00 617.200,00 317.200,00 317.200,00 Dirigenti Attivita' culturali e
Turismo

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

317.200,00 712.200,00 317.200,00 317.200,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

1.144.200,00 1.920.812,00 1.124.200,00 1.124.200,00

Spese di funzionamento trasversali

 
376



Spese correnti per centro di costo 0215 - CULTURA E SPETTACOLO

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

21503 207 NOLEGGIO E LOCAZIONI DI BENI IMMOBILI 382.270,12 393.711,00 382.270,12 0,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

21503 213 SERVIZI DI PULIZIA 37.293,69 48.595,00 37.293,69 37.293,69 Dirigenti Contratti e Atti
Amministrativi OO.PP.

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

419.563,81 442.306,00 419.563,81 37.293,69

21510 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

55.555,00 55.555,00 55.555,00 55.555,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

55.555,00 55.555,00 55.555,00 55.555,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

475.118,81 497.861,00 475.118,81 92.848,69

 
377



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0215

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

21503 1 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE 12.200,00 12.000,00 12.000,00

Incarico di RSPP per il coordinamento delle condizioni di sicurezza nei teatri
direttamente gestiti e nelle manifestazioni

12.200,00 12.000,00 12.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

21503 22 RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER
TRASFERTA

252.901,00 226.800,00 226.800,00

Stagioni di Prosa e Danza nei teatri direttamente gestiti Toniolo e Momo 222.000,00 208.800,00 226.800,00

Stagioni di musica Mestre 18.901,00 9.000,00 0,00

Rassegna di teatro Comico 12.000,00 9.000,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

21503 23 SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO DELL'ENTE 22.000,00 20.000,00 20.000,00

Servizi di vigilanza antincendio 22.000,00 20.000,00 20.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

21503 26 SERVIZI AMMINISTRATIVI 3.000,00 11.200,00 11.200,00

Spese di gestione Sala del Camino Giudecca 3.000,00 11.200,00 11.200,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

21503 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI 76.000,00 76.000,00 76.000,00

Mantenzione e gestione impianti teatro Toniolo 76.000,00 76.000,00 76.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

21503 99 ALTRI SERVIZI 184.899,00 185.000,00 185.000,00

Servizi di personale di sala e biglietteria teatri Toniolo e Momo 64.112,00 62.000,00 62.000,00

Servizi tecnici teatri Toniolo e Momo 120.787,00 123.000,00 123.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

21503 207 NOLEGGIO E LOCAZIONI DI BENI IMMOBILI 382.270,12 382.270,12 0,00

Teatro  Toniolo   Mestre 382.270,12 382.270,12 0,00

 
378



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0215

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

21503 213 SERVIZI DI PULIZIA 37.293,69 37.293,69 37.293,69

SERVIZI DI PULIZIA 37.293,69 37.293,69 37.293,69

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

21503 299 QUOTA ASSOCIATIVA - TEATRO STABILE DEL VENETO CARLO GOLDONI 276.000,00 276.000,00 276.000,00

Quota associativa Teatro Stabile Goldoni 276.000,00 276.000,00 276.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

21504 102 TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI 317.200,00 317.200,00 317.200,00

Trasferimento corrente Teatro Stabile Goldoni 317.200,00 317.200,00 317.200,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

21510 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 55.555,00 55.555,00 55.555,00

premi assicurativi 55.555,00 55.555,00 55.555,00

 
379



Spese correnti per centro di costo 0216 - ATTIVITA' CINEMATOGRAFICHE

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

21603 1 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E
SPECIALISTICHE

500,00 500,00 500,00 500,00 Dirigenti Attivita' culturali e
Turismo

21603 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 500,00 500,00 500,00 500,00 Dirigenti Attivita' culturali e
Turismo

21603 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 Dirigenti Attivita' culturali e
Turismo

21603 22 RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE
EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER
TRASFERTA

2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 Dirigenti Attivita' culturali e
Turismo

21603 27 UTILIZZO BENI DI TERZI 619.000,00 687.000,00 619.000,00 619.000,00 Dirigenti Attivita' culturali e
Turismo

21603 99 ALTRI SERVIZI 800.000,00 850.000,00 800.000,00 800.000,00 Dirigenti Attivita' culturali e
Turismo

21603 709 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI FINANZIATA CON ONERI

50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 Dirigenti Attivita' culturali e
Turismo

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

1.542.000,00 1.660.000,00 1.542.000,00 1.542.000,00

21602 19 IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI
A CARICO DELL'ENTE N.A.C.

55.000,00 55.000,00 55.000,00 55.000,00 Dirigenti Attivita' culturali e
Turismo

TOTALE MACROAGGREGATO
IMPOSTE E TASSE A CARICO
DELL'ENTE

55.000,00 55.000,00 55.000,00 55.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

1.597.000,00 1.715.000,00 1.597.000,00 1.597.000,00

Spese di funzionamento trasversali

 
380



Spese correnti per centro di costo 0216 - ATTIVITA' CINEMATOGRAFICHE

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

21603 207 NOLEGGIO E LOCAZIONI DI BENI IMMOBILI 367.428,26 367.428,00 367.428,26 367.428,26 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

367.428,26 367.428,00 367.428,26 367.428,26

21610 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

1.253,00 1.253,00 1.253,00 1.253,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

1.253,00 1.253,00 1.253,00 1.253,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

368.681,26 368.681,00 368.681,26 368.681,26

 
381



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0216

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

21602 19 IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI A CARICO DELL'ENTE N.A.C. 55.000,00 55.000,00 55.000,00

Spese SIAE, registrazioni, tasse, permessi, quote FICE/AGIS/AVI, altre di legge 55.000,00 55.000,00 55.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

21603 1 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE 500,00 500,00 500,00

Collaborazioni di natura occasionale con specialisti della materia per programmi di
Circuito Cinema

500,00 500,00 500,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

21603 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 500,00 500,00 500,00

Implementazioni dotazioni librarie ed emerotecarie di argomento cinematografico ad uso
interno (documentazione) e pubblico (Biblioteca del Circuito Cinema)

500,00 500,00 500,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

21603 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 70.000,00 70.000,00 70.000,00

Acquisto di materiali vari per piccole manutenzioni, ricambi, sostituzioni e occorrenze
gestionali varie nelle sale del Circuito Cinema Comunale (Casa del Cinema, Rossini,
Astra, Giorgione)

60.000,00 60.000,00 60.000,00

Acquisizione di film dvd/blu ray per programmazioni Casa del Cinema e
implementazione dei fondi dell'Archivio Videoteca Pasinetti

10.000,00 10.000,00 10.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

21603 22 RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER
TRASFERTA

2.000,00 2.000,00 2.000,00

Incontri con gli autori,presentazioni, iniziative culturali varie (rimborsi e spese di
gestione)

2.000,00 2.000,00 2.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

21603 27 UTILIZZO BENI DI TERZI 619.000,00 619.000,00 619.000,00

Quote di noleggio film agli aventi diritto (distributori) per l'esercizio delle sale del Circuito
Cinema Comunale (Rossini, Giorgione, Astra, Casa del Cinema) e per rassegne
autogestite (Esterno Notte

570.000,00 570.000,00 570.000,00

Noleggio sale 1 e 2 IMG Cinemas Candiani Mestre per proiezioni decentrate della
Mostra del Cinema (Esterno Notte), tutti servizi inclusi

14.000,00 14.000,00 14.000,00

Spese accessorie di organizzazione per programamzione sale (trasporti, simistamento
film, collegamenti satellitari)

35.000,00 35.000,00 35.000,00

 
382



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0216

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

21603 99 ALTRI SERVIZI 800.000,00 800.000,00 800.000,00

Service sale Giorgione, Astra, Rossini (biglietteria, proiezioni, controlli accessi, gestione
delle condizioni di sicurezza, pulizie) - Contratto ATI n. 1066 del 19/9/2011

700.000,00 700.000,00 700.000,00

Materiali informativi e magazine mensile Circuito Cinema 15.000,00 15.000,00 15.000,00

Assistenze e manutenzioni impianti sale in gestione diretta 80.000,00 80.000,00 80.000,00

Programmazione convenzionata del Cinema Dante con Associazione DLF (copertura
massima di disavanzo su spese ammissibili)

5.000,00 5.000,00 5.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

21603 207 NOLEGGIO E LOCAZIONI DI BENI IMMOBILI 367.428,26 367.428,26 367.428,26

Multisala  cinematografica  ex  Giorgione 239.861,76 239.861,76 239.861,76

Multisala  cinema Astra  Lido 127.566,50 127.566,50 127.566,50

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

21603 709 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI FINANZIATA CON ONERI 50.000,00 50.000,00 50.000,00

Manutenzione ordinaria Cinema Rossini 50.000,00 50.000,00 50.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

21610 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 1.253,00 1.253,00 1.253,00

premi assicurativi 1.253,00 1.253,00 1.253,00

 
383



Spese correnti per centro di costo 0217 - CENTRO CULTURALE CANDIANI

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

21703 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 0,00 1.151,00 1.000,00 1.000,00 Dirigenti Attivita' culturali e
Turismo

21703 22 RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE
EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER
TRASFERTA

337.000,00 354.096,00 260.000,00 260.000,00 Dirigenti Attivita' culturali e
Turismo

21703 99 ALTRI SERVIZI 51.000,00 46.000,00 107.000,00 107.000,00 Dirigenti Attivita' culturali e
Turismo

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

388.000,00 401.247,00 368.000,00 368.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

388.000,00 401.247,00 368.000,00 368.000,00

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

21703 213 SERVIZI DI PULIZIA 87.041,45 119.192,00 87.041,45 87.041,45 Dirigenti Contratti e Atti
Amministrativi OO.PP.

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

87.041,45 119.192,00 87.041,45 87.041,45

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

87.041,45 119.192,00 87.041,45 87.041,45

 
384



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0217

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

21703 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 0,00 1.000,00 1.000,00

Acquisto beni di consumo per il funzionamento del serviizo 0,00 1.000,00 1.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

21703 22 RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER
TRASFERTA

337.000,00 260.000,00 260.000,00

Iniziative espositive 40.000,00 30.000,00 30.000,00

Servizi di sorveglianza notturna 2.000,00 2.000,00 2.000,00

Videoteca di Mestre 1.000,00 1.000,00 1.000,00

Servizi manutenzioni e controlli periodici apparecchiature sceniche e di biglietteria 5.216,00 5.216,00 5.216,00

Service di presidio, biglietteria (fino al 30/06) e auditorium 85.000,00 28.000,00 28.000,00

Servizi di guardiania spettacoli e altre iniziative 10.000,00 10.000,00 10.000,00

Not only for Kids, didattica e spettacoli e iniziative per le famiglie 36.000,00 36.000,00 36.000,00

Servizi informativi e di comunicazione delle iniziative culturali (periodico Candiani News,
manifesti ecc)

23.000,00 23.000,00 23.000,00

Iniziative culturali e di spettacolo a caratere permanente 134.784,00 124.784,00 124.784,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

21703 99 ALTRI SERVIZI 51.000,00 107.000,00 107.000,00

Servizi di presidio (vigilanza, controlli a vista, condizioni di sicurezza),accoglienza e
varie dall'1/7/2015

51.000,00 107.000,00 107.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

21703 213 SERVIZI DI PULIZIA 87.041,45 87.041,45 87.041,45

SEVIZI DI PULIZIA 87.041,45 87.041,45 87.041,45

 
385



Spese correnti per centro di costo 0220 - ALTRI INTERVENTI IN AMBITO CULTURALE - TEATRO LA FENICE

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

22010 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

9.245,00 9.245,00 9.245,00 9.245,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

9.245,00 9.245,00 9.245,00 9.245,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

9.245,00 9.245,00 9.245,00 9.245,00

 
386



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0220

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

22010 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 9.245,00 9.245,00 9.245,00

premi assicurativi 9.245,00 9.245,00 9.245,00

 
387



Spese correnti per centro di costo 0246 - TURISMO

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

24603 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 200,00 199,40 200,00 200,00 Dirigenti Attivita' culturali e
Turismo

24603 22 RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE
EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER
TRASFERTA

4.084,00 4.084,00 4.084,00 4.084,00 Dirigenti Attivita' culturali e
Turismo

24603 25 UTENZE E CANONI 2.516,00 2.516,00 2.516,00 2.516,00 Dirigenti Attivita' culturali e
Turismo

24603 27 UTILIZZO BENI DI TERZI 200,00 200,00 200,00 200,00 Dirigenti Attivita' culturali e
Turismo

24603 99 ALTRI SERVIZI 0,00 2.110,60 0,00 0,00 Dirigenti Attivita' culturali e
Turismo

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

7.000,00 9.110,00 7.000,00 7.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

7.000,00 9.110,00 7.000,00 7.000,00

 
388



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0246

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

24603 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 200,00 200,00 200,00

Implementazione dotazione 200,00 200,00 200,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

24603 22 RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER
TRASFERTA

4.084,00 4.084,00 4.084,00

Iniziative e attivita di promozione turismo sostenibile 2.084,00 2.084,00 2.084,00

Progetto Fuorirotta 2015 - Realizzazione materiale informativo e mappa 2.000,00 2.000,00 2.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

24603 25 UTENZE E CANONI 2.516,00 2.516,00 2.516,00

Canone newsletter 116,00 116,00 116,00

affiliazione UNWTo 2.400,00 2.400,00 2.400,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

24603 27 UTILIZZO BENI DI TERZI 200,00 200,00 200,00

Utilizzo banca dati SIAE 200,00 200,00 200,00

 
389



Spese correnti per centro di costo 0395 - CITTADINANZA DELLE DONNE

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

39503 1 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E
SPECIALISTICHE

6.600,00 9.600,00 4.800,00 0,00 Dirigenti Attivita' culturali e
Turismo

39503 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 4.500,00 10.500,00 4.500,00 6.000,00 Dirigenti Attivita' culturali e
Turismo

39503 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 1.175,14 2.799,00 500,00 500,00 Dirigenti Attivita' culturali e
Turismo

39503 22 RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE
EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER
TRASFERTA

26.522,41 23.522,00 26.200,00 30.000,00 Dirigenti Attivita' culturali e
Turismo

39503 25 UTENZE E CANONI 120,00 120,00 120,00 120,00 Dirigenti Attivita' culturali e
Turismo

39503 99 ALTRI SERVIZI 22.282,45 22.282,00 8.500,00 15.000,00 Dirigenti Attivita' culturali e
Turismo

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

61.200,00 68.823,00 44.620,00 51.620,00

39504 41 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI
SOCIALI PRIVATE

13.800,00 30.605,00 13.380,00 13.380,00 Dirigenti Attivita' culturali e
Turismo

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

13.800,00 30.605,00 13.380,00 13.380,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

75.000,00 99.428,00 58.000,00 65.000,00

Spese di funzionamento trasversali

 
390



Spese correnti per centro di costo 0395 - CITTADINANZA DELLE DONNE

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

39510 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

1.989,00 1.989,00 1.989,00 1.989,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

1.989,00 1.989,00 1.989,00 1.989,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

1.989,00 1.989,00 1.989,00 1.989,00

 
391



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0395

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

39503 1 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE 6.600,00 4.800,00 0,00

Progetto Centro Antiviolenza finanziato dalla Regione Veneto: attivita di supervisione 6.600,00 4.800,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

39503 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 4.500,00 4.500,00 6.000,00

acquisto libri e riviste Biblioteca 4.500,00 4.500,00 6.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

39503 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 1.175,14 500,00 500,00

Progetto Casa Rifugio finanziato dalla Regione Veneto: acquisto di piccole attrezzature 227,44 500,00 500,00

Progetto Casa Secondo Livello finanziato dalla Regione Veneto: acquisto di piccole
attrezzature

447,70 0,00 0,00

Fondo scorta spese per funzionamento Centro Antiviolenza 500,00 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

39503 22 RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER
TRASFERTA

26.522,41 26.200,00 30.000,00

Marzo Donna 7.139,54 26.200,00 30.000,00

Progetto Centro Antiviolenza finanziato dalla Regione Veneto anni 2015-2016:
realizzazione di materiale informativo

6.800,00 0,00 0,00

Novembre Donna: attivita contro la violenza di genere 9.582,87 0,00 0,00

Attivita culturali della Biblioteca 3.000,00 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

39503 25 UTENZE E CANONI 120,00 120,00 120,00

abbonamento Mail Up 120,00 120,00 120,00

 
392



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0395

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

39503 99 ALTRI SERVIZI 22.282,45 8.500,00 15.000,00

Progetto Centro Antiviolenza finanziato dalla Regione Veneto: aggiornamento
professionale operatrici del Centro Antiviolenza

3.000,00 8.500,00 15.000,00

Progetto Centro Antiviolenza finanziato dalla Regione Veneto anni 2015-2016:
monitoraggio dati Centro Antiviolenza

5.200,00 0,00 0,00

Progetto Centro Antiviolenza finanziato dalla Regione Veneto anni 2015-2016:
aggiornamento professionale operatrici del Centro Antiviolenza

1.500,00 0,00 0,00

Contributo straordinario Regione Veneto: progetto di sensibilizzazione sul tema della
violenza di genere negli istituti superiori

12.582,45 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

39504 41 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 13.800,00 13.380,00 13.380,00

contributi per attivita delle Associazioni femminili del territorio 13.800,00 13.380,00 13.380,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

39510 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 1.989,00 1.989,00 1.989,00

premi assicurativi 1.989,00 1.989,00 1.989,00

 
393



Entrate correnti per direzione e centro di costoEntrate correnti per direzione e centro di costo

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

200220 210 TRASFERIMENTI DALLA REGIONE PER SISTEMA
BIBLIOTECARIO

2.896,50 30.896,50 5.347,30 0,00 Direttore Attivita' culturali e
Turismo

310211 210 PROVENTI DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO 1.083,00 1.083,00 0,00 0,00 Direttore Attivita' culturali e
Turismo

310222 210 PROVENTI PER FORNITURA STAMPATI E COPIE SU CARTA
E/O SUPPORTO MECCANOGRAFICO

17.600,00 17.600,00 17.600,00 17.600,00 Direttore Attivita' culturali e
Turismo

TOTALE CdC 0210 - SISTEMA BIBLIOTECARIO,
BIBLIOTECA CIVICA CENTRALE

21.579,50 49.579,50 22.947,30 17.600,00

310331 215 NOLEGGIO E LOCAZIONE TEATRI E SALE ESPOSITIVE 84.000,00 80.000,00 84.000,00 84.000,00 Direttore Attivita' culturali e
Turismo

TOTALE CdC 0215 - CULTURA E SPETTACOLO 84.000,00 80.000,00 84.000,00 84.000,00

310213 216 PROVENTI INGRESSI - ATTIVITA' CINEMATOGRAFICHE 1.400.000,00 1.350.000,00 1.400.000,00 1.400.000,00 Direttore Attivita' culturali e
Turismo

TOTALE CdC 0216 - ATTIVITA' CINEMATOGRAFICHE 1.400.000,00 1.350.000,00 1.400.000,00 1.400.000,00

310212 217 PROVENTI MANIFESTAZIONI CULTURALI CENTRO
CANDIANI

70.000,00 60.000,00 70.000,00 70.000,00 Direttore Attivita' culturali e
Turismo

TOTALE CdC 0217 - CENTRO CULTURALE CANDIANI 70.000,00 60.000,00 70.000,00 70.000,00

200121 395 TRASFERIMENTI DALLO STATO PER INIZIATIVE A FAVORE
DELLE PARI OPPORTUNITA'

0,00 99.999,88 0,00 0,00 Direttore Attivita' culturali e
Turismo

200211 395 TRASFERIMENTI DALLA REGIONE PER ATTIVITA'
CITTADINANZA DELLE DONNE

49.196,45 49.196,00 9.200,00 0,00 Direttore Attivita' culturali e
Turismo

310218 395 PROVENTI PER INIZIATIVE A FAVORE DELLE PARI
OPPORTUNITA'

400,00 400,00 400,00 400,00 Direttore Attivita' culturali e
Turismo

TOTALE CdC 0395 - CITTADINANZA DELLE DONNE 49.596,45 149.595,88 9.600,00 400,00

TOT. DIR. 11 - Attività culturali e turismo 1.625.175,95 1.689.175,38 1.586.547,30 1.572.000,00

 
394



ELENCO INCARICHI PROFESSIONALI

cdc Oggetto dell'incarico Obiettivo/Progetto associato

215 Incarico di RSPP per il coordinamento delle condizioni di sicurezza 
nei teatri direttamente gestiti e nelle manifestazioni 3.99.1

Promuovere e potenziare tutte le attività di gestione e 
di supporto per lo sviluppo della cultura e dello 
spettacolo nel territorio comunale

Incarico assegnato ai sensi del D. Lgs. 81/2008 previo 
accertamento dell'assenza di professionalità interne. 
La complessità delle dotazioni strutturali ed 
impiantistiche e l'attività di pubblico spettacolo 
esercitata, richiede la presenza di un tecnico per la 
prevenzione dei rischi, la tutela degli spettatori e 
l'attuazione delle disposizioni di sicurezza.

395 Progetto Centro Antiviolenza finanziato dalla Regione Veneto: 
attivita di supervisione 4.99.1

Promuovere e potenziare tutte le attività di gestione  e 
di supporto per lo sviluppo della sicurezza, istruzione, 
sport e welfare.

Il Centro Antiviolenza del Comune di Venezia realizza 
percorsi di emancipazione della violenza per le donne 
in difficoltà. Al fine di assicurare l'incisività degli 
interventi, si affida a professionisti esterni il 
monitoraggio dei progetti, le direttive specifiche e le 
linee guida soprattutto per i casi più complessi.

216 Collaborazioni di natura occasionale con specialisti della materia per 
programmi di Circuito Cinema 3.99.1

Promuovere e potenziare tutte le attività di gestione e 
di supporto per lo sviluppo della cultura e dello 
spettacolo nel territorio comunale

La valorizzazione della cultura cinematografica 
richiede l'individuazione di figure specializzate in 
ambito artistico e culturale in grado di garantire un 
adeguato livello qualitativo delle manifestazioni 
programmate.

"Azione" DUP 2015-2017 
(ex Finalità RPP)

 
395



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

Entrate da vendita elaborati di gara ll.pp.

N° documenti archiviati

N° documenti digitalizzati

N° richieste elaborati di gara LL.PP. da parte di esterni

Dotazione documentaria

Dotazione documentaria Biblioteca Civica Centrale

Gg apertura Biblioteca Civica Centrale

Indice apertura biblioteche

N° documenti acquistati dalla Biblioteca Civica Centrale

N° documenti acquistati dalle biblioteche

N° documenti donati alla Biblioteca Civica Centrale

N° documenti donati alle biblioteche

N° dotazione circuitata

N° dotazione circuitata in Biblioteca Civica Centrale

N° iniziative culturali Biblioteca Civica Centrale

N° nuovi iscritti

N° ore apertura Biblioteca Civica Centrale

N° partecipanti iniziative culturali Biblioteca Civica Centrale

N° periodici correnti Biblioteca Civica Centrale

N° postazioni al pubblico con accesso a internet BCC

N° posti disponibili Biblioteca Civica Centrale

N° prestiti interni Biblioteca Civica Centrale

N° prestiti interni biblioteche

N° prestiti totali Biblioteca Civica Centrale

N° prestiti totali biblioteche

N° transazioni Biblioteca Civica Centrale

N° transazioni biblioteche

        CDC 0210 − SISTEMA BIBLIOTECARIO, BIBL CIVICA CENTRALE

11 − Attività culturali e turismo

1703 − Biblioteche

1343 − Archivio della comunicazione

 
396



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

N° utenti ATTIVI Sistema bibliotecario

N° utenti ISCRITTI in biblioteca attivi

N° utenti attivi Biblioteca Civica Centrale

N° visite Biblioteca Civica Centrale

N° visite biblioteca

Popolazione

Prodotto Indicatore

N° abbonati rassegne

N° posti−capienza rassegne teatrali

N° rassegne di spettacolo

N° spettacoli rassegne

N° spettatori rassegne

N° rassegne musicali

N° spettacoli musica

N° spettatori musica

Media giornaliera visitatori sito cultura (n°)

N° spettacoli culturali organizzati

N° visitatori sito internet cultura

0105 − Sostegno ad iniziative culturali N° associazioni cui erogato contrib. iniz.cultura

N° partecipanti corsi e laboratori

N° spettacoli corsi e laboratori cultura

N° rassegne danza

N° spettacoli danza

N° spettatori danza

0103 − Musica

0104 − Iniziative e manifestazioni culturali (Venezia)

0106 − Corsi e laboratori teatrali

0107 − Danza

0102 − Rassegne teatrali

1703 − Biblioteche

        CDC 0215 − CULTURA E SPETTACOLO

 
397



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

N° altri eventi teatrali al chiuso realizzati

N° altri eventi teatrali all'aperto realizzati

N° posti/capienza altri eventi teatrali al chiuso

N° posti/capienza altri eventi teatrali all'aperto

N° rappresentazioni realizzate altri eventi teatrali al chiuso

N° rappresentazioni realizzate altri eventi teatrali all'aperto

N° spettatori altri eventi teatrali al chiuso

N° spettatori altri eventi teatrali all'aperto

Prodotto Indicatore

N° posti−capienza cinema

N° proiezioni cinema

N° spettatori cinema

N° tessere Cinemapiù vendute

N° iniziative cinematografiche

N° partecipanti iniziative cinematografiche

N° mostre cinematografiche

N° partecipanti mostre cinematografiche

Prodotto Indicatore

N° convegni/conferenze/incontri realizzati

N° eventi cinema/teatro/musica/spettacolo

N° mostre realizzate

N° partecipanti a eventi cinema/teatro/musica

N° partecipanti a mostre realizzate

N° partecipanti convegni/conferenze/incontri

1101 − Iniziative convegnistiche ed espositive

        CDC 0217 − CENTRO CULTURALE CANDIANI

0681 − Iniziative cinematografiche

1648 − Mostre cinematografiche

0108 − Cinema

        CDC 0216 − ATTIVITÀ CINEMATOGRAFICHE

1647 − Altri eventi teatrali

 
398



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

N° attività didattiche realizzate

N° partecipanti ad attività didattiche realizzate

Dotazione videoteca

N° consultazioni individuali

N° partecipanti proiezioni cinematografiche

N° proiezioni cinematografiche videoteca

N° concessioni per attività esterne

N° partecipanti attività in concessione

Prodotto Indicatore

N° iniziative promozionali

N° patrocini turismo

N° progetti e iniziative di sviluppo economico−turistico conclusi

N° progetti e iniziative di sviluppo economico−turistico in gestione

Media giornaliera accessi al sito turismo (n°)

N° accessi sito istituzionale turismo

N° eventi inseriti−pubblicati su sito Veneziaunica

N° pagine pubblicate sito Veneziaunica

Prodotto Indicatore

0178 − Iniziative culturali per le donne di ambito locale N° iniziative cultura. di ambito locale per donne

N° donne che fanno I° colloquio CAV

N° interventi di I° contatto informativo CAV

N° interventi di consulenza a donne

0181 − Ospitalità in casa segreta N° utenti ospitati in casa segreta

0182 − Osservatorio donna N° indagini e ricerche realiz. Osservatorio donna

0183 − Postazione Internet N° accessi postazioni internet

0180 − Centro antiviolenza

        CDC 0395 − CITTADINANZA DELLE DONNE

0722 − Gestione sito istituzionale turismo

1665 − Gestione sito Veneziaunica

        CDC 0246 − TURISMO

0110 − Promozione turistica

1105 − Concessioni per attività esterne

1102 − Attività didattiche

1104 − Videoteca di Mestre

 
399



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Gg. apertura biblioteca donna

Indice apertura giornaliera biblioteca donna (n°)

N° DVD acquistati

N° attività biblioteca donna

N° nuove iscrizioni biblioteca donna

N° presenze biblioteca donna

N° prestiti biblioteca donna

N° transazioni informative completate

N° transazioni informative direzionali

N° transazioni informative riorentate

N° utenti attivi biblioteca donna

N° volumi acquistati

Patrimonio in consultazione biblioteca donna

N° eventi nell'ambito di progetti cultura genere

N° progetti nazionali e internaz cultura di genere

N° corsi Multiculturale

N° utenti corsi Multiculturale
1733 − Corsi Multiculturale

0184 − Biblioteca donna

0186 − Convegni, manifestazioni e progetti nazionali e internazionali per la cultura 
di genere

 
400



DIREZIONE POLITICHE SOCIALI, PARTECIPATIVE E DELL’ACCOGLIENZA

 
401



SETTORE 
SERVIZI SOCIALI

Dirigente: Luigi Gislon
Centro di responsabilità: PT_1203

SETTORE 
SERVIZI AMMINISTRATIVI 

E CONTROLLO DI GESTIONE
Dirigente: Giovanni Chinellato

Centro di responsabilità: PT_1202

DIREZIONE
POLITICHE SOCIALI, PARTECIPATIVE

E DELL’ACCOGLIENZA
Direttore: Luigi Gislon

Centro di responsabilità: PT_1201

 
402



A B C D Dirigente Valore 
assoluto

Composi-
zione %

Valore 
assoluto

Composi-
zione %

V.A. %

PT_1201 - Direzione Politiche 
sociali, partecipative e 
dell'accoglienza *

420 - Osservatorio politiche 
di welfare 1 6 9 16 9,70% 16 10,00% 0 0,00%

PT_1202 - Settore Servizi 
Amministrativi e Controllo di 
Gestione

422 - Attività di direzione 7 6 4 17 10,30% 17 10,63% 0 0,00%

360 - Politiche cittadine per 
l'Infanzia e l'adolescenza 2 4 16 22 13,33% 21 13,13% 1 4,76%

375 - Promozione ed 
inclusione sociale 1 21 15 37 22,42% 35 21,88% 2 5,71%

401 - Anziani 1 3 25 29 17,58% 28 17,50% 1 3,57%

402 - Disabili e salute 
mentale 1 3 12 16 9,70% 15 9,38% 1 6,67%

405 - Fondazione Casa 
dell'Ospitalità 0 0,00% 0 0,00% 0

410 - Immigrazione e 
promozione dei diritti di 
cittadinanza e dell'asilo

12 16 28 16,97% 28 17,50% 0 0,00%

Totale 0 13 55 97 0 165 160 5 3,13%

* Con responsabilità del Settore Servizi Sociali

2014

Totale Personale di ruolo in servizio
Direzione 12 - Politiche sociali, partecipative e dell'accoglienza

Anno 2014

PERSONALE DI RUOLO IN SERVIZIO
Var.

2014/2013Centro di Costo

PT_1203 - Settore Servizi Sociali

2013Centro di Responsabilità

 
403



CENTRO DI 
RESPONSABILITA' RESPONSABILE

PT_1201
Direttore della Direzione 

Politiche sociali, 
partecipative e 
dell'accoglienza

Luigi Gislon

PT_1202
Dirigente del Settore Servizi 
Amministrativi e Controllo di 

Gestione

Giovanni Chinellato

PT_1203
Dirigente del Settore Servizi 

Sociali
Luigi Gislon

RISORSE STRUMENTALI

RISORSE

Tutte le attrezzature messe a disposizione della Direzione Politiche sociali, partecipative e dell'accoglienza, come risulta dal
verbale dei consegnatari dei beni.

Tutte le attrezzature messe a disposizione del Settore Servizi Amministrativi e Controllo di Gestione, partecipative e 
dell'accoglienza, come risulta dal verbale dei consegnatari dei beni.

Tutte le attrezzature messe a disposizione della Direzione Politiche sociali, partecipative e dell'accoglienza, come risulta dal
verbale dei consegnatari dei beni.

 
404



DIREZIONE 12

POLITICHE SOCIALI, PARTECIPATIVE E DELL'ACCOGLIENZA

SPESE CORRENTI 2015 2016 2017

CdR Responsabile Cdc Descrizione Competenza Cassa Competenza Competenza

PT_1201 Luigi Gislon 420 OSSERVATORIO POLITICHE DI WELFARE 332.493,50 436.113,00 261.683,67 104.941,59

PT_1202 Giovanni Chinellato 422 ATTIVITA' DI DIREZIONE 569.879,63 3.018.245,52 540.555,95 540.555,95

PT_1203 Luigi Gislon 360 POLITICHE CITTADINE PER L'INFANZIA E L'ADOLESCENZA 2.379.452,93 2.728.527,23 2.221.727,18 2.232.647,45

375 PROMOZIONE INCLUSIONE SOCIALE 1.916.602,42 2.416.413,00 1.844.910,90 1.855.850,12

400 ANZIANI DISABILI E SALUTE MENTALE 0,00 617.263,76 0,00 0,00

401 ANZIANI 13.208.214,28 14.506.949,04 12.773.083,05 12.823.317,79

402 DISABILI E SALUTE MENTALE 16.350.330,56 19.958.760,06 15.940.978,96 16.032.080,69

405 FONDAZIONE CASA DELL'OSPITALITA' 570.000,00 570.000,00 470.000,00 470.000,00

410 IMMIGRAZIONE E PROMOZIONE DEI DIRITTI DI
CITTADINANZA E DELL'ASILO

1.531.620,01 1.839.643,00 1.484.379,28 1.486.117,40

415 PRONTO INTERVENTO SOCIALE NON RESIDENTI 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 36.858.593,33 46.091.914,61 35.537.318,99 35.545.510,99

di cui: - di gestione a responsabilità diretta 36.769.288,34 45.997.080,61 35.470.000,00 35.470.000,00

- di funzionamento trasversale 89.304,99 94.834,00 67.318,99 75.510,99

ENTRATE CORRENTI 2015 2016 2017

CdR Responsabile Cdc Descrizione Competenza Cassa Competenza Competenza

PT_1201 Luigi Gislon 420 OSSERVATORIO POLITICHE DI WELFARE 206.667,00 206.667,00 161.667,00 0,00

PT_1202 Giovanni Chinellato 422 ATTIVITA' DI DIREZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

PT_1203 Luigi Gislon 360 POLITICHE CITTADINE PER L'INFANZIA E L'ADOLESCENZA 1.637.504,96 1.399.312,96 731.156,00 699.906,00

375 PROMOZIONE INCLUSIONE SOCIALE 1.069.901,05 1.086.438,00 1.069.900,97 1.069.900,97

400 ANZIANI DISABILI E SALUTE MENTALE 0,00 0,00 0,00 0,00

401 ANZIANI 1.597.500,00 625.535,30 1.429.000,00 1.429.000,00

402 DISABILI E SALUTE MENTALE 4.303.159,06 4.092.086,06 4.023.915,00 3.998.915,00

405 FONDAZIONE CASA DELL'OSPITALITA' 0,00 0,00 0,00 0,00

410 IMMIGRAZIONE E PROMOZIONE DEI DIRITTI DI
CITTADINANZA E DELL'ASILO

1.354.996,75 1.354.996,00 1.357.331,06 1.357.331,06

415 PRONTO INTERVENTO SOCIALE NON RESIDENTI 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 10.169.728,82 8.765.035,32 8.772.970,03 8.555.053,03

 
405



DIREZIONE 12

POLITICHE SOCIALI, PARTECIPATIVE E DELL'ACCOGLIENZA

PT_1201     Direzione Politiche sociali, partecipative e dell'accoglienza
PT_1202     Settore Servizi amministrativi e Controllo di gestione
PT_1203     Settore Servizi Sociali

 
406



Spese correnti per centro di costo 0360 - POLITICHE CITTADINE PER L'INFANZIA E L'ADOLESCENZA

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

36003 1 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E
SPECIALISTICHE

161.092,00 184.234,00 148.007,73 148.007,73 Dirigenti Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

36003 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 492,00 492,00 478,32 478,32 Dirigenti Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

36003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 1.338,34 1.338,00 1.301,13 1.301,13 Dirigenti Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

36003 99 ALTRI SERVIZI 1.651.960,98 1.946.595,96 1.490.795,47 1.493.185,16 Dirigenti Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

36003 215 CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO 415.926,79 452.710,27 443.538,90 447.973,48 Dirigenti Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

2.230.810,11 2.585.370,23 2.084.121,55 2.090.945,82

36004 22 INTERVENTI ASSISTENZIALI 123.786,58 117.999,74 115.484,31 115.484,31 Dirigenti Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

36004 41 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI
SOCIALI PRIVATE

0,00 0,00 1.361,08 1.361,08 Dirigenti Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

36005 10 TRASFERIMENTO AD ALTRI SOGGETTI 0,00 301,26 0,00 0,00 Dirigenti Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

123.786,58 118.301,00 116.845,39 116.845,39

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

2.354.596,69 2.703.671,23 2.200.966,94 2.207.791,21

Spese di funzionamento trasversali

 
407



Spese correnti per centro di costo 0360 - POLITICHE CITTADINE PER L'INFANZIA E L'ADOLESCENZA

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

36003 207 NOLEGGIO E LOCAZIONI DI BENI IMMOBILI 4.965,24 4.965,00 4.965,24 4.965,24 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

4.965,24 4.965,00 4.965,24 4.965,24

36010 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

19.891,00 19.891,00 15.795,00 19.891,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

19.891,00 19.891,00 15.795,00 19.891,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

24.856,24 24.856,00 20.760,24 24.856,24

 
408



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0360

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

36003 1 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE 161.092,00 148.007,73 148.007,73

Incarichi di collaborazione autonoma a soggetti esterni relativi a prestazioni psicosociali
per la valutazione delle competenze genitoriali nei servizi territoriali  di cura e protezione
dei minori.

48.180,00 43.912,34 43.912,34

Incarichi coll. autonoma sog. esterni per attivita di approf. e supervisione rivolte a
operatori, dei 4 Comuni della Conf.za dei Sindaci, impegnati nei prog. di cura e prot.
minori e loro famiglia.

2.000,00 1.944,40 1.944,40

Incarichi collab. autonoma sog. esterni per attivita seminariali occasionali rivolta ad
operatori, dei 4 Comuni della Conf.za dei Sindaci,  impegnati nei prog. di cura e prot. dei
minori e famiglie .

2.000,00 1.944,40 1.944,40

Incarichi coll. aut. sog. est. per int. soc. diretti a famiglie, genitori e operatori, dei 4
Comuni Conf.za dei Sindaci, inclusi nel programma PIPPI. Spesa in parte finanziata da
correlata entrata.

15.558,00 9.965,05 9.965,05

Incarichi collab. aut. sog. est. relativi a prestazioni psicosociali per idoneita,
abbinamento e sostegno delle  famiglie affidatarie in ambito del CASF della Conferenza
dei Sindaci

56.684,00 57.410,35 57.410,35

Incarichi collab. aut. sog. est. relativi a interventi sociali relativi ad interventi sociali
richiesti dalla funzione di supporto e coordinamento regionale svolto nel programma
PIPPI fase 4.

11.300,00 8.166,48 8.166,48

Incarichi di collab. occ. per att. gruppali di sostegno educativo a famiglie solidali, di
appoggio affidatarie anche straniere e/o parentali entro il IV grado in ambito del CASF
della Conf. Sindaci

4.200,00 4.083,24 4.083,24

Incarichi di collaborazione autonoma a soggetti esterni per l'effettuazione di valutazioni
psicosociali dei Minori Stranieri Non Accompagnati

21.170,00 20.581,47 20.581,47

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

36003 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 492,00 478,32 478,32

Acquisto giornali riviste e pubblicazioni di interesse per il servizio Politiche Cittadine per
l'Infanzia e l'Adolescenza

492,00 478,32 478,32

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

36003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 1.338,34 1.301,13 1.301,13

Acquisto materiale non di largo e generale consumo per il funzionamento degli uffici ai
sensi dell'art. 22 comma 2 del regolamento per la disciplina dei contratti

338,34 328,93 328,93

Fondo scorta per il Servizio Politiche Cittadine per l'Infanzia e l'Adolescenza 1.000,00 972,20 972,20

 
409



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0360

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

36003 99 ALTRI SERVIZI 1.651.960,98 1.490.795,47 1.493.185,16

Affidamento a terzi Progetto R.S.C. di sostegno alla frequenza scolastica di minori in
difficolta in ambito sistema cittadino Infanzia e Adolescenza. Spesa finanziata dal
Ministero per Euro 45.000,00

45.500,00 37.429,70 37.429,70

Affidamento a terzi, dal 01.04.2014 al 31.03.2016, del servizio per la prima accoglienza
e ricongiungimenti familiari di Minori Stranieri Non Accompagnati

243.366,86 238.967,27 241.356,96

Affidamento a terzi  di azi. e int. necessari per  la gestione di eventi, manif., ecc. per la
promozione dei diritti dell'Infanzia e Adolescenza in ambito della Gest. Associata nella
Conf. dei Sindaci

500,00 486,10 486,10

Affidamento a terzi di azioni e interventi di promozione della solidarieta e dell'affido
familiare anche dei MSNA, nell'ambito della gestione Associata nella Conferenza dei
Sindaci

1.500,00 486,10 486,10

Affidamento a terzi del servizio di acc. in comunita dei minori residenti nei Comuni della
Conferenza dei Sindaci, nell'ambito  della Gestione Associata, con correlata entrata di
pari importo

457.469,96 344.500,00 344.500,00

Affidamento a terzi del servizio di accoglienza in comunita a favore dei Minori Stranieri
Non Accompagnati

900.364,16 865.756,93 865.756,93

Affidamento a terzi del servizio di accoglienza madri/padri soli non residenti con figli 0-6
mesi

2.500,00 2.430,50 2.430,50

Messa a disposizione fondi per volontari del servizio civile 760,00 738,87 738,87

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

36003 207 NOLEGGIO E LOCAZIONI DI BENI IMMOBILI 4.965,24 4.965,24 4.965,24

Servizio sociale centro affidi 4.965,24 4.965,24 4.965,24

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

36003 215 CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO 415.926,79 443.538,90 447.973,48

Affidamento a terzi, dal 01.04.2014 al 31.03.2016, del S E D in ambito sistema cittadino
a supporto Minori Residenti. Spesa correlata a entrata di Euro 11.000,00.= finanziata
con il Progetto PIPPI

415.926,79 443.538,90 447.973,48

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

36004 22 INTERVENTI ASSISTENZIALI 123.786,58 115.484,31 115.484,31

Contributi a soggetti esterni nell'ambito delle attivita per l'affido familiare di Minori
Stranieri non Accompagnati

103.786,58 100.901,31 100.901,31

Contributi a soggetti esterni nell'ambito della realizzazione di progetti di integrazione
sociale per Minori Stranieri non Accompagnati

20.000,00 14.583,00 14.583,00

 
410



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0360

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

36004 41 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 0,00 1.361,08 1.361,08

Contributi alle associazioni coinvolte nella promozione dell'affido e della solidarieta
familiare nell'ambito del Centro per l'Affido e la Solidarieta familiare

0,00 1.361,08 1.361,08

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

36010 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 19.891,00 15.795,00 19.891,00

premi assicurativi 19.891,00 15.795,00 19.891,00

 
411



Spese correnti per centro di costo 0375 - PROMOZIONE INCLUSIONE SOCIALE

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

37503 1 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E
SPECIALISTICHE

128.760,00 128.760,00 125.180,47 125.180,47 Dirigenti Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

37503 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 17.307,00 17.307,00 17.305,16 17.305,16 Dirigenti Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

37503 15 MEDICINALI E ALTRI BENI DI CONSUMO
SANITARIO

2.643,00 2.643,00 2.090,23 2.090,23 Dirigenti Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

37503 21 ORGANI ISTITUZIONALI
DELL'ENTE - RIMBORSI SPESE

500,00 500,00 486,10 486,10 Dirigenti Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

37503 99 ALTRI SERVIZI 1.436.323,42 1.727.823,00 1.392.289,81 1.399.133,05 Dirigenti Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

1.585.533,42 1.877.033,00 1.537.351,77 1.544.195,01

37510 41 PREMI ASSICURATIVI 350,00 350,00 340,30 340,28 Dirigenti Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

350,00 350,00 340,30 340,28

37504 12 TRASFERIMENTI CORRENTI A
AMMINISTRAZIONI LOCALI

1.891,25 5.673,00 1.838,67 1.838,67 Dirigenti Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

37504 13 TRASFERIMENTI CORRENTI A ENTI DI
PREVIDENZA

0,00 0,00 2.615,61 2.615,61 Dirigenti Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

37504 22 INTERVENTI ASSISTENZIALI 162.000,00 162.000,00 157.496,40 157.496,40 Dirigenti Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

37504 41 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI
SOCIALI PRIVATE

132.000,00 331.000,00 128.330,40 128.330,40 Dirigenti Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

295.891,25 498.673,00 290.281,08 290.281,08

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

1.881.774,67 2.376.056,00 1.827.973,15 1.834.816,37

Spese di funzionamento trasversali

 
412



Spese correnti per centro di costo 0375 - PROMOZIONE INCLUSIONE SOCIALE

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

37503 207 NOLEGGIO E LOCAZIONI DI BENI IMMOBILI 18.485,75 24.015,00 4.691,75 4.691,75 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

18.485,75 24.015,00 4.691,75 4.691,75

37510 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

16.342,00 16.342,00 12.246,00 16.342,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

16.342,00 16.342,00 12.246,00 16.342,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

34.827,75 40.357,00 16.937,75 21.033,75

 
413



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0375

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

37503 1 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE 128.760,00 125.180,47 125.180,47

Incarichi di collaborazione autonoma per attivita finanziate dal Dip. Pari Opportunita 69.760,00 67.820,67 67.820,67

Incarichi di collaborazione autonoma per assistenza legale a utenti in protezione sociale
finanziati dal Dip. Pari Opportunita

36.000,00 34.999,20 34.999,20

Incarichi di collaborazione autonoma a carattere formativo rivolta a pubblici dipendenti
finanziati dal Dip. Pari Opportunita (UOC PSU)

23.000,00 22.360,60 22.360,60

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

37503 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 17.307,00 17.305,16 17.305,16

Acquisti di materiale non di largo e generale consumo (alimentare, tecnico, cancelleria)
per l'UOC Riduzione del Danno (art. 22 c. 2  regolamento per la disciplina dei contratti)

1.907,00 2.333,28 2.333,28

Acquisti di materiale non di largo e generale consumo (alimentare, tecnico, cancelleria)
per l'UOC Senza Dimora (art. 22 c. 2 regolamento per la disciplina dei contratti)

2.800,00 2.722,16 2.722,16

Acquisti di materiale non di largo e generale consumo (alimentare, tecnico, cancelleria)
per l'UOC Protezione Sociale e Umanitaria finanziati da progetti statali (art. 22 c. 2 
regolamento per la disc

1.500,00 1.458,30 1.458,30

Fondo scorta per piccole spese indifferibili e urgenti per la UOC Riduzione del Danno 300,00 291,66 291,66

Fondo scorta per piccole spese indifferibili e urgenti per la UOC Senza Dimora 200,00 194,44 194,44

Fondo scorta per piccole spese indifferibili e urgenti per la UOC Protezione Sociale e
Umanitaria fin. dal Dip. Pari Opportunita

10.200,00 9.916,44 9.916,44

Fondo scorta per piccole spese indifferibili e urgenti per la UOC Area Penitenziaria 400,00 388,88 388,88

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

37503 15 MEDICINALI E ALTRI BENI DI CONSUMO SANITARIO 2.643,00 2.090,23 2.090,23

Acquisti di materiale sanitario necessario all'Unita di Strada della UOC Riduzione del
Danno

2.493,00 1.944,40 1.944,40

Fondo scorta per piccole spese indifferibili e urgenti dell'Unita di Strada della UOC
Protezione Sociale e Umanitaria

150,00 145,83 145,83

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

37503 21 ORGANI ISTITUZIONALI DELL'ENTE - RIMBORSI SPESE 500,00 486,10 486,10

Rimborsi spese al garante dei diritti delle persone private o limitate della liberta
personale

500,00 486,10 486,10

 
414



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0375

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

37503 99 ALTRI SERVIZI 1.436.323,42 1.392.289,81 1.399.133,05

Somme reimputate a Bilancio 2015 finanziate con Fondo Pluriennale Vincolato 8.500,00 0,00 0,00

Formazione teorico-pratica in impresa propedeutica all'inserimento lavorativo rivolta a
utenti in protezione sociale finanziata dal Dip. Pari Opportunita

26.196,19 25.467,95 25.467,95

Collaborazioni in ambito sanitario e psicologico per l'assistenza di utenti in protezione
sociale finanziata dal Dip. Pari Opportunita

5.120,00 4.977,66 4.977,66

Protezione sociale e Umanitaria: iniziative ed eventi in relazione alla realizzazione dei
progetti finanziati dal Dip. Pari Opportunita

10.600,00 10.305,32 10.305,32

Accoglienza in strutture comunitarie a carattere socio-riabilitativo per utenti senza
dimora

53.200,00 49.105,43 49.105,43

Accoglienza in strutture per vittime di tratta e soggetti marginali finanziati dal Dip. Pari
Opportunita

319.000,00 310.131,80 310.131,80

Affidamento a terzi del servizio di mediaz. ling. cult. a sostegno di vittime di sfruttamento
e tratta e altra utenza marginale, parzialmente finanziato

696.923,23 684.324,25 691.167,49

Affidamento a terzi di servizi per il progetto Senza Dimora parzialmente finanziato dalla
Regione Veneto

316.784,00 307.977,40 307.977,40

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

37503 207 NOLEGGIO E LOCAZIONI DI BENI IMMOBILI 18.485,75 4.691,75 4.691,75

centro affidi familiari  marghera 4.691,75 4.691,75 4.691,75

tampep vai cappuccina 13.794,00 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

37504 12 TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI 1.891,25 1.838,67 1.838,67

Trasferimento a soggetti in partnership per realizzazione  progetto area abuso e
sfruttamento sessuale LR 41/97 finanziato dalla Regione Veneto

1.891,25 1.838,67 1.838,67

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

37504 13 TRASFERIMENTI CORRENTI A ENTI DI PREVIDENZA 0,00 2.615,61 2.615,61

Premio INAIL per utenti inseriti in associazioni (progetto "Mi associo") 0,00 2.615,61 2.615,61

 
415



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0375

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

37504 22 INTERVENTI ASSISTENZIALI 162.000,00 157.496,40 157.496,40

Contributi economici a soggetti senza dimora 32.000,00 31.110,40 31.110,40

Contributi economici a utenti in percorsi di protezione sociale finanziati dal Dip. Pari
Opportunita

10.000,00 9.722,00 9.722,00

Contributi economici a ex detenuti e per attivita occupazionali in carcere 80.000,00 77.776,00 77.776,00

Contributo alla Caritas per gestione mensa S. Martino e pasti sostitutivi in periodo
chiusura mense

40.000,00 38.888,00 38.888,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

37504 41 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 132.000,00 128.330,40 128.330,40

Trasferimenti a comunita di accoglienza in partnership per realizzazione progetti contro
la tratta

132.000,00 128.330,40 128.330,40

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

37510 41 PREMI ASSICURATIVI 350,00 340,30 340,28

Premio di assicurazione per rischi derivanti da utenti inseriti in associazioni 350,00 340,30 340,28

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

37510 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 16.342,00 12.246,00 16.342,00

premi assicurativi 16.342,00 12.246,00 16.342,00

 
416



Spese correnti per centro di costo 0400 - ANZIANI DISABILI E SALUTE MENTALE

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

40003 87 SERVIZI IN CONVENZIONE 0,00 500.000,00 0,00 0,00 Dirigenti Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

0,00 500.000,00 0,00 0,00

40005 10 TRASFERIMENTI AD ALTRI SOGGETTI 0,00 117.263,76 0,00 0,00 Dirigenti Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

0,00 117.263,76 0,00 0,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

0,00 617.263,76 0,00 0,00

 
417



Spese correnti per centro di costo 0401 - ANZIANI

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

40103 1 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E
SPECIALISTICHE

6.250,00 22.250,00 0,00 0,00 Dirigenti Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

40103 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 1.693,85 1.693,00 1.646,76 1.646,76 Dirigenti Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

40103 26 SERVIZI AMMINISTRATIVI 9.000,00 9.000,00 3.888,80 3.888,80 Dirigenti Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

40103 215 CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO 2.017.502,61 2.417.502,00 1.985.848,80 2.005.616,28 Dirigenti Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

2.034.446,46 2.450.445,00 1.991.384,36 2.011.151,84

40104 12 TRASFERIMENTI CORRENTI AD
AMMINISTRAZIONI LOCALI

20.612,80 20.612,80 0,00 0,00 Dirigenti Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

40104 21 INTERVENTI PREVIDENZIALI 5.000,00 5.000,00 4.861,00 4.861,00 Dirigenti Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

40104 22 INTERVENTI ASSISTENZIALI 11.147.766,02 12.030.502,24 10.776.448,69 10.806.915,95 Dirigenti Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

11.173.378,82 12.056.115,04 10.781.309,69 10.811.776,95

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

13.207.825,28 14.506.560,04 12.772.694,05 12.822.928,79

Spese di funzionamento trasversali

 
418



Spese correnti per centro di costo 0401 - ANZIANI

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

40110 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

389,00 389,00 389,00 389,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

389,00 389,00 389,00 389,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

389,00 389,00 389,00 389,00

 
419



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0401

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

40103 1 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE 6.250,00 0,00 0,00

Incarichi di collaborazione autonoma relativi a consulenza giuridica per la tutela delle
persone anziani e disabili (Legge 6/2004)

6.250,00 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

40103 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 1.693,85 1.646,76 1.646,76

Acquisto materiale non di largo e generale consumo  per il funzionamento degli uffici ai
sensi art. 22 comma 2 del regolam. per la disciplina dei contratti afferenti al servizio
Anziani sede centrale

693,85 674,56 674,56

Stampa materiale informativo relativo al progetto home care premium - Spesa con
correlata entrata.

1.000,00 972,20 972,20

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

40103 26 SERVIZI AMMINISTRATIVI 9.000,00 3.888,80 3.888,80

Spese postali per spedizione corrispondenza 1.500,00 1.458,30 1.458,30

Spese pubblicazione bandi 7.500,00 2.430,50 2.430,50

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

40103 215 CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO 2.017.502,61 1.985.848,80 2.005.616,28

Affidamento all'Ass. Temporanea d'Impresa (Coop. Soc. Impresa CSSA, Tundo, Delfino
e Coop. La Rivincita) del servizio di trasporto su gomma  rivolto alle persone disabili e
anziani non autosufficienti

1.536.267,58 1.513.404,54 1.528.538,58

Affidamento alla Cooperativa Sociale Rochdale del servizio di gestione degli Sportelli
Integrati distrettuali, dal 01/04/2014 al 31/03/2017

309.236,75 303.646,37 306.682,83

Affidamento alla Fondazione Opera Santa Maria della Carita attivita Servizio Sociale 9.360,00 9.099,79 9.099,79

Affidamento alla Cooperativa  Sociale Rochdale del servizio di gestione degli Sportelli
supporto al Sistema della Domiciliarieta e delle cure familiari, dal 01/04/2014 al
31/03/2017

162.638,28 159.698,10 161.295,08

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

40104 12 TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI 20.612,80 0,00 0,00

Progetto Home Care premium 20.612,80 0,00 0,00

 
420



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0401

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

40104 21 INTERVENTI PREVIDENZIALI 5.000,00 4.861,00 4.861,00

Interventi una tantum Progetto Home Care Premium - Spesa con correlata entrata. 5.000,00 4.861,00 4.861,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

40104 22 INTERVENTI ASSISTENZIALI 11.147.766,02 10.776.448,69 10.806.915,95

Buoni servizio per Assistenza Tutelare 5.508.300,00 5.355.169,26 5.355.169,26

Trasferimenti ai Centri Servizi del territorio AULSS 12, relativi ad integrazioni retta per
gli utenti anziani non autosufficienti

3.757.966,02 3.662.454,43 3.692.921,69

Spese per accoglienza in strutture residenziali e semi residenziali di persone anziane
ambito Accordo di Programma per la gestione associata tra i Comuni di
Cavallino-Treporti, Marcon, Quarto

167.500,00 179.000,00 179.000,00

Trasferimenti ai Centri Diurni relativi ad integrazioni retta per gli utenti anziani non
autosufficienti

435.000,00 349.992,00 349.992,00

Trasferimenti per accoglimento di persone anziane autosufficienti in condizione di
fragilita presso strutture del territorio

479.000,00 452.073,00 452.073,00

Buoni servizio per Cure Familiari 800.000,00 777.760,00 777.760,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

40110 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 389,00 389,00 389,00

premi assicurativi 389,00 389,00 389,00

 
421



Spese correnti per centro di costo 0402 - DISABILI E SALUTE MENTALE

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

40203 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 390,00 390,00 379,16 379,16 Dirigenti Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

40203 87 SERVIZI IN CONVENZIONE 0,00 75.000,00 0,00 0,00 Dirigenti Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

40203 99 ALTRI SERVIZI 5.665.343,26 6.865.343,06 5.498.910,55 5.540.208,27 Dirigenti Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

40203 215 CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO 5.067.142,95 5.867.142,00 4.980.400,13 5.030.204,14 Dirigenti Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

10.732.876,21 12.807.875,06 10.479.689,84 10.570.791,57

40204 12 TRASFERIMENTI CORRENTI A
AMMINISTRAZIONI LOCALI

0,00 161.016,19 0,00 0,00 Dirigenti Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

40204 22 INTERVENTI ASSISTENZIALI 962.979,59 1.392.978,18 936.208,76 936.208,76 Dirigenti Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

40204 25 ALTRI TRASFERIMENTI A FAMIGLIE 0,00 92.416,63 0,00 0,00 Dirigenti Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

40204 41 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI
SOCIALI PRIVATE

4.654.474,76 5.354.474,00 4.525.080,36 4.525.080,36 Dirigenti Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

40205 10 TRASFERIMENTI AD ALTRI SOGGETTI 0,00 150.000,00 0,00 0,00 Dirigenti Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

5.617.454,35 7.150.885,00 5.461.289,12 5.461.289,12

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

16.350.330,56 19.958.760,06 15.940.978,96 16.032.080,69

 
422



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0402

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

40203 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 390,00 379,16 379,16

Acquisto materiale non di largo e generale consumo  per il funzionamento degli uffici ai
sensi art. 22 comma 2 del regolamento per la disciplina dei contratti afferenti al servizio
Disabili e Salute

390,00 379,16 379,16

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

40203 99 ALTRI SERVIZI 5.665.343,26 5.498.910,55 5.540.208,27

Prestazione svolta Azienda Ulss 12: servizio di trasporto su gomma rivolto alle persone
disabili frequentanti strutture CEOD, ai sensi dell'art. 5 della L.R. n. 1 del 27 febbraio
2008

190.000,00 184.718,00 184.718,00

Affidamento Istituto Don Orione di attivita finalizzate autonomia delle persone disabili
svolte nell'ambito del progetto La Cascina

73.001,73 70.972,27 70.972,28

Affidamento alle Coop. Soc. La Rivincita, Laguna Fiorita, Rochdale, Qualita, e alle
Associazioni AIPD, Anffas e Uniamo Goldin delle attivita di formazione e progetti
occupabilita

231.594,40 225.156,08 225.156,08

Affidamento a soggetti terzi accoglimenti utenti disabili in RSA 299.870,40 291.534,00 291.534,00

Spese per accoglienza in strutture residenziali e semi residenziali di persone disabili
ambito Accordo di Programma per la gestione associata tra i Comuni di
Cavallino-Treporti, Marcon, Quarto

665.073,06 613.000,00 613.000,00

Affidamento a soggetti terzi accoglimenti utenti disabili in Comunita Alloggio residenziali 3.300.441,40 3.224.534,63 3.256.942,39

Affidamento a soggetti terzi accoglimenti utenti disabili in Centri Diurni 905.362,27 888.995,57 897.885,52

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

40203 215 CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO 5.067.142,95 4.980.400,13 5.030.204,14

Affidamento alla ditta Sanitrans del servizio di trasporto acqueo disabili e anziani non
autosufficienti, dal 01/10/2013 al 30/09/2016

1.556.305,51 1.533.031,61 1.548.361,93

Affidamento alla Coop.Soc. Rochdale del servizio di gestione del Centro Unico di
Prenotazione per mobilita e accessibilita delle persone disabili e anziani non
autosufficienti, dal 01/4/14 al 31/3/17

152.082,44 149.333,09 150.826,42

Affidamento a Coop. Soc. Ancora, dal 01.04.14 al 31.03.16, del Servizio di Integrazione
Scolastica, Sociale e di continuita assistenziale a favore degli alunni con disabilita  a
seguito gara 43/2013

3.358.755,00 3.298.035,43 3.331.015,79

 
423



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0402

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

40204 22 INTERVENTI ASSISTENZIALI 962.979,59 936.208,76 936.208,76

Trasferimenti per accudienze scolastiche di utenti disabili del territorio comunale, svolte
da altri Comuni

73.315,12 71.276,96 71.276,96

Trasferimenti a soggetti terzi per i progetti assistenziali per utenti disabili gravi e
gravissimi e progetti individuali per il riconoscimento del diritto allo studio

338.971,00 329.547,61 329.547,61

Trasferimenti per accoglimento di utenti con problemi di salute mentale presso Gruppi
Appartamento del territorio AULSS 12 e per attivita socio-riabilitative

223.648,75 217.431,31 217.431,31

Trasferimenti alla Fondazione Groggia per il Progetto educativo per minori con disabilita
denominato Centro Aurora e Stanza dei giochi

114.644,72 111.457,60 111.457,60

Contributo Associazione ANFFAS per il Progetto Girasole volto a favorire la piena
integrazione e indipendenza delle persone con disabilita

126.400,00 122.886,08 122.886,08

Contributo Associazione AIPD - Ass. Italiana Persone Down, per progetti di autonomia
per utenti disabili.

26.000,00 25.277,20 25.277,20

Contributo Associazione Asia onlus per il trasporto assistito di utenti disabili 60.000,00 58.332,00 58.332,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

40204 41 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 4.654.474,76 4.525.080,36 4.525.080,36

Trasferimento per accoglimento di utenti anziani presso il polo geriatrico  Istituto
Costante Gris

560.000,00 544.432,00 544.432,00

Trasferimenti per accoglimento di utenti anziani presso il Polo Disabilita dell'ULSS 9
Treviso

749.499,00 728.662,93 728.662,93

Trasferimenti per accoglienza di utenti disabili presso Istituto Don Orione 538.728,00 523.751,36 523.751,36

Trasferimenti per accoglimento di utenti con problemi di salute mentale presso la
Comunita Alloggio di Via Spalti

92.274,44 89.709,20 89.709,20

Trasferimenti per accoglimento di utenti con problemi di salute mentale presso
Comunita Alloggio psichiatriche fuori dal territorio

69.076,02 67.155,71 67.155,71

Trasferimenti per accoglimento di utenti con problemi di salute mentale presso
Comunita e RSA del territorio AULSS 12: Comunita Alloggio Cormorano, Airone,
Rondine e Sabbia a Pellestrina

205.053,84 199.353,34 199.353,34

Trasferimenti per accoglimento di utenti disabili presso Gruppi Appartamento del
territorio AULSS 12

1.136.458,75 1.104.865,20 1.104.865,20

Trasferimenti per accoglimento di utenti disabili presso strutture residenziali fuori dal
territorio AULSS 12

1.303.384,71 1.267.150,62 1.267.150,62

 
424



Spese correnti per centro di costo 0405 - FONDAZIONE CASA DELL'OSPITALITA'

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

40504 399 TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRE
IMPRESE

570.000,00 570.000,00 470.000,00 470.000,00 Dirigenti Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

570.000,00 570.000,00 470.000,00 470.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

570.000,00 570.000,00 470.000,00 470.000,00

 
425



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0405

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

40504 399 TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRE IMPRESE 570.000,00 470.000,00 470.000,00

Trasferimento corrente Fondazione casa dell'Ospitalita' 570.000,00 470.000,00 470.000,00

 
426



Spese correnti per centro di costo 0410 - IMMIGRAZIONE E PROMOZIONE DEI DIRITTI DI CITTADINANZA E DELL'ASILO

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

41003 1 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E
SPECIALISTICHE

113.315,00 113.315,00 111.720,36 111.720,36 Dirigenti Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

41003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 1.300,00 3.801,00 3.159,65 3.159,65 Dirigenti Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

41003 22 RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE
EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER
TRASFERTA

1.000,00 1.000,00 2.430,50 2.430,50 Dirigenti Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

41003 23 SERVIZI AUSILIARI PER IL
FUNZIONAMENTO DELL'ENTE

35.157,28 35.157,00 34.521,70 34.866,92 Dirigenti Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

41003 27 UTILIZZO BENI DI TERZI 500,00 500,00 2.916,60 2.916,60 Dirigenti Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

41003 99 ALTRI SERVIZI 1.339.562,48 1.639.562,00 1.292.620,87 1.294.013,77 Dirigenti Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

1.490.834,76 1.793.335,00 1.447.369,68 1.449.107,80

41004 11 TRASFERIMENTI CORRENTI A
AMMINISTRAZIONI CENTRALI

0,00 4.123,02 0,00 0,00 Dirigenti Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

41004 12 TRASFERIMENTI CORRENTI A
AMMINISTRAZIONI LOCALI

7.203,25 7.203,00 0,00 0,00 Dirigenti Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

41004 22 INTERVENTI ASSISTENZIALI 3.750,00 3.750,00 7.777,60 7.777,60 Dirigenti Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

41004 41 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI
SOCIALI PRIVATE

600,00 1.999,98 0,00 0,00 Dirigenti Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

11.553,25 17.076,00 7.777,60 7.777,60

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

1.502.388,01 1.810.411,00 1.455.147,28 1.456.885,40

Spese di funzionamento trasversali

 
427



Spese correnti per centro di costo 0410 - IMMIGRAZIONE E PROMOZIONE DEI DIRITTI DI CITTADINANZA E DELL'ASILO

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

41003 212 COLLABORAZIONI COORDINATE E
CONTINUATIVE

24.000,00 24.000,00 24.000,00 24.000,00 Dirigenti Risorse Umane

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

24.000,00 24.000,00 24.000,00 24.000,00

41010 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

5.232,00 5.232,00 5.232,00 5.232,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

5.232,00 5.232,00 5.232,00 5.232,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

29.232,00 29.232,00 29.232,00 29.232,00

 
428



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0410

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

41003 1 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE 113.315,00 111.720,36 111.720,36

Incarichi  di collaborazione autonoma  a soggetti esterni nell'ambito della attivita del
Progetto Fontego, finanziato dal Ministero dell'Interno

109.915,00 106.859,36 106.859,36

Incarichi di collaborazione  occasionale per attivita a supporto dei progetti e per la
supervisione e aggiornamento degli operatori del servizio immigrazioni coinvolti nel front
office

3.400,00 4.861,00 4.861,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

41003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 1.300,00 3.159,65 3.159,65

Acquisto beni e materiali di consumo Progetto Fontego finanziato dal Ministero
dell'Interno

1.000,00 2.430,50 2.430,50

Fondo scorta per il servizio immigrazione e Promozione dei Diritti della Cittadinanza e
dell'asilo

300,00 729,15 729,15

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

41003 22 RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER
TRASFERTA

1.000,00 2.430,50 2.430,50

Trasferte dipendenti  e rimborso spese formatori per Progetto Fontego finanziato dal
Ministero dell'Interno

1.000,00 2.430,50 2.430,50

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

41003 23 SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO DELL'ENTE 35.157,28 34.521,70 34.866,92

Affidamento alla Coopertiva Sociale La Citta del Sole del servizio di guardiania e di
uscierato di Palazzo Dona, dal 01/04/2013 al 30/09/2015

35.157,28 34.521,70 34.866,92

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

41003 27 UTILIZZO BENI DI TERZI 500,00 2.916,60 2.916,60

Affitto sala nell'ambito delle attivita del Progetto Fontego, finanziato dal Ministero dell'
Interno

500,00 972,20 972,20

Affitto sala per corsi di italiano e formazione nell'ambito delle attivita del Servizio
Immigrazione

0,00 1.944,40 1.944,40

 
429



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0410

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

41003 99 ALTRI SERVIZI 1.339.562,48 1.292.620,87 1.294.013,77

Somme reimputate a Bilancio 2015 finanziate con Fondo Pluriennale Vincolato 49.934,39 0,00 0,00

Affidamento alla Cooperativa Sociale Novamedia  del servizio di mediazione linguistico
culturale

132.854,50 139.290,05 140.682,95

Affidamento a terzi della gestione del Progetto Fontego (SPRAR)  finanziato dal
Ministero dell'Interno, triennio 2014-2015-2016

914.015,86 938.610,73 938.610,73

Affidamento a terzi della gestione del Progetto Fontego (SPRAR)  finanziato dal
Ministero dell'Interno. Posti Aggiuntivi.

204.400,00 199.262,11 199.262,11

Affidamento a terzi della gestione di interventi di corsi di italiano e facilitazione
linguistica e orientamento civico per categorie deboli

14.000,00 13.610,80 13.610,80

Messa a disposizione fondi per volontari del servizio civile 1.900,00 1.847,18 1.847,18

Affidamento di servizi a terzi nell'ambito del Progetto Mediazioni 11  finanziato dalla
Regione Veneto - Conferenza dei Sindaci AULSS 12

18.553,26 0,00 0,00

Affidamento di servizi a terzi nell'ambito del Progetto Mediazioni 10  finanziato dalla
Regione Veneto - Conferenza dei Sindaci AULSS 12

3.904,47 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

41004 12 TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI 7.203,25 0,00 0,00

Trasferimento ad amministrazioni locali Progetto Mediazioni 11  finanziato dalla Regione
Veneto - Conferenza dei Sindaci AULSS 12

5.327,32 0,00 0,00

Trasferimento ad amministrazioni locali Progetto Mediazioni 10  finanziato dalla Regione
Veneto - Conferenza dei Sindaci AULSS 12

1.875,93 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

41004 22 INTERVENTI ASSISTENZIALI 3.750,00 7.777,60 7.777,60

Contributi a soggetti esterni tramite buoni cassa economato per necessita vitali e urgenti
e per aiuti straordinari in caso di grave disagio

3.750,00 7.777,60 7.777,60

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

41004 41 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 600,00 0,00 0,00

Trasferimento ad istuzioni sociali Progetto Mediazioni 10  finanziato dalla Regione
Veneto - Conferenza dei Sindaci AULSS 12

600,00 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

41010 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 5.232,00 5.232,00 5.232,00

premi assicurativi 5.232,00 5.232,00 5.232,00 
430



Spese correnti per centro di costo 0420 - OSSERVATORIO POLITICHE DI WELFARE

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

42003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 600,00 600,00 583,32 583,32 Dirigenti Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

42003 99 ALTRI SERVIZI 128.793,34 148.793,00 95.702,40 69.397,96 Dirigenti Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

129.393,34 149.393,00 96.285,72 69.981,28

42004 12 TRASFERIMENTI CORRENTI A
AMMINISTRAZIONI LOCALI

1.700,00 1.700,00 1.652,74 1.652,74 Dirigenti Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

42004 13 TRASFERIMENTI CORRENTI AD ENTI DI
PREVIDENZA

2.766,00 2.766,00 0,00 0,00 Dirigenti Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

42004 22 INTERVENTI ASSISTENZIALI 197.874,16 257.874,00 163.006,34 32.568,70 Dirigenti Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

42004 41 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI
SOCIALI PRIVATE

760,00 24.380,00 738,87 738,87 Dirigenti Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

203.100,16 286.720,00 165.397,95 34.960,31

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

332.493,50 436.113,00 261.683,67 104.941,59

 
431



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0420

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

42003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 600,00 583,32 583,32

Acquisto materiale non di largo e generale consumo per il funzionamento degli uffici ai
sensi art 22 comma 2 del regolamento per la disciplina dei contratti

600,00 583,32 583,32

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

42003 99 ALTRI SERVIZI 128.793,34 95.702,40 69.397,96

Somme reimputate a Bilancio 2015 finanziate con Fondo Pluriennale Vincolato 25.000,00 0,00 0,00

Affidamento Progetti Citta Solidale e Con-tatto. Affidamento Coop Soc. Gea dal
01/01/2014 al 31/12/2015

43.900,00 43.106,38 43.537,44

Area contrasto vulnerabilita: spese per progetti formazione e consulenza e laboratori
contrasto poverta rivolti ai cittadini

2.663,34 7.777,60 7.777,60

Attivita di servizio: spese promozione 5 per mille a favore del Comune di Venezia 400,00 583,32 583,32

Area contrasto vulnerabilita: spese sostegno alle attivita di sportello Contro Eccessivo
Indebitamento ed altre attivita di supporto ai cittadini

1.000,00 6.805,40 6.805,40

Acquisto buoni spesa a favore cittadini per partecipazione ad attivita di contrasto
vulnerabilita economica

4.000,00 10.694,20 10.694,20

Progetto Rui  spesa finanziata dalla Regione Veneto 2 annualita 27.500,00 26.735,50 0,00

Area contrasto alla vulnerabilita: spese per attuazione sperimentazione carta acquisti
con correlata entrata

24.330,00 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

42004 12 TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI 1.700,00 1.652,74 1.652,74

trasferimento Provincia per sede Centro Servizi Volontariato 1.700,00 1.652,74 1.652,74

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

42004 13 TRASFERIMENTI CORRENTI AD ENTI DI PREVIDENZA 2.766,00 0,00 0,00

F14019. Autorizzazione alla realizzazione del Programma di interventi Reddito di ultima
istanza RUI -  pagamento del relativo premio INAIL

2.766,00 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

42004 22 INTERVENTI ASSISTENZIALI 197.874,16 163.006,34 32.568,70

Somme reimputate a Bilancio 2015 finanziate con Fondo Pluriennale Vincolato 10.536,66 0,00 0,00

Area contrasto vulnerabilita: bonus gas energia 19.000,00 18.471,80 18.471,80

Area contrasto alla vulnerabilita: spese per attuazione sperimentazione carta acquisti
con correlata entrata

670,00 0,00 0,00

 
432



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0420

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

Area Attivazione Risorse: integrazione Fondo Ocio al Tacuin (rimborso ai cittadini
ultrasettantacinquenni vittime di scippi furti e rapine)

13.500,00 13.124,70 13.124,70

Progetto Rui spesa finanziata dalla Regione Veneto 1 annualita 20.000,00 0,00 0,00

Progetto Rui Spesa finanziata dalla Regione Veneto 2 annualita 134.167,50 130.437,64 0,00

Contributi ad associazioni 0,00 972,20 972,20

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

42004 41 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 760,00 738,87 738,87

Messa a disposizione fondi per volontari del servizio civile 760,00 738,87 738,87

 
433



Spese correnti per centro di costo 0422 - ATTIVITA' DI DIREZIONE

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

42203 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 299,43 299,43 340,27 340,27 Dirigenti Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

42203 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 1.345,00 1.345,00 1.307,61 1.307,61 Dirigenti Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

42203 23 SERVIZI AUSILIARI PER IL
FUNZIONAMENTO DELL'ENTE

2.635,20 2.634,57 2.512,78 2.512,78 Dirigenti Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

4.279,63 4.279,00 4.160,66 4.160,66

42210 99 ALTRE SPESE CORRENTI N.A.C. 100,00 100,00 97,22 97,22 Dirigenti Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

100,00 100,00 97,22 97,22

42204 12 TRASFERIMENTI CORRENTI A
AMMINISTRAZIONI LOCALI

565.500,00 3.013.866,52 536.298,07 536.298,07 Dirigenti Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

565.500,00 3.013.866,52 536.298,07 536.298,07

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

569.879,63 3.018.245,52 540.555,95 540.555,95

 
434



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0422

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

42203 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 299,43 340,27 340,27

Abbonamento a riviste e/o pubblicazioni di interesse per la Direzione 299,43 340,27 340,27

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

42203 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 1.345,00 1.307,61 1.307,61

Fondo scorta per la Direzione 345,00 335,41 335,41

Acquisto materiale non di largo e generale consumo per il funzionamento degli uffici ai
sensi dell'art. 22 comma 2 del regolamento per la disciplina dei contratti

1.000,00 972,20 972,20

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

42203 23 SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO DELL'ENTE 2.635,20 2.512,78 2.512,78

Affidamento a Civis S.p.A. del servizio di zona ispettivo esterno 2.635,20 2.512,78 2.512,78

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

42204 12 TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI 565.500,00 536.298,07 536.298,07

Trasferimento all'AULSS 12 della quota indistinta per la gestione di attivita sociali 565.500,00 536.298,07 536.298,07

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

42210 99 ALTRE SPESE CORRENTI N.A.C. 100,00 97,22 97,22

Fondo scorta per la Direzione 100,00 97,22 97,22

 
435



Entrate correnti per direzione e centro di costoEntrate correnti per direzione e centro di costo

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

200134 360 TRASFERIMENTI DALLO STATO PER MINORI STRANIERI
NON ACCOMPAGNATI

751.285,00 545.285,00 406,00 406,00 Direttore Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

200135 360 TRASFERIMENTI DALLO STATO PER REALIZZAZIONE
PROGETTO PER L'INCLUSIONE E L'INTEGRAZIONE DI
BAMBINI E RAGAZZI ROM, SINTI E CAMMINANTI

45.000,00 45.000,00 40.000,00 40.000,00 Direttore Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

200205 360 TRASFERIMENTI DALLA REGIONE PER INTERVENTI A
FAVORE DI MINORI STRANIERI E RESIDENTI IN SITUAZIONE
DI DISAGIO

368.750,00 362.500,00 331.250,00 300.000,00 Direttore Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

200235 360 TRASFERIMENTI DA COMUNI PER GESTIONE ASSOCIATA
ANZIANI CONFERENZA DEI SINDACI ASL 12

472.469,96 446.527,96 359.500,00 359.500,00 Direttore Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

TOTALE CdC 0360 - POLITICHE CITTADINE PER
L'INFANZIA E L'ADOLESCENZA

1.637.504,96 1.399.312,96 731.156,00 699.906,00

200115 375 TRASFERIMENTI DALLO STATO PER PROGETTO
"PROSTITUZIONE E TRATTA" DEI SERVIZI ALLA PERSONA

1.025.380,64 1.041.918,00 1.025.380,64 1.025.380,64 Direttore Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

200206 375 TRASFERIMENTI DALLA REGIONE PER PIANO DI AZIONE
LOCALE DI INCLUSIONE SOCIALE (PERSONE IN POVERTÀ
ESTREMA E SENZA DIMORA)

21.665,33 21.665,00 21.665,33 21.665,33 Direttore Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

200224 375 TRASFERIMENTI DALLA REGIONE PER PIANO DI AZIONE
LOCALE DI INCLUSIONE SOCIALE  L.R. 41/97 (PERSONE
VITTIME DI ABUSO E SFRUTTAMENTO SESSUALE)

22.855,08 22.855,00 22.855,00 22.855,00 Direttore Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

TOTALE CdC 0375 - PROMOZIONE INCLUSIONE
SOCIALE

1.069.901,05 1.086.438,00 1.069.900,97 1.069.900,97

200201 401 TRASFERIMENTI DALLA REGIONE PER ASSISTENZA
DOMICILIARE

1.000.000,00 47.019,30 1.000.000,00 1.000.000,00 Direttore Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

200235 401 TRASFERIMENTI DA COMUNI PER GESTIONE ASSOCIATA
ANZIANI CONFERENZA DEI SINDACI ASL 12

167.500,00 148.516,00 179.000,00 179.000,00 Direttore Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

200301 401 TRASFERIMENTI DA INPDAP PER PROGETTO HOME CARE
PREMIUM

430.000,00 430.000,00 250.000,00 250.000,00 Direttore Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

TOTALE CdC 0401 - ANZIANI 1.597.500,00 625.535,30 1.429.000,00 1.429.000,00

200204 402 TRASFERIMENTI DALLA REGIONE PER RIMBORSO SPESE
TRASPORTO E UTENTI CEOD

330.000,00 0,00 330.000,00 330.000,00 Direttore Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

200207 402 TRASFERIMENTI DALLA REGIONE PER PROGETTO
ACCESSIBILITA'

500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 Direttore Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

200235 402 TRASFERIMENTI DA COMUNI PER GESTIONE ASSOCIATA
ANZIANI CONFERENZA DEI SINDACI ASL 12

665.073,06 658.521,06 613.000,00 613.000,00 Direttore Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

200238 402 TRASFERIMENTI DALLA PROVINCIA PER RIMBORSO SPESE
TRASPORTI SCOLASTICI

227.171,00 227.171,00 0,00 0,00 Direttore Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

 
436



Entrate correnti per direzione e centro di costo

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

310216 402 PROVENTI PER SERVIZI DI ACCUDIENZA SCOLASTICA
SVOLTI PER CONTO DI ALTRI ENTI

35.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00 Direttore Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

350201 402 PROVENTI RETTE RESIDENZIALITA' PERSONE DISABILI
COMUNITA' ALLOGGIO DELL'ASL 12 E ISTITUTO GRIS

2.500.000,00 2.625.479,00 2.500.000,00 2.500.000,00 Direttore Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

350205 402 PROVENTI RETTE RICOVERO UTENTI PSICHIATRICI 20.915,00 20.915,00 20.915,00 20.915,00 Direttore Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

350214 402 RIMBORSI VARI 25.000,00 25.000,00 25.000,00 0,00 Direttore Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

TOTALE CdC 0402 - DISABILI E SALUTE MENTALE 4.303.159,06 4.092.086,06 4.023.915,00 3.998.915,00

200117 410 TRASFERIMENTI DALLO STATO PER PROGRAMMA
NAZIONALE PER L'ACCOGLIENZA E ASSISTENZA IN
FAVORE DEI PROFUGHI STRANIERI E DEI RICHIEDENTI
ASILO E PER L'INTEGRAZIONE D

1.302.320,00 1.302.320,00 1.302.320,00 1.302.320,00 Direttore Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

200210 410 TRASFERIMENTI DALLA REGIONE PER ATTIVITA' SOCIALI 47.281,38 47.281,00 49.615,69 49.615,69 Direttore Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

200235 410 TRASFERIMENTI DA COMUNI PER GESTIONE ASSOCIATA
ANZIANI CONFERENZA DEI SINDACI ASL 12

5.395,37 5.395,00 5.395,37 5.395,37 Direttore Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

TOTALE CdC 0410 - IMMIGRAZIONE E PROMOZIONE
DEI DIRITTI DI CITTADINANZA E DELL'ASILO

1.354.996,75 1.354.996,00 1.357.331,06 1.357.331,06

200139 420 TRASFERIMENTI DALLO STATO PER ATTUAZIONE DELLA
SPERIMENTAZIONE DELLA NUOVA CARTA ACQUISTI

25.000,00 25.000,00 0,00 0,00 Direttore Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

200210 420 TRASFERIMENTI DALLA REGIONE PER ATTIVITA' SOCIALI 181.667,00 181.667,00 161.667,00 0,00 Direttore Politiche Sociali,
partec. e dell'accogl

TOTALE CdC 0420 - OSSERVATORIO POLITICHE DI
WELFARE

206.667,00 206.667,00 161.667,00 0,00

TOT. DIR. 12 - Politiche Sociali, partecipative e
dell'accoglienza

10.169.728,82 8.765.035,32 8.772.970,03 8.555.053,03

 
437



ELENCO INCARICHI PROFESSIONALI

cdc Oggetto dell'incarico Obiettivo/Progetto associato

360
 Incarichi di collaborazione autonoma a soggetti esterni relativi a 
prestazioni psicosociali per la valutazione delle competenze 
genitoriali nei servizi territoriali di cura e protezione dei minori.

4.4.3

Favorire l'esercizio dei Diritti dei più piccoli per formare 
adulti responsabili e autonomi evitando così futuri 
assistenzialismi. Monitoraggio e implementazione dei 
Livelli essenziali dei servizi sociali del sistema 
comunale di prevenzione del disagio, cura e protezione

Valutazioni delle competenze genitoriali necessarie per 
stesura e realizzazione di ciascun Progetto Quadro di 
Protezione e Tutela realizzato dagli operatori sociali 
dedicati all'infanzia e all'adolescenza dei 4 Comuni 
della CdS così come previsto da Orientamenti  
Regionali e in esecuzione di decreti del Tribunale 
Minorenni

360
 Incarichi coll. autonoma sog. esterni per attivita di approf. e 
supervisione rivolte a operatori, dei 4 Comuni della Conf.za dei 
Sindaci, impegnati nei prog. di cura e prot. minori e loro famiglia.

4.4.3

Favorire l'esercizio dei Diritti dei più piccoli per formare 
adulti responsabili e autonomi evitando così futuri 
assistenzialismi. Monitoraggio e implementazione dei 
Livelli essenziali dei servizi sociali del sistema 
comunale di prevenzione del disagio, cura e protezione

Supervisione e supporto rielaborativo agli operatori del 
sistema Infanzia e Adolescenza dei 4 Comuni della 
CdS a garanzia della qualità del servizio erogato e a 
contenimento delle possibili situazioni di burn out.

360
 Incarichi collab. autonoma sog. esterni per attivita seminariali 
occasionali rivolta ad operatori, dei 4 Comuni della Conf.za dei 
Sindaci, impegnati nei prog. di cura e prot. dei minori e famiglie .

4.4.3

Favorire l'esercizio dei Diritti dei più piccoli per formare 
adulti responsabili e autonomi evitando così futuri 
assistenzialismi. Monitoraggio e implementazione dei 
Livelli essenziali dei servizi sociali del sistema 
comunale di prevenzione del disagio, cura e protezione

Realizzazione di seminari di approfondimento sui nuovi 
fenomeni correlati alla protezione e tutela dell'Infanzia 
e dell'Adolescenza per operatori del sistema  Infanzia e 
Adolescenza dei 4 Comuni della CdS al fine di 
qualificarne/aumentarne la competenza

4.1.2
Promuovere politiche a favore delle famiglie come pari 
opportunità valorizzando tutte le potenzialità e le 
diverse forme di solidarietà familiare 

4.4.3

Favorire l'esercizio dei Diritti dei più piccoli per formare 
adulti responsabili e autonomi evitando così futuri 
assistenzialismi. Monitoraggio e implementazione dei 
Livelli essenziali dei servizi sociali del sistema 
comunale di prevenzione del disagio, cura e protezione

Supporti rielaborativi correlati alla metodologia del 
Programma Nazionale PIPPI rivolti agli operatori del 
sistema Infanzia e Adolescenza dei 4 Comuni della 
CdS al fine di favorire l'adozione generale del metodo 
maggiormente in grado di garantire la qualità del 
servizio erogato e prestazioni specifiche per la 
realizzazione di incontri con i genitori coinvolti nel 
Programma Nazionale PIPPI nei Comuni associati.

"Azione" DUP 2015-2017 
(ex Finalità RPP)

360
 Incarichi coll. aut. sog. est. per int. soc. diretti a famiglie, genitori e 
operatori, dei 4 Comuni Conf.za dei Sindaci, inclusi nel programma 
PIPPI. Spesa in parte finanziata da correlata entrata.

 
438



ELENCO INCARICHI PROFESSIONALI

cdc Oggetto dell'incarico Obiettivo/Progetto associato"Azione" DUP 2015-2017 
(ex Finalità RPP)

360
 Incarichi collab. aut. sog. est. relativi a prestazioni psicosociali per 
idoneita, abbinamento e sostegno delle famiglie affidatarie in ambito 
del CASF della Conferenza dei Sindaci

4.1.2
Promuovere politiche a favore delle famiglie come pari 
opportunità valorizzando tutte le potenzialità e le 
diverse forme di solidarietà familiare 

Consolidamento dell'offerta del Centro per l'Affido e la 
Solidarietà Familiare dei 4 Comuni della CdS, di 
sostegno alle famiglie con affidi familiari in corso, 
attraverso la realizzazione  di momenti di sostegno 
individuale e di gruppo volti ad affrontare le criticità che 
la famiglia affidataria incontra nello svolgimento della 
funzione.

360
 Incarichi collab. aut. sog. est. relativi a interventi sociali relativi ad 
interventi sociali richiesti dalla funzione di supporto e coordinamento 
regionale svolto nel programma PIPPI fase 4.

4.4.3

Favorire l'esercizio dei Diritti dei più piccoli per formare 
adulti responsabili e autonomi evitando così futuri 
assistenzialismi. Monitoraggio e implementazione dei 
Livelli essenziali dei servizi sociali del sistema 
comunale di prevenzione del disagio, cura e protezione

Realizzazione e conduzione di incontri individuali e di 
gruppo, anche multiprofessionale, con i diversi soggetti 
dei quattro Comuni della Conferenza dei Sindaci del 
territorio dell'A.Ulss 12 e predisposizione di percorsi 
e/o eventi di conoscenza e approfondimento del 
Programma P.I.P.P.I. con operatori dei servizi, della 
scuola e del volontariato coinvolti sul territorio 
regionale

360
 Incarichi di collab. occ. per att. gruppali di sostegno educativo a 
famiglie solidali, di appoggio affidatarie anche straniere e/o parentali 
entro il IV grado in ambito del CASF della Conf. Sindaci

4.1.2
Promuovere politiche a favore delle famiglie come pari 
opportunità valorizzando tutte le potenzialità e le 
diverse forme di solidarietà familiare 

Attività gruppale di sostegno educativo a famiglie  di 
appoggio, solidali e affidatarie anche straniere e/o 
parentali nell'ambito del Centro per l'Affido e la 
Solidarietà Familiare della Conferenza dei Sindaci, 
come previsto dal Programma Nazionale P.I.P.P.I.  

 
439



ELENCO INCARICHI PROFESSIONALI

cdc Oggetto dell'incarico Obiettivo/Progetto associato"Azione" DUP 2015-2017 
(ex Finalità RPP)

360
 Incarichi di collaborazione autonoma a soggetti esterni per 
l'effettuazione di valutazioni psicosociali dei Minori Stranieri Non 
Accompagnati

4.4.4

Promuovere nuove modalità di accoglienza dei minori 
stranieri non residenti attraverso interventi capaci di 
coniugare l'esercizio dei diritti con la sostenibilità delle 
risorse

Consultazioni psicosociali dirette ai minori stranieri non 
accompagnati particolarmente vulnerabili e/o in 
difficoltà sia nella fase di prima accoglienza che nel 
corso dell’intera durata dell’accoglienza e correlato 
supporto alla costruzione e gestione dei Progetti 
individualizzati di cura e protezione e/o di 
accompagnamento all’autonomia.

375  Incarichi di collaborazione autonoma per attivita finanziate dal Dip. 
Pari Opportunita 4.2.5 Realizzare attività di sostegno per favorire il sistema 

delle sicurezze sociali

Progetti “Comunità Locali e Globalizzazione: interventi 
integrati di assistenza ed integrazione sociale a favore 
di persone vittime di tratta e grave sfruttamento 6” e 
“Comunità Locali contro la Tratta: una rete per il 
territorio del Veneto 7”.

375  Incarichi di collaborazione autonoma per assistenza legale a utenti 
in protezione sociale finanziati dal Dip. Pari Opportunita 4.2.5 Realizzare attività di sostegno per favorire il sistema 

delle sicurezze sociali

Progetti “Comunità Locali e Globalizzazione: interventi 
integrati di assistenza ed integrazione sociale a favore 
di persone vittime di tratta e grave sfruttamento 6”.

375  Incarichi di collaborazione autonoma a carattere formativo rivolta a 
pubblici dipendenti finanziati dal Dip. Pari Opportunita (UOC PSU) 4.2.5 Realizzare attività di sostegno per favorire il sistema 

delle sicurezze sociali

Progetti “Comunità Locali e Globalizzazione: interventi 
integrati di assistenza ed integrazione sociale a favore 
di persone vittime di tratta e grave sfruttamento 6”, 
“Comunità Locali contro la Tratta: una rete per il 
territorio del Veneto 7” e “Numero verde a beneficio 
delle vittime di tratta”.

 
440



ELENCO INCARICHI PROFESSIONALI

cdc Oggetto dell'incarico Obiettivo/Progetto associato"Azione" DUP 2015-2017 
(ex Finalità RPP)

410
Incarichi di collaborazione autonoma a soggetti esterni nell'ambito 
della attivita del Progetto Fontego, finanziato dal Ministero 
dell'Interno 

4.4.5

Rafforzare le competenze della comunità per favorire i 
processi di convivenza e assicurare con gli strumenti 
della mediazione, dell'orientamento, della promozione 
dei diritti e dei doveri, della formazione, delle pari 
opportunità l'integrazione dei nuovi cittadini di origine 
immigrata e dei rifugiati

Progetto Fontego finanziato dal Ministero dell'Interno

410
Incarichi di collaborazione occasionale per attivita a supporto dei 
progetti e per la supervisione e aggiornamento degli operatori del 
servizio immigrazioni coinvolti nel front office 

4.4.5

Rafforzare le competenze della comunità per favorire i 
processi di convivenza e assicurare con gli strumenti 
della mediazione, dell'orientamento, della promozione 
dei diritti e dei doveri, della formazione, delle pari 
opportunità l'integrazione dei nuovi cittadini di origine 
immigrata e dei rifugiati

Progetti Mediazioni 10 e 11 finanziati dalla Regione 
Veneto

401 Incarichi di collaborazione autonoma relativi a consulenza giuridica 
per la tutela delle persone anziani e disabili (Legge 6/2004) 4.1.8

Le politiche sociali per la residenzialità delle persone in 
perdita di autonomia pongono al centro la persona. Si 
pone oggi l'obiettivo di individuare le forme migliori per 
rendere vivibili le strutture e a farvi fronte 
compatibilmente, con le capacità del sistema pubblico 
e dei residenti. Gli alloggi protetti, i condomini solidali, i 
gruppi appartamento costituiscono un'articolazione nel 
sistema della residenzialità finalizzata ad offrire 
contesti più consoni al quotidiano di ogni persona 
ponendo in essere un insieme di azioni ed interventi 
preventivi alla grave perdita di autonomia

L'attività si riferisce alle seguenti fattispecie:
1. assistenza legale in ordine all’applicazione della 
legge 6/2004 “Istituzione dell’Amministratore di 
sostegno” con predisposizione di  pareri sulle situazioni 
relative all'amministrazione di sostegno, alla tutela ed 
alla curatela e sui conseguenti rapporti con il Tribunale, 
anche in rappresentanza dell'Amministrazione 
Comunale su delega dell'Avvocatura Civica;
2. approfondimento ed orientamento degli operatori del 
servizio, sulle materie e le procedure di cui al punto 
precedente;
3. consulenza su specifiche situazioni: studio e 
approfondimento delle complessità presentate in 
ordine agli effetti prodotte dalle possibili soluzioni 
tenuto conto anche delle normative vigenti.

 
441



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

12 − Politiche Sociali, partecipative e dell'accoglienza

Prodotto Indicatore

N° bambini 0−6 mesi accolti con la madre

N° minori non accompagnati in carico in affido /collocamento

N° minori non accompagnati in carico in comunità di accoglienza/appartamento

N° minori stranieri non accompagnati accolti

N° domande accolte da Centro a richiesta affido

N° famiglie affidatarie in carico

N° famiglie idonee affido

N° istruttorie per idoneità famiglia affidataria

N° strutture accoglienza accreditabili

N° strutture di accoglienza minori nella regione

N° consulenze erogate su atti Autorità Giudiziaria

N° consulenze erogate su progetti infanzia

N° incontri formativo−rielaborativo erogati

N° richieste consulenza su atti Autorità Giudiz.

N° progetti sostegno educativo domicil. attivati

N° richieste sostegno edu. da Municipalità

N° cittadini coinvolti promozione infanzia

N° incontri di promozione diritti infanzia

N° incontri effettuati sistema infanzia

N° soggetti rapportati sistema infanzia

        CDC 0360 − POLITICHE CITTADINE PER L'INFANZIA E L'ADOLESCENZA

1284 − Promozione diritti dell'infanzia e dell'adolescenza

1285 − Rapporti interistituzionali con i diversi soggetti del sistema cittadino Infanzia 
e Adolescenza

0145 − Servizi per minori stranieri non residenti

0147 − Supporto a famiglie affidatarie

0783 − Sostegno educativo a domicilio

0781 − Monitoraggio strutture di accoglienza per minori

0782 − Consulenza−supporto al sistema cittadino Infanzia e Adolescenza

 
442



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

N° senza dimora in carico accoglienza notturna

N° soggetti accompagnati ad altro servizio

N° utenti in fascia d'età 15−25 in carico prevenzione tossicodipendenze

N° utenti marginalità

N° adulti residenti beneficiari di contributi economici

N° beneficiari contributi finalizzati all'inserimento lavorativo

N° inserimenti in strutture presa in carico

N° persone che contattano il numero verde contro contro la tratta

N° utenti assistenza in carico

N° assemblee/eventi mediazione sociale

N° partecipanti assemblee ed eventi mediati

N° soggetti attivi mediazione sociale

Prodotto Indicatore

N° anziani finanziati con assegno cura regionale

N° anziani finanziati con buono servizio comunale

N° anziani liquidati con assegno di cura regionale

N° anziani liquidati con buoni servizio

N° proposte buono servizio anziani

N° richieste assegno di cura regionale da anziani

N° beneficiari di contributo residenzialità anziani

N° contributi erogati residenzialità anziani

N° richieste di contributi residenzialità anziani

0158 − Residenzialità per anziani non autosufficienti

0156 − Assegni di cura e buoni servizio anziani

0153 − Assistenza utenti

0154 − Mediazione Sociale

0151 − Contatto in strada di soggetti in stato di marginalità

        CDC 0401 − ANZIANI

        CDC 0375 − PROMOZIONE ED INCLUSIONE SOCIALE

 
443



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

N° persone fragili assistite residenzialità

N° persone fragili ospitate in alloggi protetti

N° anziani beneficiari di contributi semiresidenzialità

N° contributi erogati semiresidenzialità anziani

N° contributi erogati semiresidenzialità anziani alle strutture

N° attivazioni telesoccorso (anziani e disabili)

N° beneficiari telesoccorso in carico (anziani e disabili)

N° ore assistenza tutelare anziani

N° persone assistenza HDR (ADI ospedaliero) anziani

N° persone assistenza anziani

N° richieste accolte assistenza tutelare anziani

N° richieste presentate assistenza tutelare anziani

N° beneficiari abbonam. agevolato trasporto pubbl. anziani

N° beneficiari di abbonamento agevolato accompagn. Anziani

N° richieste mobilità soddisfatte anziani

N° trasporti con accompagnamento/prese al piano per anziani

1699 − Mobilità − trasporto dedicato anziani N° beneficiari trasporto dedicato anziani

Prodotto Indicatore

N° disabili ricoverati fuori ULSS altri istituti

N° disabili ricoverati fuori ULSS grandi strutture

N° persone disabili inseriti in GA CA RSA nel territorio Ulss

N° utenti finanziati con buoni servizio psich.

N°soggetti con problemi di salute mentale inseriti in GA CA RSA

N° assistiti semiresidenzialità disabili

N° nuovi ingressi centri diurni disabili

N° posti semiresidenzialità disabili

1442 − Telesoccorso/telecontrollo (anziani e disabili)

        CDC 0402 − DISABILI E SALUTE MENTALE

1695 − Mobilità − abbonamenti anziani

1697 − Mobilità anziani − servizi accessori

0162 − Residenzialità persone fragili

1441 − Semiresidenzialità Anziani

1693 − Assistenza progetto domiciliarietà anziani

0159 − Residenzialità persone disabili

0160 − Interventi per persone con problemi di salute mentale

0161 − Semiresidenzialità disabili

 
444



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

0167 − Sostegno per integrazione sociale disabili N° sostegni occupabilità disabili

N° attività integrative

N° ore accudienza presso centri estivi

N° ore accudienza scolastica

N° progetti di continuità assistenziale

N° utenti accudienza scolastica

N° utenti dei centri estivi

N° disabili finanziati con assegno di cura regione

N° disabili finanziati con buono servizio comunale

N° disabili liquidati con assegno cura regionale

N° disabili liquidati con buoni servizio comunali

N° proposte buono serv. comune disabili

N° richieste assegno di cura regionale da disabili

N° ore assistenza tutelare disabili

N° ore assistenza tutelare persone con problemi di salute mentale

N° persone assistenza HDR (ADI ospedaliero) disabili

N° persone assistenza disabili

N° persone con problemi di salute mentale assistenza tutelare

N° richieste accolte assistenza tutelare disabili

N° richieste presentate assistenza tutelare disabili

N° beneficiari abbonam. agevolato trasporto pubbl. disabili

N° beneficiari di abbonamento agevolato accompagn. disabili

N° richieste mobilità soddisfatte disabili

N° trasporti con accompagnamento/prese al piano per disabili

1700 − Mobilità − trasporto dedicato disabili N° beneficiari trasporto dedicato disabili e minori

0168 − Accudienza scolastica

1698 − Mobilità disabili − servizi accessori

1694 − Assistenza progetto domiciliarietà disabili

1696 − Mobilità − abbonamenti disabili

1421 − Assegni di cura e buoni servizio disabili

 
445



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

N° contributi economici erogati a cittadini immigrati

N° contributi economici erogati a cittadini rifugiati e richiedenti asilo

N° immigrati ospitati in strutture di accoglienza

N° rifugiati e richiedenti asilo ospitati in strutture di accoglienza

N° contatti effettuati con rifugiati e richiedenti asilo nel territorio

N° contatti effettuati in materia di immigrazione

N° iscritti a laboratori e corsi di lingua italiana

N° laboratori e corsi di lingua italiana avviati

N° contatti con associazioni per promozione diritti e doveri della cittadinanza e asilo

N° eventi per promozione diritti e doveri della cittadinanza e dell'asilo

N° beneficiari in accoglienza Progetto Fontego (titolari e richiedenti la protezione 
internazionale)

N° beneficiari interventi di autonomia alloggiativa

N° colloqui di tutela legale

N° contributi straordinari al termine del periodo di accoglienza

N° ore interpretariato e mediazione linguistico−culturale per richiedenti protezione 
internazionale

N° bambini−adolescenti per cui sono stati attivati interventi scol. di mediaz. 
linguistico−culturale

N° ore di mediaz. linguistico−culturale scolastica

N° ore interv. mediazione lingua.cultura immigrati

N° utenti interv. mediaz. lingua−cultura−sociale

N° progetti immigrazione e asilo attivati

N° progetti immigrazione e asilo conclusi

N° progetti immigrazione e asilo presentati

0804 − Progetto Fontego

0805 − Interventi di mediazione linguistico−culturale a scuola

1283 − Interventi di mediazione linguistico−culturale nel sociale

1401 − Progetti immigrazione e asilo

0135 − Sostegno all'inserimento attraverso l'ospitalità in strutture di accoglienza

0138 − Informazione e orientamento a cittadini italiani e stranieri in materia di 
immigrazione e asilo

0142 − Laboratori e corsi di italiano

0143 − Promozione diritti e doveri della cittadinanza

0133 − Sostegno tramite contributi economici a immigrati, rifugiati, richiedenti asilo

        CDC 0410 − IMMIGRAZIONE E PROMOZIONE DEI DIRITTI DI CITTADINANZA E DELL'ASILO

 
446



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

N° associazioni inserite in reti supp. III settore

N° reti costituite per supporto organizzativo e progettuale al 3° settore

N° organizzazioni in cui sono stati inseriti studenti

N° scuole coinvolte promozione cultura solidarietà

N° studenti coinvolti nelle attività del Progetto Con−tatto

Importo complessivo erogato per microcredito socio assistenziale

N° microcrediti socio assistenziali erogati

N° microcrediti socio assistenziali erogati complessivamente

N° richieste di microcrediti socio assistenziali

1677 − Attività svolte presso la Casa del volontariato N° sportelli tematici aperti al pubblico presso la Casa del Volontariato

N° eventi di promozione sicurezza anziani

N° rimborsi ad anziani vittime di furto

N° famiglie che hanno aderito alle iniziative di educazione al risparmio

N° famiglie che hanno usufruito di interventi di contrasto al sovraindebitamento

Importo complessivo erogato per microcrediti alle famiglie

N° famiglie aderenti all'iniziativa Tuttogas (Gruppi Acquisto Solidale)

N° family card consegnate

N° microcrediti erogati alle famiglie

N° microcrediti erogati complessivamente alle famiglie

N° richieste di microcrediti per le famiglie

N° famiglie che usufruiscono dei bonus gas ed energia

N° studenti coinvolti iniziativa "Libro contro libro"

1682 − Azioni di promozione, sostegno e qualificazione dell'economia sociale N° progetti di sostegno e qualificazione dell'economia sociale

1681 − Promozione e sviluppo progetti di sostegno alle famiglie

0171 − Promozione Terzo Settore Cultura della Solidarietà, Progetto Con−tatto

1678 − Progetto Ocio ciò

1679 − Percorsi formativi all'uso del denaro per le famiglie

1221 − Microcredito socio assistenziale

0170 − Iniziative di supporto organizzativo e progettuale al terzo settore

        CDC 0420 − OSSERVATORIO POLITICHE DI WELFARE

1680 − Pari opportunità per le famiglie

 
447



 

 
448



DIREZIONE POLITICHE EDUCATIVE, DELLA FAMIGLIA E SPORTIVE

 
449



DIREZIONE 
POLITICHE EDUCATIVE, 

DELLA FAMIGLIA E SPORTIVE
Direttore: Marzio Ceselin
Centro di responsabilità: PT_1301

SETTORE 
POLITICHE E SPORTIVE

Dirigente: Manuele Medoro
Centro di responsabilità: PT_1302

SETTORE 
TUTELA DELLE TRADIZIONI

Dirigente con incarico
aggiuntivo: Stefano Pillinini
Centro di responsabilità: PT_1303

SETTORE 
POLITICHE EDUCATIVE

Dirigente: Marzio Ceselin
Centro di responsabilità: PT_1304

 
450



A B C D Dirigente Valore 
assoluto

Composi-
zione %

Valore 
assoluto

Composi-
zione %

V.A. %

PT_1301 - Direzione Politiche 
educative, della famiglia e 
sportive *

355 - Interventi ai sensi della 
L. 285

PT_1302 - Settore Politiche 
Sportive 230 - Impianti sportivi 2 6 9 1 18 13,74% 20 16,00% -2 -10,00%

PT_1303 -  Settore Tutela delle 
Tradizioni ** 245 - Tutela delle tradizioni 7 1 3 11 8,40% 11 8,80% 0 0,00%

140 - Scuola dell'infanzia 

155 - Scuola elementare

160 - Scuola media

170 - Attività Integrative 2 8 5 15 11,45% 16 12,80% -1 -6,25%

180 - Servizi scolastici e 
consulta per la pubblica 
istruzione

5 25 8 1 39 29,77% 37 29,60% 2 5,41%

185 - Refezioni scolastiche 5 1 6 4,58% 6 4,80% 0 0,00%

190 - Servizi educativi 3 18 10 31 23,66% 27 21,60% 4 14,81%

200 - Trasporti scolastici 2 2 1 5 3,82% 5 4,00% 0 0,00%

350 - Asili nido 6 6 4,58% 3 2,40% 3 100,00%

Totale 0 21 71 37 2 131 125 6 4,80%

* Con responsabilità del Settore Politiche educative
** Incarico aggiuntivo

PT_1304 - Settore Politiche 
educative 

Totale Personale di ruolo in servizio
Direzione 13 - Politiche educative, della famiglia e sportive

Anno 2014

PERSONALE DI RUOLO IN SERVIZIO
Var.

2014/2013Centro di Costo 2013Centro di Responsabilità 2014

 
451



CENTRO DI 
RESPONSABILITA' RESPONSABILE

PT_1301
Direttore della Direzione 
Politiche educative, della 

famiglia e sportive

Marzio Ceselin

PT_1302
Dirigente del Settore 

Politiche Sportive
Manuele Medoro

PT_1303
Dirigente del Settore Tutela 

delle Tradizioni
Stefano Pillinini

PT_1304
Dirigente del Settore 
Politiche Educative

Marzio Ceselin

RISORSE STRUMENTALI

RISORSE

Tutte le attrezzature messe a disposizione del Settore Politiche Educative, come risulta dal verbale dei consegnatari dei beni.

Tutte le attrezzature messe a disposizione del Settore Tutela delle Tradizioni, come risulta dal verbale dei consegnatari dei
beni.

Tutte le attrezzature messe a disposizione del Settore Politiche Sportive, come risulta dal verbale dei consegnatari dei beni.

Tutte le attrezzature messe a disposizione della Direzione Politiche educative, della famiglia e sportive, come risulta dal verbale
dei consegnatari dei beni.

 
452



DIREZIONE 13

POLITICHE EDUCATIVE, DELLA FAMIGLIA E SPORTIVE

SPESE CORRENTI 2015 2016 2017

CdR Responsabile Cdc Descrizione Competenza Cassa Competenza Competenza

PT_1301 Marzio Ceselin 355 INTERVENTI LEGGE 285/97 1.237.058,00 1.284.114,00 545.000,00 545.000,00

PT_1302 Manuele Medoro 230 IMPIANTI SPORTIVI 259.002,45 689.242,00 243.674,45 245.674,45

PT_1303 Stefano Pillinini 245 TUTELA DELLE TRADIZIONI 648.972,97 952.226,00 596.339,00 602.637,00

PT_1304 Marzio Ceselin 140 SCUOLA DELL'INFANZIA 5.873.711,26 5.996.500,74 5.875.711,00 5.875.711,00

155 SCUOLA ELEMENTARE 63.680,00 76.680,00 63.680,00 63.680,00

160 SCUOLA MEDIA 40.222,00 40.222,00 40.222,00 40.222,00

170 ATTIVITA' INTEGRATIVE 523.646,70 578.073,00 538.000,00 538.000,00

180 SERVIZI SCOLASTICI E CONSULTA PER LA PUBBLICA
ISTRUZIONE

25.503,90 34.336,20 8.309,00 8.809,00

185 REFEZIONI SCOLASTICHE 2.920.500,00 2.980.900,00 2.430.500,00 2.430.500,00

190 SERVIZI EDUCATIVI 10.870,00 37.465,00 11.620,00 13.170,00

200 TRASPORTI SCOLASTICI 1.360.948,00 1.464.148,00 1.366.464,00 1.388.738,00

350 ASILI NIDO 7.690.838,90 7.821.771,00 7.499.795,00 7.061.365,00

TOTALE 20.654.954,18 21.955.677,94 19.219.314,45 18.813.506,45

di cui: - di gestione a responsabilità diretta 20.136.447,73 21.320.866,94 18.709.000,00 18.295.000,00

- di funzionamento trasversale 518.506,45 634.811,00 510.314,45 518.506,45

ENTRATE CORRENTI 2015 2016 2017

CdR Responsabile Cdc Descrizione Competenza Cassa Competenza Competenza

PT_1301 Marzio Ceselin 355 INTERVENTI LEGGE 285/97 545.000,00 545.000,00 545.000,00 545.000,00

PT_1302 Manuele Medoro 230 IMPIANTI SPORTIVI 640.954,00 320.477,00 670.954,00 671.588,00

PT_1303 Stefano Pillinini 245 TUTELA DELLE TRADIZIONI 0,00 0,00 0,00 0,00

PT_1304 Marzio Ceselin 140 SCUOLA DELL'INFANZIA 1.080.000,00 1.122.171,00 1.080.000,00 1.080.000,00

155 SCUOLA ELEMENTARE 0,00 0,00 0,00 0,00

160 SCUOLA MEDIA 0,00 0,00 0,00 0,00

170 ATTIVITA' INTEGRATIVE 180.000,00 180.000,00 180.000,00 180.000,00

180 SERVIZI SCOLASTICI E CONSULTA PER LA PUBBLICA
ISTRUZIONE

0,00 0,00 0,00 0,00

185 REFEZIONI SCOLASTICHE 250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00

190 SERVIZI EDUCATIVI 17.000,00 17.000,00 17.000,00 17.000,00 
453



DIREZIONE 13

POLITICHE EDUCATIVE, DELLA FAMIGLIA E SPORTIVE

ENTRATE CORRENTI 2015 2016 2017

CdR Responsabile Cdc Descrizione Competenza Cassa Competenza Competenza

200 TRASPORTI SCOLASTICI 189.000,00 190.000,00 244.000,00 244.000,00

350 ASILI NIDO 2.861.430,00 3.117.478,00 2.850.000,00 2.850.000,00

TOTALE 5.763.384,00 5.742.126,00 5.836.954,00 5.837.588,00

PT_1301     Direzione Politiche educative, della Famiglia e sportive
PT_1302     Settore Politiche e Sportive
PT_1303     Settore Tutela delle tradizioni
PT_1304     Settore Politiche Educative

 
454



Spese correnti per centro di costo 0140 - SCUOLA DELL'INFANZIA

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

14003 24 ACQUISTO DI SERVIZI PER FORMAZIONE E
ADDESTRAMENTO

0,00 1.789,97 2.000,00 2.000,00 Dirigenti Politiche Educat,
della Famiglia e Sport

14003 215 CONTRATTI DI SERVIZIO PER LE MENSE
SCOLASTICHE

2.405.000,00 2.446.000,74 2.405.000,00 2.405.000,00 Dirigenti Politiche Educat,
della Famiglia e Sport

14003 913 SERVIZI AUSILIARI: GESTIONE SCUOLE
MATERNE COMUNALI

2.415.000,00 2.494.999,03 2.415.000,00 2.415.000,00 Dirigenti Politiche Educat,
della Famiglia e Sport

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

4.820.000,00 4.942.789,74 4.822.000,00 4.822.000,00

14004 39 TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRE
IMPRESE

948.118,26 948.118,00 948.118,00 948.118,00 Dirigenti Politiche Educat,
della Famiglia e Sport

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

948.118,26 948.118,00 948.118,00 948.118,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

5.768.118,26 5.890.907,74 5.770.118,00 5.770.118,00

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

14003 207 NOLEGGIO E LOCAZIONI DI BENI IMMOBILI 91.545,00 91.545,00 91.545,00 91.545,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

91.545,00 91.545,00 91.545,00 91.545,00

14010 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

14.048,00 14.048,00 14.048,00 14.048,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

14.048,00 14.048,00 14.048,00 14.048,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

105.593,00 105.593,00 105.593,00 105.593,00

 
455



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0140

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

14003 24 ACQUISTO DI SERVIZI PER FORMAZIONE E ADDESTRAMENTO 0,00 2.000,00 2.000,00

corso di formazione insegnanti scuola dell'infanzia 0,00 2.000,00 2.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

14003 207 NOLEGGIO E LOCAZIONI DI BENI IMMOBILI 91.545,00 91.545,00 91.545,00

scuola  materna  S Maria  Letizia   Murano 91.545,00 91.545,00 91.545,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

14003 215 CONTRATTI DI SERVIZIO PER LE MENSE SCOLASTICHE 2.405.000,00 2.405.000,00 2.405.000,00

Contratti di servizio mense scolastiche 2.405.000,00 2.405.000,00 2.405.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

14003 913 SERVIZI AUSILIARI: GESTIONE SCUOLE MATERNE COMUNALI 2.415.000,00 2.415.000,00 2.415.000,00

Servizi ausiliari: gestione scuole materne 2.415.000,00 2.415.000,00 2.415.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

14004 39 TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRE IMPRESE 948.118,26 948.118,00 948.118,00

convenzione con le scuole dell'infanzia paritarie del territorio comunale per la gestione
di scuole dell'infanzia (delib. C.C. 96/2012)

948.118,26 0,00 0,00

rinnovo  convenzione con le scuole dell'infanzia paritarie del territorio comunale per la
gestione di scuole dell'infanzia

0,00 948.118,00 948.118,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

14010 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 14.048,00 14.048,00 14.048,00

premi assicurativi 14.048,00 14.048,00 14.048,00

 
456



Spese correnti per centro di costo 0155 - SCUOLA ELEMENTARE

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

15504 2 CANONI DI LOCAZIONE 0,00 13.000,00 0,00 0,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

0,00 13.000,00 0,00 0,00

15510 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

63.680,00 63.680,00 63.680,00 63.680,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

63.680,00 63.680,00 63.680,00 63.680,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

63.680,00 76.680,00 63.680,00 63.680,00

 
457



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0155

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

15510 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 63.680,00 63.680,00 63.680,00

premi assicurativi 63.680,00 63.680,00 63.680,00

 
458



Spese correnti per centro di costo 0160 - SCUOLA MEDIA

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

16010 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

40.222,00 40.222,00 40.222,00 40.222,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

40.222,00 40.222,00 40.222,00 40.222,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

40.222,00 40.222,00 40.222,00 40.222,00

 
459



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0160

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

16010 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 40.222,00 40.222,00 40.222,00

premi assicurativi 40.222,00 40.222,00 40.222,00

 
460



Spese correnti per centro di costo 0170 - ATTIVITA' INTEGRATIVE

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

17003 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 126,27 3.126,00 2.000,00 2.000,00 Dirigenti Politiche Educat,
della Famiglia e Sport

17003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 305.000,00 345.013,00 310.000,00 310.000,00 Dirigenti Politiche Educat,
della Famiglia e Sport

17003 99 ALTRI SERVIZI 51.655,00 63.069,00 56.000,00 56.000,00 Dirigenti Politiche Educat,
della Famiglia e Sport

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

356.781,27 411.208,00 368.000,00 368.000,00

17004 22 INTERVENTI ASSISTENZIALI 166.865,43 166.865,00 170.000,00 170.000,00 Dirigenti Politiche Educat,
della Famiglia e Sport

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

166.865,43 166.865,00 170.000,00 170.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

523.646,70 578.073,00 538.000,00 538.000,00

 
461



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0170

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

17003 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 126,27 2.000,00 2.000,00

acquisto di libri, pubblicazioni e abbonamenti a riviste specializzate per la biblioteca
pedagogica bettini

126,27 2.000,00 2.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

17003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 305.000,00 310.000,00 310.000,00

acquisto di testi scolastici per la scuola primaria di primaria di primo grado 305.000,00 310.000,00 310.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

17003 99 ALTRI SERVIZI 51.655,00 56.000,00 56.000,00

affidamento a terzi del servizio al pubblico di supporto e servizi aggiuntivi presso le
biblioteche pubbliche e l'archivio generale del Comune di Venezia periodo gennaio
luglio 2015 comprensivo di ad

26.655,00 0,00 0,00

Stanziamento non assegnato al Dirigente e riservato alla Giunta 25.000,00 56.000,00 56.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

17004 22 INTERVENTI ASSISTENZIALI 166.865,43 170.000,00 170.000,00

Somme reimputate a Bilancio 2015 finanziate con Fondo Pluriennale Vincolato 6.355,17 0,00 0,00

contributo regionale buono libri l. 448/1998 art. 27 - D.P.C.M. 5.8.1999 n. 320 art.
3 - L.R. 25.2.2005 n. 9 art. 30 finanziati con avanzo vincolato

160.510,26 0,00 0,00

contributo regionale buono libri l. 448/1998 art. 27 - D.P.C.M. 5.8.1999 n. 320 art.
3 - L.R. 25.2.2005 n. 9 art. 30

0,00 170.000,00 170.000,00

 
462



Spese correnti per centro di costo 0180 - SERVIZI SCOLASTICI E CONSULTA PER LA PUBBLICA ISTRUZIONE

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

18003 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 0,00 0,00 100,00 100,00 Dirigenti Politiche Educat,
della Famiglia e Sport

18003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 502,64 538,64 1.000,00 1.000,00 Dirigenti Politiche Educat,
della Famiglia e Sport

18003 23 SERVIZI AUSILIARI PER IL
FUNZIONAMENTO DELL'ENTE

17.198,90 25.439,20 0,00 0,00 Dirigenti Politiche Educat,
della Famiglia e Sport

18003 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI

443,36 760,36 500,00 1.000,00 Dirigenti Politiche Educat,
della Famiglia e Sport

18003 99 ALTRI SERVIZI 0,00 239,00 0,00 0,00 Dirigenti Politiche Educat,
della Famiglia e Sport

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

18.144,90 26.977,20 1.600,00 2.100,00

18004 25 ALTRI TRASFERIMENTI A FAMIGLIE 2.650,00 2.650,00 2.000,00 2.000,00 Dirigenti Politiche Educat,
della Famiglia e Sport

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

2.650,00 2.650,00 2.000,00 2.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

20.794,90 29.627,20 3.600,00 4.100,00

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

18010 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

4.709,00 4.709,00 4.709,00 4.709,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

4.709,00 4.709,00 4.709,00 4.709,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

4.709,00 4.709,00 4.709,00 4.709,00

 
463



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0180

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

18003 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 0,00 100,00 100,00

acquisto libri e pubblicazioni per la direzione 0,00 100,00 100,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

18003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 502,64 1.000,00 1.000,00

rimborso minute spese per il settore politiche educative 502,64 1.000,00 1.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

18003 23 SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO DELL'ENTE 17.198,90 0,00 0,00

Somme reimputate a Bilancio 2015 finanziate con Fondo Pluriennale Vincolato 17.198,90 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

18003 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI 443,36 500,00 1.000,00

manutenzione ordinaria piccole apparecchiature in dotazione alla direzione 443,36 500,00 1.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

18004 25 ALTRI TRASFERIMENTI A FAMIGLIE 2.650,00 2.000,00 2.000,00

bando progetto sperimentale fare rete - le famiglie per la conciliazione e condivisione
dei tempi - DGC 430/2013

2.650,00 2.000,00 2.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

18010 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 4.709,00 4.709,00 4.709,00

premi assicurativi 4.709,00 4.709,00 4.709,00

 
464



Spese correnti per centro di costo 0185 - REFEZIONI SCOLASTICHE

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

18503 24 SERVIZI DI RISTORAZIONE 60.500,00 70.900,00 60.500,00 60.500,00 Dirigenti Politiche Educat,
della Famiglia e Sport

18503 215 CONTRATTI DI SERVIZIO PER LE MENSE
SCOLASTICHE

2.860.000,00 2.910.000,00 2.370.000,00 2.370.000,00 Dirigenti Politiche Educat,
della Famiglia e Sport

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

2.920.500,00 2.980.900,00 2.430.500,00 2.430.500,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

2.920.500,00 2.980.900,00 2.430.500,00 2.430.500,00

 
465



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0185

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

18503 24 SERVIZI DI RISTORAZIONE 60.500,00 60.500,00 60.500,00

disciplinare di collaborazione con l'azienda ulss 12 veneziana per il servizio di
ristorazione scolastica

60.500,00 60.500,00 60.500,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

18503 215 CONTRATTI DI SERVIZIO PER LE MENSE SCOLASTICHE 2.860.000,00 2.370.000,00 2.370.000,00

Contratti di servizio per le mense scolastiche 2.860.000,00 2.370.000,00 2.370.000,00

 
466



Spese correnti per centro di costo 0190 - SERVIZI EDUCATIVI

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

19003 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 0,00 203,00 250,00 300,00 Dirigenti Politiche Educat,
della Famiglia e Sport

19003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 0,00 1.937,46 2.000,00 3.500,00 Dirigenti Politiche Educat,
della Famiglia e Sport

19003 99 ALTRI SERVIZI 6.500,00 30.954,54 5.000,00 5.000,00 Dirigenti Politiche Educat,
della Famiglia e Sport

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

6.500,00 33.095,00 7.250,00 8.800,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

6.500,00 33.095,00 7.250,00 8.800,00

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

19010 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

4.370,00 4.370,00 4.370,00 4.370,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

4.370,00 4.370,00 4.370,00 4.370,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

4.370,00 4.370,00 4.370,00 4.370,00

 
467



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0190

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

19003 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 0,00 250,00 300,00

abbonamenti a riviste e pubblicazioni di interesse per il servizio di Mediateca 0,00 250,00 300,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

19003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 0,00 2.000,00 3.500,00

acquisto di materiale didattico/educativo per i servizi: itinerari educativi e ludoteche
cittadine

0,00 2.000,00 3.500,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

19003 99 ALTRI SERVIZI 6.500,00 5.000,00 5.000,00

itinerari educativi, attivita' teatrale e altre prestazioni nell'ambito delle attivita' del servizio
di progettazione educativa

6.500,00 5.000,00 5.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

19010 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 4.370,00 4.370,00 4.370,00

premi assicurativi 4.370,00 4.370,00 4.370,00

 
468



Spese correnti per centro di costo 0200 - TRASPORTI SCOLASTICI

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

20003 99 ALTRI SERVIZI 3.500,00 6.700,00 3.500,00 3.500,00 Dirigenti Politiche Educat,
della Famiglia e Sport

20003 215 CONTRATTI DI SERVIZIO DI TRASPORTO
SCOLASTICO

1.345.210,00 1.445.210,00 1.357.706,00 1.373.000,00 Dirigenti Politiche Educat,
della Famiglia e Sport

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

1.348.710,00 1.451.910,00 1.361.206,00 1.376.500,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

1.348.710,00 1.451.910,00 1.361.206,00 1.376.500,00

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

20010 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

12.238,00 12.238,00 5.258,00 12.238,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

12.238,00 12.238,00 5.258,00 12.238,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

12.238,00 12.238,00 5.258,00 12.238,00

 
469



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0200

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

20003 99 ALTRI SERVIZI 3.500,00 3.500,00 3.500,00

acquisto tessere ACTV per utenti aventi diritto 3.000,00 3.000,00 3.000,00

Acquisto passaggi in ferryboat per il settore Politiche educative 500,00 500,00 500,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

20003 215 CONTRATTI DI SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO 1.345.210,00 1.357.706,00 1.373.000,00

contratto di affidamento del servizio di trasporto alunni per gli anni scolastici
2012/2013 - 2013/2014 - 2015/2016 nel territorio del Comune di Venezia

1.326.710,00 832.206,00 0,00

adeguamento ISTAT 5.500,00 12.500,00 0,00

servizio di trasporto acqueo per utente con grave disabilita' residente nel Comune di
Venezia per la frequenza alla scuola dell'obbligo

13.000,00 13.000,00 13.000,00

nuovo affidamento servizio di trasporto alunni 0,00 500.000,00 1.360.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

20010 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 12.238,00 5.258,00 12.238,00

premi assicurativi 12.238,00 5.258,00 12.238,00

 
470



Spese correnti per centro di costo 0230 - IMPIANTI SPORTIVI

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

23003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 5.200,00 34.787,00 5.200,00 7.200,00 Dirigenti Politiche Educat,
della Famiglia e Sport

23003 27 UTILIZZO BENI DI TERZI 0,00 473,00 0,00 0,00 Dirigenti Politiche Educat,
della Famiglia e Sport

23003 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI

0,00 18.145,00 0,00 0,00 Dirigenti Politiche Educat,
della Famiglia e Sport

23003 99 ALTRI SERVIZI 5.000,00 9.318,00 7.000,00 7.000,00 Dirigenti Politiche Educat,
della Famiglia e Sport

23003 709 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI FINANZIATA CON ONERI

17.328,00 17.328,00 0,00 0,00 Dirigenti Politiche Educat,
della Famiglia e Sport

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

27.528,00 80.051,00 12.200,00 14.200,00

23004 39 TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRE
IMPRESE

5.000,00 301.250,00 5.000,00 5.000,00 Dirigenti Politiche Educat,
della Famiglia e Sport

23004 41 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI
SOCIALI PRIVATE

36.000,00 45.000,00 36.000,00 36.000,00 Dirigenti Politiche Educat,
della Famiglia e Sport

23005 10 TRASFERIMENTI AD ALTRI SOGGETTI 0,00 11.250,00 0,00 0,00 Dirigenti Politiche Educat,
della Famiglia e Sport

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

41.000,00 357.500,00 41.000,00 41.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

68.528,00 437.551,00 53.200,00 55.200,00

Spese di funzionamento trasversali

 
471



Spese correnti per centro di costo 0230 - IMPIANTI SPORTIVI

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

23003 213 SERVIZI DI PULIZIA 181.834,45 243.051,00 181.834,45 181.834,45 Dirigenti Contratti e Atti
Amministrativi OO.PP.

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

181.834,45 243.051,00 181.834,45 181.834,45

23010 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

8.640,00 8.640,00 8.640,00 8.640,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

8.640,00 8.640,00 8.640,00 8.640,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

190.474,45 251.691,00 190.474,45 190.474,45

 
472



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0230

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

23003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 5.200,00 5.200,00 7.200,00

fondo scorta per piccole spese urgenti settore politiche sportive 200,00 200,00 200,00

acquisto piccole attrezzature indispensabili per l'ordinario funzionamento degli impianti
sportivi

5.000,00 5.000,00 7.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

23003 99 ALTRI SERVIZI 5.000,00 7.000,00 7.000,00

interventi di bonifica ambientale, derattizzazione, trasporti, montaggio e installazione
materiale, danni da maltempo indispensabili per assicurare l'ordinario funzionamento

5.000,00 7.000,00 7.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

23003 213 SERVIZI DI PULIZIA 181.834,45 181.834,45 181.834,45

SERVIZI DI PULIZIA 181.834,45 181.834,45 181.834,45

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

23003 709 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI FINANZIATA CON ONERI 17.328,00 0,00 0,00

Somme reimputate a Bilancio 2015 finanziate con Fondo Pluriennale Vincolato 17.328,00 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

23004 39 TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRE IMPRESE 5.000,00 5.000,00 5.000,00

contributo a Reyer per fondo imprevisti come da convenzione per la gestione del
palasport taliercio n. rep. 130756 del 27.12.2011

5.000,00 5.000,00 5.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

23004 41 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 36.000,00 36.000,00 36.000,00

contributo a athlon per la gestione del campo di atletica di s. goiuliano come da
convenzione CIG ZF8056FD8F

36.000,00 36.000,00 36.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

23010 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 8.640,00 8.640,00 8.640,00

premi assicurativi 8.640,00 8.640,00 8.640,00

 
473



Spese correnti per centro di costo 0245 - TUTELA DELLE TRADIZIONI

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

24503 1 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E
SPECIALISTICHE

19.726,75 20.500,00 21.200,00 21.200,00 Dirigenti Politiche Educat,
della Famiglia e Sport

24503 22 RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE
EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER
TRASFERTA

96.781,22 98.820,00 124.652,00 124.652,00 Dirigenti Politiche Educat,
della Famiglia e Sport

24503 27 UTILIZZO BENI DI TERZI 1.820,00 3.640,00 1.820,00 1.820,00 Dirigenti Politiche Educat,
della Famiglia e Sport

24503 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI

0,00 98.621,00 3.294,00 7.710,00 Dirigenti Politiche Educat,
della Famiglia e Sport

24503 215 ALTRE SPESE PER CONTRATTI DI
SERVIZIO PUBBLICO

160.000,00 360.000,00 160.000,00 160.000,00 Dirigenti Politiche Educat,
della Famiglia e Sport

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

278.327,97 581.581,00 310.966,00 315.382,00

24510 899 ALTRE SPESE CORRENTI N.A.C. 138.000,00 138.000,00 0,00 0,00 Dirigenti Politiche Educat,
della Famiglia e Sport

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

138.000,00 138.000,00 0,00 0,00

24504 24 TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE
PER VINCITE

190.380,00 190.380,00 279.330,00 280.000,00 Dirigenti Politiche Educat,
della Famiglia e Sport

24504 31 TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE
CONTROLLATE

35.010,00 35.010,00 0,00 0,00 Dirigenti Politiche Educat,
della Famiglia e Sport

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

225.390,00 225.390,00 279.330,00 280.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

641.717,97 944.971,00 590.296,00 595.382,00

Spese di funzionamento trasversali

 
474



Spese correnti per centro di costo 0245 - TUTELA DELLE TRADIZIONI

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

24510 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

7.255,00 7.255,00 6.043,00 7.255,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

7.255,00 7.255,00 6.043,00 7.255,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

7.255,00 7.255,00 6.043,00 7.255,00

 
475



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0245

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

24503 1 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE 19.726,75 21.200,00 21.200,00

affidamento incarichi di collaborazione occasionale per la realizzazione di
manifestazioni del settore tutela delle tradizioni

19.726,75 21.200,00 21.200,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

24503 22 RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER
TRASFERTA

96.781,22 124.652,00 124.652,00

spese di rappresentanza, organizzazione e trasferta per manifestazioni nel settore tutela
delle tradizioni

96.781,22 124.652,00 124.652,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

24503 27 UTILIZZO BENI DI TERZI 1.820,00 1.820,00 1.820,00

noleggio ponte radio 1.820,00 1.820,00 1.820,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

24503 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI 0,00 3.294,00 7.710,00

manutenzione ordinaria mezzi in dotazione al settore tradizioni 0,00 3.294,00 7.710,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

24503 215 ALTRE SPESE PER CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO 160.000,00 160.000,00 160.000,00

Manutenzione barche da regate 160.000,00 160.000,00 160.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

24504 24 TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE PER VINCITE 190.380,00 279.330,00 280.000,00

trasferimenti per vincite alle gare e manifestazioni promosse dal settore tutela delle
tradizioni

190.380,00 279.330,00 280.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

24504 31 TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE CONTROLLATE 35.010,00 0,00 0,00

trasferimenti a vela per l'organizzazione del Palio delle Repubbliche e la regata della
Sensa

35.010,00 0,00 0,00

 
476



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0245

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

24510 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 7.255,00 6.043,00 7.255,00

premi assicurativi 7.255,00 6.043,00 7.255,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

24510 899 ALTRE SPESE CORRENTI N.A.C. 138.000,00 0,00 0,00

Riconciliazione debiti societa' controllate 138.000,00 0,00 0,00

 
477



Spese correnti per centro di costo 0350 - ASILI NIDO

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

35003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 3.000,00 4.621,00 10.000,00 10.000,00 Dirigenti Politiche Educat,
della Famiglia e Sport

35003 15 MEDICINALI E ALTRI BENI DI CONSUMO
SANITARIO

6.000,00 9.808,00 7.000,00 7.000,00 Dirigenti Politiche Educat,
della Famiglia e Sport

35003 24 ACQUISTO DI SERVIZI PER FORMAZIONE E
ADDESTRAMENTO

7.200,00 8.150,00 8.000,00 8.000,00 Dirigenti Politiche Educat,
della Famiglia e Sport

35003 26 SERVIZI AMMINISTRATIVI 100,00 100,00 100,00 100,00 Dirigenti Politiche Educat,
della Famiglia e Sport

35003 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI

2.000,00 3.496,00 3.000,00 3.000,00 Dirigenti Politiche Educat,
della Famiglia e Sport

35003 99 ALTRI SERVIZI 729.447,90 760.417,00 470.300,00 54.300,00 Dirigenti Politiche Educat,
della Famiglia e Sport

35003 215 CONTRATTO DI SERVIZIO
SCODELLAMENTO E SERVIZI AUSILIARI
ASILI NIDO

6.630.000,00 6.680.000,00 6.630.000,00 6.630.000,00 Dirigenti Politiche Educat,
della Famiglia e Sport

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

7.377.747,90 7.466.592,00 7.128.400,00 6.712.400,00

35004 25 ALTRI TRASFERIMENTI A FAMIGLIE 0,00 0,00 22.430,00 0,00 Dirigenti Politiche Educat,
della Famiglia e Sport

35004 39 TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRE
IMPRESE

201.126,00 201.126,00 259.000,00 259.000,00 Dirigenti Politiche Educat,
della Famiglia e Sport

35004 41 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI
SOCIALI PRIVATE

22.000,00 22.000,00 0,00 0,00 Dirigenti Politiche Educat,
della Famiglia e Sport

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

223.126,00 223.126,00 281.430,00 259.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

7.600.873,90 7.689.718,00 7.409.830,00 6.971.400,00

Spese di funzionamento trasversali

 
478



Spese correnti per centro di costo 0350 - ASILI NIDO

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

35003 207 NOLEGGIO E LOCAZIONI DI BENI IMMOBILI 84.176,00 126.264,00 84.176,00 84.176,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

84.176,00 126.264,00 84.176,00 84.176,00

35010 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

5.789,00 5.789,00 5.789,00 5.789,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

5.789,00 5.789,00 5.789,00 5.789,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

89.965,00 132.053,00 89.965,00 89.965,00

 
479



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0350

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

35003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 3.000,00 10.000,00 10.000,00

acquisti materiali indispensabili all'ordinario funzionamento per il nido aziendale, il nido
di san pietro in volta e i servizi innovativi

3.000,00 10.000,00 10.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

35003 15 MEDICINALI E ALTRI BENI DI CONSUMO SANITARIO 6.000,00 7.000,00 7.000,00

acquisto materiali farmaceutico e di sanificazione per nido aziendale, nido di san pietro
in volta e servizi innovativi

6.000,00 7.000,00 7.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

35003 24 ACQUISTO DI SERVIZI PER FORMAZIONE E ADDESTRAMENTO 7.200,00 8.000,00 8.000,00

corsi di formazione per gli/le educatori/trici degli asili nido comunali 7.200,00 8.000,00 8.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

35003 26 SERVIZI AMMINISTRATIVI 100,00 100,00 100,00

rimborsi minute spese per il servizio asili nido e servizi innovativi 100,00 100,00 100,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

35003 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI 2.000,00 3.000,00 3.000,00

manutenzione piccole attrezzature nido aziendale, nido san pietro in volta e servizi
innovativi indispensabili per l'ordinario funzionamento

2.000,00 3.000,00 3.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

35003 99 ALTRI SERVIZI 729.447,90 470.300,00 54.300,00

affidamento servizi integrativi e sperimentali per la prima infanzia lotto 1 comprensivo di
adeguamento ISTAT 2013

131.417,70 0,00 0,00

affidamento servizi integrativi e sperimentali per la prima infanzia lotto 2 comprensivo di
adeguamento ISTAT 2013

287.730,20 0,00 0,00

disciplinare di collaborazione con l'azienda ulss 12 veneziana per il servizio di
ristorazione scolastica

49.300,00 49.300,00 49.300,00

interventi di pulizie straordinarie e disinfestazione indispensabili per l'ordinario
funzionamento dei servizi di asilo nido aziendale, asilo nido di san pietro in volta e spazi
cuccioli

2.000,00 5.000,00 5.000,00

affidamento Spazio Cuccioli 259.000,00 416.000,00 0,00

 
480



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0350

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

35003 207 NOLEGGIO E LOCAZIONI DI BENI IMMOBILI 84.176,00 84.176,00 84.176,00

Servizi  innovativi  prima infanzia solesin 84.176,00 84.176,00 84.176,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

35003 215 CONTRATTO DI SERVIZIO SCODELLAMENTO E SERVIZI AUSILIARI ASILI NIDO 6.630.000,00 6.630.000,00 6.630.000,00

Contratti di servizio scodellamento e gestione asili nido 6.630.000,00 6.630.000,00 6.630.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

35004 25 ALTRI TRASFERIMENTI A FAMIGLIE 0,00 22.430,00 0,00

contributo  Regione Veneto per famiglie che usufruiscono di nidi in famiglia decreto n.
260 del 2/10/2014

0,00 22.430,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

35004 39 TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRE IMPRESE 201.126,00 259.000,00 259.000,00

Somme reimputate a Bilancio 2015 finanziate con Fondo Pluriennale Vincolato 10.000,00 0,00 0,00

accordo di collaborazione con istituto universitario di architettura di venezia per asilo
nido aziendale nido d'ape

5.000,00 0,00 0,00

progetto famiglie insieme 2012/2015 133.126,00 159.000,00 159.000,00

contributo asilo Marcondirondello 53.000,00 100.000,00 100.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

35004 41 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 22.000,00 0,00 0,00

trasferimenti a soggetti privati per il progeto marcondirondello D.G. 332/2014 22.000,00 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

35010 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 5.789,00 5.789,00 5.789,00

premi assicurativi 5.789,00 5.789,00 5.789,00

 
481



Spese correnti per centro di costo 0355 - INTERVENTI LEGGE 285/97

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

35503 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 6.613,15 6.800,00 0,00 0,00 Dirigenti Politiche Educat,
della Famiglia e Sport

35503 99 ALTRI SERVIZI 1.021.810,51 1.077.314,00 390.000,00 390.000,00 Dirigenti Politiche Educat,
della Famiglia e Sport

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

1.028.423,66 1.084.114,00 390.000,00 390.000,00

35504 41 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI
SOCIALI PRIVATE

208.634,34 200.000,00 155.000,00 155.000,00 Dirigenti Politiche Educat,
della Famiglia e Sport

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

208.634,34 200.000,00 155.000,00 155.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

1.237.058,00 1.284.114,00 545.000,00 545.000,00

 
482



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0355

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

35503 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 6.613,15 0,00 0,00

Somme reimputate a Bilancio 2015 finanziate con Fondo Pluriennale Vincolato 6.247,54 0,00 0,00

Beni di consumo per il funzionamento del servizio 365,61 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

35503 99 ALTRI SERVIZI 1.021.810,51 390.000,00 390.000,00

Somme reimputate a Bilancio 2015 finanziate con Fondo Pluriennale Vincolato 631.810,51 0,00 0,00

altre prestazioni di servizio nell'ambito delle attivita' dei settori politiche educative,
politiche giovanili, cittadinanza della donna e cultura della differenza, politiche sociali

390.000,00 390.000,00 390.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

35504 41 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 208.634,34 155.000,00 155.000,00

Somme reimputate a Bilancio 2015 finanziate con Fondo Pluriennale Vincolato 54.000,00 0,00 0,00

trasferimenti a soggetti privati per servizi alla prima infanzia 154.634,34 155.000,00 155.000,00

 
483



Entrate correnti per direzione e centro di costoEntrate correnti per direzione e centro di costo

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

200105 140 TRASFERIMENTI DALLO STATO PER FUNZIONAMENTO
SCUOLE MATERNE COMUNALI

600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 Direttore Politiche Educat,
della Famiglia e Sport

200212 140 TRASFERIMENTI DALLA REGIONE PER FUNZIONAMENTO
DELLE SCUOLE MATERNE

480.000,00 522.171,00 480.000,00 480.000,00 Direttore Politiche Educat,
della Famiglia e Sport

TOTALE CdC 0140 - SCUOLA DELL'INFANZIA 1.080.000,00 1.122.171,00 1.080.000,00 1.080.000,00

200111 170 TRASFERIMENTI DALLO STATO PER ACQUISTO LIBRI DI
TESTO

180.000,00 180.000,00 180.000,00 180.000,00 Direttore Politiche Educat,
della Famiglia e Sport

TOTALE CdC 0170 - ATTIVITA' INTEGRATIVE 180.000,00 180.000,00 180.000,00 180.000,00

200108 185 TRASFERIMENTI DALLO STATO PER SERVIZIO MENSA
PERSONALE DOCENTE

225.000,00 225.000,00 225.000,00 225.000,00 Direttore Politiche Educat,
della Famiglia e Sport

200190 185 CONTRIBUTO COMUNITARIO PER LA SOMMINISTRAZIONE
DI LATTE E PRODOTTI CASEARI

25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 Direttore Politiche Educat,
della Famiglia e Sport

TOTALE CdC 0185 - REFEZIONI SCOLASTICHE 250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00

310210 190 PROVENTI SERVIZI EDUCATIVI 17.000,00 17.000,00 17.000,00 17.000,00 Direttore Politiche Educat,
della Famiglia e Sport

TOTALE CdC 0190 - SERVIZI EDUCATIVI 17.000,00 17.000,00 17.000,00 17.000,00

310209 200 PROVENTI PER TRASPORTI SCOLASTICI 189.000,00 190.000,00 244.000,00 244.000,00 Direttore Politiche Educat,
della Famiglia e Sport

TOTALE CdC 0200 - TRASPORTI SCOLASTICI 189.000,00 190.000,00 244.000,00 244.000,00

310214 230 PROVENTI IMPIANTI SPORTIVI 520.000,00 260.000,00 550.000,00 550.000,00 Direttore Politiche Educat,
della Famiglia e Sport

310303 230 CANONE CONCESSIONE IN USO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI 120.954,00 60.477,00 120.954,00 121.588,00 Direttore Politiche Educat,
della Famiglia e Sport

TOTALE CdC 0230 - IMPIANTI SPORTIVI 640.954,00 320.477,00 670.954,00 671.588,00

200211 350 TRASFERIMENTI DALLA REGIONE PER FUNZIONAMENTO
ASILI NIDO COMUNALI

950.000,00 1.317.478,00 950.000,00 950.000,00 Direttore Politiche Educat,
della Famiglia e Sport

200244 350 TRASFERIMENTI DALLA REGIONE PER EROGAZIONE
BUONI FAMIGLIA

22.430,00 0,00 0,00 0,00 Direttore Politiche Educat,
della Famiglia e Sport

310215 350 PROVENTI RETTE ASILI NIDO 1.889.000,00 1.800.000,00 1.900.000,00 1.900.000,00 Direttore Politiche Educat,
della Famiglia e Sport

TOTALE CdC 0350 - ASILI NIDO 2.861.430,00 3.117.478,00 2.850.000,00 2.850.000,00

200109 355 TRASFERIMENTI DALLO STATO PER LEGGE 285/97 545.000,00 545.000,00 545.000,00 545.000,00 Direttore Politiche Educat,
della Famiglia e Sport

 
484



Entrate correnti per direzione e centro di costo

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

TOTALE CdC 0355 - INTERVENTI LEGGE 285/97 545.000,00 545.000,00 545.000,00 545.000,00

TOT. DIR. 13 - Politiche Educative, della Famiglia e
Sportive

5.763.384,00 5.742.126,00 5.836.954,00 5.837.588,00

 
485



ELENCO INCARICHI PROFESSIONALI

cdc Oggetto dell'incarico Obiettivo/Progetto associato

245 Affidamento incarichi di collaborazione occasionale per la 
realizzazione di manifestazioni del settore tutela delle tradizioni 2.2.7 Valorizzare e riqualificare la programmazione delle 

feste tradizionali coinvolgendo la cittadinanza

Organizzazione dell'impiego del motoscafo cabinato 
recuperato per servizi comunali - Si intendere mettere 
a disposizione di altri Settori dell'Amministrazione 
Comunale l'imbarcazione recuperata ed avviata 
all'utilizzo per la stagione remiera nel 2014, in almeno 
cinque occasioni nell'arco dell'anno, oltre che per la 
stagione remiera, previa messa a punto e 
manutenzione del motoscafo

"Azione" DUP 2015-2017
(ex Finalità RPP)

 
486



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

Gg. supplenza sc. inf. com.

N° bambini disabili scuola com. infanzia

N° bimbi richiedenti insegnamento religione

N° docenti religione cattolica sc. infanzia com.

N° docenti sostegno

N° docenti tempo determinato sc. infanzia comunale

N° docenti tempo indeterminato sc.inf.com.

N° iscritti scuola infanzia comunale

N° personale non docente di ruolo scuola comunale infanzia (tempo indeterminato)

N° sezioni scuola comun. infanzia

N° iscritti scuola infanzia statale

N° scuole statali infanzia servite

N° sezioni scuola infanzia statale

Importo contributi erogati a sc. private paritarie

N° iscritti scuola infanzia privata paritaria

N° scuole infanzia privata paritarie

N° sezioni scuola infanzia privata paritaria

Prodotto Indicatore

N° classi scuola elementare statale

N° iscritti scuola elementare statale

N° scuole elementari statali servite

13 − Politiche Educative, della Famiglia e Sportive

0283 − Prodotto educativo scuola infanzia comunale

0284 − Interventi nella scuola dell'Infanzia statale

0285 − Sostegno alle Scuole dell'Iinfanzia privata

        CDC 0140 − SCUOLA DELL'INFANZIA

0286 − Interventi nella Scuola Primaria statale

        CDC 0155 − SCUOLA ELEMENTARE

 
487



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

N° bambini iscritti scuola media statale

N° classi scuola media statale

N° scuole medie statali servite

Prodotto Indicatore

N° alunni fornitura libri testo scuola primaria

N° alunni scuola primaria

N° dom. rimborso acquisto libri evase

N° dom. rimborso acquisto libri perven.

N° iscritti Biblioteca Bettini

N° materiali documentali dotazione Bettini

N° periodici correnti gestiti Biblioteca Bettini

N° presenze Biblioteca Pedagogica Bettini

N° prestiti Biblioteca Pedagogica Bettini

0287 − Interventi nella Scuola Secondaria di primo grado statale

        CDC 0160 − SCUOLA MEDIA

0288 − Fornitura libri di testo scuola primaria statale e non statale

        CDC 0170 − ATTIVITÀ INTEGRATIVE

0289 − Rimborso per acquisto libri di testo scuole secondarie di primo e secondo 
grado

0291 − Messa a disposizione del materiale delle Biblioteca Pedagogica Bettini

 
488



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

N° centri cottura centralizzati

N° iscritti servizio ristorazione scol.

N° pasti serviti al personale

N° pasti serviti scuole materne e obbligo

N° personale docente e non docente iscritto

N° richieste diete speciali

N° sedi scolastiche servite

N° utenti esenti servizio ristorazione

N° visite ispettive eseguite da U.L.S.S. 12

N° visite ispettive eseguite da comune

Prodotto Indicatore

N° dom. presentate iniziative complem.

N° dom. soddisfatte iniziative complem.

N° incontri iniziative educative complementari

N° presenze iniziative complementari

N° prestiti centro documentazione

N° utenti del centro documentazione

N° incontri iniziative educative

N° partecip. iniziative edu. Centro Doc.

N° rich. effettuate iniziative edu. doc.

N° rich. soddisf. iniziative edu. Centro

0294 − Iniziative complementari all'offerta formativa

0295 − Consultazione materiale centro documentazione

        CDC 0185 − REFEZIONI SCOLASTICHE

0293 − Servizio comunale di ristorazione

        CDC 0190 − SERVIZI EDUCATIVI

0296 − Iniziative Centro di Documentazione

 
489



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

N° incontri attivati nei laboratori

N° iscritti ludoteche

N° laboratori attivati ludoteche

N° ludoteche

N° presenze ludoteche

N° prestiti Ludoteche

Prodotto Indicatore

Km percorsi

N° alunni diversamente abili trasportati

N° ispezioni

N° percorsi

N° sedi scolastiche servite trasporto scolastico

N° utenti esenti servizio trasporto

N° utenti trasportati

0297 − Messa a disposizione del materiale delle Ludoteche

0298 − Servizio di Trasporto scolastico

        CDC 0200 − TRASPORTI SCOLASTICI

 
490



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

N° impianti sportivi

N° società sportive che utilizzano impianti sport

N° manifestaz. sportive patrocinate dal Comune

N° manifestazioni sportive sostenute

Gg. di apertura piscine comunali

N° utenti piscine

Prodotto Indicatore

N° imbarcazioni partecipanti a regata

N° imbarcazioni sottoposte a manutenzione

N° iscritti stagione remiera regate

N° regate stagione remiera

N° studenti coinvolti in manifestazioni remiere

0721 − Iniziative e manifestazioni turistiche N° iniziative tradizionali realizzate

Prodotto Indicatore

Gg. di supplenza

Gg. funzionamento asili

N° asili nido

N° personale non educatore di ruolo asili nido

N° posti−capienza asili nido

N° utenti esenti asili nido

0113 − Stagione Remiera e Regata Storica

0174 − Utilizzo delle strutture sportive

0175 − Manifestazioni Sportive

0561 − Utilizzo delle strutture natatorie

        CDC 0230 − IMPIANTI SPORTIVI

0299 − Prodotto educativo asilo nido

        CDC 0350 − ASILI NIDO

        CDC 0245 − TUTELA DELLE TRADIZIONI

 
491



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

N° pasti serviti agli utenti iscritti al servizio

N° pasti serviti al personale nidi

N° personale docente e non docente iscritto

N° visite ispettive eseguite da personale comunale

N° domande presentate asilo nido aziendale

N° domande presentate nidi integrati

N° domande soddisfatte asilo nido aziendale

N° domande soddisfatte nidi integrati

N° educatori asilo nido aziendale

N° educatori nidi integrati

N° educatori spazi cuccioli (servizi innovativi)

N° educatori spazi cuccioli (servizi integrativi)

N° esenti nidi integrati

N° esenti nido aziendale

N° esenti spazi cuccioli (servizi innovativi)

N° iscritti nidi integrati

N° iscritti nido aziendale

N° iscritti spazi cuccioli (servizi innovativi)

N° iscritti spazi cuccioli (servizi integrativi)

N° posti−capienza nidi integrati

N° posti−capienza nido aziendale

N° posti−capienza spazi cuccioli (servizi innovativi)

N° posti−capienza spazi cuccioli (servizi integrativi)

N° spazi cuccioli (servizi innovativi)

N° spazi cuccioli (servizi integrativi)

0300 − Servizio di refezione asili nido

0301 − Prodotto educativo alla prima infanzia diverso dagli asili nido

 
492



DIREZIONE SPORTELLO UNICO EDILIZIA 

 
493



SETTORE 
EDILIZIA DI INIZIATIVA 

PRIVATA E AGIBILITA' CENTRO 
STORICO E ISOLE

Dirigente: Lorena Dei Rossi
Centro di responsabilità: PT_1404

SETTORE 
AFFARI GIURIDICI E GENERALI, 

CONTENZIOSO, CONTROLLO DEL 
TERRITORIO, AUTORIZZAZIONI 

ALL'ESERCIZIO SOCIO SANITARIO
Dirigente: Elisabetta Piccin

Centro di responsabilità: PT_1402

DIREZIONE 
SPORTELLO UNICO EDILIZIA

Direttore: Maurizio Dorigo
Centro di responsabilità: PT_1401

SETTORE 
EDILIZIA DI INIZIATIVA PRIVATA

E AGIBILITA' TERRAFERMA
Dirigente: Emanuele Paolo Ferronato

Centro di responsabilità: PT_1403

 
494



A B C D Dirigente Valore 
assoluto

Composi-
zione %

Valore 
assoluto

Composi-
zione %

V.A. %

PT_1401 - Direzione Sportello unico 
edilizia 295 - Edilizia Privata 3 27 62 38 3 133 100,00% 131 100,00% 2 1,53%

PT_1402 - Settore Affari Giuridici e 
Generali, Contenzioso, Controllo del 
Territorio, Autorizzazioni 
all'Esercizio Socio e Sanitario

-- *

PT_1403 - Settore Edilizia di 
Iniziativa Privata e Agibilita' 
Terraferma

-- *

PT_1404 - Settore Edilizia di 
Iniziativa Privata e Agibilita' Centro 
Storico e Isole

-- *

Totale 3 27 62 38 3 133 131 2 1,53%

2014

* Dirigente incluso nel cdc 295 - Edilizia Privata

Totale Personale di ruolo in servizio
Direzione 14 - Sportello unico edilizia

Anno 2014

PERSONALE DI RUOLO IN SERVIZIO
Var.

2014/2013Centro di Costo 2013Centro di Responsabilità

 
495



CENTRO DI 
RESPONSABILITA' RESPONSABILE

PT_1401
Direttore della Direzione 
Sportello unico edilizia

Maurizio Dorigo

PT_1402
Dirigente del Settore Affari 

Giuridici e Generali, 
Contenzioso, Controllo del 
Territorio, Autorizzazioni 

all'Esercizio Socio e 
Sanitario

Elisabetta Piccin

PT_1403
Dirigente del Settore Edilizia 

di Iniziativa Privata e 
Agibilita' Terraferma

Emanuele Paolo 
Ferronato

PT_1404
Dirigente del Settore Edilizia 

di Iniziativa Privata e 
Agibilita' Centro Storico e 

Isole

Lorena Dei Rossi

RISORSE STRUMENTALI

RISORSE

Tutte le attrezzature messe a disposizione del Settore Edilizia di Iniziativa Privata e Agibilita' Centro Storico e Isole, come risulta
dal verbale dei consegnatari dei beni.

Tutte le attrezzature messe a disposizione del Settore Edilizia di Iniziativa Privata e Agibilita' Terraferma, come risulta dal
verbale dei consegnatari dei beni.

Tutte le attrezzature messe a disposizione del Settore Affari Giuridici e Generali, Contenzioso, Controllo del Territorio,
Autorizzazioni all'Esercizio Socio e Sanitario, come risulta dal verbale dei consegnatari dei beni.

Tutte le attrezzature messe a disposizione della Direzione Sportello unico edilizia, come risulta dal verbale dei consegnatari dei
beni.

 
496



DIREZIONE 14

SPORTELLO UNICO EDILIZIA

SPESE CORRENTI 2015 2016 2017

CdR Responsabile Cdc Descrizione Competenza Cassa Competenza Competenza

PT_1401 Maurizio Dorigo 295 EDILIZIA PRIVATA 336.566,47 635.066,00 51.280,00 65.628,00

PT_1402 Elisabetta Piccin . . . .

PT_1403 Emanuele Paolo Ferronato . . . .

PT_1404 Lorena Dei Rossi . . . .

TOTALE 336.566,47 635.066,00 51.280,00 65.628,00

di cui: - di gestione a responsabilità diretta 330.438,47 628.938,00 47.000,00 59.500,00

- di funzionamento trasversale 6.128,00 6.128,00 4.280,00 6.128,00

ENTRATE CORRENTI 2015 2016 2017

CdR Responsabile Cdc Descrizione Competenza Cassa Competenza Competenza

PT_1401 Maurizio Dorigo 295 EDILIZIA PRIVATA 1.300.000,00 1.206.641,00 1.050.000,00 1.050.000,00

PT_1402 Elisabetta Piccin . . . .

PT_1403 Emanuele Paolo Ferronato . . . .

PT_1404 Lorena Dei Rossi . . . .

TOTALE 1.300.000,00 1.206.641,00 1.050.000,00 1.050.000,00

PT_1401     Direzione Sportello unico edilizia
PT_1402     Settore Affari giuridici e generali, Contenzioso, Controllo del territorio, Autorizzazioni all'esercizio socio sanitario
PT_1403     Settore Edilizia di iniziativa privata e Agibilità terraferma
PT_1404     Settore Edilizia di iniziativa privata e Agibilità centro storici e isole

 
497



Spese correnti per centro di costo 0295 - EDILIZIA PRIVATA

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

29503 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 158.438,47 120.938,00 0,00 0,00 Dirigenti Sportello unico
edilizia

29503 22 RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE
EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER
TRASFERTA

0,00 0,00 2.500,00 0,00 Dirigenti Sportello unico
edilizia

29503 26 SERVIZI AMMINISTRATIVI 5.000,00 3.500,00 5.000,00 5.000,00 Dirigenti Sportello unico
edilizia

29503 27 UTILIZZO BENI DI TERZI 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 Dirigenti Sportello unico
edilizia

29503 99 ALTRI SERVIZI 33.000,00 33.000,00 18.000,00 33.000,00 Dirigenti Sportello unico
edilizia

29503 999 ALTRI SERVIZI 112.500,00 450.000,00 0,00 0,00 Dirigenti Sportello unico
edilizia

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

310.438,47 608.938,00 27.000,00 39.500,00

29509 94 RIMBORSI DI PARTE CORRENTE A
FAMIGLIE DI SOMME NON DOVUTE O
INCASSATE IN ECESSO

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 Dirigenti Sportello unico
edilizia

29509 95 RIMBORSI DI PARTE CORRENTE A
IMPRESE DI SOMME NON DOVUTE O
INCASSATE IN ECCESSO

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 Dirigenti Sportello unico
edilizia

TOTALE MACROAGGREGATO
RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE
DELLE ENTRATE

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

330.438,47 628.938,00 47.000,00 59.500,00

Spese di funzionamento trasversali

 
498



Spese correnti per centro di costo 0295 - EDILIZIA PRIVATA

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

29510 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

6.128,00 6.128,00 4.280,00 6.128,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

6.128,00 6.128,00 4.280,00 6.128,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

6.128,00 6.128,00 4.280,00 6.128,00

 
499



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0295

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

29503 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 158.438,47 0,00 0,00

Somme reimputate a Bilancio 2015 finanziate con Fondo Pluriennale Vincolato 158.438,47 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

29503 22 RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER
TRASFERTA

0,00 2.500,00 0,00

premio architettura 2016 0,00 2.500,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

29503 26 SERVIZI AMMINISTRATIVI 5.000,00 5.000,00 5.000,00

servizi amministrativi 2.500,00 2.500,00 2.500,00

gestione ordinaria uffici 2.500,00 2.500,00 2.500,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

29503 27 UTILIZZO BENI DI TERZI 1.500,00 1.500,00 1.500,00

Servizio TELEMACO-INFOCAMERE 1.500,00 1.500,00 1.500,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

29503 99 ALTRI SERVIZI 33.000,00 18.000,00 33.000,00

stime Agenzia delle Entrate 20.000,00 10.000,00 20.000,00

Commissione Edilizia 13.000,00 8.000,00 13.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

29503 999 ALTRI SERVIZI 112.500,00 0,00 0,00

Altri servizi: condono 112.500,00 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

29509 94 RIMBORSI DI PARTE CORRENTE A FAMIGLIE DI SOMME NON DOVUTE O
INCASSATE IN ECESSO

10.000,00 10.000,00 10.000,00

rimborsi a famiglie per somme non dovute 10.000,00 10.000,00 10.000,00

 
500



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0295

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

29509 95 RIMBORSI DI PARTE CORRENTE A IMPRESE DI SOMME NON DOVUTE O
INCASSATE IN ECCESSO

10.000,00 10.000,00 10.000,00

rimborsi a imprese di somme non dovute 10.000,00 10.000,00 10.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

29510 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 6.128,00 4.280,00 6.128,00

premi assicurativi 6.128,00 4.280,00 6.128,00

 
501



Entrate correnti per direzione e centro di costoEntrate correnti per direzione e centro di costo

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

310201 295 DIRITTI DI SEGRETERIA SU CERTIFICATI VARI 10.000,00 1.000,00 10.000,00 10.000,00 Direttore Sportello unico
edilizia

310203 295 DIRITTI DI SEGRETERIA DI TOTALE SPETTANZA DEL
COMUNE

1.250.000,00 1.200.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 Direttore Sportello unico
edilizia

310206 295 DIRITTI DI VISURA E COPIA DOCUMENTI 20.000,00 2.000,00 20.000,00 20.000,00 Direttore Sportello unico
edilizia

330304 295 INTERESSI DI MORA SU CONCESSIONI EDILIZIE 20.000,00 3.641,00 20.000,00 20.000,00 Direttore Sportello unico
edilizia

TOTALE CdC 0295 - EDILIZIA PRIVATA 1.300.000,00 1.206.641,00 1.050.000,00 1.050.000,00

TOT. DIR. 14 - Sportello Unico ed Edilizia 1.300.000,00 1.206.641,00 1.050.000,00 1.050.000,00

 
502



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

Giorni di evasione permessi di costruire

N° domande permessi di costruire in deroga presentate

N° domande permessi di costruire presentate e avviate

N° domande prese d'atto movimentazioni terre e rocce da scavo presentate

N° pareri l.171/1973 conclusi CSV (Commissione per la Salvaguardia di Venezia)

N° pareri l.171/1973 presentati CSV (Commissione per la Salvaguardia di Venezia)

N° pareri preventivi su progetti conclusi

N° pareri preventivi su progetti presentati

N° permessi di costruire conclusi (rilasciati o negati)

N° permessi di costruire i cui termini sono scaduti

N° permessi di costruire in deroga conclusi (rilasciati o negati)

N° permessi di costruire non conclusi nei termini

N° prese d'atto movimentazioni terre e rocce da scavo concluse (rilasciate o negate)

Giorni di rilascio autorizzazioni paesaggistiche

Giorni di rilascio domande di accertamento compatibilità paesaggistica

N° autorizzazioni paesaggistiche concluse (rilasciate e negate)

N° domande accertamento compatibilità paesaggistica concluse (rilasciate o negate)

N° domande autorizzazioni paesaggistiche presentate

N° domande di accertamento compatibilità paesaggistica presentate

14 − Sportello Unico ed Edilizia

        CDC 0295 − EDILIZIA PRIVATA

0627 − Permessi di Costruire

0628 − Autorizzazioni paesaggistiche

 
503



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

Giorni di evasione DIA, SCIA, CIA

N° denunce di inizio attività, segnalazione certificata inizio attività, comunicazione 
preventiva inizio lavori attività edilizia libera presentate e avviate

Introiti da sanzioni atti repressivi

N° ingiunzioni di demolizione coattiva

N° ingiunzioni pagamento per riscossione coattiva

N° ricorsi presentati contro atti repressivi

N° sanzioni adottate atti repressivi

Pagamenti richiesti per sanzioni atti repressivi

N° pratiche di condono edilizio concluse (rilasciate o negate)

N° pratiche di condono edilizio giacenti

N° ricorsi presentati su condoni edilizi

Giorni di rilascio agibilità

Giorni di rilascio idoneità abitativa

N° deposito denunce c.a. L. 1086/71

N° esposti ricevuti

N° istanze di agibilità concluse (rilasciate o negate)

N° istanze di agibilità presentate

N° verbali di accertamento territorio

N° verifiche atti autorizzativi

N° verifiche effettuate d'ufficio su territorio

N° verifiche idoneita' abitativa/ricongiungimenti concluse (rilasciate o negate)

N° verifiche idoneita' abitativa/ricongiungimenti presentate

N° verifiche inizio lavori e DIA−SCIA−CIA a campione

N° verifiche su richiesta su territorio

0631 − Condoni edilizi

0629 − DIA − SCIA − CIA

0630 − Atti Repressivi

0632 − Controlli edilizi e agibilità (Controllo del territorio)

 
504



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

Giorni di evasione richieste esterne accesso agli atti d'archivio

N° fascicoli archiviati

N° richieste cambio di intestazione presentate

N° richieste cambio di intestazione soddisfatte

N° richieste di accesso agli atti d'archivio presentate

N° richieste di accesso agli atti d'archivio soddisfatte

Giorni di evasione altre istanze interventi di arredo urbano VE

N° altre istanze edilizie presentate

N° altre istanze interventi di arredo urbano concluse (rilasciate o negate) VE

N° altre istanze interventi di arredo urbano presentate VE

N° comunicazioni ordinaria manutenzione ricevute

N° istanze cambio destinazione d'uso concluse (soddisfatte o negate)

N° istanze cambio di destinazione d'uso presentate

N° procedimenti di deposito avviati

N° relazioni per avvocatura civica

Giorni di evasione istanze di manomissione e occupazione suolo e proroga

N° istanze di manomissione e occupazione suolo e proroga concluse (rilasciate o 
negate)

N° istanze di manomissione e occupazione suolo e proroga presentate

N° istanze lr 22/2002 autorizzazione esercizio attivita' sanitaria, esercizio attivita' 
sociale, accreditamento istituzionale attivita' sociale e rende noto affissione albo 
concluse (rilasciate o negate)

N° istanze lr 22/2002 autorizzazione esercizio attivita' sanitaria, esercizio attivita' 
sociale, accreditamento istituzionale attivita' sociale e rende noto affissione albo 
presentate

1674 − Atti Autorizzativi L.R. 22/02

1188 − Archivio (Mestre e Venezia)

1621 − Altri procedimenti edilizi

1673 − Manomissione Suolo

 
505



 

 
506



DIREZIONE AMBIENTE E POLITICHE GIOVANILI 

 
507



SETTORE 
TUTELA DELL'ARIA 

E DELLE FONTI DI ENERGIA
Dirigente: Anna Bressan

Centro di responsabilità: PT_1502

SETTORE 
TUTELA DELLE ACQUE, 

DEGLI ANIMALI, DELL'IGIENE 
E DELLE BONIFICHE

Dirigente: Andrea Costantini
Centro di responsabilità: PT_1504

DIREZIONE
AMBIENTE E POLITICHE GIOVANILI

Direttore: Andrea Costantini
Centro di responsabilità: PT_1501

SETTORE 
TUTELA DEL VERDE 

PUBBLICO E DEL SUOLO
Dirigente: Mario Scattolin

Centro di responsabilità: PT_1503

 
508



A B C D Dirigente Valore 
assoluto

Composi-
zione %

Valore 
assoluto

Composi-
zione %

V.A. %

325 -  Veritas servizio idrico 
integrato

330 - Veritas raccolta e 
smaltimento rifiuti

335 - Veritas verde pubblico, 
servizi igienici e altri servizi
341 - Direzione - 
Osservatorio naturalistico 
della laguna - Agenda 21

1 4 9 1 15 20,83% 13 20,31% 2 15,38%

365 - Partecipazione 
giovanile e culture di pace 2 3 2 7 9,72% 7 10,94% 0 0,00%

425 - Veritas servizi 
cimiteriali

PT_1502 - Settore Tutela dell'Aria e 
delle Fonti di Energia

342 - Inquinamento 
atmosferico elettromagnetico 
ed acustico, risparmio 
energetico

2 5 6 1 14 19,44% 13 20,31% 1 7,69%

PT_1503 - Settore Tutela del Verde 
Pubblico e del Suolo 344 - Verde e rifiuti 1 4 11 1 17 23,61% 16 25,00% 1 6,25%

PT_1504 - Settore Tutela delle 
acque, degli animali, dell'igiene e 
delle bonifiche

340 - Tutela delle acque, 
degli animali urbani, 
dell'igiene pubblica ed attività 
di polizia mortuaria

3 8 8 19 26,39% 15 23,44% 4 26,67%

Totale 0 9 24 36 3 72 64 8 12,50%

Totale Personale di ruolo in servizio
Direzione 15 - Ambiente e Politiche giovanili

Anno 2014

PERSONALE DI RUOLO IN SERVIZIO
Var.

2014/2013Centro di Costo 2014

PT_1501 - Direzione Ambiente e 
Politiche giovanili *

2013Centro di Responsabilità

* Con responsabilità del Settore Tutela delle acque, degli animali, dell'igiene e delle bonifiche

 
509



CENTRO DI 
RESPONSABILITA' RESPONSABILE

PT_1501
Direttore della Direzione 

Ambiente e Politiche 
giovanili

Andrea Costantini

PT_1502
Dirigente del Settore Tutela 

dell'Aria e delle Fonti di 
Energia

Anna Bressan

PT_1503
Dirigente del Settore Tutela 

del Verde Pubblico e del 
Suolo

Mario Scattolin

PT_1504
Dirigente del Settore Tutela 
delle Acque, degli animali, 
dell'igiene e delle bonifiche

Andrea Costantini

RISORSE STRUMENTALI

RISORSE

Tutte le attrezzature messe a disposizione del Settore Tutela delle Acque, degli animali, dell'igiene e delle bonifiche, come
risulta dal verbale dei consegnatari dei beni.

Tutte le attrezzature messe a disposizione del Settore Tutela del Verde Pubblico e del Suolo, come risulta dal verbale dei
consegnatari dei beni.

Tutte le attrezzature messe a disposizione del Settore Tutela dell'Aria e delle Fonti di Energia, come risulta dal verbale dei
consegnatari dei beni.

Tutte le attrezzature messe a disposizione della Direzione Ambiente e Politiche giovanili, come risulta dal verbale dei
consegnatari dei beni.

 
510



DIREZIONE 15

AMBIENTE E POLITICHE GIOVANILI

SPESE CORRENTI 2015 2016 2017

CdR Responsabile Cdc Descrizione Competenza Cassa Competenza Competenza

PT_1501 Andrea Costantini 325 VERITAS SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 0,00 0,00 0,00 0,00

330 VERITAS RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI 93.299.331,00 97.293.773,00 92.799.331,00 92.799.331,00

335 VERITAS VERDE PUBBLICO, SERVIZI IGIENICI E ALTRI
SERVIZI

9.409.177,68 10.029.535,00 7.440.392,84 7.440.392,84

341 DIREZIONE - OSSERVATORIO NATURALISTICO DELLA
LAGUNA - AGENDA 21

150.161,40 247.950,00 74.455,40 74.455,40

365 PARTECIPAZIONE GIOVANILE E CULTURE DI PACE 41.079,30 62.274,00 705,00 705,00

425 VERITAS SERVIZI CIMIITERIALI 4.950.000,00 5.250.000,00 4.950.000,00 4.950.000,00

PT_1502 Anna Bressan 342 INQUINAMENTO ATMOSFERICO ELETTROMAGNETICO ED
ACUSTICO, RISPARMIO ENERGETICO

189.580,00 229.120,00 179.580,00 179.580,00

PT_1503 Mario Scattolin 344 VERDE E RIFIUTI 149.440,00 178.417,00 149.440,00 149.440,00

PT_1504 Andrea Costantini 340 TUTELA DELLE ACQUE, DEGLI ANIMALI URBANI, DELL'IGIENE
PUBBLICA ED ATTIVITA' DI POLIZIA MORTUARIA

2.525.000,14 3.801.353,00 1.601.353,00 1.601.353,00

TOTALE 110.713.769,52 117.092.422,00 107.195.257,24 107.195.257,24

di cui: - di gestione a responsabilità diretta 110.627.571,52 117.006.224,00 107.109.059,24 107.109.059,24

- di funzionamento trasversale 86.198,00 86.198,00 86.198,00 86.198,00

ENTRATE CORRENTI 2015 2016 2017

CdR Responsabile Cdc Descrizione Competenza Cassa Competenza Competenza

PT_1501 Andrea Costantini 325 VERITAS SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 358.686,72 358.686,00 358.686,72 358.686,72

330 VERITAS RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI 96.146.761,00 90.000.000,00 96.637.413,00 96.637.413,00

335 VERITAS VERDE PUBBLICO, SERVIZI IGIENICI E ALTRI
SERVIZI

0,00 0,00 0,00 0,00

341 DIREZIONE - OSSERVATORIO NATURALISTICO DELLA
LAGUNA - AGENDA 21

63.300,00 83.995,20 0,00 0,00

365 PARTECIPAZIONE GIOVANILE E CULTURE DI PACE 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00

425 VERITAS SERVIZI CIMIITERIALI 1.850.000,00 0,00 1.850.000,00 1.850.000,00

PT_1502 Anna Bressan 342 INQUINAMENTO ATMOSFERICO ELETTROMAGNETICO ED
ACUSTICO, RISPARMIO ENERGETICO

48.660,00 48.660,00 48.660,00 48.660,00

PT_1503 Mario Scattolin 344 VERDE E RIFIUTI 0,00 0,00 0,00 0,00

PT_1504 Andrea Costantini 340 TUTELA DELLE ACQUE, DEGLI ANIMALI URBANI, DELL'IGIENE
PUBBLICA ED ATTIVITA' DI POLIZIA MORTUARIA

8.433.520,00 10.323.020,00 7.905.390,00 7.905.390,00

TOTALE 106.910.927,72 100.824.361,20 106.800.149,72 106.800.149,72 
511



DIREZIONE 15

AMBIENTE E POLITICHE GIOVANILI

PT_1501     Direzione Ambiente e Politiche Giovanili
PT_1502     Settore Tutela dell'aria e delle fonti di energia
PT_1503     Settore Tutela del verde pubblico e del suolo
PT_1504     Settore tutela delle acque, degli animali, dell'igiene e delle bonifiche

 
512



Spese correnti per centro di costo 0330 - VERITAS RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

33003 215 ALTRE SPESE PER CONTRATTI DI
SERVIZIO PUBBLICO

92.643.773,00 92.643.773,00 92.643.773,00 92.643.773,00 Dirigenti Ambiente e
Politiche Giovanili

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

92.643.773,00 92.643.773,00 92.643.773,00 92.643.773,00

33004 102 TRASFERIMENTI CORRENTI A
AMMINISTRAZIONI LOCALI

155.558,00 3.650.000,00 155.558,00 155.558,00 Dirigenti Ambiente e
Politiche Giovanili

33004 202 INTERVENTI ASSISTENZIALI 500.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 Dirigenti Ambiente e
Politiche Giovanili

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

655.558,00 4.650.000,00 155.558,00 155.558,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

93.299.331,00 97.293.773,00 92.799.331,00 92.799.331,00

 
513



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0330

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

33003 215 ALTRE SPESE PER CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO 92.643.773,00 92.643.773,00 92.643.773,00

Servizio raccolta e smaltimento 92.643.773,00 92.643.773,00 92.643.773,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

33004 102 TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI 155.558,00 155.558,00 155.558,00

Trasferimento corrente AATO - Venezia Ambiente per la gestione dei rifiuti urbani 155.558,00 155.558,00 155.558,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

33004 202 INTERVENTI ASSISTENZIALI 500.000,00 0,00 0,00

Fondo sociale 500.000,00 0,00 0,00

 
514



Spese correnti per centro di costo 0335 - VERITAS VERDE PUBBLICO, SERVIZI IGIENICI E ALTRI SERVIZI

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

33503 215 ALTRE SPESE PER CONTRATTI DI
SERVIZIO PUBBLICO

5.406.784,84 5.856.784,00 5.300.000,00 5.300.000,00 Dirigenti Ambiente e
Politiche Giovanili

33503 415 ALTRE SPESE PER CONTRATTI DI
SERVIZIO PUBBLICO

800.000,00 970.359,00 800.000,00 800.000,00 Dirigenti Ambiente e
Politiche Giovanili

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

6.206.784,84 6.827.143,00 6.100.000,00 6.100.000,00

33510 899 ALTRE SPESE CORRENTI 1.862.000,00 1.862.000,00 0,00 0,00 Dirigenti Ambiente e
Politiche Giovanili

33510 999 ALTRE SPESE CORRENTI N.A.C. 1.340.392,84 1.340.392,00 1.340.392,84 1.340.392,84 Dirigenti Ambiente e
Politiche Giovanili

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

3.202.392,84 3.202.392,00 1.340.392,84 1.340.392,84

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

9.409.177,68 10.029.535,00 7.440.392,84 7.440.392,84

 
515



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0335

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

33503 215 ALTRE SPESE PER CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO 5.406.784,84 5.300.000,00 5.300.000,00

Servizio verde pubblico 5.340.802,00 5.300.000,00 5.300.000,00

Somme reimputate a Bilancio 2015 finanziate con Fondo Pluriennale Vincolato 65.982,84 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

33503 415 ALTRE SPESE PER CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO 800.000,00 800.000,00 800.000,00

Manutenzioni scoperti scolastici 800.000,00 800.000,00 800.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

33510 899 ALTRE SPESE CORRENTI 1.862.000,00 0,00 0,00

Riconciliazione debiti societa' controllate 1.862.000,00 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

33510 999 ALTRE SPESE CORRENTI N.A.C. 1.340.392,84 1.340.392,84 1.340.392,84

Riconciliazione debiti societa' controllate 1.340.392,84 1.340.392,84 1.340.392,84

 
516



Spese correnti per centro di costo 0340 - TUTELA DELLE ACQUE, DEGLI ANIMALI URBANI, DELL'IGIENE PUBBLICA ED ATTIVITA' DI POLIZIA MORTUARIA

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

34003 26 SERVIZI AMMINISTRATIVI 100,00 100,00 100,00 100,00 Dirigenti Ambiente e
Politiche Giovanili

34003 99 ALTRI SERVIZI 1.023.647,14 1.100.000,00 100.000,00 100.000,00 Dirigenti Ambiente e
Politiche Giovanili

34003 215 ALTRE SPESE PER CONTRATTI DI
SERVIZIO PUBBLICO

1.500.000,00 2.700.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00 Dirigenti Ambiente e
Politiche Giovanili

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

2.523.747,14 3.800.100,00 1.600.100,00 1.600.100,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

2.523.747,14 3.800.100,00 1.600.100,00 1.600.100,00

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

34010 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

1.253,00 1.253,00 1.253,00 1.253,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

1.253,00 1.253,00 1.253,00 1.253,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

1.253,00 1.253,00 1.253,00 1.253,00

 
517



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0340

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

34003 26 SERVIZI AMMINISTRATIVI 100,00 100,00 100,00

Servizi amministrativi 100,00 100,00 100,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

34003 99 ALTRI SERVIZI 1.023.647,14 100.000,00 100.000,00

Somme reimputate a Bilancio 2015 finanziate con Fondo Pluriennale Vincolato 5.517,14 0,00 0,00

Interventi straordinari di igiene ambientale e urbana e a tutela della salute pubblica 10.000,00 7.000,00 7.000,00

Interventi di controllo della popolazione urbana del Columbia Livia forma 15.000,00 0,00 0,00

Mantenimento struttura rifiugio gatti per Malamocco Lido 50.000,00 0,00 0,00

Mantenimento struttura rifugio e custodia cani randagi a San Giuliano 75.000,00 0,00 0,00

interventi per rischio ambientale legato al fallimeno della ditta Vinylis 518.500,00 0,00 0,00

interventi per rischio ambientale legato al fallimeno della ditta Vinylis a seguito DGR
593/2015

349.630,00 0,00 0,00

Custodia cani randagi a San Giuliano e gestione gattile 0,00 93.000,00 93.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

34003 215 ALTRE SPESE PER CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO 1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00

Depuratori centro storico 1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

34010 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 1.253,00 1.253,00 1.253,00

premi assicurativi 1.253,00 1.253,00 1.253,00

 
518



Spese correnti per centro di costo 0341 - DIREZIONE - OSSERVATORIO NATURALISTICO DELLA LAGUNA - AGENDA 21

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

34103 1 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E
SPECIALISTICHE

59.000,00 72.000,00 21.000,00 21.000,00 Dirigenti Ambiente e
Politiche Giovanili

34103 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 500,00 797,00 500,00 500,00 Dirigenti Ambiente e
Politiche Giovanili

34103 22 RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE
EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER
TRASFERTA

11.098,00 11.097,60 4.855,40 4.855,40 Dirigenti Ambiente e
Politiche Giovanili

34103 26 SERVIZI AMMINISTRATIVI 100,00 100,00 100,00 100,00 Dirigenti Ambiente e
Politiche Giovanili

34103 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI

29.630,00 62.630,00 40.000,00 40.000,00 Dirigenti Ambiente e
Politiche Giovanili

34103 99 ALTRI SERVIZI 9.833,40 27.325,40 8.000,00 8.000,00 Dirigenti Ambiente e
Politiche Giovanili

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

110.161,40 173.950,00 74.455,40 74.455,40

34104 41 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI
SOCIALI PRIVATE

0,00 4.000,00 0,00 0,00 Dirigenti Ambiente e
Politiche Giovanili

34104 301 TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE
CONTROLLATE

40.000,00 70.000,00 0,00 0,00 Dirigenti Ambiente e
Politiche Giovanili

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

40.000,00 74.000,00 0,00 0,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

150.161,40 247.950,00 74.455,40 74.455,40

 
519



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0341

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

34103 1 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE 59.000,00 21.000,00 21.000,00

incarichi per progetto ittiturismo con Comune di Caorle 59.000,00 0,00 0,00

prestazione specialistiche 0,00 21.000,00 21.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

34103 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 500,00 500,00 500,00

Fondo scorta per minute spese per attivita servizi 500,00 500,00 500,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

34103 22 RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER
TRASFERTA

11.098,00 4.855,40 4.855,40

Campagne informative di sensibilizzazione ambientale - progetto un filo d'acqua 10.000,00 0,00 0,00

Organizzazione di eventi di sensibilizzazione ambientale 1.098,00 4.855,40 4.855,40

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

34103 26 SERVIZI AMMINISTRATIVI 100,00 100,00 100,00

Servizi amministrativi 100,00 100,00 100,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

34103 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI 29.630,00 40.000,00 40.000,00

Gestione Oasi di Ca Roman e di Alberoni 29.630,00 40.000,00 40.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

34103 99 ALTRI SERVIZI 9.833,40 8.000,00 8.000,00

Somme reimputate a Bilancio 2015 finanziate con Fondo Pluriennale Vincolato 4.508,00 0,00 0,00

Interventi ambientali 5.325,40 8.000,00 8.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

34104 301 TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE CONTROLLATE 40.000,00 0,00 0,00

trasferimento a Marco Polo System Geie per progetto Parco Contemporaneo - spesa
finanziata con avanzo

40.000,00 0,00 0,00

 
520



Spese correnti per centro di costo 0342 - INQUINAMENTO ATMOSFERICO ELETTROMAGNETICO ED ACUSTICO, RISPARMIO ENERGETICO

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

34203 26 SERVIZI AMMINISTRATIVI 150,00 190,00 150,00 150,00 Dirigenti Ambiente e
Politiche Giovanili

34203 27 UTILIZZO BENI DI TERZI 7.930,00 7.930,00 7.930,00 7.930,00 Dirigenti Ambiente e
Politiche Giovanili

34203 99 ALTRI SERVIZI 181.500,00 221.000,00 171.500,00 171.500,00 Dirigenti Ambiente e
Politiche Giovanili

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

189.580,00 229.120,00 179.580,00 179.580,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

189.580,00 229.120,00 179.580,00 179.580,00

 
521



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0342

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

34203 26 SERVIZI AMMINISTRATIVI 150,00 150,00 150,00

Servizi amministrativi 150,00 150,00 150,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

34203 27 UTILIZZO BENI DI TERZI 7.930,00 7.930,00 7.930,00

Utilizzo beni di terzi 7.930,00 7.930,00 7.930,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

34203 99 ALTRI SERVIZI 181.500,00 171.500,00 171.500,00

Service tecnico specialistico per impianti termici 48.500,00 43.500,00 43.500,00

Quota associativa AGIRE 105.000,00 100.000,00 100.000,00

Affidamento ad ARPAV - monitoraggi ambientali 28.000,00 28.000,00 28.000,00

 
522



Spese correnti per centro di costo 0344 - VERDE E RIFIUTI

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

34403 26 SERVIZI AMMINISTRATIVI 100,00 100,00 100,00 100,00 Dirigenti Ambiente e
Politiche Giovanili

34403 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 Dirigenti Ambiente e
Politiche Giovanili

34403 99 ALTRI SERVIZI 5.000,00 7.000,00 5.000,00 5.000,00 Dirigenti Ambiente e
Politiche Giovanili

34403 215 ALTRE SPESE PER CONTRATTI DI
SERVIZIO PUBBLICO

50.000,00 76.977,00 50.000,00 50.000,00 Dirigenti Ambiente e
Politiche Giovanili

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

65.100,00 94.077,00 65.100,00 65.100,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

65.100,00 94.077,00 65.100,00 65.100,00

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

34410 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

84.340,00 84.340,00 84.340,00 84.340,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

84.340,00 84.340,00 84.340,00 84.340,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

84.340,00 84.340,00 84.340,00 84.340,00

 
523



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0344

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

34403 26 SERVIZI AMMINISTRATIVI 100,00 100,00 100,00

Servizi amministrativo 100,00 100,00 100,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

34403 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI 10.000,00 10.000,00 10.000,00

Piano di manutenziona ordinaria di Forte Marghera e del campo trincerato di Mestre 10.000,00 10.000,00 10.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

34403 99 ALTRI SERVIZI 5.000,00 5.000,00 5.000,00

Prestazioni di servizio urgenti in ambito di gestione del verde, rocce e terre da scavo 5.000,00 5.000,00 5.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

34403 215 ALTRE SPESE PER CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO 50.000,00 50.000,00 50.000,00

contratto di servizio per rifiuti abbandonati e verde straordinario 50.000,00 50.000,00 50.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

34410 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 84.340,00 84.340,00 84.340,00

premi assicurativi 84.340,00 84.340,00 84.340,00

 
524



Spese correnti per centro di costo 0365 - PARTECIPAZIONE GIOVANILE E CULTURE DI PACE

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

36503 22 RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE
EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER
TRASFERTA

374,30 374,00 0,00 0,00 Dirigenti Ambiente e
Politiche Giovanili

36503 26 SERVIZI AMMINISTRATIVI 100,00 100,00 100,00 100,00 Dirigenti Ambiente e
Politiche Giovanili

36503 99 ALTRI SERVIZI 40.000,00 61.195,00 0,00 0,00 Dirigenti Ambiente e
Politiche Giovanili

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

40.474,30 61.669,00 100,00 100,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

40.474,30 61.669,00 100,00 100,00

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

36510 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

605,00 605,00 605,00 605,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

605,00 605,00 605,00 605,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

605,00 605,00 605,00 605,00

 
525



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0365

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

36503 22 RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER
TRASFERTA

374,30 0,00 0,00

Somme reimputate a Bilancio 2015 finanziate con Fondo Pluriennale Vincolato 374,30 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

36503 26 SERVIZI AMMINISTRATIVI 100,00 100,00 100,00

Servizi amministrativi 100,00 100,00 100,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

36503 99 ALTRI SERVIZI 40.000,00 0,00 0,00

Gestione servizio informagiovani 40.000,00 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

36510 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 605,00 605,00 605,00

premi assicurativi 605,00 605,00 605,00

 
526



Spese correnti per centro di costo 0425 - VERITAS SERVIZI CIMIITERIALI

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

42503 215 ALTRE SPESE PER CONTRATTI DI
SERVIZIO PUBBLICO

4.950.000,00 5.250.000,00 4.950.000,00 4.950.000,00 Dirigenti Ambiente e
Politiche Giovanili

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

4.950.000,00 5.250.000,00 4.950.000,00 4.950.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

4.950.000,00 5.250.000,00 4.950.000,00 4.950.000,00

 
527



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0425

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

42503 215 ALTRE SPESE PER CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO 4.950.000,00 4.950.000,00 4.950.000,00

Servizi cimiteriali 4.950.000,00 4.950.000,00 4.950.000,00

 
528



Entrate correnti per direzione e centro di costoEntrate correnti per direzione e centro di costo

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

350215 325 RISTORO RATE MUTUI SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 358.686,72 358.686,00 358.686,72 358.686,72 Direttore Ambiente e
Politiche Giovanili

TOTALE CdC 0325 - VERITAS SERVIZIO IDRICO
INTEGRATO

358.686,72 358.686,00 358.686,72 358.686,72

106101 330 TASSA SUI RIFIUTI - TARI 96.146.761,00 90.000.000,00 96.637.413,00 96.637.413,00 Direttore Ambiente e
Politiche Giovanili

TOTALE CdC 0330 - VERITAS RACCOLTA E
SMALTIMENTO RIFIUTI

96.146.761,00 90.000.000,00 96.637.413,00 96.637.413,00

200256 340 TRASFERIMENTI DALLA REGIONE PER LA TUTELA DELLE
ACQUE DELLA LAGUNA

868.130,00 867.630,00 0,00 0,00 Direttore Ambiente e
Politiche Giovanili

310203 340 DIRITTI DI SEGRETERIA DI TOTALE SPETTANZA DEL
COMUNE

44.390,00 44.390,00 44.390,00 44.390,00 Direttore Ambiente e
Politiche Giovanili

310206 340 DIRITTI DI VISURA E COPIA DOCUMENTI 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 Direttore Ambiente e
Politiche Giovanili

310320 340 CANONE SCARICHI REFLUI 7.510.000,00 9.400.000,00 7.850.000,00 7.850.000,00 Direttore Ambiente e
Politiche Giovanili

310322 340 PROVENTI DISPERSIONE CENERI IN NATURA 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 Direttore Ambiente e
Politiche Giovanili

350214 340 RIMBORSI VARI 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 Direttore Ambiente e
Politiche Giovanili

TOTALE CdC 0340 - TUTELA DELLE ACQUE, DEGLI
ANIMALI URBANI, DELL'IGIENE PUBBLICA ED
ATTIVITA' DI POLIZIA MORTUARIA

8.433.520,00 10.323.020,00 7.905.390,00 7.905.390,00

200228 341 TRASFERIMENTI DALLA REGIONE PER AMBIENTE 60.000,00 80.695,20 0,00 0,00 Direttore Ambiente e
Politiche Giovanili

200233 341 TRASFERIMENTI DA COMUNI PER AMBIENTE 3.300,00 3.300,00 0,00 0,00 Direttore Ambiente e
Politiche Giovanili

TOTALE CdC 0341 - DIREZIONE - OSSERVATORIO
NATURALISTICO DELLA LAGUNA - AGENDA 21

63.300,00 83.995,20 0,00 0,00

310206 342 DIRITTI DI VISURA E COPIA DOCUMENTI 160,00 160,00 160,00 160,00 Direttore Ambiente e
Politiche Giovanili

310222 342 PROVENTI PER FORNITURA BOLLINI VERDI PER
AUTOCERTIFICAZIONE IMPIANTI TERMICI

48.500,00 48.500,00 48.500,00 48.500,00 Direttore Ambiente e
Politiche Giovanili

TOTALE CdC 0342 - INQUINAMENTO ATMOSFERICO
ELETTROMAGNETICO ED ACUSTICO, RISPARMIO
ENERGETICO

48.660,00 48.660,00 48.660,00 48.660,00

 
529



Entrate correnti per direzione e centro di costo

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

200136 365 TRASFERIMENTI DALLO STATO PER OSSERVATORIO UNAR 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 Direttore Ambiente e
Politiche Giovanili

TOTALE CdC 0365 - PARTECIPAZIONE GIOVANILE E
CULTURE DI PACE

10.000,00 10.000,00 0,00 0,00

310321 425 PROVENTI DA CONCESSIONI CIMITERIALI 1.850.000,00 0,00 1.850.000,00 1.850.000,00 Direttore Ambiente e
Politiche Giovanili

TOTALE CdC 0425 - VERITAS SERVIZI CIMIITERIALI 1.850.000,00 0,00 1.850.000,00 1.850.000,00

TOT. DIR. 15 - Ambiente e Politiche Giovanili 106.910.927,72 100.824.361,20 106.800.149,72 106.800.149,72

 
530



ELENCO INCARICHI PROFESSIONALI

cdc Oggetto dell'incarico Obiettivo/Progetto associato

341  Organizzazione eventi ed amb 8.99.1

Promuovere e potenziare tutte le attività di gestione e 
di supporto per lo sviluppo del benessere ambientale e 
degli interventi di riqualificazione del territorio 
comunale e della qualità urbana (centri di 
alfabetizzazione, …).

Far conoscere  alla cittadinanza e agli studenti le 
nuuove aree dedicate al bosco  attraverso una 
campagna informativa di educazione.

341  Incarichi e collaborazione autonoma per supporto informatico al 
sistema informativo laguna 8.99.1

Promuovere e potenziare tutte le attività di gestione e 
di supporto per lo sviluppo del benessere ambientale e 
degli interventi di riqualificazione del territorio 
comunale e della qualità urbana (centri di 
alfabetizzazione, …).

Necessità di  assistenza specialistica per la gestione 
del progetto Atlante della laguna:il geoportale della 
laguna, del territorio e della zona costiera di Venezia 
(www.atlantedellalaguna.it) coordinato dal Comune di 
Venezia: un sistema informativo ambientale condiviso 
tra vari enti che raccoglie in un unico luogo mappe 
interattive, testi, banche dati esterne.

341  Consulenze tecnico scientifiche ambientali 8.99.1

Promuovere e potenziare tutte le attività di gestione e 
di supporto per lo sviluppo del benessere ambientale e 
degli interventi di riqualificazione del territorio 
comunale e della qualità urbana (centri di 
alfabetizzazione,…). 

Attività di supporto specialistico per l'attuazione di 
azioni di competenza del Comune di Venezia previste 
nel progetto LIFE VIMINE (2013-17) per la protezione 
sostenibile delle barene in laguna Nord.

341  incarichi per progetto ittiturismo con Comune di Caorle 1.99.1
Promuovere e potenziare tutte le attività di gestione e 
di supporto per lo sviluppo del lavoro nell'area 
veneziana.

Progetto di valorizzazione delle strutture per 
l'ittiturismo (casoni, bilance, ecc.) presenti nella laguna 
di Venezia e Caorle-Bibione, utili allo sviluppo 
dell'economia/imprenditoria locale.

"Azione" DUP 2015-2017
(ex Finalità RPP)

 
531



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

N° eventi con noleggio wc

N° impianti wc

N° ingressi wc

N° nursery presenti in wc pubblici

N° turisti in arrivo

N° turisti presenze

N° wc noleggiati per eventi

N° wc pubblici

Prodotto Indicatore

Ettari aree certificate fuori SIN

Ettari aree certificate nel SIN

Ettari aree in fase di Bonifica nel SIN

Ettari aree in fase di bonifica fuori SIN

Ettari aree in fase di caratterizzazione fuori SIN

Ettari aree in fase di caratterizzazione nel SIN

Ettari aree in fase di indagine ambientale fuori SIN

Ettari aree in fase di indagine ambientale nel SIN

Ettari complessivi aree del SIN inserite nel SIS

Ettari complessivi aree fuori SIN inserite nel SIS

15 − Ambiente e Politiche Giovanili

1661 − WC pubblici

        CDC 0340 − TUTELA DELLE ACQUE, DEGLI ANIMALI URBANI, DELL'IGIENE PUBBLICA ED ATTIVITA' DI POLIZIA MORTUARIA

        CDC 0335 − VERITAS VERDE PUBBLICO, SERVIZI IGIENICI E ALTRI SERVIZI

0072 − Sistema Informativo Suolo (SIS)

 
532



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

Mq interventi di bonifica predisposti dal Servizio Bonifiche nel SIN

Mq interventi di caratterizzazione predisposti dal Servizio Bonifiche nel SIN

N° interventi di bonifica predisposti dal Servizio Bonifiche nel SIN

N° interventi di caratterizzazione predisposti dal Servizio Bonifiche nel SIN

N° piani predisposti dal Servizio Bonifiche per interventi in aree SIN

N° piani/progetti valutati in Segret.Tecnica/CDS Naz. nel SIN

N° attestazioni in deroga approvate−diniegate

N° autoriz. subirrigazione rilasci−rinnovi

N° piani adeguam. scarichi reflui approvati−dinieg

N° sopralluoghi−indagini inconvenienti igienici

N° verifiche analisi scarichi depuratori comunali

N° animali abbandonati assistiti nei rifugi

N° animali abbandonati nei rifugi adottati

N° interventi pulizia delle spiagge libere

N° interventi rimozione carcasse spiaggiate

T. rifiuti ripuliti dal litorale

Mq interventi di bonifica predisposti dal Servizio Bonifiche fuori SIN

Mq interventi di caratterizzazioni predisposti dal Servizio Bonifiche fuori SIN

N° interventi di bonifica predisposti dal Servizio Bonifiche fuori SIN

N° interventi di caratterizzazione predisposti dal Servizio Bonifiche fuori SIN

N° piani valutati CDS PALAV fuori SIN

N° piani/progetti predisposti dal Servizio Bonifiche fuori SIN

N° interventi derattizzazione

N° interventi disinfestazione zanzare

N° provvedimenti igiene urbana

N° segnalazioni−esposti ricevuti provvedim. igiene

N° sopralluoghi−indagini inconvenienti igienici

N° verifiche interventi contenimento popolazione columba ai sensi delle ordinanza 
sindacali

0076 − Tutela delle Acque

0084 − Indagini, Caratterizzazioni, Progetti di Bonifica fuori SIN (Sito di Interesse 
Nazionale)

0701 − Igiene urbana

0075 − Bonifica e Riqualificazione ambientale del SIN (Sito di Interesse Nazionale) di 
Porto Marghera

0078 − Tutela Biotopi spiagge libere

0077 − Tutela animali da affezione

 
533



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

N° diffide sovraffollamento e diffide utilizzo locali privi di agibilità

N° provvedim. adeguam. legge inquinam. acustico VE

N° provvedimenti messa a norma scarichi fognari e ordinanza allacciamento 
fognatura

N° provvedimenti per odori molesti

N° rilevamenti fonometrici commissionati Arpav VE

N° segnal−esposti inquinamento acustico istruiti

N° sgomberi e dichiarazioni inagibilità per disagio sociale

N° esposti inquinamento da amianto istruti

N° provvedim. adoz. programma controllo amiantoVE

N° provvedimenti per interventi bonifica amianto

N° provvedimenti decadenza tombe famigliari

N° atti di concessione cimiteriali

N° autorizzazioni accoglimento ceneri /ossa in spazio nicchia, cinerario e ossario

N° autorizzazioni affido ceneri

N° autorizzazioni apertura tombe di famiglia

N° autorizzazioni apposizione urna ceneri su sepoltura a terra

N° autorizzazioni esumazioni/estumulazioni straordinarie

N° autorizzazioni per funerale di povertà o d’ufficio

N° autorizzazioni trasporto onoranze speciali

N° certificati di usabilità

N° disposizioni in deroga al regolam.

N° iscrizioni registro comunale cremazione

N° istruttorie avviate per la concessione di spazi cimiteriali

N° ordinanze sindacali esumazioni/estumulazioni ordinarie

N° pareri /nullaosta per dispersione ceneri

N° pareri/autorizzazione per lavori tombe di famiglia

N° passaporti mortuari per estero e accoglimento ceneri/ossa/salme da estero

0704 − Polizia mortuaria

0702 − Gestione inconvenienti acustici ed igienici a Venezia (Centro storico ed isole)

0703 − Provvedimenti in materia di amianto per Venezia C.S. ed Isole

 
534



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

N° aperture tombe di famiglia

N° complessivo contratti illuminazione votiva

N° cremazioni

N° dispersione ceneri

N° estumulazioni ordinarie

N° estumulazioni straordinarie

N° esumazioni

N° funerali di povertà con fornitura feretro

N° giorni di sosta in cella

N° inumazioni salme

N° nuovi contratti illuminazione votiva attivati

N° reinumazioni

N° soste in cella

N° tumulazioni

Mq superficie cimiteri

N° cimiteri

N° cinerari

N° decessi avvenuti nel territorio comunale

N° decessi di cittadini residenti nel territorio comunale

N° loculi e nicchie

N° ossari

N° posti cimiteri

1655 − Operazioni Cimiteriali

1658 − Gestione cimiteri

 
535



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

N° copie pubblicazioni educazione ambientale

N° incontri educazione ambientale altri

N° pubblicazioni educazione ambientale

N° scuole coinvolte in iniziative educ. ambientale

N° di relazioni tecniche di carattere ambientale relative a procedure di VIA/VAS e 
piani/progetti

N° pareri su valutazioni di incidenza amb. effett.

N° relazioni di incidenza ambiente VINCA Osservatorio

N° iniziative di divulgazione e informazione ambientale

N° partecipanti alle iniziative di divulgazione e informazione

0724 − Raccolta ed organizzazione dati ambientali N° livelli informativi georif. con dati amb.Laguna

Media giornaliera accessi sito Ambiente (n°)

N° accessi al sito Ambiente

N° nuove pagine pubblicate nel sito Ambiente

0074 − Pareri Ambientali

        CDC 0341 − DIREZIONE OSSERVATORIO NATURALISTICO

0073 − Educazione ambientale

0723 − Agenda 21 (Informazione e partecipazione)

1081 − Sito Internet Ambiente

 
536



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

N° accessi agli sportelli energia

N° bollini venduti per autocertificazione impianti termici

N° consulenze sportelli energia

N° controlli impianti termici

N° provvedimenti per adeguamento impianti termici

N° giorni campionamento per polveri sottili

Tasso di campionamento polveri sottili (%)

N° campagne monit. campi elettrom. centralineARPAV

N° esposti istruiti

N° autorizzaz. in deroga attività temporanee

N° provvedim. adeguam. legge inquinam. acustico ME

N° rilevamenti fonometrici commissionati Arpav ME

N° provvedim. adoz. progr. controllo amianto ME

N° provvedim. realiz. interv. bonifica amianto ME

0080 − Risparmio energetico e controllo impianti termici

0081 − Monitoraggio della qualità dell'aria

0082 − Monitoraggio inquinamento elettromagnetico e gestione esposti

        CDC 0342 − INQUINAMENTO ATMOSFERICO ELETTROMAGNETICO ED ACUSTICO, RISPARMIO ENERGETICO

0083 − Monitoraggio dell'inquinamento acustico e gestione inconvenienti acustici

0321 − Provvedimenti in materia di amianto Terraferma

 
537



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

Mq superfici di aree verdi date in affidamento e adozione

Mq superficie verde manutentata da Veritas

N° abbattimenti alberi

N° aree verdi date in affidamento e adozione

N° autoriz. rilasciate manifestaz. occupaz. verde

N° autoriz. rilasciate per lavori verde pubblico

N° controlli su attività Veritas aree verdi

N° interventi per sicurezza situazioni anomale

N° nuovi alberi piantati

N° potature effettuate

N° controlli su raccolta/spazzamento/conferimento

N° sopralluoghi di verifica abbandono rifiuti

N° utenze servite

T. rifiuti raccolti nel Centro Storico

T. rifiuti raccolti nel Comune

N° interventi di rimozione rifiuti

N° sopralluoghi di verifica abbandono rifiuti

N° pareri su pratiche edilizie riqualif. su tutto il territorio comunale

N° pratiche edilizie istruite riqualific. su tutto il territorio comunale

N° pratiche sottoservizi riqualif. PM istruite

N° pratiche sottoservizi valutate favorev. PM

1671 − Pareri in materia di terre e rocce da scavo

0085 − Gestione aree verdi

0322 − Interventi in materia di abbandono dei rifiuti

        CDC 0344 − VERDE E RIFIUTI

0086 − Promozione raccolta differenziata

 
538



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

0189 − Convegni/Manifestazioni e Avvenimenti per Cultura della Pace N° iniziative cultura per la pace

0190 − Emeroteca (ambito pace) N° prestiti emeroteca pace

0191 − Messa a disposizione materiali e strutture per associazioni pacifiste N° riunioni effettuate associazioni pacifiste

N° accessi al centri giovani

N° iniziative realizzate centro giovani

0196 − Siti Web partecipazione giovanile e Pace N° accessi al sito web partecipazione giovanile

N° interventi realizzati conflitto e differenze

N° studenti coinvolti partecip. e pace

0195 − Aggregazione giovanile

1609 − Educazione alla partecipazione giovanile e cultura di pace nelle scuole

        CDC 0365 − PARTECIPAZIONE GIOVANILE E CULTURE DI PACE

 
539



 

 
540



DIREZIONE COMMERCIO E ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

 
541



SETTORE 
COMMERCIO

Dirigente: Stefania Battaggia
Centro di responsabilità: PT_1602

DIREZIONE
COMMERCIO E ATTIVITA’ PRODUTTIVE

Direttore: Alessandro Martinini
Centro di responsabilità: PT_1601

 
542



A B C D Dirigente Valore 
assoluto

Composi-
zione %

Valore 
assoluto

Composi-
zione %

V.A. %

PT_1601 - Direzione Commercio e 
Attività Produttive 455 - Attività produttive 1 2 3 * 6 8,45% 4 5,56% 2 50,00%

PT_1602 - Settore Commercio 460 - Commercio e tutela 
della città 1 12 26 24 2 65 91,55% 68 94,44% -3 -4,41%

Totale 1 13 28 27 2 71 72 -1 -1,39%

2014

* Dirigente incluso nel cdc 460 - Commercio e tutela della città

Totale Personale di ruolo in servizio 
Direzione 16 - Commercio e Attività Produttive

Anno 2014

PERSONALE DI RUOLO IN SERVIZIO
Var.

2014/2013Centro di Costo 2013Centro di Responsabilità

 
543



CENTRO DI 
RESPONSABILITA' RESPONSABILE

PT_1601
Direttore della Direzione 

Commercio e Attività 
Produttive

Alessandro Martinini

PT_1602
Dirigente del Settore 

Commercio
Stefania Battaggia

RISORSE STRUMENTALI

RISORSE

Tutte le attrezzature messe a disposizione del Settore Commercio, come risulta dal verbale dei consegnatari dei beni.

Tutte le attrezzature messe a disposizione della Direzione Commercio e Attività Produttive, come risulta dal verbale dei
consegnatari dei beni.

 
544



DIREZIONE 16

COMMERCIO E ATTIVITA'  PRODUTTIVE

SPESE CORRENTI 2015 2016 2017

CdR Responsabile Cdc Descrizione Competenza Cassa Competenza Competenza

PT_1601 Alessandro Martinini 455 ATTIVITA' PRODUTTIVE 26.273,00 78.628,00 24.937,00 26.273,00

PT_1602 Stefania Battaggia 460 COMMERCIO E TUTELA DELLA CITTA' 167.990,11 227.569,16 148.986,00 155.986,00

TOTALE 194.263,11 306.197,16 173.923,00 182.259,00

di cui: - di gestione a responsabilità diretta 181.600,00 292.110,00 163.000,00 170.000,00

- di funzionamento trasversale 12.663,11 14.087,16 10.923,00 12.259,00

ENTRATE CORRENTI 2015 2016 2017

CdR Responsabile Cdc Descrizione Competenza Cassa Competenza Competenza

PT_1601 Alessandro Martinini 455 ATTIVITA' PRODUTTIVE 0,00 0,00 0,00 0,00

PT_1602 Stefania Battaggia 460 COMMERCIO E TUTELA DELLA CITTA' 481.956,00 1.000,00 481.956,00 481.956,00

TOTALE 481.956,00 1.000,00 481.956,00 481.956,00

PT_1601     Direzione Commercio e attività produttive
PT_1602     Settore Commercio

 
545



Spese correnti per centro di costo 0455 - ATTIVITA' PRODUTTIVE

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

45503 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 1.500,00 11.355,00 1.500,00 1.500,00 Dirigenti Commercio e
attivita' produttive

45503 99 ALTRI SERVIZI 20.000,00 62.500,00 20.000,00 20.000,00 Dirigenti Commercio e
attivita' produttive

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

21.500,00 73.855,00 21.500,00 21.500,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

21.500,00 73.855,00 21.500,00 21.500,00

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

45510 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

4.773,00 4.773,00 3.437,00 4.773,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

4.773,00 4.773,00 3.437,00 4.773,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

4.773,00 4.773,00 3.437,00 4.773,00

 
546



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0455

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

45503 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 1.500,00 1.500,00 1.500,00

acquisto materiale di consumo per il funzionamento degli uffici 1.500,00 1.500,00 1.500,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

45503 99 ALTRI SERVIZI 20.000,00 20.000,00 20.000,00

azioni di sostegno all'imprenditoria locale - incubatore d'impresa 20.000,00 20.000,00 20.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

45510 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 4.773,00 3.437,00 4.773,00

premi assicurativi 4.773,00 3.437,00 4.773,00

 
547



Spese correnti per centro di costo 0460 - COMMERCIO E TUTELA DELLA CITTA'

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

46003 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 250,00 480,00 250,00 250,00 Dirigenti Commercio e
attivita' produttive

46003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 500,00 591,00 500,00 500,00 Dirigenti Commercio e
attivita' produttive

46003 20 CONSULENZE 20.000,00 40.000,00 20.000,00 20.000,00 Dirigenti Commercio e
attivita' produttive

46003 22 RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE
EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER
TRASFERTA

14.750,00 16.671,00 3.150,00 3.150,00 Dirigenti Commercio e
attivita' produttive

46003 25 UTENZE E CANONI 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 Dirigenti Commercio e
attivita' produttive

46003 26 SERVIZI AMMINISTRATIVI 600,00 600,00 600,00 600,00 Dirigenti Commercio e
attivita' produttive

46003 99 ALTRI SERVIZI 13.000,00 21.780,00 6.000,00 13.000,00 Dirigenti Commercio e
attivita' produttive

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

52.100,00 83.122,00 33.500,00 40.500,00

46004 12 TRASFERIMENTI CORRENTI A
AMMINISTRAZIONI LOCALI

0,00 27.133,68 0,00 0,00 Dirigenti Commercio e
attivita' produttive

46004 39 TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRE
IMPRESE

108.000,00 107.999,32 108.000,00 108.000,00 Dirigenti Commercio e
attivita' produttive

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

108.000,00 135.133,00 108.000,00 108.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

160.100,00 218.255,00 141.500,00 148.500,00

Spese di funzionamento trasversali

 
548



Spese correnti per centro di costo 0460 - COMMERCIO E TUTELA DELLA CITTA'

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

46001 101 COMPENSI PER LA PRODUTTIVITÀ E
ALTRE INDENNITÀ

6.402,04 6.402,04 6.047,00 6.047,00 Dirigenti Risorse Umane

46001 201 CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO
DELL'ENTE

1.488,07 2.912,12 1.439,00 1.439,00 Dirigenti Risorse Umane

TOTALE MACROAGGREGATO
REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE

7.890,11 9.314,16 7.486,00 7.486,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

7.890,11 9.314,16 7.486,00 7.486,00

 
549



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0460

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

46003 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 250,00 250,00 250,00

abbonamento a rivista maggioli 250,00 250,00 250,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

46003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 500,00 500,00 500,00

acquisto materiale di consumo per il funzionamento degli uffici 500,00 500,00 500,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

46003 20 CONSULENZE 20.000,00 20.000,00 20.000,00

incarico esperto in marketing territoriale - progetto regionale dgrv 2741/2012 20.000,00 20.000,00 20.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

46003 22 RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER
TRASFERTA

14.750,00 3.150,00 3.150,00

progetti di rivitalizzazione centri urbani (finanziati con avanzo) 11.600,00 0,00 0,00

azioni di promozione e riqualificazione commerciale a tutela della citta 3.150,00 3.150,00 3.150,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

46003 25 UTENZE E CANONI 3.000,00 3.000,00 3.000,00

contratto infocamere per telemaco (visure camerali) 3.000,00 3.000,00 3.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

46003 26 SERVIZI AMMINISTRATIVI 600,00 600,00 600,00

servizi amministrativi per il funzionamento degli uffici della direzione 600,00 600,00 600,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

46003 99 ALTRI SERVIZI 13.000,00 6.000,00 13.000,00

spese per il funzionamento commissione comunale locali pubblico spettacolo 9.000,00 5.000,00 9.000,00

tracciatura mercati 4.000,00 1.000,00 4.000,00

 
550



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0460

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

46004 39 TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRE IMPRESE 108.000,00 108.000,00 108.000,00

progetto strategico regionale dgrv 2741/2012 - trasferimenti contributi regionali ad
imprese

108.000,00 108.000,00 108.000,00

 
551



Entrate correnti per direzione e centro di costoEntrate correnti per direzione e centro di costo

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

200247 460 TRASFERIMENTI DALLA REGIONE PER RIVITALIZZAZIONE
DEI CENTRI STORICI E URBANI

129.956,00 0,00 129.956,00 129.956,00 Direttore Commercio e
attivita' produttive

310201 460 DIRITTI DI SEGRETERIA SU CERTIFICATI VARI 250.000,00 1.000,00 250.000,00 250.000,00 Direttore Commercio e
attivita' produttive

310206 460 DIRITTI DI VISURA E COPIA DOCUMENTI 2.000,00 0,00 2.000,00 2.000,00 Direttore Commercio e
attivita' produttive

310305 460 CANONE CONCESSORIO IN USO STANDS MERCATI AL
DETTAGLIO

100.000,00 0,00 100.000,00 100.000,00 Direttore Commercio e
attivita' produttive

TOTALE CdC 0460 - COMMERCIO E TUTELA DELLA
CITTA'

481.956,00 1.000,00 481.956,00 481.956,00

TOT. DIR. 16 - Commercio e attività produttive 481.956,00 1.000,00 481.956,00 481.956,00

 
552



ELENCO INCARICHI PROFESSIONALI

cdc Oggetto dell'incarico Obiettivo/Progetto associato

460 incarico esperto in marketing territoriale - progetto regionale dgrv 
2741/2012 1.4.2  

Sviluppare una rete commerciale efficiente, capillare e 
moderna con particolare attenzione al sostegno delle 
attività commerciali minori e di vicinato

Esperto in programmi integrati di gestione del 
commercio urbano attraverso partenariati pubblico-
privati e in marketing urbano per la collaborazione 
professionale nell’attività di assistenza all’Organismo di 
Gestione del Programma Integrato nella gestione e 
attuazione di tutte le attività inserite nel Programma 
Integrato - bando “Progetto strategico regionale per la 
rivitalizzazione dei centri storici e urbani e la 
riqualificazione delle attività commerciali” (Dgr 2741 del 
24 dicembre 2012)

"Azione" DUP 2015-2017 
(ex Finalità RPP)

 
553



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

N° bandi emanati

N° domande ricevute per bandi

N° domande soddisfatte per bandi

Prodotto Indicatore

Gg evasione autorizzazioni concluse in scadenza settore commercio

Giornate evasione autorizzazioni settore commercio concluse oltre i termini

N° DIA/SCIA settore commercio con esito negativo

N° DIA/SCIA settore commercio ricevute

N° autorizzazioni in scadenza settore commercio rilasciate/negate

N° autorizzazioni per grandi strutture di vendita concluse settore commercio

N° autorizzazioni settore commercio concluse oltre i termini

N° autorizzazioni settore commercio non concluse nei termini

N° comunicazioni con esito negativo settore commercio

N° comunicazioni ricevute settore commercio

N° domande autorizzazioni settore commercio in scadenza

N° domande ottenim. autorizzazioni settore commercio

N° domande ottenimento autorizzazioni per grandi struttrue di vendita settore 
commercio

N° provvedimenti sanzionatori emessi

N° ricorsi vari su sanzioni settore commercio

Superficie di vendita autorizzata (mq)

Superficie di vendita richiesta (mq)

16 − Commercio e attività produttive

0624 − Provvedimenti Settore Commercio

        CDC 0455 − ATTIVITÀ PRODUTTIVE

0621 − Incentivi / bandi alle imprese

        CDC 0460 − COMMERCIO E TUTELA DELLA CITTÀ

 
554



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

N° accessi pagine Carta Diamante

N° carte attive

N° esercizi convenzionati

N° accessi pagine kit scolastico

N° esercizi aderenti

N° prodotti offerti

1326 − Iniziative informative a tutela del consumatore N° iscritti newsletter Servizio Tutela del Consumatore

N° accessi alle pagine Conosci il tuo ISEE

N° accessi alle pagine Mercato all'ingrosso

N° accessi pagine kit natalizio

N° esercizi aderenti Kit natalizio

N° prodotti offerti Kit natalizio

1324 − Carta Diamante

1325 − Kit scolastico

1327 − Iniziative per il contenimento dei prezzi

1659 − Kit natalizio

 
555



 

 
556



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI 

 
557



DIREZIONE 
LAVORI PUBBLICI

Direttore: Manuel Cattani
Centro di responsabilità: PT_1701

SETTORE 
EDILIZIA COMUNALE

Dirigente: Silvia Loreto
Centro di responsabilità: PT_1708

SETTORE 
EDILIZIA SCOLASTICA 

CIMITERI E.B.A.
 
Centro di responsabilità: PT_1706

SETTORE  MUSEI 
VIABILITA’ VENEZIA

Dirigente: Roberto Benvenuti
Centro di responsabilità: PT_1703

SETTORE 
CIMITERI  TERRAFERMA E 

FORTI  E OPERE DI URBANIZZAZIONE
Dirigente: Claudio Molin

Centro di responsabilità: PT_1705

SETTORE  
ENERGIA IMPIANTI

Dirigente: Lucio Antonio Pagan
Centro di responsabilità: PT_1702

SETTORE 
VIABILITA’ TERRAFERMA
Dirigente: Simone Agrondi

Centro di responsabilità: PT_1704

SETTORE 
OPERE RISCHIO IDRAULICO, 
RAPPORTI AATO E REGIONE 

E PROJECT FINANCING
Dirigente: Manuel Morschbach

Centro di responsabilità: PT_1707

 
558



A B C D Dirigente Valore 
assoluto

Composi-
zione %

Valore 
assoluto

Composi-
zione %

V.A. %

56 - Edilizia comunale 6 13 21 2 42 38,53% 40 37,74% 2 5,00%

71 - Edilizia scolastica, 
cimiteri E.B.A. 5 9 1 15 13,76% 17 16,04% -2 -11,76%

280 - Illuminazione pubblica 1 5 6 1 13 11,93% 13 12,26% 0 0,00%

91 - spese per Utenze

PT_1703 - Settore Musei Viabilita' 
Venezia

265 - Opere di 
urbanizzazione primaria 
Venezia

3 9 1 13 11,93% 12 11,32% 1 8,33%

PT_1704 - Settore Viabilita' 
Terraferma

270 - Viabilità e qualità 
urbana Mestre 1 9 13 3 26 23,85% 24 22,64% 2 8,33%

PT_1705 - Settore Cimiteri 
Terraferma e Forti e Opere di 
Urbanizzazione

-- *

PT_1706 - Settore Edilizia 
Scolastica Cimiteri E.B.A. -- **

PT_1707 - Settore Opere Rischio 
Idraulico Rapporti Aato e Regione e 
Project Financing

-- *

PT_1708 - Settore Edilizia 
Comunale -- ***

Totale 0 8 35 58 8 109 106 3 2,83%

Totale Personale di ruolo in servizio
Direzione 17 - Lavori pubblici

Anno 2014

PERSONALE DI RUOLO IN SERVIZIO
Var.

2014/2013Centro di Costo 2013Centro di Responsabilità 2014

PT_1701 - Direzione Lavori pubblici

** Dirigente incluso nel cdc 71 - Edilizia scolastica, cimiteri E.B.A. 
*** Dirigente incluso nel cdc 56 - Edilizia comunale

* Dirigente incluso nel cdc 270 - Viabilità e qualità urbana Mestre

PT_1702 - Settore Energia Impianti

 
559



CENTRO DI 
RESPONSABILITA' RESPONSABILE

PT_1701
Direttore della Direzione 

Lavori pubblici
Manuel Cattani

PT_1702
Dirigente del Settore 

Energia Impianti
Lucio Antonio Pagan

PT_1703
Dirigente del Settore Musei 

Viabilita' Venezia
Roberto Benvenuti

PT_1704
Dirigente del Settore 
Viabilita' Terraferma

Simone Agrondi

PT_1705
Dirigente del Settore 

Cimiteri Terraferma e Forti e 
Opere di Urbanizzazione

Claudio Molin

PT_1706
Dirigente del Settore Edilizia 

Scolastica Cimiteri E.B.A.
--

PT_1707
Dirigente del Settore Opere 
Rischio Idraulico Rapporti 
Aato e Regione e Project 

Financing

Manuel Morschbach

PT_1708
Dirigente del Settore Edilizia 

Comunale
Silvia Loreto

RISORSE STRUMENTALI

RISORSE

Tutte le attrezzature messe a disposizione del Settore Viabilita' Terraferma, come risulta dal verbale dei consegnatari dei beni.

Tutte le attrezzature messe a disposizione del Settore Musei Viabilita' Venezia, come risulta dal verbale dei consegnatari dei
beni.

Tutte le attrezzature messe a disposizione del Settore Energia Impianti, come risulta dal verbale dei consegnatari dei beni.

Tutte le attrezzature messe a disposizione della Direzione Lavori pubblici, come risulta dal verbale dei consegnatari dei beni.

Tutte le attrezzature messe a disposizione del Settore Cimiteri Terraferma e Forti e Opere di Urbanizzazione, come risulta dal
verbale dei consegnatari dei beni.

Tutte le attrezzature messe a disposizione del Settore Edilizia Scolastica Cimiteri E.B.A., come risulta dal verbale dei
consegnatari dei beni.

Tutte le attrezzature messe a disposizione del Settore Opere Rischio Idraulico Rapporti Aato e Regione e Project Financing,
come risulta dal verbale dei consegnatari dei beni.

Tutte le attrezzature messe a disposizione del Settore Edilizia Comunale, come risulta dal verbale dei consegnatari dei beni.

 
560



DIREZIONE 17

LAVORI PUBBLICI

SPESE CORRENTI 2015 2016 2017

CdR Responsabile Cdc Descrizione Competenza Cassa Competenza Competenza

PT_1701 Manuel Cattani 56 EDILIZIA COMUNALE 128.874,22 222.073,00 128.874,00 128.874,00

60 EDILIZIA MESTRE 0,00 0,00 0,00 0,00

70 LAVORI PUBBLICI MESTRE 0,00 0,00 0,00 0,00

71 EDILIZIA SCOLASTICA, CIMITERI, EBA 1.085.902,69 1.584.600,00 700.836,00 706.792,00

275 ILLUMINAZIONE PUBBLICA VENEZIA 0,00 0,00 0,00 0,00

PT_1702 Lucio Antonio Pagan 91 SPESE PER UTENZE 18.249.044,00 19.571.573,00 17.247.131,00 17.247.131,00

280 ILLUMINAZIONE PUBBLICA 10.234.120,00 10.275.882,00 12.754.400,00 14.991.100,00

PT_1703 Roberto Benvenuti 265 OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA VENEZIA 667.014,73 1.082.159,00 642.235,00 642.235,00

PT_1704 Simone Agrondi 270 VIABILITA' E QUALITA' URBANA MESTRE 6.966.924,98 7.172.794,00 5.836.709,00 5.836.709,00

PT_1705 Claudio Molin . . . .

PT_1706 Franco Gazzarri . . . .

PT_1707 Manuel Morschbach . . . .

PT_1708 Silvia Loreto . . . .

TOTALE 37.331.880,62 39.909.081,00 37.310.185,00 39.552.841,00
di cui: - di gestione a responsabilità diretta 18.842.826,62 20.097.498,00 19.829.000,00 22.065.700,00

- di funzionamento trasversale 18.489.054,00 19.811.583,00 17.481.185,00 17.487.141,00

ENTRATE CORRENTI 2015 2016 2017

CdR Responsabile Cdc Descrizione Competenza Cassa Competenza Competenza

PT_1701 Manuel Cattani 56 EDILIZIA COMUNALE 0,00 0,00 0,00 0,00

60 EDILIZIA MESTRE 0,00 0,00 0,00 0,00

70 LAVORI PUBBLICI MESTRE 0,00 0,00 0,00 0,00

71 EDILIZIA SCOLASTICA, CIMITERI, EBA 916.570,51 916.570,00 610.000,00 610.000,00

275 ILLUMINAZIONE PUBBLICA VENEZIA 0,00 0,00 0,00 0,00

PT_1702 Lucio Antonio Pagan 91 SPESE PER UTENZE 0,00 0,00 0,00 0,00

280 ILLUMINAZIONE PUBBLICA 18.000,00 0,00 18.000,00 18.000,00

PT_1703 Roberto Benvenuti 265 OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA VENEZIA 1.964.532,29 1.856.532,00 2.148.431,34 1.598.893,64

PT_1704 Simone Agrondi 270 VIABILITA' E QUALITA' URBANA MESTRE 0,00 0,00 0,00 0,00

PT_1705 Claudio Molin . . . .

 
561



DIREZIONE 17

LAVORI PUBBLICI

ENTRATE CORRENTI 2015 2016 2017

CdR Responsabile Cdc Descrizione Competenza Cassa Competenza Competenza

PT_1706 Franco Gazzarri . . . .

PT_1707 Manuel Morschbach . . . .

PT_1708 Silvia Loreto . . . .

TOTALE 2.899.102,80 2.773.102,00 2.776.431,34 2.226.893,64

PT_1701     Direzione Lavori Pubblici
PT_1702     Settore Energia Impianti
PT_1703     Settore Musei Viabilità Venezia
PT_1704     Settore Viabilità Terraferma
PT_1705     Settore Cimiteri terraferma e Forti e Opere di urbanizzazione
PT_1706     Settore edilizia scolastica cimiteri e.b.a.
PT_1707     Settore Opere Rischio idraulico, Rapporti A.A.T.O. e regione e Project financing
PT_1708     Settore Edilizia Comunale

 
562



Spese correnti per centro di costo 0056 - EDILIZIA COMUNALE

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

5603 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 Dirigenti Lavori Pubblici

5603 19 SERVIZI INFORMATICI E DI
TELECOMUNICAZIONI

0,00 2.200,00 0,00 0,00 Dirigenti Lavori Pubblici

5603 25 UTENZE E CANONI 920,22 920,00 920,00 920,00 Dirigenti Lavori Pubblici

5603 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI

0,00 69.999,00 0,00 0,00 Dirigenti Lavori Pubblici

5603 709 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI FINANZIATA CON ONERI

30.000,00 51.000,00 30.000,00 30.000,00 Dirigenti Lavori Pubblici

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

32.920,22 126.119,00 32.920,00 32.920,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

32.920,22 126.119,00 32.920,00 32.920,00

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

5610 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

95.954,00 95.954,00 95.954,00 95.954,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

95.954,00 95.954,00 95.954,00 95.954,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

95.954,00 95.954,00 95.954,00 95.954,00

 
563



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0056

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

5603 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 2.000,00 2.000,00 2.000,00

spese per materiale tecnico necessario alla  Direzione 2.000,00 2.000,00 2.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

5603 25 UTENZE E CANONI 920,22 920,00 920,00

spesa per iscrizione Fire 800,00 800,00 800,00

spesa per mail up 120,22 120,00 120,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

5603 709 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI FINANZIATA CON ONERI 30.000,00 30.000,00 30.000,00

Manutenzione ordinaria finanziata con oneri 30.000,00 30.000,00 30.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

5610 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 95.954,00 95.954,00 95.954,00

premi assicurativi 95.954,00 95.954,00 95.954,00

 
564



Spese correnti per centro di costo 0071 - EDILIZIA SCOLASTICA, CIMITERI, EBA

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

7103 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 Dirigenti Lavori Pubblici

7103 19 SERVIZI INFORMATICI E DI
TELECOMUNICAZIONI

1.392,00 2.872,00 1.800,00 1.800,00 Dirigenti Lavori Pubblici

7103 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI

62.782,39 60.000,00 0,00 0,00 Dirigenti Lavori Pubblici

7103 709 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI FINANZIATA CON ONERI

612.716,30 812.716,00 600.000,00 600.000,00 Dirigenti Lavori Pubblici

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

686.890,69 885.588,00 601.800,00 601.800,00

7110 99 ALTRE SPESE CORRENTI N.A.C. 294.020,00 594.020,00 0,00 0,00 Dirigenti Lavori Pubblici

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

294.020,00 594.020,00 0,00 0,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

980.910,69 1.479.608,00 601.800,00 601.800,00

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

7110 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

104.992,00 104.992,00 99.036,00 104.992,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

104.992,00 104.992,00 99.036,00 104.992,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

104.992,00 104.992,00 99.036,00 104.992,00

 
565



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0071

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

7103 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 10.000,00 0,00 0,00

Progetto di pubblica utilita' ai sensi della D.G.R. 804 del 27/05/2014 - manutenzione dei
plessi scolastici

10.000,00 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

7103 19 SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONI 1.392,00 1.800,00 1.800,00

spese per servizi informatici, riviste tecniche/informatiche specialistiche anche
telematiche

1.392,00 1.800,00 1.800,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

7103 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI 62.782,39 0,00 0,00

Lavori presso l'edificio sede della scuola Elementare Ugo Foscolo a Murano 12.550,51 0,00 0,00

corresponsione contributo Concessione  Rep.n.130517 del 21 09 2009  Comune  di
Venezia /FINROSS

48.877,68 0,00 0,00

Manutenzione ascensore scuola Trivignano 1.354,20 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

7103 709 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI FINANZIATA CON ONERI 612.716,30 600.000,00 600.000,00

Somme reimputate a bilancio 2015 finanziate con Fondo Pluriennale Vincolato 12.716,30 0,00 0,00

Manutenzione ordinaria edifici comunali 100.000,00 100.000,00 100.000,00

edilizia scolastica terraferma - manutenzioni diffuse CI
13779 - 13780 - 13781 - 13782 - 13789

500.000,00 500.000,00 500.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

7110 99 ALTRE SPESE CORRENTI N.A.C. 294.020,00 0,00 0,00

Oneri per lo svolgimento della gara d'appalto per l'affidamento del servizio di
distribuzione del gas

294.020,00 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

7110 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 104.992,00 99.036,00 104.992,00

premi assicurativi 104.992,00 99.036,00 104.992,00

 
566



Spese correnti per centro di costo 0091 - SPESE PER UTENZE

Spese di funzionamento trasversali

Spese correnti per centro di costo 0091 - SPESE PER UTENZE

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

901013 205 UTENZE E CANONI 592.337,00 642.502,00 592.337,00 592.337,00 Dirigenti Lavori Pubblici

901013 209 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI IMPIANTI

379.453,00 379.453,00 379.453,00 379.453,00 Dirigenti Lavori Pubblici

901013 905 UTENZE GAS APPALTO CALORE 379.453,00 379.453,00 379.453,00 379.453,00 Dirigenti Lavori Pubblici

901023 205 UTENZE E CANONI 175.199,00 199.342,00 175.199,00 175.199,00 Dirigenti Lavori Pubblici

901023 209 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI IMPIANTI

81.196,00 81.196,00 81.196,00 81.196,00 Dirigenti Lavori Pubblici

901023 905 UTENZE GAS APPALTO CALORE 95.233,00 95.233,00 95.233,00 95.233,00 Dirigenti Lavori Pubblici

901033 205 UTENZE E CANONI 110.075,00 179.593,00 110.075,00 110.075,00 Dirigenti Lavori Pubblici

901033 209 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI IMPIANTI

202.492,50 202.492,00 202.492,50 202.492,50 Dirigenti Lavori Pubblici

901033 905 UTENZE GAS APPALTO CALORE 202.492,50 202.492,00 202.492,50 202.492,50 Dirigenti Lavori Pubblici

901043 205 UTENZE E CANONI 3.455,00 3.455,00 3.455,00 3.455,00 Dirigenti Lavori Pubblici

901053 205 UTENZE E CANONI 80.383,00 136.256,00 80.383,00 80.383,00 Dirigenti Lavori Pubblici

901053 209 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI IMPIANTI

100.074,50 100.074,00 100.074,50 100.074,50 Dirigenti Lavori Pubblici

901053 905 UTENZE GAS APPALTO CALORE 100.074,50 100.074,00 100.074,50 100.074,50 Dirigenti Lavori Pubblici

901063 205 UTENZE E CANONI 725.013,00 833.866,00 725.013,00 725.013,00 Dirigenti Lavori Pubblici

901063 209 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI IMPIANTI

240.102,50 264.102,00 240.102,50 240.102,50 Dirigenti Lavori Pubblici

901063 905 UTENZE GAS APPALTO CALORE 245.601,50 245.601,00 245.601,50 245.601,50 Dirigenti Lavori Pubblici

901073 205 UTENZE E CANONI 16.593,00 44.514,00 16.593,00 16.593,00 Dirigenti Lavori Pubblici

901073 209 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI IMPIANTI

13.960,50 13.960,00 13.960,50 13.960,50 Dirigenti Lavori Pubblici

901073 905 UTENZE GAS APPALTO CALORE 13.960,50 13.960,00 13.960,50 13.960,50 Dirigenti Lavori Pubblici

901103 209 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI IMPIANTI

14.037,00 14.037,00 14.037,00 14.037,00 Dirigenti Lavori Pubblici

901113 205 UTENZE E CANONI 38.284,00 68.284,00 38.284,00 38.284,00 Dirigenti Lavori Pubblici

901113 209 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI IMPIANTI

51.740,00 51.740,00 51.740,00 51.740,00 Dirigenti Lavori Pubblici

901113 905 UTENZE GAS APPALTO CALORE 51.740,00 51.740,00 51.740,00 51.740,00 Dirigenti Lavori Pubblici
 
567



Spese correnti per centro di costo 0091 - SPESE PER UTENZE

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

902013 205 UTENZE E CANONI 647.102,00 747.102,00 0,00 0,00 Dirigenti Lavori Pubblici

902013 209 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI IMPIANTI

177.474,00 177.474,00 0,00 0,00 Dirigenti Lavori Pubblici

902013 905 UTENZE GAS APPALTO CALORE 177.337,00 177.337,00 0,00 0,00 Dirigenti Lavori Pubblici

903013 205 UTENZE E CANONI 175.845,00 195.845,00 175.845,00 175.845,00 Dirigenti Lavori Pubblici

903013 209 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI IMPIANTI

92.114,50 92.114,00 92.114,50 92.114,50 Dirigenti Lavori Pubblici

903013 905 UTENZE GAS APPALTO CALORE 92.114,50 92.114,00 92.114,50 92.114,50 Dirigenti Lavori Pubblici

904013 205 UTENZE E CANONI 334.346,00 399.158,00 334.346,00 334.346,00 Dirigenti Lavori Pubblici

904013 209 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI IMPIANTI

338.689,00 338.689,00 338.689,00 338.689,00 Dirigenti Lavori Pubblici

904013 905 UTENZE GAS APPALTO CALORE 338.689,00 338.689,00 338.689,00 338.689,00 Dirigenti Lavori Pubblici

904023 205 UTENZE E CANONI 866.127,00 1.230.000,00 866.127,00 866.127,00 Dirigenti Lavori Pubblici

904023 209 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI IMPIANTI

1.709.802,50 1.709.802,00 1.709.802,50 1.709.802,50 Dirigenti Lavori Pubblici

904023 905 UTENZE GAS APPALTO CALORE 1.709.802,50 1.709.802,00 1.709.802,50 1.709.802,50 Dirigenti Lavori Pubblici

904063 205 UTENZE E CANONI 35.405,00 49.044,00 35.405,00 35.405,00 Dirigenti Lavori Pubblici

904063 209 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI IMPIANTI

62.744,50 62.744,00 62.744,50 62.744,50 Dirigenti Lavori Pubblici

904063 905 UTENZE GAS APPALTO CALORE 62.744,50 62.744,00 62.744,50 62.744,50 Dirigenti Lavori Pubblici

905023 205 UTENZE E CANONI 1.000.789,00 1.177.109,00 1.000.789,00 1.000.789,00 Dirigenti Lavori Pubblici

905023 209 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI IMPIANTI

778.162,00 778.162,00 778.162,00 778.162,00 Dirigenti Lavori Pubblici

905023 905 UTENZE GAS APPALTO CALORE 778.162,00 778.162,00 778.162,00 778.162,00 Dirigenti Lavori Pubblici

906013 205 UTENZE E CANONI 1.766.573,00 1.858.849,00 1.766.573,00 1.766.573,00 Dirigenti Lavori Pubblici

906013 209 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI IMPIANTI

386.437,00 386.437,00 386.437,00 386.437,00 Dirigenti Lavori Pubblici

906013 905 UTENZE GAS APPALTO CALORE 386.437,00 386.437,00 386.437,00 386.437,00 Dirigenti Lavori Pubblici

907013 205 UTENZE E CANONI 8.816,00 9.952,00 8.816,00 8.816,00 Dirigenti Lavori Pubblici

907013 209 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI IMPIANTI

2.602,50 2.602,00 2.602,50 2.602,50 Dirigenti Lavori Pubblici

 
568



Spese correnti per centro di costo 0091 - SPESE PER UTENZE

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

907013 905 UTENZE GAS APPALTO CALORE 2.602,50 2.602,00 2.602,50 2.602,50 Dirigenti Lavori Pubblici

908013 205 UTENZE E CANONI 89.791,00 93.104,00 89.791,00 89.791,00 Dirigenti Lavori Pubblici

908013 209 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI IMPIANTI

15.591,50 15.591,00 15.591,50 15.591,50 Dirigenti Lavori Pubblici

908013 905 UTENZE GAS APPALTO CALORE 15.591,50 15.591,00 15.591,50 15.591,50 Dirigenti Lavori Pubblici

909023 205 UTENZE E CANONI 571.261,00 579.540,00 571.261,00 571.261,00 Dirigenti Lavori Pubblici

909023 209 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI IMPIANTI

31.059,50 31.059,00 31.059,50 31.059,50 Dirigenti Lavori Pubblici

909023 905 UTENZE GAS APPALTO CALORE 31.059,50 31.059,00 31.059,50 31.059,50 Dirigenti Lavori Pubblici

910053 205 UTENZE E CANONI 154.283,00 157.437,00 154.283,00 154.283,00 Dirigenti Lavori Pubblici

910053 209 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI IMPIANTI

11.460,50 11.460,00 11.460,50 11.460,50 Dirigenti Lavori Pubblici

910053 905 UTENZE GAS APPALTO CALORE 11.460,50 11.460,00 11.460,50 11.460,50 Dirigenti Lavori Pubblici

911013 205 UTENZE E CANONI 34.260,00 37.609,00 34.260,00 34.260,00 Dirigenti Lavori Pubblici

911013 209 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI IMPIANTI

12.808,00 12.808,00 12.808,00 12.808,00 Dirigenti Lavori Pubblici

911013 905 UTENZE GAS APPALTO CALORE 12.808,00 12.808,00 12.808,00 12.808,00 Dirigenti Lavori Pubblici

912013 205 UTENZE E CANONI 318.899,00 368.899,00 318.899,00 318.899,00 Dirigenti Lavori Pubblici

912013 209 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI IMPIANTI

248.362,50 248.362,00 248.362,50 248.362,50 Dirigenti Lavori Pubblici

912013 905 UTENZE GAS APPALTO CALORE 248.362,50 248.362,00 248.362,50 248.362,50 Dirigenti Lavori Pubblici

912033 205 UTENZE E CANONI 30.820,00 36.820,00 30.820,00 30.820,00 Dirigenti Lavori Pubblici

912033 209 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI IMPIANTI

142,50 142,00 142,50 142,50 Dirigenti Lavori Pubblici

912033 905 UTENZE GAS APPALTO CALORE 142,50 142,00 142,50 142,50 Dirigenti Lavori Pubblici

912043 205 UTENZE E CANONI 23.540,00 29.540,00 23.540,00 23.540,00 Dirigenti Lavori Pubblici

912043 209 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI IMPIANTI

52.607,50 52.607,00 52.607,50 52.607,50 Dirigenti Lavori Pubblici

912043 905 UTENZE GAS APPALTO CALORE 52.607,50 52.607,00 52.607,50 52.607,50 Dirigenti Lavori Pubblici

912073 205 UTENZE E CANONI 128.875,00 143.908,00 128.875,00 128.875,00 Dirigenti Lavori Pubblici

 
569



Spese correnti per centro di costo 0091 - SPESE PER UTENZE

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

912073 209 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI IMPIANTI

44.504,50 44.504,00 44.504,50 44.504,50 Dirigenti Lavori Pubblici

912073 905 UTENZE GAS APPALTO CALORE 44.504,50 44.504,00 44.504,50 44.504,50 Dirigenti Lavori Pubblici

914023 205 UTENZE E CANONI 180.373,00 185.261,00 180.373,00 180.373,00 Dirigenti Lavori Pubblici

914023 209 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI IMPIANTI

17.053,50 17.053,00 17.053,50 17.053,50 Dirigenti Lavori Pubblici

914023 905 UTENZE GAS APPALTO CALORE 17.053,50 17.053,00 17.053,50 17.053,50 Dirigenti Lavori Pubblici

914043 205 UTENZE E CANONI 5.894,00 5.894,00 5.894,00 5.894,00 Dirigenti Lavori Pubblici

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

18.249.044,00 19.571.573,00 17.247.131,00 17.247.131,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

18.249.044,00 19.571.573,00 17.247.131,00 17.247.131,00

 
570



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0091

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

901013 205 UTENZE E CANONI 592.337,00 592.337,00 592.337,00

utenze e canoni 592.337,00 592.337,00 592.337,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

901013 209 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI IMPIANTI 379.453,00 379.453,00 379.453,00

manutenzione ordinaria e riparazione impianti 379.453,00 379.453,00 379.453,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

901013 905 UTENZE GAS APPALTO CALORE 379.453,00 379.453,00 379.453,00

utenze gas appalto calore 379.453,00 379.453,00 379.453,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

901023 205 UTENZE E CANONI 175.199,00 175.199,00 175.199,00

utenze e canoni 175.199,00 175.199,00 175.199,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

901023 209 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI IMPIANTI 81.196,00 81.196,00 81.196,00

manutenzione ordinaria e riparazione impianti 81.196,00 81.196,00 81.196,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

901023 905 UTENZE GAS APPALTO CALORE 95.233,00 95.233,00 95.233,00

utenze gas appalto calore 95.233,00 95.233,00 95.233,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

901033 205 UTENZE E CANONI 110.075,00 110.075,00 110.075,00

utenze e canoni 110.075,00 110.075,00 110.075,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

901033 209 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI IMPIANTI 202.492,50 202.492,50 202.492,50

manutenzione ordinaria e riparazione impianti 202.492,50 202.492,50 202.492,50

 
571



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0091

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

901033 905 UTENZE GAS APPALTO CALORE 202.492,50 202.492,50 202.492,50

utenze gas appalto calore 202.492,50 202.492,50 202.492,50

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

901043 205 UTENZE E CANONI 3.455,00 3.455,00 3.455,00

utenze e canoni 3.455,00 3.455,00 3.455,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

901053 205 UTENZE E CANONI 80.383,00 80.383,00 80.383,00

utenze e canoni 80.383,00 80.383,00 80.383,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

901053 209 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI IMPIANTI 100.074,50 100.074,50 100.074,50

manutenzione ordinaria e riparazione impianti 100.074,50 100.074,50 100.074,50

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

901053 905 UTENZE GAS APPALTO CALORE 100.074,50 100.074,50 100.074,50

utenze gas appalto calore 100.074,50 100.074,50 100.074,50

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

901063 205 UTENZE E CANONI 725.013,00 725.013,00 725.013,00

utenze e canoni 725.013,00 725.013,00 725.013,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

901063 209 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI IMPIANTI 240.102,50 240.102,50 240.102,50

manutenzione ordinaria e riparazioni impianti 240.102,50 240.102,50 240.102,50

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

901063 905 UTENZE GAS APPALTO CALORE 245.601,50 245.601,50 245.601,50

utenze gas appalto calore 245.601,50 245.601,50 245.601,50

 
572



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0091

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

901073 205 UTENZE E CANONI 16.593,00 16.593,00 16.593,00

utenze e canoni 16.593,00 16.593,00 16.593,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

901073 209 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI IMPIANTI 13.960,50 13.960,50 13.960,50

manutenzione ordinaria e riparazioni impianti 13.960,50 13.960,50 13.960,50

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

901073 905 UTENZE GAS APPALTO CALORE 13.960,50 13.960,50 13.960,50

utenze gas appalto calore 13.960,50 13.960,50 13.960,50

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

901103 209 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI IMPIANTI 14.037,00 14.037,00 14.037,00

manutenzione ordinaria e riparazioni impianti 14.037,00 14.037,00 14.037,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

901113 205 UTENZE E CANONI 38.284,00 38.284,00 38.284,00

utenze e canoni 38.284,00 38.284,00 38.284,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

901113 209 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI IMPIANTI 51.740,00 51.740,00 51.740,00

manutenzione ordinaria e riparazioni impianti 51.740,00 51.740,00 51.740,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

901113 905 UTENZE GAS APPALTO CALORE 51.740,00 51.740,00 51.740,00

utenze gas appalto calore 51.740,00 51.740,00 51.740,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

902013 205 UTENZE E CANONI 647.102,00 0,00 0,00

utenze e canoni 647.102,00 0,00 0,00

 
573



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0091

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

902013 209 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI IMPIANTI 177.474,00 0,00 0,00

manutenzione ordinaria e riparazioni impianti 177.474,00 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

902013 905 UTENZE GAS APPALTO CALORE 177.337,00 0,00 0,00

utenze gas appalto calore 177.337,00 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

903013 205 UTENZE E CANONI 175.845,00 175.845,00 175.845,00

utenze e canoni 175.845,00 175.845,00 175.845,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

903013 209 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI IMPIANTI 92.114,50 92.114,50 92.114,50

manutenzione ordinaria e riparazioni 92.114,50 92.114,50 92.114,50

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

903013 905 UTENZE GAS APPALTO CALORE 92.114,50 92.114,50 92.114,50

utenze gas appalto calore 92.114,50 92.114,50 92.114,50

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

904013 205 UTENZE E CANONI 334.346,00 334.346,00 334.346,00

utenze e canoni 334.346,00 334.346,00 334.346,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

904013 209 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI IMPIANTI 338.689,00 338.689,00 338.689,00

manutenzione ordinaria e riparazioni impianti 338.689,00 338.689,00 338.689,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

904013 905 UTENZE GAS APPALTO CALORE 338.689,00 338.689,00 338.689,00

utenze gas appalto calore 338.689,00 338.689,00 338.689,00

 
574



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0091

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

904023 205 UTENZE E CANONI 866.127,00 866.127,00 866.127,00

utenze e canoni 866.127,00 866.127,00 866.127,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

904023 209 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI IMPIANTI 1.709.802,50 1.709.802,50 1.709.802,50

manutenzione ordinaria e riparazioni impianti 1.709.802,50 1.709.802,50 1.709.802,50

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

904023 905 UTENZE GAS APPALTO CALORE 1.709.802,50 1.709.802,50 1.709.802,50

utenze gas appalto calore 1.709.802,50 1.709.802,50 1.709.802,50

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

904063 205 UTENZE E CANONI 35.405,00 35.405,00 35.405,00

utenze e canoni 35.405,00 35.405,00 35.405,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

904063 209 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI IMPIANTI 62.744,50 62.744,50 62.744,50

manutenzione ordinaria e riparazioni impianti 62.744,50 62.744,50 62.744,50

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

904063 905 UTENZE GAS APPALTO CALORE 62.744,50 62.744,50 62.744,50

utenze gas appalto calore 62.744,50 62.744,50 62.744,50

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

905023 205 UTENZE E CANONI 1.000.789,00 1.000.789,00 1.000.789,00

utenze e canoni 1.000.789,00 1.000.789,00 1.000.789,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

905023 209 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI IMPIANTI 778.162,00 778.162,00 778.162,00

manutenzione ordinaria e riparazioni impianti 778.162,00 778.162,00 778.162,00

 
575



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0091

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

905023 905 UTENZE GAS APPALTO CALORE 778.162,00 778.162,00 778.162,00

utenze gas appalto calore 778.162,00 778.162,00 778.162,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

906013 205 UTENZE E CANONI 1.766.573,00 1.766.573,00 1.766.573,00

utenze e canoni 1.766.573,00 1.766.573,00 1.766.573,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

906013 209 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI IMPIANTI 386.437,00 386.437,00 386.437,00

manutenzione ordinaria e riparazioni impianti 386.437,00 386.437,00 386.437,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

906013 905 UTENZE GAS APPALTO CALORE 386.437,00 386.437,00 386.437,00

utenze gas appalto calore 386.437,00 386.437,00 386.437,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

907013 205 UTENZE E CANONI 8.816,00 8.816,00 8.816,00

utenze e canoni 8.816,00 8.816,00 8.816,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

907013 209 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI IMPIANTI 2.602,50 2.602,50 2.602,50

manutenzione ordinaria e riparazioni impianti 2.602,50 2.602,50 2.602,50

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

907013 905 UTENZE GAS APPALTO CALORE 2.602,50 2.602,50 2.602,50

utenze gas appalto calore 2.602,50 2.602,50 2.602,50

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

908013 205 UTENZE E CANONI 89.791,00 89.791,00 89.791,00

utenze e canoni 89.791,00 89.791,00 89.791,00

 
576



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0091

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

908013 209 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI IMPIANTI 15.591,50 15.591,50 15.591,50

manutenzione ordinaria e riparazioni impianti 15.591,50 15.591,50 15.591,50

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

908013 905 UTENZE GAS APPALTO CALORE 15.591,50 15.591,50 15.591,50

utenze gas appalto calore 15.591,50 15.591,50 15.591,50

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

909023 205 UTENZE E CANONI 571.261,00 571.261,00 571.261,00

utenze e canoni 571.261,00 571.261,00 571.261,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

909023 209 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI IMPIANTI 31.059,50 31.059,50 31.059,50

manutenzione ordinaria e riparazioni impianti 31.059,50 31.059,50 31.059,50

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

909023 905 UTENZE GAS APPALTO CALORE 31.059,50 31.059,50 31.059,50

utenze gas appalto calore 31.059,50 31.059,50 31.059,50

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

910053 205 UTENZE E CANONI 154.283,00 154.283,00 154.283,00

utenze e canoni 154.283,00 154.283,00 154.283,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

910053 209 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI IMPIANTI 11.460,50 11.460,50 11.460,50

manutenzione ordinaria e riparazioni impianti 11.460,50 11.460,50 11.460,50

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

910053 905 UTENZE GAS APPALTO CALORE 11.460,50 11.460,50 11.460,50

utenze gas appalto calore 11.460,50 11.460,50 11.460,50

 
577



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0091

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

911013 205 UTENZE E CANONI 34.260,00 34.260,00 34.260,00

utenze e canoni 34.260,00 34.260,00 34.260,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

911013 209 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI IMPIANTI 12.808,00 12.808,00 12.808,00

manutenzione ordinaria e riparazioni impianti 12.808,00 12.808,00 12.808,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

911013 905 UTENZE GAS APPALTO CALORE 12.808,00 12.808,00 12.808,00

utenze gas appalto calore 12.808,00 12.808,00 12.808,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

912013 205 UTENZE E CANONI 318.899,00 318.899,00 318.899,00

utenze e canoni 318.899,00 318.899,00 318.899,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

912013 209 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI IMPIANTI 248.362,50 248.362,50 248.362,50

manutenzione ordinaria e riparazioni impianti 248.362,50 248.362,50 248.362,50

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

912013 905 UTENZE GAS APPALTO CALORE 248.362,50 248.362,50 248.362,50

utenze gas appalto calore 248.362,50 248.362,50 248.362,50

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

912033 205 UTENZE E CANONI 30.820,00 30.820,00 30.820,00

utenze e canoni 30.820,00 30.820,00 30.820,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

912033 209 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI IMPIANTI 142,50 142,50 142,50

manutenzione ordinaria e riparazioni impianti 142,50 142,50 142,50

 
578



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0091

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

912033 905 UTENZE GAS APPALTO CALORE 142,50 142,50 142,50

utenze gas appalto calore 142,50 142,50 142,50

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

912043 205 UTENZE E CANONI 23.540,00 23.540,00 23.540,00

utenze e canoni 23.540,00 23.540,00 23.540,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

912043 209 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI IMPIANTI 52.607,50 52.607,50 52.607,50

manutenzione ordinaria e riparazioni impianti 52.607,50 52.607,50 52.607,50

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

912043 905 UTENZE GAS APPALTO CALORE 52.607,50 52.607,50 52.607,50

utenze gas appalto calore 52.607,50 52.607,50 52.607,50

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

912073 205 UTENZE E CANONI 128.875,00 128.875,00 128.875,00

utenze e canoni 128.875,00 128.875,00 128.875,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

912073 209 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI IMPIANTI 44.504,50 44.504,50 44.504,50

manutenzione ordinaria e riparazioni impianti 44.504,50 44.504,50 44.504,50

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

912073 905 UTENZE GAS APPALTO CALORE 44.504,50 44.504,50 44.504,50

utenze gas appalto calore 44.504,50 44.504,50 44.504,50

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

914023 205 UTENZE E CANONI 180.373,00 180.373,00 180.373,00

utenze e canoni 180.373,00 180.373,00 180.373,00

 
579



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0091

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

914023 209 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI IMPIANTI 17.053,50 17.053,50 17.053,50

manutenzione ordinaria e riparazioni impianti 17.053,50 17.053,50 17.053,50

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

914023 905 UTENZE GAS APPALTO CALORE 17.053,50 17.053,50 17.053,50

utenze gas appalto calore 17.053,50 17.053,50 17.053,50

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

914043 205 UTENZE E CANONI 5.894,00 5.894,00 5.894,00

utenze e canoni 5.894,00 5.894,00 5.894,00

 
580



Spese correnti per centro di costo 0265 - OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA VENEZIA

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

26503 1 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E
SPECIALISTICHE

0,00 2.600,00 0,00 0,00 Dirigenti Lavori Pubblici

26503 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI

40.667,78 139.718,00 30.000,00 30.000,00 Dirigenti Lavori Pubblici

26503 52 MANUTENZIONE ORDINARIA BENI
IMMOBILI

0,00 1.600,00 0,00 0,00 Dirigenti Lavori Pubblici

26503 99 ALTRI SERVIZI 0,00 11.895,00 0,00 0,00 Dirigenti Lavori Pubblici

26503 215 ALTRE SPESE PER CONTRATTI DI
SERVIZIO PUBBLICO

484.111,95 684.111,00 470.000,00 470.000,00 Dirigenti Lavori Pubblici

26503 416 SERVIZI AMMINISTRATIVI PRATICHE
SUOLO E SOTTOSUOLO

122.000,00 222.000,00 122.000,00 122.000,00 Dirigenti Lavori Pubblici

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

646.779,73 1.061.924,00 622.000,00 622.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

646.779,73 1.061.924,00 622.000,00 622.000,00

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

26510 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

20.235,00 20.235,00 20.235,00 20.235,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

20.235,00 20.235,00 20.235,00 20.235,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

20.235,00 20.235,00 20.235,00 20.235,00

 
581



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0265

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

26503 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI 40.667,78 30.000,00 30.000,00

Somme reimputate a Bilancio 2015 finanziate con Fondo Pluriennale Vincolato 667,78 0,00 0,00

pubblica incolumita e decoro 10.000,00 10.000,00 10.000,00

manutenzione  Musei c.s. 4.065,52 0,00 0,00

Manutenzione Toponomastica Venezia c.s. 25.934,48 15.934,48 15.934,48

Manutenzione Fontane Venezia c.s. ed isole 0,00 4.065,52 4.065,52

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

26503 215 ALTRE SPESE PER CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO 484.111,95 470.000,00 470.000,00

Manutenzione paratoie e fognature Venezia e Lido 470.000,00 470.000,00 470.000,00

Somme reimputate a bilancio 2015 finanziate con Fondo Pluriennale Vincolato 14.111,95 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

26503 416 SERVIZI AMMINISTRATIVI PRATICHE SUOLO E SOTTOSUOLO 122.000,00 122.000,00 122.000,00

Affidamento a Insula della gestione delle pratiche per il suolo e sottosuolo 122.000,00 122.000,00 122.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

26510 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 20.235,00 20.235,00 20.235,00

premi assicurativi 20.235,00 20.235,00 20.235,00

 
582



Spese correnti per centro di costo 0270 - VIABILITA' E QUALITA' URBANA MESTRE

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

27003 26 SERVIZI AMMINISTRATIVI 0,00 3.000,00 0,00 0,00 Dirigenti Lavori Pubblici

27003 215 ALTRE SPESE PER CONTRATTI DI
SERVIZIO PUBBLICO

850.000,00 1.050.000,00 850.000,00 850.000,00 Dirigenti Lavori Pubblici

27003 609 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI BENI IMMOBILI

0,00 5.255,00 0,00 0,00 Dirigenti Lavori Pubblici

27003 709 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI FINANZIATA CON ONERI

301.025,74 301.025,00 154.000,00 154.000,00 Dirigenti Lavori Pubblici

27003 809 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI FINANZIATA CON SANZIONI
CDS

5.811.190,24 5.808.805,00 4.828.000,00 4.828.000,00 Dirigenti Lavori Pubblici

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

6.962.215,98 7.168.085,00 5.832.000,00 5.832.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

6.962.215,98 7.168.085,00 5.832.000,00 5.832.000,00

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

27010 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

4.709,00 4.709,00 4.709,00 4.709,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

4.709,00 4.709,00 4.709,00 4.709,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

4.709,00 4.709,00 4.709,00 4.709,00

 
583



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0270

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

27003 215 ALTRE SPESE PER CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO 850.000,00 850.000,00 850.000,00

Manutenzione acque bianche terraferma 850.000,00 850.000,00 850.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

27003 709 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI FINANZIATA CON ONERI 301.025,74 154.000,00 154.000,00

Somme reimputate a Bilancio 2015 finanziate con Fondo Pluriennale Vincolato 101.025,74 0,00 0,00

Manutenzione ordinaria finanziata con oneri 100.000,00 54.000,00 54.000,00

Gestione dei lavori di manutenzione della rete idrografica minore della terraferma del
Comune di Venezia protocollo d'intesa con il Consorzio di Bonifica Acque Risorgive

100.000,00 100.000,00 100.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

27003 809 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI FINANZIATA CON SANZIONI CDS 5.811.190,24 4.828.000,00 4.828.000,00

Somme reimputate a Bilancio 2015 finanziate con Fondo Pluriennale Vincolato 1.740.805,75 0,00 0,00

Manutenzione ordinaria segnaletica e viabilita' strade CI 12638 1.383.243,67 0,00 0,00

Manutenzione ordinaria viabilita' strade CI 12639 2.600.000,00 0,00 0,00

Manutenzione ordinaria viabilita' di competenza della Direzione lavori pubblici Mestre 87.140,82 2.228.000,00 2.228.000,00

Manutenzione ordinaria viabilita' strade CI 13217 0,00 2.600.000,00 0,00

Manutenzione ordinaria viabilita' strade CI 13710 0,00 0,00 2.600.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

27010 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 4.709,00 4.709,00 4.709,00

premi assicurativi 4.709,00 4.709,00 4.709,00

 
584



Spese correnti per centro di costo 0280 - ILLUMINAZIONE PUBBLICA

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

28003 99 ALTRI SERVIZI 20.000,00 20.000,00 40.280,00 40.280,00 Dirigenti Lavori Pubblici

28003 215 CONTRATTI DI SERVIZIO PER
L'ILLUMINAZIONE PUBBLICA

4.600.000,00 4.600.000,00 5.725.000,00 6.731.515,00 Dirigenti Lavori Pubblici

28003 805 UTENZE E CANONI ILLUMINAZIONE
PUBBLICA

5.600.000,00 5.641.762,00 6.975.000,00 8.205.185,00 Dirigenti Lavori Pubblici

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

10.220.000,00 10.261.762,00 12.740.280,00 14.976.980,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

10.220.000,00 10.261.762,00 12.740.280,00 14.976.980,00

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

28010 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

14.120,00 14.120,00 14.120,00 14.120,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

14.120,00 14.120,00 14.120,00 14.120,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

14.120,00 14.120,00 14.120,00 14.120,00

 
585



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0280

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

28003 99 ALTRI SERVIZI 20.000,00 40.280,00 40.280,00

visite ispettive obbligatorie su ascensori, centrali termiche, esami di progetto IINAIL,
pratiche rilascio CPI Vigili del Fuooo

20.000,00 40.280,00 40.280,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

28003 215 CONTRATTI DI SERVIZIO PER L'ILLUMINAZIONE PUBBLICA 4.600.000,00 5.725.000,00 6.731.515,00

Contratti di servizio per illuminazione pubblica 4.600.000,00 5.725.000,00 6.731.515,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

28003 805 UTENZE E CANONI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 5.600.000,00 6.975.000,00 8.205.185,00

Utenze e canoni illuminazione pubblica 5.600.000,00 6.975.000,00 8.205.185,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

28010 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 14.120,00 14.120,00 14.120,00

premi assicurativi 14.120,00 14.120,00 14.120,00

 
586



Entrate correnti per direzione e centro di costoEntrate correnti per direzione e centro di costo

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

200259 71 CONTRIBUTO REGIONALE PER INTERVENTI DI
MANUTENZIONE EDIFICI SCOLASTICI

12.550,51 12.550,00 0,00 0,00 Direttore Lavori Pubblici

310329 71 CANONE CONCESSORIO PER IL SERVIZIO DISTRIBUZIONE
DEL GAS

610.000,00 610.000,00 610.000,00 610.000,00 Direttore Lavori Pubblici

359910 71 ALTRE ENTRATE CORRENTI N.A.C. 294.020,00 294.020,00 0,00 0,00 Direttore Lavori Pubblici

TOTALE CdC 0071 - EDILIZIA SCOLASTICA,
CIMITERI, EBA

916.570,51 916.570,00 610.000,00 610.000,00

200180 265 PROVENTI DA SPONSORIZZAZIONI 1.956.532,29 1.856.532,00 2.140.431,34 1.590.893,64 Direttore Lavori Pubblici

350214 265 RIMBORSI VARI 8.000,00 0,00 8.000,00 8.000,00 Direttore Lavori Pubblici

TOTALE CdC 0265 - OPERE DI URBANIZZAZIONE
PRIMARIA VENEZIA

1.964.532,29 1.856.532,00 2.148.431,34 1.598.893,64

310227 280 PROVENTI DA IMPIANTI FOTOVOLTAICI 18.000,00 0,00 18.000,00 18.000,00 Direttore Lavori Pubblici

TOTALE CdC 0280 - ILLUMINAZIONE PUBBLICA 18.000,00 0,00 18.000,00 18.000,00

TOT. DIR. 17 - Lavori Pubblici 2.899.102,80 2.773.102,00 2.776.431,34 2.226.893,64

 
587



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

Importo progetti a base di gara realizzati

Importo progetti appaltati

Importo progetti inviati in gara

Importo progetti preliminari presentati

Importo studi di fattibilità presentati

N° progetti a base di gara realizzati

N° progetti appaltati

N° progetti inviati in gara

N° progetti preliminari presentati

N° studi fattibilità/stima sommaria/studio pres.

Importo opere pubbliche collaudate

Importo opere pubbliche eseguite

Importo opere ultimate

N° opere pubbliche collaudate

N° opere pubbliche eseguite

N° opere ultimate

17 − Lavori Pubblici

1301 − Progettazione opere pubbliche

1304 − Esecuzione di nuove opere pubbliche

        CDC 0056 − EDILIZIA COMUNALE

 
588



DIREZIONE SVILUPPO DEL TERRITORIO 

 
589



SETTORE 
DELL’URBANISTICA C.S.I.

Dirigente: Vincenzo De Nitto
Centro di responsabilità: PT_1804

DIREZIONE
SVILUPPO DEL TERRITORIO

 
Centro di responsabilità: PT_1801

SETTORE
DELL’URBANISTICA 

TERRAFERMA
Dirigente: Luca Barison

Centro di responsabilità: PT_1803

SETTORE 
EDILIZIA 

CONVENZIONATA
Dirigente: Lucio Celant

Centro di responsabilità: PT_1802

SETTORE 
CARTOGRAFICO 

E AMMINISTRATIVO

 
Centro di responsabilità: PT_1805

 
590



A B C D Dirigente Valore 
assoluto

Composi-
zione %

Valore 
assoluto

Composi-
zione %

V.A. %

PT_1801 - Direzione Sviluppo del 
Territorio 305 - Urbanistica 7 33 36 5 81 100,00% 77 100,00% 4 5,19%

PT_1802 - Settore Edilizia 
Convenzionata --

PT_1803 - Settore dell'Urbanistica 
Terraferma -- *

PT_1804 - Settore dell'Urbanistica 
Centro Storico ed Isole -- *

PT_1805 - Settore Cartografico e 
Amministrativo -- *

Totale 0 7 33 36 5 81 77 4 5,19%

* Dirigente incluso nel cdc 305 - Urbanistica

Totale Personale di ruolo in servizio
Direzione 18 - Direzione Sviluppo del Territorio

Anno 2014

PERSONALE DI RUOLO IN SERVIZIO
Var.

2014/2013Centro di Costo 2014 2013Centro di Responsabilità

 
591



CENTRO DI 
RESPONSABILITA' RESPONSABILE

PT_1801
Direttore della Direzione 
Sviluppo del Territorio --

PT_1802
Dirigente del Settore Edilizia 

Convenzionata Lucio Celant

PT_1803
Dirigente del Settore 

dell'Urbanistica Terraferma Luca Barison

PT_1804
Dirigente del Settore 

dell'Urbanistica Centro 
Storico ed Isole

Vincenzo De Nitto

PT_1805
Dirigente del Settore 

Cartografico e 
Amministrativo

--
Tutte le attrezzature messe a disposizione del Settore Cartografico e Amministrativo, come risulta dal verbale dei consegnatari
dei beni.

RISORSE STRUMENTALI

RISORSE

Tutte le attrezzature messe a disposizione del Settore dell'Urbanistica Centro Storico ed Isole, come risulta dal verbale dei
consegnatari dei beni.

Tutte le attrezzature messe a disposizione del Settore dell'Urbanistica Terraferma, come risulta dal verbale dei consegnatari dei
beni.

Tutte le attrezzature messe a disposizione del Settore Edilizia Convenzionata, come risulta dal verbale dei consegnatari dei
beni.

Tutte le attrezzature messe a disposizione della Direzione Sviluppo del Territorio, come risulta dal verbale dei consegnatari dei
beni.

 
592



DIREZIONE 18

SVILUPPO DEL TERRITORIO

SPESE CORRENTI 2015 2016 2017

CdR Responsabile Cdc Descrizione Competenza Cassa Competenza Competenza

PT_1801 Oscar Girotto 305 URBANISTICA 309.378,49 462.776,95 149.765,00 164.765,00

PT_1802 Lucio Celant . . . .

PT_1803 Luca Barison . . . .

PT_1804 Vincenzo De Nitto . . . .

PT_1805 Paolo Barbieri . . . .

TOTALE 309.378,49 462.776,95 149.765,00 164.765,00
di cui: - di gestione a responsabilità diretta 162.000,00 296.867,00 147.000,00 162.000,00

- di funzionamento trasversale 147.378,49 165.909,95 2.765,00 2.765,00

ENTRATE CORRENTI 2015 2016 2017

CdR Responsabile Cdc Descrizione Competenza Cassa Competenza Competenza

PT_1801 Oscar Girotto 305 URBANISTICA 5.657.025,00 5.777.925,00 2.556.875,00 2.556.825,00

PT_1802 Lucio Celant . . . .

PT_1803 Luca Barison . . . .

PT_1804 Vincenzo De Nitto . . . .

PT_1805 Paolo Barbieri . . . .

TOTALE 5.657.025,00 5.777.925,00 2.556.875,00 2.556.825,00

PT_1801     Direzione Sviluppo del Territorio
PT_1802     Settore Edilizia Convenzionata
PT_1803     Settore dell’Urbanistica terraferma
PT_1804     Settore dell’Urbanistica c.s.i.
PT_1805     Settore Cartografico e Amministrativo

 
593



Spese correnti per centro di costo 0305 - URBANISTICA

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

30503 1 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E
SPECIALISTICHE

50.000,00 105.240,00 50.000,00 50.000,00 Dirigenti Sviluppo del
Territorio

30503 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 1.008,20 1.598,20 1.000,00 1.000,00 Dirigenti Sviluppo del
Territorio

30503 22 RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE
EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER
TRASFERTA

0,00 2.000,00 0,00 0,00 Dirigenti Sviluppo del
Territorio

30503 27 UTILIZZO BENI DI TERZI 57.896,50 59.483,00 63.081,50 63.081,50 Dirigenti Sviluppo del
Territorio

30503 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI

49.345,30 123.345,80 29.168,50 44.168,50 Dirigenti Sviluppo del
Territorio

30503 99 ALTRI SERVIZI 3.750,00 5.200,00 3.750,00 3.750,00 Dirigenti Sviluppo del
Territorio

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

162.000,00 296.867,00 147.000,00 162.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

162.000,00 296.867,00 147.000,00 162.000,00

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

30510 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

2.765,00 2.765,00 2.765,00 2.765,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

2.765,00 2.765,00 2.765,00 2.765,00

30501 101 COMPENSI PER LA PRODUTTIVITÀ E
ALTRE INDENNITÀ

116.812,08 116.812,08 0,00 0,00 Dirigenti Risorse Umane

30501 201 CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO
DELL'ENTE

27.801,41 46.332,87 0,00 0,00 Dirigenti Risorse Umane

 
594



Spese correnti per centro di costo 0305 - URBANISTICA

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

TOTALE MACROAGGREGATO
REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE

144.613,49 163.144,95 0,00 0,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

147.378,49 165.909,95 2.765,00 2.765,00

 
595



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0305

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

30503 1 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE 50.000,00 50.000,00 50.000,00

prestazioni professionali relativi al Piano delle Acque 50.000,00 50.000,00 50.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

30503 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 1.008,20 1.000,00 1.000,00

fondo scorta 300,00 500,00 500,00

carta speciale plotter acquisto 274,50 250,00 250,00

cartucce speciali plotter acquisto 433,70 250,00 250,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

30503 27 UTILIZZO BENI DI TERZI 57.896,50 63.081,50 63.081,50

impegni pluriennali noleggi macchine  in essere e  rinnovo noleggi in scadenza 57.896,50 63.081,50 63.081,50

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

30503 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI 49.345,30 29.168,50 44.168,50

manutenzione e implementazione sistemi applicativi in essere 49.345,30 29.168,50 44.168,50

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

30503 99 ALTRI SERVIZI 3.750,00 3.750,00 3.750,00

quote associative Comune di Venezia 3.750,00 3.750,00 3.750,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

30510 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 2.765,00 2.765,00 2.765,00

premi assicurativi 2.765,00 2.765,00 2.765,00

 
596



Entrate correnti per direzione e centro di costoEntrate correnti per direzione e centro di costo

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

200112 305 TRASFERIMENTI DALLO STATO PER I BENI E LE ATTIVITA'
CULTURALI

0,00 123.900,00 0,00 0,00 Direttore Sviluppo del
Territorio

310201 305 DIRITTI DI SEGRETERIA SU CERTIFICATI VARI 45.000,00 43.000,00 45.000,00 45.000,00 Direttore Sviluppo del
Territorio

310203 305 DIRITTI DI SEGRETERIA DI TOTALE SPETTANZA DEL
COMUNE

600,00 600,00 500,00 500,00 Direttore Sviluppo del
Territorio

310206 305 DIRITTI DI VISURA E COPIA DOCUMENTI 400,00 400,00 350,00 300,00 Direttore Sviluppo del
Territorio

310222 305 PROVENTI PER FORNITURA STAMPATI E COPIE SU CARTA
E/O SUPPORTO MECCANOGRAFICO

25,00 25,00 25,00 25,00 Direttore Sviluppo del
Territorio

310224 305 PROVENTI PER SOPRALLUOGHI TECNICI ECOGRAFICI 11.000,00 10.000,00 11.000,00 11.000,00 Direttore Sviluppo del
Territorio

359911 305 BENEFICI PUBBLICI 5.600.000,00 5.600.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00 Direttore Sviluppo del
Territorio

TOTALE CdC 0305 - URBANISTICA 5.657.025,00 5.777.925,00 2.556.875,00 2.556.825,00

TOT. DIR. 18 - Sviluppo del Territorio 5.657.025,00 5.777.925,00 2.556.875,00 2.556.825,00

 
597



ELENCO INCARICHI PROFESSIONALI

cdc Oggetto dell'incarico Obiettivo/Progetto associato

305 prestazioni professionali relativi al Piano delle Acque -- --

Adempimento obbligatorio - Il Piano delle Acque è uno 
strumento obbligatorio previsto dal Piano Territoriale di 
Coordinamento Provinciale (approvato con DGRV 
3350 del 30.12.2010)

"Azione" DUP 2015-2017
(ex Finalità RPP)

 
598



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

N° accessi atti archivio convenzioni urbanistiche

N° certificazioni di destinazione urbanistica

N° conferenze dei servizi per PUA di iniziativa privata

N° controd. a osservazioni PUA di iniziativa priv.

N° convenzioni urbanistiche stipulate

N° delibere di approvazione nuove classificazioni proposte dalla Commissione 
Scientifica Comunale

N° pareri commisione scientifica

N° pareri di conformità urbanistica richiesti

N° pareri emessi su attuazione convenzioni

N° piani attuativi di iniziativa privata present.

N° piani attuativi iniz. priv. adottati

N° piani attuativi iniz. priv. approvati

N° relaz. invarianza idraulica inviati a consorzio

N° schede convenzioni inserite Infopiani

N° schede inserite su Infopiani

N° trasmissione dati AVCP (Autorità Vigilanza Contratti Pubblici)

N° verifiche atti su gare per la realizzazione opere a scomputo

N° P.U.A. di inziativa pubblica redatti

N° accordi e protocolli d'intesa sottoscritti

N° conferenze dei servizi per PUA di iniziativa pubblica

N° conferenze di servizi per opere pubbliche

N° controdeduzioni a osservazioni PUA

N° osservazioni a varianti al PRG adottate

N° varianti al PRG per opere pubbliche

N° varianti al PRG redatte

18 − Sviluppo del Territorio

1189 − Gestione urbanistica

1190 − Progettazione urbanistica

        CDC 0305 − URBANISTICA

 
599



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

N° assegnazioni P.I.P.

N° assegnazioni PEEP

N° certificazioni edilizia convenzionata

N° convenzioni stipulate

N° nuovi nuclei PEEP adottati edil.conv.

N° pareri edilizia convenzionata

N° varianti a nuclei PEEP

N° elaborati piano scans. archivio digit

N° elaborati prodotti su piattaforma GIS

N° livelli tematici manutenuti su piattaforma GIS

N° livelli tematici manutenuti su web GIS

N° livelli tematici prodotti su piattaforma GIS

N° livelli tematici pubblicati su web GIS

N° accessi atti archivio urbanistica

N° atti di governo del territorio pubblicati sul sito web comunale

N° avvisi di deposito pubblicati sul sito web comunale

N° schede definite/concluse Infopiani

N° schede in itinere elab. Infopiani

N° schemi di provvedimento pubblicati sul sito web comunale

N° collaborazioni esterne

N° eventi organizzati

N° progetti monitorati

Gg evasione pratiche

N° aggiornamenti banca dati unità immobiliari

N° pratiche evase attribuzione civici su domanda

N° pratiche evase entro 10 giorni

N° richieste di attribuzione numero civico

1317 − Toponomastica N° pratiche toponomastica concluse

1321 − Aggiornamento Infrastruttura Territoriale di Base N° aggiornamenti cartografici

1191 − Interventi di edilizia convenzionata

1192 − SIT e Gestione ITB (Infrastruttura dei dati Territoriali di Base)

1193 − Procedure urbanistiche

1204 − Comunicazione e promozione dei piani

1316 − Numerazione civica

 
600



DIREZIONE MOBILITA’ E TRASPORTI 

 
601



SETTORE 
PIANIFICAZIONE, INFRASTRUTTURE, 

VIABILITA’, TRASPORTI
Dirigente: Anastassia Koulou
Centro di responsabilità: PT_1902

SETTORE 
MOBILITA’

Dirigente: Loris Sartori
Centro di responsabilità: PT_1903

SETTORE 
TRASPORTI

Dirigente: Franco Fiorin
Centro di responsabilità: PT_1904

DIREZIONE 
MOBILITA’ E TRASPORTI
Direttore: Franco Fiorin
Centro di responsabilità: PT_1901

 
602



A B C D Dirigente Valore 
assoluto

Composi-
zione %

Valore 
assoluto

Composi-
zione %

V.A. %

250 - Mobilità 4 16 22 3 45 100,00% 42 100,00% 3 7,14%

470 - A.V.M. Spa servizi 
mobilità

PT_1902 - Settore Pianificazione 
Infrastrutture Viabilita' Trasporti -- **

PT_1903 - Settore Mobilita' -- **

PT_1904 - Settore Trasporti 285 - Servizi di trasporto 
pubblico locale

Totale 0 4 16 22 3 45 42 3 7,14%

Totale Personale di ruolo in servizio 
Direzione 19 - Direzione Mobilità e Trasporti

Anno 2014

PERSONALE DI RUOLO IN SERVIZIO
Var.

2014/2013Centro di Costo 2013Centro di Responsabilità

** Dirigente incluso nel cdc 250 - Mobilità

2014

* Con responsabilità del Settore Trasporti

PT_1901 - Direzione Mobilità e 
Trasporti *

 
603



CENTRO DI 
RESPONSABILITA' RESPONSABILE

PT_1901
Direttore della Direzione 

Mobilità e Trasporti
Franco Fiorin

PT_1902
Dirigente del Settore 

Pianificazione Infrastrutture 
Viabilita' Trasporti

Anastassia Koulou

PT_1903
Dirigente del Settore 

Mobilita'
Loris Sartori

PT_1904
Dirigente del Settore 

Trasporti
Franco Fiorin

RISORSE STRUMENTALI

RISORSE

Tutte le attrezzature messe a disposizione del Settore Trasporti, come risulta dal verbale dei consegnatari dei beni.

Tutte le attrezzature messe a disposizione del Settore Mobilita', come risulta dal verbale dei consegnatari dei beni.

Tutte le attrezzature messe a disposizione del Settore Pianificazione Infrastrutture Viabilita' Trasporti, come risulta dal verbale
dei consegnatari dei beni.

Tutte le attrezzature messe a disposizione della Direzione Mobilità e Trasporti, come risulta dal verbale dei consegnatari dei
beni.

 
604



DIREZIONE 19

MOBILITA' E TRASPORTI

SPESE CORRENTI 2015 2016 2017

CdR Responsabile Cdc Descrizione Competenza Cassa Competenza Competenza

PT_1901 Franco Fiorin 250 MOBILITA' 940.389,00 1.741.086,00 967.389,00 967.389,00

255 TRAFFICO ACQUEO 0,00 0,00 0,00 0,00

470 A.V.M. SPA SERVIZI MOBILITA' 5.348.000,00 6.348.000,00 5.288.000,00 5.288.000,00

PT_1902 Anastassia Koulou . . . .

PT_1903 Loris Sartori . . . .

PT_1904 Franco Fiorin 285 SERVIZI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 72.280.000,00 82.648.154,00 72.553.000,00 71.853.000,00

TOTALE 78.568.389,00 90.737.240,00 78.808.389,00 78.108.389,00

di cui: - di gestione a responsabilità diretta 78.568.000,00 90.736.851,00 78.808.000,00 78.108.000,00

- di funzionamento trasversale 389,00 389,00 389,00 389,00

ENTRATE CORRENTI 2015 2016 2017

CdR Responsabile Cdc Descrizione Competenza Cassa Competenza Competenza

PT_1901 Franco Fiorin 250 MOBILITA' 1.924.315,00 1.748.675,00 1.425.328,00 1.425.328,00

255 TRAFFICO ACQUEO 0,00 0,00 0,00 0,00

470 A.V.M. SPA SERVIZI MOBILITA' 22.226.000,00 35.291.144,00 22.700.000,00 22.700.000,00

PT_1902 Anastassia Koulou . . . .

PT_1903 Loris Sartori . . . .

PT_1904 Franco Fiorin 285 SERVIZI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 95.932.264,00 94.775.174,00 100.787.264,00 100.787.264,00

TOTALE 120.082.579,00 131.814.993,00 124.912.592,00 124.912.592,00

PT_1901     Direzione Mobilità e Trasporti
PT_1902     Settore Pianificazione, Infrastrutture, Viabilità, Trasporti
PT_1903     Settore Mobilita’
PT_1904     Settore Trasporti

 
605



Spese correnti per centro di costo 0250 - MOBILITA'

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

25003 1 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E
SPECIALISTICHE

5.000,00 15.775,00 5.000,00 5.000,00 Dirigenti Mobilita' e trasporti

25003 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 1.934,20 1.934,20 0,00 0,00 Dirigenti Mobilita' e trasporti

25003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 4.759,20 4.988,00 2.250,00 250,00 Dirigenti Mobilita' e trasporti

25003 22 RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE
EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER
TRASFERTA

1.200,00 21.751,00 3.200,00 3.200,00 Dirigenti Mobilita' e trasporti

25003 23 SERVIZI AUSILIARI PER IL
FUNZIONAMENTO DELL'ENTE

0,00 633,36 0,00 0,00 Dirigenti Mobilita' e trasporti

25003 25 UTENZE E CANONI 400,00 399,64 400,00 400,00 Dirigenti Mobilita' e trasporti

25003 26 SERVIZI AMMINISTRATIVI 25.025,00 25.068,00 50,00 50,00 Dirigenti Mobilita' e trasporti

25003 27 UTILIZZO BENI DI TERZI 780.076,87 1.499.047,00 820.399,58 822.399,58 Dirigenti Mobilita' e trasporti

25003 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI

8.990,51 19.730,00 10.200,00 10.200,00 Dirigenti Mobilita' e trasporti

25003 99 ALTRI SERVIZI 42.313,80 52.740,80 55.200,00 55.200,00 Dirigenti Mobilita' e trasporti

25003 215 ALTRE SPESE PER CONTRATTI DI
SERVIZIO PUBBLICO

0,00 28.330,00 0,00 0,00 Dirigenti Mobilita' e trasporti

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

869.699,58 1.670.397,00 896.699,58 896.699,58

25002 22 IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA 22.210,00 22.210,00 22.210,00 22.210,00 Dirigenti Mobilita' e trasporti

TOTALE MACROAGGREGATO
IMPOSTE E TASSE A CARICO
DELL'ENTE

22.210,00 22.210,00 22.210,00 22.210,00

25004 41 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI
SOCIALI PRIVATE

48.090,42 48.090,00 48.090,42 48.090,42 Dirigenti Mobilita' e trasporti

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

48.090,42 48.090,00 48.090,42 48.090,42

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

940.000,00 1.740.697,00 967.000,00 967.000,00

Spese di funzionamento trasversali 
606



Spese correnti per centro di costo 0250 - MOBILITA'

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

25010 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

389,00 389,00 389,00 389,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

389,00 389,00 389,00 389,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

389,00 389,00 389,00 389,00

 
607



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0250

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

25002 22 IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA 22.210,00 22.210,00 22.210,00

IMU allo Stato per area demaniale banchina fluviale in concessione da Autorita Portuale
di Venezia

22.210,00 22.210,00 22.210,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

25003 1 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE 5.000,00 5.000,00 5.000,00

Incarichi di collaborazione autonoma a soggetti esterni nell'ambito delle attivita' di
pianificazione delle mobilita' e dei trasporti

5.000,00 5.000,00 5.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

25003 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 1.934,20 0,00 0,00

Acquisto giornali riveste e pubblicazioni anche online 1.934,20 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

25003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 4.759,20 2.250,00 250,00

Fondo scorta per spese minute e urgenti Direzione Mobilita' e Trasporti 275,00 250,00 250,00

Acquisto materiale di consumo ufficio ZTL contrassegni 1.903,20 1.000,00 0,00

aggiornamento cartellonistica servizio taxi con autovettura 2.581,00 1.000,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

25003 22 RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER
TRASFERTA

1.200,00 3.200,00 3.200,00

organizzazione manifestazioni sulla mobilita' sostenibile (domeniche ecologiche,
settimana europea mob. sost. ecc.)

1.000,00 3.000,00 3.000,00

Fondo scorta per spese minute e urgenti Direzione Mobilita' e Trasporti 200,00 200,00 200,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

25003 25 UTENZE E CANONI 400,00 400,00 400,00

Abbonamento infocamere Telemaco quota parte 400,00 400,00 400,00

 
608



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0250

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

25003 26 SERVIZI AMMINISTRATIVI 25.025,00 50,00 50,00

Pubblicazione bandi gare Trasporto Pubblico Locale 23.000,00 0,00 0,00

Fondo Scorta per spese minute e urgenti Direzione Mobilita' e Trasporti 25,00 50,00 50,00

Pubblicazione bando concorso pubblico assegnazione spazi acquei nei rii di
competenza comunale

2.000,00 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

25003 27 UTILIZZO BENI DI TERZI 780.076,87 820.399,58 822.399,58

Canoni concessioni passive CAV parcheggi scambiatori 61.000,00 61.000,00 61.000,00

Affidamento ad AVM spa del servizio di car Sharing in uso esclusivo della Direzione
Mobilita' e Trasporti

3.000,00 5.000,00 5.000,00

Canone Provv. OOPP concessione 5756 darsena Sacca Misericordia, soggetto a
rimborso da AVM spa

28.000,00 30.000,00 30.000,00

Canone Provv. OOPP concessione 7901 darsena Tronchetto, soggetto a rimborso da
AVM spa

57.987,26 61.399,58 61.399,58

Canoni Provv. OOPP concessioni lagunari varie 15.117,63 20.000,00 20.000,00

Canoni Autorita Portuale concessioni marittime varie aree e specchi acquei 614.971,98 643.000,00 645.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

25003 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI 8.990,51 10.200,00 10.200,00

Somme reimputate a Bilancio 2015 finanziate con Fondo Pluriennale Vincolato 1.962,62 0,00 0,00

Manutenzione e aggiornamento software specialistico per pianificazione del traffico e
dei Trasporti

4.501,80 7.600,00 7.600,00

Manutenzione ordinaria e illuminazione fari e segnalamenti marittimi ex R.D. n.3095 del
1885 contributo al Ministero della Difesa

2.526,09 2.600,00 2.600,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

25003 99 ALTRI SERVIZI 42.313,80 55.200,00 55.200,00

Commissione comunale collaudo impianti di carburante ex L.R.23/2003 gettone
componenti esterni. Spesa a carico delle ditte richiedenti finanziata con entrata a
specifica destinazione al cap. 310224/2

6.600,00 7.200,00 7.200,00

Gettone Segreteria Commissione comunale collaudo impianti di carburante ex L.R.
23/2003

2.000,00 2.000,00 2.000,00

Commissione giudicatrice bando di concorso per assegnazione 14 autorizzazioni
servizio di noleggio con conducente con autovettura spese di funzionamento

2.713,80 0,00 0,00

 
609



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0250

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

Gettoni commissione consultiva trasporti non di linea e commissione di disciplina
terraferma

1.000,00 1.000,00 1.000,00

Affidamento a Venis spa elaborazione software per integrazione del sistema ARGOS
con il sistema LVTS di localizzazione e monitoraggio dei natanti a mezzo GPS

30.000,00 45.000,00 45.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

25004 41 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 48.090,42 48.090,42 48.090,42

Trasferimento ad Associazione Gondolieri di Venezia quota parte introiti DAMA spa per
installazioni pubblicitarie su pontili servizio gondola da nolo

48.090,42 48.090,42 48.090,42

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

25010 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 389,00 389,00 389,00

premi assicurativi 389,00 389,00 389,00

 
610



Spese correnti per centro di costo 0285 - SERVIZI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

28503 99 ALTRI SERVIZI 10.000,00 148.740,00 3.000,00 3.000,00 Dirigenti Mobilita' e trasporti

28503 215 CONTRATTI DI SERVIZIO DI TRASPORTO
PUBBLICO

71.270.000,00 81.270.000,00 71.550.000,00 71.550.000,00 Dirigenti Mobilita' e trasporti

28507 1 IMPOSTA SUL VALORE AGGIUNTO 0,00 229.414,00 0,00 0,00 Dirigenti Mobilita' e trasporti

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

71.280.000,00 81.648.154,00 71.553.000,00 71.553.000,00

28510 999 ALTRE SPESE CORRENTI N.A.C. 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 300.000,00 Dirigenti Mobilita' e trasporti

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 300.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

72.280.000,00 82.648.154,00 72.553.000,00 71.853.000,00

 
611



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0285

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

28503 99 ALTRI SERVIZI 10.000,00 3.000,00 3.000,00

spese di funzionamento dell'Ente di Governo del Trasporto Pubblico Locale 10.000,00 3.000,00 3.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

28503 215 CONTRATTI DI SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO 71.270.000,00 71.550.000,00 71.550.000,00

Contratto di servizio trasporto pubblico locale 71.270.000,00 71.550.000,00 71.550.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

28510 999 ALTRE SPESE CORRENTI N.A.C. 1.000.000,00 1.000.000,00 300.000,00

Accordo bonario conciliazione crediti/debiti 1.000.000,00 1.000.000,00 300.000,00

 
612



Spese correnti per centro di costo 0470 - A.V.M. SPA SERVIZI MOBILITA'

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

47003 215 ALTRE SPESE PER CONTRATTI DI
SERVIZIO PUBBLICO

5.258.000,00 6.258.000,00 5.258.000,00 5.258.000,00 Dirigenti Mobilita' e trasporti

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

5.258.000,00 6.258.000,00 5.258.000,00 5.258.000,00

47004 31 TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE
CONTROLLATE

90.000,00 90.000,00 30.000,00 30.000,00 Dirigenti Mobilita' e trasporti

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

90.000,00 90.000,00 30.000,00 30.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

5.348.000,00 6.348.000,00 5.288.000,00 5.288.000,00

 
613



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0470

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

47003 215 ALTRE SPESE PER CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO 5.258.000,00 5.258.000,00 5.258.000,00

Contratto di servizio 5.258.000,00 5.258.000,00 5.258.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

47004 31 TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE CONTROLLATE 90.000,00 30.000,00 30.000,00

Somme reimputate a Bilancio 2015 finanziate con Fondo Pluriennale Vincolato 60.000,00 0,00 0,00

Trasferimento ad AVM s.p.a. per acquisto Idroambulanza 30.000,00 30.000,00 30.000,00

 
614



Entrate correnti per direzione e centro di costoEntrate correnti per direzione e centro di costo

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

310206 250 DIRITTI DI VISURA E COPIA DOCUMENTI 1.200,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00 Direttore Mobilita' e
trasporti

310224 250 PROVENTI PER SOPRALLUOGHI TECNICI 11.000,00 11.000,00 12.000,00 12.000,00 Direttore Mobilita' e
trasporti

310231 250 DIRITTI DI PESO E MISURA PUBBLICA 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 Direttore Mobilita' e
trasporti

310307 250 CANONE CONCESSIONE IN USO APPRODI PUBBLICI 503.540,00 503.540,00 503.540,00 503.540,00 Direttore Mobilita' e
trasporti

310316 250 PROVENTI GESTIONE PARCHEGGI SCALO FLUVIALE 182.000,00 182.000,00 182.000,00 182.000,00 Direttore Mobilita' e
trasporti

310323 250 CANONE SUBCONCESSIONE UTILIZZO SPAZI ACQUEI 451.775,00 526.135,00 451.788,00 451.788,00 Direttore Mobilita' e
trasporti

350214 250 RIMBORSI VARI 768.800,00 518.800,00 268.800,00 268.800,00 Direttore Mobilita' e
trasporti

TOTALE CdC 0250 - MOBILITA' 1.924.315,00 1.748.675,00 1.425.328,00 1.425.328,00

200229 285 TRASFERIMENTI DALLA REGIONE PER CONTRATTO DI
SERVIZIO AZIENDA TRASPORTO PUBBLICO LOCALE ART.
32 L.R. 25/98

68.515.000,00 68.515.000,00 68.770.000,00 68.770.000,00 Direttore Mobilita' e
trasporti

200249 285 TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI PER ENTE
DI GOVERNO TPL

3.464,00 3.464,00 3.464,00 3.464,00 Direttore Mobilita' e
trasporti

310234 285 PROVENTI DA SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO
URBANO

2.700.000,00 2.700.000,00 0,00 0,00 Direttore Mobilita' e
trasporti

310235 285 PROVENTI DA SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO
URBANO DI NAVIGAZIONE

2.700.000,00 2.700.000,00 0,00 0,00 Direttore Mobilita' e
trasporti

350214 285 RIMBORSI VARI 13.800,00 13.800,00 13.800,00 13.800,00 Direttore Mobilita' e
trasporti

359903 285 PROVENTI DAL SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO DI
NAVIGAZIONE

22.000.000,00 20.842.910,00 32.000.000,00 32.000.000,00 Direttore Mobilita' e
trasporti

TOTALE CdC 0285 - SERVIZI TRASPORTO PUBBLICO
LOCALE

95.932.264,00 94.775.174,00 100.787.264,00 100.787.264,00

310230 470 LASCIAPASSARE ONEROSO ZONE TRAFFICO
LIMITATO - ZTL

18.200.000,00 28.077.684,00 18.200.000,00 18.200.000,00 Direttore Mobilita' e
trasporti

310232 470 PROVENTI TARIFFARI SOSTA SU STRADA A PAGAMENTO
ART. 7 COMMA 7 D.LGS 285/92

4.026.000,00 4.026.000,00 4.500.000,00 4.500.000,00 Direttore Mobilita' e
trasporti

310301 470 CANONE PER LA GESTIONE INTEGRATA DEI SERVIZI
AUSILIARI AL TRAFFICO E ALLA MOBILITA'

0,00 3.187.460,00 0,00 0,00 Direttore Mobilita' e
trasporti

 
615



Entrate correnti per direzione e centro di costo

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

TOTALE CdC 0470 - A.V.M. SPA SERVIZI MOBILITA' 22.226.000,00 35.291.144,00 22.700.000,00 22.700.000,00

TOT. DIR. 19 - Mobilità e trasporti 120.082.579,00 131.814.993,00 124.912.592,00 124.912.592,00

 
616



ELENCO INCARICHI PROFESSIONALI

cdc Oggetto dell'incarico Obiettivo/Progetto associato

250  Incarichi di collaborazione autonoma a soggetti esterni nell'ambito 
delle attivita' di pianificazione delle mobilita' e dei trasporti 8.1.2

Pedonalizzare Mestre in modo sempre più ampio, 
garantendo sistemi di mobilità sostenibile associato ad 
un adeguato sistema di parcheggi a servizio delle aree 
pedonalizzate e del centro commerciale naturale del 
centro di Mestre.

Conclusione della fase di partecipazione pubblica per 
l'approvazione del PGTU

"Azione" DUP 2015-2017 
(ex Finalità RPP)

 
617



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

N° DIA noleggio senza conducente

N° denunce inizio attività parch. rimessaggi

N° domande presentate permesso di trasporto

N° mezzi in servizio

N° permessi di trasporto rilasciati/negati

N° tassisti

N° autoriz. apertura−chiusura Distrib.

N° provvedim. unici rilasciati−negati distributori

N° pareri obblig. valutazione traffico espressi

N° pareri su aspetti tecnici espressi

1162 − Monitoraggio della circolazione N° ore rilevazioni di traffico

N° approvazioni o variazioni dei Piani

N° ordinanze relative al traffico

N° piani semaforici prodotti

N° parcheggi scambiatori

N° variazioni apportate a Piano parcheggi

N° abbonamenti dipendenti

N° aggiornamenti piano spostamenti approvati

N° piani spostamenti casa−lavoro approvati

19 − Mobilità e trasporti

        CDC 0250 − MOBILITÀ

1165 − Mobility Manager d'Area

0641 − Provvedimenti unici per nuovi distributori di carburante

0626 − Permessi di trasporto

1161 − Pareri su temi mobilità−viabilità

1163 − Gestione piani del traffico

1164 − Programma Urbano dei Parcheggi

 
618



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

Mq estensione ZTL aree pedonali
Mq estensione aree pedonali
Mq superficie nuove ZTL aree pedonali pianificate
Mq superficie nuove aree pedon. pianificate
N° aree di particolare rilevanza urbanistica
N° aree zone residenziali
N° atti individ. aree pedonali ZTL−pagam
N° contrassegni disabili rilasciati
N° contrassegni rilasciati
N° permessi rilasciati per transito mezzi pesanti in ZTL

N° eventi promossi mobilita' sostenibile
N° iniziative di educazione ambientale promosse
Km estensione nuove piste ciclabili

Km estensione piste ciclabili

Km nuove piste ciclabili pianificate/studiate

N° autoriz. noleg. conducente bus linea

N° autoriz. servizi commercio rilasciate

N° nulla−osta rilascio licenza navig.lin.

N° nullaosta rilascio carta circ. e all.

N° anelli nuovi−rimossi−sostituiti rive
N° cartelli destin. uso nuovi/rimossi/sost. rive
N° cartelli segnaletica montati/rimossi/sost. rii
N° ordini di servizio per manut. segnaletica rii
N° ordini di servizio per manutenzione strutture
N° ordini servizio per nuova realiz. strutt.pubbl.
N° pali nuovi infissi su cavane di strutture
N° pali sostituiti/rimossi su cavane di strutture
N° strutture pubbliche di nuova realizzazione
N° strutture pubbliche manutentate
Totale cartelli segnaletici rii
Totale strutture pubbliche

1169 − Trasporto Pubblico Locale

1167 − Promozione di iniziative per mobilità sostenibile−riduzione dell'inquinamento 
atmosferico

1166 − Gestione aree pedonali e ZTL

1168 − Ciclabilità

1176 − Manutenzione e realizzazione di strutture ed ormeggi ad uso pubblico e 
segnaletica

 
619



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

N° piani microportualità−viabilità urbana realiz.

N° strutture pubbliche progettate

N° canoni liquidati concessioni

N° concessioni demaniali attive

N° concessioni demaniali dismesse

N° nuove concessioni demaniali

Valore canoni liquidati concessioni

N° concessioni provvisorie per opere edili

N° concessioni risistemate spazi/specchi

N° domande controdeduzioni spazi/specchi

N° esposti spazi e specchi acquei

N° nuove concessioni spazi−specchi acquei

N° ordinanze di regolazione circolaz. acqua emesse

N° permessi rilasciati in deroga circolaz. acquea

N° predinieghi a richieste spazi/specchi

N° provvedimenti di diniego spazi e specchi acquei

N° revoche definitive spazi e specchi acquei

N° sospensioni temporanee concess. spazi/specchi

N° variazioni concessioni spazi/specchi acquei

Totale concessioni spazi−specchi acquei

1181 − Pareri per realizzazione pontili e specchi approdo privati N° pareri rilasciati/negati pontili−approdi priv.

1177 − Progettazione strutture ed ormeggi ad uso pubblico e segnaletica nelle acque 
d'ambito comunali

1179 − Concessioni demaniali e liquidazioni canoni all'Autorità Portuale e Magistrato 
Acque

1180 − Regolazione della circolazione acquea e gestione spazi e specchi acquei

 
620



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

N° licenze taxi acquei operative

N° autoriz. rilasciate trasporto no linea

N° autorizzazioni di sostituzione titolare taxi

N° autorizzazioni in essere trasp. non di linea

N° contrassegni trasporto c. proprio emessi

N° duplicati contrassegni trasporto rilasciati

N° licenze rilasciate esercizio taxi

N° richieste autoriz. trasporto uso privato evase

N° richieste di autorizzazione trasporto c.proprio

N° rinnovi autorizzazione trasp. no linea

N° sosp.−revoche−decadenze autor.−licenze no linea

N° trasferim.−volturaz. autorizzazioni no linea

N° variazioni natanti licenze/autoriz. no linea

N° variazioni titolare licenze trasporto no linea

N° vidimazioni licenze/autorizzazioni no linea

N° passaggi di mezzi rilevati traffico acqueo

N° stazioni di rilevamento traffico acqueo

Prodotto Indicatore

Km estensione rete
Km percorsi dai mezzi di trasporto pubblico
Km percorsi dal tram
N° mezzi
N° nuove linee c. serv. non deambulanti
N° ore di moto navigazione
N° passeggeri trasportati
N° passeggeri trasportati tram
N° provved. istituzione−variaz. servizi
N° riconoscim. idoneità percorsi−fermate

1184 − Monitoraggio traffico acqueo

1170 − Gestione Trasporto Pubblico Urbano

1182 − Regolazione servizi trasporto pubblico non di linea

        CDC 0285 − SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE

 
621



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

N° contratti di servizio

N° finanziamenti contratti di servizio

N° indagini−controlli rispetto contratto serv.

N° sanzioni per inadempienza contratti di servizio

N° servizi gestiti con contratto

Prodotto Indicatore

N° atti nuove zone a pagamento

N° ore di apertura parcheggi strisce blu

N° posti auto in parcheggi a tema

N° posti auto nei parcheggi scambiatori

N° posti auto parcheggi in struttura

N° posti auto strisce blu

N° posti auto strisce gialle

Km percorsi dai mezzi in car sharing

N° auto adattate car−sharing disabili

N° corse effettuate car sharing

N° mezzi car sharing

N° ore di utilizzo servizio car sharing

N° parcheggi disponibili car sharing

N° utenti car sharing

N° corse effettuate bike sharing

N° mezzi bike sharing

N° ore di utilizzo servizio bike sharing

N° utenti bike sharing

N° corse impianto People Mover

N° passeggeri trasportati people mover

1171 − Gestione (controllo e monitoraggio) contratti di servizio/affidamento servizi

1173 − Car Sharing

1685 − Bike Sharing

1686 − People Moover

1172 − Gestione Sosta

        CDC 0470 − A.V.M. SPA SERVIZI MOBILITÀ

 
622



MUNICIPALITA’ LIDO - PELLESTRINA 

 
623



DIREZIONE
MUNICIPALITA’ LIDO - PELLESTRINA

Direttore: Paolo Canestrelli
Centro di responsabilità: PT_2101

 
624



A B C D Dirigente Valore 
assoluto

Composi-
zione %

Valore 
assoluto

Composi-
zione %

V.A. %

503 - Direzione e servizi 
amministrativi Municipalità 
del Lido Pellestrina

1 4 3 6 1 15 18,07% 13 16,67% 2 15,38%

1070 - Progettazione ed 
esecuzione lavori 
Municipalità Lido

3 1 4 8 9,64% 8 10,26% 0 0,00%

1140 - Scuole materne 
municipalità Lido 27 27 32,53% 25 32,05% 2 8,00%

1145 - Scuole materne statali 
municipalità Lido

1155 - Scuole elementari 
municipalità Lido

1160 - Scuole medie 
municipalità Lido

1170 - Attività integrative 
municipalità Lido

1215 - Mostre ed iniziative 
culturali municipalità Lido 3 5 5 13 15,66% 12 15,38% 1 8,33%

1350 - Asili nido Municipalità 
Lido - Pellestrina 9 9 10,84% 9 11,54% 0 0,00%

1360 - Infanzia e 
adolescenza Municipalità 
Lido - Pellestrina

1375 - Adulti e servizi sociali 
Municipalità Lido - Pellestrina 2 2 7 11 13,25% 11 14,10% 0 0,00%

Totale 1 12 47 22 1 83 78 5 6,41%

PT_2101 - Direzione Municipalità 
Lido Pellestrina

2014

Totale Personale di ruolo in servizio
Direzione 21 -  Municipalità Lido Pellestrina

Anno 2014

PERSONALE DI RUOLO IN SERVIZIO
Var.

2014/2013Centro di Costo 2013Centro di Responsabilità

 
625



CENTRO DI 
RESPONSABILITA' RESPONSABILE

PT_2101
Direttore della Direzione 

Municipalità Lido Pellestrina
Paolo Canestrelli

RISORSE STRUMENTALI

RISORSE

Tutte le attrezzature messe a disposizione della Municipalità Lido Pellestrina, come risulta dal verbale dei consegnatari dei beni.

 
626



DIREZIONE 21

MUNICIPALITA' DI LIDO PELLESTRINA

SPESE CORRENTI 2015 2016 2017

CdR Responsabile Cdc Descrizione Competenza Cassa Competenza Competenza

PT_2101 Paolo Canestrelli 503 DIREZIONE E SERVIZI AMMINISTRATIVI MUNICIPALITA'
LIDO - PELLESTRINA

40.454,00 40.636,00 45.558,00 49.454,00

1070 PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE LAVORI MUNICIPALITA'
LIDO PELLESTRINA

179.095,00 215.900,00 179.095,00 179.095,00

1140 SCUOLA MATERNA COMUNALE MUNICIPALITA' LIDO
PELLESTRINA

9.000,00 24.854,00 9.000,00 9.000,00

1145 SCUOLA MATERNA STATALE MUNICIPALITA' LIDO
PELLESTRINA

600,00 794,00 600,00 600,00

1155 SCUOLA ELEMENTARE MUNICIPALITA' LIDO PELLESTRINA 1.000,00 1.254,00 1.000,00 1.000,00

1160 SCUOLA MEDIA MUNICIPALITA' LIDO PELLESTRINA 1.000,00 1.378,00 1.000,00 1.000,00

1170 ATTIVITA' INTEGRATIVE MUNICIPALITA' LIDO PELLESTRINA 0,00 8.150,00 0,00 0,00

1215 MOSTRE E INIZIATIVE CULTURALI MUNICIPALITA' LIDO
PELLESTRINA

8.465,00 27.165,00 8.000,00 8.000,00

1350 ASILI NIDO MUNICIPALITA' LIDO PELLESTRINA 5.000,00 7.311,00 5.000,00 5.000,00

1360 INFANZIA E ADOLESCENZA MUNICIPALITA' LIDO
PELLESTRINA

164.354,00 204.709,00 164.354,00 164.354,00

1375 ADULTI E SERVIZI SOCIALI MUNICIPALITA' LIDO
PELLESTRINA

30.000,00 31.200,00 30.000,00 30.000,00

TOTALE 438.968,00 563.351,00 443.607,00 447.503,00

di cui: - di gestione a responsabilità diretta 289.465,00 413.848,00 298.000,00 298.000,00

- di funzionamento trasversale 149.503,00 149.503,00 145.607,00 149.503,00

ENTRATE CORRENTI 2015 2016 2017

CdR Responsabile Cdc Descrizione Competenza Cassa Competenza Competenza

PT_2101 Paolo Canestrelli 503 DIREZIONE E SERVIZI AMMINISTRATIVI MUNICIPALITA'
LIDO - PELLESTRINA

49.000,00 56.000,00 49.500,00 50.000,00

1070 PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE LAVORI MUNICIPALITA'
LIDO PELLESTRINA

0,00 0,00 0,00 0,00

1140 SCUOLA MATERNA COMUNALE MUNICIPALITA' LIDO
PELLESTRINA

0,00 0,00 0,00 0,00

1145 SCUOLA MATERNA STATALE MUNICIPALITA' LIDO
PELLESTRINA

0,00 0,00 0,00 0,00

1155 SCUOLA ELEMENTARE MUNICIPALITA' LIDO PELLESTRINA 0,00 0,00 0,00 0,00

1160 SCUOLA MEDIA MUNICIPALITA' LIDO PELLESTRINA 0,00 0,00 0,00 0,00

 
627



DIREZIONE 21

MUNICIPALITA' DI LIDO PELLESTRINA

ENTRATE CORRENTI 2015 2016 2017

CdR Responsabile Cdc Descrizione Competenza Cassa Competenza Competenza

1170 ATTIVITA' INTEGRATIVE MUNICIPALITA' LIDO PELLESTRINA 0,00 0,00 0,00 0,00

1215 MOSTRE E INIZIATIVE CULTURALI MUNICIPALITA' LIDO
PELLESTRINA

0,00 0,00 0,00 0,00

1350 ASILI NIDO MUNICIPALITA' LIDO PELLESTRINA 0,00 0,00 0,00 0,00

1360 INFANZIA E ADOLESCENZA MUNICIPALITA' LIDO
PELLESTRINA

0,00 0,00 0,00 0,00

1375 ADULTI E SERVIZI SOCIALI MUNICIPALITA' LIDO
PELLESTRINA

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 49.000,00 56.000,00 49.500,00 50.000,00

PT_2101     Direzione Municipalità Lido - Pellestrina

 
628



Spese correnti per centro di costo 0503 - DIREZIONE E SERVIZI AMMINISTRATIVI MUNICIPALITA' LIDO - PELLESTRINA

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

50303 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 1.000,00 1.172,00 1.000,00 1.000,00 Dirigenti Municipalita' Lido
Pellestrina

50303 23 SERVIZI AUSILIARI PER IL
FUNZIONAMENTO DELL'ENTE

1.046,00 1.056,00 1.046,00 1.046,00 Dirigenti Municipalita' Lido
Pellestrina

50303 201 ORGANI ISTITUZIONALI
DELL'ENTE - INDENNITÀ

19.000,00 18.000,00 28.000,00 28.000,00 Dirigenti Municipalita' Lido
Pellestrina

50303 901 ORGANI ISTITUZIONALI
DELL'ENTE - RIMBORSI A DATORI LAVORO

1.000,00 2.000,00 1.000,00 1.000,00 Dirigenti Municipalita' Lido
Pellestrina

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

22.046,00 22.228,00 31.046,00 31.046,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

22.046,00 22.228,00 31.046,00 31.046,00

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

50310 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

18.408,00 18.408,00 14.512,00 18.408,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

18.408,00 18.408,00 14.512,00 18.408,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

18.408,00 18.408,00 14.512,00 18.408,00

 
629



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0503

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

50303 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 1.000,00 1.000,00 1.000,00

acquisto materiale di consumo per il funzionamento degli uffici 1.000,00 1.000,00 1.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

50303 23 SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO DELL'ENTE 1.046,00 1.046,00 1.046,00

affidamento ad ACTV del servizio di traghetto con Ferry boat 1.046,00 1.046,00 1.046,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

50310 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 18.408,00 14.512,00 18.408,00

premi assicurativi 18.408,00 14.512,00 18.408,00

 
630



Spese correnti per centro di costo 1070 - PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE LAVORI MUNICIPALITA' LIDO PELLESTRINA

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

107003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 12.000,00 28.805,00 12.000,00 12.000,00 Dirigenti Municipalita' Lido
Pellestrina

107003 709 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI FINANZIATA CON ONERI

36.000,00 56.000,00 36.000,00 36.000,00 Dirigenti Municipalita' Lido
Pellestrina

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

48.000,00 84.805,00 48.000,00 48.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

48.000,00 84.805,00 48.000,00 48.000,00

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

107010 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

131.095,00 131.095,00 131.095,00 131.095,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

131.095,00 131.095,00 131.095,00 131.095,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

131.095,00 131.095,00 131.095,00 131.095,00

 
631



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 1070

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

107003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 12.000,00 12.000,00 12.000,00

acquisto di beni di consumo per il funzionamento del Servizio Tecnico 12.000,00 12.000,00 12.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

107003 709 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI FINANZIATA CON ONERI 36.000,00 36.000,00 36.000,00

Manutenzione ordinaria finanziata con oneri 36.000,00 36.000,00 36.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

107010 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 131.095,00 131.095,00 131.095,00

premi assicurativi 131.095,00 131.095,00 131.095,00

 
632



Spese correnti per centro di costo 1140 - SCUOLA MATERNA COMUNALE MUNICIPALITA' LIDO PELLESTRINA

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

114003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 2.000,00 13.502,00 2.000,00 2.000,00 Dirigenti Municipalita' Lido
Pellestrina

114003 15 MEDICINALI E ALTRI BENI DI CONSUMO
SANITARIO

6.000,00 6.353,00 6.000,00 6.000,00 Dirigenti Municipalita' Lido
Pellestrina

114003 23 SERVIZI AUSILIARI PER IL
FUNZIONAMENTO DELL'ENTE

0,00 2.500,00 0,00 0,00 Dirigenti Municipalita' Lido
Pellestrina

114003 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI

1.000,00 2.499,00 1.000,00 1.000,00 Dirigenti Municipalita' Lido
Pellestrina

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

9.000,00 24.854,00 9.000,00 9.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

9.000,00 24.854,00 9.000,00 9.000,00

 
633



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 1140

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

114003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 2.000,00 2.000,00 2.000,00

Acquisto materiale di consumo per le scuole materne comunali 2.000,00 2.000,00 2.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

114003 15 MEDICINALI E ALTRI BENI DI CONSUMO SANITARIO 6.000,00 6.000,00 6.000,00

acquisto medicinali e altri beni di consumo sanitario 6.000,00 6.000,00 6.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

114003 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI 1.000,00 1.000,00 1.000,00

Spese per la manutenzione ordinaria e riparazioni 1.000,00 1.000,00 1.000,00

 
634



Spese correnti per centro di costo 1145 - SCUOLA MATERNA STATALE MUNICIPALITA' LIDO PELLESTRINA

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

114503 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 300,00 397,00 300,00 300,00 Dirigenti Municipalita' Lido
Pellestrina

114503 15 MEDICINALI E ALTRI BENI DI CONSUMO
SANITARIO

300,00 397,00 300,00 300,00 Dirigenti Municipalita' Lido
Pellestrina

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

600,00 794,00 600,00 600,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

600,00 794,00 600,00 600,00

 
635



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 1145

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

114503 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 300,00 300,00 300,00

Acquisto materiale di consumo per le scuole materne statali 300,00 300,00 300,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

114503 15 MEDICINALI E ALTRI BENI DI CONSUMO SANITARIO 300,00 300,00 300,00

acquisto medicinali e materiale di consumo sanitario per le scuole materne statali 300,00 300,00 300,00

 
636



Spese correnti per centro di costo 1155 - SCUOLA ELEMENTARE MUNICIPALITA' LIDO PELLESTRINA

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

115503 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 500,00 754,00 500,00 500,00 Dirigenti Municipalita' Lido
Pellestrina

115503 15 MEDICINALI E ALTRI BENI DI CONSUMO
SANITARIO

500,00 500,00 500,00 500,00 Dirigenti Municipalita' Lido
Pellestrina

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

1.000,00 1.254,00 1.000,00 1.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

1.000,00 1.254,00 1.000,00 1.000,00

 
637



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 1155

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

115503 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 500,00 500,00 500,00

acquisto materiale di consumo per le scuole elementari statali 500,00 500,00 500,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

115503 15 MEDICINALI E ALTRI BENI DI CONSUMO SANITARIO 500,00 500,00 500,00

acquisto medicinali e materiale di consumo sanitario per le scuole elementari statali 500,00 500,00 500,00

 
638



Spese correnti per centro di costo 1160 - SCUOLA MEDIA MUNICIPALITA' LIDO PELLESTRINA

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

116003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 500,00 689,00 500,00 500,00 Dirigenti Municipalita' Lido
Pellestrina

116003 15 MEDICINALI E ALTRI BENI DI CONSUMO
SANITARIO

500,00 689,00 500,00 500,00 Dirigenti Municipalita' Lido
Pellestrina

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

1.000,00 1.378,00 1.000,00 1.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

1.000,00 1.378,00 1.000,00 1.000,00

 
639



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 1160

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

116003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 500,00 500,00 500,00

acquisto materiale di consumo per le scuole medie statali 500,00 500,00 500,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

116003 15 MEDICINALI E ALTRI BENI DI CONSUMO SANITARIO 500,00 500,00 500,00

Acquisto medicinali e materiale di consumo sanitario per le scuole medie statali 500,00 500,00 500,00

 
640



Spese correnti per centro di costo 1170 - ATTIVITA' INTEGRATIVE MUNICIPALITA' LIDO PELLESTRINA

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

117003 99 ALTRI SERVIZI 0,00 8.150,00 0,00 0,00 Dirigenti Municipalita' Lido
Pellestrina

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

0,00 8.150,00 0,00 0,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

0,00 8.150,00 0,00 0,00

 
641



Spese correnti per centro di costo 1215 - MOSTRE E INIZIATIVE CULTURALI MUNICIPALITA' LIDO PELLESTRINA

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

121503 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 1.965,00 2.049,00 1.500,00 1.500,00 Dirigenti Municipalita' Lido
Pellestrina

121503 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 500,00 1.358,00 500,00 500,00 Dirigenti Municipalita' Lido
Pellestrina

121503 22 RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE
EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER
TRASFERTA

0,00 8.178,00 0,00 0,00 Dirigenti Municipalita' Lido
Pellestrina

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

2.465,00 11.585,00 2.000,00 2.000,00

121504 41 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI
SOCIALI PRIVATE

6.000,00 15.580,00 6.000,00 6.000,00 Dirigenti Municipalita' Lido
Pellestrina

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

6.000,00 15.580,00 6.000,00 6.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

8.465,00 27.165,00 8.000,00 8.000,00

 
642



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 1215

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

121503 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 1.965,00 1.500,00 1.500,00

Acquisto giornali, libri e testi di interesse per le Biblioteche H.Pratt e Cagnaccio di Lido e
Pellestrina

1.965,00 1.500,00 1.500,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

121503 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 500,00 500,00 500,00

Acquisto meteriale di consumo per il funzionamento del Servizio Cultura e Sport 500,00 500,00 500,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

121504 41 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 6.000,00 6.000,00 6.000,00

Contributi a soggetti esterni nell'ambito delle attivita di manifestazioni per il Carnevale,
attivita culturali, ricreative e sportive primavera-estate, iniziative culturali e ricreative di
fine anno

6.000,00 6.000,00 6.000,00

 
643



Spese correnti per centro di costo 1350 - ASILI NIDO MUNICIPALITA' LIDO PELLESTRINA

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

135003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 1.000,00 1.925,00 1.000,00 1.000,00 Dirigenti Municipalita' Lido
Pellestrina

135003 15 MEDICINALI E ALTRI BENI DI CONSUMO
SANITARIO

3.000,00 3.853,00 3.000,00 3.000,00 Dirigenti Municipalita' Lido
Pellestrina

135003 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI

1.000,00 1.533,00 1.000,00 1.000,00 Dirigenti Municipalita' Lido
Pellestrina

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

5.000,00 7.311,00 5.000,00 5.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

5.000,00 7.311,00 5.000,00 5.000,00

 
644



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 1350

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

135003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 1.000,00 1.000,00 1.000,00

Acquisto materiale di consumo per il funzionamento dei nidi comunali 1.000,00 1.000,00 1.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

135003 15 MEDICINALI E ALTRI BENI DI CONSUMO SANITARIO 3.000,00 3.000,00 3.000,00

acquisto medicinali e materiale di consumo sanitario per i nidi comunali 3.000,00 3.000,00 3.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

135003 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI 1.000,00 1.000,00 1.000,00

Altre prestazioni di servizio nell'ambito delle attivita della Direzione 1.000,00 1.000,00 1.000,00

 
645



Spese correnti per centro di costo 1360 - INFANZIA E ADOLESCENZA MUNICIPALITA' LIDO PELLESTRINA

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

136003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 654,00 1.431,00 654,00 654,00 Dirigenti Municipalita' Lido
Pellestrina

136003 99 ALTRI SERVIZI 148.700,00 176.608,00 148.700,00 148.700,00 Dirigenti Municipalita' Lido
Pellestrina

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

149.354,00 178.039,00 149.354,00 149.354,00

136004 22 INTERVENTI ASSISTENZIALI 15.000,00 26.670,00 15.000,00 15.000,00 Dirigenti Municipalita' Lido
Pellestrina

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

15.000,00 26.670,00 15.000,00 15.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

164.354,00 204.709,00 164.354,00 164.354,00

 
646



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 1360

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

136003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 654,00 654,00 654,00

acquisto materiale di consumo per il funzionamento del Servizio sociale 654,00 654,00 654,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

136003 99 ALTRI SERVIZI 148.700,00 148.700,00 148.700,00

Affidamento a terzi del servizio di ospitalita ed accoglienza in strutture comunitarie e
gruppi famiglia a favore di minori

148.700,00 148.700,00 148.700,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

136004 22 INTERVENTI ASSISTENZIALI 15.000,00 15.000,00 15.000,00

Somme reimputate a Bilancio 2015 finanziate con Fondo Pluriennale Vincolato.
Contributi a soggetti esterni nell'ambito delle attivita di sostegno economico per affidi
familiari ed interventi economici

15.000,00 15.000,00 15.000,00

 
647



Spese correnti per centro di costo 1375 - ADULTI E SERVIZI SOCIALI MUNICIPALITA' LIDO PELLESTRINA

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

137504 22 INTERVENTI ASSISTENZIALI 30.000,00 31.200,00 30.000,00 30.000,00 Dirigenti Municipalita' Lido
Pellestrina

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

30.000,00 31.200,00 30.000,00 30.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

30.000,00 31.200,00 30.000,00 30.000,00

 
648



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 1375

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

137504 22 INTERVENTI ASSISTENZIALI 30.000,00 30.000,00 30.000,00

Contributi a soggetti esterni nell'ambito delle attivita di sostegno economico erogazione
minimo vitale, contributi di inserimento e straordinari

30.000,00 30.000,00 30.000,00

 
649



Entrate correnti per direzione e centro di costoEntrate correnti per direzione e centro di costo

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

310304 503 CANONE CONCESSIONE IN USO PALESTRE SCOLASTICHE 30.000,00 36.000,00 30.000,00 30.000,00 Direttore Municipalita' Lido
Pellestrina

310306 503 CANONE CONCESSIONE IN USO BENI IMMOBILI 19.000,00 20.000,00 19.500,00 20.000,00 Direttore Municipalita' Lido
Pellestrina

TOTALE CdC 0503 - DIREZIONE E SERVIZI
AMMINISTRATIVI MUNICIPALITA'
LIDO - PELLESTRINA

49.000,00 56.000,00 49.500,00 50.000,00

TOT. DIR. 20 - 1 Municipalità del Lido e Pellestrina 49.000,00 56.000,00 49.500,00 50.000,00

 
650



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

N° sedute Commissioni Municipalità

N° sedute Consiglio Municipalità

N° sedute Esecutivo

Introiti da utilizzo spazi civici

Introiti da utilizzo spazi scolastici

Introito da concessione orti Municipali

N° dom. utilizzo continuativo spazi civici soddisf

N° dom. utilizzo occasion. spazi civici soddisf.

N° domande di utilizzo spazi scolastici presentate

N° domande utilizzo continuat. spazi civici pres.

N° domande utilizzo occasion. spazi civici pres.

N° domande utilizzo spazi scolastici soddisfatte

0807 − Accessi al sito internet N° pagine viste sito internet

Prodotto Indicatore

N° bambini disabili scuola comunale infanzia

N° domande presentate scuola infanzia comunale

N° domande soddisfatte scuola infanzia comunale

N° educatori scuola infanzia comunale

N° iscritti scuola infanzia comunale

N° posti−capienza scuola infanzia comunale

N° scuole infanzia comune

N° sezioni scuola infanzia

20 − 1 Municipalità del Lido e Pellestrina

0217 − Funzionamento organi istituzionali

0761 − Concessione spazi

        CDC 0503 − DIREZIONE E SERVIZI AMMINISTRATIVI ML

        CDC 1140 − SCUOLE MATERNE ML

0204 − Scuola infanzia comunale

 
651



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

N° iscritti scuola infanzia statale

N° scuole infanzia statali servite

N° sezioni scuola infanzia statale

Prodotto Indicatore

N° iscritti scuola elementare statale

N° scuole elementari statali servite

Prodotto Indicatore

N° iscritti scuola media statale

N° scuole medie statali servite

Prodotto Indicatore

Introito centri estivi

N° domande presentate centri estivi

N° domande soddisfatte centri estivi

N° moduli quindicinali attivati centri estivi

        CDC 1145 − SCUOLE MATERNE STATALI ML

0829 − Interventi nella scuola infanzia statale

        CDC 1155 − SCUOLE ELEMENTARI ML

0835 − Interventi nella scuola elementare statale

        CDC 1160 − SCUOLE MEDIE ML

0841 − Interventi nella scuola media statale

        CDC 1170 − ATTIVITÀ INTEGRATIVE ML

0847 − Centri estivi

 
652



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

N° contributi econ. ad associazi. cult−ricr−sport

N° contributi non econ. ad associaz. cult−ricr−sp.

N° iniziative culturali, ricreative e sportive

N° richieste per contrib. da associaz. cult−ric−sp

Valore contributi econ. ad associaz. cult−ricr−sp.

Introiti da utilizzo palestre

N° associazioni sportive che utilizzano palestre

N° corsi palestre

Dotazione documentaria

Gg apertura biblioteca

N° documenti acquistati dalle biblioteche

N° documenti donati alle biblioteche

N° dotazione circuitata

N° iniziative culturali biblioteche

N° ore apertura biblioteca

N° partecipanti iniziative culturali biblioteche

N° periodici correnti

N° postazioni al pubblico con accesso a internet

N° posti disponibili biblioteca

N° prestiti interni biblioteche

N° prestiti totali biblioteche

N° transazioni biblioteche

N° utenti attivi biblioteche

N° visite biblioteca

0215 − Palestre

1705 − Biblioteche

        CDC 1215 − MOSTRE ED INIZIATIVE CULTURALI ML

0208 − Eventi culturali, ricreativi e sportivi

 
653



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

N° domande presentate asili nido

N° domande soddisfatte asili nido

N° educatori asilo nido

N° esenti asili nido

N° iniziative creative e animazioni asili nido

N° iscritti asili nido

N° posti−capienza asili nido

Prodotto Indicatore

1561 − Interventi di Prevenzione N° sogg. incontrati in progetti prevenz. e protez.

N° genitori−adulti fruitori consulenze educative

N° minori 0−22 benef. contrib riconsc. un genitore

N° minori 0−22 benef. contrib. a misura di bambino

N° minori 0−22 inseriti in strutture protette

N° minori 0−22 residenti in affidamento familiare

N° minori 0−22 seguiti da Serv. Educativo Domicil.

N° persone seguite con progetti quadro

Prodotto Indicatore

1543 − Orti per anziani N° orti in concessione

N° adulti seguiti con progetti socio−educativi

N° enti coinvolti in progettazione socioeducativa

1580 − Interventi integrativi del reddito N° beneficiari contributi integrativi reddito

        CDC 1350 − ASILI NIDO ML

0203 − Asili nido comunali

1568 − Interventi di sostegno alle responsabilità genitoriali, di protezione e tutela

        CDC 1360 − INFANZIA E ADOLESCENZA ML

        CDC 1375 − ADULTI E SERVIZI SOCIALI ML

1574 − Progettazione sociale

 
654



MUNICIPALITA’ MARGHERA

 
655



DIREZIONE
MUNICIPALITA’ MARGHERA

Direttore: Michele Casarin
Centro di responsabilità: PT_2201

 
656



A B C D Dirigente Valore 
assoluto

Composi-
zione %

Valore 
assoluto

Composi-
zione %

V.A. %

513 - Direzione e servizi 
amministrativi Municipalità 
Marghera

3 5 4 1 13 10,74% 12 10,08% 1 8,33%

2070 - Progettazione ed 
esecuzione lavori 
Municipalità Marghera

1 3 3 7 5,79% 7 5,88% 0 0,00%

2140 - Scuole materne 
municipalità Marghera 27 27 22,31% 27 22,69% 0 0,00%

2145 - Scuole materne statali 
municipalità Marghera

2155 - Scuole elementari 
municipalità Marghera

2160 - Scuole medie 
municipalità Marghera

2170 - Attività integrative 
municipalità Marghera

2215 - Mostre ed iniziative 
culturali municipalità 
Marghera

4 9 2 15 12,40% 14 11,76% 1 7,14%

2350 - Asili nido Municipalità 
Marghera 33 33 27,27% 33 27,73% 0 0,00%

2360 - Infanzia e 
adolescenza Municipalità 
Marghera

3 5 7 15 12,40% 15 12,61% 0 0,00%

2375 - Adulti e servizi sociali 
Municipalità Marghera 3 3 5 11 9,09% 11 9,24% 0 0,00%

Totale 0 14 85 21 1 121 119 2 1,68%

PT_2201 - Direzione Municipalità 
Marghera

2014

Totale Personale di ruolo in servizio
Direzione 22 -  Municipalità Marghera

Anno 2014

PERSONALE DI RUOLO IN SERVIZIO
Var.

2014/2013Centro di Costo 2013Centro di Responsabilità

 
657



CENTRO DI 
RESPONSABILITA' RESPONSABILE

PT_2201
Direttore della Direzione 
Municipalità Marghera

Michele Casarin

RISORSE STRUMENTALI

RISORSE

Tutte le attrezzature messe a disposizione della Municipalità Marghera, come risulta dal verbale dei consegnatari dei beni.

 
658



DIREZIONE 22

MUNICIPALITA' DI MARGHERA

SPESE CORRENTI 2015 2016 2017

CdR Responsabile Cdc Descrizione Competenza Cassa Competenza Competenza

PT_2201 Michele Casarin 513 DIREZIONE E SERVIZI AMMINISTRATIVI MUNICIPALITA' DI
MARGHERA

145.335,86 178.202,00 155.487,86 157.335,86

2070 PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE LAVORI MUNICIPALITA'
MARGHERA

136.724,00 150.724,00 136.724,00 136.724,00

2140 SCUOLA MATERNA COMUNALE MUNICIPALITA' MARGHERA 17.000,00 25.880,00 17.000,00 17.000,00

2145 SCUOLA MATERNA STATALE MUNICIPALITA' MARGHERA 1.866,00 2.156,00 1.866,00 1.866,00

2155 SCUOLA ELEMENTARE MUNICIPALITA' MARGHERA 6.995,00 11.149,00 6.995,00 6.995,00

2160 SCUOLA MEDIA MUNICIPALITA' MARGHERA 933,00 933,00 933,00 933,00

2170 ATTIVITA' INTEGRATIVE MUNICIPALITA' MARGHERA 0,00 27.974,00 0,00 0,00

2215 MOSTRE E INIZIATIVE CULTURALI MUNICIPALITA'
MARGHERA

49.078,18 66.628,80 41.080,38 41.080,38

2350 ASILI NIDO MUNICIPALITA' MARGHERA 28.206,00 37.850,00 28.206,00 28.206,00

2360 INFANZIA E ADOLESCENZA MUNICIPALITA' MARGHERA 792.000,00 935.684,00 792.000,00 792.000,00

2375 ADULTI E SERVIZI SOCIALI MUNICIPALITA' MARGHERA 223.000,00 223.000,00 223.000,00 223.000,00

TOTALE 1.401.138,04 1.660.180,80 1.403.292,24 1.405.140,24

di cui: - di gestione a responsabilità diretta 1.175.997,80 1.406.354,80 1.180.000,00 1.180.000,00

- di funzionamento trasversale 225.140,24 253.826,00 223.292,24 225.140,24

ENTRATE CORRENTI 2015 2016 2017

CdR Responsabile Cdc Descrizione Competenza Cassa Competenza Competenza

PT_2201 Michele Casarin 513 DIREZIONE E SERVIZI AMMINISTRATIVI MUNICIPALITA' DI
MARGHERA

78.171,80 82.671,80 70.680,00 70.680,00

2070 PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE LAVORI MUNICIPALITA'
MARGHERA

0,00 0,00 0,00 0,00

2140 SCUOLA MATERNA COMUNALE MUNICIPALITA' MARGHERA 0,00 0,00 0,00 0,00

2145 SCUOLA MATERNA STATALE MUNICIPALITA' MARGHERA 0,00 0,00 0,00 0,00

2155 SCUOLA ELEMENTARE MUNICIPALITA' MARGHERA 0,00 0,00 0,00 0,00

2160 SCUOLA MEDIA MUNICIPALITA' MARGHERA 0,00 0,00 0,00 0,00

2170 ATTIVITA' INTEGRATIVE MUNICIPALITA' MARGHERA 0,00 0,00 0,00 0,00

2215 MOSTRE E INIZIATIVE CULTURALI MUNICIPALITA'
MARGHERA

0,00 0,00 0,00 0,00

2350 ASILI NIDO MUNICIPALITA' MARGHERA 0,00 0,00 0,00 0,00 
659



DIREZIONE 22

MUNICIPALITA' DI MARGHERA

ENTRATE CORRENTI 2015 2016 2017

CdR Responsabile Cdc Descrizione Competenza Cassa Competenza Competenza

2360 INFANZIA E ADOLESCENZA MUNICIPALITA' MARGHERA 0,00 0,00 0,00 0,00

2375 ADULTI E SERVIZI SOCIALI MUNICIPALITA' MARGHERA 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 78.171,80 82.671,80 70.680,00 70.680,00

PT_2201     Direzione Municipalità Marghera

 
660



Spese correnti per centro di costo 0513 - DIREZIONE E SERVIZI AMMINISTRATIVI MUNICIPALITA' DI MARGHERA

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

51303 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 3.000,00 5.036,00 3.216,00 3.216,00 Dirigenti Municipalita'
Marghera

51303 21 ORGANI ISTITUZIONALI
DELL'ENTE - RIMBORSI SPESE

1.008,00 1.008,00 792,00 792,00 Dirigenti Municipalita'
Marghera

51303 23 SERVIZI AUSILIARI PER IL
FUNZIONAMENTO DELL'ENTE

14.411,62 16.485,00 14.411,62 14.411,62 Dirigenti Municipalita'
Marghera

51303 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI

500,00 571,00 500,00 500,00 Dirigenti Municipalita'
Marghera

51303 201 ORGANI ISTITUZIONALI
DELL'ENTE - INDENNITÀ

23.000,00 23.000,00 35.000,00 35.000,00 Dirigenti Municipalita'
Marghera

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

41.919,62 46.100,00 53.919,62 53.919,62

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

41.919,62 46.100,00 53.919,62 53.919,62

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

51303 207 NOLEGGIO E LOCAZIONI DI BENI IMMOBILI 89.076,24 117.762,00 89.076,24 89.076,24 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

89.076,24 117.762,00 89.076,24 89.076,24

51310 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

14.340,00 14.340,00 12.492,00 14.340,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

14.340,00 14.340,00 12.492,00 14.340,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

103.416,24 132.102,00 101.568,24 103.416,24

 
661



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0513

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

51303 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 3.000,00 3.216,00 3.216,00

Acquisto di materiale di consumo per il  funzionamento degli uffici  dei sei  servizi della
Municipalita' non reperibile mediante economato

2.500,00 2.716,00 2.716,00

Acquisto di materiale di consumo per il funzionamento della biblioteca 500,00 500,00 500,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

51303 21 ORGANI ISTITUZIONALI DELL'ENTE - RIMBORSI SPESE 1.008,00 792,00 792,00

Acquisto di abbonamenti ACTV per Presidente e Vicepresidente periodo febbraio  aprile 216,00 0,00 0,00

Acquisto di abbonamenti annuali ACTV per Presidente e Vicepresidente 792,00 792,00 792,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

51303 23 SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO DELL'ENTE 14.411,62 14.411,62 14.411,62

Affidamento ad Axitea SpA del servizio di sorveglianza e anti intrusione presso le tre
sedi degli uffici,  le sei scuole, il centro internet,  edificio Canevon e Parco Catene

14.411,62 14.411,62 10.808,71

Affidamento a terzi del servizio di sorveglianza e anti intrusione presso le tre sedi degli
uffici,  le sei scuole, il centro internet,  edificio Canevon e Parco Catene

0,00 0,00 3.602,91

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

51303 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI 500,00 500,00 500,00

Affidamento a Office Tecno Service S.R.L del servizio di  manutenzione del fax degli
educatori del servizio sociale

155,55 0,00 0,00

Affidamento alla ditta Prix Italia del servizio di  manutenzione e riconfigurazione del
contapersone della biblioteca

219,60 0,00 0,00

Affidamento a terzi  del servizio di  manutenzione fax e attrezzature d'ufficio 124,85 500,00 500,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

51303 207 NOLEGGIO E LOCAZIONI DI BENI IMMOBILI 89.076,24 89.076,24 89.076,24

attivita istituzionali  municipalita  marghera 83.168,80 83.168,80 83.168,80

attivita culturali municipalita  marghera 5.907,44 5.907,44 5.907,44

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

51310 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 14.340,00 12.492,00 14.340,00

premi assicurativi 14.340,00 12.492,00 14.340,00

 
662



Spese correnti per centro di costo 2070 - PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE LAVORI MUNICIPALITA' MARGHERA

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

207003 709 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI FINANZIATA CON ONERI

15.000,00 29.000,00 15.000,00 15.000,00 Dirigenti Municipalita'
Marghera

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

15.000,00 29.000,00 15.000,00 15.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

15.000,00 29.000,00 15.000,00 15.000,00

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

207010 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

121.724,00 121.724,00 121.724,00 121.724,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

121.724,00 121.724,00 121.724,00 121.724,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

121.724,00 121.724,00 121.724,00 121.724,00

 
663



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 2070

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

207003 709 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI FINANZIATA CON ONERI 15.000,00 15.000,00 15.000,00

Manutenzione ordinaria finanziata con oneri 15.000,00 15.000,00 15.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

207010 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 121.724,00 121.724,00 121.724,00

premi assicurativi 121.724,00 121.724,00 121.724,00

 
664



Spese correnti per centro di costo 2140 - SCUOLA MATERNA COMUNALE MUNICIPALITA' MARGHERA

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

214003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 13.439,12 20.588,24 13.901,88 13.901,88 Dirigenti Municipalita'
Marghera

214003 15 MEDICINALI E ALTRI BENI DI CONSUMO
SANITARIO

1.233,12 1.776,00 1.233,12 1.233,12 Dirigenti Municipalita'
Marghera

214003 23 SERVIZI AUSILIARI PER IL
FUNZIONAMENTO DELL'ENTE

2.327,76 2.815,76 1.865,00 1.865,00 Dirigenti Municipalita'
Marghera

214003 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI

0,00 700,00 0,00 0,00 Dirigenti Municipalita'
Marghera

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

17.000,00 25.880,00 17.000,00 17.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

17.000,00 25.880,00 17.000,00 17.000,00

 
665



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 2140

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

214003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 13.439,12 13.901,88 13.901,88

Affidamento alla ditta Mistretta s.r.l della fornitura di materiale di pulizia per le  scuole
materne comunali

3.594,33 0,00 0,00

Acquisto materiale di pulizia per le  scuole materne comunali 1.905,67 5.500,00 5.500,00

Acquisto materiale didattico per le  scuole materne comunali 6.137,24 6.600,00 6.600,00

Acquisto materiale e di consumo per le  scuole materne comunali 1.801,88 1.801,88 1.801,88

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

214003 15 MEDICINALI E ALTRI BENI DI CONSUMO SANITARIO 1.233,12 1.233,12 1.233,12

Affidamento ad Ames della fornitura di materiale sanitario per le  scuole materne
comunali

233,12 0,00 0,00

Acquisto di materiale sanitario per le  scuole materne comunali 1.000,00 1.233,12 1.233,12

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

214003 23 SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO DELL'ENTE 2.327,76 1.865,00 1.865,00

Affidamento a terzi del servizio di pulizia straordinaria delle scuole materne comunali da
effettuarsi prima dell'inizio dell'anno scolastico.

2.327,76 1.865,00 1.865,00

 
666



Spese correnti per centro di costo 2145 - SCUOLA MATERNA STATALE MUNICIPALITA' MARGHERA

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

214503 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 933,00 1.223,00 933,00 933,00 Dirigenti Municipalita'
Marghera

214503 23 SERVIZI AUSILIARI PER IL
FUNZIONAMENTO DELL'ENTE

933,00 933,00 933,00 933,00 Dirigenti Municipalita'
Marghera

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

1.866,00 2.156,00 1.866,00 1.866,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

1.866,00 2.156,00 1.866,00 1.866,00

 
667



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 2145

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

214503 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 933,00 933,00 933,00

Acquisto stampati ministeriali per  le  scuole materne statali. 450,00 450,00 450,00

Acquisto materiale vario a seguito segnalazione da controllo ispettivo 483,00 483,00 483,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

214503 23 SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO DELL'ENTE 933,00 933,00 933,00

Affidamento a terzi del servizio di pulizia straordinaria delle scuole materne statali da
effettuarsi prima dell'inizio dell'anno scolastico, pulizia tendaggi

933,00 933,00 933,00

 
668



Spese correnti per centro di costo 2155 - SCUOLA ELEMENTARE MUNICIPALITA' MARGHERA

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

215503 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 4.189,00 8.343,00 4.189,00 4.189,00 Dirigenti Municipalita'
Marghera

215503 23 SERVIZI AUSILIARI PER IL
FUNZIONAMENTO DELL'ENTE

2.806,00 2.806,00 2.806,00 2.806,00 Dirigenti Municipalita'
Marghera

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

6.995,00 11.149,00 6.995,00 6.995,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

6.995,00 11.149,00 6.995,00 6.995,00

 
669



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 2155

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

215503 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 4.189,00 4.189,00 4.189,00

Acquisto stampati ministeriali per  le  scuole elementari. 2.189,00 2.189,00 2.189,00

Acquisto materiale vario a seguito segnalazione da controllo ispettivo 2.000,00 2.000,00 2.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

215503 23 SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO DELL'ENTE 2.806,00 2.806,00 2.806,00

Affidamento a terzi  del servizio di pulizia straordinaria delle  scuole elementari 2.806,00 2.806,00 2.806,00

 
670



Spese correnti per centro di costo 2160 - SCUOLA MEDIA MUNICIPALITA' MARGHERA

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

216003 23 SERVIZI AUSILIARI PER IL
FUNZIONAMENTO DELL'ENTE

933,00 933,00 933,00 933,00 Dirigenti Municipalita'
Marghera

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

933,00 933,00 933,00 933,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

933,00 933,00 933,00 933,00

 
671



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 2160

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

216003 23 SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO DELL'ENTE 933,00 933,00 933,00

Affidamento a terzi del servizio di pulizia straordinaria delle scuole medie 933,00 933,00 933,00

 
672



Spese correnti per centro di costo 2170 - ATTIVITA' INTEGRATIVE MUNICIPALITA' MARGHERA

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

217003 99 ALTRI SERVIZI 0,00 27.974,00 0,00 0,00 Dirigenti Municipalita'
Marghera

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

0,00 27.974,00 0,00 0,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

0,00 27.974,00 0,00 0,00

 
673



Spese correnti per centro di costo 2215 - MOSTRE E INIZIATIVE CULTURALI MUNICIPALITA' MARGHERA

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

221503 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 10.956,38 17.058,00 10.450,38 10.450,38 Dirigenti Municipalita'
Marghera

221503 22 RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE
EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER
TRASFERTA

400,00 4.399,00 400,00 400,00 Dirigenti Municipalita'
Marghera

221503 99 ALTRI SERVIZI 230,00 230,00 230,00 230,00 Dirigenti Municipalita'
Marghera

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

11.586,38 21.687,00 11.080,38 11.080,38

221504 41 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI
SOCIALI PRIVATE

37.491,80 44.941,80 30.000,00 30.000,00 Dirigenti Municipalita'
Marghera

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

37.491,80 44.941,80 30.000,00 30.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

49.078,18 66.628,80 41.080,38 41.080,38

 
674



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 2215

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

221503 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 10.956,38 10.450,38 10.450,38

Acquisto libri e testi di interesse per la biblioteca 8.163,62 7.740,56 7.740,56

Affidamento alla ditta Diaframma  Srl fornitura di abbonamento a riviste di interesse per
la biblioteca di Marghera

896,49 979,82 979,82

Affidamento all'edicola Dal Cortivo della fornitura di quotidiani per la biblioteca di
Marghera

580,00 0,00 0,00

Fondi messi a disposizione del settore Servizi Bibliotecari  per rinnovo abbonamento
rivista e database Liber

166,27 0,00 0,00

Acquisto  di quotidiani per la biblioteca di Marghera 1.150,00 1.730,00 1.730,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

221503 22 RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER
TRASFERTA

400,00 400,00 400,00

Affidamento a terzi di servizi di supporto all'organizzazione delle  manifestazioni culturali
e sportive della Municipalita'

400,00 400,00 400,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

221503 99 ALTRI SERVIZI 230,00 230,00 230,00

Quote associative AIB e AVI per le attivita' della biblioteca di Marghera 230,00 230,00 230,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

221504 41 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 37.491,80 30.000,00 30.000,00

Contributi  a Confcommercio Ascom Marghera per  iniziativa Marghera Estate 2015 20.000,00 20.000,00 20.000,00

Contributi  a ARCI Comitato Provinciale di Venezia  per  iniziativa Cinema sotto le Stelle
2015

10.000,00 10.000,00 10.000,00

Contributi alle associazioni collaboratrici nell'organizzazione della sfilata del Carnevale 7.491,80 0,00 0,00

 
675



Spese correnti per centro di costo 2350 - ASILI NIDO MUNICIPALITA' MARGHERA

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

235003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 18.714,72 24.940,00 18.714,72 18.714,72 Dirigenti Municipalita'
Marghera

235003 15 MEDICINALI E ALTRI BENI DI CONSUMO
SANITARIO

2.335,28 3.723,00 2.335,28 2.335,28 Dirigenti Municipalita'
Marghera

235003 23 SERVIZI AUSILIARI PER IL
FUNZIONAMENTO DELL'ENTE

1.583,00 1.583,00 1.583,00 1.583,00 Dirigenti Municipalita'
Marghera

235003 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI

5.200,00 6.978,00 5.200,00 5.200,00 Dirigenti Municipalita'
Marghera

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

27.833,00 37.224,00 27.833,00 27.833,00

235010 99 ALTRE SPESE CORRENTI N.A.C. 373,00 626,00 373,00 373,00 Dirigenti Municipalita'
Marghera

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

373,00 626,00 373,00 373,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

28.206,00 37.850,00 28.206,00 28.206,00

 
676



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 2350

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

235003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 18.714,72 18.714,72 18.714,72

Affidamento alla ditta Danpete Srl della fornitura di ricariche sangenic per gli asili nido 235,41 0,00 0,00

Affidamento alla ditta Mistretta Srl della fornitura di materiale di pulizia per gli asili nido 5.237,10 0,00 0,00

Acquisto materiale di pulizia e sangenic per gli asili nido 2.027,49 7.500,00 7.500,00

Acquisto materiale merceologico per gli asili nido 5.500,00 5.500,00 5.500,00

Acquisto materiale  di consumo e alimenti per le cucine degli asili  nido comunali 2.414,72 2.414,72 2.414,72

Acquisto materiale didattico per gli asili nido 3.300,00 3.300,00 3.300,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

235003 15 MEDICINALI E ALTRI BENI DI CONSUMO SANITARIO 2.335,28 2.335,28 2.335,28

Affidamento ad Ames della fornitura di materiale sanitario per gli asili nido 577,16 0,00 0,00

Acquisto di materiale sanitario per gli asili nido 1.758,12 2.335,28 2.335,28

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

235003 23 SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO DELL'ENTE 1.583,00 1.583,00 1.583,00

Affidamento a terzi del servizio di pulizia straordinaria degli asili nido da effettuarsi prima
dell'inizio dell'anno scolastico e pulizia tendaggi

1.583,00 1.583,00 1.583,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

235003 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI 5.200,00 5.200,00 5.200,00

Affidamento alla ditta  Astecrex Srl del  servizio di manutenzione e  riparazione
elettrodomestici degli asili nido

4.700,00 4.700,00 4.700,00

Affidamento a terzi del servizio di manutenzione delle attrezzature, riparazioni di
falegnameria e altre tipologie

500,00 500,00 500,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

235010 99 ALTRE SPESE CORRENTI N.A.C. 373,00 373,00 373,00

Spese non ripetitive per gli asili nido 373,00 373,00 373,00

 
677



Spese correnti per centro di costo 2360 - INFANZIA E ADOLESCENZA MUNICIPALITA' MARGHERA

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

236003 99 ALTRI SERVIZI 696.000,00 833.416,00 696.000,00 696.000,00 Dirigenti Municipalita'
Marghera

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

696.000,00 833.416,00 696.000,00 696.000,00

236004 22 INTERVENTI ASSISTENZIALI 96.000,00 102.268,00 96.000,00 96.000,00 Dirigenti Municipalita'
Marghera

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

96.000,00 102.268,00 96.000,00 96.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

792.000,00 935.684,00 792.000,00 792.000,00

 
678



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 2360

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

236003 99 ALTRI SERVIZI 696.000,00 696.000,00 696.000,00

Affidamento a terzi  del servizio di accoglienza e ospitalita' dei minori con problematiche
familiari all'interno dei progetti di tutela

696.000,00 696.000,00 696.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

236004 22 INTERVENTI ASSISTENZIALI 96.000,00 96.000,00 96.000,00

Trasferimento a soggetti privati nell'ambito dei progetti di Affido Familiare 69.800,00 69.800,00 69.800,00

Trasferimento a soggetti privati nell'ambito dei progetti di Affidi a Misura di Bambino 17.800,00 17.800,00 17.800,00

Trasferimento a soggetti privati nell'ambito del progetto di assistenza di bambini
riconosciuti da un solo genitore

8.400,00 8.400,00 8.400,00

 
679



Spese correnti per centro di costo 2375 - ADULTI E SERVIZI SOCIALI MUNICIPALITA' MARGHERA

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

237504 22 INTERVENTI ASSISTENZIALI 223.000,00 223.000,00 223.000,00 223.000,00 Dirigenti Municipalita'
Marghera

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

223.000,00 223.000,00 223.000,00 223.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

223.000,00 223.000,00 223.000,00 223.000,00

 
680



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 2375

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

237504 22 INTERVENTI ASSISTENZIALI 223.000,00 223.000,00 223.000,00

Trasferimento a soggetti privati utenti del servizio sociale di contributi integrativi al
reddito  (Minimo Vitale, Contributi Economici Straordinari e MEI)

223.000,00 223.000,00 223.000,00

 
681



Entrate correnti per direzione e centro di costoEntrate correnti per direzione e centro di costo

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

310222 513 PROVENTI PER FORNITURA STAMPATI E COPIE SU CARTA
E/O SUPPORTO MECCANOGRAFICO

180,00 180,00 180,00 180,00 Direttore Municipalita'
Marghera

310304 513 CANONE CONCESSIONE IN USO PALESTRE SCOLASTICHE 45.000,00 50.000,00 45.000,00 45.000,00 Direttore Municipalita'
Marghera

310306 513 CANONE CONCESSIONE IN USO BENI IMMOBILI 25.500,00 25.000,00 25.500,00 25.500,00 Direttore Municipalita'
Marghera

350214 513 RIMBORSI VARI 7.491,80 7.491,80 0,00 0,00 Direttore Municipalita'
Marghera

TOTALE CdC 0513 - DIREZIONE E SERVIZI
AMMINISTRATIVI MUNICIPALITA' DI MARGHERA

78.171,80 82.671,80 70.680,00 70.680,00

TOT. DIR. 20 - 2 Municipalità di Marghera 78.171,80 82.671,80 70.680,00 70.680,00

 
682



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

N° sedute Commissioni Municipalità

N° sedute Consiglio Municipalità

N° sedute Delegazioni di zona

N° sedute Esecutivo Municipalità

0361 − Accessi al sito internet N° pagine viste sito internet

Introiti da utilizzo spazi civici

N° dom. utilizzo continuativo spazi civici soddisf

N° dom. utilizzo occasion. spazi civici soddisf.

N° domande utilizzo continuat. spazi civici pres.

N° domande utilizzo occasion. spazi civici pres.

Prodotto Indicatore

N° bambini disabili sc. inf. comune

N° domande presentate scuola infanzia comunale

N° domande soddisfatte scuola infanzia comunale

N° educatori scuola infanzia comunale

N° iscritti scuola infanzia comunale

N° posti−capienza scuola infanzia comunale

N° scuole infanzia comune

N° sezioni scuola infanzia

20 − 2 Municipalità di Marghera

0247 − Funzionamento organi istituzionali

0821 − Concessione spazi

        CDC 0513 − DIREZIONE E SERVIZI AMMINISTRATIVI MM

        CDC 2140 − SCUOLE MATERNE MM

0233 − Scuola infanzia comunale

 
683



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

N° iscritti scuola infanzia statale

N° scuole infanzia statali servite

N° sezioni scuola infanzia statale

Prodotto Indicatore

N° iscritti scuola elementare statale

N° scuole elementari statali servite

Prodotto Indicatore

N° iscritti scuola media statale

N° scuole medie statali servite

Prodotto Indicatore

Introito centri estivi

N° domande presentate centri estivi

N° domande soddisfatte centri estivi

N° moduli quindicinali attivati centri estivi

        CDC 2145 − SCUOLE MATERNE STATALI MM

0830 − Interventi nella scuola dell'Infanzia statale

        CDC 2155 − SCUOLE ELEMENTARI MM

0836 − Interventi nella scuola elementare statale

        CDC 2160 − SCUOLE MEDIE MM

0842 − Interventi nella scuola media statale

        CDC 2170 − ATTIVITÀ INTEGRATIVE MM

0848 − Centri estivi

 
684



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

N° contributi econ. ad associazi. cult−ricr−sport

N° contributi non econ. ad associaz. cult−ricr−sp.

N° iniziative culturali, ricreative e sportive

N° richieste per contrib. da associaz. cult−ric−sp

Valore contributi econ. ad associaz. cult−ricr−sp.

Introiti da utilizzo palestre

N° associazioni sportive che utizzano palestre

N° corsi palestre

N° corsi−seminari formazione

N° partecipanti corsi−seminari formazione

Dotazione documentaria

Gg apertura biblioteca

N° documenti acquistati dalle biblioteche

N° documenti donati alle biblioteche

N° dotazione circuitata

N° iniziative culturali biblioteche

N° ore apertura biblioteca

N° partecipanti iniziative culturali biblioteche

N° periodici correnti

N° postazioni al pubblico con accesso a internet

N° posti disponibili biblioteca

N° prestiti interni biblioteche

N° prestiti totali biblioteche

N° transazioni biblioteche

N° utenti attivi biblioteche

N° visite biblioteca

0244 − Palestre

0862 − Corsi e seminari di formazione per utenti

1707 − Biblioteche

        CDC 2215 − MOSTRE ED INIZIATIVE CULTURALI MM

0237 − Eventi culturali, ricreativi e sportivi

 
685



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

N° domande presentate asili nido

N° domande soddisfatte asili nido

N° educatori asilo nido

N° esenti asili nido

N° iniziative creative e animazioni asili nido

N° iscritti asili nido

N° posti−capienza asili nido

N° esenti spazi cuccioli

N° iscritti spazi cuccioli

N° posti−capienza cuccioli

N° spazi cuccioli

Prodotto Indicatore

1562 − Interventi di Prevenzione N° sogg. incontrati progetti prevenzione−protez.

N° genitori−adulti fruitori consulenze educative

N° minori 0−22 benef. contrib riconsc. un genitore

N° minori 0−22 benef. contrib. a misura di bambino

N° minori 0−22 inseriti in strutture protette

N° minori 0−22 residenti in affidamento familiare

N° minori 0−22 seguiti da Serv. Educativo Domicil.

N° persone seguite con progetti quadro

Prodotto Indicatore

1544 − Orti per anziani N° orti in concessione

N° adulti seguiti con progetti socio−educativi

N° enti coinvolti in progettazione socioeducativa

1581 − Interventi integrativi del reddito N° beneficiari contributi integrativi reddito

1542 − Spazi Cuccioli

        CDC 2350 − ASILI NIDO MM

0232 − Asili nido comunali

        CDC 2360 − INFANZIA E ADOLESCENZA MM

1569 − Interventi di sostegno alle responsabilità genitoriali, di protezione e tutela

        CDC 2375 − ADULTI E SERVIZI SOCIALI MM

1575 − Progettazione sociale

 
686



MUNICIPALITA’ FAVARO VENETO

 
687



DIREZIONE
MUNICIPALITA’ FAVARO VENETO

Direttore: Silvia Grandese
Centro di responsabilità: PT_2301

 
688



A B C D Dirigente Valore 
assoluto

Composi-
zione %

Valore 
assoluto

Composi-
zione %

V.A. %

508 - Direzione e servizi 
amministrativi Municipalità 
Favaro Veneto

1 6 5 1 13 25,00% 13 24,07% 0 0,00%

3070 - Progettazione ed 
esecuzione lavori 
Municipalità Favaro Veneto

2 4 6 11,54% 6 11,11% 0 0,00%

3145 - Scuole materne statali 
municipalità Favaro Veneto

3155 - Scuole elementari 
municipalità Favaro Veneto

3160 - Scuole medie 
municipalità Favaro Veneto

3170 - Attività integrative 
municipalità Favaro Veneto

3215 - Mostre ed iniziative 
culturali municipalità Favaro 
Veneto

2 4 3 9 17,31% 9 16,67% 0 0,00%

3350 - Asili nido Municipalità 
Favaro Veneto 6 6 11,54% 9 16,67% -3 -33,33%

3360 - Infanzia e 
adolescenza Municipalità 
Favaro Veneto

3375 - Adulti e servizi sociali  
Municipalità Favaro Veneto 12 6 18 34,62% 17 31,48% 1 5,88%

Totale 0 3 30 18 1 52 54 -2 -3,70%

2014

Totale Personale di ruolo in servizio
Direzione 23 -  Municipalità Favaro Veneto

Anno 2014

PERSONALE DI RUOLO IN SERVIZIO
Var.

2014/2013Centro di Costo 2013Centro di Responsabilità

PT_2301 - Direzione Municipalità 
Favaro Veneto

 
689



CENTRO DI 
RESPONSABILITA' RESPONSABILE

PT_2301
Direttore della Direzione 

Municipalità Favaro Veneto
Silvia Grandese

RISORSE STRUMENTALI

RISORSE

Tutte le attrezzature messe a disposizione della Municipalità Favaro Veneto, come risulta dal verbale dei consegnatari dei beni.

 
690



DIREZIONE 23

MUNICIPALITA' DI FAVARO

SPESE CORRENTI 2015 2016 2017

CdR Responsabile Cdc Descrizione Competenza Cassa Competenza Competenza

PT_2301 Silvia Grandese 508 DIREZIONE E SERVIZI AMMINISTRATIVI MUNICIPALITA' DI
FAVARO VENETO

40.976,00 41.076,00 53.052,00 53.976,00

3070 PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE LAVORI MUNICIPALITA'
FAVARO VENETO

93.617,00 105.617,00 93.617,00 93.617,00

3145 SCUOLA MATERNA STATALE MUNICIPALITA' FAVARO
VENETO

400,00 400,00 400,00 400,00

3155 SCUOLA ELEMENTARE MUNICIPALITA' FAVARO VENETO 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

3160 SCUOLA MEDIA MUNICIPALITA' FAVARO VENETO 2.100,00 2.100,00 2.100,00 2.100,00

3170 ATTIVITA' INTEGRATIVE MUNICIPALITA' FAVARO VENETO 5.000,00 9.847,80 3.000,00 3.000,00

3215 MOSTRE E INIZIATIVE CULTURALI MUNICIPALITA' FAVARO
VENETO

1.507,18 5.673,00 1.145,18 1.145,18

3230 IMPIANTI SPORTIVI MUNCIPALITA' FAVARO VENETO 0,00 0,00 0,00 0,00

3350 ASILI NIDO MUNICIPALITA' FAVARO VENETO 4.100,82 4.301,00 4.100,82 4.100,82

3360 INFANZIA E ADOLESCENZA MUNICIPALITA' FAVARO VENETO 247.074,00 310.332,00 247.074,00 247.074,00

3375 ADULTI E SERVIZI SOCIALI MUNICIPALITA' FAVARO VENETO 140.000,00 142.707,00 140.000,00 140.000,00

TOTALE 536.775,00 624.053,80 546.489,00 547.413,00

di cui: - di gestione a responsabilità diretta 448.362,00 535.640,80 459.000,00 459.000,00

- di funzionamento trasversale 88.413,00 88.413,00 87.489,00 88.413,00

ENTRATE CORRENTI 2015 2016 2017

CdR Responsabile Cdc Descrizione Competenza Cassa Competenza Competenza

PT_2301 Silvia Grandese 508 DIREZIONE E SERVIZI AMMINISTRATIVI MUNICIPALITA' DI
FAVARO VENETO

127.000,00 121.000,00 125.000,00 125.000,00

3070 PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE LAVORI MUNICIPALITA'
FAVARO VENETO

0,00 0,00 0,00 0,00

3145 SCUOLA MATERNA STATALE MUNICIPALITA' FAVARO
VENETO

0,00 0,00 0,00 0,00

3155 SCUOLA ELEMENTARE MUNICIPALITA' FAVARO VENETO 0,00 0,00 0,00 0,00

3160 SCUOLA MEDIA MUNICIPALITA' FAVARO VENETO 0,00 0,00 0,00 0,00

3170 ATTIVITA' INTEGRATIVE MUNICIPALITA' FAVARO VENETO 0,00 0,00 0,00 0,00

3215 MOSTRE E INIZIATIVE CULTURALI MUNICIPALITA' FAVARO
VENETO

0,00 0,00 0,00 0,00

3230 IMPIANTI SPORTIVI MUNCIPALITA' FAVARO VENETO 0,00 0,00 0,00 0,00 
691



DIREZIONE 23

MUNICIPALITA' DI FAVARO

ENTRATE CORRENTI 2015 2016 2017

CdR Responsabile Cdc Descrizione Competenza Cassa Competenza Competenza

3350 ASILI NIDO MUNICIPALITA' FAVARO VENETO 0,00 0,00 0,00 0,00

3360 INFANZIA E ADOLESCENZA MUNICIPALITA' FAVARO VENETO 0,00 0,00 0,00 0,00

3375 ADULTI E SERVIZI SOCIALI MUNICIPALITA' FAVARO VENETO 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 127.000,00 121.000,00 125.000,00 125.000,00

PT_2301     Direzione Municipalità Favaro Veneto

 
692



Spese correnti per centro di costo 0508 - DIREZIONE E SERVIZI AMMINISTRATIVI MUNICIPALITA' DI FAVARO VENETO

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

50803 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 80,00 180,00 80,00 80,00 Dirigenti Municipalita'
Favaro Veneto

50803 21 ORGANI ISTITUZIONALI
DELL'ENTE - RIMBORSI SPESE

80,00 80,00 80,00 80,00 Dirigenti Municipalita'
Favaro Veneto

50803 26 SERVIZI AMMINISTRATIVI 20,00 20,00 20,00 20,00 Dirigenti Municipalita'
Favaro Veneto

50803 201 ORGANI ISTITUZIONALI
DELL'ENTE - INDENNITÀ

31.000,00 31.000,00 44.000,00 44.000,00 Dirigenti Municipalita'
Favaro Veneto

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

31.180,00 31.280,00 44.180,00 44.180,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

31.180,00 31.280,00 44.180,00 44.180,00

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

50810 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

9.796,00 9.796,00 8.872,00 9.796,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

9.796,00 9.796,00 8.872,00 9.796,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

9.796,00 9.796,00 8.872,00 9.796,00

 
693



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0508

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

50803 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 80,00 80,00 80,00

fondo di anticipazione economo per spese urgenti 80,00 80,00 80,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

50803 21 ORGANI ISTITUZIONALI DELL'ENTE - RIMBORSI SPESE 80,00 80,00 80,00

rimborso acquisto biglietti di viaggio del Presidente 80,00 80,00 80,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

50803 26 SERVIZI AMMINISTRATIVI 20,00 20,00 20,00

fondo di ancipazione economo per spese urgenti 20,00 20,00 20,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

50810 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 9.796,00 8.872,00 9.796,00

premi assicurativi 9.796,00 8.872,00 9.796,00

 
694



Spese correnti per centro di costo 3070 - PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE LAVORI MUNICIPALITA' FAVARO VENETO

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

307003 709 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI FINANZIATA CON ONERI

15.000,00 27.000,00 15.000,00 15.000,00 Dirigenti Municipalita'
Favaro Veneto

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

15.000,00 27.000,00 15.000,00 15.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

15.000,00 27.000,00 15.000,00 15.000,00

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

307010 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

78.617,00 78.617,00 78.617,00 78.617,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

78.617,00 78.617,00 78.617,00 78.617,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

78.617,00 78.617,00 78.617,00 78.617,00

 
695



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 3070

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

307003 709 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI FINANZIATA CON ONERI 15.000,00 15.000,00 15.000,00

Manutenzione ordinaria finanziata con oneri 15.000,00 15.000,00 15.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

307010 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 78.617,00 78.617,00 78.617,00

premi assicurativi 78.617,00 78.617,00 78.617,00

 
696



Spese correnti per centro di costo 3145 - SCUOLA MATERNA STATALE MUNICIPALITA' FAVARO VENETO

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

314503 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 400,00 400,00 400,00 400,00 Dirigenti Municipalita'
Favaro Veneto

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

400,00 400,00 400,00 400,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

400,00 400,00 400,00 400,00

 
697



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 3145

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

314503 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 400,00 400,00 400,00

acquisto stampati e modulistica ministeriale 400,00 400,00 400,00

 
698



Spese correnti per centro di costo 3155 - SCUOLA ELEMENTARE MUNICIPALITA' FAVARO VENETO

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

315503 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 Dirigenti Municipalita'
Favaro Veneto

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

 
699



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 3155

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

315503 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 2.000,00 2.000,00 2.000,00

acquisto stampati e modulistica ministeriale 2.000,00 2.000,00 2.000,00

 
700



Spese correnti per centro di costo 3160 - SCUOLA MEDIA MUNICIPALITA' FAVARO VENETO

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

316003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 2.100,00 2.100,00 2.100,00 2.100,00 Dirigenti Municipalita'
Favaro Veneto

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

2.100,00 2.100,00 2.100,00 2.100,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

2.100,00 2.100,00 2.100,00 2.100,00

 
701



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 3160

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

316003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 2.100,00 2.100,00 2.100,00

acquisto stampati e modulistica ministeriale 2.100,00 2.100,00 2.100,00

 
702



Spese correnti per centro di costo 3170 - ATTIVITA' INTEGRATIVE MUNICIPALITA' FAVARO VENETO

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

317003 1 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E
SPECIALISTICHE

0,00 297,80 0,00 0,00 Dirigenti Municipalita'
Favaro Veneto

317003 99 ALTRI SERVIZI 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 Dirigenti Municipalita'
Favaro Veneto

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

2.000,00 2.297,80 0,00 0,00

317004 11 TRASFERIMENTI CORRENTI A
AMMINISTRAZIONI CENTRALI

3.000,00 7.550,00 3.000,00 3.000,00 Dirigenti Municipalita'
Favaro Veneto

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

3.000,00 7.550,00 3.000,00 3.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

5.000,00 9.847,80 3.000,00 3.000,00

 
703



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 3170

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

317003 99 ALTRI SERVIZI 2.000,00 0,00 0,00

realizzazione progetti didattici in collaborazione con le associazioni del territorio 2.000,00 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

317004 11 TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI CENTRALI 3.000,00 3.000,00 3.000,00

contributo Centro Pascoli 3.000,00 3.000,00 3.000,00

 
704



Spese correnti per centro di costo 3215 - MOSTRE E INIZIATIVE CULTURALI MUNICIPALITA' FAVARO VENETO

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

321503 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 1.362,00 1.548,52 1.000,00 1.000,00 Dirigenti Municipalita'
Favaro Veneto

321503 22 RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE
EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER
TRASFERTA

145,18 224,48 145,18 145,18 Dirigenti Municipalita'
Favaro Veneto

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

1.507,18 1.773,00 1.145,18 1.145,18

321504 41 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI
SOCIALI PRIVATE

0,00 3.900,00 0,00 0,00 Dirigenti Municipalita'
Favaro Veneto

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

0,00 3.900,00 0,00 0,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

1.507,18 5.673,00 1.145,18 1.145,18

 
705



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 3215

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

321503 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 1.362,00 1.000,00 1.000,00

acquisto quotidiani e pubblicazioni di interesse per il servizio emeroteca 1.000,00 1.000,00 1.000,00

acquisto di libri per le biblioteche 362,00 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

321503 22 RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER
TRASFERTA

145,18 145,18 145,18

siae 145,18 145,18 145,18

 
706



Spese correnti per centro di costo 3350 - ASILI NIDO MUNICIPALITA' FAVARO VENETO

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

335003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 0,00 201,00 0,00 0,00 Dirigenti Municipalita'
Favaro Veneto

335003 15 MEDICINALI E ALTRI BENI DI CONSUMO
SANITARIO

3.100,82 3.100,00 3.100,82 3.100,82 Dirigenti Municipalita'
Favaro Veneto

335003 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI

1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 Dirigenti Municipalita'
Favaro Veneto

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

4.100,82 4.301,00 4.100,82 4.100,82

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

4.100,82 4.301,00 4.100,82 4.100,82

 
707



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 3350

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

335003 15 MEDICINALI E ALTRI BENI DI CONSUMO SANITARIO 3.100,82 3.100,82 3.100,82

acquisto detersivi e prodotti per l'igiene, farmaceutici e parafarmaceutici 3.100,82 3.100,82 3.100,82

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

335003 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI 1.000,00 1.000,00 1.000,00

manutenzione e riparazione elettrodomestici 1.000,00 1.000,00 1.000,00

 
708



Spese correnti per centro di costo 3360 - INFANZIA E ADOLESCENZA MUNICIPALITA' FAVARO VENETO

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

336003 99 ALTRI SERVIZI 198.634,00 259.563,00 198.634,00 198.634,00 Dirigenti Municipalita'
Favaro Veneto

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

198.634,00 259.563,00 198.634,00 198.634,00

336004 22 INTERVENTI ASSISTENZIALI 48.440,00 50.769,00 48.440,00 48.440,00 Dirigenti Municipalita'
Favaro Veneto

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

48.440,00 50.769,00 48.440,00 48.440,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

247.074,00 310.332,00 247.074,00 247.074,00

 
709



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 3360

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

336003 99 ALTRI SERVIZI 198.634,00 198.634,00 198.634,00

progetto di prosecuzione del laboratorio interculturale di sviluppo locale 2.000,00 2.000,00 2.000,00

ospitalita a minori, adolescenti, madri sole con figli presso strutture coimunitarie
residenziali su disposizione del tribunale e forze dell'ordine

196.634,00 196.634,00 196.634,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

336004 22 INTERVENTI ASSISTENZIALI 48.440,00 48.440,00 48.440,00

contribuit economici a famiglie affidatarie 48.440,00 48.440,00 48.440,00

 
710



Spese correnti per centro di costo 3375 - ADULTI E SERVIZI SOCIALI MUNICIPALITA' FAVARO VENETO

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

337504 22 INTERVENTI ASSISTENZIALI 140.000,00 141.707,00 140.000,00 140.000,00 Dirigenti Municipalita'
Favaro Veneto

337504 41 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI
SOCIALI PRIVATE

0,00 1.000,00 0,00 0,00 Dirigenti Municipalita'
Favaro Veneto

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

140.000,00 142.707,00 140.000,00 140.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

140.000,00 142.707,00 140.000,00 140.000,00

 
711



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 3375

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

337504 22 INTERVENTI ASSISTENZIALI 140.000,00 140.000,00 140.000,00

contributi minimo economico di inserimento 6.250,00 6.250,00 6.250,00

contributi straordinari 20.750,00 20.750,00 20.750,00

contributi minimo vitale 97.000,00 97.000,00 97.000,00

contributi adulti progetto mi associo 16.000,00 16.000,00 16.000,00

 
712



Entrate correnti per direzione e centro di costoEntrate correnti per direzione e centro di costo

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

200140 508 TRASFERIMENTI DA ASSOCIAZIONE RETE ITALIANA CITTA'
SANE - OMS

2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 Direttore Municipalita'
Favaro Veneto

310304 508 CANONE CONCESSIONE IN USO PALESTRE SCOLASTICHE 95.000,00 90.000,00 95.000,00 95.000,00 Direttore Municipalita'
Favaro Veneto

310306 508 CANONE CONCESSIONE IN USO BENI IMMOBILI 30.000,00 29.000,00 30.000,00 30.000,00 Direttore Municipalita'
Favaro Veneto

TOTALE CdC 0508 - DIREZIONE E SERVIZI
AMMINISTRATIVI MUNICIPALITA' DI FAVARO
VENETO

127.000,00 121.000,00 125.000,00 125.000,00

TOT. DIR. 20 - 3 Municipalità di Favaro 127.000,00 121.000,00 125.000,00 125.000,00

 
713



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

N° sedute Commissioni Municipalità

N° sedute Consiglio Municipalità

N° sedute Esecutivo Municipalità

0362 − Accessi al sito internet N° pagine viste sito internet

Introiti da utilizzo spazi civici

Introiti da utilizzo spazi scolastici

N° dom. utilizzo continuativo spazi civici soddisf

N° dom. utilizzo occasion. spazi civici soddisf.

N° domande di utilizzo spazi scolastici presentate

N° domande utilizzo continuat. spazi civici pres.

N° domande utilizzo occasion. spazi civici pres.

N° domande utilizzo spazi scolastici soddisfatte

Prodotto Indicatore

N° iscritti scuola infanzia statale

N° scuole infanzia statali servite

N° sezioni scuola infanzia statale

Prodotto Indicatore

N° iscritti scuola elementare statale

N° scuole elementari statali servite

20 − 3 Municipalità di Favaro

0270 − Funzionamento organi istituzionali

0806 − Concessione spazi

        CDC 0508 − DIREZIONE E SERVIZI AMMINISTRATIVI MF

        CDC 3145 − SCUOLE MATERNE STATALI MF

0831 − Interventi nella scuola dell'Infanzia statale

        CDC 3155 − SCUOLE ELEMENTARI MF

0837 − Interventi nella scuola elementare statale

 
714



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

N° iscritti scuola media statale

N° scuole medie statali servite

Prodotto Indicatore

0849 − Centri estivi Introito centri estivi

N° domande presentate centri estivi

N° domande soddisfatte centri estivi

N° moduli quindicinali attivati centri estivi

Prodotto Indicatore

N° contributi econ. ad associazi. cult−ricr−sport

N° contributi non econ. ad associaz. cult−ricr−sp.

N° iniziative culturali, ricreative e sportive

N° richieste per contrib. da associaz. cult−ric−sp

Valore contributi econ. ad associaz. cult−ricr−sp.

Introiti da utilizzo palestre

N° associazioni sportive che utilizzano palestre

N° corsi palestre

N° accessi servizio internet presso biblioteche

N° iscritti servizio internet presso biblioteche

N° postazioni internet presso biblioteche

        CDC 3170 − ATTIVITÀ INTEGRATIVE MF

        CDC 3160 − SCUOLE MEDIE MF

0843 − Interventi nella scuola media statale

0382 − Palestre

0401 − Postazioni internet presso biblioteche

        CDC 3215 − MOSTRE ED INIZIATIVE CULTURALI MF

0265 − Eventi culturali, ricreativi e sportivi

 
715



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

Dotazione documentaria

Gg apertura biblioteca

N° documenti acquistati dalle biblioteche

N° documenti donati alle biblioteche

N° dotazione circuitata

N° iniziative culturali Biblioteche

N° ore apertura biblioteca

N° partecipanti iniziative culturali biblioteche

N° periodici correnti

N° postazioni al pubblico con accesso a internet

N° posti disponibili biblioteche

N° prestiti interni biblioteche

N° prestiti totali biblioteche

N° transazioni biblioteche

N° utenti attivi biblioteche

Prodotto Indicatore

N° domande presentate asili nido

N° domande soddisfatte asili nido

N° educatori asilo nido

N° esenti asili nido

N° iniziative creative e animazioni asili nido

N° iscritti asili nido

N° posti−capienza asili nido

1708 − Biblioteche

        CDC 3350 − ASILI NIDO MF

0262 − Asili nido comunali

 
716



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

1563 − Interventi di Prevenzione N° sogg. incontrati progetti prevenzione e protez.

N° genitori−adulti fruitori consulenze educative

N° minori 0−22 benef. contrib riconsc. un genitore

N° minori 0−22 benef. contrib. a misura di bambino

N° minori 0−22 inseriti in strutture protette

N° minori 0−22 residenti in affidamento familiare

N° minori 0−22 seguiti da Serv. Educativo Domicil.

N° persone seguite con progetti quadro

N° incontri attivati nei laboratori ludoteche

N° incontri per attività diverse dai laboratori

N° iscritti ludoteche

N° laboratori attivati ludoteche

N° ludoteche

N° presenze ludoteche

Prodotto Indicatore

1545 − Orti per anziani N° orti in concessione

N° adulti seguiti con progetti socio−educativi

N° enti coinvolti in progettazione socioeducativa

1582 − Interventi integrativi del reddito N° beneficiari contributi integrativi reddito

1570 − Interventi di sostegno alle responsabilità genitoriali, di protezione e tutela

1730 − Ludoteche

        CDC 3375 − ADULTI E SERVIZI SOCIALI MF

1576 − Progettazione sociale

        CDC 3360 − INFANZIA E ADOLESCENZA MF

 
717



 

 
718



MUNICIPALITA’ VENEZIA - MURANO - BURANO

 
719



DIREZIONE
MUNICIPALITA’ VENEZIA - MURANO - BURANO

Direttore: Stefano Pillinini
Centro di responsabilità: PT_2401

SETTORE TECNICO
MUNICIPALITA’ VENEZIA - MURANO - BURANO

Dirigente: Mario Berti
Centro di responsabilità: PT_2402

 
720



A B C D Dirigente Valore 
assoluto

Composi-
zione %

Valore 
assoluto

Composi-
zione %

V.A. %

501 - Direzione e servizi 
amministrativi Municipalità 
Venezia Murano Burano

3 8 6 1 18 9,47% 19 10,11% -1 -5,26%

4140 - Scuole materne 
municipalità Venezia Murano 
Burano

53 53 27,89% 55 29,26% -2 -3,64%

4145 - Scuole materne statali 
municipalità Venezia Murano 
Burano

0 0,00% 0 0,00% 0

4155 - Scuole elementari 
municipalità Venezia Murano 
Burano

0 0,00% 0 0,00% 0

4160 - Scuole medie 
municipalità Venezia Murano 
Burano

0 0,00% 0 0,00% 0

4170 - Attività integrative 
municipalità Venezia Murano 
Burano

0 0,00% 0 0,00% 0

4215 - Mostre ed iniziative 
culturali municipalità Venezia 
Murano Burano

4 10 3 17 8,95% 16 8,51% 1 6,25%

4350 - Asili nido Municipalità 
di Venezia 56 56 29,47% 55 29,26% 1 1,82%

4360 - Infanzia e 
adolescenza Municipalità di 
Venezia

1 1 11 6 19 10,00% 18 9,57% 1 5,56%

4375 - Adulti e servizi sociali  
Municipalità di Venezia 2 4 12 18 9,47% 17 9,04% 1 5,88%

PT_2402 - Settore Tecnico 
Municipalita' Venezia Murano 

Burano

4070 - Progettazione ed 
esecuzione lavori 
Municipalità Venezia Murano 
Burano

5 3 1 9 4,74% 8 4,26% 1 12,50%

Totale 1 10 147 30 2 190 188 2 1,06%

2014

Totale Personale di ruolo in servizio
Direzione 24 - Municipalità Venezia Murano Burano

Anno 2014

PERSONALE DI RUOLO IN SERVIZIO
Var.

2014/2013Centro di Costo 2013Centro di Responsabilità

PT_2401 - Direzione Municipalità 
Venezia Murano Burano

 
721



CENTRO DI 
RESPONSABILITA' RESPONSABILE

PT_2401
Direttore della Direzione 

Municipalità Venezia 
Murano Burano

Stefano Pillinini

PT_2402
Dirigente del Settore 
Tecnico Municipalita' 

Venezia Murano Burano

Mario Berti

RISORSE STRUMENTALI

RISORSE

Tutte le attrezzature messe a disposizione della Municipalità Venezia Murano Burano, come risulta dal verbale dei consegnatari
dei beni.

Tutte le attrezzature messe a disposizione del Settore Settore Tecnico Municipalità Venezia Murano Burano, come risulta dal
verbale dei consegnatari dei beni.

 
722



DIREZIONE 24

MUNICIPALITA' DI VENEZIA - MURANO - BURANO

SPESE CORRENTI 2015 2016 2017

CdR Responsabile Cdc Descrizione Competenza Cassa Competenza Competenza

PT_2401 Stefano Pillinini 501 DIREZIONE E SERVIZI AMMINISTRATIVI MUNICIPALITA' DI
VENEZIA - MURANO - BURANO

69.176,70 77.312,89 84.176,70 84.176,70

4140 SCUOLA MATERNA COMUNALE MUNICIPALITA' VENEZIA
MURANO BURANO

33.700,00 50.013,72 35.200,00 35.200,00

4145 SCUOLA MATERNA STATALE MUNICIPALITA' VENEZIA
MURANO BURANO

76.824,00 114.343,26 76.824,00 76.824,00

4155 SCUOLA ELEMENTARE MUNICIPALITA' VENEZIA MUARNO
BURANO

95.933,34 182.319,00 176.835,63 176.835,89

4160 SCUOLA MEDIA MUNICIPALITA' VENEZIA MUARNO BURANO 3.000,00 7.000,00 3.000,00 3.000,00

4170 ATTIVITA' INTEGRATIVE MUNICIPALITA' VENEZIA MURANO
BURANO

0,00 25.882,00 0,00 0,00

4215 MOSTRE E INIZIATIVE CULTURALI MUNICIPALITA' VENEZIA
MURANO BURANO

29.375,00 31.221,00 28.705,00 28.705,00

4350 ASILI NIDO MUNICIPALITA' VENEZIA MURANO BURANO 167.027,20 221.629,00 165.527,20 165.527,20

4360 INFANZIA E ADOLESCENZA MUNICIPALITA' VENEZIA
MURANO BURANO

536.040,00 698.852,00 536.040,00 536.040,00

4375 ADULTI E SERVIZI SOCIALI MUNICIPALITA' VENEZIA MURANO
BURANO

234.000,00 241.484,00 234.000,00 234.000,00

PT_2402 Mario Berti 4070 PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE LAVORI MUNICIPALITA'
VENEZIA MURANO BURANO

308.234,00 348.276,00 308.234,00 308.234,00

TOTALE 1.553.310,24 1.998.332,87 1.648.542,53 1.648.542,79

di cui: - di gestione a responsabilità diretta 1.015.670,00 1.285.232,72 1.030.000,00 1.030.000,00

- di funzionamento trasversale 537.640,24 713.100,15 618.542,53 618.542,79

ENTRATE CORRENTI 2015 2016 2017

CdR Responsabile Cdc Descrizione Competenza Cassa Competenza Competenza

PT_2401 Stefano Pillinini 501 DIREZIONE E SERVIZI AMMINISTRATIVI MUNICIPALITA' DI
VENEZIA - MURANO - BURANO

142.800,00 107.800,00 102.800,00 102.800,00

4140 SCUOLA MATERNA COMUNALE MUNICIPALITA' VENEZIA
MURANO BURANO

0,00 0,00 0,00 0,00

4145 SCUOLA MATERNA STATALE MUNICIPALITA' VENEZIA
MURANO BURANO

0,00 0,00 0,00 0,00

4155 SCUOLA ELEMENTARE MUNICIPALITA' VENEZIA MUARNO
BURANO

0,00 0,00 0,00 0,00

4160 SCUOLA MEDIA MUNICIPALITA' VENEZIA MUARNO BURANO 0,00 0,00 0,00 0,00

 
723



DIREZIONE 24

MUNICIPALITA' DI VENEZIA - MURANO - BURANO

ENTRATE CORRENTI 2015 2016 2017

CdR Responsabile Cdc Descrizione Competenza Cassa Competenza Competenza

4170 ATTIVITA' INTEGRATIVE MUNICIPALITA' VENEZIA MURANO
BURANO

0,00 0,00 0,00 0,00

4215 MOSTRE E INIZIATIVE CULTURALI MUNICIPALITA' VENEZIA
MURANO BURANO

0,00 0,00 0,00 0,00

4350 ASILI NIDO MUNICIPALITA' VENEZIA MURANO BURANO 0,00 0,00 0,00 0,00

4360 INFANZIA E ADOLESCENZA MUNICIPALITA' VENEZIA
MURANO BURANO

0,00 0,00 0,00 0,00

4375 ADULTI E SERVIZI SOCIALI MUNICIPALITA' VENEZIA MURANO
BURANO

0,00 0,00 0,00 0,00

PT_2402 Mario Berti 4070 PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE LAVORI MUNICIPALITA'
VENEZIA MURANO BURANO

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 142.800,00 107.800,00 102.800,00 102.800,00

PT_2401     Direzione Municipalità Venezia - Murano - Burano
PT_2402     Settore tecnico Municipalità Venezia - Murano - Burano

 
724



Spese correnti per centro di costo 0501 - DIREZIONE E SERVIZI AMMINISTRATIVI MUNICIPALITA' DI VENEZIA - MURANO - BURANO

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

50103 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 3.150,00 5.368,00 3.150,00 3.150,00 Dirigenti Municipalita'
Venezia Murano Burano

50103 27 UTILIZZO BENI DI TERZI 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 Dirigenti Municipalita'
Venezia Murano Burano

50103 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI

1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 Dirigenti Municipalita'
Venezia Murano Burano

50103 201 ORGANI ISTITUZIONALI
DELL'ENTE - INDENNITÀ

35.000,00 35.000,00 50.000,00 50.000,00 Dirigenti Municipalita'
Venezia Murano Burano

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

41.650,00 43.868,00 56.650,00 56.650,00

50104 12 TRASFERIMENTI CORRENTI A
AMMINISTRAZIONI LOCALI

0,00 102,89 0,00 0,00 Dirigenti Municipalita'
Venezia Murano Burano

50104 41 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI
SOCIALI PRIVATE

4.400,00 4.400,00 4.400,00 4.400,00 Dirigenti Municipalita'
Venezia Murano Burano

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

4.400,00 4.502,89 4.400,00 4.400,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

46.050,00 48.370,89 61.050,00 61.050,00

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

50103 207 NOLEGGIO E LOCAZIONI DI BENI IMMOBILI 5.815,70 11.631,00 5.815,70 5.815,70 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

5.815,70 11.631,00 5.815,70 5.815,70

50110 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

17.311,00 17.311,00 17.311,00 17.311,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

 
725



Spese correnti per centro di costo 0501 - DIREZIONE E SERVIZI AMMINISTRATIVI MUNICIPALITA' DI VENEZIA - MURANO - BURANO

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

17.311,00 17.311,00 17.311,00 17.311,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

23.126,70 28.942,00 23.126,70 23.126,70

 
726



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0501

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

50103 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 3.150,00 3.150,00 3.150,00

fondo scorta per spese imprevedibili ed urgenti 150,00 0,00 0,00

acquisto di materiale di consumo per il funzionamento degli uffici e degli spazi
municipali

3.000,00 3.150,00 3.150,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

50103 27 UTILIZZO BENI DI TERZI 2.500,00 2.500,00 2.500,00

canone parcheggio area Scomenzera a Santa Marta 2015 e 2015 2.500,00 2.500,00 2.500,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

50103 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI 1.000,00 1.000,00 1.000,00

interventi urgenti di manutenzione presso le sedi municipali 1.000,00 1.000,00 1.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

50103 207 NOLEGGIO E LOCAZIONI DI BENI IMMOBILI 5.815,70 5.815,70 5.815,70

sala riunioni municipalita 5.815,70 5.815,70 5.815,70

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

50104 41 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 4.400,00 4.400,00 4.400,00

contributi ai gruppi anziani autogestiti per il servizio di guardiania presso gli spazi
municipali

4.400,00 4.400,00 4.400,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

50110 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 17.311,00 17.311,00 17.311,00

premi assicurativi 17.311,00 17.311,00 17.311,00

 
727



Spese correnti per centro di costo 4070 - PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE LAVORI MUNICIPALITA' VENEZIA MURANO BURANO

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

407003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 0,00 42,73 0,00 0,00 Dirigenti Municipalita'
Venezia Murano Burano

407003 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI

0,00 10.000,00 0,00 0,00 Dirigenti Municipalita'
Venezia Murano Burano

407003 709 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI FINANZIATA CON ONERI

60.000,00 89.999,27 60.000,00 60.000,00 Dirigenti Municipalita'
Venezia Murano Burano

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

60.000,00 100.042,00 60.000,00 60.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

60.000,00 100.042,00 60.000,00 60.000,00

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

407010 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

248.234,00 248.234,00 248.234,00 248.234,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

248.234,00 248.234,00 248.234,00 248.234,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

248.234,00 248.234,00 248.234,00 248.234,00

 
728



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 4070

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

407003 709 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI FINANZIATA CON ONERI 60.000,00 60.000,00 60.000,00

Manutenzione ordinaria finanziata con oneri 60.000,00 60.000,00 60.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

407010 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 248.234,00 248.234,00 248.234,00

premi assicurativi 248.234,00 248.234,00 248.234,00

 
729



Spese correnti per centro di costo 4140 - SCUOLA MATERNA COMUNALE MUNICIPALITA' VENEZIA MURANO BURANO

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

414003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 29.000,00 34.669,00 29.000,00 29.000,00 Dirigenti Municipalita'
Venezia Murano Burano

414003 15 MEDICINALI E ALTRI BENI DI CONSUMO
SANITARIO

4.000,00 4.204,00 4.000,00 4.000,00 Dirigenti Municipalita'
Venezia Murano Burano

414003 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI

700,00 1.202,72 2.200,00 2.200,00 Dirigenti Municipalita'
Venezia Murano Burano

414003 99 ALTRI SERVIZI 0,00 9.938,00 0,00 0,00 Dirigenti Municipalita'
Venezia Murano Burano

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

33.700,00 50.013,72 35.200,00 35.200,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

33.700,00 50.013,72 35.200,00 35.200,00

 
730



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 4140

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

414003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 29.000,00 29.000,00 29.000,00

acquisto materiale igienico, detersivi 15.000,00 15.000,00 15.000,00

acquisto materiale di consumo per il funzionamento delle otto scuole materne 5.000,00 5.000,00 5.000,00

acquisto materiale per Piano Offerta Formativa 9.000,00 9.000,00 9.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

414003 15 MEDICINALI E ALTRI BENI DI CONSUMO SANITARIO 4.000,00 4.000,00 4.000,00

acquisto prodotti farmaceutici e parafarmaceutici per le otto scuole materne 4.000,00 4.000,00 4.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

414003 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI 700,00 2.200,00 2.200,00

manutenzione e riparazione beni mobili presso otto scuole materne 700,00 2.200,00 2.200,00

 
731



Spese correnti per centro di costo 4145 - SCUOLA MATERNA STATALE MUNICIPALITA' VENEZIA MURANO BURANO

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

414503 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 1.000,00 1.608,00 1.000,00 1.000,00 Dirigenti Municipalita'
Venezia Murano Burano

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

1.000,00 1.608,00 1.000,00 1.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

1.000,00 1.608,00 1.000,00 1.000,00

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

414503 207 NOLEGGIO E LOCAZIONI DI BENI IMMOBILI 75.824,00 112.735,26 75.824,00 75.824,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

75.824,00 112.735,26 75.824,00 75.824,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

75.824,00 112.735,26 75.824,00 75.824,00

 
732



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 4145

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

414503 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 1.000,00 1.000,00 1.000,00

acquisto materiale di consumo per le scuole materne statali 1.000,00 1.000,00 1.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

414503 207 NOLEGGIO E LOCAZIONI DI BENI IMMOBILI 75.824,00 75.824,00 75.824,00

scuola materna caburlotto dorsoduro 75.824,00 75.824,00 75.824,00

 
733



Spese correnti per centro di costo 4155 - SCUOLA ELEMENTARE MUNICIPALITA' VENEZIA MUARNO BURANO

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

415503 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 12.000,00 17.484,00 12.000,00 12.000,00 Dirigenti Municipalita'
Venezia Murano Burano

415503 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI

1.280,00 1.279,11 1.280,00 1.280,00 Dirigenti Municipalita'
Venezia Murano Burano

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

13.280,00 18.763,11 13.280,00 13.280,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

13.280,00 18.763,11 13.280,00 13.280,00

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

415503 207 NOLEGGIO E LOCAZIONI DI BENI IMMOBILI 82.653,34 163.555,89 163.555,63 163.555,89 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

82.653,34 163.555,89 163.555,63 163.555,89

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

82.653,34 163.555,89 163.555,63 163.555,89

 
734



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 4155

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

415503 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 12.000,00 12.000,00 12.000,00

acquisto stampati scolastici 10.000,00 10.000,00 10.000,00

acquisto piccoli arredi per le scuole elementari 2.000,00 2.000,00 2.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

415503 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI 1.280,00 1.280,00 1.280,00

intervento di riparazione carrello per la mensa 280,00 0,00 0,00

piccoli interventi di manutenzione presso le scuole elementari 1.000,00 1.280,00 1.280,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

415503 207 NOLEGGIO E LOCAZIONI DI BENI IMMOBILI 82.653,34 163.555,63 163.555,89

scuola elementare  diedo canal marovich 82.653,34 163.555,63 163.555,89

 
735



Spese correnti per centro di costo 4160 - SCUOLA MEDIA MUNICIPALITA' VENEZIA MUARNO BURANO

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

416003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 3.000,00 7.000,00 3.000,00 3.000,00 Dirigenti Municipalita'
Venezia Murano Burano

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

3.000,00 7.000,00 3.000,00 3.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

3.000,00 7.000,00 3.000,00 3.000,00

 
736



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 4160

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

416003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 3.000,00 3.000,00 3.000,00

acquisto materiale di consumo per le scuole medie 3.000,00 3.000,00 3.000,00

 
737



Spese correnti per centro di costo 4170 - ATTIVITA' INTEGRATIVE MUNICIPALITA' VENEZIA MURANO BURANO

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

417003 99 ALTRI SERVIZI 0,00 25.882,00 0,00 0,00 Dirigenti Municipalita'
Venezia Murano Burano

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

0,00 25.882,00 0,00 0,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

0,00 25.882,00 0,00 0,00

 
738



Spese correnti per centro di costo 4215 - MOSTRE E INIZIATIVE CULTURALI MUNICIPALITA' VENEZIA MURANO BURANO

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

421503 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 2.110,00 3.310,00 1.440,00 1.440,00 Dirigenti Municipalita'
Venezia Murano Burano

421503 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 500,00 698,00 500,00 500,00 Dirigenti Municipalita'
Venezia Murano Burano

421503 22 RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE
EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER
TRASFERTA

21.765,00 20.433,00 21.765,00 21.765,00 Dirigenti Municipalita'
Venezia Murano Burano

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

24.375,00 24.441,00 23.705,00 23.705,00

421504 41 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI
SOCIALI PRIVATE

5.000,00 6.780,00 5.000,00 5.000,00 Dirigenti Municipalita'
Venezia Murano Burano

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

5.000,00 6.780,00 5.000,00 5.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

29.375,00 31.221,00 28.705,00 28.705,00

 
739



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 4215

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

421503 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 2.110,00 1.440,00 1.440,00

acquisto giornali e periodici per le cinque biblioteche municipali 1.440,00 1.440,00 1.440,00

acquisto libri 670,00 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

421503 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 500,00 500,00 500,00

acquisto materiale di consumo per le cinque biblioteche municipali 500,00 500,00 500,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

421503 22 RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER
TRASFERTA

21.765,00 21.765,00 21.765,00

incarico Cooperativa Costruendo per gestione sala polivalente Giudecca Centro
Culturale Zitelle 95

7.630,00 0,00 0,00

attivita culturali presso i contenitori 9.135,00 11.765,00 11.765,00

iniziative culturali 5.000,00 10.000,00 10.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

421504 41 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 5.000,00 5.000,00 5.000,00

contributi ad associazioni per iniziative culturali 5.000,00 5.000,00 5.000,00

 
740



Spese correnti per centro di costo 4350 - ASILI NIDO MUNICIPALITA' VENEZIA MURANO BURANO

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

435003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 37.350,00 42.419,00 37.350,00 37.350,00 Dirigenti Municipalita'
Venezia Murano Burano

435003 15 MEDICINALI E ALTRI BENI DI CONSUMO
SANITARIO

9.000,00 7.686,00 9.000,00 9.000,00 Dirigenti Municipalita'
Venezia Murano Burano

435003 23 SERVIZI AUSILIARI PER IL
FUNZIONAMENTO DELL'ENTE

1.375,00 1.375,00 1.375,00 1.375,00 Dirigenti Municipalita'
Venezia Murano Burano

435003 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI

11.500,00 10.516,00 10.000,00 10.000,00 Dirigenti Municipalita'
Venezia Murano Burano

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

59.225,00 61.996,00 57.725,00 57.725,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

59.225,00 61.996,00 57.725,00 57.725,00

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

435003 207 NOLEGGIO E LOCAZIONI DI BENI IMMOBILI 107.802,20 159.633,00 107.802,20 107.802,20 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

107.802,20 159.633,00 107.802,20 107.802,20

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

107.802,20 159.633,00 107.802,20 107.802,20

 
741



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 4350

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

435003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 37.350,00 37.350,00 37.350,00

acquisto materiale igienico e detersivi per gli otto asili nido 20.000,00 37.350,00 37.350,00

acquisto materiale di consumo per gli otto asili nido 8.350,00 0,00 0,00

acquisto materiale per Piano Offerta Formativa 9.000,00 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

435003 15 MEDICINALI E ALTRI BENI DI CONSUMO SANITARIO 9.000,00 9.000,00 9.000,00

acquisto prodotti farmaceutici e parafarmaceutici per gli otto asili nido 9.000,00 9.000,00 9.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

435003 23 SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO DELL'ENTE 1.375,00 1.375,00 1.375,00

intervento di pulizia straordinaria presso asili nido 1.375,00 1.375,00 1.375,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

435003 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI 11.500,00 10.000,00 10.000,00

manutenzione e riparazione beni mobili presso gli otto asili nido 11.500,00 10.000,00 10.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

435003 207 NOLEGGIO E LOCAZIONI DI BENI IMMOBILI 107.802,20 107.802,20 107.802,20

asilo nido nuvola  castello 107.802,20 107.802,20 107.802,20

 
742



Spese correnti per centro di costo 4360 - INFANZIA E ADOLESCENZA MUNICIPALITA' VENEZIA MURANO BURANO

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

436003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 1.000,00 1.434,00 1.000,00 1.000,00 Dirigenti Municipalita'
Venezia Murano Burano

436003 99 ALTRI SERVIZI 452.000,00 613.414,00 452.000,00 452.000,00 Dirigenti Municipalita'
Venezia Murano Burano

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

453.000,00 614.848,00 453.000,00 453.000,00

436004 22 INTERVENTI ASSISTENZIALI 83.040,00 82.004,00 83.040,00 83.040,00 Dirigenti Municipalita'
Venezia Murano Burano

436004 39 TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRE
IMPRESE

0,00 2.000,00 0,00 0,00 Dirigenti Municipalita'
Venezia Murano Burano

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

83.040,00 84.004,00 83.040,00 83.040,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

536.040,00 698.852,00 536.040,00 536.040,00

 
743



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 4360

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

436003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 1.000,00 1.000,00 1.000,00

acquisto materiale di consumo per il funzionamento dei laboratori 1.000,00 1.000,00 1.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

436003 99 ALTRI SERVIZI 452.000,00 452.000,00 452.000,00

spesa per accoglienza minori in comunita alloggio 450.000,00 450.000,00 450.000,00

centri estivi di soggiorno per minori 2.000,00 2.000,00 2.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

436004 22 INTERVENTI ASSISTENZIALI 83.040,00 83.040,00 83.040,00

contributi economici a favore delle famiglie affidatarie di minori residenti nel territorio
municipale

83.040,00 83.040,00 83.040,00

 
744



Spese correnti per centro di costo 4375 - ADULTI E SERVIZI SOCIALI MUNICIPALITA' VENEZIA MURANO BURANO

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

437503 23 SERVIZI AUSILIARI PER IL
FUNZIONAMENTO DELL'ENTE

9.000,00 9.284,00 9.000,00 9.000,00 Dirigenti Municipalita'
Venezia Murano Burano

437503 99 ALTRI SERVIZI 0,00 800,00 0,00 0,00 Dirigenti Municipalita'
Venezia Murano Burano

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

9.000,00 10.084,00 9.000,00 9.000,00

437504 22 INTERVENTI ASSISTENZIALI 225.000,00 225.300,00 225.000,00 225.000,00 Dirigenti Municipalita'
Venezia Murano Burano

437504 41 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI
SOCIALI PRIVATE

0,00 6.100,00 0,00 0,00 Dirigenti Municipalita'
Venezia Murano Burano

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

225.000,00 231.400,00 225.000,00 225.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

234.000,00 241.484,00 234.000,00 234.000,00

 
745



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 4375

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

437503 23 SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO DELL'ENTE 9.000,00 9.000,00 9.000,00

incarico alla Cooperativa Sociale La Citta del Sole per il servizio di sorveglianza e
guardiania presso spazi municipali

9.000,00 9.000,00 9.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

437504 22 INTERVENTI ASSISTENZIALI 225.000,00 225.000,00 225.000,00

interventi economici straordinari, minimo vitale, minimo economico inserimento 225.000,00 225.000,00 225.000,00

 
746



Entrate correnti per direzione e centro di costoEntrate correnti per direzione e centro di costo

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

310201 501 DIRITTI DI SEGRETERIA SU CERTIFICATI VARI 200,00 200,00 200,00 200,00 Direttore Municipalita'
Venezia Murano Burano

310206 501 DIRITTI DI VISURA E COPIA DOCUMENTI 100,00 100,00 100,00 100,00 Direttore Municipalita'
Venezia Murano Burano

310304 501 CANONE CONCESSIONE IN USO PALESTRE SCOLASTICHE 50.000,00 35.000,00 50.000,00 50.000,00 Direttore Municipalita'
Venezia Murano Burano

310306 501 CANONE CONCESSIONE IN USO BENI IMMOBILI 90.000,00 70.000,00 50.000,00 50.000,00 Direttore Municipalita'
Venezia Murano Burano

350214 501 RIMBORSI VARI 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 Direttore Municipalita'
Venezia Murano Burano

TOTALE CdC 0501 - DIREZIONE E SERVIZI
AMMINISTRATIVI MUNICIPALITA' DI
VENEZIA - MURANO - BURANO

142.800,00 107.800,00 102.800,00 102.800,00

TOT. DIR. 20 - 4 Municipalità di Venezia - Murano - Burano 142.800,00 107.800,00 102.800,00 102.800,00

 
747



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

N° sedute Commissioni Municipalità

N° sedute Consiglio Municipalità

N° sedute Esecutivo Municipalità

0473 − Accessi al sito internet N° pagine viste sito internet

Introiti da utilizzo spazi civici

Introiti da utilizzo spazi scolastici

N° dom. utilizzo continuativo spazi civici soddisf

N° dom. utilizzo occasion. spazi civici soddisf.

N° domande di utilizzo spazi scolastici presentate

N° domande utilizzo continuat. spazi civici pres.

N° domande utilizzo occasion. spazi civici pres.

N° domande utilizzo spazi scolastici soddisfatte

Prodotto Indicatore

N° bambini disabili sc. inf. comune

N° domande presentate scuola infanzia comunale

N° domande soddisfatte scuola infanzia comunale

N° educatori scuola infanzia comunale

N° iscritti scuola infanzia comunale

N° posti−capienza scuola infanzia comunale

N° scuole infanzia comune

N° sezioni scuola infanzia

20 − 4 Municipalità di Venezia − Murano − Burano

0460 − Funzionamento organi istituzionali

0824 − Concessione spazi

        CDC 0501 − DIREZIONE E SERVIZI AMMINISTRATIVI MV

        CDC 4140 − SCUOLE MATERNE MV

0538 − Scuola infanzia comunale

 
748



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

N° iscritti scuola infanzia statale

N° scuole infanzia statali servite

N° sezioni scuola infanzia statale

Prodotto Indicatore

N° iscritti scuola elementare statale

N° scuole elementari statali servite

Prodotto Indicatore

N° iscritti scuola media statale

N° scuole medie statali servite

Prodotto Indicatore

Introito centri estivi

N° domande presentate centri estivi

N° domande soddisfatte centri estivi

N° moduli quindicinali attivati centri estivi

        CDC 4145 − SCUOLE MATERNE STATALI MV

0832 − Interventi nella scuola dell'Infanzia statale

        CDC 4155 − SCUOLE ELEMENTARI MV

0838 − Interventi nella scuola elementare statale

        CDC 4170 − ATTIVITÀ INTEGRATIVE MV

        CDC 4160 − SCUOLE MEDIE MV

0844 − Interventi nella scuola media statale

0850 − Centri estivi

 
749



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

N° contributi econ. ad associazi. cult−ricr−sport

N° contributi non econ. ad associaz. cult−ricr−sp.

N° iniziative culturali, ricreative e sportive

N° richieste per contrib. da associaz. cult−ric−sp

Valore contributi econ. ad associaz. cult−ricr−sp.

N° corsi−seminari formazione

N° partecipanti corsi−seminari di formazione

Introiti da utilizzo palestre

N° associazioni sportive che utilizzano palestre

N° corsi palestre

Dotazione documentaria

Gg apertura biblioteca

N° documenti acquistati dalle biblioteche

N° documenti donati alle biblioteche

N° dotazione circuitata

N° iniziative culturali Biblioteche

N° ore apertura biblioteca

N° partecipanti iniziative culturali biblioteche

N° periodici correnti

N° postazioni al pubblico con accesso a internet

N° posti disponibili biblioteche

N° prestiti interni biblioteche

N° prestiti totali biblioteche

N° transazioni biblioteche

N° utenti attivi biblioteche

N° visite biblioteca

0459 − Corsi e seminari di formazione per utenti

0475 − Palestre

1709 − Biblioteche

        CDC 4215 − MOSTRE ED INIZIATIVE CULTURALI MV

0455 − Eventi culturali, ricreativi e sportivi

 
750



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

N° domande presentate asili nido

N° domande soddisfatte asili nido

N° educatori asilo nido

N° esenti asili nido

N° iniziative creative e animazioni asili nido

N° iscritti asili nido

N° posti−capienza asili nido

Prodotto Indicatore

1565 − Interventi di Prevenzione N° sogg. incontrati in progetti prevenz. e protez.

N° genitori−adulti fruitori consulenze educative

N° minori 0−22 benef. contrib riconsc. un genitore

N° minori 0−22 benef. contrib. a misura di bambino

N° minori 0−22 inseriti in strutture protette

N° minori 0−22 residenti in affidamento familiare

N° minori 0−22 seguiti da Serv. Educativo Domicil.

N° persone seguite con progetti quadro

Prodotto Indicatore

1546 − Orti per anziani N° orti in concessione

N° adulti seguiti con progetti socio−educativi

N° enti coinvolti in progettazione socioeducativa

1583 − Interventi integrativi del reddito N° beneficiari contributi integrativi reddito

        CDC 4350 − ASILI NIDO MV

0452 − Asili nido comunali

1571 − Interventi di sostegno alle responsabilità genitoriali, di protezione e tutela

        CDC 4360 − INFANZIA E ADOLESCENZA MV

1577 − Progettazione sociale

        CDC 4375 − ADULTI E SERVIZI SOCIALI MV

 
751



 

 
752



MUNICIPALITA’ MESTRE - CARPENEDO

 
753



DIREZIONE
MUNICIPALITA’ MESTRE - CARPENEDO

Direttore: Elisabetta Meneghel
Centro di responsabilità: PT_2501

SETTORE TECNICO
MUNICIPALITA’ MESTRE - CARPENEDO

Dirigente: Elisabetta Meneghel
Centro di responsabilità: PT_2501

 
754



A B C D Dirigente Valore 
assoluto

Composi-
zione %

Valore 
assoluto

Composi-
zione %

V.A. %

509 - Direzione e servizi 
amministrativi Municipalità 
Mestre Carpenedo

5 9 7 1 22 12,36% 24 13,26% -2 -8,33%

5070 - Progettazione ed 
esecuzione lavori 
Municipalità Mestre 
Carpenedo

1 4 5 10 5,62% 12 6,63% -2 -16,67%

5140 - Scuole materne 
municipalità Mestre 
Carpenedo

15 15 8,43% 14 7,73% 1 7,14%

5145 - Scuole materne statali 
municipalità Mestre 
Carpenedo
5155 - Scuole elementari 
municipalità Mestre 
Carpenedo
5160 - Scuole medie 
municipalità Mestre 
Carpenedo
5170 - Attività integrative 
municipalità Mestre 
Carpenedo
5215 - Mostre ed iniziative 
culturali municipalità Mestre 
Carpenedo

8 10 3 21 11,80% 21 11,60% 0 0,00%

5350 - Asili nido Municipalità 
di Mestre Carpenedo 67 67 37,64% 69 38,12% -2 -2,90%

5360 - Infanzia e 
adolescenza Municipalità di 
Mestre Carpenedo

3 12 10 25 14,04% 25 13,81% 0 0,00%

5375 - Adulti e servizi sociali 
Municipalità di Mestre 
Carpenedo

6 12 18 10,11% 16 8,84% 2 12,50%

Totale 0 17 123 37 1 178 181 -3 -1,66%

2014

Totale Personale di ruolo in servizio
Direzione 25 - Municipalità Mestre Carpenedo

Anno 2014

PERSONALE DI RUOLO IN SERVIZIO
Var.

2014/2013Centro di Costo 2013Centro di Responsabilità

PT_2501 - Direzione Municipalità 
Mestre Carpenedo

 
755



CENTRO DI 
RESPONSABILITA' RESPONSABILE

PT_2501
Direttore della Direzione 

Municipalità Mestre 
Carpenedo

Elisabetta Meneghel

RISORSE STRUMENTALI

RISORSE

Tutte le attrezzature messe a disposizione della Municipalità Mestre Carpenedo, come risulta dal verbale dei consegnatari dei
beni.

 
756



DIREZIONE 25

MUNICIPALITA' DI MESTRE - CARPENEDO

SPESE CORRENTI 2015 2016 2017

CdR Responsabile Cdc Descrizione Competenza Cassa Competenza Competenza

PT_2501 Elisabetta Meneghel 509 DIREZIONE E SERVIZI AMMINISTRATIVI MUNICIPALITA' DI
MESTRE - CARPENEDO

67.995,52 62.509,00 77.551,00 80.223,00

5070 PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE LAVORI MUNICIPALITA'
MESTRE - CARPENEDO

291.661,00 300.593,00 291.661,00 291.661,00

5075 SERVIZI DEMOGRAFICI MUNICIPALITA' MESTRE
CARPENEDO

0,00 0,00 0,00 0,00

5140 SCUOLA MATERNA COMUNALE MUNICIPALITA' MESTRE
CARPENEDO

1.642,73 2.150,00 1.642,73 1.642,73

5145 SCUOLA MATERNA STATALE MUNICIPALITA' MESTRE
CARPENEDO

582,70 850,00 582,70 582,70

5155 SCUOLA ELEMENTARE MUNICIPALITA' MESTRE
CARPENEDO

6.727,00 7.000,00 6.727,00 6.727,00

5170 ATTIVITA' INTEGRATIVE MUNICIPALITA' MESTRE
CARPENEDO

0,00 55.664,00 0,00 0,00

5215 MOSTRE E INIZIATIVE CULTURALI MUNICIPALITA' MESTRE
CARPENEDO

662,30 10.061,00 182,30 182,30

5350 ASILI NIDO MUNICIPALITA' MESTRE CARPENEDO 47.729,74 63.626,00 47.729,74 47.729,74

5360 INFANZIA E ADOLESCENZA MUNICIPALITA' MESTRE
CARPENEDO

300.635,53 359.155,73 300.635,53 300.635,53

5375 ADULTI E SERVIZI SOCIALI MUNICIPALITA' MESTRE
CARPENEDO

470.000,00 470.000,00 470.000,00 470.000,00

TOTALE 1.187.636,52 1.331.608,73 1.196.712,00 1.199.384,00

di cui: - di gestione a responsabilità diretta 892.480,00 1.037.799,19 910.000,00 910.000,00

- di funzionamento trasversale 295.156,52 293.809,54 286.712,00 289.384,00

ENTRATE CORRENTI 2015 2016 2017

CdR Responsabile Cdc Descrizione Competenza Cassa Competenza Competenza

PT_2501 Elisabetta Meneghel 509 DIREZIONE E SERVIZI AMMINISTRATIVI MUNICIPALITA' DI
MESTRE - CARPENEDO

146.000,00 119.500,00 148.000,00 148.000,00

5070 PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE LAVORI MUNICIPALITA'
MESTRE - CARPENEDO

0,00 0,00 0,00 0,00

5075 SERVIZI DEMOGRAFICI MUNICIPALITA' MESTRE
CARPENEDO

0,00 0,00 0,00 0,00

5140 SCUOLA MATERNA COMUNALE MUNICIPALITA' MESTRE
CARPENEDO

0,00 0,00 0,00 0,00

 
757



DIREZIONE 25

MUNICIPALITA' DI MESTRE - CARPENEDO

ENTRATE CORRENTI 2015 2016 2017

CdR Responsabile Cdc Descrizione Competenza Cassa Competenza Competenza

5145 SCUOLA MATERNA STATALE MUNICIPALITA' MESTRE
CARPENEDO

0,00 0,00 0,00 0,00

5155 SCUOLA ELEMENTARE MUNICIPALITA' MESTRE
CARPENEDO

0,00 0,00 0,00 0,00

5170 ATTIVITA' INTEGRATIVE MUNICIPALITA' MESTRE
CARPENEDO

0,00 0,00 0,00 0,00

5215 MOSTRE E INIZIATIVE CULTURALI MUNICIPALITA' MESTRE
CARPENEDO

0,00 0,00 0,00 0,00

5350 ASILI NIDO MUNICIPALITA' MESTRE CARPENEDO 0,00 0,00 0,00 0,00

5360 INFANZIA E ADOLESCENZA MUNICIPALITA' MESTRE
CARPENEDO

0,00 0,00 0,00 0,00

5375 ADULTI E SERVIZI SOCIALI MUNICIPALITA' MESTRE
CARPENEDO

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 146.000,00 119.500,00 148.000,00 148.000,00

PT_2501     Direzione Municipalità Mestre - Carpenedo

 
758



Spese correnti per centro di costo 0509 - DIREZIONE E SERVIZI AMMINISTRATIVI MUNICIPALITA' DI MESTRE - CARPENEDO

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

50903 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 500,00 886,00 500,00 500,00 Dirigenti Municipalita'
Mestre Carpenedo

50903 23 SERVIZI AUSILIARI PER IL
FUNZIONAMENTO DELL'ENTE

2.000,00 1.900,00 2.000,00 2.000,00 Dirigenti Municipalita'
Mestre Carpenedo

50903 201 ORGANI ISTITUZIONALI
DELL'ENTE - INDENNITÀ

41.500,30 37.074,76 60.000,00 60.000,00 Dirigenti Municipalita'
Mestre Carpenedo

50903 901 ORGANI ISTITUZIONALI
DELL'ENTE - RIMBORSI A DATORI LAVORO

499,70 499,70 0,00 0,00 Dirigenti Municipalita'
Mestre Carpenedo

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

44.500,00 40.360,46 62.500,00 62.500,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

44.500,00 40.360,46 62.500,00 62.500,00

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

50903 207 NOLEGGIO E LOCAZIONI DI BENI IMMOBILI 5.772,52 4.425,54 0,00 0,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

5.772,52 4.425,54 0,00 0,00

50910 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

17.723,00 17.723,00 15.051,00 17.723,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

17.723,00 17.723,00 15.051,00 17.723,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

23.495,52 22.148,54 15.051,00 17.723,00

 
759



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0509

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

50903 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 500,00 500,00 500,00

acquisto serrature, duplicazioni chiavi, lucchetti per sicurezza palestre scolastiche
gestite dalla municipalita

500,00 500,00 500,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

50903 23 SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO DELL'ENTE 2.000,00 2.000,00 2.000,00

servizio di vigilanzia con allarm monitoring sede via palazzo 10 e centro internet, con
piantonamento per consigli municipali

2.000,00 2.000,00 2.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

50903 207 NOLEGGIO E LOCAZIONI DI BENI IMMOBILI 5.772,52 0,00 0,00

l ocazione per l'area sita in ve-mestre, via piave, di proprieta' delle ferrovie dello stato
s.p.a., adibita a verde pubblico di quartiere

5.772,52 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

50910 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 17.723,00 15.051,00 17.723,00

premi assicurativi 17.723,00 15.051,00 17.723,00

 
760



Spese correnti per centro di costo 5070 - PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE LAVORI MUNICIPALITA' MESTRE - CARPENEDO

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

507003 709 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI FINANZIATA CON ONERI

20.000,00 28.932,00 20.000,00 20.000,00 Dirigenti Municipalita'
Mestre Carpenedo

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

20.000,00 28.932,00 20.000,00 20.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

20.000,00 28.932,00 20.000,00 20.000,00

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

507010 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

271.661,00 271.661,00 271.661,00 271.661,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

271.661,00 271.661,00 271.661,00 271.661,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

271.661,00 271.661,00 271.661,00 271.661,00

 
761



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 5070

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

507003 709 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI FINANZIATA CON ONERI 20.000,00 20.000,00 20.000,00

Manutenzione ordinaria finanziata con oneri 20.000,00 20.000,00 20.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

507010 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 271.661,00 271.661,00 271.661,00

premi assicurativi 271.661,00 271.661,00 271.661,00

 
762



Spese correnti per centro di costo 5140 - SCUOLA MATERNA COMUNALE MUNICIPALITA' MESTRE CARPENEDO

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

514003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 1.342,73 1.650,00 1.342,73 1.342,73 Dirigenti Municipalita'
Mestre Carpenedo

514003 15 MEDICINALI E ALTRI BENI DI CONSUMO
SANITARIO

300,00 500,00 300,00 300,00 Dirigenti Municipalita'
Mestre Carpenedo

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

1.642,73 2.150,00 1.642,73 1.642,73

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

1.642,73 2.150,00 1.642,73 1.642,73

 
763



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 5140

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

514003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 1.342,73 1.342,73 1.342,73

contratto per fornitura materiale di pulizia e igiene personale materna comunale vecellio
(150 alunni)

1.100,00 1.100,00 1.100,00

affidamento a terzi fornitura materiale didattico materna pof materna comunale vecellio
(150 alunni)

242,73 242,73 242,73

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

514003 15 MEDICINALI E ALTRI BENI DI CONSUMO SANITARIO 300,00 300,00 300,00

acquisto farmaci e parafarmaci per scuola materna comunale vecellio (150 alunni) 300,00 300,00 300,00

 
764



Spese correnti per centro di costo 5145 - SCUOLA MATERNA STATALE MUNICIPALITA' MESTRE CARPENEDO

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

514503 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 582,70 850,00 582,70 582,70 Dirigenti Municipalita'
Mestre Carpenedo

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

582,70 850,00 582,70 582,70

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

582,70 850,00 582,70 582,70

 
765



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 5145

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

514503 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 582,70 582,70 582,70

acquisto stampati ministeriali per scuole materne statali 582,70 582,70 582,70

 
766



Spese correnti per centro di costo 5155 - SCUOLA ELEMENTARE MUNICIPALITA' MESTRE CARPENEDO

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

515503 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 6.727,00 7.000,00 6.727,00 6.727,00 Dirigenti Municipalita'
Mestre Carpenedo

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

6.727,00 7.000,00 6.727,00 6.727,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

6.727,00 7.000,00 6.727,00 6.727,00

 
767



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 5155

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

515503 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 6.727,00 6.727,00 6.727,00

acquisto stampati ministeriale scuole elementari statali 5.727,00 5.727,00 5.727,00

acquisto utensileria da cucina (carrelli inox, minuta utensileria da cucina) 1.000,00 1.000,00 1.000,00

 
768



Spese correnti per centro di costo 5170 - ATTIVITA' INTEGRATIVE MUNICIPALITA' MESTRE CARPENEDO

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

517003 23 SERVIZI AUSILIARI PER IL
FUNZIONAMENTO DELL'ENTE

0,00 6.417,00 0,00 0,00 Dirigenti Municipalita'
Mestre Carpenedo

517003 99 ALTRI SERVIZI 0,00 49.247,00 0,00 0,00 Dirigenti Municipalita'
Mestre Carpenedo

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

0,00 55.664,00 0,00 0,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

0,00 55.664,00 0,00 0,00

 
769



Spese correnti per centro di costo 5215 - MOSTRE E INIZIATIVE CULTURALI MUNICIPALITA' MESTRE CARPENEDO

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

521503 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 662,30 2.061,00 182,30 182,30 Dirigenti Municipalita'
Mestre Carpenedo

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

662,30 2.061,00 182,30 182,30

521504 41 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI
SOCIALI PRIVATE

0,00 8.000,00 0,00 0,00 Dirigenti Municipalita'
Mestre Carpenedo

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

0,00 8.000,00 0,00 0,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

662,30 10.061,00 182,30 182,30

 
770



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 5215

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

521503 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 662,30 182,30 182,30

abbonamento banca dati liber per biblioteche municipali 182,30 182,30 182,30

acquisto libri per le biblioteche a fronte introito da vendita libri biblioteche municipali 480,00 0,00 0,00

 
771



Spese correnti per centro di costo 5350 - ASILI NIDO MUNICIPALITA' MESTRE CARPENEDO

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

535003 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 0,00 326,00 0,00 0,00 Dirigenti Municipalita'
Mestre Carpenedo

535003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 26.890,02 35.000,00 26.890,02 26.890,02 Dirigenti Municipalita'
Mestre Carpenedo

535003 15 MEDICINALI E ALTRI BENI DI CONSUMO
SANITARIO

1.522,00 2.300,00 1.522,00 1.522,00 Dirigenti Municipalita'
Mestre Carpenedo

535003 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI

19.317,72 26.000,00 19.317,72 19.317,72 Dirigenti Municipalita'
Mestre Carpenedo

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

47.729,74 63.626,00 47.729,74 47.729,74

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

47.729,74 63.626,00 47.729,74 47.729,74

 
772



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 5350

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

535003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 26.890,02 26.890,02 26.890,02

contratto fornitura materiale di pulizia e igiene personale 18.175,28 18.175,28 18.175,28

affidamento a terzi fornitura utensileria e materiale per refezione scolastica degli 8 nidi
municipali

3.000,00 3.000,00 3.000,00

affidamento a terzi fornitura prodotti tessili per gli 8 asili nido municipale (bavaglini,
asciugamani, manopole)

2.000,00 2.000,00 2.000,00

affidamento a terzi fornitura di materiale didattico per pof  degli 8 nidi municipali 3.714,74 3.714,74 3.714,74

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

535003 15 MEDICINALI E ALTRI BENI DI CONSUMO SANITARIO 1.522,00 1.522,00 1.522,00

materiale farmaceutico e parafarmaceutico per 8 nidi municipali 1.522,00 1.522,00 1.522,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

535003 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI 19.317,72 19.317,72 19.317,72

manutenzione elettrodomestici 8 nidi municipali 19.317,72 19.317,72 19.317,72

 
773



Spese correnti per centro di costo 5360 - INFANZIA E ADOLESCENZA MUNICIPALITA' MESTRE CARPENEDO

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

536003 99 ALTRI SERVIZI 226.925,33 285.655,73 226.925,33 226.925,33 Dirigenti Municipalita'
Mestre Carpenedo

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

226.925,33 285.655,73 226.925,33 226.925,33

536004 22 INTERVENTI ASSISTENZIALI 73.710,20 73.500,00 73.710,20 73.710,20 Dirigenti Municipalita'
Mestre Carpenedo

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

73.710,20 73.500,00 73.710,20 73.710,20

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

300.635,53 359.155,73 300.635,53 300.635,53

 
774



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 5360

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

536003 99 ALTRI SERVIZI 226.925,33 226.925,33 226.925,33

inserimento minori residenti in comunita 226.925,33 226.925,33 226.925,33

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

536004 22 INTERVENTI ASSISTENZIALI 73.710,20 73.710,20 73.710,20

contributi a famiglie affidatarie 73.710,20 73.710,20 73.710,20

 
775



Spese correnti per centro di costo 5375 - ADULTI E SERVIZI SOCIALI MUNICIPALITA' MESTRE CARPENEDO

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

537504 22 INTERVENTI ASSISTENZIALI 470.000,00 470.000,00 470.000,00 470.000,00 Dirigenti Municipalita'
Mestre Carpenedo

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

470.000,00 470.000,00 470.000,00 470.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

470.000,00 470.000,00 470.000,00 470.000,00

 
776



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 5375

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

537504 22 INTERVENTI ASSISTENZIALI 470.000,00 470.000,00 470.000,00

contributi a soggetti vari per minimo vitale 198.000,00 198.000,00 198.000,00

contributi a soggetti vari per contributo straordinario 180.000,00 180.000,00 180.000,00

contributi a soggetti diversi per minimo economico di inserimento 78.000,00 78.000,00 78.000,00

contributi a soggetti marginali o in perdita di autonomia per il superamento della
condizione assistenziale

14.000,00 14.000,00 14.000,00

 
777



Entrate correnti per direzione e centro di costoEntrate correnti per direzione e centro di costo

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

310304 509 CANONE CONCESSIONE IN USO PALESTRE SCOLASTICHE 116.000,00 119.000,00 118.000,00 118.000,00 Direttore Municipalita'
Mestre Carpenedo

310306 509 CANONE CONCESSIONE IN USO BENI IMMOBILI 30.000,00 500,00 30.000,00 30.000,00 Direttore Municipalita'
Mestre Carpenedo

TOTALE CdC 0509 - DIREZIONE E SERVIZI
AMMINISTRATIVI MUNICIPALITA' DI
MESTRE - CARPENEDO

146.000,00 119.500,00 148.000,00 148.000,00

TOT. DIR. 20 - 5 Municipalità di Mestre Centro 146.000,00 119.500,00 148.000,00 148.000,00

 
778



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

N° corsi−seminari formazione

N° partecipanti corsi−seminari di formazione

N° sedute Commissioni Municipalità

N° sedute Consiglio Municipalità

N° sedute Esecutivo Municipalità

0503 − Accessi al sito internet N° pagine viste sito internet

Introiti da utilizzo spazi civici

Introiti da utilizzo spazi scolastici

N° dom. utilizzo continuativo spazi civ. soddisf.

N° dom. utilizzo occasionale spazi civici soddisf

N° domande di utilizzo spazi scolastici presentate

N° domande utilizzo continuat. spazi civici pres.

N° domande utilizzo occasion. spazi civici pres.

N° domande utilizzo spazi scolastici soddisfatte

Prodotto Indicatore

N° bambini disabili sc. inf. comune

N° domande presentate scuola infanzia comunale

N° domande soddisfatte scuola infanzia comunale

N° educatori scuola infanzia comunale

N° iscritti scuola infanzia comunale

N° posti−capienza scuola infanzia comunale

N° scuole infanzia comune

N° sezioni scuola infanzia

20 − 5 Municipalità di Mestre Centro

0489 − Corsi di formazione per utenti

0490 − Funzionamento organi istituzionali

0826 − Concessione spazi

        CDC 0509 − DIREZIONE E SERVIZI AMMINISTRATIVI MMe

        CDC 5140 − SCUOLE MATERNE MME

0539 − Scuola infanzia comunale

 
779



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

N° iscritti scuola infanzia statale

N° scuole infanzia statali servite

N° sezioni scuola infanzia statale

Prodotto Indicatore

N° iscritti scuola elementare statale

N° scuole elementari statali servite

Prodotto Indicatore

N° iscritti scuola media statale

N° scuole medie statali servite

Prodotto Indicatore

Introito centri estivi

N° domande presentate centri estivi

N° domande soddisfatte centri estivi

N° moduli quindicinali attivati centri estivi

        CDC 5145 − SCUOLE MATERNE STATALI MME

0833 − Interventi nella scuola dell'Infanzia statale

        CDC 5155 − SCUOLE ELEMENTARI MME

0839 − Interventi nella scuola elementare statale

        CDC 5160 − SCUOLE MEDIE MME

0845 − Interventi nella scuola media statale

        CDC 5170 − ATTIVITÀ INTEGRATIVE MME

0851 − Centri estivi

 
780



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

N° contributi econ. ad associazi. cult−ricr−sport

N° contributi non econ. ad associaz. cult−ricr−sp.

N° iniziative culturali, ricreative e sportive

N° richieste per contrib. da associaz. cult−ric−sp

Valore contributi econ. ad associaz. cult−ricr−sp.

Introiti da utilizzo palestre

N° associazioni sportive che utilizzano palestre

N° corsi palestre

Dotazione documentaria

Gg apertura biblioteca

N° documenti acquistati dalle biblioteche

N° documenti donati alle biblioteche

N° dotazione circuitata

N° iniziative culturali Biblioteche

N° ore apertura biblioteca

N° partecipanti iniziative culturali biblioteche

N° periodici correnti

N° postazioni al pubblico con accesso a internet

N° posti disponibili biblioteche

N° prestiti interni biblioteche

N° prestiti totali biblioteche

N° transazioni biblioteche

N° utenti attivi biblioteche

N° visite biblioteca

0505 − Palestre

1710 − Biblioteche

        CDC 5215 − MOSTRE ED INIZIATIVE CULTURALI MME

0485 − Eventi culturali, ricreativi e sportivi

 
781



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

N° domande presentate asili nido

N° domande soddisfatte asili nido

N° educatori asilo nido

N° esenti asili nido

N° iniziative creative e animazioni asili nido

N° iscritti asili nido

N° posti−capienza asili nido

Prodotto Indicatore

1566 − Interventi di Prevenzione N° sogg. incontrati in progetti prevenz. e protez.

N° genitori−adulti fruitori consulenze educative

N° minori 0−22 benef. contrib riconsc. un genitore

N° minori 0−22 benef. contrib. a misura di bambino

N° minori 0−22 inseriti in strutture protette

N° minori 0−22 residenti in affidamento familiare

N° minori 0−22 seguiti da Serv. Educativo Domicil.

N° persone seguite con progetti quadro

Prodotto Indicatore

1547 − Orti per anziani N° orti in concessione

N° adulti seguiti con progetti socio−educativi

N° enti coinvolti in progettazione socioeducativa

1584 − Interventi integrativi del reddito N° beneficiari contributi integrativi reddito

        CDC 5350 − ASILI NIDO MME

0482 − Asili nido comunali

1572 − Interventi di sostegno alle responsabilità genitoriali, di protezione e tutela

        CDC 5360 − INFANZIA E ADOLESCENZA MME

        CDC 5375 − ADULTI E SERVIZI SOCIALI MME

1578 − Progettazione sociale

 
782



MUNICIPALITA’ CHIRIGNAGO - ZELARINO

 
783



DIREZIONE
MUNICIPALITA’ DI CHIRIGNAGO ZELARINO

            Direttore: Luciano Marini
Centro di responsabilità: PT_2601

 
784



A B C D Dirigente Valore 
assoluto

Composi-
zione %

Valore 
assoluto

Composi-
zione %

V.A. %

511 - Direzione e servizi 
amministrativi Municipalità 
Chirignago Zelarino

3 10 7 1 21 14,29% 16 11,03% 5 31,25%

6070 - Progettazione ed 
esecuzione lavori 
Municipalità Chirignago 
Zelarino

2 3 2 7 4,76% 7 4,83% 0 0,00%

6140 - Scuole materne 
municipalità Chirignago 
Zelarino

29 29 19,73% 31 21,38% -2 -6,45%

6145 - Scuole materne statali 
municipalità Chirignago 
Zelarino

0 0,00% 0 0,00% 0

6155 - Scuole elementari 
municipalità Chirignago 
Zelarino

0 0,00% 0 0,00% 0

6160 - Scuole medie 
municipalità Chirignago 
Zelarino

0 0,00% 0 0,00% 0

6170 - Attività integrative 
municipalità Chirignago 
Zelarino

0 0,00% 0 0,00% 0

6215 - Mostre ed iniziative 
culturali municipalità 
Chirignago Zelarino

1 7 5 13 8,84% 13 8,97% 0 0,00%

6350 - Asili nido Municipalità 
di Chirignago Zelarino 44 44 29,93% 47 32,41% -3 -6,38%

6360 - Infanzia e 
adolescenza Municipalità di 
Chirignago Zelarino

4 14 12 30 20,41% 28 19,31% 2 7,14%

6375 - Adulti e servizi sociali  
Municipalità di Chirignago 
Zelarino

1 2 3 2,04% 3 2,07% 0 0,00%

Totale 0 10 108 28 1 147 145 2 1,38%

2014

Totale Personale di ruolo in servizio
Direzione 26 - Municipalità Chirignago Zelarino

Anno 2014

PERSONALE DI RUOLO IN SERVIZIO
Var.

2014/2013Centro di Costo 2013Centro di Responsabilità

PT_2601 - Direzione Municipalità 
Chirignago Zelarino

 
785



CENTRO DI 
RESPONSABILITA' RESPONSABILE

PT_2601
Direttore della Direzione 
Municipalità Chirignago 

Zelarino

Luciano Marini

RISORSE STRUMENTALI

RISORSE

Tutte le attrezzature messe a disposizione della Municipalità Chirignago Zelarino, come risulta dal verbale dei consegnatari dei
beni.

 
786



DIREZIONE 26

MUNICIPALITA' DI CHIRIGNAGO - ZELARINO

SPESE CORRENTI 2015 2016 2017

CdR Responsabile Cdc Descrizione Competenza Cassa Competenza Competenza

PT_2601  Luciano Marini 511 DIREZIONE E SERVIZI AMMINISTRATIVI MUNICIPALITA' DI
CHIRIGNAGO - ZELARINO

44.856,00 46.531,00 57.344,00 57.856,00

6070 PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE LAVORI MUNICIPALITA'
CHIRIGNAGO ZELARINO

107.273,00 127.273,00 100.541,00 100.541,00

6140 SCUOLA MATERNA COMUNALE MUNICIPALITA'
CHIRIGNAGO-ZELARINO

23.802,00 43.559,28 23.802,00 23.802,00

6145 SCUOLA MATERNA STATALE MUNICIPALITA'
CHIRIGNAGO-ZELARINO

3.049,70 5.722,00 3.049,70 3.049,70

6155 SCUOLA ELEMENTARE MUNICIPALITA' CHIRIGNAGO
ZELARINO

20.800,19 30.662,00 20.800,19 20.800,19

6160 SCUOLA MEDIA MUNICIPALITA' CHIRIGNAGO ZELARINO 10.463,36 10.826,00 10.463,36 10.463,36

6170 ATTIVITA' INTEGRATIVE MUNICIPALITA'
CHIRIGNAGO-ZELARINO

0,00 0,00 0,00 0,00

6215 MOSTRE E INIZIATIVE CULTURALI MUNICIPALITA'
CHIRIGNAGO ZELARINO

7.790,90 29.412,00 7.394,90 7.394,90

6350 ASILI NIDO MUNICIPALITA' CHIRIGNAGO-ZELARINO 53.470,10 78.164,00 53.470,10 53.470,10

6360 INFANZIA E ADOLESCENZA MUNICIPALITA' CHIRIGNAGO
ZELARINO

243.524,75 292.675,00 243.524,75 243.524,75

6375 ADULTI E SERVIZI SOCIALI MUNICIPALITA' CHIRIGNAGO
ZELARINO

190.995,00 193.996,00 190.995,00 190.995,00

TOTALE 706.025,00 858.820,28 711.385,00 711.897,00

di cui: - di gestione a responsabilità diretta 612.128,00 764.923,28 618.000,00 618.000,00

- di funzionamento trasversale 93.897,00 93.897,00 93.385,00 93.897,00

ENTRATE CORRENTI 2015 2016 2017

CdR Responsabile Cdc Descrizione Competenza Cassa Competenza Competenza

PT_2601 Luciano Marini 511 DIREZIONE E SERVIZI AMMINISTRATIVI MUNICIPALITA' DI
CHIRIGNAGO - ZELARINO

132.000,00 102.000,00 132.000,00 132.000,00

6070 PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE LAVORI MUNICIPALITA'
CHIRIGNAGO ZELARINO

0,00 0,00 0,00 0,00

6140 SCUOLA MATERNA COMUNALE MUNICIPALITA'
CHIRIGNAGO-ZELARINO

0,00 0,00 0,00 0,00

6145 SCUOLA MATERNA STATALE MUNICIPALITA'
CHIRIGNAGO-ZELARINO

0,00 0,00 0,00 0,00

6155 SCUOLA ELEMENTARE MUNICIPALITA' CHIRIGNAGO
ZELARINO

0,00 0,00 0,00 0,00

 
787



DIREZIONE 26

MUNICIPALITA' DI CHIRIGNAGO - ZELARINO

ENTRATE CORRENTI 2015 2016 2017

CdR Responsabile Cdc Descrizione Competenza Cassa Competenza Competenza

6160 SCUOLA MEDIA MUNICIPALITA' CHIRIGNAGO ZELARINO 0,00 0,00 0,00 0,00

6170 ATTIVITA' INTEGRATIVE MUNICIPALITA'
CHIRIGNAGO-ZELARINO

0,00 0,00 0,00 0,00

6215 MOSTRE E INIZIATIVE CULTURALI MUNICIPALITA'
CHIRIGNAGO ZELARINO

0,00 0,00 0,00 0,00

6350 ASILI NIDO MUNICIPALITA' CHIRIGNAGO-ZELARINO 0,00 0,00 0,00 0,00

6360 INFANZIA E ADOLESCENZA MUNICIPALITA' CHIRIGNAGO
ZELARINO

0,00 0,00 0,00 0,00

6375 ADULTI E SERVIZI SOCIALI MUNICIPALITA' CHIRIGNAGO
ZELARINO

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 132.000,00 102.000,00 132.000,00 132.000,00

PT_2601     Direzione Municipalità Chirignago - Zelarino

 
788



Spese correnti per centro di costo 0511 - DIREZIONE E SERVIZI AMMINISTRATIVI MUNICIPALITA' DI CHIRIGNAGO - ZELARINO

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

51103 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 1.700,00 3.375,10 1.700,00 1.700,00 Dirigenti Municipalita'
Chirignago Zelarino

51103 23 SERVIZI AUSILIARI PER IL
FUNZIONAMENTO DELL'ENTE

684,10 684,00 684,10 684,10 Dirigenti Municipalita'
Chirignago Zelarino

51103 25 UTENZE E CANONI 115,90 115,90 115,90 115,90 Dirigenti Municipalita'
Chirignago Zelarino

51103 201 ORGANI ISTITUZIONALI
DELL'ENTE - INDENNITÀ

29.000,00 29.000,00 42.000,00 42.000,00 Dirigenti Municipalita'
Chirignago Zelarino

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

31.500,00 33.175,00 44.500,00 44.500,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

31.500,00 33.175,00 44.500,00 44.500,00

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

51110 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

13.356,00 13.356,00 12.844,00 13.356,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

13.356,00 13.356,00 12.844,00 13.356,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

13.356,00 13.356,00 12.844,00 13.356,00

 
789



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 0511

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

51103 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 1.700,00 1.700,00 1.700,00

Fondo scorta per i servizi della Municipalita' 500,00 500,00 500,00

Acquisto materiali di consumo per il il funzionamento dei servizi 1.200,00 1.200,00 1.200,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

51103 23 SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO DELL'ENTE 684,10 684,10 684,10

Affidamento a terzi servizio riparazione piccole attrezzature d'ufficio 684,10 684,10 684,10

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

51103 25 UTENZE E CANONI 115,90 115,90 115,90

Affidamento del servizio di mail up alla ditta Mail Up SpA 115,90 115,90 115,90

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

51110 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 13.356,00 12.844,00 13.356,00

premi assicurativi 13.356,00 12.844,00 13.356,00

 
790



Spese correnti per centro di costo 6070 - PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE LAVORI MUNICIPALITA' CHIRIGNAGO ZELARINO

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

607003 709 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI FINANZIATA CON ONERI

20.000,00 40.000,00 20.000,00 20.000,00 Dirigenti Municipalita'
Chirignago Zelarino

607003 809 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI FINANZIATA CON SANZIONI
CDS

6.732,00 6.732,00 0,00 0,00 Dirigenti Municipalita'
Chirignago Zelarino

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

26.732,00 46.732,00 20.000,00 20.000,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

26.732,00 46.732,00 20.000,00 20.000,00

Spese di funzionamento trasversali

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

607010 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I
DANNI

80.541,00 80.541,00 80.541,00 80.541,00 Dirigenti Patrimonio e Casa

TOTALE MACROAGGREGATO ALTRE
SPESE CORRENTI

80.541,00 80.541,00 80.541,00 80.541,00

TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO
TRASVERSALI

80.541,00 80.541,00 80.541,00 80.541,00

 
791



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 6070

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

607003 709 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI FINANZIATA CON ONERI 20.000,00 20.000,00 20.000,00

Manutenzione ordinaria finanziata con oneri 20.000,00 20.000,00 20.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

607003 809 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI FINANZIATA CON SANZIONI CDS 6.732,00 0,00 0,00

Somme reimputate a Bilancio 2015 finanziate con Fondo Pluriennale Vincolato 6.732,00 0,00 0,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

607010 401 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 80.541,00 80.541,00 80.541,00

premi assicurativi 80.541,00 80.541,00 80.541,00

 
792



Spese correnti per centro di costo 6140 - SCUOLA MATERNA COMUNALE MUNICIPALITA' CHIRIGNAGO-ZELARINO

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

614003 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 740,00 860,00 740,00 740,00 Dirigenti Municipalita'
Chirignago Zelarino

614003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 18.707,00 36.000,00 18.707,00 18.707,00 Dirigenti Municipalita'
Chirignago Zelarino

614003 15 MEDICINALI E ALTRI BENI DI CONSUMO
SANITARIO

691,52 702,80 933,00 933,00 Dirigenti Municipalita'
Chirignago Zelarino

614003 23 SERVIZI AUSILIARI PER IL
FUNZIONAMENTO DELL'ENTE

3.663,48 5.996,48 2.524,00 2.524,00 Dirigenti Municipalita'
Chirignago Zelarino

614003 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI

0,00 0,00 898,00 898,00 Dirigenti Municipalita'
Chirignago Zelarino

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

23.802,00 43.559,28 23.802,00 23.802,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

23.802,00 43.559,28 23.802,00 23.802,00

 
793



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 6140

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

614003 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 740,00 740,00 740,00

Acquisto libri e riviste per le psicopedagosiste 240,00 240,00 240,00

Acquisto libri didattici per n.ro 2 scuole dell'infanzia comunali 500,00 500,00 500,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

614003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 18.707,00 18.707,00 18.707,00

Acquisto materiale vario per n.ro 2 scuole dell'infanzia comunale 566,00 566,00 566,00

Acquisto materiale per le pulizie 5.634,00 5.634,00 5.634,00

Acquisto materiale di cancelleria 5.000,00 5.000,00 5.000,00

Acquisto materiale per le mense 507,00 507,00 507,00

Acquisto materiale didattico e di supporto disabili 7.000,00 7.000,00 7.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

614003 15 MEDICINALI E ALTRI BENI DI CONSUMO SANITARIO 691,52 933,00 933,00

Acquisto medicinali e altri beni di consumo sanitario 691,52 933,00 933,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

614003 23 SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO DELL'ENTE 3.663,48 2.524,00 2.524,00

Affidamento a terzi del servizio di pulizia straordinaria per n.ro 2 scuole dell'infanzia
comunali

3.663,48 2.524,00 2.524,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

614003 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI 0,00 898,00 898,00

Affidamento a terzi servizi di manutenzione e riparazione beni mobili 0,00 898,00 898,00

 
794



Spese correnti per centro di costo 6145 - SCUOLA MATERNA STATALE MUNICIPALITA' CHIRIGNAGO-ZELARINO

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

614503 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 1.285,00 3.365,00 1.285,00 1.285,00 Dirigenti Municipalita'
Chirignago Zelarino

614503 23 SERVIZI AUSILIARI PER IL
FUNZIONAMENTO DELL'ENTE

1.464,70 1.464,00 1.464,70 1.464,70 Dirigenti Municipalita'
Chirignago Zelarino

614503 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI

300,00 893,00 300,00 300,00 Dirigenti Municipalita'
Chirignago Zelarino

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

3.049,70 5.722,00 3.049,70 3.049,70

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

3.049,70 5.722,00 3.049,70 3.049,70

 
795



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 6145

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

614503 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 1.285,00 1.285,00 1.285,00

Acquisto materiale vario per n.ro 3 scuole dell'infanzia statali 1.285,00 1.285,00 1.285,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

614503 23 SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO DELL'ENTE 1.464,70 1.464,70 1.464,70

Affidamento a terzi del servizio di pulizia straordinaria 1.464,70 1.464,70 1.464,70

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

614503 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI 300,00 300,00 300,00

Affidamento a terzi servizio di manutenzione e riparazione beni mobili 300,00 300,00 300,00

 
796



Spese correnti per centro di costo 6155 - SCUOLA ELEMENTARE MUNICIPALITA' CHIRIGNAGO ZELARINO

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

615503 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 13.239,00 21.011,00 13.239,00 13.239,00 Dirigenti Municipalita'
Chirignago Zelarino

615503 23 SERVIZI AUSILIARI PER IL
FUNZIONAMENTO DELL'ENTE

7.161,19 7.161,00 7.161,19 7.161,19 Dirigenti Municipalita'
Chirignago Zelarino

615503 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI

400,00 2.490,00 400,00 400,00 Dirigenti Municipalita'
Chirignago Zelarino

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

20.800,19 30.662,00 20.800,19 20.800,19

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

20.800,19 30.662,00 20.800,19 20.800,19

 
797



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 6155

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

615503 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 13.239,00 13.239,00 13.239,00

Acquisto materiale vario per scuole elementari statali 3.000,00 3.000,00 3.000,00

Acquisto materiale di supporto alunni disabili 2.000,00 2.000,00 2.000,00

Acquisto materiale per i refettori 539,00 539,00 539,00

Acquisto modulistica 7.700,00 7.700,00 7.700,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

615503 23 SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO DELL'ENTE 7.161,19 7.161,19 7.161,19

Affidamento a terzi del servizio di pulizia straordinaria per n.ro due scuole dell'infanzia
comunali

7.161,19 7.161,19 7.161,19

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

615503 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI 400,00 400,00 400,00

Affidamento a terzi servizio di manutenzione e riparazione beni mobili 400,00 400,00 400,00

 
798



Spese correnti per centro di costo 6160 - SCUOLA MEDIA MUNICIPALITA' CHIRIGNAGO ZELARINO

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

616003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 5.559,00 5.832,00 5.559,00 5.559,00 Dirigenti Municipalita'
Chirignago Zelarino

616003 23 SERVIZI AUSILIARI PER IL
FUNZIONAMENTO DELL'ENTE

4.504,36 4.504,00 4.504,36 4.504,36 Dirigenti Municipalita'
Chirignago Zelarino

616003 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI

400,00 490,00 400,00 400,00 Dirigenti Municipalita'
Chirignago Zelarino

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

10.463,36 10.826,00 10.463,36 10.463,36

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

10.463,36 10.826,00 10.463,36 10.463,36

 
799



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 6160

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

616003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 5.559,00 5.559,00 5.559,00

Acquisto materiale vario 589,00 589,00 589,00

Acquisto modulistica 4.970,00 4.970,00 4.970,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

616003 23 SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO DELL'ENTE 4.504,36 4.504,36 4.504,36

Affidamento a terzi del servizio di pulizia straordinaria 4.504,36 4.504,36 4.504,36

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

616003 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI 400,00 400,00 400,00

Affidamento a terzi servizio manutenzione e riparazione beni mobili 400,00 400,00 400,00

 
800



Spese correnti per centro di costo 6215 - MOSTRE E INIZIATIVE CULTURALI MUNICIPALITA' CHIRIGNAGO ZELARINO

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

621503 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 3.990,90 7.377,00 3.594,90 3.594,90 Dirigenti Municipalita'
Chirignago Zelarino

621503 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 600,00 1.465,00 600,00 600,00 Dirigenti Municipalita'
Chirignago Zelarino

621503 22 RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE
EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER
TRASFERTA

3.200,00 8.363,00 700,00 700,00 Dirigenti Municipalita'
Chirignago Zelarino

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

7.790,90 17.205,00 4.894,90 4.894,90

621504 41 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI
SOCIALI PRIVATE

0,00 12.207,00 2.500,00 2.500,00 Dirigenti Municipalita'
Chirignago Zelarino

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

0,00 12.207,00 2.500,00 2.500,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

7.790,90 29.412,00 7.394,90 7.394,90

 
801



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 6215

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

621503 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 3.990,90 3.594,90 3.594,90

Acquisto quotidiani per Biblioteca e Punto Lettura 1.310,00 1.310,00 1.310,00

Acquisto libri per Biblioteca e Punto Lettura 2.680,90 2.284,90 2.284,90

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

621503 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 600,00 600,00 600,00

Acquisto materiali di consumo e per piccole manutenzioni(Uffici, Biblioteche,
Auditorium)

600,00 600,00 600,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

621503 22 RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER
TRASFERTA

3.200,00 700,00 700,00

Organizzazione diretta eventi istituzionali e/o culturali 3.200,00 700,00 700,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

621504 41 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 0,00 2.500,00 2.500,00

Budget per bando ex art. 10 Regolamento per la concessione di patrocini, sovvenzioni,
contributi

0,00 2.500,00 2.500,00

 
802



Spese correnti per centro di costo 6350 - ASILI NIDO MUNICIPALITA' CHIRIGNAGO-ZELARINO

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

635003 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 1.043,00 1.043,00 1.043,00 1.043,00 Dirigenti Municipalita'
Chirignago Zelarino

635003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 34.759,00 54.434,00 34.759,00 34.759,00 Dirigenti Municipalita'
Chirignago Zelarino

635003 15 MEDICINALI E ALTRI BENI DI CONSUMO
SANITARIO

4.000,00 5.966,00 4.000,00 4.000,00 Dirigenti Municipalita'
Chirignago Zelarino

635003 23 SERVIZI AUSILIARI PER IL
FUNZIONAMENTO DELL'ENTE

1.801,10 2.890,00 1.801,10 1.801,10 Dirigenti Municipalita'
Chirignago Zelarino

635003 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E
RIPARAZIONI

11.867,00 13.831,00 11.867,00 11.867,00 Dirigenti Municipalita'
Chirignago Zelarino

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

53.470,10 78.164,00 53.470,10 53.470,10

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

53.470,10 78.164,00 53.470,10 53.470,10

 
803



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 6350

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

635003 11 GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI 1.043,00 1.043,00 1.043,00

Acquisto libri e riviste per le psicopedagogiste 365,00 365,00 365,00

Acquisto libri didattici per n.ro 5 nidi comunali 678,00 678,00 678,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

635003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 34.759,00 34.759,00 34.759,00

Acquisto materiale per n.ro 5 nidi comunali 2.059,00 2.059,00 2.059,00

Fondo scorta 1.000,00 1.000,00 1.000,00

Acquisto materiale di pulizia 14.500,00 14.500,00 14.500,00

Acquisto cancelleria 4.500,00 4.500,00 4.500,00

Acquisto merceologico 4.000,00 4.000,00 4.000,00

Acquisto materiale per le cucine 2.700,00 2.700,00 2.700,00

Acquisto materiale didattico e di supporto agli alunni disabili 6.000,00 6.000,00 6.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

635003 15 MEDICINALI E ALTRI BENI DI CONSUMO SANITARIO 4.000,00 4.000,00 4.000,00

Acquisto medicinali e altri beni di consumo sanitario 4.000,00 4.000,00 4.000,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

635003 23 SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO DELL'ENTE 1.801,10 1.801,10 1.801,10

Affidamento a terzi del servizio pulizia straordinaria 1.801,10 1.801,10 1.801,10

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

635003 29 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI 11.867,00 11.867,00 11.867,00

Affidamento a terzi servizio manutenzione e riparazione beni mobili 11.867,00 11.867,00 11.867,00

 
804



Spese correnti per centro di costo 6360 - INFANZIA E ADOLESCENZA MUNICIPALITA' CHIRIGNAGO ZELARINO

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

636003 1 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E
SPECIALISTICHE

625,00 625,00 625,00 625,00 Dirigenti Municipalita'
Chirignago Zelarino

636003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 1.240,00 2.308,00 1.240,00 1.240,00 Dirigenti Municipalita'
Chirignago Zelarino

636003 99 ALTRI SERVIZI 162.119,75 201.336,00 162.119,75 162.119,75 Dirigenti Municipalita'
Chirignago Zelarino

TOTALE MACROAGGREGATO
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

163.984,75 204.269,00 163.984,75 163.984,75

636004 22 INTERVENTI ASSISTENZIALI 79.540,00 88.406,00 79.540,00 79.540,00 Dirigenti Municipalita'
Chirignago Zelarino

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

79.540,00 88.406,00 79.540,00 79.540,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

243.524,75 292.675,00 243.524,75 243.524,75

 
805



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 6360

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

636003 1 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE 625,00 625,00 625,00

Prestazioni professionali e specialistiche di sostegno e mediazione famigliare 625,00 625,00 625,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

636003 12 ALTRI BENI DI CONSUMO 1.240,00 1.240,00 1.240,00

Acquisto materiale vario per infanzia ed adolescenza (laboratori) 1.240,00 1.240,00 1.240,00

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

636003 99 ALTRI SERVIZI 162.119,75 162.119,75 162.119,75

Affidamento a terzi del servizio di tutela minori (inserimento in comunita') 162.119,75 162.119,75 162.119,75

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

636004 22 INTERVENTI ASSISTENZIALI 79.540,00 79.540,00 79.540,00

Contributi per l'affido famigliare di minori 65.000,00 65.000,00 65.000,00

Contributi per sostegno parascolastico e centri estivi 14.540,00 14.540,00 14.540,00

 
806



Spese correnti per centro di costo 6375 - ADULTI E SERVIZI SOCIALI MUNICIPALITA' CHIRIGNAGO ZELARINO

Spese di gestione a responsabilità diretta

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

637504 22 INTERVENTI ASSISTENZIALI 190.995,00 193.996,00 190.995,00 190.995,00 Dirigenti Municipalita'
Chirignago Zelarino

TOTALE MACROAGGREGATO
TRASFERIMENTI CORRENTI

190.995,00 193.996,00 190.995,00 190.995,00

TOT. SPESE DI GESTIONE A
RESPONSABILITÀ DIRETTA

190.995,00 193.996,00 190.995,00 190.995,00

 
807



Dettaglio di alcune voci di spesa corrente per centro di costo 6375

Cap. Art. Descrizione Importo 2015 Importo 2016 Importo 2017

637504 22 INTERVENTI ASSISTENZIALI 190.995,00 190.995,00 190.995,00

Contributi a soggetti esterni nell'ambito dell'assistenza agli adulti (minimo vitale DCC 15
del 2010)

180.995,00 180.995,00 180.995,00

Trasferimenti a soggetti privati per progetti di autonomia (Progetto Mi Associo) 10.000,00 10.000,00 10.000,00

 
808



Entrate correnti per direzione e centro di costoEntrate correnti per direzione e centro di costo

Previsione

Cap. Art. Descrizione 2015
Competenza

2015
Cassa

2016
Competenza

2017
Competenza Responsabile

310304 511 CANONE CONCESSIONE IN USO PALESTRE SCOLASTICHE 90.000,00 60.000,00 90.000,00 90.000,00 Direttore Municipalita'
Chirignago Zelarino

310306 511 CANONE CONCESSIONE IN USO BENI IMMOBILI 42.000,00 42.000,00 42.000,00 42.000,00 Direttore Municipalita'
Chirignago Zelarino

TOTALE CdC 0511 - DIREZIONE E SERVIZI
AMMINISTRATIVI MUNICIPALITA' DI
CHIRIGNAGO - ZELARINO

132.000,00 102.000,00 132.000,00 132.000,00

TOT. DIR. 20 - 6 Municipalità di Chirignago - Zelarino 132.000,00 102.000,00 132.000,00 132.000,00

 
809



ELENCO INCARICHI PROFESSIONALI

cdc Oggetto dell'incarico Obiettivo/Progetto associato

6360 Prestazioni professionali e specialistiche di sostegno e mediazione 
famigliare 4.1.1

Promozione e sviluppo di progetti di sostegno a 
famiglie e persone in situazione di vulnerabilità 
economica e sociale anche attraverso strumenti 
specifici

Progetto volto al sostegno e alla mediazione familiare 
secondo i principi della legge 328/2000. Si tratta di 
attività straordinaria

"Azione" DUP 2015-2017
(ex Finalità RPP)

 
810



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

N° sedute Commissioni Municipalità

N° sedute Consiglio Municipalità

N° sedute Esecutivo Municipalità

0533 − Accessi al sito internet N° pagine viste sito internet

Introiti da utilizzo spazi civici

Introiti da utilizzo spazi scolastici

N° dom. utilizzo continuativo spazi civici soddisf

N° dom. utilizzo occasion. spazi civici soddisf.

N° domande di utilizzo spazi scolastici presentate

N° domande utilizzo continuat. spazi civici pres.

N° domande utilizzo occasion. spazi civici pres.

N° domande utilizzo spazi scolastici soddisfatte

Prodotto Indicatore

N° bambini disabili sc. inf. comune

N° domande presentate scuola infanzia comunale

N° domande soddisfatte scuola infanzia comunale

N° educatori scuola infanzia comunale

N° iscritti scuola infanzia comunale

N° posti−capienza scuola infanzia comunale

N° scuole infanzia comune

N° sezioni scuola infanzia

20 − 6 Municipalità di Chirignago − Zelarino

0520 − Funzionamento organi istituzionali

1021 − Concessione spazi

        CDC 0511 − DIREZIONE E SERVIZI AMMINISTRATIVI MC

        CDC 6140 − SCUOLE MATERNE MC

0540 − Scuola infanzia comunale

 
811



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

N° iscritti scuola infanzia statale

N° scuole infanzia statali servite

N° sezioni scuola infanzia statale

Prodotto Indicatore

N° iscritti scuola elementare statale

N° scuole elementari statali servite

Prodotto Indicatore

N° iscritti scuola media statale

N° scuole medie statali servite

Prodotto Indicatore

Introito centri estivi

N° domande presentate centri estivi

N° domande soddisfatte centri estivi

N° moduli quindicinali attivati centri estivi

        CDC 6145 − SCUOLE MATERNE STATALI MC

0834 − Interventi nella scuola dell'Infanzia statale

        CDC 6155 − SCUOLE ELEMENTARI MC

0840 − Interventi nella scuola elementare statale

        CDC 6160 − SCUOLE MEDIE MC

0846 − Interventi nella scuola media statale

        CDC 6170 − ATTIVITÀ INTEGRATIVE MC

0861 − Centri estivi

 
812



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

N° contributi econ. ad associazi. cult−ricr−sport

N° contributi non econ. ad associaz. cult−ricr−sp.

N° iniziative culturali, ricreative e sportive

N° richieste per contrib. da associaz. cult−ric−sp

Valore contributi econ. ad associaz. cult−ricr−sp.

Introiti da utilizzo palestre

N° associazioni sportive che utilizzano palestre

N° corsi palestre

Dotazione documentaria

Gg apertura biblioteca

N° documenti acquistati dalle biblioteche

N° documenti donati alle biblioteche

N° dotazione circuitata

N° iniziative culturali Biblioteche

N° ore apertura biblioteca

N° partecipanti iniziative culturali biblioteche

N° periodici correnti

N° postazioni al pubblico con accesso a internet

N° posti disponibili biblioteca

N° prestiti interni biblioteche

N° prestiti totali biblioteche

N° transazioni biblioteche

N° utenti attivi biblioteche

N° visite biblioteca

0535 − Palestre

1711 − Biblioteche

        CDC 6215 − MOSTRE ED INIZIATIVE CULTURALI MC

0515 − Eventi culturali, ricreativi e sporrtivi

 
813



Elenco indicatori dei prodotti/servizi caratteristici del centro di costo

Prodotto Indicatore

N° domande presentate asili nido

N° domande soddisfatte asili nido

N° educatori asilo nido

N° esenti asili nido

N° iniziative creative e animazioni asili nido

N° iscritti asili nido

N° posti−capienza asili nido

Prodotto Indicatore

1567 − Interventi di Prevenzione N° sogg. incontrati in progetti prevenz. e protez.

N° genitori−adulti fruitori consulenze educative

N° minori 0−22 benef. contrib riconsc. un genitore

N° minori 0−22 benef. contrib. a misura di bambino

N° minori 0−22 inseriti in strutture protette

N° minori 0−22 residenti in affidamento familiare

N° minori 0−22 seguiti da Serv. Educativo Domicil.

N° persone seguite con progetti quadro

Prodotto Indicatore

1548 − Orti per anziani N° orti in concessione

N° adulti seguiti con progetti socio−educativi

N° enti coinvolti in progettazione socioeducativa

1585 − Interventi integrativi del reddito N° beneficiari contributi integrativi reddito

        CDC 6350 − ASILI NIDO MC

0512 − Asili nido comunali

1573 − Interventi di sostegno alle responsabilità genitoriali, di protezione e tutela

        CDC 6360 − INFANZIA E ADOLESCENZA MC

        CDC 6375 − ADULTI E SERVIZI SOCIALI MC

1579 − Progettazione sociale

 
814



 
 

 
 

SEZIONE QUARTA 
 
 
 
 

PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE  
E  

ASSEGNAZIONE PIANO INVESTIMENTI 
 

 
815



 

 
816



                                         
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Piano Esecutivo di Gestione 2015-2017 
 

 
Programma triennale delle opere pubbliche 

integrato con gli interventi “Extra Piano”  
con indicazione del Soggetto e della Direzione competente 

 
Annualità 2015-2017 

 
 
 
 
 
 
 

 
817



AVM SPA
Direzione competente CI Descrizione Finanziamento 2015 2016 2017
DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI

13366

Avanzo di amministrazione vincolato L. 228/2012 (LSV 40,375 milioni) 530.665,00                     -                                      -                                      
13366 Totale 530.665,00                     -                                      -                                      

13598 REALIZZAZIONE PARCHEGGIO SCAMBIATORE - VIA TRIESTE INCROCIO VIA DELLE ROBINIE - MARGHERA
Finanziamenti Pregressi 120.000,00                     -                                      -                                      

13598 Totale 120.000,00                     -                                      -                                      

DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI Totale 650.665,00                     -                                      -                                      

Totale complessivo 650.665,00                     -                                      -                                      

Direzione Mobilità e Trasporti
Direzione competente CI Descrizione Finanziamento 2015 2016 2017
DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI

13512
Avanzo vincolato di legge speciale -  parte capitale 250.000,00                     -                                      -                                      

13512 Totale 250.000,00                     -                                      -                                      

13519
Avanzo vincolato di legge speciale -  parte capitale 150.000,00                     -                                      -                                      

13519 Totale 150.000,00                     -                                      -                                      

13672
Rimodulazione programmi legge speciale 150.000,00                     -                                      -                                      

13672 Totale 150.000,00                     -                                      -                                      

13834
Rimodulazione programmi legge speciale 100.000,00                     

13834 Totale 100.000,00                     

DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI Totale 650.000,00                     -                                      -                                      

Totale complessivo 650.000,00                     -                                      -                                      

MANUTENZIONE ORDINARIA PONTILI FISSI PRESSO LA DARSENA ORMEGGIO DI SACCA DELLA MISERICORDIA

VENEZIA CENTRO STORICO ED ISOLE - INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DIFFUSA E URGENTE SU MANUFATTI DI MICROPORTUALITÀ URBANA

MANUTENZIONE PONTILE GALLEGGIANTE PER IMBARCO SBARCO POLIZIA LOCALE PRESSO L'ISOLA NOVA DEL TRONCHETTO

MANUTENZIONE STRAORDINARIA STAZIONI COMUNALI TAXI: CA' DI DIO, S.ZACCARIA MONUMENTO, S.MARCO PONTE DELLA PAGLIA, S.MARCO MOLO, 
RIALTO RIVA DEL CARBON, RIALTO CERVA, S. MARCUOLA CASINO, FERROVIA 1 E 2, P. LE ROMA PARISI, P. LE ROMA RIO NOVO, TRONCHETTO 1 E 2-
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO DELLE STRUTTURE ALLE NUOVE PRESCRIZIONI DELLO SPISAL RELATIVE ALL'APPLICAZIONE DEL D. LGS. 81/08

STAZIONI COMUNALI TAXI  INTERVENTI DI COMPLETAMENTO DELLE STRUTTURE IN APPLICAZIONE DELLE PRESCRIZIONI S.P.I.S.A.L. (DLGS 81/08)

 
818



Fondazione Musei Civici di Venezia - MUVE
Direzione competente CI Descrizione Finanziamento 2015 2016 2017
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI 

13777
Apporto di Capitali di Altri Soggetti 1.300.000,00                  -                                      -                                      

13777 Totale 1.300.000,00                  -                                      -                                      

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI  Totale 1.300.000,00                  -                                      -                                      

Totale complessivo 1.300.000,00                  -                                      -                                      

Vento di Venezia
Direzione competente CI Descrizione Finanziamento 2015 2016 2017
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI 

13814 COMPLETAMENTO INTERVENTI DI BONIFICA AMBIENTALE NELL'ISOLA DELLA CERTOSA
Finanziamenti Pregressi 2.322.929,28                  -                                      -                                      

13814 Totale 2.322.929,28                  -                                      -                                      

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI  Totale 2.322.929,28                  -                                      -                                      

Totale complessivo 2.322.929,28                  -                                      -                                      

MUSEO DI STORIA NATURALE. VALORIZZAZIONE DEGLI SPAZI AL PIANO AMMEZZATO SALE DELLA LAGUNA E SPAZI POLIFUNZIONALI AL PIANO TERRA

 
819



Insula Spa
Direzione competente CI Descrizione Finanziamento 2015 2016 2017
DIREZIONE PATRIMONIO E CASA

12648 EDILIZIA RESIDENZIALE TERRAFERMA - MANUTENZIONI DIFFUSE
Avanzo di Amministrazione vincolato 1.000.000,00                  -                                      -                                      

12648 Totale 1.000.000,00                  -                                      -                                      

13489 RECUPERO EDILIZIO ALLOGGI MARGHERA PORTA SUD VENEZIA
Contributo Regionale 2.945.490,93                  -                                      -                                      

13489 Totale 2.945.490,93                  -                                      -                                      

DIREZIONE PATRIMONIO E CASA Totale 3.945.490,93                  -                                      -                                      

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO
13331 EDILIZIA SPORTIVA VENEZIA ED ISOLE. MANUTENZIONI DIFFUSE

Avanzo di amministrazione vincolato L. 228/2012 (LSV 40,375 milioni) 300.359,00                     -                                      -                                      
13331 Totale 300.359,00                     -                                      -                                      

13653 GESTIONE TERRITORIALE VENEZIA NORD

Avanzo di amministrazione vincolato L. 228/2012 (LSV 40,375 milioni) 2.000.000,00                  -                                      -                                      
13653 Totale 2.000.000,00                  -                                      -                                      

13654 GESTIONE TERRITORIALE VENEZIA SUD

Avanzo di amministrazione vincolato L. 228/2012 (LSV 40,375 milioni) 1.600.000,00                  -                                      -                                      
13654 Totale 1.600.000,00                  -                                      -                                      

13655 GESTIONE TERRITORIALE LIDO E PELLESTRINA

Avanzo di amministrazione vincolato L. 228/2012 (LSV 40,375 milioni) 800.000,00                     -                                      -                                      
13655 Totale 800.000,00                     -                                      -                                      

13656 GESTIONE TERRITORIALE ISOLE LAGUNARI

Avanzo di amministrazione vincolato L. 228/2012 (LSV 40,375 milioni) 400.000,00                     -                                      -                                      
13656 Totale 400.000,00                     -                                      -                                      

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO Totale 5.100.359,00                  -                                      -                                      

 
820



Direzione competente CI Descrizione Finanziamento 2015 2016 2017
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI 

12802 MESSA IN SICUREZZA VIA DEI PETROLI E VIA RIGHI
Avanzo vincolato di legge speciale -  parte capitale 1.471.136,03                  -                                      -                                      
Contributo dello Stato 2.150.000,00                  -                                      -                                      
Rimodulazione programmi legge speciale 2.878.863,97                  -                                      -                                      

12802 Totale 6.500.000,00                  -                                      -                                      

12832
Finanziamenti Pregressi 6.495.299,96                  -                                      -                                      

12832 Totale 6.495.299,96                  -                                      -                                      

13636
Contributo Regionale 551.000,00                     -                                      -                                      

13636 Totale 551.000,00                     -                                      -                                      

13637
Contributo Regionale 1.340.000,00                  -                                      -                                      

13637 Totale 1.340.000,00                  -                                      -                                      

13801 REALIZZAZIONE OPERE DI URBANIZZAZIONE COMPENDIO EX CONTERIE A MURANO (1° LOTTO)
Finanziamenti Pregressi 1.500.000,00                  -                                      -                                      

13801 Totale 1.500.000,00                  -                                      -                                      

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI  Totale 16.386.299,96                -                                      -                                      

Totale complessivo 25.432.149,89                -                                      -                                      

AREA EX CONTERIE A MURANO - UNITA' D'INTERVENTO B DELLA VARIANTE DI PRG. REALIZZAZIONE ALLOGGI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA

CENTRO STUDI PER LA VALORIZZAZIONE DELLE ARCHITETTURE MILITARI E DEI SISTEMI DIFENSIVI A FORTE MARGHERA (1° STRALCIO - 2° LOTTO)

CENTRO STUDI PER LA VALORIZZAZIONE DELLE ARCHITETTURE MILITARI E DEI SISTEMI DIFENSIVI A FORTE MARGHERA (2° STRALCIO)

 
821



Istituzione Centro Maree
Direzione competente CI Descrizione Finanziamento 2015 2016 2017
DIREZIONE GENERALE

13823 LAVORI URGENTI PRESSO CABINA MAREOGRAFICA DARSENA MISERICORDIA
Avanzo vincolato di legge speciale -  parte capitale 85.000,00                       -                                      -                                      

13823 Totale 85.000,00                       -                                      -                                      

DIREZIONE GENERALE Totale 85.000,00                       -                                      -                                      

Totale complessivo 85.000,00                       -                                      -                                      

Municipalità Lido Pellestrina
Direzione competente CI Descrizione Finanziamento 2015 2016 2017
MUNICIPALITA' DI LIDO-PELLESTRINA

13065
Avanzo vincolato di legge speciale -  parte capitale 200.000,00                     -                                      -                                      

13065 Totale 200.000,00                     -                                      -                                      

13494
Avanzo vincolato di legge speciale -  parte capitale 120.000,00                     -                                      -                                      

13494 Totale 120.000,00                     -                                      -                                      

MUNICIPALITA' DI LIDO-PELLESTRINA Totale 320.000,00                     -                                      -                                      

Totale complessivo 320.000,00                     -                                      -                                      

MANUFATTI ADIBITI A STRUTTURE DI PERTINENZA ATTIVITA ITTICA E DI PERTINENZA DI ALLOGGI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA IN PELLESTRINA  
PORTOSECCO  S. PIETRO IN VOLTA. - 1 STRALCIO

LAVORI URGENTI IN RIF. ART. 175 DEL D.P.R. 207/2010 ALLA COPERTURA PIANA DELL'EDIFICIO SEDE DEL CENTRO CULTURALE - BIBLIOTECA CIVICA 
HUGO PRATT - IN LOCALITA CA'BIANCA, COMPENDIO EX TIRO A VOLO

 
822



PMV Spa
Direzione competente CI Descrizione Finanziamento 2015 2016 2017
DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI

13075 RISTRUTTURAZIONE APPRODO S. ZACCARIA DANIELI
Apporto di Capitali di Altri Soggetti -                                      -                                      723.000,00                     

13075 Totale -                                      -                                      723.000,00                     

13076 RISTRUTTURAZIONE APPRODO FERROVIA - SANTA LUCIA
Apporto di Capitali di Altri Soggetti -                                      -                                      596.535,00                     

13076 Totale -                                      -                                      596.535,00                     

13077 RISTRUTTURAZIONE APPRODO P.LE ROMA - PARISI
Apporto di Capitali di Altri Soggetti -                                      320.750,00                     -                                      

13077 Totale -                                      320.750,00                     -                                      

13825 RISTRUTTURAZIONE APPRODO RIALTO RIVA DEL CARBON
Apporto di Capitali di Altri Soggetti -                                      400.000,00                     -                                      

13825 Totale -                                      400.000,00                     -                                      

DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI Totale -                                      720.750,00                     1.319.535,00                  

Totale complessivo -                                      720.750,00                     1.319.535,00                  

Venis Spa
Direzione competente CI Descrizione Finanziamento 2015 2016 2017
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO

13363 ESTENSIONE WIFI TERRAFERMA - PRIMO STRALCIO
Avanzo di amministrazione da investimenti 49.940,00                       -                                      -                                      
Avanzo di Amministrazione vincolato 45.060,00                       -                                      -                                      

13363 Totale 95.000,00                       -                                      -                                      

13757 INFRASTRUTTURAZIONE IN FIBRA OTTICA ZONA INDUSTRIALE DI PORTO MARGHERA
Contributo dello Stato 666.852,58                     -                                      -                                      

13757 Totale 666.852,58                     -                                      -                                      

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO Totale 761.852,58                     -                                      -                                      

Totale complessivo 761.852,58                     -                                      -                                      

 
823



Veritas Spa
Direzione competente CI Descrizione Finanziamento 2015 2016 2017
DIREZIONE AMBIENTE E POLITICHE GIOVANILI

13826 BONIFICA DEI SUOLI ZONA VILLAGGIO SAN MARCO MESTRE
Contributo Regionale 4.600.000,00                  -                                      -                                      

13826 Totale 4.600.000,00                  -                                      -                                      

13827 ADEGUAMENTO FUNZIONALE IMPIANTO DEPURAZIONE SACCA SERENELLA
Avanzo vincolato di legge speciale -  parte capitale 150.000,00                     -                                      -                                      

13827 Totale 150.000,00                     -                                      -                                      

DIREZIONE AMBIENTE E POLITICHE GIOVANILI Totale 4.750.000,00                  -                                      -                                      

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO
13646

REVAMPING SEZIONE PRETRATTAMENTO LIQUAMI E SEZIONE MBR DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE EX AREA SAN MARCO
Avanzo vincolato di legge speciale -  parte capitale 200.000,00                     -                                      -                                      

13646 Totale 200.000,00                     -                                      -                                      

13819 REALIZZAZIONE DELLA FOGNATURA DI VIA COLOMBARA A MARGHERA
Contributo Regionale 1.210.000,00                  -                                      -                                      

13819 Totale 1.210.000,00                  -                                      -                                      

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO Totale 1.410.000,00                  -                                      -                                      

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI 
13528 FOGNATURE DI TIPO SEPARATO NELLA ZONA VILLAGGIO SAN MARCO - MESTRE

Apporto di Capitali di Altri Soggetti 3.877.000,00                  -                                      -                                      
13528 Totale 3.877.000,00                  -                                      -                                      

13756 MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA E RIQUALIFICAZIONE VIABILITA MACROISOLA PRIMA ZONA INDUSTRIALE
Contributo dello Stato 4.984.802,00                  -                                      -                                      
Contributo Regionale 3.615.198,00                  -                                      -                                      

13756 Totale 8.600.000,00                  -                                      -                                      

13778 CIMITERO DI MARGHERA - ADEGUAMENTO FUNZIONALE E SOSTITUZIONE DEI FORNI CREMATORI
Apporto di Capitali di Altri Soggetti 2.483.745,02                  -                                      -                                      

13778 Totale 2.483.745,02                  -                                      -                                      

13820 CONDOTTA FOGNATURA LIDO FUSINA
Apporto di Capitali di Altri Soggetti 1.500.000,00                  -                                      -                                      

13820 Totale 1.500.000,00                  -                                      -                                      

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI  Totale 16.460.745,02                -                                      -                                      

Totale complessivo 22.620.745,02                -                                      -                                      

 
824



Direzione Lavori Pubblici
Direzione competente CI Descrizione Finanziamento 2015 2016 2017
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI 

10104 PISTA CICLABILE VIA ALTINIA DA FAVARO A DESE
Alienazioni Beni Immobiliari 800.000,00                     
Contributo Provinciale 600.000,00                     
Contributo Regionale 600.000,00                     

10104 Totale 2.000.000,00                  

12336 NUOVA ROTATORIA ALL'INCROCIO TRA VIA CAPPUCCINA E LA RAMPA CAVALCAFERROVIA
Finanziamenti Pregressi 5.981,00                         -                                      -                                      
Proventi per il rilascio del permesso di costruire 47.216,78                       -                                      -                                      
Sanzioni codice della strada - viabilita - lett. c) art. 208 202.115,51                     -                                      -                                      

12336 Totale 255.313,29                     -                                      -                                      

12639 MANUTENZIONE ORDINARIA VIABILITA' TERRAFERMA
Sanzioni codice della strada - segnaletica - lett. a) art. 208 1.221.763,10                  -                                      -                                      
Sanzioni codice della strada - viabilita - lett. c) art. 208 1.378.236,90                  -                                      -                                      

12639 Totale 2.600.000,00                  -                                      -                                      

12943
Contributo da altri soggetti 400.000,00                     -                                      -                                      

12943 Totale 400.000,00                     -                                      -                                      

13217 MANUTENZIONE ORDINARIA VIABILITA TERRAFERMA
Sanzioni codice della strada - segnaletica - lett. a) art. 208 -                                      1.615.000,00                  -                                      
Sanzioni codice della strada - viabilita - lett. c) art. 208 -                                      985.000,00                     -                                      

13217 Totale -                                      2.600.000,00                  -                                      

13341 RESTAURO PONTE DELL'ACCADEMIA
Contributo da altri soggetti 1.700.000,00                  -                                      -                                      

13341 Totale 1.700.000,00                  -                                      -                                      

13614 SPOSTAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA CABINA ENEL DENOMINATA PALASPORT LOCALITA BISSUOLA
Contributo Regionale 200.000,00                     -                                      -                                      

13614 Totale 200.000,00                     -                                      -                                      

13710 INTERVENTI DI RIPRISTINO FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA VIABILITA TERRAFERMA
Sanzioni codice della strada - segnaletica - lett. a) art. 208 -                                      -                                      1.615.000,00                  
Sanzioni codice della strada - viabilita - lett. c) art. 208 -                                      -                                      985.000,00                     

13710 Totale -                                      -                                      2.600.000,00                  

EX CONVENTO SAN NICOLO AL LIDO DI VENEZIA - VILLAGGIO DEI DIRITTI UMANI - SEDE EIUC - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA

 
825



Direzione competente CI Descrizione Finanziamento 2015 2016 2017
13753 VIABILITA DI COLLEGAMENTO TRA VIA ELETTRICITA E VIA F.LLI BANDIERA

Contributo dello Stato 1.200.000,00                  -                                      -                                      
13753 Totale 1.200.000,00                  -                                      -                                      

13754
Contributo dello Stato 1.000.000,00                  -                                      -                                      

13754 Totale 1.000.000,00                  -                                      -                                      

13755 VIABILITA' DI ACCESSO ALLA MACROISOLA PRIMA ZONA INDUSTRIALE DI PORTO MARGHERA
Contributo dello Stato 15.950.000,00                -                                      -                                      

13755 Totale 15.950.000,00                -                                      -                                      

13784
Contributo da altri soggetti 100.000,00                     -                                      -                                      
Contributo Regionale 1.376.666,67                  -                                      -                                      

13784 Totale 1.476.666,67                  -                                      -                                      

13790 RECUPERO SPAZI APERTI AREA CASERMETTE ALL'ARSENALE DI VENEZIA
Entrate Correnti -                                      200.000,00                     -                                      

13790 Totale -                                      200.000,00                     -                                      

13797
Contributo dello Stato 42.700,00                       -                                      -                                      

13797 Totale 42.700,00                       -                                      -                                      

13798
Contributo dello Stato 24.400,00                       -                                      -                                      

13798 Totale 24.400,00                       -                                      -                                      

13815 INTERVENTI EBA _ ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE PUNTUALI E DIFFUSI NEL TERRITORIO COMUNALE
Contributo Regionale 83.376,00                       -                                      -                                      
Proventi per il rilascio del permesso di costruire 16.624,00                       -                                      -                                      

13815 Totale 100.000,00                     -                                      -                                      

13817 MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO FUNZIONALE SCUOLE DI TERRAFERMA
Avanzo di Amministrazione vincolato 200.000,00                     -                                      -                                      

13817 Totale 200.000,00                     -                                      -                                      

RIPRISTINO STRUTTURALE PONTE STRADALE E FERROVIARIO DI COLLEGAMENTO FRA MACROISOLA PRIMA ZONA INDUSTRIALE E MACROISOLA 
RAFFINERIE

INTERVENTO DI RESTAURO E RIQUALIFICAZIONE DEL COMPENDIO DEL TEMPIO VOTIVO, CRIPTA OSSARIO MILITARE DEL LIDO DI VENEZIA E AREE 
LIMITROFE

INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PRESSO L'EX SCUOLA DI TRIVIGNANO PER L'ACCOGLIMENTO DEI PROFUGHI EXTRA-COMUNITARI - 
OPERE MURARIE E DI DIPINTURA

INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PRESSO L'EX SCUOLA DI TRIVIGNANO PER L'ACCOGLIMENTO DEI PROFUGHI EXTRA-COMUNITARI - 
OPERE IMPIANTISTICHE

 
826



Direzione competente CI Descrizione Finanziamento 2015 2016 2017

13818
Avanzo di Amministrazione vincolato 300.000,00                     -                                      -                                      

13818 Totale 300.000,00                     -                                      -                                      

13821
Avanzo di Amministrazione vincolato 500.000,00                     -                                      -                                      

13821 Totale 500.000,00                     -                                      -                                      

13824 PONTE DELLA COSTITUZIONE. SISTEMA DELL'ACCESSIBILITA. INTEGRAZIONI E MODIFICHE AL SISTEMA TRASLANTE ESISTENTE
Avanzo vincolato di legge speciale -  parte capitale 200.000,00                     -                                      -                                      

13824 Totale 200.000,00                     -                                      -                                      

13828
COSTRUZIONE DEL NUOVO PALAZZO DEL CINEMA E DEI CONGRESSI DEL LIDO DI VENEZIA

Avanzo di amministrazione da investimenti 19.223.763,04                -                                      -                                      
13828 Totale 19.223.763,04                -                                      -                                      

13831 OPERE DI COMPLETAMENTO DEL MEZZANINO DEL CENTRO CIVICO DI VIA POERIO A MESTRE
Apporto di Capitali di Altri Soggetti 263.508,29                     -                                      -                                      

13831 Totale 263.508,29                     -                                      -                                      

13833
Avanzo di Amministrazione vincolato 600.000,00                     

13833 Totale 600.000,00                     

13838 RIQUALIFICAZIONE DEGLI ARREDI DELLA PESCHERIA DI RIALTO
Avanzo vincolato di legge speciale -  parte capitale 140.000,00                     
Entrate Correnti 100.000,00                     

13838 Totale 240.000,00                     

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI  Totale 48.476.351,29                2.800.000,00                  2.600.000,00                  

Totale complessivo 102.619.693,06              3.520.750,00                  3.919.535,00                  

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA, RIPRISTINO FUNZIONALE, ADEGUAMENTI E MESSA A NORMA DELL'EDILIZIA SPORTIVA DELLA TERRAFERMA

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA, RIPRISTINO FUNZIONALE, ADEGUAMENTI E MESSA A NORMA DELL'EDILIZIA COMUNALE DELLA TERRAFERMA

LAVORI DI RESTAURO, RISANAMENTO CONSERVATIVO E ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO DEGLI EDIFICI DELLA NUOVISSIMA ALL'ARSENALE DI VENEZIA

 
827



 

 
828



                                         
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Piano Esecutivo di Gestione 2015-2017 
 

Assegnazione Piano Investimenti 
Parte non compresa nell’Elenco Annuale delle Opere Pubbliche 

 
 

 
829



Piano degli investimenti 2015-2017

CAP. ART.

NO15023 intervento di riqualificazione di via mattuglie 31022 109    1.639.400,00  -  - 

NO15024 intervento di riqualificazione via mattuglie, 
intervento straordinario di asporto rifiuti 31022 109       130.000,00  -  - 

NO15025 intervento di riqualificazione di via mattuglie: 
contributo ater 31023 303       425.000,00  -  - 

NO15092
acquisto di una macchina fotografica con batteria di 
ricambio e memoria aggiuntiva per il servizio della 
comunicazione visiva

2322 106          2.000,00  -  - Avanzo di amministrazione da investimenti

NO15105 Acquisto furgone servizio di protezione civile 32022 101          2.626,14                     -                       -   Avanzo di amministrazione vincolato

NO15105 Acquisto furgone servizio di protezione civile 32022 101        21.373,86                     -                       -   Contributo dello Stato

2.220.400,00  -                  -                  

Codice Descrizione
SPESA

Alienazione beni immobili

TOTALE

DIREZIONE AFFARI ISTITUZIONALI

2015 2016 Fonte finanziamento2017

Spese d'investimento

 
830



Piano degli investimenti 2015-2017

CAP. ART.

NO15103 Manutenzione telecamere videosorveglianza 12522 109        92.232,00                     -                       -   Avanzo di amministrazione vincolato

NO15107 Acquisti attrezzature per centrale operativa 12522 105       100.000,00                     -                       -   Contributo Regionale

NO15107 Acquisti attrezzature per centrale operativa 12522 105        75.000,00                     -                       -   Proventi per il rilascio del permesso di 
costruire

267.232,00     -                  -                  

CAP. ART.

NO15043 contributo straordinario annuale a favore della 
fondazione teatro la fenice 22023 102       400.000,00       400.000,00       400.000,00 

NO15003 bosco di mestre quota annuale usufrutto 31522 109       464.634,76       464.634,76       464.634,76 

NO15029 Contributo asl in base a procollo di intesa 3523 102                     -      3.200.000,00    3.200.000,00 

NO15032 conciliazione debiti crediti società controllate 3523 301                     -                       -         500.000,00 Entrate Correnti

864.634,76     4.064.634,76  4.564.634,76  

Codice Descrizione

DIREZIONE FINANZA BILANCIO E TRIBUTI

Spese d'investimento

TOTALE

Fonte finanziamento
SPESA

2015 2016 2017

Proventi per il rilascio del permesso di 
costruire

DIREZIONE POLIZIA MUNICIPALE

Spese d'investimento

Codice Descrizione
SPESA

2015 2016 2017 Fonte finanziamento

TOTALE

 
831



Piano degli investimenti 2015-2017

CAP. ART.

NO15006 indennità espropriative 11022 509       300.000,00       300.000,00       300.000,00 Alienazione beni immobili

NO15110 Arredi scuole Municipalità 3322 103        58.261,00                     -                       -   Proventi per il rilascio del permesso di 
costruire

358.261,00     300.000,00     300.000,00     

2016 2017 Fonte finanziamento

TOTALE

DIREZIONE CONTRATTI E ATTI AMMINISTRATIVI OPERE PUBBLICHE

Spese d'investimento

Codice Descrizione
SPESA

2015

 
832



Piano degli investimenti 2015-2017

CAP. ART.

NO15016 realizzazione dell'infrastruttura di rete a banda larga
e wifi - venis spa - bei 10022 109                     -                       -                       -   

NO15097 sviluppo software applicativi e servizi 10022 302       260.000,00                     -                       -   

NO15098
interventi di manutenzione sviluppo della rete in 
fibra ottica, wifi e voip telefonia, rete e rilevazione 
presso sedi/aree/uffici

10022 109       234.500,00                     -                       -   

NO15096

acquisto nuove postazioni di lavoro e 
aggiornamento sistemi operativi - data center - 
acquisto server, storage centralizzato e relative 
licenze

10022 107       400.000,00                     -                       -   

NO15097 sviluppo software applicativi e servizi 10022 302       140.000,00                     -                       -   

NO15098
interventi di manutenzione sviluppo della rete in 
fibra ottica, wifi e voip telefonia, rete e rilevazione 
presso sedi/aree/uffici

10022 109        60.000,00                     -                       -   

NO15057 ampliamento rete e larga banda ponte della liberta, 
collegamento pili, san giuliano, p.le roma 10022 109       159.038,56                     -                       -   

NO15016 realizzazione dell'infrastruttura di rete a banda larga
e wifi - venis spa - bei 10022 109       775.086,00 

NO15014
restauro dell'immobile cannaregio - penitenti (casa 
anziani - ire) e ristrutturazione ex scuola stefanini 
mestre insula spa div. edilvenezia - bei

7122 109    1.000.000,00                     -                       -   

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO

Spese d'investimento

Codice Descrizione 2017 Fonte finanziamento
SPESA

Avanzo di Amministrazione vincolato

Alienazione beni immobili

2015 2016

Avanzo di amministrazione da investimenti

 
833



Piano degli investimenti 2015-2017

CAP. ART.

NO15053 fondo imprevisti 11522 109       400.000,00                     -                       -   

NO15054 riconoscimento alla fondazione la biennale degli 
oneri per i lavori sala darsena 11522 109    2.200.000,00                     -                       -   

NO15055 sistemazione dell'area piazzale s. m. elisabetta - 
insula spa-bei 11522 109    1.331.108,00                     -                       -   

NO15056 insula s.severo - ii fase - insula s.p.a 11522 109       128.685,00                     -                       -   

NO15057 ampliamento rete e larga banda ponte della liberta, 
collegamento pili, san giuliano, piazzale roma 11522 109       297.339,44                     -                       -   

NO15063 trasferimento in conto capitale istituzione centro 
maree 11522 109          4.562,93                     -                       -   

NO15063 trasferimento in conto capitale istituzione centro 
maree 11522 109        75.000,00                     -                       -   

NO15014
restauro dell'immobile cannaregio - penitenti (casa 
anziani - ire) e ristrutturazione ex scuola stefanini 
mestre insula spa div. edilvenezia - bei

7122 109       490.944,00    1.490.944,00    1.490.944,00 

NO15015 trasferimento a venis a copertura oneri finanziari 
per gli sviluppi dell'automazione - bei 10022 109       440.000,00       220.000,00       220.000,00 

NO15016 realizzazione dell'infrastruttura di rete a banda larga
e wifi - venis spa - bei 10022 109       775.086,00       775.086,00 

NO15096

acquisto nuove postazioni di lavoro e 
aggiornamento sistemi operativi - data center - 
acquisto server, storage centralizzato e relative 
licenze

10022 107       905.500,00                     -                       -   

NO15076 basilica della salute impianto illuminante altari 7123 401          3.000,00                     -                       -   

NO15077
santa maria del rosario vulgo gesuati impianto di 
riscaldamento elettrico della chiesa con supporti  
rimovibil.

7123 401        20.000,00                     -                       -   

NO15078 san giovanni battista  restauro e risanamento 
conservativo del campanile a vela. 7123 401        25.000,00                     -                       -   

NO15079
sant'antonio di padova sostituzione del plexiglass 
nei n.2 rosoni della chiesa. ripassatura copertura 
cinema teatro aurora.

7123 401        20.000,00                     -                       -   

NO15080 basilica di santa maria e donato interventi sui 
mosaici della navata centrale e parte della navata 7123 401        47.000,00                     -                       -   

Codice 2015 2016 2017 Fonte finanziamentoDescrizione
SPESA

Proventi per il rilascio del permesso di 
costruire

Avanzo vincolato di legge speciale -  parte 
capitale

 
834



Piano degli investimenti 2015-2017

CAP. ART.

NO15081

basilica santa maria gloriosa dei frari verifica stato 
di conservazione delle grandi finestre dell'abside 
centrale e dei rosoni per prevenzione/eliminazione 
delle infiltrazioni meteoriche.

7123 401        29.000,00                     -                       -   

NO15082 san martino vescovo restauro finestroni lignei ed 
opere edili accessorie. 7123 401        12.000,00                     -                       -   

NO15083

santi giobbe e bernardino.congragazione figli della 
carità canossiana rifacimento del fondo  campo  
basket, intonaci edifici delimitanti gli spazi di gioco  
dell'oratorio.

7123 401        40.000,00                     -                       -   

NO15084
provincia religiosa di san marziano di don orione  
sostituzione vetrature esistenti con inserimento di 
vetrate artistiche della cappella dell'istituto berna.

7123 401        10.000,00                     -                       -   

NO15085 sacro cuore di gesù  manutenzione straordinaria 
chiesa santa maria del rosario (ex agip) marghera. 7123 401        35.000,00                     -                       -   

NO15086
santa maria immacolata di lourdes  lavori di 
straordinaria manutenzione del tetto a falde della 
chiesa.

7123 401        25.000,00                     -                       -   

NO15087 sinagoga canton  restauro banchi, panche e 
boiseries. 7123 401        10.000,00                     -                       -   

NO15088
palazzo cavagnis messa in sicurezza soffitti 
decorati, indagini su intonaci esterni, adeguamento 
a normativa antincendio.

7123 401          8.000,00                     -                       -   

NO15089 san pietro apostolo manutenzione castello metallico 
delle campane. sostituzione  parti deteriorate. 7123 401          8.000,00                     -                       -   

NO15090 st george's anglican church restauro della porta in 
bronzo della chiesa. 7123 401          8.000,00                     -                       -   

NO15011 manutenzione chiese 7123 401                     -         300.000,00       300.000,00 

9.601.763,93  2.786.030,00  2.786.030,00  TOTALE

2016 2017 Fonte finanziamento

Proventi per il rilascio del permesso di 
costruire

Codice Descrizione
SPESA

2015

 
835



Piano degli investimenti 2015-2017

CAP. ART.

NO15062 riconoscimento alla fondazione teatro la fenice degli
oneri manutentivi - sedi - -    1.500.000,00                     -                       -   

NO15063 trasferimento in conto capitale istituzione centro 
maree - -       270.437,07                     -                       -   

1.770.437,07  -                  -                  

CAP. ART.

NO15058 assemblaggio e smontaggio ponti votivi e sportivi 11503 29       896.700,00                     -                       -   

NO15059 posa passerelle centro storico percorsi alta marea 11503 29       500.000,00                     -                       -   

NO15060 fondo imprevisti 11503 29       100.000,00                     -                       -   

NO15061 gestione della manutenzione dell'edilizia 
residenziale centro storico 11503 29    1.000.000,00                     -                       -   

2.496.700,00  -                  -                  

2017 Fonte finanziamento

TOTALE

Fonte finanziamento2015 2016 2017
SPESA
Interventi iscritti nella parte corrente

TOTALE

Avanzo di amministrazione vincolato L. 
228/2012 (LSV 40,375 milioni)

Investimenti che non comportano iscrizione a bilancio

Codice Descrizione
SPESA

2015 2016

Rimodulazione programmi legge Speciale

Codice Descrizione

 
836



Piano degli investimenti 2015-2017

CAP. ART.

NO15003

addendum all'accordo con il ministero dell'ambiente 
per la realizzazione di interventi di efficienza 
energetica e per l'utilizzo di fonti di energia 
rinovabile a porto marghera

45623 303    3.000.000,00                     -                       -   Contributo dello Stato

NO14040 acquisto attrezzature informatiche per progetto rete 
wifi pubbliche all'interno delle biblioteche decentrate 1922 107          2.385,87                     -                       -   

NO14041 acquisto attrezzature informatiche per progetto 
upgrade dei centri internet 1922 107        25.744,20                     -                       -   

NO14039

acquisto imbarcazione per la realizzazione di lavori 
di bioingegneria in aree a basso fondale della 
laguna e per il trasporto delle fascine dalla 
terraferma

1922 101        18.500,00                     -                       -   

NO14131
acquisto condizionatori per centro recupero 
tartarughe marine e cetacei presso il centro 
soggiorno morosini

1922 104          5.163,88                     -                       -   

NO15111 Capitale di dotazione Fondazione Forte Marghera 1831 103        50.000,00                     -                       -   Alienazione diritti di superficie

3.101.793,95  -                  -                  TOTALE

Spese d'investimento

Codice Descrizione
SPESA

2015 2016 2017 Fonte finanziamento

DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO E PARTECIPATE

Finanziamenti europei

 
837



Piano degli investimenti 2015-2017

CAP. ART.

NO15004 opere di urbanizzazione realizzate con scomputo di 
oneri di urbanizzazione 4522 109    2.500.000,00    2.500.000,00    2.500.000,00 Proventi per il rilascio del permesso di 

costruire

NO15010
interventi di manutenzione straordinaria su immobili 
di proprietà comunale realizzati a scomputo di 
canoni di locazione

4522 709       400.000,00       400.000,00       400.000,00 Entrate Correnti

NO15002 trasferimento in c/capitale ad ater per progetto 
"provo casa" 31023 303        58.624,00                     -                       -   Contributo dello Stato

NO15037 acqusizioni immobiliari per nuovo mercato 
ortofrutitocolo 4522 109    7.844.380,00    1.804.380,00    1.804.380,00 

NO15091 opere di urbanizzazione primaria e secondaria isola 
nuova del tronchetto 4522 109    16.504.800,00                     -                       -   

NO15094 conferimento di beni alla fondazione musei civici 4531 103    8.249.911,34                     -                       -   

NO15095 conferimento di beni alla fondazione teatro la fenice 4531 103    1.652.750,00                     -                       -   

NO15102 Manutenzione straordinaria alloggi a scomputo 
canoni locazione 31022 709       120.000,00                     -                       -   Indebitamento

37.330.465,34   4.704.380,00     4.704.380,00     

DIREZIONE PATRIMONIO E CASA

Spese d'investimento

Codice Descrizione
SPESA

2015 2016 2017 Fonte finanziamento

Alienazione beni immobili

TOTALE

 
838



Piano degli investimenti 2015-2017

CAP. ART.

NO14060 installazione grate alle finestre e arredi centro 
antiviolenza 39522 109          3.200,00                     -                       -   

NO14061 installazione impianto di condizionamento, arredi e 
attrezzatura casa di secondo livello 39522 109          4.000,00                     -                       -   

NO14062 installazione impianto di condizionamento, tenda da 
esterno case rifugio 39522 109          4.654,00                     -                       -   

11.854,00       -                  -                  

CAP. ART.

NO15007 progetto accessibilità 40223 303       500.000,00       500.000,00       500.000,00 Proventi per il rilascio del permesso di 
costruire

500.000,00     500.000,00     500.000,00     TOTALE

Spese d'investimento

Codice Descrizione
SPESA

2015 2016 2017 Fonte finanziamento

TOTALE

DIREZIONE POLITICHE SOCIALI, PARTECIPATIVE E DELL'ACCOGLIENZA

Fonte finanziamento

Entrate Correnti

Spese d'investimento

Codice Descrizione
SPESA

2015 2016 2017

DIREZIONE ATTIVITÀ CULTURALI E TURISMO

 
839



Piano degli investimenti 2015-2017

CAP. ART.

NO15042 lavori palasport taliercio a scomputo canoni 23022 109        29.337,00        29.337,00        29.337,00 Entrate Correnti

NO15100 arredi scolastici 15522 103        29.239,00                     -                       -   

NO15108 Attrezzature nido aziendale Conchiglia 35022 103          3.000,00                     -                       -   

NO15109 Nuovo frigorifero centro cottura San Pietro in Volta 18522 103          4.000,00                     -                       -   

65.576,00       29.337,00       29.337,00       

CAP. ART.

NO15005 rimborso a privati per oneri non dovuti 29525 45       495.666,46       926.305,24       926.305,24 Proventi per il rilascio del permesso di 
costruire

495.666,46     926.305,24     926.305,24     

TOTALE

2015

DIREZIONE POLITICHE EDUCATIVE, DELLA FAMIGLIA E SPORTIVE

Spese d'investimento

Codice Descrizione
SPESA

2015 2016 2017 Fonte finanziamento

Spese d'investimento

2016 2017 Fonte finanziamento

TOTALE

Codice Descrizione
SPESA

DIREZIONE SPORTELLO UNICO EDILIZIA

Proventi per il rilascio del permesso di 
costruire

 
840



Piano degli investimenti 2015-2017

CAP. ART.

NO15044 monitoraggio post bonifica ex discarica lotto b1 - 
parco san giuliano 34022 305        50.000,00        25.000,00        25.000,00 

NO15046 completamento m.i.s.e. area giochi parco san 
giuliano 34022 109        50.000,00                     -                       -   

NO15047 caratterizzazione, analisi del rischio, m.i.s.e. 
progettazione bonifica - sacca fisola lotto 2 34022 305       250.000,00       200.000,00                     -   

NO15048 m.i.s.e., progettazione variante di bonifica suoli, 
progettazione bonifica acque di falda cave casarin 34022 305       200.000,00       170.000,00                     -   

NO15049 monitoraggio aree verdi pubbliche e prime misure 
di prevenzione - isola murano 34022 305        50.000,00                     -                       -   

NO15050 caratterizzazione integrativa, analisi del rischio, 
progettazione bonifica - sacca serenella murano 34022 305       200.000,00       200.000,00                     -   

NO15051 completamento caratterizzazione ex paolini e villani 
a marghera 34022 305        20.000,00                     -                       -   

NO15052
caratterizzazione integrativa, analisi del rischio, 
progettazione bonifica - scuola elementare f.lli 
bandiera a malcontenta

34022 305        50.000,00                     -                       -   

NO15004 opere di urbanizzazione realizzate con scomputo di 
oneri di urbanizzazione 33522 109    2.500.000,00    2.500.000,00    2.500.000,00 Proventi per il rilascio del permesso di 

costruire

NO15101 manutenzione straordinaria parchi di mestre per 
interventi di messa in sicurezza 34422 109       150.000,00                     -                       -   Avanzo di Amministrazione vincolato

3.520.000,00  3.095.000,00  2.525.000,00  TOTALE

DIREZIONE AMBIENTE E POLITICHE GIOVANILI

Spese d'investimento

Codice Descrizione
SPESA

2015 2016 2017 Fonte finanziamento

Contributo Regionale

 
841



Piano degli investimenti 2015-2017

CAP. ART.

NO15004 opere di urbanizzazione realizzate con scomputo di 
oneri di urbanizzazione 27022 109    3.000.000,00    3.000.000,00    3.000.000,00 

NO15009
accantonamento accordi bonari, lavori di importo 
inferiore a euro 100.000,00, eventuali supplettive di 
cui d.lgs 163/2006 e procedure espropriative

7122 109       100.000,00       100.000,00       100.000,00 

NO15033 fondo progettazione opere pubbliche 7122 305       100.000,00       100.000,00       100.000,00 

NO15036
collaudo opere di urbanizzazione realizzate dai 
soggetti attuatori privati con oneri a carico degli 
stessi - incarichi

7122 305       120.000,00       120.000,00       120.000,00 

NO15001 installazione servo scala sul ponte delle vele - 
cannaregio 26522 109        18.000,00                     -                       -   

NO15099
interventi di manutenzione straordinaria presso l'ex 
scuola di trivignano per l'accoglimento dei profughi 
extra-comunitari 

7122 109       150.304,00                     -                       -   Contributo dello Stato

3.488.304,00  3.320.000,00     3.320.000,00  TOTALE

2015 2016

Proventi per il rilascio del permesso di 
costruire

2017 Fonte finanziamento

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

Spese d'investimento

Codice Descrizione
SPESA

Contributo da altri soggetti

 
842



Piano degli investimenti 2015-2017

CAP. ART.

NO15075 acquisizione aree nuclei peep tessera sud e via 
gatta 30522 509    5.000.000,00                     -                       -   

NO15008 acquisizione aree nuclei peep cavergnago ovest e 
cà brentelle 30522 509    3.860.000,00    4.000.000,00                     -   

NO15064 rimborso ad ater pr oneri non dovuti 29525 45       121.465,57                     -                       -   

NO15065 acquisto diritto di superficie ceduto ad ater nell'area 
di via bissolati 4522 201       901.970,00                     -                       -   

NO15069 contributo ad ater per interventi di bonifica pru 
conterie murano 4523 102    1.074.304,43                     -                       -   

NO15066 acquisto diritto di superficie ceduto ad ater nell'area 
di via bissolati 4522 201        24.119,88                     -                       -   

NO15067 contributo ad ater per investimenti (realizzazione 
cabina enel) 4523 102       249.121,92                     -                       -   

NO15068 contributo ad ater per interventi di bonifica pru 
conterie murano 4523 102       325.174,20                     -                       -   

NO15045 rimborsi per rinuncia riscatto area peep 30525 45        16.452,63                     -                       -   Avanzo di amministrazione da investimenti

11.572.608,63   4.000.000,00     -                    TOTALE

DIREZIONE SVILUPPO DEL TERRITORIO 

Spese d'investimento

Codice Descrizione
SPESA

2015 2016

Alienazione diritti superficie

2017 Fonte finanziamento

Alienazione aree

 
843



Piano degli investimenti 2015-2017

CAP. ART.

NO15012
acquisizioni patrimoniali (quota annuale by-pass 
favaro veneto da ss.14 bis a via triestina realizzato 
da asm s.p.a.) bei

4522 109    1.953.116,00                     -                       -   Avanzo di amministrazione da investimenti

NO15012
acquisizioni patrimoniali (quota annuale by-pass 
favaro veneto da ss.14 bis a via triestina realizzato 
da asm s.p.a.) bei

4522 109                     -      1.953.116,00    1.953.116,00 

NO15013 trasferimento in conto capitale pmv per rinnovo 
pontili servizio trasporto pubblico locale - bei 28523 301       569.914,00       569.914,00       569.914,00 

NO14024
trasferimento in conto capitale ad actv spa per 
l'acquisto di nuovi autobus urbani da destinare al 
servizio di trasporto pubblico locale urbano

28523 301       607.962,64                     -                       -   

NO15070
trasferimento in conto capitale ad actv spa per 
l'acquisto di nuovi autobus urbani da destinare al 
servizio di trasporto pubblico locale urbano

28523 301    1.441.345,81                     -                       -   

NO15071

trasferimento in conto capitale a pmv spa per 
l'acquisto di una nuova vettura tranviaria da 
destinare al servizio di trasporto pubblico locale 
urbano

28523 301    1.806.525,94                     -                       -   

NO15093
trasferimento in conto capitale ad actv spa per 
l'acquisto di nuovi autobus urbani da destinare al 
servizio di trasporto pubblico locale urbano

28523 301                     -      1.503.493,33                     -   

NO15104 Contributo a Veneto Strade per adeguamento 
ponte sul vecchio Canal Salso 27023 303       183.000,00                     -                       -   Avanzo di amministrazione vincolato

6.561.864,39  4.026.523,33  2.523.030,00  TOTALE

DIREZIONE MOBILITÀ E TRASPORTI

Spese d'investimento

Codice Descrizione
SPESA

2015 2016

Proventi per il rilascio del permesso di 
costruire

2017 Fonte finanziamento

Contributo Regionale

 
844


	Spese TIT_5.pdf
	tot spese per direzione

	Spese TIT_4.pdf
	tot spese per direzione

	Spese TIT_3.pdf
	tot spese per direzione

	Spese TIT_2.pdf
	tot spese per direzione

	Spese TIT_1.pdf
	tot spese per direzione

	Spese TIT_7.pdf
	tot spese per direzione

	Entrate TIT_7.pdf
	tot spese per direzione

	Entrate TIT_6.pdf
	tot spese per direzione

	Entrate TIT_5.pdf
	tot spese per direzione

	Entrate TIT_4.pdf
	tot spese per direzione

	Entrate TIT_3.pdf
	tot spese per direzione

	Entrate TIT_2.pdf
	tot spese per direzione

	Entrate TIT_1.pdf
	tot spese per direzione

	Entrate TIT_9.pdf
	tot spese per direzione

	Spese TIT_5.pdf
	tot spese per direzione

	Spese TIT_4.pdf
	tot spese per direzione

	Spese TIT_3.pdf
	tot spese per direzione

	Spese TIT_2.pdf
	tot spese per direzione

	Spese TIT_1.pdf
	tot spese per direzione

	Spese TIT_7.pdf
	tot spese per direzione

	Spese TIT_1.pdf
	tot spese per direzione

	Spese TIT_2.pdf
	tot spese per direzione

	Spese TIT_3.pdf
	tot spese per direzione

	Spese TIT_4.pdf
	tot spese per direzione

	Spese TIT_5.pdf
	tot spese per direzione

	SPESE.pdf
	Spese TIT_1
	tot spese per direzione

	Spese TIT_2
	tot spese per direzione

	Spese TIT_3
	tot spese per direzione

	Spese TIT_4
	tot spese per direzione

	Spese TIT_5
	tot spese per direzione

	Spese TIT_7
	tot spese per direzione


	ENTRATE.pdf
	Entrate TIT_1
	tot spese per direzione

	Entrate TIT_2
	tot spese per direzione

	Entrate TIT_3
	tot spese per direzione

	Entrate TIT_4
	tot spese per direzione

	Entrate TIT_5
	tot spese per direzione

	Entrate TIT_6
	tot spese per direzione

	Entrate TIT_7
	tot spese per direzione

	Entrate TIT_9
	tot spese per direzione


	Spese - prospetto per Direzione.pdf
	tot spese per direzione

	D0010_D89_0000_A00_COPERT.pdf
	Diapositiva numero 1
	Diapositiva numero 2
	Diapositiva numero 3
	Diapositiva numero 4
	Diapositiva numero 5
	Diapositiva numero 6
	Diapositiva numero 7
	Diapositiva numero 8
	Diapositiva numero 9
	Diapositiva numero 10
	Diapositiva numero 11
	Diapositiva numero 12
	Diapositiva numero 13
	Diapositiva numero 14
	Diapositiva numero 15
	Diapositiva numero 16
	Diapositiva numero 17
	Diapositiva numero 18
	Diapositiva numero 19
	Diapositiva numero 20
	Diapositiva numero 21
	Diapositiva numero 22
	Diapositiva numero 23
	Diapositiva numero 24
	Diapositiva numero 25
	Diapositiva numero 26
	Diapositiva numero 27

	D0110_D10_0000_A00_COPERT.pdf
	Diapositiva numero 10

	D0150_D14_0000_A00_COPERT.pdf
	Diapositiva numero 14

	D19.pdf
	Risorse Umane2014

	catalogo prodotti_D01.pdf
	D01

	catalogo prodotti_D02.pdf
	D02

	catalogo prodotti_D03.pdf
	D03

	catalogo prodotti_D05.pdf
	D05

	catalogo prodotti_D06.pdf
	D06

	catalogo prodotti_D07.pdf
	D07

	catalogo prodotti_D08.pdf
	D08

	catalogo prodotti_D10.pdf
	D10

	Spese_Entrate Dlgs118 DEF.pdf
	spese macro 1_OK CTR
	spese macro 2 e 3_OK CTR
	spese macro 4_OK_CTR
	spese macro 7_OK_CTR
	spese titoli macro_OK CTR

	D89_ok.pdf
	D0010_D89_0000_A0_COPERT
	D0010_D89_0016_C0_SPESE
	D0010_D89_0016_D0_SPESE_DETT
	D0010_D89_0099_C0_SPESE
	D0010_D89_0099_D0_SPESE_DETT
	D0010_D89_0222_C0_SPESE
	D0010_D89_0222_D0_SPESE_DETT
	D0010_D89_0292_C0_SPESE
	D0010_D89_0292_D0_SPESE_DETT
	D0010_D89_0319_C0_SPESE
	D0010_D89_0319_D0_SPESE_DETT
	D0010_D89_0322_C0_SPESE
	D0010_D89_0322_D0_SPESE_DETT
	D0010_D89_0345_C0_SPESE
	D0010_D89_0345_D0_SPESE_DETT
	D0010_D89_0347_C0_SPESE
	D0010_D89_0347_D0_SPESE_DETT
	D0010_D89_0390_C0_SPESE
	D0010_D89_0390_D0_SPESE_DETT
	D0010_D89_9999_E0_ENTR

	D01_ok.pdf
	D0020_D01_0000_A0_COPERT
	D0020_D01_0015_C0_SPESE
	D0020_D01_0015_D0_SPESE_DETT
	D0020_D01_0022_C0_SPESE
	D0020_D01_0022_D0_SPESE_DETT
	D0020_D01_0023_C0_SPESE
	D0020_D01_0023_D0_SPESE_DETT
	D0020_D01_0075_C0_SPESE
	D0020_D01_0075_D0_SPESE_DETT
	D0020_D01_0098_C0_SPESE
	D0020_D01_0098_D0_SPESE_DETT
	D0020_D01_0320_C0_SPESE
	D0020_D01_0320_D0_SPESE_DETT
	D0020_D01_0382_C0_SPESE
	D0020_D01_0382_D0_SPESE_DETT
	D0020_D01_9999_E0_ENTR

	D02_ok.pdf
	D0030_D02_0000_A0_COPERT
	D0030_D02_0125_C0_SPESE
	D0030_D02_0125_D0_SPESE_DETT
	D0030_D02_9999_E0_ENTR

	D03_ok.pdf
	D0040_D03_0000_A0_COPERT
	D0040_D03_0035_C0_SPESE
	D0040_D03_0035_D0_SPESE_DETT
	D0040_D03_0040_C0_SPESE
	D0040_D03_0040_D0_SPESE_DETT
	D0040_D03_0092_C0_SPESE
	D0040_D03_0092_D0_SPESE_DETT
	D0040_D03_0094_C0_SPESE
	D0040_D03_0094_D0_SPESE_DETT
	D0040_D03_0120_C0_SPESE
	D0040_D03_0120_D0_SPESE_DETT
	D0040_D03_0435_C0_SPESE
	D0040_D03_0435_D0_SPESE_DETT
	D0040_D03_0450_C0_SPESE
	D0040_D03_0450_D0_SPESE_DETT
	D0040_D03_0465_C0_SPESE
	D0040_D03_0465_D0_SPESE_DETT
	D0040_D03_9999_E0_ENTR

	D04_ok.pdf
	D0050_D04_0000_A0_COPERT
	D0050_D04_0105_C0_SPESE
	D0050_D04_0105_D0_SPESE_DETT
	D0050_D04_9999_E0_ENTR

	D05_ok.pdf
	D0060_D05_0000_A0_COPERT
	D0060_D05_0033_C0_SPESE
	D0060_D05_0033_D0_SPESE_DETT
	D0060_D05_0110_C0_SPESE
	D0060_D05_0110_D0_SPESE_DETT
	D0060_D05_9999_E0_ENTR

	D06_ok.pdf
	D0070_D06_0000_A0_COPERT
	D0070_D06_0010_C0_SPESE
	D0070_D06_0010_D0_SPESE_DETT
	D0070_D06_0025_C0_SPESE
	D0070_D06_0025_D0_SPESE_DETT
	D0070_D06_0080_C0_SPESE
	D0070_D06_0080_D0_SPESE_DETT
	D0070_D06_9999_E0_ENTR

	D07_ok.pdf
	D0080_D07_0000_A0_COPERT
	D0080_D07_0090_C0_SPESE
	D0080_D07_0090_D0_SPESE_DETT
	D0080_D07_0100_C0_SPESE
	D0080_D07_0100_D0_SPESE_DETT
	D0080_D07_0114_C0_SPESE
	D0080_D07_0114_D0_SPESE_DETT
	D0080_D07_0115_C0_SPESE
	D0080_D07_0115_D0_SPESE_DETT
	D0080_D07_9999_E0_ENTR

	D08_ok.pdf
	D0090_D08_0000_A0_COPERT
	D0090_D08_0030_C0_SPESE
	D0090_D08_0030_D0_SPESE_DETT
	D0090_D08_0093_C0_SPESE
	D0090_D08_0093_D0_SPESE_DETT
	D0090_D08_9999_E0_ENTR

	D09_ok.pdf
	D0100_D09_0000_A0_COPERT
	D0100_D09_0018_C0_SPESE
	D0100_D09_0018_D0_SPESE_DETT
	D0100_D09_0019_C0_SPESE
	D0100_D09_0019_D0_SPESE_DETT
	D0100_D09_0116_C0_SPESE
	D0100_D09_0116_D0_SPESE_DETT
	D0100_D09_0315_C0_SPESE
	D0100_D09_0315_D0_SPESE_DETT
	D0100_D09_0456_C0_SPESE
	D0100_D09_0456_D0_SPESE_DETT
	D0100_D09_9999_E0_ENTR

	D10_ok.pdf
	D0110_D10_0000_A0_COPERT
	D0110_D10_0045_C0_SPESE
	D0110_D10_0045_D0_SPESE_DETT
	D0110_D10_0046_C0_SPESE
	D0110_D10_0046_D0_SPESE_DETT
	D0110_D10_0310_C0_SPESE
	D0110_D10_0310_D0_SPESE_DETT
	D0110_D10_0423_C0_SPESE
	D0110_D10_0423_D0_SPESE_DETT
	D0110_D10_9999_E0_ENTR

	D11_ok.pdf
	D0120_D11_0000_A0_COPERT
	D0120_D11_0210_C0_SPESE
	D0120_D11_0210_D0_SPESE_DETT
	D0120_D11_0215_C0_SPESE
	D0120_D11_0215_D0_SPESE_DETT
	D0120_D11_0216_C0_SPESE
	D0120_D11_0216_D0_SPESE_DETT
	D0120_D11_0217_C0_SPESE
	D0120_D11_0217_D0_SPESE_DETT
	D0120_D11_0220_C0_SPESE
	D0120_D11_0220_D0_SPESE_DETT
	D0120_D11_0246_C0_SPESE
	D0120_D11_0246_D0_SPESE_DETT
	D0120_D11_0395_C0_SPESE
	D0120_D11_0395_D0_SPESE_DETT
	D0120_D11_9999_E0_ENTR

	D12_ok.pdf
	D0130_D12_0000_A0_COPERT
	D0130_D12_0360_C0_SPESE
	D0130_D12_0360_D0_SPESE_DETT
	D0130_D12_0375_C0_SPESE
	D0130_D12_0375_D0_SPESE_DETT
	D0130_D12_0400_C0_SPESE
	D0130_D12_0400_D0_SPESE_DETT
	D0130_D12_0401_C0_SPESE
	D0130_D12_0401_D0_SPESE_DETT
	D0130_D12_0402_C0_SPESE
	D0130_D12_0402_D0_SPESE_DETT
	D0130_D12_0405_C0_SPESE
	D0130_D12_0405_D0_SPESE_DETT
	D0130_D12_0410_C0_SPESE
	D0130_D12_0410_D0_SPESE_DETT
	D0130_D12_0415_C0_SPESE
	D0130_D12_0415_D0_SPESE_DETT
	D0130_D12_0420_C0_SPESE
	D0130_D12_0420_D0_SPESE_DETT
	D0130_D12_0422_C0_SPESE
	D0130_D12_0422_D0_SPESE_DETT
	D0130_D12_9999_E0_ENTR

	D13_ok.pdf
	D0140_D13_0000_A0_COPERT
	D0140_D13_0140_C0_SPESE
	D0140_D13_0140_D0_SPESE_DETT
	D0140_D13_0155_C0_SPESE
	D0140_D13_0155_D0_SPESE_DETT
	D0140_D13_0160_C0_SPESE
	D0140_D13_0160_D0_SPESE_DETT
	D0140_D13_0170_C0_SPESE
	D0140_D13_0170_D0_SPESE_DETT
	D0140_D13_0180_C0_SPESE
	D0140_D13_0180_D0_SPESE_DETT
	D0140_D13_0185_C0_SPESE
	D0140_D13_0185_D0_SPESE_DETT
	D0140_D13_0190_C0_SPESE
	D0140_D13_0190_D0_SPESE_DETT
	D0140_D13_0200_C0_SPESE
	D0140_D13_0200_D0_SPESE_DETT
	D0140_D13_0230_C0_SPESE
	D0140_D13_0230_D0_SPESE_DETT
	D0140_D13_0245_C0_SPESE
	D0140_D13_0245_D0_SPESE_DETT
	D0140_D13_0350_C0_SPESE
	D0140_D13_0350_D0_SPESE_DETT
	D0140_D13_0355_C0_SPESE
	D0140_D13_0355_D0_SPESE_DETT
	D0140_D13_9999_E0_ENTR

	D14_ok.pdf
	D0150_D14_0000_A0_COPERT
	D0150_D14_0295_C0_SPESE
	D0150_D14_0295_D0_SPESE_DETT
	D0150_D14_9999_E0_ENTR

	D15_ok.pdf
	D0160_D15_0000_A0_COPERT
	D0160_D15_0330_C0_SPESE
	D0160_D15_0330_D0_SPESE_DETT
	D0160_D15_0335_C0_SPESE
	D0160_D15_0335_D0_SPESE_DETT
	D0160_D15_0340_C0_SPESE
	D0160_D15_0340_D0_SPESE_DETT
	D0160_D15_0341_C0_SPESE
	D0160_D15_0341_D0_SPESE_DETT
	D0160_D15_0342_C0_SPESE
	D0160_D15_0342_D0_SPESE_DETT
	D0160_D15_0344_C0_SPESE
	D0160_D15_0344_D0_SPESE_DETT
	D0160_D15_0365_C0_SPESE
	D0160_D15_0365_D0_SPESE_DETT
	D0160_D15_0425_C0_SPESE
	D0160_D15_0425_D0_SPESE_DETT
	D0160_D15_9999_E0_ENTR

	D16_ok.pdf
	D0170_D16_0000_A0_COPERT
	D0170_D16_0455_C0_SPESE
	D0170_D16_0455_D0_SPESE_DETT
	D0170_D16_0460_C0_SPESE
	D0170_D16_0460_D0_SPESE_DETT
	D0170_D16_9999_E0_ENTR

	D17_ok.pdf
	D0180_D17_0000_A0_COPERT
	D0180_D17_0056_C0_SPESE
	D0180_D17_0056_D0_SPESE_DETT
	D0180_D17_0060_C0_SPESE
	D0180_D17_0060_D0_SPESE_DETT
	D0180_D17_0070_C0_SPESE
	D0180_D17_0070_D0_SPESE_DETT
	D0180_D17_0071_C0_SPESE
	D0180_D17_0071_D0_SPESE_DETT
	D0180_D17_0091_C0_SPESE
	D0180_D17_0091_D0_SPESE_DETT
	D0180_D17_0265_C0_SPESE
	D0180_D17_0265_D0_SPESE_DETT
	D0180_D17_0270_C0_SPESE
	D0180_D17_0270_D0_SPESE_DETT
	D0180_D17_0275_C0_SPESE
	D0180_D17_0275_D0_SPESE_DETT
	D0180_D17_0280_C0_SPESE
	D0180_D17_0280_D0_SPESE_DETT
	D0180_D17_9999_E0_ENTR

	D18_ok.pdf
	D0190_D18_0000_A0_COPERT
	D0190_D18_0305_C0_SPESE
	D0190_D18_0305_D0_SPESE_DETT
	D0190_D18_9999_E0_ENTR

	D19_ok.pdf
	D0200_D19_0000_A0_COPERT
	D0200_D19_0250_C0_SPESE
	D0200_D19_0250_D0_SPESE_DETT
	D0200_D19_0255_C0_SPESE
	D0200_D19_0255_D0_SPESE_DETT
	D0200_D19_0285_C0_SPESE
	D0200_D19_0285_D0_SPESE_DETT
	D0200_D19_0470_C0_SPESE
	D0200_D19_0470_D0_SPESE_DETT
	D0200_D19_9999_E0_ENTR

	D21.pdf
	D0220_D91_0000_A0_COPERT
	D0220_D91_0503_C0_SPESE
	D0220_D91_0503_D0_SPESE_DETT
	D0220_D91_1070_C0_SPESE
	D0220_D91_1070_D0_SPESE_DETT
	D0220_D91_1140_C0_SPESE
	D0220_D91_1140_D0_SPESE_DETT
	D0220_D91_1145_C0_SPESE
	D0220_D91_1145_D0_SPESE_DETT
	D0220_D91_1155_C0_SPESE
	D0220_D91_1155_D0_SPESE_DETT
	D0220_D91_1160_C0_SPESE
	D0220_D91_1160_D0_SPESE_DETT
	D0220_D91_1170_C0_SPESE
	D0220_D91_1170_D0_SPESE_DETT
	D0220_D91_1215_C0_SPESE
	D0220_D91_1215_D0_SPESE_DETT
	D0220_D91_1350_C0_SPESE
	D0220_D91_1350_D0_SPESE_DETT
	D0220_D91_1360_C0_SPESE
	D0220_D91_1360_D0_SPESE_DETT
	D0220_D91_1375_C0_SPESE
	D0220_D91_1375_D0_SPESE_DETT
	D0220_D91_9999_E0_ENTR

	D22.pdf
	D0230_D92_0000_A0_COPERT
	D0230_D92_0513_C0_SPESE
	D0230_D92_0513_D0_SPESE_DETT
	D0230_D92_2070_C0_SPESE
	D0230_D92_2070_D0_SPESE_DETT
	D0230_D92_2140_C0_SPESE
	D0230_D92_2140_D0_SPESE_DETT
	D0230_D92_2145_C0_SPESE
	D0230_D92_2145_D0_SPESE_DETT
	D0230_D92_2155_C0_SPESE
	D0230_D92_2155_D0_SPESE_DETT
	D0230_D92_2160_C0_SPESE
	D0230_D92_2160_D0_SPESE_DETT
	D0230_D92_2170_C0_SPESE
	D0230_D92_2170_D0_SPESE_DETT
	D0230_D92_2215_C0_SPESE
	D0230_D92_2215_D0_SPESE_DETT
	D0230_D92_2350_C0_SPESE
	D0230_D92_2350_D0_SPESE_DETT
	D0230_D92_2360_C0_SPESE
	D0230_D92_2360_D0_SPESE_DETT
	D0230_D92_2375_C0_SPESE
	D0230_D92_2375_D0_SPESE_DETT
	D0230_D92_9999_E0_ENTR

	D23.pdf
	D0240_D93_0000_A0_COPERT
	D0240_D93_0508_C0_SPESE
	D0240_D93_0508_D0_SPESE_DETT
	D0240_D93_3070_C0_SPESE
	D0240_D93_3070_D0_SPESE_DETT
	D0240_D93_3145_C0_SPESE
	D0240_D93_3145_D0_SPESE_DETT
	D0240_D93_3155_C0_SPESE
	D0240_D93_3155_D0_SPESE_DETT
	D0240_D93_3160_C0_SPESE
	D0240_D93_3160_D0_SPESE_DETT
	D0240_D93_3170_C0_SPESE
	D0240_D93_3170_D0_SPESE_DETT
	D0240_D93_3215_C0_SPESE
	D0240_D93_3215_D0_SPESE_DETT
	D0240_D93_3230_C0_SPESE
	D0240_D93_3230_D0_SPESE_DETT
	D0240_D93_3350_C0_SPESE
	D0240_D93_3350_D0_SPESE_DETT
	D0240_D93_3360_C0_SPESE
	D0240_D93_3360_D0_SPESE_DETT
	D0240_D93_3375_C0_SPESE
	D0240_D93_3375_D0_SPESE_DETT
	D0240_D93_9999_E0_ENTR

	D24.pdf
	D0250_D94_0000_A0_COPERT
	D0250_D94_0501_C0_SPESE
	D0250_D94_0501_D0_SPESE_DETT
	D0250_D94_4070_C0_SPESE
	D0250_D94_4070_D0_SPESE_DETT
	D0250_D94_4140_C0_SPESE
	D0250_D94_4140_D0_SPESE_DETT
	D0250_D94_4145_C0_SPESE
	D0250_D94_4145_D0_SPESE_DETT
	D0250_D94_4155_C0_SPESE
	D0250_D94_4155_D0_SPESE_DETT
	D0250_D94_4160_C0_SPESE
	D0250_D94_4160_D0_SPESE_DETT
	D0250_D94_4170_C0_SPESE
	D0250_D94_4170_D0_SPESE_DETT
	D0250_D94_4215_C0_SPESE
	D0250_D94_4215_D0_SPESE_DETT
	D0250_D94_4350_C0_SPESE
	D0250_D94_4350_D0_SPESE_DETT
	D0250_D94_4360_C0_SPESE
	D0250_D94_4360_D0_SPESE_DETT
	D0250_D94_4375_C0_SPESE
	D0250_D94_4375_D0_SPESE_DETT
	D0250_D94_9999_E0_ENTR

	D25_ok.pdf
	D0260_D95_0000_A0_COPERT
	D0260_D95_0509_C0_SPESE
	D0260_D95_0509_D0_SPESE_DETT
	D0260_D95_5070_C0_SPESE
	D0260_D95_5070_D0_SPESE_DETT
	D0260_D95_5075_C0_SPESE
	D0260_D95_5075_D0_SPESE_DETT
	D0260_D95_5140_C0_SPESE
	D0260_D95_5140_D0_SPESE_DETT
	D0260_D95_5145_C0_SPESE
	D0260_D95_5145_D0_SPESE_DETT
	D0260_D95_5155_C0_SPESE
	D0260_D95_5155_D0_SPESE_DETT
	D0260_D95_5170_C0_SPESE
	D0260_D95_5170_D0_SPESE_DETT
	D0260_D95_5215_C0_SPESE
	D0260_D95_5215_D0_SPESE_DETT
	D0260_D95_5350_C0_SPESE
	D0260_D95_5350_D0_SPESE_DETT
	D0260_D95_5360_C0_SPESE
	D0260_D95_5360_D0_SPESE_DETT
	D0260_D95_5375_C0_SPESE
	D0260_D95_5375_D0_SPESE_DETT
	D0260_D95_9999_E0_ENTR

	D26.pdf
	D0270_D96_0000_A0_COPERT
	D0270_D96_0511_C0_SPESE
	D0270_D96_0511_D0_SPESE_DETT
	D0270_D96_6070_C0_SPESE
	D0270_D96_6070_D0_SPESE_DETT
	D0270_D96_6140_C0_SPESE
	D0270_D96_6140_D0_SPESE_DETT
	D0270_D96_6145_C0_SPESE
	D0270_D96_6145_D0_SPESE_DETT
	D0270_D96_6155_C0_SPESE
	D0270_D96_6155_D0_SPESE_DETT
	D0270_D96_6160_C0_SPESE
	D0270_D96_6160_D0_SPESE_DETT
	D0270_D96_6170_C0_SPESE
	D0270_D96_6170_D0_SPESE_DETT
	D0270_D96_6215_C0_SPESE
	D0270_D96_6215_D0_SPESE_DETT
	D0270_D96_6350_C0_SPESE
	D0270_D96_6350_D0_SPESE_DETT
	D0270_D96_6360_C0_SPESE
	D0270_D96_6360_D0_SPESE_DETT
	D0270_D96_6375_C0_SPESE
	D0270_D96_6375_D0_SPESE_DETT
	D0270_D96_9999_E0_ENTR

	spese dlgs118.pdf
	spese macro 1_OK CTR
	spese macro 2 e 3_OK CTR
	spese macro 4_OK_CTR
	spese macro 7_OK_CTR
	spese titoli macro_OK CTR

	D89_OK.pdf
	Foglio1

	D01_OK.pdf
	Foglio1

	D02_OK.pdf
	Foglio1

	D03_OK.pdf
	Foglio1

	D04_OK.pdf
	Foglio1

	D05_OK.pdf
	Foglio1

	D06_OK.pdf
	Foglio1

	D07_OK.pdf
	Foglio1

	D08_OK.pdf
	Foglio1

	D09_OK.pdf
	Foglio1

	D10_OK.pdf
	Foglio1

	D11_OK.pdf
	Foglio1

	D12_OK.pdf
	Foglio1

	D13_OK.pdf
	Foglio1

	D14_OK.pdf
	Foglio1

	D15_OK.pdf
	Foglio1

	D16_OK.pdf
	Foglio1

	D17_OK.pdf
	Foglio1

	D18_OK.pdf
	Foglio1

	D19_OK.pdf
	Foglio1

	D21_OK.pdf
	Foglio1

	D22_OK.pdf
	Foglio1

	D23_OK.pdf
	Foglio1

	D24_OK.pdf
	Foglio1

	D25_OK.pdf
	Foglio1

	D26_OK.pdf
	Foglio1

	Entrate TIT_1.pdf
	tot spese per direzione

	Entrate TIT_2.pdf
	tot spese per direzione

	Entrate TIT_3.pdf
	tot spese per direzione

	Entrate TIT_4.pdf
	tot spese per direzione

	Entrate TIT_5.pdf
	tot spese per direzione

	Entrate TIT_6.pdf
	tot spese per direzione

	Entrate TIT_7.pdf
	tot spese per direzione

	Entrate TIT_9.pdf
	tot spese per direzione

	Entrate totali per titoli.pdf
	tot ENTRATE per titolo

	Spese TIT_1.pdf
	tot spese per direzione

	Spese TIT_2.pdf
	tot spese per direzione

	Spese TIT_3.pdf
	tot spese per direzione

	Spese TIT_4.pdf
	tot spese per direzione

	Spese TIT_5.pdf
	tot spese per direzione

	Spese TIT_7.pdf
	tot spese per direzione

	Spese totali per titoli.pdf
	tot SPESE per titolo

	Spese - prospetto per Direzione.pdf
	tot spese per direzione

	D89.pdf
	D0010_D89_0000_A0_COPERT
	D0010_D89_0016_C0_SPESE
	D0010_D89_0016_D0_SPESE_DETT
	D0010_D89_0099_C0_SPESE
	D0010_D89_0099_D0_SPESE_DETT
	D0010_D89_0222_C0_SPESE
	D0010_D89_0222_D0_SPESE_DETT
	D0010_D89_0292_C0_SPESE
	D0010_D89_0292_D0_SPESE_DETT
	D0010_D89_0319_C0_SPESE
	D0010_D89_0319_D0_SPESE_DETT
	D0010_D89_0322_C0_SPESE
	D0010_D89_0322_D0_SPESE_DETT
	D0010_D89_0345_C0_SPESE
	D0010_D89_0345_D0_SPESE_DETT
	D0010_D89_0347_C0_SPESE
	D0010_D89_0347_D0_SPESE_DETT
	D0010_D89_0390_C0_SPESE
	D0010_D89_0390_D0_SPESE_DETT
	D0010_D89_9999_E0_ENTR

	D01.pdf
	D0020_D01_0000_A0_COPERT
	D0020_D01_0015_C0_SPESE
	D0020_D01_0015_D0_SPESE_DETT
	D0020_D01_0022_C0_SPESE
	D0020_D01_0022_D0_SPESE_DETT
	D0020_D01_0023_C0_SPESE
	D0020_D01_0023_D0_SPESE_DETT
	D0020_D01_0075_C0_SPESE
	D0020_D01_0075_D0_SPESE_DETT
	D0020_D01_0098_C0_SPESE
	D0020_D01_0098_D0_SPESE_DETT
	D0020_D01_0320_C0_SPESE
	D0020_D01_0320_D0_SPESE_DETT
	D0020_D01_0382_C0_SPESE
	D0020_D01_0382_D0_SPESE_DETT
	D0020_D01_9999_E0_ENTR

	D02.pdf
	D0030_D02_0000_A0_COPERT
	D0030_D02_0125_C0_SPESE
	D0030_D02_0125_D0_SPESE_DETT
	D0030_D02_9999_E0_ENTR

	D03.pdf
	D0040_D03_0000_A0_COPERT
	D0040_D03_0035_C0_SPESE
	D0040_D03_0035_D0_SPESE_DETT
	D0040_D03_0040_C0_SPESE
	D0040_D03_0040_D0_SPESE_DETT
	D0040_D03_0092_C0_SPESE
	D0040_D03_0094_C0_SPESE
	D0040_D03_0120_C0_SPESE
	D0040_D03_0120_D0_SPESE_DETT
	D0040_D03_0435_C0_SPESE
	D0040_D03_0435_D0_SPESE_DETT
	D0040_D03_0450_C0_SPESE
	D0040_D03_0450_D0_SPESE_DETT
	D0040_D03_0465_C0_SPESE
	D0040_D03_0465_D0_SPESE_DETT
	D0040_D03_9999_E0_ENTR

	D04.pdf
	D0050_D04_0000_A0_COPERT
	D0050_D04_0105_C0_SPESE
	D0050_D04_0105_D0_SPESE_DETT
	D0050_D04_9999_E0_ENTR

	D05.pdf
	D0060_D05_0000_A0_COPERT
	D0060_D05_0033_C0_SPESE
	D0060_D05_0033_D0_SPESE_DETT
	D0060_D05_0110_C0_SPESE
	D0060_D05_0110_D0_SPESE_DETT
	D0060_D05_9999_E0_ENTR

	D06.pdf
	D0070_D06_0000_A0_COPERT
	D0070_D06_0010_C0_SPESE
	D0070_D06_0010_D0_SPESE_DETT
	D0070_D06_0025_C0_SPESE
	D0070_D06_0025_D0_SPESE_DETT
	D0070_D06_0080_C0_SPESE
	D0070_D06_0080_D0_SPESE_DETT
	D0070_D06_9999_E0_ENTR

	D07.pdf
	D0080_D07_0000_A0_COPERT
	D0080_D07_0090_C0_SPESE
	D0080_D07_0090_D0_SPESE_DETT
	D0080_D07_0100_C0_SPESE
	D0080_D07_0100_D0_SPESE_DETT
	D0080_D07_0114_C0_SPESE
	D0080_D07_0114_D0_SPESE_DETT
	D0080_D07_0115_C0_SPESE
	D0080_D07_0115_D0_SPESE_DETT
	D0080_D07_9999_E0_ENTR

	D08.pdf
	D0090_D08_0000_A0_COPERT
	D0090_D08_0030_C0_SPESE
	D0090_D08_0030_D0_SPESE_DETT
	D0090_D08_0093_C0_SPESE
	D0090_D08_9999_E0_ENTR

	D09.pdf
	D0100_D09_0000_A0_COPERT
	D0100_D09_0018_C0_SPESE
	D0100_D09_0018_D0_SPESE_DETT
	D0100_D09_0019_C0_SPESE
	D0100_D09_0019_D0_SPESE_DETT
	D0100_D09_0116_C0_SPESE
	D0100_D09_0116_D0_SPESE_DETT
	D0100_D09_0315_C0_SPESE
	D0100_D09_0315_D0_SPESE_DETT
	D0100_D09_9999_E0_ENTR

	D10.pdf
	D0110_D10_0000_A0_COPERT
	D0110_D10_0045_C0_SPESE
	D0110_D10_0045_D0_SPESE_DETT
	D0110_D10_0046_C0_SPESE
	D0110_D10_0046_D0_SPESE_DETT
	D0110_D10_0310_C0_SPESE
	D0110_D10_0310_D0_SPESE_DETT
	D0110_D10_0423_C0_SPESE
	D0110_D10_0423_D0_SPESE_DETT
	D0110_D10_9999_E0_ENTR

	D11.pdf
	D0120_D11_0000_A0_COPERT
	D0120_D11_0210_C0_SPESE
	D0120_D11_0210_D0_SPESE_DETT
	D0120_D11_0215_C0_SPESE
	D0120_D11_0215_D0_SPESE_DETT
	D0120_D11_0216_C0_SPESE
	D0120_D11_0216_D0_SPESE_DETT
	D0120_D11_0217_C0_SPESE
	D0120_D11_0217_D0_SPESE_DETT
	D0120_D11_0220_C0_SPESE
	D0120_D11_0220_D0_SPESE_DETT
	D0120_D11_0246_C0_SPESE
	D0120_D11_0246_D0_SPESE_DETT
	D0120_D11_0395_C0_SPESE
	D0120_D11_0395_D0_SPESE_DETT
	D0120_D11_9999_E0_ENTR

	D12.pdf
	D0130_D12_0000_A0_COPERT
	D0130_D12_0360_C0_SPESE
	D0130_D12_0360_D0_SPESE_DETT
	D0130_D12_0375_C0_SPESE
	D0130_D12_0375_D0_SPESE_DETT
	D0130_D12_0400_C0_SPESE
	D0130_D12_0401_C0_SPESE
	D0130_D12_0401_D0_SPESE_DETT
	D0130_D12_0402_C0_SPESE
	D0130_D12_0402_D0_SPESE_DETT
	D0130_D12_0405_C0_SPESE
	D0130_D12_0405_D0_SPESE_DETT
	D0130_D12_0410_C0_SPESE
	D0130_D12_0410_D0_SPESE_DETT
	D0130_D12_0420_C0_SPESE
	D0130_D12_0420_D0_SPESE_DETT
	D0130_D12_0422_C0_SPESE
	D0130_D12_0422_D0_SPESE_DETT
	D0130_D12_9999_E0_ENTR

	D13.pdf
	D0140_D13_0000_A0_COPERT
	D0140_D13_0140_C0_SPESE
	D0140_D13_0140_D0_SPESE_DETT
	D0140_D13_0155_C0_SPESE
	D0140_D13_0155_D0_SPESE_DETT
	D0140_D13_0160_C0_SPESE
	D0140_D13_0160_D0_SPESE_DETT
	D0140_D13_0170_C0_SPESE
	D0140_D13_0170_D0_SPESE_DETT
	D0140_D13_0180_C0_SPESE
	D0140_D13_0180_D0_SPESE_DETT
	D0140_D13_0185_C0_SPESE
	D0140_D13_0185_D0_SPESE_DETT
	D0140_D13_0190_C0_SPESE
	D0140_D13_0190_D0_SPESE_DETT
	D0140_D13_0200_C0_SPESE
	D0140_D13_0200_D0_SPESE_DETT
	D0140_D13_0230_C0_SPESE
	D0140_D13_0230_D0_SPESE_DETT
	D0140_D13_0245_C0_SPESE
	D0140_D13_0245_D0_SPESE_DETT
	D0140_D13_0350_C0_SPESE
	D0140_D13_0350_D0_SPESE_DETT
	D0140_D13_0355_C0_SPESE
	D0140_D13_0355_D0_SPESE_DETT
	D0140_D13_9999_E0_ENTR

	D14.pdf
	D0150_D14_0000_A0_COPERT
	D0150_D14_0295_C0_SPESE
	D0150_D14_0295_D0_SPESE_DETT
	D0150_D14_9999_E0_ENTR

	D15.pdf
	D0160_D15_0000_A0_COPERT
	D0160_D15_0330_C0_SPESE
	D0160_D15_0330_D0_SPESE_DETT
	D0160_D15_0335_C0_SPESE
	D0160_D15_0335_D0_SPESE_DETT
	D0160_D15_0340_C0_SPESE
	D0160_D15_0340_D0_SPESE_DETT
	D0160_D15_0341_C0_SPESE
	D0160_D15_0341_D0_SPESE_DETT
	D0160_D15_0342_C0_SPESE
	D0160_D15_0342_D0_SPESE_DETT
	D0160_D15_0344_C0_SPESE
	D0160_D15_0344_D0_SPESE_DETT
	D0160_D15_0365_C0_SPESE
	D0160_D15_0365_D0_SPESE_DETT
	D0160_D15_0425_C0_SPESE
	D0160_D15_0425_D0_SPESE_DETT
	D0160_D15_9999_E0_ENTR

	D16.pdf
	D0170_D16_0000_A0_COPERT
	D0170_D16_0455_C0_SPESE
	D0170_D16_0455_D0_SPESE_DETT
	D0170_D16_0460_C0_SPESE
	D0170_D16_0460_D0_SPESE_DETT
	D0170_D16_9999_E0_ENTR

	D17.pdf
	D0180_D17_0000_A0_COPERT
	D0180_D17_0056_C0_SPESE
	D0180_D17_0056_D0_SPESE_DETT
	D0180_D17_0071_C0_SPESE
	D0180_D17_0071_D0_SPESE_DETT
	D0180_D17_0091_C0_SPESE
	D0180_D17_0091_D0_SPESE_DETT
	D0180_D17_0265_C0_SPESE
	D0180_D17_0265_D0_SPESE_DETT
	D0180_D17_0270_C0_SPESE
	D0180_D17_0270_D0_SPESE_DETT
	D0180_D17_0280_C0_SPESE
	D0180_D17_0280_D0_SPESE_DETT
	D0180_D17_9999_E0_ENTR

	D18.pdf
	D0190_D18_0000_A0_COPERT
	D0190_D18_0305_C0_SPESE
	D0190_D18_0305_D0_SPESE_DETT
	D0190_D18_9999_E0_ENTR

	D19.pdf
	D0200_D19_0000_A0_COPERT
	D0200_D19_0250_C0_SPESE
	D0200_D19_0250_D0_SPESE_DETT
	D0200_D19_0285_C0_SPESE
	D0200_D19_0285_D0_SPESE_DETT
	D0200_D19_0470_C0_SPESE
	D0200_D19_0470_D0_SPESE_DETT
	D0200_D19_9999_E0_ENTR

	D21.pdf
	D0220_D91_0000_A0_COPERT
	D0220_D91_0503_C0_SPESE
	D0220_D91_0503_D0_SPESE_DETT
	D0220_D91_1070_C0_SPESE
	D0220_D91_1070_D0_SPESE_DETT
	D0220_D91_1140_C0_SPESE
	D0220_D91_1140_D0_SPESE_DETT
	D0220_D91_1145_C0_SPESE
	D0220_D91_1145_D0_SPESE_DETT
	D0220_D91_1155_C0_SPESE
	D0220_D91_1155_D0_SPESE_DETT
	D0220_D91_1160_C0_SPESE
	D0220_D91_1160_D0_SPESE_DETT
	D0220_D91_1170_C0_SPESE
	D0220_D91_1215_C0_SPESE
	D0220_D91_1215_D0_SPESE_DETT
	D0220_D91_1350_C0_SPESE
	D0220_D91_1350_D0_SPESE_DETT
	D0220_D91_1360_C0_SPESE
	D0220_D91_1360_D0_SPESE_DETT
	D0220_D91_1375_C0_SPESE
	D0220_D91_1375_D0_SPESE_DETT
	D0220_D91_9999_E0_ENTR

	D22.pdf
	D0230_D92_0000_A0_COPERT
	D0230_D92_0513_C0_SPESE
	D0230_D92_0513_D0_SPESE_DETT
	D0230_D92_2070_C0_SPESE
	D0230_D92_2070_D0_SPESE_DETT
	D0230_D92_2140_C0_SPESE
	D0230_D92_2140_D0_SPESE_DETT
	D0230_D92_2145_C0_SPESE
	D0230_D92_2145_D0_SPESE_DETT
	D0230_D92_2155_C0_SPESE
	D0230_D92_2155_D0_SPESE_DETT
	D0230_D92_2160_C0_SPESE
	D0230_D92_2160_D0_SPESE_DETT
	D0230_D92_2170_C0_SPESE
	D0230_D92_2215_C0_SPESE
	D0230_D92_2215_D0_SPESE_DETT
	D0230_D92_2350_C0_SPESE
	D0230_D92_2350_D0_SPESE_DETT
	D0230_D92_2360_C0_SPESE
	D0230_D92_2360_D0_SPESE_DETT
	D0230_D92_2375_C0_SPESE
	D0230_D92_2375_D0_SPESE_DETT
	D0230_D92_9999_E0_ENTR

	D23.pdf
	D0240_D93_0000_A0_COPERT
	D0240_D93_0508_C0_SPESE
	D0240_D93_0508_D0_SPESE_DETT
	D0240_D93_3070_C0_SPESE
	D0240_D93_3070_D0_SPESE_DETT
	D0240_D93_3145_C0_SPESE
	D0240_D93_3145_D0_SPESE_DETT
	D0240_D93_3155_C0_SPESE
	D0240_D93_3155_D0_SPESE_DETT
	D0240_D93_3160_C0_SPESE
	D0240_D93_3160_D0_SPESE_DETT
	D0240_D93_3170_C0_SPESE
	D0240_D93_3170_D0_SPESE_DETT
	D0240_D93_3215_C0_SPESE
	D0240_D93_3215_D0_SPESE_DETT
	D0240_D93_3350_C0_SPESE
	D0240_D93_3350_D0_SPESE_DETT
	D0240_D93_3360_C0_SPESE
	D0240_D93_3360_D0_SPESE_DETT
	D0240_D93_3375_C0_SPESE
	D0240_D93_3375_D0_SPESE_DETT
	D0240_D93_9999_E0_ENTR

	D24.pdf
	D0250_D94_0000_A0_COPERT
	D0250_D94_0501_C0_SPESE
	D0250_D94_0501_D0_SPESE_DETT
	D0250_D94_4070_C0_SPESE
	D0250_D94_4070_D0_SPESE_DETT
	D0250_D94_4140_C0_SPESE
	D0250_D94_4140_D0_SPESE_DETT
	D0250_D94_4145_C0_SPESE
	D0250_D94_4145_D0_SPESE_DETT
	D0250_D94_4155_C0_SPESE
	D0250_D94_4155_D0_SPESE_DETT
	D0250_D94_4160_C0_SPESE
	D0250_D94_4160_D0_SPESE_DETT
	D0250_D94_4170_C0_SPESE
	D0250_D94_4215_C0_SPESE
	D0250_D94_4215_D0_SPESE_DETT
	D0250_D94_4350_C0_SPESE
	D0250_D94_4350_D0_SPESE_DETT
	D0250_D94_4360_C0_SPESE
	D0250_D94_4360_D0_SPESE_DETT
	D0250_D94_4375_C0_SPESE
	D0250_D94_4375_D0_SPESE_DETT
	D0250_D94_9999_E0_ENTR

	D25.pdf
	D0260_D95_0000_A0_COPERT
	D0260_D95_0509_C0_SPESE
	D0260_D95_0509_D0_SPESE_DETT
	D0260_D95_5070_C0_SPESE
	D0260_D95_5070_D0_SPESE_DETT
	D0260_D95_5140_C0_SPESE
	D0260_D95_5140_D0_SPESE_DETT
	D0260_D95_5145_C0_SPESE
	D0260_D95_5145_D0_SPESE_DETT
	D0260_D95_5155_C0_SPESE
	D0260_D95_5155_D0_SPESE_DETT
	D0260_D95_5170_C0_SPESE
	D0260_D95_5215_C0_SPESE
	D0260_D95_5215_D0_SPESE_DETT
	D0260_D95_5350_C0_SPESE
	D0260_D95_5350_D0_SPESE_DETT
	D0260_D95_5360_C0_SPESE
	D0260_D95_5360_D0_SPESE_DETT
	D0260_D95_5375_C0_SPESE
	D0260_D95_5375_D0_SPESE_DETT
	D0260_D95_9999_E0_ENTR

	D26.pdf
	D0270_D96_0000_A0_COPERT
	D0270_D96_0511_C0_SPESE
	D0270_D96_0511_D0_SPESE_DETT
	D0270_D96_6070_C0_SPESE
	D0270_D96_6070_D0_SPESE_DETT
	D0270_D96_6140_C0_SPESE
	D0270_D96_6140_D0_SPESE_DETT
	D0270_D96_6145_C0_SPESE
	D0270_D96_6145_D0_SPESE_DETT
	D0270_D96_6155_C0_SPESE
	D0270_D96_6155_D0_SPESE_DETT
	D0270_D96_6160_C0_SPESE
	D0270_D96_6160_D0_SPESE_DETT
	D0270_D96_6215_C0_SPESE
	D0270_D96_6215_D0_SPESE_DETT
	D0270_D96_6350_C0_SPESE
	D0270_D96_6350_D0_SPESE_DETT
	D0270_D96_6360_C0_SPESE
	D0270_D96_6360_D0_SPESE_DETT
	D0270_D96_6375_C0_SPESE
	D0270_D96_6375_D0_SPESE_DETT
	D0270_D96_9999_E0_ENTR




